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INTRODUCCION 

E:st~ estudio pt C?tandP. UO.o:\ compn~silln del 

pr·ocedtm1ento el que~ ~:;Q llr· ..:.,..u., le"\ V\'aiti\ 

Uomt.cilia1·ia, a par\. ir de l<>s rr.?farm;\s r1cc:.r.alr:-:. de 199t) V 

post-.erio!"es. como 1.tno de los mr.rlios d~ 1-i~c::é.\l l:-.;i:il!>n que 

permite un control m~s e-ficaz. sobre el cump l im1ento de li>S 

obligar.iones Tiscales de los contr1buventes. 1enienda la visita 

domiciliar1a c:omo efecto~ má;;; imnort~nt1:-s: i-'t'i.mt!ro.- L..a 

posibilidad de que los visitadores determinen las comsecuencias 

legales de los hechos u omio:;iones encontrados y probados 

durante el desarrLJ1 lo de la visita. que sn traduce en la 

determinacibn de los ingresos o base q1·avi\blQ. y r:!Sto significa 

que la autoridad revisora formular~ l iqu1dac1hn de las 

'contribuciones omitidas en docLtmento por separado. Segundo.- Se 

establece la posibilidad de que el contribuyente v1siti'do 

desvit·tue los hechos u omisiones con-;1 nnados en iü'="· actas de 

21.ud1tor\a. mediante la prescntacibn de lm~ documentos. libros o 

registros nec:esar-ios dentro de un pla::o que rio set":i. menor de 15 

d"ias que va desde la última acta parc\al h.:ista la acta -final. 

esto a .fin dar ga1·antla de a1..1dicmc:1a i> los v1>5itados y as\ no 

causat"le un demerito. Ter·ce1·0. - Denl 1·0 del p1·oc:echm1ento de 

visita domiciliar·i. .. "\, en cualQu1er· momento el c:ont1·1buvente 

podr:i úitLtilCt(in cubr 1endo las 

contribuc1ones q1..1c adeude. co11~1[101·i\ndo ;lctunl 1::ac1bn y 

di:mtt·o de los 30 d1as h~b1les s1uu1cntr!:- !'l c1PtTt.~ de la tlltima 

acta oarcial pod1-~ solicit~1· Pl rtbdulr.J de-, i.i•s1stenc1a de la 

f\dmin1strac:H:in Ju1· 1 d1ca de lnqrl?r:.ns r.:omri~t~nte la t n-fai-mucibn 



nec:esaria a fin de que pLu~•.1:1 cort·+;;~41r -a11 o;1tl.1;u:tt>n Fiscal 

presentando las dP.cl.'\rac1onc:s c:ample.•rnt~llt<'.\t":i.as. F'udiC'ndo lo~ 

contribuyentes aud1tRdos antr..?s dc:>l c1c:-r1r.• rJol ar.:ta -finil1 opt;:ar 

por el pago total o parctc."'ll df' l~:> r.:untr1bur-:1onc.•s que ser;i::\le 

dicha Administ1·ac10n. ac:tuali:ad.:i.G. y en nLl~VO'E' pesos. Ou1nto.-

El contribuyente v1s1tado podr.\ optc:lt poi· 1.:.ubr11· solo una parro 

del crédito -fiscal y recur1·11· tmn11qnl\r la parte 

consent·ida, garanti:::ando el 1nter-'3': fu:;;;.;i l. F·o1· t1lt1mo. - El 

contribuyente vtsitado. una v11:: 011e l•~ 11.:l"';;o sido not11=1cada la 

resolucibn que detet·mine el cr·E-dtto f-tscal y en ce-so de 

estar con-forme con esta resolucibn. podr·á inconfor·marsa en un 

plazo de 45 dlas, pudiendo hac:m· V<!\l~r como medio oe dei=ensa 

ante el Fisco el recurso de revocación. •:uendo la interposictbn 

de este recurso opc1onAl pa1·a ~l contribuyente. ye que s1 lcJ 

desea podrA acudir dit·ectamentc ante el ft·1bunal Fiscal de la 

·Federac::ibn o interponer el JL11c10 de nultd.;id, e::cepto que se 

trate de resoluciones que se dictasen en matc1· 1a aduanera en 

cuyo caso el ejercicio de este recurso i;erá obliqator10 .. De 

esta manera este estudio constet de tres c.:ipltulos. 

En el primero se hace an~lisis de los antecedentPS 

histCJricos del arttculo 16 con<;.t1tucior1<"l, .fundamento de la 

visita domiciliaria, desde la Const1tuci6r1 da 18:4. pasando por 

el Plan de Constitt.tcibn de 1857 y la Const1tuc1bn de 1957. el 

Constituyente de Oueretaro hilsta le"\ i:r,n-;t1t.uc1l1n rlP. 1917. 

donde se c~nsagra te::tualmente la v1s1ta domic111;¡1·1;::. con todas 

las connotac1ones ar.tt~ñles. t·n 1-'.'I qu~ 

.facultad de la 8UtOt"ldad c"'\CllnlfllStt,;ll'.la }a •Pi\ll<:.iJCt/Jn de 

visitas domic1l1a1·1C1s lofi p¿\t"t1t:\•l e>1 ('"' qober·n~dos p.:H"a. 

cerciorarse del cumpl tm1ento oe los 1·n.01..-m~fltos <;;~n1ti\r1os v de 



policla~ asl como pat·n que le fuet·en t·~v1sados t i.bros v oaoeleo;; 

con el Onico fin de cerciorarse del r:LirnoltrrdPnto /de las 

obl 1gac iones -fiscnles, sujetl\ndose 

formalidades presct·itas para el Ci\t(?o 

<;?Stos las 

las leves 1·~spectivas 

de la materia. Visita Que como verr.mo~ en osle análisis es 

eminentemente de cat·~cter .fiscal. 

Se enur1cia la qai-c'lnt\l\ de in· .. 1olabtl1t1""d domtr:iliar-1a. asi 

coma su eHcepciOn consagr·adas en d1.fe1·F.mtP-fi al"ticulos de la 

Constituc itJn. 

Se mencionan las f~cultades ª"" las riutot·1dades administra­

tiva& y en concreto de las fiscd.les. Que se traducen en la 

serie de actuaciones tendientes a cercionwsP. del cumplimiento 

de las obligaciones fiscales. 

Se habla de la relacibn JLn·tdico-T1·ibl•taria L' Llbliqac:1bn 

Fiscal, cuyo hecho generador radica en e\ pr·1nc1pio constitu­

cional del articulo 3l fracc.ibn lV Obllqoc1bn de Tributar-., asl 

también analizaremos les elementos o :;uJetos ou1.: de esta se 

derivan: 1.- Sujeto activo tFLscoJ: ;...·.- SuJeto pasivo tel 

contribuyente>: y ....,. - Tercet·os el los relacionados 

<t·esponsable solidario, r·etenedo1·. etc. 1. 

Se analiza los medios de ftsc.r<li:ac16n con los Que c.uenti\ 

Hacienda y en c.oncr·eto las auto1"1r.h'ldco;; ,:1Gc<1tP.9t 1.- f1.'cnJ'1!;1bn 

de declaraciones; 2.- Veri.f1cac1i.in de aat.os y rtocumcntos~ y 

3.- Visitas domiciliar1i"s. 

Se e~~ponen y e:cplican las iot·m~11oi>.des q•.1;;;- d<?be ,-r,unu· la 

visita domiciliaria contenida~ Qn llf"1me1· t0t·m1110 en el atticu\o 

1b de la Constitucibn. y sequnuo en f"o1·m.:o i:-omplnmen1:m"ll\ en el 

11 l 



articulo del C~diqo Fisca1 de lit Ft;>rlm~.::1.c.1tin. P•::tri.t. q~1e La visita 

tengn plana val1dQ~. 

Se t·egula de ac.ucwdo .al r.·~qlam'-?'nto Jnt~r1or d-= Ja Sect·eta1·\a 

de Hacienda las autoridades f."lcult.'\d.:i:~ Pi\r~ 01-den~r y practicar 

visitas domicilia1·ia.s. as\ como l~s ~utnrtdi'.des competentes 

par~ realizar .actos relacion·'l.dou con Ir.. visit~ f1sca!; v los 

-funcionarios públicos de la Sm:n:•tarla dr.> tli\r:t•-:-cuJ.:i .=.acultc100~ 

pare ordenar, practtcilr y conoc'-'?r d~ -"C::to;.; relüc::tuncodos cof1 la 

visita domic1lia1-1a. 

Dentro del segundo c::apltulo se c:onc:eotui.l:lt;:ar~ a la v1s1ta 

domiciliaria. 

Se señala que a la prAc.ticilti de la visita debe anteceder· una 

orden de visita domiciliaria esc:r·it~~ em1t1da oot" Ju autoridad 

.fiscal competente y Ql..IC f"unde Y mnt1ve- [~ causa lt~q.ai del 

pt~ac:edimiento. Esta orden ri:?uni.r~ 1;:omo torici acto ce moiesti.a. 

las 'formalidades requeridas t~nto nor li\ Gonst1tl1clbn como por 

el Cbdigo Fiscal. siendo crnnl 1cr~dr,s C:<C\Ca l.lnO de esto'S 

requisitos. 

Se estudia cbmo la orden de v1'31tñ dehe ;.>Pr· not1+1c:ada. asl 

como los damAs actos que con mo~>vo llG 1~ visita 1·eal1cen y 

deban ser notif-icados~ de 1Q1..li'11 mane~-~ t.~~ f-cwm~ cie 1mpuqn.:u·s~ 

una noti-f"icacibn ntl hecha o hecha 1ieoaJmN1t~. 

Sa ilMilliza tamb1en el desarrollo ae l,, \. tsita doni1c:1liar·1a 

empe;:ando por el lugar o lugares donot? t;Q 1 l '?·.·a "" r:abo. r>sto es 

en el domicilio -Fi.sc.:\l des1gn .. "ldo .ei. tal e-f-ecto -91 Reg1str·o 

Federal c.Je Contr-1bt.1yentao:; y C:(lntPn10Juc; en la onJen lle ·11s1la. 

Veremo$ tamblan qt..1e este lLH'.JM" PllP.Cle> ":;t>t· ~umenti\OO s1emor·e v 



c:u.:indo sea esta s1 t\.lac ibn deb1 dó"menli:• nrJr.1 ficu<f:l v asentada ein 

las actas de visita. Se anali::ara '?l concepto de domic:il 10 

-fiscal tanto de oei-sonas f!s1cas con local o sin el, c:omo 

morales residentes o no en el oais. 

Se e:<ami na al f''eQ 1str·o Federr:1 l de Contri bu yentes ·1 sus 

funciones. la obligi1c1bn por· oarte de lC"S contr1b1,.1yentos de 

darse de alta en el mismo. asi como la dr:> orJ?sentar diversos 

avisos. 

Se reali;:a unet 1nvestig¿1r..1bn sobn=• la cont~bilidad. su 

contenido, su secuestro. los ola::os u•.1p la lev señala par·a 

conservarla, asi como las infracciones v 1JP.l1tos derivados del 

manejo de la contabilidad. 

Se señala y e:-!plica el orocedimiento de inicio de la 

visita. los casos en que las autoridades podrl>n determinar 

presuntiva-mente el interes fiscal y los cr·editos fiscales. se 

señalarAn los casos de autoc:otTecciOn t-:1sr:al. 

Se explica la obl1gacibn de levantar de todo lo acontecido 

en una visita domic1liaria un acta 0::1rr:-ur1stancii'da y porme­

nori;::ada de todo lo acontecido. se ~.nal1::.:1;1·~n los diferentes 

tipos de actas que e:~1sten: 1.- De Iflic10: ...., - Pare ia les: 

3.- Complementarias: y 4.- Finales. asi como los requisitos 

especificas qu~ cada una de es~~5 act~~ rl~·i·nn reunir·. ~l valc1r 

y alcance probatot· 10 de las m1smei~. 

Se enuncia tamb1on los c1ue e·~1stc una conclus1bn 

c:\ntic1pada de la vis1tn fiscal. i::>l ctJ?n'r: del .:\ct.:i final v sus 

por-menores. como se ane:~an los documi:>ntos de t1·:iba ja v dem~~ 



documentos al ~eta -Final~ r:uanrJCJ se regrn~~ la documE."rili\CiOn 

recogida en i:derc:ic:10 de las .fc1i:ultade9 tio comprobñcibn. 

Se analiza los casos qua s~ da la compuls.:i. 

Se estudia la omisibn y liquídacibn v su~ reglas y por 

último dr.mt1~0 de este caoltuJo se v>?d•n las tnfraccicmes v 

delitos que se desprenden de la reali;:ar:-16n de la vis1ta. 

En el último c~pltulo e::nl tcartl la 1nterpn~tac:sbn h.U"is-

prudenc:ial de la visitC!. domic1liar1.:t. ilSl. r:::omu ~e P-11unc1ar·:i une:\ 

se1-ie de Jurisprudencias f"elat1vas "'1 pr·oc~~d1m1ento de visita 

domiciliaria. 

Se hablarA de la. Carta de los nr:>ri~chos de los Contri­

buventes, novedad f!"isca.l do 199:' v ~o tran~c:riblt·~ int<?gramente 

su contenido. 

F'or último. se compendiar~ loH actos v medios de def=ens.:i 

con que cuenta el contri.bt.~y~ntc par.:.. dC'fcndet·se dP. los 

resultados de la visita. 

Nuestra. intenc 1bn ha s1 do que t:;!Ste es ludio abarquo los 

a.spactos esenciales que establece la tecnic.:. de 0:1nálisis e 

investigac:ibn jur1dic:a. e$per'3ndo c:iue c:-sta tf~sis c:omJyt.1ve a la 

comprensHm del pr·ocedimiento df' la vt=:;1tt1 domiciliaria y 10$ 

Que produce la misma. 

Vt 



CAPITULO I 

ANTECEDENTES Y FUNDAMENTOS LEGALES 

l.- Breves Antecedentes Histtu-icos 

A> Constituciones Pol1ticns de los Estados Unicos f'le::icanos 

de 1856 y de 1917 en su referencia al A1·ttculo 16 .. 

B> Segundo F'~rrafo del Articulo 16 de la ConstituciOn que 

consagra las Tacultades que tienen las Autoridades 

Administrativas para Comprobar el Cumplimiento de las 

Obligaciones Fiscales. 

C> Garantla de Inviolabilidad Domiciliaria. 

0) Requisitos y .formalidades Que exige la Const1tuci6n p~t'C\ 

la Pr~ctica de la Visita Domicilia1·ia. 

2.- Cbdigo Fiscal de la Federacibn. 

A) Facultades de Comprobacibn de las Autot"idades Fiscales. 

3.- Reglamento Interior de la Secretat·la de Hacienda y Credito 

PCtblico en su n~ferenc:ia a l."ls autori d.:>rle!'> competentes para 

realizar la Visita Domiciliaria. 

AJ Competencia de las Fm:ultadec; r:I"" r.omprobt'\cibn de l""s 

Autoridades Fiscales. 



CAPITULO I 

ANTECEDENTES V FUNDAMENTOS LEGALES 

1.- BREVES ANTECEDENTES HIBTORICOS. 

Por cuestiones pr~cticas Onica~ento nos aYOC~t·emos al 

an~l\s1s de los antecedentes f.1tndC\mP.ntos de lü visita 

c1omiciliaria tanto en el PlC\n del ConstltL1yrnte de (1856-1957>. 

ConstituciOn de 1857. como Constituventc de Oueretaro y 

Constitucibn de 1917, ya que a travi:?s de estos documentos 

entenderemos y comprender-emes cbmo <5c:> cor11:ar·maron la base. 

estructura y fund~mento de la visita dom1c1l1a1·1a. tal y como 

hoy lo conocemos. Sin que esto tmpl 1que qua deJat·emos de hacer. 

en Terma breve. una sinopsis de otro BntecedE'nte más remoto. 

aunque sblo sea en forma anecdbt1ca. QL1e vamos a 

encontrar en el .'lrt1cula de la Const1t1...1c1bn de 1024 pn:?c:edente 

de la ConstituciOn de 1857w 

Al CONSTITUCIONES POLITICAB DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

DE 1B~b V DE 1917 EN SU REFERENCIA AL ARTICULO lb. 

Para poder entender- el r-J~n·nr..c-ro "HHH\t(IO pot las 

Constituciones de 1856 y 1917 ~n SL~ r-et-t't,..ncta a. 1a vt!iita 

dom1ciliaria es pr·c>r1~a r•~mo1•' ,1-noc~ -:il -\1·r.1r:L1lauo dr:' la 

Constitucibn de 1824. 



Conatitucibn de 1924. 

El Proyecto de Constituc1lln Fedro1·a1 f-up ~.\PtºObado el 3 de 

octubre de 1824. y se presentó ante E?l Conqt".::?SO el 5 de octubre 

de ~)Se mismo año. tnmando el nombt·~ di? Const 1 tuc1bn de Los 

Estados Unidos Me:~icanos: se -t=brmb el b s1q1..1i~nte v el 1.q la 

publicb el Ejecutivo. 1 

Interes~ndonos a nosotras en Oilt"ticl1li11' el te::to da- los 

a.rt1culos 32 y 3::; de la reror1da· Corn::it1tuc1bn. De est~-i .forma 

tenemos qua el at"t1culo 32 de l~ Const1tuctbr1 de 1924 decia a 

la letra: "La 

inviolable: sOlo se podrA entrar en el la cuando un inct:fnd10. 

una inundacibn o la reclamacibn de la m1:;ma casa haga nec:es;u·10 

este acto. Para los objetos de pr·ocer11m1ento cr1rn1n"l deberán 

proceder los requisitos previstos por la l~'·'',2 

Esta idee. se CDlnplementa en el ar·ti.-:11!0 que le s1que. mismo 

que viene a especificar el 01·ocer1im1ento de la v1slta 

domiciliaria durante esta época. Asi P.n este orden do ideas 

tenemos que el articulo 33 decl~: "L~•s e1ecuc:iones c.tvlles v la 

visita domiciliaria sblo debet·~n hac~t·ee dur~nte el dla y c:on 

respecto a las personas y obJet:o indici'do en ~L acta que mand.::i 

la visita y la eJecuc1bn'',3 

1 Felipe, Ten• h1ln1. Leyes FuntlHent•les de rléuco. 16•)9-1111), ~. 1:1>16. 

2Felipe, fl!n¡Rulrn. Ob. c1t. 1 p. 616. 

l Felipe. hn. Rulrez. Ob. cit., o. 616. 



De la lectLtra de estos a,-tlculos dE:°"Dt qndemos ~l sendr'.'n:l 

tan. cJ.aramente ma,-c.,do que sotwq la Vt"l:lf::"' do1tnt:1liar1a sa 

hac1a. por tanto C?nc.:ont1· ~mos el fund.=\m>?nt1J v pt·oced1m1ento 

"Inviolabi U.dad Dom1c1 l i;H·ia". lo 

Just if"icat·a y de ac1.1ei-do "' lo prev 1~t o rio1· li\ l l?y (pt"l?V La 

inf'ormacibn sum.'.:\r1~-i.. ya que rJ ar-t\cula J5:; d1sponla: "Glue 

ninguna autoridad podrA librar· Ot"dP11 par-.:i t·'°'!qt-.st.r·o do c"<:1.s~"• 

papeles y otros e-feclos da los habitant--:::. oi:=- la Repübl1ca, -u1 

no eo.; en los casos e::p,-es;;ümente d1sp1.msc.og poi'" !a Le<y· y en !a 

-forma que ésta determine} 4 • hac: iendose ;idc-m~-s de \.In" re-fcr·enc i a 

áe la -forma en que deb1 a de p1· a.et 1 c:arse ésta. dec 1 a que 1 a 

visita doinic:ilia~ia debla de eJ~cutarse dur,J.nte el dla v sobre 

los objetos y personas señalados en el oEict~ c¡ue mandaba la 

diligencia. Como podemos observar habI.:i aoui claros vestigios 

de lo que hoy es la estr"uctura Cie la VHHta dom1cilia.t·u, la 

cual se t:"ue per-fecc::ionando y ~dic1onado a traves de las 

Constituciones de 195b y la. de 1917. stendr~ este eJ den·otero 

que empezaba a tt>mar la visita domic1l1ar1a en nuest,.o pµ,1s. 

Conat1tuct6n d• 1S~6. 

La ccnvoca.toria ut1li::.adi\ par¿-i el Conur•eso Cort$tituyente 

encargado de el.?ibor.::.r eJ F·l"ovecto de •::anst1tt.u::1t>n, sanc1oniH'lO 

y promL1lgarlo fue l .. :t del te:' de dic1r--!mbr{? de 184!, que ti~u\a 

"favorec1do en las elecctornas ro ~l.=i. "'~"·'n1·i · l1tic.,.,·,. .. 1 d'='l (.onon:;oso 

de 42. El problema que se piantP.ilb~n 1:>1· :• el de ~·'1L'1et· a la 

4 ftlii:ie. Ten¡ Rulnz. Ob, ut., p. bl6. 



Constitucibn de 1824 o el de ere.:-•· un~ n•.1eva Const1tuc1bn oue 

-Fue a la conclusiOn a la Que o;;p lle96. f=tsl. Jos traba.Jos del 

Congreso Constituyente de 1856-1857 co111P.11::.Jron en lBSb y 

terminaron en f"ebret·o de 1857. v c>l Fr·eettJ'?nto? Comon+cwt h> ;:o 

jur~mento ante el Congreso, Que lo prom11Jaó con tc>dil sol~mntn~·,u 

el 12 de -febrero de 1857.5 

cDnTormaciOn d•l Articulo 16 da la Con•titucibn d• 1BS7. 

Comenzaremos el estudio del Pl~n de Constituc16n 

sometido al Constituyente de 56-57~ va que aqul qncontraremos 

algunos antecedenteg de la actual con~ormac1bn del articulo 16 

de la ConstituciOn de 1917. El d1a 15 de .1ul 10 de J8:Sb se 

sometiO al Constituyente de 1856-1857 el articulo 5o. 

anteced.ente del posterior· articulo 16 de lu Constituc:ibn de 

1857 que deciat "Todos los hab1t.nntes de la r.·epübl ica. as1 

su persona y ~amilia dom1c i l 10. papel e& y 

posesiones, est:tin a r:ubierto de todo att·aoel lc.\miento, eHam-.:?n, 

cateo, embargo o secuestro de cualquier-a oer·sona o e.osa., 

excepto en los casos prefiJado~; por l.:1.r; leves. y con la 

indispensable condir:ibn de QtH~ !.'>e pr·ccc:-th"\ 1·.:H.:1onalmente y de 

que la autoridad compE:>tentc e::pr·r;ose en .:::11 mandato esn·1to la 

causa probable del proced1mit..1nto. soste111da por la cH;11·mac1ún4 

al menos. de un testiqo, y señali;::o y df."scr1ba el lugar que oebe 

SPt" registrado o la cosa o persor1."' oue debe set· SPCUPst1·~da. En 

el caso de delito 1n.fraqant1. toda OP1·~~·n<• puP!JL" <:lpt·ehP.nOer· t:tl 

5 Danitl, florrno. Dtrtcho Constituc1on1I lfeiiuno. oo. 11q·11~. 

5 



deb\an escribit·se para el pu~blo, estar al alcance da las 

inteligencias m~s pobres y 

especialistas del Den::!cho. 9 

no di? li:ls loqislador·e!'i y 

El CU<:lrto punto +ue r:al hr•cho d'? r1el 11n11_.._,. y dP.JiU-

per-fec:tamente consiqn~"da la garantla de- ·•[nv1ole!\bilidco\d 

El quinto punto -:-;e refer te+ ct l ·•c,"'.\tf:'<:) '. QLH'· 3ntPs df"' e~te 

Plan para su p1·oc:c~denc1a se rP.qu~r·\:a avet lquac1{'n ~l1mar·ia u 

otra prueba, mientras qu~ en esta art1ct1lo 1•~1·a el all~n~m1ento 

del hogar doméstico con el solo d1cho de un testigo. 1 l 

El último punto contt·overtido fua acen::." de que n1 bien er·a 

conveniente a.fian:ar la segur·idad individt.till no sblo en lo que 

se re~iere a la perso11a del c:1udadi'no. sino en su familia. 

papeles y posesiones, ponerlos cubierto de todo 

a.tropel lamiento, e::amen, cateo~ embar·r:io o ~ecuestre. sin que 

haya redundancia en emplear· todas estas palabr·a5 ya que se 

tiende a evitar interpretaciones v1olent"-1s. l2 

Debido a los errores ya mene lon.:idos t?l dl a 16 de Jul to de 

1856 se p1dib c-1 retir·o dP este art\c:ulo. t~I dl~ 17 de Julio ue 

9 Fur.c1sco 1 Zarco. Ob. cit., pp, 262, 2bl, 2l11i, 265, ¡u, 267. i68, U'iy Ht. 

IOruncisco, breo. Ob. c1t., p. ¡b(. 

12fnncuco, hrco. Ob. cit., p. 2114. 



Los pLlntas m:ts cantrover't J dos Fueron: 

Primero. - El hecho de Que or:u·a :\Ot'cticnder a qn hombre se 

proceda racionalmente haciendo nacer enl·r&;> los constituventes 

las siguientes dudas: ·:'..Oue es lo oue con r~cionalmente se Qui::o 

decir? lQue haya motivos Justos ·; ~u1:ic1i:int~s? ¿,Quien habr~ de 

cali.ficar cuando se obr·e racic111eilmF.·n~c- Sierido este preccoto 

m~s qu~ una garant\a para proter:cibn del ciud~dano una fo1·ma de 

cometer atropellamientos racionales conio1·me la 

Const ituc i6nº. 7 

El segundo punto f-i_,e la con die: ibn de aue es indispensable 

la afirmac:ibn de un testigo para inQui1·ir un delito. ya que de 

no haber testigos o denum::iante en la comisibn de un delito 

grave, éste queda1·\a sin resolverse. impune. el querer que 

siempre haya testigos es oponerse a mtt" 1,-. 1usticia busque al 

delincÜente y de que proceda por· indtr.:ic-s. Esta decla1·acibn 

segCan algunos constituyentes no tr.:-la c:omo c:onser:uencia la 

aprehensibn de un individuo. sino tc.n sólc SLI det.enc:ibn ya que 

este dicho no constitu\a una dP.cla1·ar:1ón en fo1·ma. s1no un 

simple aviso. pero esta sit\ .. 1<)ción auedFl poco clarcii. ya que t1·es 

distintos const i tuve-r.tes teni an 1 .. ma concc-uc ión d1 fer ente de lo 

que es el testigo. por lo que el n~sto pidif.J que se cr~ar.en 

medidas para evitar testimonios ·fatso5. 8 

El terc:er punto y qL1i::~ el m{.<.s 1nt~n~sarite fue c.1·iticado 

por el Sr. Francisco Za1·co accr·c,:\ dr.o r.J11~ le'.\~ Conntituc:ioncn 

1 Fnnusto, Znto. Ob. t1t •• pp. 2&l·266. 

B Fnnc.isto, Znto. Ob. tit., pp. 2&2, 26), 26•. tóS. :t:b. :~7. ;e:, ¡o;, ¡¡o'!' Zil. 



deb\an escribit·se para el pueblo •. , eslcw al alcance dc;o las 

inteligenci_as mAs pobres y no de> los lcgl.sla.do1·eñ v 

especialistas del Det·echo. 9 

El cuarto punto -fue el h'?cno dO? del 11nít.;:1r· dP.JiH" 

pet·fectamente <::onsiQnada la garant\a de "lnvtolabi l id~d 

Domiciliaria" la cual debia de ~er rc-t!a1·~.:i.da.l 1) 

El Quinto punto ~.e rei=et·ta al ''C;'.\tco ', nur~ antPs d,,.. este 

otra prueba, mientras que en este M"ticu lo f'Lwa el al l~narn1ento 

del hogar doméstico con el solo dtc:ho de L\n test190. 1 1 

El último punto controvert1do í-1.1e .:u:et-c:i'l t1r.• que n1 bien era 

conveniente a-Fian:ar la segur1darl intlivldLtc-1 no sblo en lo que 

se refiere a la perso11a del c1udadano .. sino en su .f.um1l1a. 

papeles y posesiones, ponerlos cubiet·to de todo 

atropellamiento, e::amen. cateo. embat'".10 o '3ec1.1estro. sin QL1e 

haya redundancia en emplei'\r todas est.3.s ualabr·as ya que se 

tiende a evitar 1nte1·pretac1ones violentas.12 

Debido a los errores ya menc\onados 1.?l d\a 16 da JUl10 de 

1856 se pidib el 1·et11·0 de este a1·t\culo .. t.:l dl..• 17 drt Julio ue 

Hl5b se presentb un .. , n~d.:lcc1bn rn~;; cl.:ar¿\ r1o::>I M"t'ic-ldtJ !:i•.1, dP. el 

IOFunc1sco. Iarto.Ob.cil..1!. ib4. 

12runcuco, hrco. Ob. ctt., p, 2b4. 



Proyec:to de Const1tuc1bn. pero no ,:,,e :tdm1-: 1•10 •• · se pt·ocec!1b ¿. 

la discusiOn de otro art1culo 5o. Ol'~ nabt~-·['h1 de <.:Jl rierechn •• 

poseer clt"m.:ts .. 13 

Finalmente ~e r·es11lv1b el tr~slado 111~) tei:to ~a mod1f1c~du 

.::il articulo 16 de la Constitucibn dE:' lt:.5 7 aprobtindose C"n los 

siguientes términos: "N~die puede sP.r 1n'llt.•-::1_.ido c;u per·sona. 

-familia¡ papeles y posesiones. sino ~n v11·t-1,,1cJ r1e::i mand.rim 1 ento 

escrito de autoridad competP.nti::o. q•.•~ 1:unrt~:' v mnt- JvP. \,1 c;i1.1E .. , 

legal de el p1·ocedim1ento. En c~sn ~~ rjalito tnf1-~gant1. toda 

pen::;ona puede apr·etinnder al dF> L i ncu8ntp \' a sus cúmp 11 r:P-5. 

poniéndolos sin dF.!mora d1spos1c1ün ae 

inmed1ata 11
• 14 

Como podemos observar se canser·varon sendos erron".'s a pesar 

de la'.3 brillantes y -futur1stas crit2c.::1.f'. ...i.l •:unten1do de este 

articulo de el Sr. Frc'lncisco Zarco pc>ro la 1·ealidad c:e la 

historia demostrO que Zarco ten\a ra=ón al audar del contenido 

de las garantlas en cuestiOn. pues dLtrante el t;u·oci pet"1odo del 

por-f-iriato, su redacc1bn se pt-c>'C.lb u c1"?1·t~~ u·r·eqular1düctes v 

a la realizacibn de prActicas v1c1o~as. sobre todo tratándose 

de personas ignorantes de sus derechos. aue e1·,:nl la q1-dn 

mayorta, ya que estos no le fueron n;::i~oetados v las órdenes lle 

aprehensibn se lleva1·on a cabo m~s con ~poyo ~ s1tuac1ones de 

poder, que a pr1nc:1p1os const1tL•c1anc,lt-•-=-,, ·.:,.111_1.¿-,r:1bn QUf- sr?ri,1 

ll Frincisco 1 lirco, Db. ot" pp. 270, 211 Y 272. 

14runcmo, hrco.Db. cit., pp. 211-:12. 



que presentara los cuncF?pt.os b~sico5 ~n el artlculo lo ant.e 

el Constituyente d~ Ouerétaro. 15 

ConformaciOn del Articulo 16 de la Constitucibn de 1917. 

De los problemas econbm1cos v sociales derivados del 

movimiento armado de 1911) surg1b l.o> nP."cesirl¿\d de creat· un 

ordenamiento legal. dcsat~ndose ;:.qlll 1,, citnr:u~1bn que ·1a antes 

se habia presentado despt.1es tic l.tna lucha "1-mada. social y 

pol\ticai La de aplicar la CC1n'5t-ttL1c1hri ant~r-tcJr, es decir. la 

de 1857 o la de crear una nuP.Vi' C.::.1 t.--:t F•11111.=;·m"'nl ,11. u1~ 1nmed1.-J.to 

surqiet·on grupos en pro y en contra torl~~ l~s esfera~ del 

pa\s. Por lo que antes de convocada e 1n1ci~"\do Congreso 

Constituyente el debate ya se> h-:1b'la in1c1ado. 't as\ en tales 

condiciones la integr.:lcibn de una A~amblea Constituyente 

pre•entb muchas difict1ltades. en buen~ p~rta, por el miedo a lo 

nuevo. a lo renovador. a una s1tL•rc1'1n di:> tndefinicibn. el 

peligro de per·der ciertos priv1leg1os. la cc=ti..•mbre de c1er·tas 

situaciones viciosas. en -fir1. dP. un stnf-111 do ra::ones v sin 

ra:zone9. 

No obstante se l levO a un Congr~so Const ituvent{?. en donde 

se sanc:ionat·on grandes po5tul«dos oue s1ntet1:::aron la ma·¡or\a 

de los anhelos del mov1mu~nto cwmñdo de 1910. p \asmado 

b~sicamt?nte en dos .?.Spec tus. 

Por una parte el -1-0t"ti\lec1m1ento Que se le d1b a )ao;;;; 

garant1as individuales. v por ot1-c pBrte. l.;> con~aqrac1bn c1e 

l'.' 



tres grandes artlculos como son el ~r·~\culo 3 ~ue con$aqr~: El 

Derecho a la Educacibn. establec1éndnl:i 

obligatoria hasta el grado ~ecund~r 111; el cu·tlcolu 27 QLle 

consagra El Derecho de P1·op1cdad ~obn~ r tr~1·1-."'ls v ?lquas. la 

propiedad privada. etc.; y F.:>l ar·t\culo 1;..:. oue con~agra Jos 

Derechos Laborales. esto es., los Dl?t·':'chr'.1{; üb1·i:ros-~·att·onal1:..•~:. 

jornadas de trabajo, salar 1os rr>muner·¿1rJ01·;·r-,. PI.e. En base '" 

estos tres arttculos sL1t·qie1·on sus Jp·~ee; 1·"=·11 lamcnta1·1as. En al 

art\c:Ltlo de la C."'\rta Macmil dr-i 1917 r.:I'." plai;;;matnn pr11· pt·1mc1·a ve;: 

en Amorica Latina ga1-.'\nt tas de fuer· te cnnt(?ntdo social 

siguiendo la corriente soc1alizado1·~ de 1a ~poca. a d1fercnc1a 

de la Carta de 1857 que se com:P.ritrb c::on la defensa de las 

ga1·anttan individuales, basada ti~o;1camentQ en los Derechos del 

Hombre. 1 6 

Después de intr·oducirnos al panor·nma en que se esta.blec1b 

el Constituyente de Duerétaro, nos avocaremos al an~l isis de el 

Proyecto presentado por el C. Venur;t J ,"'lno l.an·an.:=a de el 

at·tlculo lb, a fin de corregir los SP11do~ er1·ores rle rcda~c1bn 

del articulo 16 de la Constitucibn e.Je lti57. 

La com1s10n que dictam1n(1 sobrs;> r?l Provecto. estuvo 

integrada por los diputados: Francisco ,1. f'hJJ1C:~'l• Enr-iQ\.IC? 

Recio, Enrique Colunga. Alberto f,,·om:in .,, Luis G. 1·1on.:=bn. La. 

discusibn del Proyecto de el articulo lo se 1n1c1b el 27 de 

diciembre de 1916, y d<?np1.1Ps de l.::.1 .,,_,<..::, tltct/imr.nrs y 

lb hniel, ltoreno. Centho Constitucion•1 lluiur.a, ;p. 2U-ibi. 

" 



t"espectivas enmiendas ·se aprobb por -fin <:•l 1::. de enero de 

1q17.17 

Los puntos disc:utid05 EP c:entr ... ,rr:tn en: 

Primero. - El hecho de que las br"deries rJe at·resto det>lan de 

dictat""se por escrito. por lo que se pidió 111.11? e~tas Ordenes se 

librasen por escrito a fin de ciue el tnd1-..•11lt•o Que 1:uere a ser 

aprehendido tuvie1·a una idea oePcr.al re~pr~r:to de el o los 

delltcs que se le imputasen. 18 

El Segundo punto <fue que cuando 1¿1. penca fuera alternativa, 

pecunaria o corporal, se detuviese al individuo. Poi- lo que los 

constituyentes pidieron que 5blo se citase al tnd1v1duo para no 

oca'liionarle un perjuicio. 19 

El Tet"cer punto .fue el hecho de dr:>Jt:'t' a l.a. autoridad 

administnttiva .facult.:ides para dictar brdc11r;c; de an·iesto ya que 

la comisibn lo c1·eyb muy pel ig1·oso, '2lfrndt.1 ec;;.ta la Pr'incqH\l 

cr\tica al Proyecto.20 

El Cuarto punto tratase de la pcirtc del ar·ti.culo lb del 

Plan en que se incor-porb la novr<-dad cons 1 ;;tente en Ql.\O, i?l 

vet•1-ficarse el careo dnb1er·a levanta1·s•·! un ,...,. .. t.:" c1rc:L1nst.inciada 

11 ConstituclOn Pollhu. Cuent1d¡, Ob. cit .. p, iO. 

18 Dhrio de los deb¡les, t91ó-nl7, 1111· 224·625. 

l!i Dilrio de los Dehtn, Db. cH., P• 696. 

20 Dhrio de los Debatts. Db. tit. 1 1111· 21, 22, 21, 24, 2~. 2~0. lb~. 264, b2b, ti21, 628 1 tiiO, ól2, 
mym. 
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en presencia de dos tP.st1gos honorabl,,,.·;. sJE·11do -='t1U1 r1ondf? l;:i. 

ma.yor\a de los constituyentes se-- prcoL•ffr.:-1 on .~11 ou1én se Ir: 

dejar\3 lu cali-ficac1bn de lioncw-"n1l1<.l~HI rt<:.> ln'• tPStlQOS·' nl 

Jueces c:rcan estar obl1q;\dos a h~l l¿\1· t~•.;t1r.1.--.•••. ' a~1 c.on·o l•~Y 

Jueces honorables. e:: isten los quF? r::o•rieten or ;\ndes abuso J. 

ft·elacion~ndolo c:on eo;;to: tambien d~:i~,.;llú f-•-•Pr·te oolemica la 

navedad"consistente en la -facultad del tJuP.ño di:> l~ r.a.sa c:ate~")da 

de nombrar· dos testigos. QL1e se p1·e"";latl.:t .frustrar la 

diligencia y crear protJlemas a la aLttor-1d°"'d• toda "e;:, quu 

muchos caEios el due?ño de la casa pot1r\a ocultarse o b1en 

negarse a nombrar test1gos. por lo que los const 1tuyentes 

pidieron se suprimiese esa parte del .;u-t\c•llo. deJando a la 

autoridad judicial la -facultad de nombt·i"1· a Jo!;'. test1oos.21 

E'n i:;!l Quinto punto ~e señalci nuevamente una de la c:r\ticas 

m:is interesantes que cori-1b por· c:uenti" c1eo el Sr. Enrique Rec:io 

que en su brillant~ eloc:uc:ibn señalara que Li\s constitL1c:1ones 

no se legislan para abogados. par.:i 1.:-s personas de alta 

cultura, sino para todo el pueblo. Cle ahl QUC? los preceptos 

deban tenet· claridad y precisibn en sus t~rm1nos.22 

El Se:~to punto se errad1cb en el asp~cto di¿ QLIE.> tanto 111n la 

Constitucibn de 1857 como en la qL•e se rev1sC1 se cons.:\qt·i\ 

religiosamente el derecho de pi-op1edi'ld do un¿:¡ manera tan g1··.;r1de 

que es imposible que un c1ud~dano o;p LP riu1te s1Ql11c1·~ un 

21 Dhrio de los Debates. Db. ctt,. po. 19, 21, 22, 23, 24, 25, b¡S, b26, U2 1 b~b. 

22DlariadelosDet11tH.Oll.cit.,p. 624. 



l~pi::. sin antes 01rlo en t ... "\nto QLlc p~t·a at.•tt.at·le la Libertad a 

un ciudadano no se neces1tA oirlo. 001 io c:p..te de inmediato 

respeto, un lbpi:: o },~ l1bet·t"'1'J cii:o ltnA pct c-;011:0<. Far l1:l que uno 

de los diputados aclarando est,, s1tué.'r:1(>r1. ctiJo que ~l tiecrio de 

detonet· a un acusado -;1 n antes 01 r lo Pt"ü can el -ft n de ev1 tar 

que éste evadiese la acc1bn (je la .1ust1c1a. r·ar una Pi'\l"te otros 

diputados cons1de1·aron que esti\ evasJOn no ocur"f"11·\~. va que s1 

el ciudadano reula el llamado de un JUe::.. entonces este podr\a 

ser deteniQo inmediatamente. desap¿irec1ondo asl todo pe\ 1gro de 

que los delincuentes evadiesen lil Justicta. 23 

El Clltimo punto discutido f-ue st la visita dom1c1l1at·ia 

c:cnstitula o no un al lanamtento, ya que en este. parte del 

articulo se decla "al lani\miento". siendo lo Que oc:urrla aQul 

era que esta palabra estaba m«l ouestn. deb1endosc poner la 

palabra "vi si ta do" situac1bn con todos los 

contt"ibuyentes manifesta1·on estar de .:icue1-do. 2 4 

As1 el articulo 16 del Plan que p1·escnt~r·., el C. 'Jenust1~no 

Carranza antes de el~cto. v r:lcspur..•s de tl"P.5 enmiendas poi· 

.f1n se aprobb el 13 de onll'ro de Lql 7. por l 17 votos a .favo1· 

contra 12 en opcsic:1bn. en los s1qu1er1tl?s b~~rm1nos: 

Art1culo 16: Nadie puede ser mo lc.>stado en su oersonu. 

-familia, papeles y poses1onPs. 51no •~n v11·tutl de m"'ndam1cnto 

23 DUrla de los Debltes. Ob. cit., QP. l'i, 20. 21, 1', 21. ¡,, ¿s. 

2.\ OUrto de los Deb1le\, Oh. c1t., ~p. U¡ 2b, i::, a. bi5 ¡ b33, tib. 



~scrito de la. autot·1dad competente, quP funde v 111ot1ve lí< cetusa 

legal del procedimiento. No pod1·b 1 itu·i\t""P. n1no11n~ orden ·"°JP. 

~prehensibn o detenc1l1n sino poi l.:\ ... l1to1"1<1,"H.I .1ut11c:1.'ll~ s111 q1..1E' 

proceda denuncia. acu$ac1Cn o que1·,,.11a de '"' ht~cho cJete1·m1nan~ 

QUe la ley castigue con pena car-pora,l. v sin ot..1~ nstP.n apoyadas 

aquellas por decla1·""c1ón bel.JO Pn:1testa d~ Pl"t·~onü d1Qna dC 1=e o 

por otro-;; datos que haqan or·ot1<1t1lr-- 1~ r~:-~po11<;élti1l1ct.,;d dr.>l 

inculpado, hecha e:(ceµciOn en los c.:'lso= ·.le il~1q1C1ntc> delito l?n 

que cualquier persona puede aprr'.'h~nder· ~1 1Jel tnr:uente y ~ sus 

cbmplices, ponit:!ndolo sin dem0t·a a d1soos1c1bn de la autor-1d .. 1d 

inmediata. Solamente en casos uroentes. cu,-_¡ndo no haya en el 

lugar ninguna autoridad judicial. En todo:\ orden de cateo. que 

sblo la autoridad Judicial. podrA eicpedu-, V que ser-A escrita, 

se expresat·A el lugar QUr? ha de in~pec:c1onL't"se. la pe1·scna o 

pet"sonaa que hayan de aprehenderse v los obJetos que se buscan, 

a los que Ctn1camenta debe lim1t~rse la thliocnc1a, levc:i.nt~ndose 

en el acto de conclui1·1a, una acta c1rcunstanc1ada en pr-esenc1a 

de dos testigos propuestos por el ocupante eje} luqar cateado a 

en su ausencia o negativa por \.1 auto.-idaO que pract1ci1..1c la 

diligencia. 25 

La autoridad administrativa pndd\ prai:t1car- visitas 

domiciliarias Clnicamente para ccH"r: tor-a1·sn oue se 11an cump l 1 c10 

los reglamento$ sanitarios y de pol1c1a "' e:nc;nr la eHhib1c:1bn 

de los 1 ib1·os y papeles indi&¡pen:;<'\blcs Pi".t"a comprob-::\1· q1.1e o.e 

han cumplido las dt.c;;posiciom-~s .ftsc.=.lcs. suJet!>ndose c>n estos 

casos a las leyes re~pectivas y -forma\ 1d,:1de~ p1·esc1·1tas t.1a1·;:1 C?l 

25Dilino de tos Deutn. Ob. cit •• oo. 19 i 24, 2b, ZB 29, t.i25• bn. b9&. 
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c.::iteo. Asl de esta .forma el art \cl1lo lo ~Juectnr\a redactada en 

la Constitucibn de l917. pero el :. ese ,:~br<:.>1 o <le 198:. le f.L1P.ron 

adicionados dos P°'rra-fo!:>: uno relac1onado con ~l m.:meJo de la 

correspondencia. y el otro con el tmP~ct1menta al CJerc1to para 

alojarse en casa pat·ticular en t1rn1po dr nn= contt"A la voluntad 

de el propietario: o para impor11:i1· ~ r:1.1i\lqt11€~1· oersona una 

presti\CiOn. sedo en tiempo de ouct··n sr>r·a D'~rmttlC1o a los 

militares la requis1c1bn. 

Estos p~rra-fos dicen: ''La cot·respondenct~ q11e baJo cubierta 

e i rcule por 1 as estafet4\S, estci.r.§i 1 J b1·e o:w todo registro, y su 

.violacibn se1·:t. penada por la ley, 

En tiempo de pa;: nin.;iün mtcnibro d~J PJit>n:1ta podr~ alojarse 

casa particular en cnntr~ de lit volunt~d del dueño. ni 

imponer prestacifln alguna. En tiempo dP. QL1erra los m11 itare!S 

podrAn e>eigir alojamiento, baqajes, alimentos y otras 

prestaciones~ en los terminas que rstL'ltJlr>::ca la ley marcial 

correspondiente". 26 

En slntesis lo~ aspectos mas impm·tantcs r.;?-formados sobre 

el cateo -fueron: el equ1l1br10 qLrn est~bleci6 en el 

nombramiento de testigos; asL st el ocL•nante ce el lugar 

c:at.eado e~taba au~;ente o rlnmbt"i\t· los dos 

lastigos, est~ facultad pasaba a la ~uto1·\C1í1rl Que 1·A~l1:at·~ la 

d1l1genc1~'l, esto a fin de ev1t¿n· abuso~. tanto no1· pat"t.e del 

ocupante del lugar cateado como ue las ~·1t:<•r-1dc.:idL•s. (Ya en este 

26constitut10nPolltm. (oHntadl. Ob. cit., o, M. 
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Ple.n sometido al Constituyente de l85ti-lfi57. -"?11 s1,.1 art\cu1C1 5a. 

se contemplaba el nombramiento de poi· lo menos un test1Qo. y el 

levantamiento de una acta circunst,,nct<>tl,• •. 

En la Constitucibn de 1917 no $e r:nns.;u1rb la l'lcu·ant\a de 

legalidad en la ~orma eHpresa como se contPnia en el artlculo 

16 de la Constituc1bn de 1857. po<Stblcmc>nte debido a una 

lnexpllcable afhn de l nnov¿i,c 1 ün, 

instituido un r·egirnen de segu1·1dad JLWid1c~ ... n lo que concierne 

a laE> brdenes de aprehens1C>n. a los catr:ios -1 ._, t~i-:; ~is1ti\!i 

domici 1 ia1·ias. 

Se deJb claramente señalado el pt"incípio de "Inv1olabi l 1dad 

Domiciliaria", se aclarb nuc la v1s1t.:1 rtnm1ciliar1a no 

constituida un allana1niento, n1 un abuso de aulo1·idad. toda ve= 

que estuviere debidamente .fundado v 111ot 1 vado v que la r.u- di:->n 

pat·a sU realizacibn se pt·esentare por escrito y las 

formalidades del cateo v leyes re~.pectiv.:i<:>. En cuanto a 1.ns 

.fac:ultades de las autoridades adm1níst1·.:it1vas para dictar 

brdenes de aprehensibn se est lmilron pe l iqro~c"\s conr:ed1endole a 

cambio de esta posibilidad o -facultad de realt:a1· d~term1r1ados 

actos que -fortalecieran y legali=aran su actuación, psto es. 5e 

le concedib la facultad de podPt· v1s1tas 

domiciliarias a los ciudadanos únicamente:> pa1·n r.:e1·c1m·cH·sr~ del 

cumplimiento de los qobe1·nados. dr"' li'~; dl<;rios1c1onr.s f1scC\les. 

Se estableciO el levantamiento de Ltna ~et.; quQ c11·c1..1nstanc1ara 

todo lo acontecido. 

Siendo esta la s1tuacibn Q1J€:' tlCtH"'lmente ot1arda en esenc1.<1 

la q11P. sin emt>cO'r·qo ha sufr10.:i 

1nodif1cac1ones como veremos los s1au1c.1 n".e:-s ci'pitulos. 

I"/ 



Bl SEGUNDO PARRAFO DE EL. ARTICUL.D lb DE LA CONSTITUCION QUE 

CONSAGRA LAS FACUL.TADES QUE TIENEN l.AS AUTORIDADES 

ADMINISTRATillAS PARA COMPROBAR EL. CUMPLIMIENTO DE LAS 

OBLIGACIONES FISCALES. 

El segundo p~n-il fo del art t culo l 6 dice: ''La autor 1 dad 

administrativa podrb p1·act1c~r v1s1t~~ dom1c1l1a1·1os bn1c~mente 

para cerciorarse de que se han cumplido los 1·eQl.!.\1nentos 

sanitarios y de policia; y e:;1q1r· la e::n1b1r.1bn de los libros y 

papeles indispensables para comp1·obar· qu~ .. ,.e;• han C\catado l'-'S 

disposiciones -Fiscales suJetAndose ~n e~tas r:asos a las leyes 

respectivas y a lu.s fot"malidades prescritas p~ra los cateas. De 

la lectura de este p:u-rafo despt·.,.nrlio>mos oue= tndeoendientemente 

de las vi si tas que puedan p1·act tC-"t·;;ce e 1 dom1c 1l10 

provenientes de brdenes de c,1Leo cond1c1onadas poi· las 

garant1as implicadas en el segundo pllrrefo del articulo lb 

Constitucional de este mismo precepto f'3culta a la autoridad 

administrativa para reo'llizar v1s1tas dom1c1liarias no 

provenientes de una orden judicial. La perm1sibn constituc1onal 

de las visitas domicili•H"1as pr.'.\ct1r:;i.llleir poi· l.:a autoridod 

administrativa!" se establece ún1camf'nte bi\.10 dos 

circunstancias: Que dichos actos t,pnrrn.n poi· obJeto la 

consta tac iOn del cumplimiento 1 ncumo l un len to de los 

reglam0ntos san1tar1os de pol icl f:i. pm· pC\r-te de lus 

particulares del acatami.ento desot1od1enc1a de las 

Debemos entender por reqli\mPnto como el "Conjunto de normo~ 

obligatorias de car:&cter QGOner-c"'l l eni:oin,,:.das r1Pl F0de1· E JJ?Cllt 1vo. 

dictadas para el cumnlim1ento oe los ;¡nr;s ¿\t.t·1bu\doc; a ¡,., 
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administrac:ibn püblica. En los Estados contemporll.naos. se 

admite la posibilidad e::ceoc1onal deo oue ci~rtas normas 

generales en determinadas c:ircunstanc1as. oueden ~er dictadas 

pot· un Ot·gano distinto del encarq¿:ido fjc..1 hac~rlu cwig1n~lmr.ntE.'. 

esto es, el Organo Legislativo. A esti\s nonn-3.s gene1·alas se les 

denominan reglamentos. Ordinariamenta lDtJ.:\s las autot· 1dades 

administrativas estAn facultadas por- la CrJnstttLtcll:m para 

d1c:tar reglamentos. dentro de su respectiva esfer·a de acción 

sobre las bases de la ley. y en vist;;. de la 1·ei\l i:::acibn de la 

misma. 

Estos reglamentos suelen versar puntos de 

procedimiento y ejecucibn. Los regla.mentas constituyen 1·especto 

a la ley un grado in~erior y significan cierta concrec1bn do la 

misma, pues en ellos se continC1a ultet·iormente al p1·oceso de 

creacibn del Derecho. La vla reglamentariñ no puede uti li.::ar~e 

ni pa1·a re-formar, ni para madi.ficar las leyes y menos para 

dictar normas en contradiceibn con el l .. ,. 27 

Por lo tanto las 'autor tdades adm1 nistrüt i vas podr.!\n 

realizar visitas domiciliarias par·a cet•ti~icar· el cumplimiento 

de las normas que señalan el procedímiento y ejecucibn en 

materia sanitaria y de policla a vista dP. evitar cualquier 

abuso o bien insu-ficienci,:i. en su cumplimiento. 

Si bien es vet·dad Qua las v1s1 t.;)s dom1c 1 liar ias pueden 

practica,-se en domicilios pi\rt1cularen. pot ejemplu p.:i.ra 

27 Rih!l 1 Dt Pin1 Y1u. Díccion1r10 de Derecho. pp. 423~42~. 



comprobar el cumpl imiP.nto de medidcis para l-:i protecc: ibn de la 

salud de sus ocupantC?s, esta dispos1cion r·'!;'-"lmr:-nte se ref'ierr:- a 

la facultad de la ;.:ti1.1toridar1 -1dm1111c-.tt-;1r.1v'3, de las 

jurJlc1ales, para comp1·oba1· pr-1nr:1pc,11u~~ntc> en las nE>goc1ac1ones 

mercantiles el cumpJ1m11:-nto de lo'-; 1·cqJ:iow-~nr.:o~ ~.:1n1tar1os o de 

las disposiciones f.iscalr!s. De ·:>c;to ent<:-~ri•:l~c>mor que hay L•n~ 

di-ferencia -fundamental entre l.ot ot·den ,-J.'.":' l:.:;tno 't la v1G1t.a 

domiciliaria, puesto que la pt·1me1·°" ev1dcnt:.Pm~ntci se rC?lac1ona 

con responsabi 1 ida den penales, y prel.f'.'ndC'!' r:o11r L!.11 i- con una 

aprehensibn o retiro de un obJeto que.> compt·ueba la comisibn de 

un delito, y lar;;. sequndas estAn refer1d21s a 1·esponsabil1dades 

del orden administrativo por el ejerc1c10 en la mayor parte de 

los casos de actividades lucrativas, aunque e:1cepc1onalm•nte 

pueden practicarse en domic:ilios particulares, o-ficinas o 

lugares semejantes. Las visitas dom1c1liarias no permiten 

recoger ningün objeto, sino simplemente inspeccionar un lugar, 

libros o papeles, y en c~so di.'.' aparecer una violacibn a los 

reglamentos aplicables, el acta QUe debe levantarse har~ 

constar lo descubierto o advertido, para que poster1ormentv 

haga valorac10n de todo ello y, su caso, los 

-funcionarios reglamentariamente autot· L-::ados para tal fin 

apliquen las sanciones adm1nistrat1vas corn:?spond1entes. AdemAs 

las Ordenes de cateo sOlo las puede e:<pedir un jue: 

tribunal, en tanto que la orden de vis1ta dom1cil1ar1a ser~n 

dadas por las autoridade!i adm1nistt·at1vas n~da m~s. 2B 

El hocho de que en la par-te .f1 rl<.' l de •:·"-" t.P párr~fo se e:: l Ja 

el cumplimiento de las formalidades prescr·1tas pa1·a los catees, 

21 Juventina, V. Cutra. Leccian!s de 6o1nnths v A•pua, p. 42. 



solarnente debe entenderse r·e.fer1do a l#"""I obl 1oac:ibn y formé\~ de 

levantar un acta -frente a los dos test 1qo";" 'J~ ~e-a namorado en 

primer término por el ocupantP del \1.1rJ:11 ~·1-:;lt"'cto v f'."~n s1~QLllh.JU 

por la autoridad que practic1u12 la rti \ la<;>nc:ia. v (le nlnc1ir1a 

münera a formalidndes que permiten la apr~ne11s1"1n de persona o 

l?l secuestro de cbJetos. A este 1-especto debf" tom.:u·se en c:Ltt"nta 

lo dispuesto pat· le"'\ siquiente 1t.11"1.SDrur:1enc1.:1~ 

lesis 548 - Visitas Oomicil1~r1as. ¿¡•:tas lev"'"ntadas c:on 

motivo de las.- Para que las actas relat_J.'.ri'<;; a las visitas 

domiciliarias practicadas por la autoridi'd administ1·a.tiva, 

tenga validez y e.ficacia probatoria en JL11cio. es necesario Que 

sa.t:!.sfag°an la exigencia e9tablecida en presencia de dos 

testigos propuestos por el ocupante del luqc:t1·. o su ausencia o 

negativa por la autoridad qu9 practique la diligencia.29 

En lo que respecta a la sujec:10n de l.::i visita domicil1ar1a 

a liis leyes respectivas diremor. sblo en forma cnunc lat1va que 

son: La Ley Org~nica de la Administración Pública F'ede1·a1. 

Reglamento Interior de la Secretar\a d1: HacJ.enda y Cred1tc> 

Pltblico, COdigo Fiscal de la Fede1·ación. r.ec;:ili\mento del Cbdigo 

Fiscal de la FederaciC>n. la Lev del J1ppuesto Sobre la Renta. 

as1 como de Tesis y Jurisprudencias. Oue va C'lnall:aremos m~s 

adelante. 

Podemos conclLur el tema d1c1endo. oue l?s autorid~c1~s 

admini.strattvas est~n i=~""lcult~das pat ... 1·e-1l 1 :'.'<lt" tri<ioecctone'.i ·Jl 

29 Sugio, Fnnchco De la hru. DtrtchD Financmo, o. i26. 
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domicilio del particular" a .fin rJe c:onstt\t:,"lr· ~J ct11110J. 1 m1ento dP. 

los r·eqlamentos Sillltturios o•.1l 1r:ia. as! como r.lt-' 

cerciorarse a travns de la e·,h1b1cibn oe l 1bi-o;, v OcolPe-les 

los sujetos ptlo;;ivos de la n?l.;c1bn 1uri(ltcC"1-tr1butar1a. c?J 

acatamiento o desobetl1enc1a t1 \;1.::; 111;.pos1..- 1onns tr1buta1·1~;:-;. 

rigiéndose la visita ou1· las 1m·mal idaóe;; d~-:-1 C¿lte:>o rel.oittvo al 

lev~ntamiento de un .:ictci clnt<::> t~;:;t1or· ... i••,lf::OS t'~!:·OC?Ct.1'./'é:IS 

<leyes tt·1buta1·1as> .. 3-iendo este su Cln1co fin. SuJOt:"r-se a ¡,¡:¡..: 

leyes t'espectiva$ y Formaltd."ldt:is del Ci1tr·c.•, SP t1·aduce en el 

hecho de que, al lleva1· a cabo l<"e; auto1·1dades acm1n1str·at1vas 

tales actos de -fiscali::ac1bn rl:!'sPecto dt"") los re9l.;tmentos 

sanitarios v de policla y leyes -fü;cia!es en general, debe 

observarse el principio de legalidad. desde el momento en aue 

aquel los no se deben reali.:::ar segUn el arbitrio de la autoridad 

inspectora, sino de conformidad c:on lC'.\s dispos1c:1ones leqales 

respectivas. 

CI LA GARANTIA DE INVIOLABILIDAD DOMICILIARIA. 

Respecto a la Garantla de Inv1olab1l1dt1o:1 "nuestra C..onst1tu­

ciOn la reconoce", pero c:ur·1osamente en n1nquna parte de su 

texto dispone con arirmactOn clar.:- v rotunda aue el domtc:ilio 

es inviolable. Los te:-ctos const1tuc:ion.:1les de mur.has paises s1 

lo hacen en concrato. re-f1r1endosf? Ya ~C"'-"\ a l•t 1rwiolab11idi'd 

del domicil10, o del hog.Jr dom~stu:o o oe hab1tacibn; alqunos 

de ellos como Argentina. Brasil y /JrL1qL1~.¡. tnclus1ve pr-oh1hen 

penetrar en él de noche, aun norti'ndo la ~~1.1tor·1d:id una ordc-ri 

Judicial, la cual no puede hat:(H"se e1·~~cttv,, sino rJe dla, :ie 

deduce la inviolabilidad del dom1c1l10 er1 nuestra Const1tuc1bn, 
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de lo dispuesto en la pl'rte -final de ~1..1 a.-t1culo lb, 

JUdic1al podrA c::pedir y c:lue <5P.t"f;i E"·;:-1:1-1 t;c1. 

lug"'r que ha de inspec:c:1r:inc3rse. l.::i pe1·5orir.> o perc;onas que? havr>n 

de aprehenderse. y tos ohJctos que !OUSCiln, Los Que 

C,tnici\mente debe 11m1tarse l~ d1l1q1.?ncla. l{'·-tant~ndose al 

concluirlas. una acta c11-cLttV::>télm:1l"'ci.:i, "'' cir·esenc1,.., de d()S 

testigos. propuestos por el ocup-:\nte rtel luí.HH" cateado su 

ausencia 

diligencia. 30 

El cateo es la inspección 1ud1c1al de un dom1c1l10 

particulár, o de un lugar o edif1c10 aue esten abiertos al 

acceso pClblico, para l levil.t" a caoo los actos concretos que 

quedan especificados en 1a: dispos1r:1rin constitucional 

t1·anscrita. 

LOgicamente, el cateo es la e}!cP.pc1bn-lcqal y con{;t1tu­

cional que admite la 1nv1olab1 lid ad dE?l dom te i l io. resu 1 tanda 

curioso que sin haber establec1dr.i dict1r.i te> ''"'1: el 01 111c1010 de 

inv1olab1lidad mencionada ~e 1 e.fie1 .:-t d1n-?ctaml'.!'nle l~1 

e::cepcibni pero todo esto por i.n-t'er~n<:ia. no poi· 

mani-festac1bn e>:presa de la dispos1c1011 conf'it1t1.1c1ona1. liel.J'?­

advertirse que las brdenes de c~teo no 1n1cden leqi' lmen•.o 

eNpedirse por una autor-idad adn11n1str.1t1v~. quedando reservadas 

eHclusivamente para la autor1dC\d 11 .. td1c1e\L. que por suoucsto 

estar~ actuando dentt·o de un proc~d1m11->nto legal. Se o;:ped11·~n 

30 ~unnti110 1 v. Cn.tro. Ob. ut., pp. 40 1 t.\I, 



precisamente por esc1·1to v Psta1·~n re~~1·1oas estr1~tamQr1ce A ltn 

domic1110 concreto. l 1mi t~ndose a un tJe e=tos aos ooJet.r::><;;; 

~prehendar a alguna persona o rinrc;;on°"~• o 011sc,,1· un ot-u~~Lo 

determinado. Recot"dando la pi'\rte rte .::-ntP.C""'(1~ntes vimos como ya 

re-ferenc1;., l• en la Constitución de 1824 se t1.:1c'i-~ 

garantia r1P. imriolabilídad damicil1<u·1¿1, >:>':'to r:>l art\culo -;2 

que h,J.blaba. cJe a11p el hno;1r· dr.> r•l r. lL•ct,,d;:tno 

inviolable, establec1Pndo E•:rceoc1nnc~-. o.::ira r ;1;:;0!"• dt> incendio. 

1nundac1ón u otr-a 1·eclamai.::1ün 

penr1tt·ac1ón t1r.1mic1l1iwia. p1·ev1•) 01·•·0:~01n.1r•ntn 

cumpliendo los 1·equ15itos -f1Jados por· i<'l ¡.,,., en i:~JntP que 

el artlculo ~3 se hablaba de la perm1s1b1l1d~d cata Panet1·ar el 

hogar fin de renli~ar e1nc~tr.1ones ctvtles •11sitas 

domiciliarias, pero sólo pract1cc1blPs dl1t·antr. Q} dl;' y con 

respecto a las pet·sonas o cosas Que m"'nd::\aci la v1sit~ y la 

eJecuc:ibn, tampoco aqu1 se señal« en -t:ormil e:1p1·esa pero se 

infiere esta permisibilidad de penetración dom1c1l1aria. 

En tanto que en el Plan de Constituc:1bn sometido al 

Constituyente de 1856-1857. en el cu·t1culo 5o. se amol1abll la 

garantla de inviolabilidad drnn1c1l1ar·1a para todos los 

habitantes de la RepUblica. estableciendo lti c::cepc1bn a esta 

para los cateas, emba1·gos y secuestro~ conti:-wme a lQs 

requisitos sefialados por la ley. D~~o es p1·ev10 m~nu~to üSCl"Jto 

de c1utoridad competente. QLLe fl .. md.;i.se v f!ll'.'11: 1vcise l<J causñ tle 

este proceder. Mucho se? discut.1f1 ·,1 nt·1ric1palmcnta en voz de 

Ft"ancisco Zarco, el hecho de c1uE:> las constituc1one9 deber"ian de 

redactarse para el C!'ntender· di:o '-'"'=· o'JC'nf?r'.oiltd~d. no de una 

~lite; y en ter·mi nos 

interpretaciones. v en r:>l "-''"ticulo 1 ~. di= l.:\ 1:-.on~t1tuc1ón o<:> 
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taso se establece la qc:i:r.antL.1 oc in':'IJ:1l-?htl1a~1d dom1c:1li .. w1a. 

aunque no como t;;i.l. p~-i•·a todos los qabern ... v10.;. Psto ~e lnf1P.t'e 

~eglln p~labr.:ts de Btwqoa que du;e1 QUE' ld l:unst l tuc.1-".:rn con el 

tét·mino "nndie" ha quet·1do decir. todos tos oob"t-nCJdos. y en nl 

ürt1c:ulo 16 do la Constitución dP 11-:1·_,7 ·:.n r:o11~"'ª'""'' nucv~mente 

esta q"ri\ntla no en -forme) c::pre~;.:1. pr-·1 e n\ 1ni-er1d~ .. asi como 

su ~ll:cepci6n en Cl.tVO caso l i\ orcH'?n Pift'~• ~~t:a penetr·.;i.c ion 

dom1ci l·iarta debe de estar debid;.nu_.nt-~ t·\.•nd.,d.;¡ v mr.:>t l •Jada por 

la a.utot"1dad compctent~. Out"ante> lü , 1 <?·~t::t6n do ta E.drt~ tl"" 

1917. esto es. 81 sanc::1on~Yse ol F·ll>tl dP-1 ~u·t\culo t~ 

presentado por Don Venust1ano C.arran:=Q. !:'"P h1 ::o Ql"~n hl nea.pie_. en 

reconocer term1nantemante el ot·1nc.1oio de 1nv1ol~01l1dad 

domic:ilÍaria, dejando a salvo F?l t1eincho de 1-<l auto1·1dad 

Judicial para reali;::ar c:atpos. 

de.finitivamente el cu-t1culo 16 se deJO claro que La v1'.i1ta 

domu:iliaria no constitu1a un all~nam1ento n1 una ..Jiolacibn 

domiciliaria. reservando este derecho las at.1tor1dade'S 

administrativas. Pero deTiniti'llamente no so menciona en forma 

e;<presa, es dec:ir, como tal. la qan1nt\a. ót! 1nv1oiab1l1dad 

domiciliaria, sino Que so ln1::1ere~ lo O\..'C establece; 

c:oncYetamente, es su e::cepcibn. 31 

encontramos atra.s n~fet·enc1a~ ~"" 1 dom1c1l10. const \ tuvencio un.a 

garant1a individual dentro OC> la 11bar'ti\d de L11 ilCl.'.lt"<'S 

r-el igios.:ois en la parte conducente dal ,¡i.1·t.l<::ulo :4. qu~ se 

re.fiet·e a la . 11 bertad Que se t u~ne par.::i. rPa 1i :!é\I" nr/H:t l c::as 

Sl Juve11tina1 Y. Cutra, Ob. ut., O· U. 
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religio5~s en el dom1c1lio. s1':"mµn:• qua no ··~onstituya un dallt:o 

o falta~ penados por la ley. 

Por supuesto se debe tena1· oresente PO lo que es apl icablo, 

la garantta de legalidad quo nn forma ¿,mpli,,""l ~st:.ablece el 

articulo lb, (en su primer~ pal"t@J ~ en el $.entido de 1:1ue nadie 

puede ser molestado en su domu::tl10 ~ino en virtud de 

mandamiento e5crito de la autorid.-'\d coínoetente. que -funde y 

motive la causa legal del procedimiento. 32 

La inv1olabi l idad del domici 1 io se encucmtra refor-::i'\da por 

lo dispuesto en el último p~rra-fo deJ mismo üt"t1culo 16 

agregado el 3 de .febrero de 19,133. (antes estaba en el at"tlculo 

2.4), que dice: "En tiempo de pa::. ntnqün miembro del ejército 

podr-~ alojarse en casa pa.rtic:ular~ contra la voluntad del 

dueño. ní imponer prestacibn alguna. En tiempo de guerra, los 

militares podr~n exigir alojamiento. bagaje. alimentos y otra~ 

prestaciones, en los términos que estable;:ca la Ley Marcial 

correspondiente.3~ 

Este p~rrafo contiene un~ verdader8 garantla i:onutitu-

c.ional, rati-Ftcando la. garant\a de lnv1olilb1lidad del 

domicilio, pero re:-Firiéndola. ahor-a a a.quQl los actos de miembr·os 

de el Ejercito que pretendan dosc:rJnocer la, pero en su segunda 

parte Simplemente se complement<.1 el -=.ent1llo dP la disposic10n 

<sin otorga1· qarant\a alguna> va. que por P.l contrario otor9a 

37 Junntlno, V. Cutra. Db. ttt" ¡:p • .U ' 45~ 

ll J11untino1 Y. Cutre, Qb, ctt., llll· tb a O, 



una -facultad a ec.;.os mismos m1 litan=:s t:llJP ~P. trad1..1ce en u11a 

limitacibn a la g~r-antla ind1v1dual. Toml.\ndose adPm~s en cuenta 

que el articulo 29 const1tuc1onal rhsoone L~-, Fo1 ma de actuar en 

eventos qraves -como ov1 dentemente es t? l er.tado oe 9uer1-a ~1~1 

pa\s- en relacibn con las qarant\a.-:. -::onst.ttw:1onales, y por 

ello, los militares solamente pueden imooner su presencia en un 

domicilio dentro de los limites de los m.:lndam1entos de C:\r=acter 

genet-al· del PresidentE> de la Repübl ica. en el L1Stl de las 

facultades el:traordinai-tas que exoresamen~~ a el le ota1·ga al 

Congreso. y con la=- limil.:>ntr~s e:~1q1eti'lñ ""?l propio 

artlculo. 34 

Fin4lmente en los términos del articulo 11 Constitucional. 

Todo hombre tiene el derecho a m1..1dc'\1· oe 1·cs1denc1a.. sin 

necesidad de determinados requisitos. pero nl eJP.rc1c10 de ePe 

derecho, dice el articulo, esta1·."J subordinado a las faculta.clf.J'19 

que impongan las leyes sobre em1gr~ación e inm1qr«.,ción V 

Salubridad General de la f>'epúbl1cas. Esta cuestión PLtedQ eatar 

solamente referida a los e:<tranJeros. f>'efir1endose a1:in a los 

liUctranjeros, destacaremos que el articulo :;3 señala la .facultad 

del Ejecutivo para hncer abandon.;1r· el t:err·1tor-10 nacional a 1..\ri 

extranjero -no grato- cuya pe1·m-'\nPnc i a 

y, por lo tanto. el dom1c1l10 

establecido. 

JLl;::Quc inconven1ent~ 

el QLle este se hJya 

Por lo que 1·especta a l~ menc:16•1 d~ el c:'\t-ticulo 11 :pie 

establece el derecho a mudar· de r-es i ci-?r\f- t ·"· per·o l imt t!\m·:olo 

l4 Juvent1no, Y. Cutre. Ob. c1t .. pp, 53 a 57. 



por ra:ones de Salubridad Generi:'l dP }.¿¡ ft.r.>Pf•bl 1ci\, i:ra.!lndoae c1 

Con<;:;.9jo de SalubrtrjAri Gem::n-lli ooonncitent':> 01rt.>ct"'.l:mente di':'\ 

ese dorecho qener ... •l oe mudar resictentt;). va ot•F::" este derecno '='>f.;> 

limitar!a par las medidas de SñlubriCl;\d qencr-éJ.l • .:;5 

D) REQUISITOS Y FORMALIDADES DUE EXIGE LA CONSTITUCION 

PARA LA PRACTICA DE LA VISITA DOMICILIARIA. 

La visita domtci liaria debe satisfacer 109 11í9u1entos 

requisito!& y fcrmqlidades1 Deo1endo entp.nder primero como 

Requlsitos.- Las condicione• o circ:unstanct~5 necesarias para 

la l"'eali::aciOn de la visita domic1 li.:tt"l<'· En ti\nto que las 

Formalidades.- Son los requisitos de form.:i. E?ato es, cada uno 

de los requisitos que sa han dcr o:.lbser·viu- o llenar durante li\ 

eJocucibn de la visita. Esto a~ que lo~ t·~qu1sitos son las 

c;ir'c:unstanc::ias pravias oara 1.°' t.:P.lf'twacibn de la visita 

domiciliaria y las -for-mal1dades snr.!tn i;i,.s r::ondic1ones 

necesarias para eJecutar la visita aom1cil1~1-1a. 

As.l tenemos que de con.formid.:\(j c:on lo 01:=oue'\'ito por ·~l 

art;1c:ulo 16 Constitl1c.1onal las t;wdenes de v15lti'S doin1c:1lii1r1as 

e:~padida.s pot- autot·1dad ndm1n1~t•·at1va o.--ben Sé'.'\t1s+'acP.t' los 

s19uientes requ1stto~: 

l~ Juvtntl®• Y. Cntro. ílb, cit.. ~p. 511 60. 



l.- Constar en mand~miento ~sct·lto •sobre coni;;t1tu·o'.} o 

no un ñt:to de> molestia la v1~1 t., uomic1l1 .. 1i-i~"\ mt.1c:ho lo que 

se ha dicho, pero podEmc15 conclu11· c11 tC'lr·ma categ6t·1ca qLtP -:;i 

es un acto de molp~·,tia. por Ln º'·'"' i::lrt'I(' de revest1r .los 

requisitos de todo acto de molestiAI. 

2.- Ser t?mitida r.>or LIL1to1·1rtarj r.:nml)~t~nt:r. 

3.- EHpresar el nombre de l.~ person¿o re::ipr:>ctc• de la cual se 

ordena la visita y el lL1gar qL1e debe dn ln~oecc1on"rse. 

4.- El objeto que persigue la visita. tat"t1culo 16 que 

complementa los t"'equisitos del i.U-t\culo 14 de la 

ConstituciOn). Llenat· los dem~s requisitos que fijen las leyes 

de la materia. No es Obdice a lo antC?r·ior lo 1nan1-festado en el 

sentid~ de que las -formalidades de que el precepto 

constitucional de mérito establece se re-fi'='t·ciin •)nicament.e ~ las 

bfdenes de visitas eoxpedidas par·a vi:?t·if1c,;ir· el c:ump1im1ento de 

las obligaciones -Fisc:ales pero para l.;i em1t1 da po,. autor 1 dad 

administrativa ya que en la pat"'te final dr.l pllr1·afo 5E'QUndo de 

dicho at"'ticulo se establece. en plur°'l: •· ••. SuJetanoose en 

estos casos a las leyes 1·espec t iv~s \ las i=o1·mal 1rJa.des 

prescritas para los ci\tE>os". Y evidentement-r:o se está refiriendo 

tanto a las Ordenes de visita acJm1n1-;tr·at1·:as en lo genr:?ral 

como a lo especl-Fic:amente -fisc:al1?.s. pues de no ser as! .. la 

e>cpresiOn se habrla producido en s1n<JL1J .::u-. Far lo que por 

último tenemos los 1·equ1sitos aue- EPn<-,¡<'l el r:::.teo riue son: U 

El levantamiento de LLna acta circ.:un~t-:).nc1~':1<"'• en ar:inde so na.ta 

constar todo lo sucedido desde el 1n1c10 n,-1<:t<'.\ lcii termu1ac1bn 

de la visita. acta que se levantará C\ntP clo.,; ti:?st1aos nombrcaUos 



en pr·imera instancia por el vuHti\dO y am:.~ su ~usenc1a o 

negativa por la autoridad que pt·Clcttaue lci di li9em.:1a.. 

s1tu.:lcibn que se har~ consta1· en (>l ac:t.'ll.. QLI'? deberh. ser 

-firmada por dichos testiQos y ~nte SL' n~c;iat1vC\ a f-irm.:u·. esto 

se har.!l constar tambien en el ~cte1.:;b 

Formalidad•• d~ la Vieita Domiciliaria. 

1~- Orden suscrita poi' la al1toridi\d .fiscal competente 

dentro de su circunscripción tetTttcw1..;:il conteniendo las 

.formalidades de los articules 38 v dr?l 43 al 51 del Cbdiqo 

Fiscal Federal. 

En este orden de idea'3 tenemos que el articulo .:a del 

Cbdigo Fiscal establece cu~les son los reQL\\Sltos Que todo acto 

administrativo que debe noti-ficilrse debe tenert ll Constar por 

escrito1 11) Señalar la autoridad oue lr, emites 111> Estar 

.fundado y motivado y e)(pt·es.'3.r la resolución. obJeto o propbsito 

de que se trate¡ IV> Ostentcit· l~ t:11·ma. del f-uncioncH"10 

competente y, en su ca.so. el nombr~ o nombr·c;·~ do:? las personas " 

que va dirigido. se señ.:i.lar-~n los rJ,:.tos s1_1fic:tentes que 

per·mitan su identiTtc:ac:iOn. 

Si se trata de re~oluc:ibn admir11str:t.t1-.ra oue datt!'rmtnen la 

responsabilidad solidaria se señala1·~~ c.demá:. la causa l~gai de 

la responsabilidaUe 

U Canstituci~n Pallt1u. [aHnhd1. Ob. ut., p. be. 



Articulo 42. -fracción I! dr.>l C6d~t,:ici FL!;;C:al. que nos c 1ce 

que, la Secretarla de Haciendo:\ v f:r·edito F·l.'.iblico a -t:1n de 

comprobar que el c:1n1tribuvJ?ntr-~ Cl '0•-1H.~n, •. 1ulf"'.' sol tdat·1•1 11.'.'n 

cumplido con las 1·esponsabi\1d<:1des 1-1c.:c:al~~. podr.t-: frcici:1/:1n 

11: Requerir a los r:ontribuvF?ntr_,>o::; 1·e~pon~i11bl1?S :;ol1da1·if'Js o 

terceros con ello5 relacion..3d05, par;,. o•.1e e::hiben 

domicilio. establecimiento o nn l.:.>$ ofu:1nas oe leos p1·001as 

autoridades, a e-fecto de llevar 

contabilidad, asl como que pt·opor·c1on1?n los datos. otros 

documentos o in-formec;; que se le requ1i:ot·¿¡n~ 

dice: "Practicar visitas a los contribuyentes. los n:isponsables 

solidarios o terceros n~lacionadas con ellos v revisar su 

contabi l
0

i dad, bienes v mercanclas". 

AdemAs el articulo 43 que dice1 "En las órdenes d~ V15ita 

adem:.ts 'da los requisitos a Que se re-f1ere el articulo 38 de 

este COdigo, se deber:t.n indicar: l.- El lUr;léH" o lugares donde 

debe e-fectuar9e la visita. El c.'"\Ltmento tll? luqares a v1s1t.ar 

deber~ noti-ficarse a el visitado. 11.- El nombre ~P la pe1·~ona 

o personas que deben e-fcctu~r la ·.·1~1 t~ li!<s cu~!es podrán ser 

sustituidas, aumentadas o redi_1c1d.,s r.'n n(.1,11e1·0. en cualc:¡u1er 

tiempo por la autoridad competente. La o:;;ustttueión o aumento de 

las personas que deban e-fectuat· liJ ·.1is1ta la Podt·:O..n hacei­

conJunta o separadamente. 

Articulo 441 "En los casos de ·.tistf:.:t al domicilio -fiscal, 

las autot·idades fiscales. los v1s1tadores. responsaoles 

solidarios y los terceros estarAn d to s1~u1ente: 

c;1 



I. - La vi si ta <:>P. t eal i :at·h en el LL1q~1· 1-. L11qan~s sclia l<H1•:lc: 

en l::\ orden de visito':\. 

ti.- Si al presentc'lrse los v1s1t;~donv:; "11 lL•O~"lr en dont:1e 

deba practicarse la diliqenc1.;i. t:>st:uv1e~··· el visitado o su 

n"?prasentante, dej.;u-An citalm-io con Ja oet·-=on~ que se 

eoncuentre on dicho luQat· pa1·a '"'l m~~m:1on .. "ldo '-'1s1tado o su 

reprasentante los esperen a ho1·a dete1·1111n~d~ del d\a s1qu1ente 

para t·ecibir la orden de vi<;;it~1 

se in1ciar:t. con quien se orn:::1.02ntre Pn el l1..1q,ar v1s1t8do. 

En este caso, los v1sitadoreo; al r:1til.1· aJ v1s1tc"\dO o a su 

representante, podr~ hacer una rel~ctón e10 Jos sistemas, 

libros, registros y demAs doct..11nentar::1ón que> inteqren la 

cont~bilidad. Si el cont1·ibuvento presnnt~ de cambio de 

dom1cilio, después de recibido el r:itator10. la vi-sita podrá 

llevarse a cabo en el local de este. sin que para ello se 

requiera nueva orden o ampJ1ac1bn dr. l=1; orden CJe visita. 

haciendo constar tales hechos en el a.e'\:.~ ULll? se levante. 

Cuando exista pel iqro de que el v1s1 t.Jrli:> ausente o QUi:?da 

t·ealizar maniobras para impedir el 1n1c1Q o deSO'lt"r'ollu de la 

di l 1gencia 10'3 vis1 ta dores podrlt.n proc""'om· al asegurami-anto de 

la contabilidad. 

En los casos que al Pt"r'!'sentarse los .. ·1;;it.:ld01 e!:; ,11 luu.11· 

donde deba pract1ciu·se la d1l1a~nc1;•, ur;.~c:ubt"i'-n b1r:>nes 

mercanc:ias cuya 1mportac1bn. tenenct·"'· pro<1r. 1 c-c1bn. e::u.iotac1hn. 

captura o transportn deba SE't" mt,r11·f1~.,,;t.::•o.o• a l.;.s aut.ot ld"-or:os 

fiscales o autor1=adas poi- ellas, ~1n a~ 0 nub1cr-en cumplJdo con 

las obligaciones 1·esoect1vas. los -. i~tt~11tn-~s tH"oc~di:r·::tn al 

aseguramiento de dlChD!; blenes V r• 01;Tcror1r;;:j r.~-;. 



III.- Al iniciarse la v1:.1t..:\ •.:-11 el dc>rt11ctlio -fiscal. los 

visitadores que en ella intervengan s~ debi-.:1 ;.,11 identi.fic.:w ¿,,,1_e 

la persona con quien se entienda la di 1 toí!nCti:\, r'?QLtiriendula 

para que designe dos testigos; st esto~ nn son designados a. 

los designados no aceptan servir como tales. los vis1tador~s 

los designar~n. haci~ndo constar- est.a situacibn en el acta que 

se levante sin que esta ci1·cunstanctñ inval tele los resultados 

de la visita. 

Los testigos pueden ser sustituidos en cualquie1- tiempo por 

no comparecer al "lugar dondP. se este l levi\ndo a Cc"\bO la 

visita, por ausentarse de él antes de que concluy¿i la 

diligencia por" mani-festar su voluntad de dejar de ser testigoº. 

en tales circunstancias la persona quien se entienda la 

vi si ta deber~ designar quienes deban sustituir los. La 

sustitucibn de los testigos no invalida los res1.1ltados de la 

visita. 

IV.- Las autot"idades fiscales podrAn solicitar el auxilio 

de otras autoridades fiscales que sean competentes.. para que 

continüen una visitñ iniciada poi" ~"\Quel las noti-ficando al 

visitado, la sustitucibn de auto1·idad y de visitadores. PodrAn 

también solicitarles practiquen ot1·as vi~tla<o.; para comp.-obar 

hechos relacionados con la que est~n prüct icando. 

Ott"as formalidades las encont1·¿1mos en el articulo 45 dPl 

Cbdigo Fiscal que habla de l.'.'s 1Jbliqar.1om~s de los 

contribuyentes visitados Bt i nda1· ~ccesu las 

autoridades fiscales a el lugar a lugares que son objeto de la. 

visita. 



También permitir la veri-fic~•cibn de bienes. merca.netas. 

documentos~ discos. cintas cualquier ot1·0 medio de 

almacenamiento de datos Que tenga '11 visitado~ cuando el 

cont1·ibuyente lleve parte o toda su contBbilidci.d en rPgistros 

e lectrbnicos. como computadoras y opera.cim·F-'S. dcbed.1.11 c~stai· a 

disposicibn de lo':i visitadot·es; Los visitüdores podrán rC?c:oqer 

la. contabilidad para su e::amen en la of.ic:ini\ de la autot'ldad 

fiscal, en los casos QUe este mismo articulo señala. En este 

mismo articulo se establi:?ce Q1..1e es lo 01..1e se c:onsideri\ 

contabilidad. 

En el articulo 4b se establece las 1·eg las para efectuar la 

visita domiciliaria que son: De toda visita domicilia1·ia se 

debe levantar una acta en la que se harll constar los hechos y 

omisiones percatados en esta: asl mismo se determinar:.n las 

consecuencias legales a que dan lugar estos hechos y omisiones; 

estos hechos y omisiones har:t.n prueba de la existencia de los 

mi5mos, para efecto de cualquiera de las contribuciones a c:at·go 

del visitado el periodo revisado; la visita podr~ realizarse 

simultb.neamente en dos lugares. levant:i.ndose en cada uno de 

ellos actas parciales, que se ag1·egad1n <!tl ~eta .final levantitda 

en cualquiera de estos lugares. los visitadores a fin de 

asegurar la contabi 1 idad, cori-espondenc:ia o bienes 

registrados podr:t.n colocar marcas v sel lo~ 

levantar:t.n actas parciales complementar\;is 

el los: 

las que 

constarb.n los hechos v omisiones o circL1nstancias d2 cad1cter 

concreto en el desarrollo de una visita o dc>spues de concluirla 

c:on las mismas .formalidades ya señalada~: una ve;: Tormuladc la 

1 iqui dacibn, no se puede levantar act<C' complementar· ia s1n que 

lo justifique una nueva or·den de visita: s1 las aut:or1dadPs al 



realiza1· la 1nspec::c1ún conoc1~sen o~ neo::rios L' om1s1onP.e ru.1e 

entrañen incL\mplimu'!nto de las dispo~ic1on"'.'S fH:calE?5 podt"án 

lf.!vantar ac:tns parc1ales ci1·n.1nst.:\nci-1di\s: en la UltiMc- ac:tilo 

parcial q1..\e se lev.anr..e SE> t1~1-.?l menct"iri <?:'.pt·esa de t" L 

c:irc:unstancia y entre l'.!sta y el ac:t13 1;1na\. debE?1·::in t1·anscurr·1r 

po1· lo menos 15 d1 <Js para poder on::!c;ent~1· los documentos. 

libros o registros que desv11·tC1en c>stoo;:. t1ect1as u omisiones: se 

tendr:t.n· por consentidos los hec1ms cons1on.:>~los en el 3 c:ta 

1 .. :-Ferida. $1 antes dPl c:ie1·re ~lel a.et.ro 1:1ri,•l el contr1bL1ventc 

no presenta los documentos. 1101-os o 1·n.•.l1!",tt·os, o no seri.3le el 

luga.1· de su ubic:ac1lm. f..lnte l;.:1. tmoo~101l1t\i\rl ae concluir la 

visita, las actas donde se con'.:i't.e esta, podr~ levanta1·~e en la 

o-ficina de la Autoridad Fiscal~ Si en el cierre del acta -Final 

no est:t el visitado o su repr·csent.o\nte. ~E' le de1ara c1tatorio. 

para que éste se presonte al dia siqL11ent<" hora determinada, 

si no t;ae presentare, el ac.ta se? lev.:\nl:at"l:\ con ou1en estuviere 

presente en el lugar· visitado. f-1rm21ndo est<:'\ acta cualQuiera de 

los visitadores que inter·vinieron; la pet·;;ona que se encuentre 

en el lugar visitado y los test1aos. ae la oue 

al visitado, la persona con Qutcn se enterid1b la dtlic;ienc.1<" o 

los testigos no c:.omp.:u·eciesen a f'innar. o i:-1 "lsitado o rtut1-~n 

comparecib se n1equen aceptar la cOPlí\. esta s1t1.1acibn :.e 

constar~ en el acta, s1n aTectar· la valide= v valor proba~o1·10 

de ésta; las actas parciales f-cwmar~n oa1·tp tlel acta Tinal L1l1n 

cuando esto no se ettpr·ese. Articulo •\í del CbrHqo Fiscal 

habla de las conclusioneG ant1c1oadas de \as ·~1G1tas en las 

siguientes circunstancias: 

- Cuando el vis1tttdo ante~ del 1n1c10 de la 1nspec:c.1bn 

presentare aviso a la Secretarla Cii:::o H?c 1~~nr1C'. y Cr·echto f-·t1bl t':.t.l. 



man1-festando su deseo de presentar s1.•s ~stados f1nanc1·~· os 

dictaminados por contador püblico ~"'uro,.i:-~.,ao, siemore c.iL1e d1ct10 

avi:.o se hava pn;oo::;cnti\do en al plti:::o v con los t·eq1.tis1tos que 

el J;·eglc.1mento de este COdtga. <::.O?ñal,1~ en r.:aso de 

deter1111nacibn presunt.1vi\ en uni\ v1s1t~ •Jo1nlf.:1l1Eu-t.:i h.Jbr~ una 

concJus1bn anticipad.:t de esta, 1:n )¿¡ º'-',... d(~b"-"t·~ de levantilF"Sr;:o 

acta circunstanciando est.?I situ,·1c:1ón f:cq·tl• 11!0 ~;ll, ft·ilcc1bn !J. 

Y por Ultimo el articulo 48 seMala los in-formes t-ue1·as de 

visitas domiciliarias con los r·pqu1~1to~ nue ge establecen 

el mismo art 1culo. Tenemos at1·as f-orma l 1 da des como son: Cbmo 

dan las actas en el Raqistro Federal de Contribuyentes, esto 

es, el domicilio fiscal declara.do; las horas httbiles e 

inh•biles para realizar la visita domiciliaria; in~racc1onas y 

sanciones a que se da lugar poi· la neqativa par-a que 

pr·actique la visita domicil1ar1a1 -falsei::Jad de declaraciones 

que incurren los funcionarios pt.Jbl icosr y oel i tos a los quo ha 

lugar en su pr~ctica sin mandamiento de autoridad. 

Adem:tis tenemos los t·equis1tos v formalidades que se dan en 

JUt'"isprudencia; as1 tenemos: * Tesis JLlr1.::;01·udenc1al ntunero ~50 

CpAq. 413>. Actas de Visita.- El acta QLIP se lovant~ con motivo 

de una visita domiciliaria. contiPne una relacibn de hechos, 

respecto de determinada situactbn, QUE> advterten los 

vi si ta dores quienes no son <'.l.Litor ida.des que Duedan determ1nar 

vAlidamente. la situacibn Ju1·id1ca del part1cular. pues su 

~uncibn solamente consiste '" 
-facultad con~erida en la orde11 Qe v1s1~a co1·respond1ente. dr l~ 

cual es congruencia le9al v d1r-P.ct."' dc.:>J r:umol 1m1unto de lañ 

obligaciones -fiscales del part1cui.:u-, pn;oc:isanoo todo caso 

las in-fracciones que consideran hcibe1· '=?l1cont1·a.do en Ja vislta 

··'·' 



oract i cada. De C\l 11 'ltH~ e>! 

improcedente. 

* Amparo 118818--; Ft-nmotur·.°' ·vL1111t1l, 

de septiembre d!:! 198•1 - Una1111111clat1 de vuto~;:. prJ11P-11l.ro: f11lulf·o U. 

AraqOn Mendla. Secrct~1-10 Bon1~mln Soto Ca1dona. Informe. 1984. 

Segundo Tribunal ColetJi.:\drJ <t>n 11.:J.lf?t'Í<'l Hdn1in1st1-"'1tJv,, tlc>l f-T)mC?1· 

Ci1·cu1to nümero 52. o~g. 95. 

* Tesis 548 - VISITAS DOMICILIARIAS, ACTAS LEVANTADAS CON 

MOTIVO DE LAS.-

Para que las ~v:tas reli'1:iv.:1s ., 1'1. ·.•i.sitt., domic1licu-ia 

pr-acticadas por la lluto1·1di\U 1:uJmu11-:;t1·-:tli1a lcng:u1 -.·al1dc:: y 

e.ficacia probatoria 

etdgencia establecida pot o:al a1·t_it:11lc1 16 Constitucional; 

consistente en h<,bm· sido lovant,,,dq 

testigos propuestos por· el ocupante del Jui;,iar o. c:or1 su t.'lusen1.:1~ 

o negativa~ por la aL1t:oridad a•-•c 1n:.u:tiq•.11:• 1<"1 r\1l19P.f1Cl¿\. 

t Tesis ju1·1spt·ud'Jnc1.?l nlt11;r.i-o .;.5.::-. •11,'irJ. 41S>. r-,Jt·malid."'tdes 

de la Visita Uomtci l 1~"1.r1a. F J '.'t;L1 r::o1·1 ·~s11r.•r•dt~11Ll? Ge> d~lJc 

presentar precisamente en el lug~1 vtsit~da.- 51 001· imperativo 

de el a1·ticulo 16 de la Corist1t•1c1•"n F·ed"r -:d. L~::. Aulorid .. •dos 

Administrativas al practica1· l~ ,·1s1t~ don11c1!1d1·ia deben 

oll".3P.l"Val" .fielmonte J¿i -fc1-m<'\l tci'1ctl?~.; Dt"P!';r:1 1las p,:1f'c") los cateos. 

por constituir Psi;Q~ 

principio del donliciltn riuo:• 1 :11 :."•'•:r.ril·() i::r:ir1--tit1Ac1unal 

consagra~ resulta i111:t.'esl1onñbl•.:! r1u•~ Pl .. _l_--. r111.u11stJnCl1;.i.Ua dE' 



la visita. se debe levantar pre~1sam~nt~ en el luoar v1s1tado 

por ser éste el sitio donde se Pnr.::uont:.t·C'n los testiqr;oo; que 

dr.?ban presenciar ese neto. 

* Jurisprudenc::1a SCJN. Segunda Si'la ·· V1s1tas üom1c1l1ar·1as. 

Ordenes de Requisitos que se deben s.:i.tis1:~cv1. '· [nt~ormc. 1985. 

SCJN. S~gunda Parte. pag. 13>. 

* Jurisprudc:mcia ~64 fFF - 1J1·CP.nP.s d~! ·L~·lt~. l.ieben p1·m:1sat· 

el nofubre de la persona o del establec1m1ento y el lugar ql1a 

sean materia de la misma. CRTFF. Octub1·e. ¡;10 1 páig. 286). 

Jurisprudencia 265 TFF V1s1tas üon11cil1ar1as. La 

revisiOn de ejercicios no comprend1doo;; en lil orden no a-fecta lci 

legalidad de la l1quidacibn de e1erc1c1os si comprendidos. 

CRTFF. Noviembre. 1986. p:.t.g. 387). 

* Precedente SCJN f'leno - V1s1tas Dom1c11la.r1ilS. Orden de 

que se practique. Es reclamable en amp.;iro o~sde el momento dC! 

expedicibn. No es un ac:to de t,-~c:to sucest'-'º• \F'rec:edente. p~q. 

928). 

* Tesis TCC - Procedencia del amp~t·o en contr·A oe la v1s1t~ 

de auditoria. <Obra Conmemo1·ativa. Tomo !V. p::i,q. 25.::?l. 

* Tesis TCC - Procedencia del 1u1c10 de ·3mpc:wo en contra de 

las Ordenes de visita de audilor·\a. <Ob:·t';' Lonmemorat1v..=i. lomo 

IV. pAg. 252 e In.forme. 1905. SCJN. T~1-i:f:"t·~ Far·tf?o ri~g. 27 1 n. 
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* Tesis TCC - Ordenf?s de v1si ta. Son .:1ctoo: cie mole~t 1a. 

aL•nque no constituyan actos oe1~init1vn"i. ~Informe. 1985. 

Tercera Parte, p~g. 334>. 

* Tesis TCC - Visitas Domu:1l1cu·i<'s d<? r:;:irbcter- adnunistri\­

tivo no obliga ..,,l articulo lb Cono;;tituc1on~d a señalar en la 

orden respectiva Que documl:!nt¿1c:1bn dt .. be (1ri insoecc1onarse. 

<Informes, 1987. SCJI~. Tercera Pat·te. p~a. ~J7J. 

* Tesis TCC - Urden de V1;:;1ta. En tCJ~j.:~ 01·den de '-'tsita. debe 

expresarse el objeto de la d1l10Pnc1a. Com~ s~ SBti5face este 

requisito. <Informes. 1987. SCJI~. le1·ce1·a Parte. pj9. 121). 

* Tesis TCC - Gat·antla de motivi\c tbn. Su cump 1 imiento en la~ 

brdenes de visita. <Informe. 1987. SC.Jtl. T~rc:era Parte. o~q. 

164). 

* Teais TCC - Oportunidad pura tmpuqnar las visitas de 

inspeccibn o de auditarla. (Ob1·a Conmcmo1·~t1va. lomo IV. p~g. 

252>. 

Jurisprudenci" SCJN. Sequnda S~la I nter· venc 16n de 

testigos en las actc'.\s levantadns con motivo de las visitas 

domiciliarias. <Obra Conmt.>mor<"tivi\. lomo 1''· obg. '?51. 

* Jurisprudencia TCC 

po1·menores dol doct•mcnto Que lO"i '-11'.":'"P.tj l t.:'I e t.•mo ·/\'1 ttndorc:-s. 

t!nt=or·mes, 1988. SCJM. let·ce1·<.> Sc•Jil. p?a:5. '7·1:•-l•:1(1). 



t Jurisprudenc1::\ :-:1• v 21 TFT. i'lt-:'cG>F1l!i.'.<:J o•.1P ;;:e !·':''1'..tli?r·~· al 

visitado para des1Qna1- dos testioos. come> t·P.0•_;1sito -funelamer,tal 

pan\ que se cumpla 

Aoc~to, 1979, p:ags. 9 'I t 7>. 

* Jurispr·L1dcnci;:i 66 TFF - El 1n:lpeccor d~!'iu;inado no puece 

actuar si mu 1 t~nC!amcnlP como test ion º"' l ·"<;=; ac t ~-·~ "."JP. ,, 1s 1 t-.a. 

<Obrad~ Aniversario. lomo 111. Déo. 8~1. 

$ Jt.u-isprudem:ia 91 íFF - lctPntt 1:icac1ó11 ·ie ios ./lSltadorc5. 

<f':TFF. Febrero, 19BY. p~g. 93. Este es el tP~tto cwe mod1t=ica La 

Jurisprudencia anterior dada a c::onoc-:ir en la f;ev1sta de Junio 

de 1981, pAg. 5. en la que se sost:enl;a que no era n&ces,u·10 Qt.•e 

las actas de visita se asent¿a,r~n los deito<i de loo;:; documentos 

utilizados por los visitadores para identif"ic.:wsei. 

* Jurisprudencia 163 TFF - La sust1tuc1bn de un testigo no 

puede hac:erse en la -fe de erratas ce una acta de auditor1~. 

<RTFF. Mayo, 1983, p~Q. 791). 

* Tc~is TCC - SCJN. Sequnda Sala. 1\ctas lcvont.ad<\s r.:on 

motivo de visitas don11c1liariu-:;;. Cumol1n11r.nto de form;i;l1dad 1 .'0i 

circunstanciales. Dr!'signac10n de test. ioti<;. 1 l nfo1·me. 1901. 

SCJN. Segunda Parte, pl!.q. l69J. 

t Tesis TCC - Neces1dad y alcance dt.> l.o\ ic~nt: 1 f1cac1bn de 

los auditores .fiscttles li\ pr·cH:t1ca di? la v10.1t:.=-• 



* lesis TCC - Visita Dom1ciliar-1a. L.oi 1tlent:.tt=ic:ac1bn de tos 

auditores debe constat· precisamente en el acta 1nic1¿_,l. 

J."\rtlculo 84 del Cbdiqo Fisc.!\l ~nter tor i:;imt l a1· a los a1·t \culos 

44 y 4ó del COdigo vtqente. • lnfonnc. l •8t>. '5C.Jl'-l. Ter·cera 

Pa1·te, p:i.g. 140>. 

Tesis TCC Deben asenti\rse en r?l acti\ de v1sita 

domiciliaria. los pormenores del doc•-1mi:z.onto que identií-ic<" a los 

auditores como talas. (Obra Conmemorativa. lomo lV, p~g. 94i, 

t Tesis TCC - Actas administrativas, desiqnac1ón de testigos 

por las autoridades. <In.forme. 1986. SCJN. len:era Parte .. pl\g. 

43>. 

• Tesis TCC - Cuando deben 1nterven1r los testiqos. en actas 

levantadas con motivo de visitas domi.cil1;11·1as. <Informe, 1900. 

SCJN. Tercera Parte, p~g. 201>. 

* Tesis TCC - Debe requer1r~LJ 4~1 v1s1tilrJo pa.t·a c¡ue des1gne 

al testigo sustituto. sin QUe sea suf1c1ct1te para cumplir con 

ese r·equisito. el que en .forma de cotTeectbn se asienta el 

nombre de testigo en la fe de en·;.i.ti\s del ar:t.a ce v1s1ta. lObru 

Conmemo1·ativa. Tomo IV, pbq. S:5J. 

* Tesis TCC - Debe levanta1·se acta 1n1cial ~n la que consten 

los hechos y omisiones al inicio Cle l.a. \lnfr.:n··me, 1987. SCJN. 

Tercera Parte, p~g. 15::.). 



.t: Tests TCC - Formi\ltdade'3 ce l~ -.1=o1ta oom1c:1l1ar1.a. El 

requerimiento al visitado para Q\.IP. de;;;1one Lln testigo cuando l.:i 

di l iqenci;:i se des.3rrol la en v.:i.1· i.-1r; 1:>t~"'("lc•5. ricbP cario.:;tar 

inicio. (in-forme. 1988. SCJhf. Ten:P-1"~ t-,;c.rtl='. o.é-o. 81•. 

* Tesis TCC - No se requiere que li:-is vtsitados temJan 

titules do Contador·es F'C.1blic:os par.L' rn·.ov:.i:.1c.:n- las visitas 

domicil~arias. (ln~orme. 1988. SLJI~. le1·ce1·~ Parte. PéQ. BlJ. 

* Tesis TCC - Los auditores detJen .;1.sentar en el ~Ctl:' de 

visita domiciliaria. los pormP.nores deJ documento oue los 

identi~ica. <Informe. 1988. SCJI~. lerce1·a Parte, p~9. 1871. 

* Criterio SS "Testigos. No pueden sc1·lo los empleados de la 

Secretarla de Hacienda. (RTFF - Noviembre. 1988, pág • .::::.>. 

* Tesis TCC - Visitas dom1c1liar1as sin Ja oarttcipacibn 

del supervisor, <lnf-crme. 198."3. SCJl'1. Tercer,:\ Part"°• pág. 80>. 

Jurisprudencia SCJN. S~gunda Sal~ - Visitas Dom1c1-

liarias, actas levantadas CDn motivo OIO' las •dec;;1qnac1bn de 

testigos>. <Apéndice 1917-1985. SCJN. lercel"a Fa1·te. P~Q• 7471. 

* Jurisprudencia 10::: TFF - ¡;·pquisttos m.ie •::11'.'t•Pn reun1r las 

actas de auditor la. tf'·TFF. FE?bt"ero. 198•). o-hq. Q47'. 

* Jurisprudencia 250 TFF - Actas dP ln1c1~c1bn de la 

Auditarla. Para la valide~ de la visita no e<: necesat·10 su 

·1evantam1ento. <RTFF. Abri 1. 1986. o~o. 101b1. 



* J1..11·tspr"udanc:i.:t Z.17 fFF' - hr.t..i.lis oi;:> loi;.per.:ctlm. F•a1·.!J o;;u 

validez requiere esta1· debtd.:imente r::1i-ctuu;t.;:inc1acio.. fRTFF. 

Novtembn~. 1987. pt\o. 498). 

* Tesis SCJ. Se11unda Silli'I ·- 1 iP.ne ·.1~ltw plano lo asent"'do 

en el ac:ta de audttor1a. c:u~ndo se ,,;i,pov~".\ en •::i:ocumentactbn 

e:.: aminada antes de hab1rffse e::t1·«v l.:\do. <\11tes '1'""1 r:: iwrre d~l 

acta. lln>fot·me, 1984. SCJN. Sei;iutia~ F·.:-.i·tr:. r>au. l:\.:.1. 

* Tesis TCC - El acta .final di'? -=iud1tc:w1~ es un documento 

pl'Jblico. (In.forme. i'l85. SCJN. T'<?rCP.t'<'I F·.,wt.e-. P~'=l. 4:1 >. 

J: lesis SCJ - Segunda Sala. L~s op1ntcmes contontdas en las 

a.etas de auditoria no oroduc.en e.fec:;tos ae resoluc1bn t=tscal. 

<InfDt"me~ 1984. SCJ. Segunda Parte. 080. í41. Esta se cita sblo 

como referenc.1a va qua a o~rtir oe lCi~v lt:\S op1niones 

c.cnsigniadas en las uctcs de i\Ltditm·l~ si nueden 11egc::u· a 

constituir resolucilm .fiscal. 

* Te"ais iCC - L.:ts ~'lctü.s rzl? ·"'-'•:l\t_or 'L:+ +JSC.?J no tienen 

efec:tos de rosoluc1bn fiscal~ pc-r·o sí ·1al0r p~·oo.atcr· 10. 

(Informe>. 1984. SCJN. Ton.:t.'ri\ F·.w,_i:;-. p!-ig. ::7 i. 1·)11•.1\ ocurn.! lo 

mismo, a part1r de 1990 s1 const1t.uyQn 1·esoh·~160 -f1scaL 

l Tesi.s TCC - Es 1mprocec:l1:1nte el iHTIPar·o contra» act,:1.s oe 

visita. porque na constit:uvcn en s"i m1:.mas resoluc:tones 

~1scales de.finitivas. \In.forme~ 1984. SCJI~. T•rc~r"' Parte. p6o. 

95). De igual .forma se aclara aue 'Si r:on.-;t1tvven resoh.1cibn 

f-iSt:i'l. 



* Tesis TCC - Li' visitas dom1c1 ltarim• Cle ¡u.,.1ditor·1~ aeben 

practicarse precisamente en el domicilio s~;',alado en la ortlen v 

en otro divet"!iO. Improc::edencieti 

obtenidos en la pr~ctica cie la v1s1t¿:i oom1c1liarié\ diversos. 

para elaborar el acta -final levantada ~n el ~omic1t10 correcto. 

(In-forme. 1984. SCJN. fr.>rcera P:ut;.(s. P~<:1· l1~•LJ. 

acta de visita dom1ciliariA. <Db1·a Conm~mor~t1v~. Tomo lV. pAu. 

97). 

* Jurisprudencia 3(1ó TFF - Visita úom1cil1ar1a. l'llo reviste 

el c:arActer de visitador el .,.:unc1oncu·10 qL•e solicite 

in.formac:ibn al visitado durante la pr·~ct1c.;i. de aquel la cuando 

no comparece a la misma. <RTFF. Junio. 196/. póg. 11)21). 

Tesis TCC - Para cumpltr con las .:orm.;\ltdades de las 

actas de visitas domicilii.\rtas. deben 1~.,,~11ti\rso precisamente 

en el lugar visitado. <Infor·me. 1984. SCJl·L lercera Parte. pé.g. 

96). 

* Jurisprudencia 2 lFF - Fi1·m.;o. de 1,;1:. .01.ct_.-,:; de vuat~ nor 

lo~ visitadores en lt.'s rev1r.;1ones ce car~ctt'>r .fiscal. o•.TFí. 

Agosto, 1979, p~g. 97> • 

.t Jurisprudencia c..2 TFF - Los papelP.s d·:> tr~ba JO ~CJJlintos a 

las actas de visita son partes de J?stas. s1 de el lo se entri::iogó 

copio al causante y est:tn -Firm.-\CIOs por ,sl ~lPt·son;\L Que pri"icticb 

ta visita. CObrao de An1ve1-sar10. Tomo 111. pé,g. 'T,_,1. 

''" 



Jur i sprudenc 1 ;:i, '2TS T FF ~ct~s de ~ud1tor\a. Se 

encuentran cit"""cunstanc1adas '51 en l.::is rntsmi\s se dJ?ti'lli1 el 

procedimiento sequtdo para lñ 1?'E'•ttmL1c16n dr:- 1norc~:;os. 0;·1Fi:. 

Noviembre, 1986, p~g. 392>. 

i Jurisprudencta 281 TFF - Acta t"tn<'J o"." aud1to1·\a. Luw11oa 

la +:ec:ha de e::p1rac:10n es ant:e1·1ot· ~ l<íl rjc ns;, i:•cta. no í'UE::>de 

con~luirse que na es v~lida esa conntanct~- \~I~~. ~r1er·o, 1~87. 

pllg. 521). 

Tenemos ademtls los datos que se requieren y ut1l1:an la 

jerga .ftsca.l, esto es. en la practica aue reali:a.n los 

inspectores, que debe contener la orcen do v1s1ta.r 

1.- NClmet"o de Or·den de V1s1ta. 

2.- Fecha de la Orden de Visita <aAo, mes y dia). 

3.- Nombre de la empresa. negoc10 persona ~1s1ca. 

domici 1 io: cal le, número e::ter 1or o 1nter1or, departamento, 

piso, colonia, delegación y cOd1qo postal, etc.; 

4.- Fir·mas autbgrafas en el oríQtnal v dos copias de }i\ 

Orden de Visita. 

5.- Nombre completo de los v1s1tadores \namoro y 

apellidos>. 

6.- FundamentaciOn legal de la Orden de VtG1t~$; v 

7.- Veri-fic.ar cu:t.ndo se pr.,r'tir.O ¡,,.. últ:1m~ Jts1ta 

gira la Ot·den. 37 

37 Apuntes de li IJhlh Oo11C1luril dt H1c1rnd1. 
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2,- CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, 

A> FACULTADES DE COMPROBACION DE LAS AUTORIDADES FISCALES. 

Hemos hablado de los ;:i.nt:r>i;r:orJ~11•<:?= d':' la;; t=-acult~o~?s 

vi~itas domiciliar1ii'\s c:on E'l Un1co r.H~i ... u:tl oe cerc1ora1-<;¡cn 

primero del acata111\f~nto de ln-=: 1·r,>•.ll,1nirn~ <:J~ san1ti'\r1os v de 

policlas y sequndo. a travP.s de l..,. e~:t<:-J~m.:1a para (lL\C 

e>:hiban libros y papeles. comp1·obel.1· el r:-umc>l tm1ento de la& 

disposiciones .fiscales. sujetas estas a l .:.a.s leves respectivas 

Ua ConstituciOn. leyes tr1butar1as v las que se apliquen 

supletoriamente>. y las formi'\l 1dades Prescritas para el 

cateo. Cuyo .fundamento lo encontJ·amos en el ar·t lculo lb 

Constitucional,. dejando ya clar·o que. la. 1ntervenc1bn de las 

autoridade& administrativa!> !Se h.:'! concent.rado. en el .\rea 

-fiscal. ya. que la mayot·ia de estas v1s1tas. no son en realidad 

del orden administrativo. sino ~isc~les. va que más Que 

practicarse en el domic1 l io común del qobernado se realizan en 

el domicilio TiJado para estos efectos <dom1c1l10 Tlscal 

señalado en el Registro Federnl de Contr1buventes. y al tener 

pot· objeto inmediato. tanto la 1·ev1s16n de documentos. como los 

bienes y mercanctas del r·evisndo o buscando dE:"scubr1r una .falta 

o incumplimiento de medidas 1mperat1vas dr? carár:ter econ6m1co, 

m::us que otro tipo de comprobacton~s tPr;n1r..-.s o 1ur\d1cas.·38 

todos aquellos medios y act1.1e>r:1011~s de LO\:. ciun se valen las 

lU Apunln. dt' 11 Yhih Pauciluru dt Hu1endi. Ob. ot. 
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autoridades -Fiscales par,;i c:omproLi.-u· el cumpl imtento 

incumplimiento de las obligaciones Fisr:-.,le?e;. Y reviste dos 

modal í da des: Las de 1 n!iPPCC tbn 1.::i-:; Uli\ 1 ..-.. , t.Ju~:;c<.'\n comp1·olh~r ~l 

cumplimiento de los 1mpuP.stos en pat'tlcttli\i·. gcner·almente los 

impuestos especiales !VA, y se r:ar·actf ... t·t=an norm.')lm~nte por su 

brevedad; y la~ .:iuditorias que busc.:in la i:ointHºOb<'\CtlJn integral 

del CLtmplimtento de las oblig¿u:1uncs t1·il,,_1to:u-1Ms, teniondo par· 

ello una duración supe1·1or. 39 

Hasta aqu1 constantemente se ha /1€\bl~,do de obligac:ione9 

tributarias o fiscales. F"a1·a poder entender nuestro tema 

debemos empezar por comprender lo QLIC son estas. es decir, las 

también llamadas Obligacibn Jurldico-Trtbutaria. o bien como 

quiera llam~rsele, ya que no vamos a entrar en disc:usibn. entre 

si es un tributo. contribuc1bn. un impuesto. que si llamarla 

obligacibn tributaria, 'fiscal u obligacibn jurldico-tributaria. 

Entende,.emos por Obligacibn Jurtdico-Tributa,-ia como el vinculo 

legal que se establece entn! el E=tado como Fisco y los 

gobernados como contribuyentes, donde el Estado <Fisco> se 

encarga de la recaudacibn. determinaciOn. 1 iquidac:ibn y 

administracibn de los tributos y correlAL1vamente el gober·nado 

<contribuyente) se obliga a c:ontr1bL1u· con una pi'rte 

proporcional de sus ingresos. rendimientm;. utilidades al Gasto 

PCtbl ico en la -forma p1·oporc:ioni\l v equitativa que mar·ca la Ley, 

tendiente al sostenimiento del Eo;ti\do. E•>t.:i obl igac:ibn ni.'\ce del 

precepto constitucional del ~,-t1c:ulo 31. frac:c:ibn IV. De la 

1·ela.c1ón 1ur·ldic:o-tr1butaria u olJllg.c:\c10n fiscal se dnsprcnden 

dos sujetos: 

l9 Constlt11ci6n Polltlu, Caunhda. Db. cit., 11. 72, 
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1. - Sujeto Activo <Fisco. E.stado-re!de1·<"'r iC-n o f'IL1n1c101C>1 i 

2.- SuJeto Pasivo \contribuv~n~e t1·Atq~p d~ DPr~ona i\s1ca. 

moral. residente t?n el pa\s o en el e1't1·.;Hi1r?t·o ... i:ercer·rJs <-on 

el los relac1on.ado~ poi- algun¿t open~ciOni. 

El Sujeto Pasivo.- t:.ntr?nd1enfl0r,P, a ":0'-~ 

como e~ Estado <El Ftscol. El r1sc:o r.:s ~l conJunto de 

01-Qan1smos de li\ Sec:rotar\a de 1-i"'Ct•::ino.'"' y L1-.~·.-11to FUbl1co. 

encargados de determinar los c:réd1to5 fiscailes. -f-1Jar 

importe l'lquido y e~:igible. pei-c1b11·tos y i::otirar·los- E.s parte 

de la Hacienda PC.lblica Que se forma con las: contribuc1onPs. 

impuestos, derechos. aprovechamientos. aoortac 1bn es de 

saguridad social y contr1bucl.om;o~ de me1oras. !Hendo 

autoridades fiscales las que 1nterv1ancn en la t:.1...1est1bn por 

mandato legal, d~ndcse el caso de oue hava autoridades 

hacendarias que no se,"ln autoridi'dC?s f1sc:vl1?s~ pues :;\ltn cuando 

tengan facultades de resoluc1bn en mate•· \a ce hacienda carecen 

de esa actividad en la cuestibn. que es ¡,,. c.ou-acter\sttca de 

las autoridades fiscales. vinu:?ndo n.;ce1· •?L C4\l'áocter d~ la 

autoridad hacendat"ic:\ el "qP.ne1·0" v la aLttortd.:td t=iscc:\l la 

"especie". 4º 

El Fisco es un 01·gan1smo autónomo, LC'l .=.('t:t'f:?tar-\<' ae Estado 

y Depat·tamento Adm1n1strat1vo5 consttt.u1dos por 

organismos~ que en conJunto rea11:a11 la función nam1n1s~rad~1·a. 

que 1~ Constl.tuc1bn Federal encon1tf!tHI" ;_-.1 fr·c_.,;tOentr...1 de l .. "\ 

Rep(lbl ica. 

~O Luis, "irllnn L6pet. Derecho Fuul 1'1uiuno1 pp, 72& y 121, 
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C:l Fisco t1ene el pr1v1leq10 oue ::e t.radL1c:t;o en la 

atribucibn de ejec~1tar las leves oue oet11p1·m1nan los r~cursos 

del EGtadr:i y que son de.> intet"C?5 PL!liJ 1co. ru.1f:'s ttr-.,.nen por· f·tn 

que el propio Estado PLIP.da d1spone1· r:ioo1·tun~HT1E>nt1? de los fondos 

necesarios para. cubrir los gasto-:; pl.1ol 1cot;. de nnl que tanto la 

Teoria del Oet-PL:ho. como preceptos C!=c1·1t:os. le r·~cono::can 

privilegios para poder des.:irrollar· 

que estr:o tiempo necesita. 

;:ii:t1v1dad con la r-ap1de:: 

Oentr-o de l.a or·qan1::ac1lin •l'?l Est~f1o tlP :1-::c,no. los sujetos 

activos son: La Fedfjt"ac:ibn. Los E'E:t~doo;; .- el r"lun1c:1p10. Son 

sujetos activo de la relación Jur·id1co·· .. r1butar1a. porque 

tienen derecho de e><J.gir el pago de lo'E'.i tmpuestos. esto as. 

como una parte propot"cional de sus 1no1·P.sos. rendimientos o 

utilidades para el sostenimiento del Estado. pero este der·echo 

no tiene en todos ellos la mism,;i ~"lmcl1tL1d. la Fede1·ac1bn y los 

Estados salvo algunas limit.:1ciones const.1tuc1onales. pueden 

establecer los impuesto~ que considen:n1 m-?r:i?s<:"\r los para cubrir 

sus presupuestos; en cambio. c:il Munu:ip10. no puede +iJar pm· 

sl estag contribuciones mLtr1ic:1n~le>>;;, oue estas ser~n 

+ijadas por las Legislaturas de los Est~dos v el Mun1cip10 s6lo 

tendr~ facultad de t"ecaudarlos. La Fr-."c:c1bn l I del C:lrt1culo 115 

de la Constituc1Cm en su pat·te c:ontJuccntP dice: LO$ EstC!dos 

adoptar:..n, para su req1men interior·, la fot·ina de qob1cr-no 

í<epublicano 1 f;:ept·esentat1vo. r:-•tt-~1 ~~1. tc1n1•.·11110 como oase de> 

divis1bn territorial y orqC1n1=.::ic1bn 

administr·ativa, el 11un1cip10 Libre ·:-r:;n1orme 

siguientes: 

col i t 1c:a y 

l.- C~da Mun1c1p10 set"~ ~dmirl1Et1·~00 put el A1l1ntam1ento d~ 

elecc1bn popular directa n~or· ~ n 1 nguna autor l o.t1d 



intermedia entre éste v el oob1erno dr:J. E:.-:;t.<"do. Dentro !JE' 

semeJante conte:cto. los Mun1c ip ir.is <;;P. 01·~-;~nt~~n como 1.1f"'c:- ;;r~1· 1c 

integ,-a una Entidad Fede,-ativa. t•escr:moc1dc• cicw la Ci:..1nstituc1on 

de 1857. plen~mentc reql1l;cir10~ por l·• 11annt:e. "la 

dif=erencia m~s importante v. oor t~n~·-:i. 10:1 Qran no.-ec1.:io 

rr:?spec:to la Const.1tuc:1bn de> Lt3-.J7. 1 a r~l<i:'tl.· .. ,-' al 

estable?cimiento del Municipio Libre c:om~ futur.;i. oai;;e oe la 

Administracibn Politica v Munic:1oul d~ los Est~dos v. por enoe 

del pats. 

La idea de div1d1r al pa1s en mOlttoles c~lulas mun1c1p~les 

tuvo por objeto const1tu1r un p1·1mc:>r f-rE:"nte de ~L1tor1dad que 

localmente pueda atP.nder y resolvl?r los mas pequeños pero 

urgentes problemas de cada comun1dan. los SE.'t"VlC:lOS de 

agua ,potable. alcantarillado. alL•mbt·ano. pol1c:ia. etc. 

Obviamente esto ocasiona en el Amb1 to local una s1 tl.•ac1bn 

similar a. la que ocurre a nivel nacional; la coe::1stenc1a de 

dos tipos de autoridades (la e~t~tal y l\l. mun1c1p~J >. CLlvas 

respectivas esf'eras de comoetcnc:1a tilmt11en deben QL•edar 

per"fectamente del 1m1 ta das tanto cor la Cons1: l tt.1c 1bn Feder·al 

como por las Constituciones de cad~ Estado. •ll 

sujeto pasivo. que P.5 aquel ~ r::uvo ccu·ao se encL1er11:t·~ el 

cumplimiento de la obl1gaci6n. o el debPt" ac dar·. hacer· o 01·es-

41 Ernesto, Flores huh. F1ninus F6bl1cn llt11onn, 110. 103 • t·~S. 



tar. Dadas las tH:>CLtl iaridadPs la r~l~c1bn Jurldt~o-

Tt·ibutaria. son los oar-ticuJares. c1uaAd.1nr1s, qobern<:1000 

administrados. Jos que riQrllP.Jdo,. b.:i.tn 1-~ rw11om1n~1i:1t.>n coml1r1 de 

contribuyentes <anteriormente 11.=.maaos tamb1en causantes> deben 

contribuir, en Jos casos SA~alados por· las Jev~s ~p!icabJeo, al 

sostenimiento de los q:tstos PL1bl teas. sacr-1 fici\ndo t.1na parte 

prepare: i anal de 

tanto, asumen el pe1pel de Suj~tos Pe1s1·.i:1s. El art\culo oo, del 

COdigo Fiscal de 101 Fedr .. r·Ac1f)n dtce>: l ·:'1$" .~·,11rJ1t•uc1on~s SI? 

causan coni=orme n?Alt::an J~s s1tue'\c1on~~ JLll"fdtcas o de 

hecho, previstas Jas leyes f·1scaJc~ r:l•.11·.:int'? eJ lapso f'.'n que 

ocurran. M:ts que propot·c1onur110T. ue1-1n1c t bn concreta 

señalada vaqamento, cu~ndo se caun<3 una contr t bue 1bn. Por otra 

parte el articulo lo. del Cf1d1qo r'1scc1l de la i;edaracibri, 

e:-:prc-sa quienes posean el car~cter de suJeto pasivo de la 

obligaciOn tributar·1a al se~aJc1rse quei La.s Personas ~is1cas y 

JLil"ldic:as colect1vns est:i.n obliqa.da;; .:. contr1bt1u· para los 

gastos públicos conforme a las IP.ve5 '1s~al~s respectivas ••• De 

aqut desprendemos la existencia o• pers~nas ;is1cas y personas 

morc)les. se~n nac:ion."lleos o e-::ti-~nJPr is. ' en el caso de las 

personas i=Is1cas, cualquiera oue e'1aa, sf:'::o. estado 

civil. ocupaciOn. dom1c1lio. etc. Tnc/;1 11o:•r·c::ona. osto es tocio 

ser humano dotado de capa.e i dad de o oc e. IJ'?C 1 t'. Ce la 

pos1bil1dad de ser titular· de dcn:•.:r-10:. v ot>l1g.oic.1orn~s. lo CLtc1l 

11mpl ta enormemente el concr:>ct:o. pues ,,tm 1on m"nCH"<:''=" Oc> ~!:d=''J v 

los incapaces. 1·epresentados dc~oe JL1eoo:.1 n•::w ciuien~-s eJ<?r::a11 la 

Patr·i.1 Potestad o tutela. pueden llt?'!;i,· a -0r SLCIJ?tos pasivos 

de un tributo. en tanto QLle lc't~ Dc>r·~0nar; 11.1rJC11c.;s -:::olect1vas. 

est~n constituidas poi· toda~ l.=is ,;:p:;or1;c¡c1an;:?:; v soc:1edi'!des 

.,, 



civiles o mercantilr?s. debidrirnP11tq ,_,~q-,n1;::1~1ci~ ci:>ni!o1·me a l~s 

leyes del pa1s r:in donde tF::ofll"l·,n "1t::t.<1hlP.c1r:fo '"='" ct":im1c1l10 soc!..;1!. 

En este ordc-n de ideas tc-'n"'mci.:; ou<:- 1:11 tributo o con-

tribucibn nace. cuando el suJL~to o¿:¡•.:u,.·o rn~l1:o:a lCI hiobt~'!jts 

normativa o el hecho generAdot• n1·P·:lsto 9n l~ lov t1·1t1utar1a 

apl ic~ble. independ1entement~ de que> <:·n esQ momqnto e:: tst.::i 

las bases para su det~rm1nac16n er1 c~n~1d~r1 llou1a~. 

La. determinaciOn llqL1Jda cte~b~ ll<'·,..¡t·c.:;e "°' r:abo • .aul1canr10 

matem~ticamente al hecho oener,;i,dcw nel t1· tauto. l<J i:asa 

contributiva p,-evista en la ley. Tas.:i aue consiste en la unidad 

aritmética que se toma como base cara IC' l 1ouid.:1c1bn. en moneda 

del curso legal. del tt·1buto a 0~•9c:w. ~orresponde e- los 

contribuyentes la determinac10n de l.:1s contr1buc1ones a su 

cargo~ salvo d1spos1c16n eap,-es~"\ contr.:ir to. Si l ~s 

autoridades -fiscales dc.>ben har.er l,;i, oieterm1nac1ón. .tos 

contriLuyentes les prono1·cicnar~n la tn~nt·mac1bn neces~t·1~. En 

e¡ articulo 6 señala el pla.;::o de paao. El tributo se vuelvl? 

e:( i gible cL.1ando despues de habe1· ne.r t do 

de-terminado~ el su_1r.to pai::.ivo de;>Ja tr·an5c.uri-1r· el na:!o oe- la 

ley establecido pat·a 

correspondiente.42 

Pao::.1vos: 

''a) Sujeto Pasivo u Ubl1q~do D1~~cto, 

42 Luis, nartlnu L6pti, Derecho Fiscal llutuno, co. S~·5b 



b) SuJeto Pasivo Obl_ig~d~ So.l 1dar10, 

e> Sujeto F'cistvo' Obliq~do ,S':Jbstuiariainente o uor sus­

t1tuci0n, y 

d) Sujeto Pasivo Obligad~ por~ .-s~,-~.;i.nti,,,··. 4 3 

El sujeto pasivo u obliQado directo.- E~ el or-1nc1pal 

sujeto pasivo de los tributos. v nor endc:o es el pr·1mi:?r 

destinatario de las normas Jurldico-fnb1.1tar1cis. es el Lln1co 

que se le puede denom1nar prop1nm12nte "Causcint:o", y?< Qt.1e al 

llevar a cabo directamente los hl?C:hos oener:1dore5 provoca el 

cobro de 1 gr·avamen. 4 4 

El i:;ujeto pasivo u obligüdo sol1dar10.- Es la persona 

f'.lsica o moral, nacional o extranJPt·a, QIJe en virtud de haber 

establecido una determinada r·c1ac1bn oe tipo Jttrld1co con el 

sujeto pasivo obligado d1 recto. por dispo-;; te 1bn e:: presa de la 

ley tributaria aplicable. adquiere concam1tar•lementP. con dicho 

obligado directo y .. i. elc;.cc1bn del 1:isC"o. la obliqac:::ibn de 

cumplir tributo origin.,,lmente carqo del oropio 

contribuyente directo. La e>~istenc:ia de una relac1bn jurldlCC\ 

entre el causante directo y el obliq.:\do solid.:w10 produce las 

siguientes consecuenc1asi el der·ec:ho di:' PleqltnlidCJd a favor 

del -fisco par· a hacer e-fect1-..o el cred1 to que se trate. 

indir;t1ntamente con car-qo al p,;tr1mon10 de .-'.•.•~"liQlllE:~r-a de estos 

dos sujetos pasivos. según convi:~nga il SLm intereses. 4 5 

u Ernesto, FlorH tu.ah, pp, ee a 89. 

H luis, nartlnn l6prr. Ob. cit., p. 57. 

45 Ernnto, Florn hvil.1. Ob. t1l., p, Bi. 



El su Joto pasivo obligado .:-;1.•o';\ld1art.,.unente por· 

sustitucifm.- Es aquella per5on~. qt!nP.r~lmenl:r~ Tis1c~ que 

encuentra legalmente facultad.~ p~u-d ~u1t.01· 1 ;: . .,1· • .¡;¡pr·ob.;;a.r o 1J.:.i+· fe 

la ley hace r·e~ponsable de 

ctrcunstanc:ias en los mismas t;l!.'rmtnoñ oue el suJeto oas1vo 

obligado dirt'ct.o. El COdiqo F1::.c.;:¡l, n<ilce t"•é.>t:1?n?-nc1a a este:; 

cerna re'tenedon:?c; y las pr.:o1·son~s .;;a QL'tc-n~r, 

obl igac ibn de r·ecaudcH contr 1 nuc ion•.·,:; r: ~t"Qf") de los 

contribuyentes. hi\sta poi· el monto de d1cr1,:.s cont1·1bu1:1ones. 40 

Por Ultimo los SltJetos pitstvos obl19~00=:; 001· i::i.-:u·:int\a.- Son 

las personas -ftsicas o morales. oue volt..tnt~rtamente ~.fectan un 

bien de su propiedad u otorqa una f1~n~"· con el obJeto de 

responder ante el -f1sco. a nombt·e y pot· cuenta del QUJeto 

pasivo. obligado directo del debido entero de un tributo 

originalmente a cargo de estQ Ult1mo v cuyo paqo ha quedado en 

su•penso, en el supuesto de Que al oc:ttt"t"it· su e:ncpb1lidad. el 

propio obligado dir·ecto no lo cubra opo1·tL1namente- 47 

Veamos ahora las obligacu:-nris der1v.:'l.Oas de la Relac1bn 

Jurld1c:o-Tributaria LI Obliqac1hn F1sci\l. De t.1na relac1bn 

tr·ibutar·ia se derivan obliqac1ones pa.rL" 1:r·es cateqorlas ue 

personasz 1.- El Sujc:-to Activo; ::.- El St•H:ot.o f-;_\s1·.10 y do los 

Dem:is Sujetos Pasivos <el sol ida1·10. el c;ut>s1diar10. el 

46 Ernesto, flores hnl1. Ob. cit., p, 90, 

47 Ernesto, fiares Zuah. Ob. cit .. o. 90, 
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obliga.do por garantla): y tc:?rcero rc•i..,,c1etni100;:; con el Su Jeto 

Pasivo Directo. 

Las obliqilciones de Jos suJP.tcis =ir:t:1·.o¿. o=on oe dl;s cia»•:s: 

percepciOn o cobro df' la p,.est;oc1bn tt tb•.•t:-wi:l, por que 

un der·echo del Estado el Pc:?rc1h1r lo$ 1mr_,._11::-;:;tos, po1·quH 

potestativo para el hac::P.t"lo, es obl1gat01·10. :;1 el fisco deJa 

de cobrar un impu~sto, estb. c::oncedt~ndo .de ~•l'cho l.•nci. ei:enc: it...n. 

que sOlo estA permitido cuando ha sido 01·11?v1a v e::ort:>satlH?nte 

establecido por la Ley. Las obJ iqac1ones Secundarias son lL\s 

que tienen por objeto determinar· el c::rP.dtto fiscal oara hacer 

posible su percepc:ibn, controlar· el cumpl im1G-nto de l•s 

obligaciones tributarias a ~in de l"?Yt tar posibles evasiones 

fiscales. Ahora estas se dividen eri dos 9rupos1 

- Obligaciones OE HACER, como son tas s1outenten ~ac::uJtades 

otorgadas a las autoridades fiscales par·i' O?l e1erc1c10 de las 

siguientes atribuciones1 

a) Comprobar el cumnl1miento de l<is d1=:cpos1c1ones fiscales 

mediante revisibn de declar·ac1ones. v1s1t.as domiciliarias, 

verificacibn de datos y documentos, etc. 

b> Determinar el monto de las c::m1t1·1b•-1c.-1onos om1t1dC\S más 

sus accesorios. 

el Imponer sane iones por 1 nfr~cc iones '"' normas r1 sc.:de'i. 

TenC!mos adem~s que t1r>ncn l~ obl1gac1bn de or·oporc1onar-

informes al público un Q~nP.t .. ~l cuitndo '"::;·1 Le sea ;:.011c1te:ido y 

p1·opoi-c1onar info1·mes .!l l~s auto1-1d.o·OP= c·:t1 -:H1.teras. 48 

'8 Luu, lluUnez Lbpez, Ob, cit., ~p. 89-90. 
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ciertos trAmites r:uando no se cl'."lmonu~be <:->L n~Qr1 de lln 1mol1e5to. 

no ~:1pt>di1· nuevos t:alo11rtr10.:; rtr? f.1ru11 ·l'"', rn:.r11 •Jcu 

cumplen previamente, no otorQ~"lr nt.•evos n•"t 111150;. 'lP l'llabor • .,t:: 1"•n 

.:i. los causantes que lo nece::>J tPn s1 ct.•mplen cit'Pv1.,::1mente r::an 

de no 'levantar .:\ctils compl!?m~nt-ar· 1 ;,r; t•n.:- """":: ~01·1111.• l.:ari¿\ J.a 

Por su parte el Sujeto Pasivo oel lmpt.u•sto puede tenar dos 

clases de obligaciones: Principales y Secundarias. 49 

La Obligac:ione Principi\l es una sola v r.:ons1ste en paQiH' el 

impuesto. 

Las Obligaciones Secundar 1as oueden :;cr de tr·~s e lases2 

a> DE HACERJ por ejemplo, presentar aviso ele 1n1c1ac:1bn de 

operaciones, asl como las dem~s que señci1.:a el F\"t.>qlamento del 

COdigo Fiscal de la F'ed~racibn v darse d•.1' alta, todo ei;;t~·, en el 

Registro Federal de ContribuyentE?5. crP<;P.ntar· docJar.lc1orius, 

manejar los l i bt"Os de contabi 11 darJ con l ~e; 1·01·111rt l 1 d.::ides que '5e 

señalan el ·cOdiqo de Com('lrc10 y C6r1100 Fiscal. as1 como 

llevar la contabilidad, ya sea por modios m~nuaJes. mec:Anicos o 

electrOnicos, eHped11· determinados ar:-r.lunentos r.C'ra eJ debido 

control del impuesto. conse1·var la contPDll10~0 po1· 5 a1~os, por 

49 Luh, rtutlnn l6pt.t. Ob. cit., pp. 90~91. 
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un pl~::o lgual al QLIP. tlE~nen lns ~utcirtCJi\oes t=1sc.alC?s par,:\ el 

ejerc1c10 de sus ~acult~des de compt·oD•ctb" aue oor· e:tceoc10n 

puade ser de 10 a~os. etc.5U 

b> OE NO HACER: por eJemplo no cn•;:i:'r li's llneas div1sor1as 

internac1onale'5. sino por los pr•ntos JP.ocilmente .;iutot·i=C'oos, 

proporcionar datos 1·a1so~ 

transportar producto~• oravauos oor :tlau1•.• lev =in que C'Sten 

acompañc:\dos con la documcntc•c: 1bn aL•'= ~Jf'1ht.1'?Stt e ~l oaqo llel 

impuesto: no alter~•t o ciE:'"itt·1111· los •:or·dc>nes, envolt.uras y 

sel los of=ic i a les. etc. 51 

e) DE TOLERAR: por ejemplo. perm1t1r la pr~r:t1ca de las 

visitas de inspecciOn de l1b1·os. loc.;i.le~i. documentos, bodegas, 

l"'egistros electt"'Onicos, y en general todo aquello que ..=arme 

parte de la contabilidad, mercancta~. etc. ne la Proo1edad del 

causante. 

Por lo que se re·fiere al SuJeto Fas1vo Obliqaóa Solida1·10 

tienen obl1gacibn de dos tipos: 

a> DE HABl:::T<; que cons1~;tr-~n Pn 0L1Pda1· P.sto~ onl1oados ante 

la Autor 1 dad Hacend¿\r i a l0$ ffil7'/TlOS tE:'t"m1 nos del 

contribuyente, respecto a la co11t:1·1buc1nn nr 1a1nalnrr.:mte a ccwao 

del contribuyente. que se trc•ducP. en QLtc rJos o más deuc:1m·es 

repor·ten la obliqac:1bn de prestc•r. Ci\d,:i uno. en ELI totalidad. 

SO luis, 1!1rtlnulbpu. Ob. cit., p, 11. 

Sllu1s, ll1rtlnez Ltipn. Ob. cit., p, 91, 



la nr~stacH'm debida~ tambien tieni? !JerP.i:ho -il.- su ve;:. a que ~.>e-

le devuelva su importe. demande.arlo. 

men:anti l ~ segCln sea Pl caso. 

Tambien su obliqacibn sol\d-at·1á 5010 01.1~dc e!•tstu· cuando 

Ja ley aplicable al caso asi lo. orS?v~nQA i;rnpresamente. 

proporc:ionar los in-formes, datos· v doc1.1m·~ni:-.os o orestac 1bn de 

la contabilidad solicitada por .ias auto1·id~Cles ftsc:iles.5L 

b> DE TOLERAR: QLm se traduce pt·onorc tonar los 1 n-formes, 

datos y documentos o presentactOn de lc cont ~·n\ l 1dad solicitad~• 

por las autoridadas .fiscales, cisl como toli:?r.:-w o bien per·m1t1r 

la pr~ct·ica de inspecciones dom1c1liat·1as en establec11111ento5 L• 

o~icinas, locales para verificar la cont~D1l1dad, documentos e 

in~ormes y 1·egistros electrbnicos. 

Por lo que se r-e-fiere a los SujctoE F"ias1·.1os Obltqacos 

Subsidiariamente o por sustituc1()n l'ls cualf!'!i sólo t:1c..nen una 

clase de obligacibn: 

a> DE HACER; que consisten en or·otlcu· o dat" fe r·especto d~ 

un acto Jur1d1co qenerador de tributo o cu11tr1buc1ones v OUP la 

le-y lo ha.ce responsatJle de SL• p ... HJo llaJo detenn1nadas 

circunstancias en los te1·m1nos del contr· J buvente. 5:5 

El Sujeto Pasivo Obligado por Ga1·ar1tla tiene tamb1en solo 

obligaciones de hC\cer. que consto:>ten en: hacerse responsanle 

52 Luis 1 lt1rtlnez L6pet. Ob, ut., p. 92. 

Sl Luil, llutlnez Ltpez, Db. cu., p. ~3. 
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por gar,;\nt1a. tanto los que sP Pnr:ueril'..t -~n i:in no;;P.:;l~H1 w~ 

bien. a1-ecto Cl un qrdvamen. como tos ntt!? '="=>r~n ,-C?~oono1.~nc.io i:\l 

pago de un credi to tr l butar i o. 

yente. esto es~ el obl ig.".\do por Qi\t"._1:ntl¡1 :'.HlQLllo?t·e e::oresamente 

el deber de responder ante 1~"1 ~'.l•1to,·1ct"'-d h<:1cendar1a po,. orden y 

cuenta del contribuvente di1·ecto del •"'.'ntFJr·o 0001·tuno de '-'"ª 
contribuc1bn originalmente a carqc• oe "'Stc:o •1lt1.no.5q 

En cuanto a. los tPrc:et·os tienen t1·e!':: t 1nos cm obl iuac1ones1 

De hacer. de no hacer y de tolerar: 

a) DE HACER; que cons1st12n an p,·ooorc1rrnal los informes. 

datos y documentos o orpstac1ón de cont~o1lto.:.~u. solicitados 

por las autoridades f'i sca!e~. ast como d<H <.! conocer a ! ,1s 

autoridades los hechos u omisiones que ent:r·atl~n el 1ncL1mr;i!1-

miento dC? las obligaciones fisc~1~9 oe ttn c0nt1·1buyente con el 

relacionado por alquna opeT"ac1bn me1·c.:.:int 1 l, SUJE'!tr.is 

Tacultades de comprobacibn.S5 

b) DE NO HACER; que c:onstátr.> en 

contribuyentes par·a omitir el o.:.i<;ia d'-' un .. • contr1bucibn: no 

colaborar a la alterac1br.. tnHcr1nr:1fln de: r·l1ontas. ,."\s1entos o 

datos 'falsos en la contab111 d~r:I o los documento5 que 

exp1cicJ.n. no ser c6mpJ1cP.;. r.>n <ri .. '\Jri•-•1""'1· fa1··1•:? no or-~v1stu. en 

l~s lnF1·acc1ones ~1scales.5b 

s4 Luu, 11.rtlnez LOpu. Ob. cit., p. 94, 

!'iS luu, llartlnez lOpH. Ob. Cit., p. 94. 

56 lun, l'lartlnez LOpu, Ob. cit .. p. 15. 



e> DE TOLt::RAR: f1l.\e cuns1st.e.> erj, ocrn11.i:tr lél ct·~c~1c.a 

visita<.:> domicil1ñrias. en entilblec1t1)lt1lltC1~ u o•:tc1nas soore ta 

r:ontab1lidad. aocumentos. b1enr.s. m?1·c.;:·r .... ;<'I:;; r:- infr.:wm~-s.~7 

Hemos observado QUC? tanto df:>ntro rlo l :ita obl u:;i.t=cioneis de li's 

i\l.l't.Ortdacies y de los su Jetos p~s1vos lj~,., 1<1das OI? la 1·clac:1bn 

jurldico-tributa•·1i'\ u rJblJCJ.:\c:ll:1n -?~sc~l. er.:t~ el realt:i'r las 

Facultades de compi·obac1bn y tolJ?.r!)r lC\s. 

l:.s e.sl qLIE' tenemos que l.:ts "ut:.r::"'rtda<!es +:tsCc"ll&s E"Stán 

-f.J.cultades para el eJE?1'cic10 de l¿\s s1a•.11ent""'s ~tr·1buc1ones: 

1.- FacultadE>S de cornprob~c1ón, QLt~ -:;e trad1.u::oC;?n en J~ a@1·1c 

de ac:tuac:iones tend1entcs a c:omprot:ic:tr el ci.m1pl im1ento dt>- lils 

disposit:iones -f1scali::?-:; <medio con que ·::uentan las al~tor 1dades 

par-a sabe1· de las contt·ibuc:.1ones1. mediante>: 

aJ Revisibn de Decla1·ac:1ones <tc"\moum llam.acia ,.~,11<;;1bo de 

escritorio), los contribuyE;"ntes están obl1q«dos. par.:1 saber- s1 

'GE! est:i declarando c:orroctamente s1 no h.;ov ert·ores at" l tmet 1coc;;. 

las "Oeclarac:ioncs" l-formato p,-centablec1do'. Se lleva .;i cauo 

~n el domicilio de la aLttortd.1d ft'ó;ca.1. le rev1i;;a al 

contribuyente: ingresos. doducc1oni:~ v a-roriAc:10n.t'.'S .. S1 no s.e 

cree corrE:'cta una c:mclarelctbn. se r.·r•cueritroln err·orE"·S 

arttmetit:os. la autoridad emit.e 

contr l buyento todos los dOC:Ltmentos neo:-::;~11 1 os parJ ar:: t,:\r·ar l;.. 

esta 1n~ormaciOn se pt·esentar·~ dentro ce l~s pla:as sefialauos 

51 Lun, 1!.1rtine: Lóoez. !lb nt .. o. ié. 



po,.. las disposiciones fiscales. Esta f~ct.tl t.3d la encontr·.:w1os 

-fundamentada en el articulo 42. Fraccibn I del Código Fiscal 

que dice; La SecrPtarta de H~c1~nda v Ct~d1to Público a ~1r1 de 

comprobar Que los contr t bu ventes o 1·o;,•-;=:pon!'i3Dles so 11dar1 ne; han 

cumplido con las d1sposic1ones fJs~~les. e~ta1·é facultada oa1-~: 

1> Rocti.ficar los en·orP-s ar1tmet1c:os QUP ='-O.:u-e:::can en las 

declaraciones. Esta +acult~d caduca en 5 ~f,o~.58 

b) Veri Ficac1e.n de dalos v drit.:umqntns. esto es. Rev1 ~J.bn de 

D1ct~menes Financien1s tse lle>v~ a c.;1.tlo en P.1 dom1c1Jio de Ja 

Autoridad Fiscal). La pP-1-sona moral sol1c1't~ a la Secretaria de 

Hacienda hacerse auditar por Contador F'úbl 1co aL1tor l zado por la 

Secretarla de Hacienda <dictamen). Sec:retar\a de Hacienda estA 

.facultada para revisar esos dtctámene~. s1 suroe duda. también 

puede pedir los documentos nr:>cesar10:. med1""nt0 o.;.icio. 51 

desprende que hay o e:dste un delito Fisci'IJ l~ Secretarla de 

Hacienda lo r·emite a la Procur.adL1r\a F1scC1ol de la Federac1bn. 

Esta f'acultad la enccintramos cons1qn,~da en ol articulo 42. 

Fraccibn I I que nos dice: Que la Sec:ret.:u-la de Hacienda 

ejerciendo sus Tacul ta des de comp1-obac 1 ón podrá: f;·equer ir a los 

contribuyentes. responsables sol id<u-ios 1,- ter-ceros con el los 

relacionados. para que ext11ban en su dorniel 110. establecim1ent.c 

o en las o-fic1nas da las pnJp1as auto1·H1~cies. a efecto de 

lle"~'" a cabo su revisiUn. de la cont~h1l1dad, i"IS1 como 

proporcionar los datos. documentos o 1nt:ormcs que les 

requieran. Estas -facultades caducan por reala qeneral en 5 años 

58 luis, 11.artlnu lb~n. Ob cit., p. 911. 
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Y por e::c:epciOn en 10, por euémplo <;iJ~nJ::lc:> ~1 contr·tbuvente no 

lleve contabilidad. V ac:tUi\lmente son •.Jbl igatot·utis y no 

pob::!stat i vas. 59 

e) realizar· visitas dom1ctlittr1,":ts. tc;,r.;o lleva a cabo en el 

domic.i l io del contribuyente) .. Las vis1 t"'s dom1c11 iarias c;on el 

medio de comprobac:iOn o f-'iscali::ac1í.m mJ!s idbn(JOS c:ori que 

cuenta · la AL1tor1cic:ld Fiscal 

contribuyentes cumplen 

<contribuciones>. 

con 

o ara 

las 

cerc1orarse st los 

d1spos1r:1 ones -f1r.cales 

De las -facultades de comprobacibn 1a que nos interesa ~s la 

realiza~iOn d.e la visita domictharia y como la establece el 

Cbdigo Fiscal. La realL::aciOn de la vHata dom1c:1liar1a. 

encuentr"a. como ya hemos dicho su fL1t1dé:'.mento en el articulo 16 

que jurto c:on el articulo !4 Const1tuc:1onitl establecen los 

requisitos para su procedencia y en los Mrtlc:t.tlos del Cbc:Ugo 

Fiscal se encuentr-an sus 1-ormal ld.:\dc.;;. lo~ t"r?QLt1s1tos p~ra su 

pr~ct1c:a. Asi tenemos que las Tai::ultades de comorob.3cibn de 1~ 

Sec1·etar1a ~e Hacienda y Crédito Público oara 1·e~l1:ar v1s1tas 

domiciliarias se encuentran en el ar·tjculo •l2. Fraccibn Ill del 

citado Cbd1go que a la letr.i\ nos dice: 'Sl"'c1-~t:iu-la de Hilr:l(H1da 

v Credl.to Público a .fin d~ comnrocar Que· !ns c:ontr·1buv~ntes o 

solidarios respon.z.ables han cumo 1 ioo 1 .ss dl S[l0'3 lC: 1 Otif'S 

.fiscales y. en su caso. detet·m1nar las .-::ontr1t.uc:1ones omit1rJ~Hi 

o los c:r-editos .f1scalas, as.1 como p.:\t·~ cl'Jmo1·ot1i\1 la comunbn de 

delitos .fiscales y para propo1·c1onar lnformac:1ón otras 



autoridades .fiscales. estar::. racull.;Hj.'.\ can,; Ill.- f1ilc:.t.1car 

visitas a los contribuventes. los t"P.'51>onsables solit.1ar1os y 

tP.rceros 1·utt1r.:1onadois con el lo~ v ,.,'?'"ts-h" la cont:~ht 11 di\ct. 

bienes 'I mercancias". 

De aqut podemos deduc1r que. la tn'f.oocctbn fiscal tamb1en 

llamada visita domiciliaria. F.'S la act·1ow:1bn e:<clusiva del 

Estado que se reali:a a trav~s oe la función ~om1n1strat1vo v 

que tiene por objeto contr-olar med1antF' la investiqac1bn y 

vigilancia, el cumplimiento de disoos1c1one~ fiscales. el Lic. 

Roberto Al-faro Rodrlquez dice: 

el contenido de la inspecctbn fiscal es una actividad 

p(.abl ica que se desarrolla o arte de l.a funcitm 

administrativa v. por tanto. baJO el orden 1ur\d1co. oue 

tiene por objeto controlar medti'nte la invest1qac1bn y 

vigilancia el cumpl1m1ento de las disoos1c1ones .fiscales. 

cuyo sujeto activo es el Estado a t1·iwcs de sus órganos 

administrativos v cuyos SUJ("t.Os pasivo!; Bon los cau5antes 

y, en general. todas aquel l<ls oet·"'iona;:- a ciu1enes incumba 

el cumplimiento de las dispos1c1ones í lscales. 

La vísita domiciliaria se real1;:a a t1·;owes de func1onar1oc; 

y empleados pCablic:os que se llaman "1nsoect.01·cs f-1scales". Que 

~on agentes de la Secretarla de Hac11?nrla. a- qutE>nes se les ha 

encomendado ofic:1almente la ti\t·e~• OD lnvQ5t1qar v v1q1lar. 

habitual u ocas1onalmenla. el cump!lm1Pn~o dA l~s u1spos1c1ones 

fiscales y cuyas at1·1bt.\c1oncs son: iri·.r.:>c;;t1g¿¡1·. r.:omorobar v 

vigilat· el cumplimiento de las no1·mas t1·1bL1t.ar·1as. por· lo cu~l. 

realizan las siguientes ac:tivtdacics: 
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- Practicar visttils de 1nsp1?cc1(.111: 

- Practtcat• üctos ele 1nc;pe>r;:c:16n 1nn11"1t,t;l 111u.-. <;:;on dQLIC:-1 lnn 

que e5 nec:esat-10 i.u·ttct J.Cñr lo;; 

descubra la ei:istenc1.;1. 

almacenistas y porte.:tdores no 1·"-''113tr·i\ctn<G. ~si como lo!\ ci•.1e 

practiquen par.-. la -f1scali::ac1bn cta nrodt..jrf·n: en tr~ns.1to: 

- D~sempe~ar la 1nspecc16" pnrmancnte: 

Exigir- de visitado los rh'lto-::; 

relac:ibn con el objeto de la visita, ~v~l r~nino lcis que le sean 

mostrados los libros, documentos, t·eq1stn1s. c:aJas de valores, 

depOsito·s, almacenes, bodegas, vchlculos. v en general los 

elementos necesarios para la pr~ct1ca dr:::> l<?I v1s1t;¡ en los casos 

en que se r·equiere para comprobar la s1tuac1ón i=1scal del 

visitado de algün causante Ql1 ll;;>fl haya efacttiado 

operacionesr 

- Recoger documentos y libros ten .,Jounos casos pe1·m1tidos 

por la ley); 

Practicar embargos prec:autor ios P"''"ª qarant l :ar el 

tnteres -fiscal. Mat·tlnaz LOoe:: en su libro Derecho Fiscal 

MeHicano dices 

la inspncción -fiscal es eJ met110 m~•!:ó e-f11:a: c:on que la 
autoridad CLIE>nta p,;;u-a C:C1nuc:~1 J;:. s l t:Ll·!o'.: ttln fiscal de> l •ls 

personas o emp1·esa-; y oodet· •jetP.r-m1nar el 1m[•1_•esto a su 

cargo. verii=icar si se da cumoJ 1m1ento a las iot~mal iciaues 

que establecen las leves -ftscalf?s y o:ii:?scubt·1r o comtJt"OlJi\t" 

las in-fracciones de las mismas 1en p1·~o::t1c~ ae vi.sitas). 



Como va se dijo. el Cbd1go FiscaJ oto1-qa .f~cultades a las 

autoridades .fiscales para practicar visitas en el aom1c1lio o 

depondencia de los su1etos p~~'iivos, Los Sl.\lOtos DL'sivon 

sustitutos~ o solidarios y aün te1·ce1·os con ~llos relacionados, 

para revisar sus libros, cocumentos ..,. correspondenc:1a Que 

tengan 1·elación c..on las obl iqac1ones ?1scales. y a proceder c.. 

la ve1·i~icacibn +lsica, clasi~icac1bn. va1uacibr1 o comprobacibn 

de todas clases de bienes. 

3.- REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 

PLIBLICO EN BU REFERENCIA A LAS AUTORIDADES COl1PETENTEB PARA 

REALIZAR LA VISITA DCHICILIAftIA. 

Para poder señalar cuAles son las autoridades competentes 

para efectuar la visita domiciliaria tcr1dremos primero que 

analiz:ar los propbsitos para los Que se establecib la visita 

domiciliaria, y luego la ccmpetenc1a de est~ auditoria ~i&cal. 

As\ tenemos que, los objC"c.os del Gobierno Federal para 

crear la visita domiciliaria, son las s19u1entes: 

a) Lograr de los causantes la obst:!rv.::inc:1a. de las laye& 

.fiscales y al mismo tiempo, evitar molestia~ inncc:csar1as o 

infundadas a los contribuyentes cump 11 dos. 

b> Este medio de fiscal izac:H:m ha,-A i-esc:\ltar la buena fe Y 

permitir~ al Fisco orientar su acc:ibn cont:ra los dc:>-t=raudado.t·es 

que ocasionan problemas de trascendc:>nc ia Dilra el cesar rol lo de 

nuestra economla. pues al privar al Estado de una oarte de sus 
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ingresos le impiden atender e-n <s-rttts1··acto1·1a los 

servicios pO.blicos y sociales oue ti~n~n "?ncomenoados. Hdc:más. 

esos actas de las dcft"ñLtdarlorP.s 01· 1ot rv.•n 001· 1-111~ pa1·te. un~ 

situacibn económic."'.\ i ndebi C1a111ente nrtvt lec1:\d~. en Sll 

beneficio. r·especto de los ca1..1r..:1nt:e~. 01J10> •:::••mplen -f1elmcmtc 

obligaciones tt·ibutar1a.s. ya oue las r:l:"\n;:inc1c."1s y ut111dad~s que 

se obtienen il1citamQnte. les perm1 lr->n .:eimpr.t 1r ·1P.nta1osi\mcntc 

con ell~s. y por· ot1·~ p~rte. tr~t!ndose a~ lo~ impuestos que 

repet·c:uten sobre los consumidorP.s. como P.: P-\ lmpuesto al Valo1· 

Aqregado IVF1~ esos actos se tr·:i.rlttccn no sblo en un fraude al 

Fisco, sino principalmente al oueblo r:nns11n11oor qur. es el Ql..te 

paga esos impuestos. ya que no pueden i:imo lr-:iA1·:.::e en las obras o 

servicios de bene~icio colectivo a cue e~tan de5tinados. debido 

a que no llegan a poder del Estado. 

c> .Para la reali::ac1bn de los propbsitos ilntes seHalados es 

conveniente centrali:ar en un brgano técnico todos los sistemas 

de Revisibn del cumplimiento de las obliqacione• ~iscales. para 

hacer efectivas las sanciones corporales establecidas. en 

centra de las person.as que incurran en li' comLs1bn de hechos 

constitutivos de delitos fiscales. 6 ú 

Al COMPETENCIA DE LAS FACULTADES DE COMPROBAClON DE LAB 

AUTORIDADES FISCALES. 

Este Ambito ser~ pat"a& 

60 Andrés, Sern Roja1. Ob. cit., p. 726. 
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¡. - F'ract 1ca1· en li\ contab111 dact v r(aCumentac.ibn de los 

contr1bL1ventes pcrson,,~ t•elac1ori.uJas r:.r.in ;ollae.! HLIOITORI~S Y 

VER I F 1GAC1 ONES F l Sl.f,LES ºª''"' 
cumplimiento de las oblía8c\ones ·f"1sc.ales. CJe c:orl"t=Orm1dad con 

las fac•.11 tadr~o;; que otorqan a l .:t. Secret.;H·\ .a ae t--lac ionda. <J GLIS 

direcciones .,, i.Jependem:ias y ~' los dem.?"";; orr:tanismon fiscales. 

las dtsposic1ones leaales respP.ct1vas. 

2. -- Para pr-oponet·. con :.e) ove a lo~ reEl1 l ta dos que se 

obtengan de las i\ud1tor\as. 1nvpo;;t1qi.\c1on.;s o ver-ificac1oner. 

que se pr-actiquon. las nH:nluc:ione.::i nue r:lt?oen dictar l~s 

autoridades ·fiscales cor·r·l"'.'spond1entc=.;. 

y c::purtaciOn, pr.:u:tici:\ndo las ,"lver1q1.1.'t: 10111.;.:;. n~i::esarias en 

libros de contabilidad y e:~n la rinvumcnt-.. ,c1!_.n rJ~ lor; crUfiantes. 

investigaciones que compn:ondi\n ""..>l e :amc·11 nr. los s1gnos c>:itei-nos 

nu~ ostenten las mE:!rcanclo:'\<:; ,"\si la r·p•.11s1bn de los 

pedimentos al ampa1·0 de los C1.-lalc>s api'.n::-=c~n e-f"ectUñdi's las 

operaciones aduana les <visitas dom1c111L11·1.:is adu"'n.311?'31. 

4.- Para orqanizar· l lev;w, cori ,,_:1nes f1scalos. el 

registro de Contadores Públicos "'-uto1· 1 ::a•Jv,-, por H"'cH:>nda pa1-a 

dictam1nar sobre los ba.l.'Cmces y decl~r~""c1011e::. 

5. - Para ordenar· 

fiscales a que se ret·1Q1·e el 1H.>mL't·o .;on't:P1·101 aue le tur·nen la:: 

e::ped1entes. declar.""c iones y doc1.1tnr:nt·.;.i:. 1f·n dPl Ci'l.US•'lnt:.e. 

6. - Los dem~s qL1e le astqnC? P t Sei::ret .:ir· to Cle H.:ic ienda. 6l 

61 Andrts, SerrJi R111u. Ob. ett.. pp. m-127. 
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Es j mportante ·volver- ··n rec~ l. car el blJnto cons ist.ent.e 
. . . 

que. no todas· la·s · 81.rt.oi:-id_ade'5 ·hil.c:c-~r:ict.:l.t 1~.s son f1.sca,ies. aún 

c:uanc.Jo tcrngan ·f'.acUl tadfis de. r·eo:;o Luc Li11~· en· mater 1 ;:t·.o& Hac 1enda. 

ya que carecen 

contri buc1ones~ impuestos 

caracterlstica de las autorjdades ·f1sc:""lr.?s. s1 .-;;on la alltortdad 

~iscal la ''especio''.62 

Entrando en materia diremos oue rJr:- l·!! L.ev tJrcán1ca 11r.o Ja 

Administraci6n PC1blica ~ederal r:>man<-' .-.J t"-•fllil.mP.nt-o int.erHH" CC' 

Ja Secr·etar·ta de Hacu~nda v CrP.r11to Ft"•tiJ1ro ouolicadQ en el 

D1ar10 Oficial de 25 de enero y del :e• •"Ji:> at;:iosto de l-?'93 QLle 

contiene las modiTicaciones más n··c1"!ntt?;. ~1 ~ste Reglamento. En 

el que se señalan las autor1dadc>5 c:omoet:.er.ti=>s en matet"li1 de 

visita domiciliaria. 

Asl. tenemos que las Autor t da des .facu l t;¿irH.s para tJrdenc3t" \.' 

Practicar Visitas Domic1l1~1·1~s. Hudttor\as. lnsoecc1ones. 

Vigilancia. Reconocim1ento Hduanl'?ro. de1·1 ;,1r10 dc>l r-1er.an1s1110 oe 

Seleccibn Aleatoria y Vor·1.f1c:ac1onPs. ust r;nmo los demt~s .occos 

nue se estable=can :.a li\s d1spos1c:iones ft~t:<:tles para c::omorooar 

el cumplimiento de las obl iQl\C 11.'.Hteo;., de> l•J:- contr tbLt",1cnt e~·,. 

r·esponsables solidar tos v demás oo l 1 a~clos t11ater\e.1 de 

impuestos. derechos. contr·1bur:1r;n~·s d'~ meJor-as • .:ip1·ovet"t10-

miento. est1mulos fiscZ1lcs. 

car:iicter Federal. term1noc; •l<?l .;-11 •.l~;t•lo rlel ¡;·eal ~mr>nCo 

Interior de 5ecretar·13 de H.:lc1enrJ¿, :;ori: 

62 luis, llutlnez lOpez. Ob. cit., p. U. 



1.- Articulo 59 - Compete a la Achnu11strac1bn General de 

Auditarla Fisc:al Federal. Fracc16n IX.- Ot·denar y practicar· 

visitas domiciliarias. 

2.- Articulo 61) - Corresponde> a la tlclrninistracibn Especial 

de Auditarla Fiscal Federal que depende de la Administracibn 

General de Auditarla Fiscal Federal. Ft·.1ccibn 11.- Ordenat· y 

practicar visitas domicilia1·ias. 

3. - Articulo 111-Apartado BI Es competencia de las 

Administraciones Locales de Auditarla Fiscal Federal, FracciOn 

IV.- Ordenar y practicar visitas domicilia.-1as. 

De tal suerte que las Autoridades Facultadas para Ordenar y 

Practicar la Visita Domiciliaria son: 

1.- Administracibn General de Auditarla Fiscal Fed2ral. 

2.- Administracibn Especial de Auditarla Fiscal Federal. 

3.- Administraciones Locales de Auditarla Fiscal Feder·al. 

En tanto que el articulo 2 de este r.:eglament.o establece 

que, las Administraciones Generales estnr~r. integradas por los 

Administradores Genera.les. Centrales. Administradores y 

Subadmi ni stradon?s. 

Ahora. de acuerdo al articula III d!C:'l r..eql.amenta Interiot· de 

la. Secretaria de Hacienda. cada una de> 1~1s Admin1st:raciones 

Locales de Auditori~ Fi<3cal esta1·h. a can:;o de un Administrador 



q1..1e ser:. auHíliado en el eJr-'rc1cto, tle s•.•s facultaoes. rr:w 

Subadmín1stradores "l ". "2" por los 

CoordinadorE!s, Supervl<;ores. ln~pcr.:tot·'""""-• ·~••rtttore;;. 1~00<:lados. 

i=unc:ionarios de la Secretaria ci(.' Hilc:t~t1dn ·.¡ Cred1tc f'f.•olu.;o. 

Por otra parte tenemos que Son Autorídades Facultadas para 

Revisar los DictAmanes de Contadores PQblicos. Registrados 

Formulados Sobre los Estados Financieros de los Contribuyentes 

de su.Competencia: 

1.- .Articulo 59 - Compete a la Acm1n1strac1bn General de 

Auditoria Fiscal Federal. Fracc.it:in 1.- Fot·mular· el Plan General 

de Fiscali:ac.iOn y establecer la oolit1.c:a v los oroqramas qua 

deban seguir las Adminístraciones t:specialcs v Locales de 

Aud1tor.1.a Fiscal. y proponer-los. pC1.r"' ilprobac1bn superior- de 

sus auto1·idade~ fiscales en las Ent1dé'des Fed2r-at1va 

coordinada». en matli!t·ia de revisión de las declaraciones de los 

contribuyentes y de los lhct~men~i:; de> Contadot" PLtbl 1co 

Registrado, de visitas dorrnc1liar1as. ce auditorias. de 

inspecciones, 

derivado del 

de vigilancia. OI? r·i?conoc inuento aduanero 

mecanismo de ..,el1?cc1bn aleatot· 1a, 

c:omprobacibn del c:umpl1m1ento de las cbl tQ'3!c1ones ftscal""s. 

inclusive de las adU.:lnales y d~ ¿iqui;l l¿\O. 2' r:;in10 de lO!ó 

bene.ficiarios de estimules fiscal~c; . 

.2.- Articulo 60 - Compete a li\ Adm1ni-:.trac1bn Espectal df! 

Auditoria Fiscal 1·espec:to de los 1ni11c;1rtn~ en el ~'oat"tado IJ, 

del articulo Ill, que dice: Las (1dm1n1sr1·._.ct-:ines Loca.le~ de 
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,. " · .... ·._. 
respecto de las siguientes Entidaces:y .st.íjetoS: 

,·- ' ·. - .:-_ '. ': __ ~·-: .. ~ 

l.- La Federacibn los Est.ad~·~'.'.-~;1-~\:'.-~~:¡.~·~~~· .. v .)o~. Cfrqan\smoc;; 

lnter·nacionales. 

Il.- Los Estado de la Rooú.blir.:~ v ~1- tJiE-r:.1·1to Fedlt'raL. 

11 I. - Los Orqan1 !::"mog IJescentra l J :-.a do~ l i\s Emores,;.s de 

Pa1·t1c1pacibn Estatal Mñyor·itcwti' de l;1 Fedr?rac1bn SuJeta a 

Control Presupuesta!. 

lV.- Los Partidos v Asociaciones Pcl\t1cas Leq~lmente 

Reconocidas. 

V.- Las Instituciones de Crédito v li's Orqan\zaciones 

Au>eiliares del Crédito. Las Casi\s de Cambio, las Instituciones 

para el Depbsito de Valores., de Seguros '\/ de Finan:a.s as1 como 

de las SociedadeG de lnvet"Gibn. la l•ol!aas de Valores y las 

Casas de Bolsa. 

VI.- Las Sociedades Mutualistas oue no oper~n con tercero, 

siempre que no se realicen qastos para la ad0Lusic1bn de 

negocios. 

VII.- Las Sociedades Mercantil~s cuentan con 

autori::acibn de Hacienda. para operar· corno controlí\doras y de 

las controladas en ter-minos del CAp\tulo 111. df'l 11tulo 11 de 

la Ley de Impuesto Sobre la f•ent.:;.. 

VIII.- Cualquier Ent1dad 

diverso de los señalados en la Fracc10n 1 de este .?DC.Wté.\do. 
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IX.- Los f1:esidentes en el Eatr-aniero. sin establecinuento 

permanente o base .fija en el u~ls •. 1s\ ~:~.no de los -servidores 

públicas cuando par el car~ctcr de stts t•11u.:11H1C?•3 pe 1·n1~1 nc:::can 1.?n 

el extranjero~ en ~l a~o calendario. por m~s de cienlo ochenta 

y tt·es dlas naturales. y<J. sean canst1tutivns o na. 

Tratllndose de pet·sonas a que se tºE>t:ic1·p l<-" .fr-.:1.cc1bn IX de 

este apartado~ asi oe los E51· "1dos E::tran ier·os y los 

Organismos Internacionil.les. la campct.cnc.1a en materia de la 

Administr·acifln Local de Recauda.ci6n dl'.!l Centro del Distrito 

Federal. Revisar los dict~mencs .formul !l. dos cor Contador Pllbl ico 

Registrado sobre los estados financier·os relacionados con las 

declaraciones de los contribuyentes de su competencia, para 

comprobar el cumplimiento de las disposiciones fiscal•:os 

relativas a impue•tos. derechos. contribuciones de mejoras. 

aprove<:hamientos, .franquicias y accesorias de c:ar~cter Federal .. 

'Articulo 60 - Compete a la Adm1nistracibn Especial dt! 

Auditarla Fiscal Federal~ Fraccibn XI .. - Conocer· de l..ls 

irregularidades comatidas por Cont~dores F'übl1c:os r.·C?g1st1·ados. 

al realizar los estados financieros relacion:indalo::; con lus 

declaraciones de los contribuyentes y de su competcnc1a .. 

Articulo 60 - Compete a. la Administracibn E<.::;pecial d~ 

Auditor\a Fiscal Federal. Fracc:ibn 1.ll.- Comunicar los 

resultado obtenidos los dictámenes fo1·mt1lados pm· Contat1or 

POblico Registrado. as\ como de la v1s1l~ dom1c1liariA. 

3 .. - Articulo 111-Apartado B> - Competo a la Adm1nist1·acibn 

Locales de Recaudac:ibn. Frac:c:1bn VIII.- Auto1·1=ar a los Conta-
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dores PClbl icos Registrados para fc.wmulc.:\r dictamen sobre los 

estados financieros. relacion~ndolos con las declaraciones de 

su competenc1a para comprobíU" el 

disposiciones riscales. 

r.:l1mr 11 m t enta de las 

Articulo 111 - Compete a las Adm1nistt·aciones Locales de 

Auditoria Fiscal. Fracción .w..- ComL1nic~1· lO".i resultados 

obtenidos los dictl\menes rormulados poi· Contadores Pübl lcos 

Registrados. 

Son Autoridades Competentes para Expedir las Credenciales o 

Constancias del Personal que se Autoriza para la PrActica de la 

Visita Domiciliaria: 

1.- Articulo 59 - Compete a la Admin1stracibn General de 

Auditarla Fiscal Federal. 

credenciales y constancias. 

F1·accibn IX.- E:}1pedir dichas 

2.- Articulo 60 - Compete a la Adm1nistr.::\c:ibn Especial de 

Auditor la Fisci\l Federal. Fr~cc iOn I I. - E::pedi r dichas 

constancias y credenciales. 

3.- Articulo 111-Apai·tado ¡;¡ Compete lan 

Odministraciones Locales de Auditarla Fiscal~ Frac:cibn IV.- La 

misma Tacultad ya cit.:oida en los artlc:Ldo-;; antet"ior·es. 

Autoridades Facultadas para Requerir a los Contribuyentes, 

Responsables Solidarios y Terceros con el los relacionados para 
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que exhiban y en su caso propo":'cionen la Contabi 1 idad, 

Declaraciones, Avisos, Datos y otros documentos, asl como 

Recavar de los Servidores PCi.bl ices y de los Fedatarios, los 

In~ormes o Datos que Tengan con Motivo de sus Funciones. todo 

ello para Proceder a su Revisibn ~in de Comprobar el 

Cumplimiento de las Disposiciones Fiscales de su Competencia, 

asl como Autorizar Pr6rrogas para su PresentaciOn son: 

1.- Artlc:t.tlo 61) -- La Administración Esp8C:t.:>l de Auditad.a 

Fiscal. Fraccibn V. 

2.- At·ttculo 64 - La Administr·ac1bn Eo:;pcc:1.;i;l .Jurldica de 

Ingresos, Fraccibn VII. 

3.- Ar·t1culo 111 - La Adm1nistraci6n Local de Rec:audacibn. 

Frac:ci6n IX.- Ettigir la presentación de declaraciones. avisos y 

documentos, cuando los obligados no lo hagan en los p la:::os 

respectivos y, simultAnea o sucesivamente. hi:\cer efectiva una 

cantidad igual a la determinada en la última declaraciCm de que 

se trate o la que resulte de 18 determinac:ibn por la autoridad. 

4.- Artlc:ulo 111-Apartado fe) - Compete ~ la Adm1n1strac1bn 

Local de Auditarla FiscaL Fr-acc:ifm VIL 

s.- Articulo l11-Apartado C> - Compete iJ las AdminJstra­

c:iones Locales Jur1dicas de Ingreso. Fi-ai::cibn VII. 

Tenemos también las Autoridades Facultadas para Comunicar 

los Resultado Obtenidos en la Visita Domiciliaria y demas Actos 

de ComprobaciOn Fiscal a las Autoridades Fiscales y Organismos 
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Facultados para Determinar Créditos Fiscales en Materia 

Distinta a la de su Competencia Aport~ndole los Datos y 

Elementos Necesarios, para que dicha Autoridad y Or9anismos 

ejerzan sus Facultades que son: 

1.- Articulo 6(1 - Compete a la A<Jmtnii:.:t1-.'lcibn Especial de 

At.tditorla Fiscal. 

Articulo 60 - Compete a esta m1smB •:\Utor1dad, Ft-"'-u:ciún 

XIX.- In-Formar sobre las it-r-equ1;.r1dad~<;; dQtf'ctadtlS el 

ejercicio de sus Facultades d0 •.:orn111·nt•o1c1ón respecto de 

cent r ibuyentes distinto a ~•que J Jo~ Jns cuales t iP.ncn 

competencia; a las Unidades f'.)dm1n1~tr~.tivas de la Secretarla 

competente pa1·a determinar cród1to!;. f"tscales en materi4\ de 

comerc:10 exterior, apor·tando Jos datos y elemt:?ntos necesarios 

para que dichas autoridades eJer;:an sus Facultades. 

Articulo 60 - Co1npete a est"' misma autoridad, Fr·acc:i6n 

XVI.- Dar a conoce!" al v1sit.:1Uo la dcterminacibn de las 

consecuencias legales. 

2.- Articulo 111-Apar-tacJo Al - Comp~tc a las Adm1.nis­

tr-aciones Generales de Recaudac16n. Fracc1lin X.- Noti-Fica1· 

cuando corresponde. las resoluciones que detet·m1nen créditos 

f"iscales. c:1tatorios 1·eqUE?1·1miento'l:., :;0l1c1tude<J dE> info,·mes y 

otros actos i\dministrativoo:;. i::i..tando l<..• not1Ficación no 

corresponda a otra u111dad adm1n1~t1·at1v~ u~ la Suboecrelarla de 

Ingresos. 

Art1ct.do 111-Apar·tado BI Compete las 

Administraciones Locales de Auditorl~ Ft!;.Cc'.l.l, Fr~lCCtf)l'l XIV.-
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Dar a conocer al visitacJo l.:i dr•term1rv1cit-.n r::lc:o l'"'s cor1stJt::lh:-•11r:1~..,, 

legales de los hechos u om101ones 1mput:ablr;.•s de este cc111oc1tfr.i. 

con mot1vo de la visita dom1c1!1;,t·1a Qlll.""' 01·iH.:t1riue. y hc1r:e1· 

constar dicha determi naci6n en el acta -Fi n.;i 1 que se levante. 

Autoridades Facultadas para Determinar Créditos Fiscales a 

Cargo de los Contribuyentes, asl como Imponer Multas: 

1.- Articulo 60 - Compete> ~ la Administ1·ac10n Especial de 

Auditarla Fiscal. 

Art·lculo 61) - Compete a osta m1sm.,. Ft·acc16n XVII.- Impone1· 

multas, por in-Fre1c:ciones a las d1sposic1onez 1-1sc~1Ios. 

2.- Ar·tlculo 111-Apartado A> Compete las 

Admint"straciones Locales de Rece1udac1bn. Fraccibn XI.- Llev .. H· a 

cabo el procedimiento administrativo dt1' ejecucibn para hacer 

e-fectivos los créditos --Fiscales a c:.:u·go de los contribuyent.as. 

responsables solidarios dr?m~s obl l';F~dos, et.tanda d1cho 

procedimiento no se.::\ de la competenc1a de otra Ltn1d~1d 

administrativa de la Subsecretar·1a de lriqresos. i\S\ como de li\s 

garantias constituidas por y piu·a asegt.w.otr el interes f1sci\l. 

inclusive la fianza a -favo1· rfr: la Feder-e1c 16n. oton:¡ade1 p_>l"i" 

garanti::ar los créditos f1~c.:•l""'s r-r·~p~r:to de lo:. c:u~1le:-

e.ier::a el procedimtento de P. 1cct": ión~ y ena.ienar .fur>1·.,:i d12 

remate a bienes embargados de f~c1! da~co1npos1c16n o datet·ioro. 

Art 1culo 111-Ap~ir·tado B> - Compete a 1 as Administrar: 1 fJnt~s 

Locales de Audito1·la Fiscal. Fracc-16n :( l l L-· l:•1?term1nar· lo:. 



impuestos y sus accesorios de cart\ctet· feder~l. üsl como. 

aplicar las cuotas compensatoriils v d~termin.?lt- en cantidad 

liquida el monto co11~spondiP.rltí'!. qt.1'~ r·r:-••11lte A carqo tJP. los 

contl"ibuyentes. 1·esponsables solidar1cis ..,. ch~ml1s obligados. il.Sl 

como determinar 10'3 derechu~~ contr lt11.1c1ones de me;ar·us, 

aprovechamientos y sus acceso1·1os que no están señaladoa como 

de la competencii\ de otr.:i unidari arlm1nistrativa de la 

Secretaria o de otra Secretat"ia de Estado. 

Fr·accibn XVII.- lmpone1· las sanciones por 1r1fraccibn a las 

disposiciones -fiscales, en la m.1teria de su competencia. asl 

como las que procedan por la omisión totc.11 o parcial el pago de 

las aportaciones de seguridad social v en el entero de loa 

descuentos correspondientes. 

Articulo 111-Apartado CJ - Compete a las Administraciones 

Locales Jurldicas da Ingreso. Fraccibn VIII.- Imponer multas 

por in-fracciones a las disposiciones -fiscales en la materia de 

su competencia, as1 c:omo ordenar cuando proceda dichas multas y 

las impuestas por léts otras Admtnistr·acioncs Locales en su 

circunscripciOn territorial. 

Por otra parte tenemos a las Autoridades Facultades para 

Autorizar el Pago Oe~erido o en Parcialidades de los Créditos 

Fiscales en la Materia de su Competencia, Previa Garantla de su 

Importe y de sus Accesorios Legales, mismas, qu~ son: 

1-- Articulo 60 - Compete a las Admin1strac1ones E~pr~cii\l 

de HL1ditorta. Fracción XVIII.-- Aut01·1::ar el oi'\go dJfertdl"l o rm 
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parcialidades de los creditas fiscetles cLtvo cobro le con·~::-

penda, mediante garantia de su importe y de sus acc:enor1os 

legales. 

2.- Articulo 111-Apar·tado A) - Compete a las Adminis­

traciones Locales de Recaudación~ Fr.r\cc:ibn XIII.- Acept~u· 

previa calificación las garant1as qu"" ..:;e •:Jtoraucn c:on relación 

a contribuciones. ~cc:esorio~ v aprovec:ham1entos. respecto de 

los c:ualt:!S ejer-::an el pruc:edim1ento adrnin1~trat1vo de 

ejecu.cibn. o sobre los que deba i-esalve1· ~~cercó.\ del pago 

parcialidades, autor·iz~r sustitución de las citadas garant1as y 

cancelarlas cuando proceda. 

3.- Articulo 111-Apartado B> Compete las 

Administraciones Locales de Auditarla Fiscal, Fracc:ibn, Xlll.­

Deter-m~nar los impuestos y sus accescr íos de car:ic:ter .federal, 

asl como aplicar las cuotas compcnsator ias y determinar en 

cantidad liquida el monto corn~spondiente. que resulte a cargo 

de los contribuyentes. r·esponsables :;ol i dat· ios y dem~s 

obligados, as1 como determinar los derec:hocz. contribuciones de 

mejoras, aprovechamientos y su~ ~1c:c:~sor tos qLlf:! 

señalados como de la conipetenc:1a de otr" l1n1dad adrn1n1strat1va 

de la Sec:retar1a o de otra Secretarla de Est.rl.do. 

Tenemos también Las Autoridades Facultadas para Informar a 

la Procuradurla Fiscal de la Federacibn de los Hechos que Tenga 

Conocimiento con Motivo de sus Actuaciones, que Puedan 

Constituir nDelitcs Fiscales" o "Delitos de los Servidoras 

PO.blicos" de la Secretarla en desempeño de sus -Funciones, que 

son:s 
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ESTA 
SALIR 

TESIS 
DE L4 

1.- Articulo 60 - Compete a la Admini~t1·acibn EsPEc:1al de 

Auditoria Fiscal. Fraccibn XI. 

En cuanto a Prestar Asistencia a los Contribuyentes en el 

Cumplimiento de sus Obligac:iones Fiscales y Aduaneras, asl como 

de los Procedimientos y Forma para su Debida Observancias es 

facultad des 

1.- Articulo 111-Apartado B> - Competn a las Admin1stt"C\­

ciones Locales de Auditor la Fiscal . 

..::..- Artlc:ulo 63 - Compete a la Administracibn General 

Jurtdi.c11. de Ingresos. FraccHm ,(IV.- J;:c~;olvet· las consultas que 

formulen los interesados en s1tL1aciones 1·eales y concretas 

sobre la apltcac:ibn de las disposiciones f=isc:<i\.les. asl como la 

solicitud que presenten respecto a las autorizaciones previstas 

en dichas disposiciones. incluyendo en ambos c:asos la mater-ia 

"'duanera y de -franquicias, e::enc1011es y sub5idios. asl como de 

pagos en especie. que na sean compc::-tenc1a de otra unidad 

administrativa de la Secretarla. a e::ceDcibn de la Adminis-

trac:i6n Especial y Locales Jur-id1cas de Inqresos. y determinar 

los créditos -fiscales que re~ulten de dichas conzulti\s o del 

incumplimiento de los requisitos pa1·a go:::ar de franquicias. 

exenciones y subsidias. As1mismo, ordenar· el pago del valor dt:<" 

las mercanclas que. depositC'ldas i:·n le1s r·o:>cintos -fiscrile5 v b.;i;Jo 

la custodia de las autoridades ad11~nr•r·~s. s~ e::travlen. 

3.- Articulo 64 - Compete a la Adm1nistracibn EspeciAl 

Jurldica de Ingresos. Fr-8ccibn III.- r.:esolv(~r las consultas que 
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·formulen los interesados en situaciones re.:\ les y t:on~_relüs 

sobre la ap_licac~bn ·de las disposici.onr~s -fisci\los. a~\ como l.J. 

solicitud qua prP.snnton la!:. :lULUI 1.~=tc10llP'' t1l't>•1ista!> 

dichas disposiciones. incluvendo en amfJos c,:\sos la m"'t~1 1.-1 

aduanera y de -franquicias. e::enc1ones y subsidios. asi e.amo los 

pagos en especie. qLU~ no sean co111netenc:i;i de otr-a •.1n1d<-1d 

administrativa de la Sec:reta1·1 ~~ e::C"epc i bn dC' las 

Administraciones Gent:!ral y los Locales Jurtda:as dP. Ingreso y 

determinar los créditos -fiscalo!:> Que re$L1ltcn rJe dichi\ cnnsulta 

o del incumplimiento de los requisitos para gozar de 

-franquicias exenciones y subsidios. 

4.- Articulo 111-Apartado C> - Compete a la Administrac:ibn 

Local Jurldica de Ingresos~ Fracc1bn III.- Las -f.:1cultades ya 

m~ncionada. !Siempre que no sean competencia de la Secretarla~ a 

exc:epc.ibn de las Administraciones General y Especial Jur1d1ca 

de Ingresos. 

Autoridades Facultadas para Conocer de los Recursos de 

RevocaciOn y de Oposicibn al Procedimiento Contra las 

Resoluciones que Determinen Créditos Fiscales son: 

1.- Artlculo 63 - Compete "' le\ Adm1nistrac1lln Gene1·aJ 

Jurldica de Ingresos. Fraccibn Xi:Xll.- "ú1·denc."\r y llev~r a cabo 

la noti-fica.cibn de las r·esoluciom:>s .;1d1n1nistra.tivas que dicle. 

asi como las que l~ encargue 103 í-111m1n1-:tr·acibn Genet·al de 

Auditarla Fiscal Feder-al 

incluyendo las Administraciones Especial o Locales de Auditot·la 

Fiscal¡ ordenar· y sustanciar el procedin11ento administrativo de 

ejecuci~n para hacer e-fectivos los creditos fiscales qu~ s~an 
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determinados por ella o la Adm1níst:i·ación General de Audítot-\a 

Fiscal Federal o sus unidadE?s administret-. t'la<:=:·. 1nc luyendo 1 as 

Administraciones Especial o Locall:>~ de {~ur:htor\c"\ fiscal". 

2.- Articulo 64 - Compete 8 18 Administrac1bn EspPc1al 

Jurtdica de Ingt·osos. Fracc1bn l:o..- "íJt-denar y r·eali~.:u- lu 

noti·ficacibn de las r·esoluc1onu!-; .oidm1n1~tr·,"tiv,.\~ Cllll? dicte. asl 

como las que le encarguen 8f~ctu.:i.r 1 a. 1'.!dn11 n1!3t1·¿1c: ibn GenPt"CI 1 

Jurldica de Ingresos o la Admin15tt·ac1lln Esoec1al de A1.1ditor\a 

FiscalJ ordenar y sustanci.:w el procedimiento administrativo de 

ejecucif>n para hacer efectivos los f.·1·editos fiscales que sean 

determinados por ella misma o pot· la Admin1stt·ación Especial de 

Auditoria Fiscal. v las que le encargue la Administr'aciOn 

General Juridica de Ingresos". 

3.- Articulo 111-Apai·tado C) - CompetP .... la Adminí.stracibn 

Local Jurldica de Ingresos. Fr·acc1bn x.- "Ordenar y 1·ealizar la 

notificacibn de las r·esalucion~~ ~dmLnist1·at1vas que dicto, as\ 

como las que le encarguen efectuar la Adm1n1stri'cibn Gencr·al 

Jud.d1ca de Ingresos. la Admin1strac1bn Especial Ju..-ldica de 

J ngresos Administraciones Locales de Auditor\a Fisc:.al: 

ordenar y sL1stanciar el pr·ocedim1enLo <ldmin1strativo de 

ejecucif>n para hacer efectivos los créditos fiscales que sean 

determinados por ella m1smi\ o poi· la Adm1n1straciOn Local de 

Auditarla Fiscal de sus cin:::unsc..-ipción t.erritor·ial o sus 

unidades administrativas. y los qut:o le encar·gul:!'n la 

f\dministraciOn General Ju..-id1ca de Ingresos y la Adminí.st..-ac1ór; 

Especial Jurldica de Ingt·esos". 
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CAPITULO II 

ANALISIS AL PROCEDIMIENTO DE LA VISITA DOMICILIARIA 

EN EL CODIGO FISCAL 

1.- Orden de Visita Domiciliaria. 

A> EmisiOn de la Orden de Visita Domiciliaria. 

BJ Requisitos y Formalidades de la Orden de Visita. 

CJ Noti~icacibn de la Orden de Visita. 

2.- Desarrollo de la Visita Domiciliaria. 

AJ El o los lugares donde se practica la Visita 

Domiciliaria. 

B> Registro Federal de Contribuyentes. 

e>· Inicio de la Visita Domiciliaria. 

D> Contabilidad. 

E> Levantamiento de Actas de Visita Domiciliaria. 

3.- ConclusiOn Anticipada de la Visita Domiciliaria. 

4.- InTormes Tuera de la Visita Domiciliaria <Compulsa>. 

5.- Valor probatorio de las Actas de Visita Fiscal. 

6.- Procedimiento para la Determinación Preventiva. 

A> OeterminaciOn Preventiva de Contribuciones no Retenidas. 

7.- Omisi6n y Liquidaci6n. 

8.- Delitos y Sanciones que se desprenden de la Visita 

Domiciliaria. 



CAPITULO 1I 

ANALISIB AL PROCEDIMIENTO DE LA VISITA DOMICILIARIA 

EN EL. COO I GO FISCAL. 

Un.;.. va;: .J.nal t :':c'1c1o la con-formai:: t.~ln deJ ~•rc.\cuio l~· d~ le 

Constitucibn ~ue es fundamento de l~ v1s\t;:> oom1cJ l1at·1a aesce 

5?. hasta. llegl'r al F'l.an y Cnnst.1tL1t-1ón nr.· 1 =1;; en donoc o¡;~ 

consigna el fundamento Ue la actual v1s1~e uom1cJl1~1·1a. ~ t1·as 

haber enunc:iado los reou1s1to5 ·l fon11~t1dvt1es de l~ •1l.s1t.:t. 

conct?ptualizada y r1tdim1tadi\ l.:t q,;u·.:.ntlt> ae lnv1o!ab1lidad 

dom1c i liarla <que es un.:1 c~~c~oc 1 l:Jn 1 ;i ".l,o¡rantta de 

inv1olab1 l idad cotisaqrad.a t?l ~rtict.•Ji::' lb'. a.si como 

enum:tado las -Facultades de c.ornprob<1ctón ot.orouda!\ 1.ns 

autoridades .fisc:"°'las cons1an;1dM"." .:::ancr ,,, ,,,,rnrQ en ~I C6d100 

F1 se.al Federal v sei;al ar 1 as ,:.utor· 1 Cf,idP~ y -f1...1nc:toni.lr Los 

dom1cil1aria a fin d~ 1ntt·oduc1r-n..-,s p.:iso p;.1.so an el 

orocedimiento con el que sa l lC'··'"' ? c.:-no ec:ti'I.. 

fUimontada. de todo lo ante1·1or "?r-:.t-.<'HflO~ c-11 nos1u1l1cü\d d? 

'llle cuenta la autoridad f1scc:\l. r:uvo ob,..,.,.~. '1";'.; el cont.t·oi~w el 

d~bido cumplimi~nto d~ las obl 10;.ic1on• ... :. 11-;r:¿o.ll:'~ v. a part.1r de 



morales. mediante l¿i insoecc1bn ...- "'101l~nr::1ri q11·~r.:'.-"'. QL•r> se 

p1·actic:a en Ql luqar llamado iiom1c1i10 r:.1sc¿i,J seO .. ;l~da él estr~ 

efQCto en el Req1st1·0 Pr,oaP.r-.nl de Cont;t·1 t1u·~~ntcs '·' sot11·~ lil 

contab1 l ida d. bienes y mercC\nc:l3s. t~ntC\ 0€'.' i coni:r1b1.1·,1ontt?. 

responsable sol tdi\r 10 v terc~r-cl.,: con ~~ l lo:;: 1"4:? lar:: tonados poi· 

alguna oper-acibn. Est:as .facuitat:JPs cte c:omnrnb.;1.c1bn 5e PJ-t..,.rc:en r!o 

traves de -funcionar1os y emple."ldO":"- PL•t>i 1cns. s112ndo estos 

ülttmos aqentes de la Secretar·\a ae Hac:1PnO~ ~ (.r·ed1to F(tol1co. 

!,- ORDEN DE VISITA DOMICILIARIA. 

Una. ve:: de.finida la v1s1ta. dtt·emo~ oue e:-ta debe ~er 

eTecto de una Ot"den de a1.1tot·1i:-J,"lr.l -f1:"r.-..1 comt11.:1tento de 

coni=ormidad lo establecido los ~1·'ticL1los 14 

constitucionales para todo acto oe .nol~o:t1a c.oma lo la 

visita. 

Respecto a lo antes enunciado sobre la v1s1ta dom11::1 l1,:o-1a 

como acto de molestia. como se d1Jo va en ~I Capitulo l no se 

entrar.!\ en discusi.On. Tan sblo enunc1an::r11os aue la v1s1ta 

-fiscal es un acto de molest1il. toda 'l.e::: oue rev1nte todas las 

caracter1sticas de un acto de> molP.fi'tt.;l. qL1e su Ol"~r::t1c01 '>e 

traduce en una pertu1·t.Jac ión o a;i:"!r.:t<lc 1 bn b~s le amonte? lor; 

bienes JUt"ldicos Que confnt·n1an Jo ~~fr•·~ tl~ ~J~t·echos du t~rjc 

gobar·nado. tutelado$ por la Const1tuc1Qn. 

Los bienes jurldicos afectaci•_.,s i,rw la ·-1<:.1t.:i. -:;on: 

1.- Uom1c1lio, toda ., .. ~= aur:- l·i v1::1't·l oom1c:1l1ar1.:i la 

lnspecc1bn y v1qil<:>nc1~., ri1:1 



(e:·:istiendo otras SC?Cles del dom1c1 l10 f-1scC1:l i:omo lo ·.teremos 

m:.s adelante>. req1ñtrado a -:-.,:cC:'t.r.lS iL"C~-~lsis en el fi·eoistro 

Federal de Contribuyentes. Siendo poi tantc> uria ccrturb.:>Cl•~n. 

aunque permitida por la Const1tuc1ón ~JJ•mrit·~ que se cumplnn los 

requisitos que ld misma estabJec:e. 6~ 

2.- El bien Jurid1co papeJ..:>c; se 1·et~iPr~ ;_a los documentos 

que una persona tie?ne en su oodef como son an1+1el los Que 

integran la contabi 11 dad. como 001· eJP-mP lc:i: t=acturas. rec1 bos. 

etc. También dentro de los onp13'les entra le'I r.::orrespondencia 

ampliamente protegida por la Const1tuc1bn. siendo la 

correspondencia objeto también de la v1s1t~ ~1sca1.64 

3.- Por Ciltimo el bien jurid1co ooses1onef". que en la 

visita domiciliaria se tradt.1c:e en Loo;; bienes v mercanclas Que 

el gobernado contribuyente posee como dueño or191nar10 a titulo 

de dueño o derivado, sujetos a grav~monrn;. 0~· 

En slntesis. la visita .f15c,3l 1?5 un acto de molest1.:t, 

emitido por la auto1·1dad aam1n1strnt1va. concreto l"' 

autoridad .fiscal y, afecta los b1enC?s H.11-td1cos1 domic1110. 

papeles y en ocasiones, les oosestones del qoaernado 

contr·ibuyente. Por lo que e1ebe r:ont.>:>nP1· los rc>qu1s1tu-;; 

señal.:tdos para todo acto de molest1~•. c:::cimo lo es el pract1ca1·9e 

U l9uc10, Burgo•. Gir•nths lnd1v1dudu, co. 587 Y ~de. 

64 1quc10,Burqo•,Ob.c1t .. 1111. 5S9v5i0. 

b5 1qiuc101 Burgo•, 011.cit. 1 pp5Biy5i(I, 



nor mandato escr-ito de autor1dad -*:1sr..il .:·r.irr·a~~c;:onte. e-r;.to 

anteceder a la pr-~ctica de li' vt::.1tci hsca1 uni\ 01·rien i:JC' 

autoridad competente. 

Para poder· ent,'?nder lo QU~ oror.n de 11s1ta 

domici 1 iat"iü. coman=aremos entC>ndlQn.:Jo auc es orden. <Set·~ el 

mandato da un superior d1r1q1do C1 1.m 1nf~1·11:w p1;i1·¿. q1,.1e eJecute 

una conHsibn.66 As1 en este orcH?íl no 1dei\s o;leiinrendernos Clue: 1) 

ORDEN DE VISITA DOMICILIARIA.- Es aour.?l mM1dalo c.1t1·1aido po1· la 

autoridad fiscal personi~tcad~ pot· lo~ ~~r1c1onar·10~ ;1sc~les a 

los empleados o aqentcm de lct 51?>cretar·\<i dL> H.ac1eml<.'\ v C.red1to 

PCiblic:o. inspectores o visitadores. P.:\r·a que e~tos real i.c:en una 

inspeccibn -fisc:c"ll !?l domic1l10 fiscal y sobre la 

contabili,dad~ bienes y mor-canelas de los contt•ib•-•ventes. 

responsables solidar109 y terceros con el los r·clacionados a fin 

de determinar el debido cumpl imir.nto rJe las obl1oactones 

~iscales y determinar su situación ~1scal. 

Al EMISION DE LA ORDEN DE VISITA DOMICILIARIA. 

Respecto a este punto. como Y? ~(> di Jo el C<•P\ t1_1 lo 1 la 

orden de visita -Fiscal debe ::i.nteceo•:?r· ~ J _-t p1·.lct1cci de lé' 

visita y ésta debe ser em1t1da 001· la autortdaa competente. 

Las autoridades r:ninoetentes r;on l D.s .;1dm1n1str-a.t ivas. 

quienes dolegan esta facultad const1tuc1on~l ~n l~s autor1da~e~ 

hacendarias y en concreto en la~ aL1t:c.>r1o:H:les fiscales. Pero 

b6Rahl!l,Dl!P1naV1ra.Ob. ctt.,p. lrn. 



como va tambien se d\Jo en Pl Capitulo r. hay al1tor·1cL\O<>:> 

hacendar ias que no son ~utor l da des f J sr:~ les. 

teniendo facultades t1e t t=>.-;0Llu-1~n n.n "10\t~rt~ oe no:~c1enc10.•. 

car-ec.en de esa Mct1...,•dad le< ·-::t1est1ón. q1_1e lo 

r.:aracter1stica di:? la autortd.;d 1"1c;c<'\I. ·1n1~11do ·¿.. ser· el 

carb.cter de la aulor1dad hacC'ndar-1a el ·'aenf!'t·o·• v l~ ª'-'tot'tdad 

fiscal la ''especie''.b7 

As1 en concreto do acuerdo r,....,n el íi~Qlilm1?nto lntertor de la 

Secretarla de Hacienda y ::.red1 te f-'úbl 1 co tenemos pr imc>ro oue 

son las autoridades facultadas pür·a or-Clen~r y practicar la 

visita -Fiscal: 

1.- La AdministraciOn General de Auditot"\a Fiscal Federal. 

2.- La Admintstracibn Especial de Huo1tor1.a FtsC:.\l. 

3.- Las Administr·ac1ones Locales dP f'.1l1d1torla Fiscal. 

En tanto qua son autor1d~;r1er:-. facultadas para revisar los 

dicto?imenes de contador público t·eo istr~do: 

1.- La Administracibn General de> HL1d1tcwi~ Fiscal Federal. 

2.- La Administrac1bn Espec1~1 ce Hud1toria ~1scal Feder~l. 

3.- Administraciones Locales de Auditoria fiscal. 

Son autoridades competentes para e:·npd1r las credenciales o 

const:.anc:1as del personal autor-i:ano oarF.1. r·o:?ali:a1· v1s1tas 

dom u.: i 1 iarias: 

b1 Luis, "lftlnu L6pn, Ob. cit .. p. 19. 



1.- AdministrBCión General de Aud\to1:t11,f:::iscal Federal. 

2.- Administración Especial de t'.\uditor\~,¡..;1sc:.:-l. 

3.- AdministrC'ciones Loc:ales de C1uditurla Fiscal. 

Son autor l da des competentes PiH"il r·pnum· ir ~ los contt· i -

buyentes, responsables solidat·io5 tm·c:~1·oc;;. con el los 

1·elacionados para que e::hiban y '"'2n !".11 caso pr·oporcionen la 

contabilidad. declaraciones. avisos v olt·os documentos. asi 

como informes de los -fedatarios y -func tnnar 1os públ ices: 

1.- Administración Especial de Auditor\¿•. Fiscal. 

2.- Administración Especial J'LU-\dica dP Ingreso._;. 

3.- Administración Local de Recaudación. 

4.- Administraciones Locales de Auditoria Fiscal. 

5.- Administraciones Locales Jurld1ca d~ Ingresos. 

EstAn -facultadas para comunicar los resultados obtenidos. 

esto es, notificar· las resoluciones que determinen creditos 

fiscales, citatorios o requerimientos: 

1.- Administrac:Hin E-;;pecial Jur\d1ca de Ingresosª 

2.- Administ1·aciones Generales J1t1·idica de Ingresos. 

3.- Administrac1ones Locales Juridica de Ingresos. 

Son autoridades competentes pc.1·a determ1nat" c1"ed1t.as 

.fiscales, para llevar a cabo el pr·ocecJim1cuto .J.dmin1~t1·at1vu d~ 

ejecucibn, as1 como imponer mult~s: 

1.- Administracibn General d~ Audito1·1~ Fiqcal. 

2.- Administración Especial de Auditor\~ Fi<:>cal. 

3.- Administr"ac1ones Locales de f,·c.>caud•'lCión. 

4~- Administr"ac:iones Locales de 1-\uditor,a Fiscal. 

08 



Autoridades compr?tentes para .:1ut.ot·t:::\t· r.!l oauo d1~e,·1cJn 0 

en parc:ialidadeg: 

1.- Admin1stracicmes Localer M,... ~\1101t:.01·l.:i. F1scal. 

2.- Admin'lstt·ac1bn L::spi:!clal r1P. 11ui;t1to1·\~ Fi;:;cat. 

3.- Adm1n1straciones Locales oe r.·er:auo.:ic16n, 

Y de acuerdo al artlculn .: oel f'10:f.ll.'.1mont.o lnterH·w de 

Ha.e ienda las Adm1 nistrac: ionr_:.s; bi:>ner:i l <:"'S estarán 1 nteqr¿iidl's µ01· 

Administradores Gnneralos. ¡..\dm1 ni str::1oores 

Administradores y los 5ubadmin1stri'do1·es. 

Por su parte el art \c:Lllo I 11 dP. l hPo 1 :\fl\Cnto antes c:1 lado 

establece que, las Administ1·ac1ones Loca.le~ rte Auditor\c:i Fiscal 

sstar~n a cargo de un Adm1n1st1·adoi- a1;e <se1·a ~u:{tliado en el 

cjen:1c:io de sus facultñdcs .. Pot· S•.1bi\clmtnlst.1·~~t101·es "1 ". "2" y 

"3", as\ como por los Coord1nado1·es, Supe1·v1sor·es. lnspectorP.s. 

Auditores, Abogados. Hacendar1os, Ve1·1 f-lc~dorcs. E.Jccutoi-es. 

Noti<ficadores y demAs func1on<0·10-o:; de l.,;t Scc:retar\a dP. 

Hacienda. 

B> REQUlBlTOS Y FORMALlDADEB DE LA ORDEN DE VlBlTA, 

l.~ visita <fiscal como todo .:icto de mo1r>r;t1a debe reun11· los 

r-eQu1sitos que señalan los ~·u·t lcu la'5 14 v 16 de la 

Constitucibn, esto es las condictoru•s npc:es,~1·1rt•! pat"cl emitir· le"\ 

orden de visita .. As\ tenemos flUP l?GtoR 1-"':'~1•.•1s1t-_o~ son: 

1.- Constar un mandamient.o os-cr·1to: 

2.- Ser emitido nor i.'luto1·1d,o1n cnmpi;-trn"•·: 



3. - e:~:presar el nombre de la OC?rson•'l r·~~'.';t11;i::to oe la r.ual .se 

ordcina lci visita y Pl luqar que dP.be:> de- ln'jriPcc1oni1rsP.: v 

4.- El obJ~to que ners1ql•~ la ··l~1t~. 

El r:onstar por eser l to. e!O't: o "O's. r.:1:71nst:or1r: i il 001· eser i to oe 

la Que deriva i:l ar:to. debe hac~r~e o~l conoc1m1ento del 

presunto visitado, D·•1·a Que ¿asi este t.t:imo? ronoc1m1-:?nto de e.,;t~ 

acto, es dectr, de? QUe ~e le pr:act' 1.C<'.H"<:\ lílSP-?CClbn figc~l ../ 

esté preparado pi\t"l\ el lo. 68 

En cuanto a ser· emitida po,· ;iutor1.;u'a comoetent.e. debemos 

entender: que es lr.\ competencia. ~tenao esta el conjunto de 

-facultades que la Ley otorqa a un fJt"Oi'no d~l Estado Pén'a 

func:1bn detet·m1n;HJ3.. <Compctenc1a desempeñar 

Constitucional>.69 Son las autm·1 d .. .,.,dr:os :tdm1r11strat1vas. y en 

concreto las .fiscales las facult,;tdc:~~ acue,· do a la Ley 

Org~nic:a de la Adm1n1stracibn Públ1c,;i Fec:ter·al v Peqlamento de 

la Sec:retar1a de Hac:te?nda. 70 

Expresar el nombre de la pe1·sona v ~l lw~~· ~ v1sit~r. 

traduce en especiT1ca1· todos ~tlt•el los a,.,,i:.ns aue nos lleven a la 

localizaciOn de la per·sona a 1~1 oue :a;o dC?-:::ea d11·1q1r esta 

orden. 71 

ó819nac101 eurgoa.Ob.t1t.,110.41Ht5. 

ó91gni.cio,B11rgoi. Ob.ttt., p. 415. 

iOtqnacio,Burqoa. Ob.ttt., 11. 415. 

71 19nic10,Sur9oi. Ob. cit., o. 416. 



v1síta fiscal. consh>te en senalilr' los- motivos oue oeneran la 

necesidad do esta 1nspec:c16n. QLle or;on en t=orma Qf?nernl C?l 

tncumpl1miento de las c1bligac:1on'?s t=.t;;;.c-=oiJP.3 OllF' lleva a la 

dete1·minacián de la s1tu.::1cibn -fic;;cal tkd corit.:.1·1buvente. 7'.2 

En cuanto a las -formal1d""de~ ce l.;. orden de v1s1ta 

domiciliaria. se re-?ieren a t¿:i forma .,:1scal que debe de 

rev~stir la orden de visita. 

En los artlculos 14 y 16 se enunc:1<H1 loo; requ1s1tos. pC'l"O 

es en el COdigo Fiscal Federal donde .adem~s de re1 t~rarse los 

requisitos constitucionales c;;e S(?i1i1lilr1 otros requisitos 

particulares que debe contener la ordl?n Pilra su e-Fice1c1A 

-fiscal. esto en los e1rticulos 38 v .¡:; Of?l m~nctonado Cád1qo. 

Asi el artlculo .38 del Cbd100 Fiscal señala Que las órdenes 

de visita como todo acto adm1n1strativo que debe noti-ficarse, 

esto es. que la orden de visita tiene por· otJJeto tn-formar al 

contt·ibuyente que se le practicar·~ Urli\ v1s1i:a ,~tscal, mPdii\nt~ 

11na not1-ficacitin. (Gar-antla oe 11•1tlH.?nc1a1. Lonsaqt·ada en '.?l 

articulo 14. segundo p:trrafo de l;:i Constituc1bn que dtce; 

"Nadie puede ser privado de la vida, de> l.?i llbert.~d o de sus 

prop1edades, ¡:ioses1onE!'s o dc1·t?ct11.1s. med1 ante JU ic 10 

seguido ante tr1bun.::1les ot·evt.t'rn".:.'nt,,. esti'blE'c:tdos, en el que se 

cumplan las f"ormi\J 1dades eseno::1c\IP"". r:i:l pr·oced1m1ento '/ 

con-forme las leyes e::pE!'didas con an'te1·1m·1dcd .~l hecho". 



Y eota debe contener oor l<:? ;i1(mos> los s1qt.ttc-nt..':!S 

requisitoss 

l.- Constar por 'escrito (en,.r.:onc:ot·daÍ1e:1~ f=OÍl:.o lo QUe ~~Ofll .. 1 

la ConstituciOn 

2.- Señalar 

c:onstttucional>; 

3 .. - Estar .fundada y motivada v e~ipresar la r·asoluc1bn. 

objeto o propbsito de qua s.e trate1 

4.- .Ostentar la .firma del -Funcionar 10 comoetente y. un su 

caso. el nombre o nombr'e!S de l.>\« ll~t't;onas a lag, QUI! va 

dirigido, se señalarAn los datos s1. . .11-1c:1Qntes que permitan 

identíricacifln. 

Si se trata de t·eso.luctorms ue1m1n1stra'l: 1va;; que d~tnnnt.nJ?n 

la retsponsabilidad solidar1n se ;;<?ñalara. ademas. la c;ausa 

legal de la respong~bilidüd. 

Por su parte el artlculo 4.3 cte1 Cod1go Ft;;cai estat:ll"=''-º 

que, en la orden de visita. adem.tis de los n1outñlt.OS a Qlto se 

rei=1ere el articula 3B. se debm-~ 1nd1c~•-: 

l.- El lugar o luqare-:;; donde c-,e e»·ec:t:.t_t.:,r~ la v1s1ta. 

deb:iendose nottfic:ar el aumanto de Juo~t·Ps "v1s1to1\r .. 

2. - El nombre de 1 a person-3 o Pt" ::on"'~ QU~ dQbcn e+ec to.rtr 

Ja visita las cual1::-::; poctr:in 



1-educidac; en su nünu.-wo, en t:•.1~.,,L•.l'ltr:~1 t1elllOI".\ oor lil at.ttorto.:ia 

comnetente. La sustitucJOn o i\t.1111en~o oe lr.lS ['lersonas Que •:H~lJon 

ofectuar la inspecc10n s~ noti~i~~t~ ~L v111t~no. 

Las personas des i.1Jt1adas par¿¡ 1=::< • ,.f,_ '.L•~r ) ~ v·t s 1 ta la oot:Ji-án 

hacer conjunta o sep.-u·ttdñmQnte. En cueapt:o:i iJ L ~s ,::nnnaJ 1 r1~dl;!IS, 

r.?sto e!:. 1,:t forma e11 que dr.bt~ St't" 11ot1f1i:-11lE1 le- c:ir·den v lo que 

esta debe cont~ner en t:onr.:rr>to en La prtict1ci' ~t!lc:<:1l. 11Jr.mos 

quP- encont1·amos Jos .:>t"ticuJos .:;l";i •• •l-3 del Cbr.:11qo i-:1sc.:il Y 

que 

l.- Constar mandc:\mtento cscr1tc-1. o :;qil. t..in.;i constam:1a 

eser ita de la que deriva 1 a v 1s1 ta •-1.,,.r 01 l .:i -.: t n de Que ·~ l 

presunto contribuyente vi~tt~do tome r:onor:1m1At1to de que se le 

practicar:.. ésta. 

2.- Ser emitida noi- <"1..1toi-1r.1ud r.omp..--.tf"'flll"", entenrJ1endo Que 

la. autor·idad -Facultadü 

comprendiendo a la autoridad como la r.nt1dad impersonal. 

despersonali2ada que concret1:::a el DP"c:oot:o const1tuc1onaJ i3 

través de un f"unc1onar10 püblico. ~s dec11. :=on estos Quienes 

encarnan a la autor· 1 dad. y de los r.mo lP::inn:· r.acnt:~s de la 

Secretarla de Hacienda 

matert~lmente la visita. 7 3 

c11.11. enes rea 11 ;::an 

3.- Estar deb1cl~"'-men't.c fllnth.,,•l<l v mo't.1 ··:ltla v (!~~ot·~s-ar la 

i-esoluc1bn. obJeto ·.¡ propCJs1to dn qtJe ~e tr·rne. 

731;nac101 iu.1go1.Db.ut.,D. '17. 



c.•fectuar- la 'insp_ecc~fl_n·.se. no~l~ic=lt,~ :il VtELt""ºº· 

;' ·; ·_'. 

Las per~on_as 

hac:ei"- ·coñJüOt"a --o 

deSir,ifúldas ·pai·a e1ci;:;·~•.1¡ff J!I v1a1ta la ooar-an 
' . . . . - -

sep~,rüdamt?nte.· G.n-:cuRí-11:~ ~ l·,~= •~r:u·maJ trJ;idP~. 

~St~ ~$! _.1.:.\· ___ for.·nÍa. ~n qu~ de~? -~E?·· :~,C?~1.f·-1.-:-\•ja le\ c1·den y lo que 

esta d~be c:ontener en c:oncr·~to 1;1n_ l"~ _Prbct1cei fiscal. 11tr;mos 

qun encontramos Jos ,-,rt1culos ..:;.-, y •J.3 fJel t.bo1qo f-1sceil v 

Que son: 

1.- Constar en mandamiento escrito. o ~~.1. unca constancia 

escrita de la que deriva la vts1ta t-isr:-al ~ <ftn de aue 1~l 

presunto contribuyente vi~1toqdo torne conor:1m1i:?11to de que !>e le 

practic:arli ésta. 

2.- Ser emiti.da por i\Utortd~d r.omr11::-rpnt·r.-, entenr11endo Que 

la autor·tdad -facultada la fu;c:c-.1. 

comprendiendo a la autoridad como la r.nt1dad impersonal. 

despersonalizada que c:om:ret1za el p1·~cnoi:o constituctonal ~ 

través de un func1ona1·10 püblico, ~s decJ.1. :;an estos quienes 

encarnan a la auto1-1dold. y de lo!i P.mc!P;1.-10"-"' ;,qentcs de· la 

Secretarla de Hacienda 

materialmente la v1s1ta, 73 

au1enes r·eal l ::an 

3. - Estar áeh 1 clc•ment.c fi.1nc1~"'''ª y mot 1. O\(l<."\ v i:o~:pr~s;;:ir la 

1·Psoluc1bn. obJeto ~ propbsi.to dP nu~ se trate. 

7l !~r.ic10 1 6urgo.1, Ob. tll., p, •11. 



emite l.:i. orden de visito3 t1Rne l~· or1ltc.:\c1ór1 oe tnvoc~\1- lo~ 

pt·ccE?ptos espec1fic:os que_ -fundrmenle el ~1:.r.-:.:0 <li:> molest l<\, esto~ 

son el art1culo .31 de ~a ~ev ... Org!\fltC~ de la .~omto1st1·ac1bn 

PCtblica Federal. at·ticulo .16 Const1t•~t(".lonal v tl~l 4:2 al •19 d~~l 

Cbdigo Fiscal de ll\ Ft?det:L\cibn~ ! 4 

-funda.. il un cano concrP-to. Lüs ~•ui:or11J<'•1FO>r; •· 1 .... ,. :i.lr>'=' debP.n 

caso donde la mole·:; t. 1¿¡ v.a nni::t .~1·, 

aplic:acibn de la not·ma en QUe se tunC!-~ttH~nt-J ~?l caso concn~to. 15 

Es decir, se apl1car:itn los preci;:-otCl;; en qt1e seo basa la 

visita al caso en que e::1sta un motivo de 1ncumpl1m1ento dE' 

obligaciones .fiscales terminando con l~ oi:?ter1111nac1bn ae la 

situacibn .fiscal del v1s1tado. 

La orden de v1sit.:>. deberb estL\r t=undildC\ v mot1vadil "" el 

mismo te:<to del acto de autor1di>d. aún ,._,1.,1nrin li! Jur·1~pn_n:ient.:1a 

-fundarse y motivar·sE> en documenta-= ane::os il E'l 1e<. s1 e5as 

documF.ntcs son del c:onoc:1m1ento del cont.1·1nuv12nte 1C1eb1e11'1n 

estar debidamente not i t-1cc"\dOJ. La t.man:-<-1 lñ ortictu:a P.5 

estar fundada y mot1v.0Hla en el m1sl"ln u·• ele l'-\ orden 

visita y no en documento~ ~na::cs. pci ~ ~, ~~··' ocur1·1ese así 

7 4 lqnuio 1 Burqoa. Ob. Cit .. p. •11. 

75 lqnat10, Burqoa. Db. cu., 11. 417. 



tendr1a como v~lido s1P.more aL1e lil. r1ot:.1f1c:~r:1h'l al ·.-1io1t:..;;iri1.:­

hub1~se ~ido hecha y cumplienoo los 1enu1s1tos le9ales. 70 

En cuando a r.::prcs~r h resol•.1c:1fJn. ot11atc· ., oi-opósito "Se 

t:raauce en seil~ilñrfic en la 01-den Jos mot 1vos aue 9i:?ne1-C'n e:;te 

acto. como es el indebido cumnl 1m1~ri1:0 ce '""~ obl1aac1ones 

fiscales. por ejempio el habl?f" 01 -e~o:->n't.ano m~:; de ti es 

declaraciones, 

men::anclas suJctas a ot·i.\vamen. "te . ..,-¡ 

Poi· Ctlt1mo en este punto di1·ernns que de .ac:uen:io a la 

Jurisprudencia No. 76 del rribunal Fiscal Federal. no es 

necesario fundar ni motivar la comcetenc1.:1 cuando se deriva de 

un acuPrdo publicado en el Diario O.f1c1ai de la Federac1tm. 

tObra de Aniversario, 1omo IJI, p. 44,, Y en1ste tamb1en la 

Jurisprudencia No. 82 del 1i-ibun.;..l Fiscal Federal que dice que, 

no obl it;iator io c1ta1~ los pn;oceotos aLt~ funden 1.;.. co'tlpetenc: ii\ 

de la autoridad administr,¡tivtt en 1<" r·esaluc1bn oue du:te. s1 

estA prevista en ordenamientos oenerñlE?s cubl 1cados. tHoJa 

lnfoi-mat1va, Enero 1981, p. ·:.i. f:.n c1.1,-=.nto i\l obJeto set·a el 

vet·1f1car el cumpl1m1ento de lLlti nolti::iac1ones -fiscales, 

mediante la 1nspec:c:1ón a .fin ar: dCt.f:'l'mtn~1· li' <::ltL•i\Ctbn -ftSC".:ll 

del contribuyente. Se señala1-~ ·li\ mat~1· 1~ i1'1<? 

esto es el ejerctcio ~iscal oue P0~1·~~ i~ v1s1t~. 78 

76 Lun. Dilnltl, D1l9.id11la l'lilh y Ferundo, !her (strid1. 

11 Un.i Dtudli d1 Jurhprudencu en "•ter11 Fisc1l, o. 4ti. 

78 l'tuh, ~e h lu1 Nuñu C1ucho. Db. cit. 

a revisar-, 



caso de tqnorarse C::c'l nornb1·0 del nE>s,_ 1 n.:u:-~r IQ se 'Oerii\L.:u·~r 1 JnE 

datos au~ic1ente~ que po1·m1tan su 1o~nt1~1c~c1ón. 1 ~ 

f''especto a la -f11·mc'\ del +-t.tnc:1c1n€11·10 cwe emite la 01:de1\ de 

esta debe ser €1Utbqre1fa íde ~u ri• .. 1no v 1:::-t"r·~·. 

Además de los anteriores reQu1s1 toe; det:u: .. r·~ contener: 

1.- El o los luc:iares a v1s1tar. eJ a,_1mento de luqares a 

visitar,. que deberA ser noti-fic:ado al v1s1tado. 

El señalar el lugar a v1s1tar· es -ol o•Pt::tC'• de +~r:1l1tar o;u 

noti.fic:acibn al pr·esunto visitado v 'lt'"i? este tome el detJldO 

conocimiento del acto. En cuanto .;::i la ool 1gac: 1bn ce not i-ficar 

el aumento de lugares es a T1 n de sP.1 con9n .. 1ente con el der::·r:l'"lo 

de practicarla en diversos 1L1q.0H·ei:;.::, atlem¿is, oel dom1c1l1C1 

Fiscal del particular. Para esta not1f1r~;r.1hn se 1·~1:1ueru·::t de 

una ampliacibn de la orden de vt<:".lt.~l 01 1u1n;;lme?nto e:·p~d1da. 8v 

En cuanto al o los nombr~~ d~ lag r1~·t·nonae Qu~ re~l1~p1·bn 

la visita (inspec::to1·es> su ni'.lme1·0 ooot ~ set· ¿lt1mPntatJi:i 

disminuido en c::ualqu1P.t" ttP.rr,po poi· la .. ~t.11.c:w1dcrid competente • .::.c;i 

como se podr:t. e-fectuar lc:i '5L1st1t.1.•c1bn a~ ··:::tos en cu::il.lqut('t" 

J'I tluh, De h Luz Nuñu Cuuno. Ob. cit. 

80111.nu•I deHu1end¡ "L¡Vis1hD011t1luru·, o. 5. 



t:1empo y por la autoridad competenr:•::", ~1r.ndo "?n .wnuos casos 

r·equisito obligatorio el noti~1car al contr1cuvent&. 

SF.' proporcionar~ J::?n el dc>r.:um1<111to rJr: l,:. oroer1 d&-> v1s1t~ el 

nombre da los emple~vlo~ o ''qent~·;:. r:Je: l.;. S·--r.ri;;>t:u-\<, de Hacienda 

y Crédito PQblir:o .facultados P~•.~ t":!"1l1:::."lr J~ v1s1tt" a fin de 

que el visitado tome r.:onocimiE::>nto de l·• o ¡ .,_:; o~•r·sonc.;s lo 

v1sitar~n, deb1endo checar ot.H;:> i=>l n loo:; r10111or·o?;; cor1;;;1ona1Jo=:; en 

la orden concuerde con la!l de l.:~i:; 1c:1ent1 f.1c.-1c:.1orn:>s oLu:• oort.Jr.:in 

el o los inspectoras al mom,._.,,nto de tn1-:1oir·se 12' v1s1ta, 

hubiese aumento de v1sitador·es, est:~ ;:;1t•.1ac1bn deber·~ ser· 

debidamente noti.ficada (esto es, ser hecha la not1"ficac1bn v 

con los requisitos legales), y en tiempo. st no será. 1mcugnable 

por no estar debidamente -fundada Y mot1vao.;i. 

Los visitadores podr:iin real t::ar la 1nspecc1bn conJunta o 

separadamente. 

No podemos pasa1· por alto lo~ ,·~ou1s1tos correctos de la 

orden de visita en la jerQa f-t•.>cttl. en '"" pr.Jc:t1ca. v' a.sl 

tenemos que soni 

1.- NQmero de la orden de v1s1ta.; 

2.- Fecha de Ja orden de visita ldf .c.. mes v ar.01; 

3.- Nombr·e de la empresa. neooc10 o persona <fisica, 

domicilio, especi~1cando calle. sea nombt·~ o númp1·0, el n~mero 

e~ter1or o interior o bien, departamento. l'Jso. colon1a. codlQO 

postal, delegacibn, etc.; 



4.- Firma auttJat·i\fa un eJ ot·iotn••i v do~; cr:io1as oe la orr:len 

de v1s~ta; 

5.- Nombres completos de 11'.:1'> tngo~":'"t:o1·p:; .:,.;cales \nomtJ1·r. 

apellidos paterno v materno>: 

6.- Fund.'lmentacil:Jn y mot1vac1bn '.ic9ai o~ Ji=is broerv?:; rje 

visita; 

7.-·cuando se le pract1cb la ~llima v1~1~a: v 

8.- Qué ejercicio ~iscal abare~ l~ VlStla.81 

Podemos concluir diciendo Que la 01·c1on de v1s1ta 

domicili'aria est 

* Un acto de molestia. pero no dc-ftnu.1vo. tooa ve:: Que 

reviste todos los elementos de un acto de molestia.82 

* La orden de visita no de tracto sucesivo.83 

* No basta su exhibtciOn. se 1·oqu1er·r 5'J entrega matcr·1~l 

c:omo lo señala la jur1sprudenc1a. 54 

' La orden se .fot"mal1=a desde el momcnt.o rr.1smo en Qtie ~s 

autorizada por la autoridad compotonte o~r~ emit1t·la: v ~i bien 

los actos de ejecución pL1c::>den pt"olonc:ia1·s~ en el tiempo cuanao 

911'11nud de Hat1end1. Qb. ut .. p. b. 

92 "anual de Hatienda. Qb. cit., p. 25. 

8l ,.¡nuitl de H1cienda. Ob, cit .. p. 25. 

B4r11nu1l de H1cund1. Ob. cit., p. 25. 



amerite la pr!i.c:tii:-a de v.c1:r1ñs v dt .. 'ir1't'"j.>:i~ ai::tuactc:mes eljo 

~"'\c:tos constit.\.\yan lbgicamente l~ con$t;-r.:uc11i;1.'3 ·1~oal v l'J1t~c:t-• 

dE• l<:l orden em1t1da. o ~e.n. que r:od~s la"<: ~1c':1,.1ri.c:1oneG qtm 

cilla. 

Por ende, g\ en P.Stc caso la oror;on •-l•f? d1cti\Oi'I poi· t>l 

Urgano ndec:uado. v la misma- se or:-t 1.•rni1n::?1 obJeto. 

habilitando par·a ello dlas y not·ets 1r111au1 les. aún c:uc.1ndo su 

cumplimiento implique var1as act.uacione!:'i <i~ de 1n1c10. la. de 

levantamiento de actas parc:1ales. etc,). 

Foi-::osamE!nte debe entenderse, c:¡ue tod~;;. el la.s son p~oducto 

de la orden emitida. y por tanto l~ natn!itacitm de dichas 

actuaciones, va tmpl1c1ta v .:.1'L1tor1::.;1cta en <E!lla m1sma. da ahi 

Que resulte in~undAdo lo que alega el pet1c1onario del amparo. 

especialmente cuando e><presa qu1:> "dco16 de 1nt1ic.:trse para cu~1 

de esos momentos o actu~1c1ones se hab1l1t.an ho»DS v d!att" di\Oo 

que. como se ha e:;puesto. tal med1d;). Sf' s.ut 1-;-facc con la m1sm ...... 

or-den de visita dom1c1li.:u-1a.B=· 

Aparte de estos n~quis1tos habr~ OL•r: suJe~nrse el. !Cls 

To1·mal ida des presc:r i t.:\s en F>l Léld1o<:i F l:SCa1 oara el 

pt·oce>dimiento de notiru:ac.10n como ·vrn·emos "'- r:onttn11<'\c1bnt 

&'5 rl1nul de HuhndJ, Qb, cit., c. 1:5. 



C:I NOTIFIC:AC:ION DÉ' LA ORDEN DE VISITA. 

La not1f·1cac1án de la orden de- ';t5tt'.a como c.v:t.o 

·~dminist1-at1vo que se not11"iqur_•. detir;.1·;~ rt>11n1r los reQ•.1i<;;tlo; 

d~l artlculo :.e ya ampJi<=1ml!'O"ntP r~"t.1l1cc1nqs r--n ("J ounto ~nt.~rtrw, 

pero adom~s se suJotara a 1 ~"l5 s iou tCn'~0"3 rorma 11 cJ~dc-s. 

decir, fo1·ma en Que ~e pr~cticat·~. 

f\sl tenemos que ol procedimiento dP nnt1~1c;..c1bn ce una 

01·den de visita es: 

Primero debemos considerar oue C1ot· 1·eol.:ii qaneraJ la 

pr~ct1c~ de diligencias por las autoridades fiscales debel"o:\ 

a~ectuarse en horas v dlas h~o1Je~ ou~ ~on OB lunes a viernes 

de 7:31) y las 18:(J(.I horas~ Pero al mismo ttJ?mpo la orop1a Ley 

señala que una diliqenc1a de not:i-t=ir:"'ctbn 1n1c1a0<=1 en hor·a~ 

hAb1~es podr~ conc:lutrse en hor·a inhab1l !;1n af~ctar la validez. 

de la noti~icación. Dice ad8m~s Q•Je. t1·at~ndose d~ la 

verif=icacibn de bumes y men:::;i,ncl.as tr~nsoorte. 

c:onsidewan h~blles todas los dlas crni ~•no v l.as .2•1 horas oel 

dla. Las aL1toridades. para lt"\ pr~ct1ca de v1s1tas dom1c1l1~r1.:ii;; 

podr~ habilitar los dlas y noras inhf.01 lr.>s. lamb1en portr~ 

continuar en horas y dlas inh~b1 le':'i un~ ~J1l1..:ienc1«. ir11c1 .. ;da en 

horas y di as h~b1 lP.s. cuando la cent 1 nuac t >Jn t:enc;i<:' cor ob 1et.o 

i=l aseguramiento de la contab1l1dad o aP. uir--•nes del P<H"t1cular 

<articulo 13 del Código Fiscal>. 

La ley -Fiscal establece en el cwtic•.iio l'~ del Cbd1go F1sc.<"'l 

que los particulares o sus rept~sor1t~11t~5 poclt·•n ~utor1~ar· por 

escrito a persona que a su nombre· rer1ti.:1, noi:.1f1cac1ones. ) 1.:-.s 



personas ao.:;1 autori;:adas podr::in o-frecer· y rendir pruebas v 

presenta1· promoc1ones relacionadas con estos propósitos. 

Por otra pcirte la orden de visita a notificar· como acto 

adminfst)·Btivo dober:t. reunir los 1·equ1s1tos de el articulo 38 

del COdigo Fiscal. ya ampliamente e::pl~cados en ei punt.o 

anterior y- los del Llrticulo 4.S_ tambien va e::pllcados. 

Las notificaciones pueden ser: 

1.- Personales o poi· correo certificado c:on acuse de 

recibo; 

2.- Por correo ord1nar10 o por telegrama.e 

3. - Por estrados; 

4.- Por edictos y; 

5.- Por instructivo. 

Las notific~c1ones podr~n hacerse tamb1en en la of1c1na de 

las a.utoridades fiscales si las personas a lan que se desea 

notificar se presentan en las mismas. O bien. podrán ef"ectu¿¡rse 

en el último dom1c1l10 que el inter·esado haya seiialado pare 

o-fec:tos del Registro Federal t:Je Cont.r1ouyent~s. salvo QUP-

hubiese designado ot1·0 pa1·a recibir not1~1caciones al ini~1ar· 

alguna in~tanc:1a o el curso de un pr-oced1m1ento adm1n1s-:­

t1-at1vo, tratAnduse de actuaciones 1·elac1onadas con el t1·6m1te 

Si al presentarse los visitadores al lugar donde debe 

prac:tic°"'rse la ·visita. no estuviere el visitado su 

ropresent.:inte. 05to<o:". dojaran c:1tator10 con la persona Que se 

1(11 



encuent1·e en dicho lugar para que el mencionado vis1tado o ~,1.1 

representante los esperen en her-e., delerminada del dia siguiente 

para recibir la orden de v1~>ita~ s1 no lo hicir:i·en. yi..\ sea que 

no estuvieren o se negacen a recibit· la ot·den. éste:\ se har~ por 

medio de instructivo que se fiJará en lugar visible de dicho 

domicilio, asentándose esta ra:o:bn para dar cuenta al je.fe de la 

oficina exactora. Y la visita se e.fectuar~ con quien se 

encuent1·e en el lugar·. 

El articulo 129 del citado Código nos dice qLie. cuando se 

alegue que un acto administrativo no -fue noti-fi1;ado o ciue lo 

.fue ilegalmente, siempre que se trate de los recut"l"ibles 

conTorme"a los articules 117 y 118 <*>•se estarl\ a las reglas 

siguientes: 

* Recurso de RevocaciOn. 
Art. 117.- El recurso de revocacibn procederá contra 

laS resoluciones deTinitivas que; 
l .. - Determinen contr1bw:iones o accesorios. 
11.- Nieguen la devolucibn de cantidad que proceda 

con.forme a la Ley. 
Ill.- Siendo diversas de las anteriores. dicten las 

autoridades aduanet·as. 
No proceder~ el recur·so de r"evocac1ón contr·a las 

resoluciones que se decidan en el procedimiento 
administrativo de investigaciOn y audiencia. 

Articulo l 18. - El 1·ec:urso de oposicibn l\l 
proced1miento de ejecucibn administrativo proceder-A co"ntt·a · 
los actos que: 

l.- Exijan el p .. ,go de créditos -fiscales. cuando se 
alegLien qLI(~ estos '::iC? han e>:tinguido o su monto r·eal es 
in-feriar al e~:ig1do. siempre quo el cobro en exceso seL\ 
imputable a la ot-1c1na ejecutora o SP. refiera a cargos. 
gastos de ejecuc16n o l~ indemni:ac1bn a que se re.fiere el 
articulo 21 del Código. 

II.- Se dicten en el procedimiento administrativo de 
eJecuc16n, cu..:\ndu se alegue que este no se hu aJu$tado a 
la lev. 

I 11.- A-fecten el intet·e!.S Juridico de tercer-os, en los 
casos a que se refiere el articulo 128 de este Cbdtgo. 

IV.- Determinen el valor de lo'.:i bienes embi\rgL\dos a 
que se 1·e.fien;~ el articulo 175 de est.e Cbdigo. 
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l.·- Si el particular a-firma conocer el acto a.c:im1n1strativo. 

la impugnaci6n contra la noti.ficacibn se hará valer mediante la 

interposicifln del recurso administrativo que proceda contra 

dicho acto. en el que se manifestará la fecha en que lo 

conocib. 

En caso de que tambien impw;;1ne el acto adm1n1strilt1vo. los 

agravios que se e~:pr·esarAn en el c1tado recul"so, conjuntamente 

con los que se formulen contra la notificación. 

2.- Si el particula1· niega conocer el acto, ma.n·i-festarA tal 

desconocimiento intet"poniendo el recurso adm1nistrat1vo ante la 

autoridad fiscal competente para noti-fic:ar dicho acto. La 

citada autoridad le darb. .:i. conocer el acto junto con la 

notificacibn qua del mismo se hubiera practicado, para lo cual 

el particula1· s~ñalarA en el escrito del propio t"ecursc. el 

dom1ci 1 io en que se le debe dar a conocer y el nombre de la 

persona -faculta da al e-fecto. Si haco alguno de los 

sC!ña.lamientos mencionados. la autoridad c:itada darh a conocer 

el acto y la notii=icac1bn por estrados. 

El part1culat" t.endrA un pla::o de 45 d!as "' part1r t!al 

~1guiente .:i.l que la autoridad se los haya dado a conoce.•r, para 

ampliar el recurso adm1n1strativo. impugnando el acto y su 

notificac10n o sOlo la notif1cacibn . 

.::.. La autor1 CJad competente para resolver el recurso 

administrativo estU!.har~ los agravios eHpresados contra la 

noti1-1cacibn, previament~ al examen de la impugnac:1bn que, en 

su caso, se haya h~cho del acto adm1n1strat1vo. 

103 



4. - Si se n?!.;uelvr~ que no hubo noti-Fu::cBc ibn o que fue 

ilegal. tendr~ al rccu1·rente con10 saceoor del ücto 

adm1nistrat1vo desde la -fecha en que manifestb conocer-lo o que 

se dio a conocer cm los tt:?-rm1nos de la regla No. 2. quedando 

sin e.fecto todo lo actuacJo en base a aquel las, y proceder a al 

estudio de la impugnacHm que. en su caso. hubiese -formulado 

contra de dicho acto. 

Si se reE>uelve qL1e la noti-Ficac1bn .fue laqalmente 

practicada y, como consec:uenc:1n de ello, la impughacibn contra 

el acto se interpLtso e:1tempor~neamente, desechar~ dicho 

recurso. 

En C?l caso de actos regulados por otras leyes federales, la 

impugnacibn de la noti-ficac1tln efectuada por autoridc.des 

Tisc:aleS se harA mediante el recurso administrativo que, en su 

caso, estable:?can dichas leyes y de acuerdo a lo previsto por 

este articulo. 

Toda notificacibn pe,-sonal, reali::ada quien deba 

entenderse serh leqalmentc vtJ.l1da aún cuando no se e.fcctúa en 

el domicilio respectivo o en las 0+1c1nas de laü aL1tor1dadGs 

-fiscalas. 

Las notificacionaG surten e~ecto el d\a hábil s1qL11ente a 

aquél que -fueron nachas y al practicarse deber~ 

proporcionarse al interesado copia del acto adminis't.rat1vo que 

15e noti.fique. Cuando la not1ficac1bn la hagan d1rectamen'Ce las 

autoridades t=i~cales, deber~ señalarse la 'fecha en que este se 

e.fectúe, recabirndo el nomb,.e y la i=1rma de la persona con 1;. 



que se entienda la diligenct.:\. Si ésta se niega a una u otra 

cosa, se har~ con~tar en el acta de notiricaciOn. 

La mun1-festac ión que h<.1ga el intet"esado o su representante 

legal de conocer el acto administrativo, surtirá e-factos de 

noti-ficac:ibn en -forma. desde la fecha en· que se mani-fieste 

haber tenido tal conocimiento, si ésta es anterior a aquel la en 

que debiera surtir efectos la notificacibn de acuerdo con el 

párra-fo anterior. 

Cuando se deje sin e-fecto una noti-ficacibn practicada 

ilegalmente, se impond1·~ al noti-ficador una multa de die:: veces 

el salario m1 nimo general diario del An~a geogr~-fica 

correspondiente al Distrito Federal. 

Toda resolucibn debe noti-ficarse, a m:ts tardar, el tercer 

dla siguiente a aquél en que el e:<pediente haya sido turnado al 

actuario para ese e-fecto y se asentarA la ra::6n respectiva a 

continuac10n de la misma resolL1cibn. 

Al actuario que sin causa justificad~:\ no cumpla con osta 

obl igac16n se le impondr~ una multa de dos vecas el equivalente 

al s.:1.lar-10 m1nimo general de la ;:::ona econOm1ca correspondiente 

al D.F.~ elevada al me!i. sin que exceda del :.1Ji'. de su salario y 

~er~ destituido. sin responsabilidad para el Estado, en caso de 

reincidencia. <Nota~ La-:::. multas se ar:tuali::ar:i.n y -fijar:tn 

nuevos pesos>. 
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En c:1.1anto a las formalidades en not1T1c:ac1oncs la Ley 

m~ñ.:i.ld noti-f1c:ac:iones. el actuario deberá asentar ra::On del 

env1o por c:ort-eo o entreqa de lo<.> o·t=1c:1os po1· not1.f1c:ac:1bn. as\ 

corno de las not1i·1c:ucioncs personales v por l 1sta. Los acuses 

postales de 1·ccibo y las p1e;:as ce:wt.i-f1c:adas devueltas se 

agrega1-an como c:onstanc1ns a dichas ac:tuac:1or;ies. 

Las notiTic:.:i.c:iones que deban hc.H::erse ~ las autoridades 

admini~tratiVi'S se har~n siempra por o.f1c:io por via 

telegr~Tic:a en caGooz:. urqentes. 

Las noti-ficac1ones surt1rAn sus efectos el d\a hAbil 

siguiente a aquél en que -fueron hechas: En tcis casos de 

notiTic:acibn por lista se tendr:i como Techa de noti.ficac:ibn la 

del d1a en Que se hubiese r1 jada. 

Una not1í-1c:ac:i6n omitida l rrequ lares . se entender:.n 

legalmente hach.:1.s a p<wtir de la -fecha en Que el interesado se 

haga sabedor de su ccnteni do. 

El c:Omputo de los pl¿i:-:o5 tiene las s1quientcs reqlas: 

L- Empe;:i\rb a con·ei- a partir del d\a siguiente a ¿\Quel 'en 

que su1·ta e-factos la nat1.f1cac10n. 

~--Si están t=-i.J"dou en di¿,~ sólo los h~b1les entend1endose 

por estos .-1quel los i:.-'n quo r,·,e c•nc:uentren ab1Prt~5 c:il públ ic.u las 

of1c1n.:1-;:; de las Sal.:\S del T1-1bun<ll Fiscal dLu-~1nt1~ el horario 

normal de laoon.:s.. La e::istcnc:ia do personal de qua1-U1a no 

hab11 ita los d1as en que se ::iuspendcn las laceres. 
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3.- 51 estAn señü.l."tdo<s en periodos o t1enon una .f~c:ha 

determinada para su e:ttincifm. se c:omprender·An los d\as 

1nh~biles; no obstante. Gi el Clltimo di.a del Pla=o o la -fec:ha 

dete1·m1nada es inh:ibil. el tarmino se pro1-rogar.;.. hasta el 

s1gu1ente dla hábil. 

4 .. - Cu.nndo los pla;:os se -fijen por mes o por año. sin 

espec:i-f1car que sean de calendario se en't.ender~ en el pr1mer 

caso que el pl~,::o vence el mismo di.a del mes de calendario 

posterior a aquél en que inicib y en el segundo caso. el 

término venc:erA el mismo dL:'I del s1quiente año de .calendar10 a 

aCluél en que se inic:ib. Cuando no eHiste el mismo dia en los 

pla::os que se ~=ijen por mes. éste se prorrogar-A ha~ta al ·primer 

dla h~bll del siquiente mes de calendario.· 

Por l.l.ltimo otro aspecto digno de menc:1onarse es el de la 

CARTA DE LOS l.JERE.CHDS DEL CO\\ITío'.lBUYENTE. documento editado por 

la Secretarla de Hacienda y C1·ed1to Pc.tblico para di-fundir a los 

contribuyentes las obligacione?s a que se encuentran sujetos de 

acuerdo con las disposiciones f1~cales. asi como la -forma 

q1.1e deber~n actuar las :.\utoridi.1des -fiscalHs y los medios de 

de-fensa con que cuentan los contribuyontes contra de la 

autoridad -fiscal. la cua.l deber~ ser· entregado. Junto con "1a 

ot·den de aLld1toria. al in1c10 de todas las visitas domici-

li.Jr1as, incluyendo las in1c1.:ldas por las autoridades locales 

mater"in. de lmpue~to~ ~:edcr·ales. Aspecto que estudiaremos en 

el ter·c~r cap\tulo.86 

Só Cnh ae Derethos del tcntnb.iyente 19921 p. l. 
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2.- DESARROLLO DE LA VISITA DOMICILIARIA. 

Dentro de este punto trataremos pt·imer·o .. 

Al EL O L05 LUGARES EN DONDE 5E PRACTICA 

LA VISITA DOMICILIARIA. 

As1 t:.enemos qut>.. la vis1tC1 -Fiscal se inicia al momento de 

la ent1·eqa ·fl.nica de la orden de visita. La visita se real i:a 

en el o lugan:!s señalados en el documento de orden ,de visita y, 

como ya se dijo, si se quiere aumentar los lugares o v1sita1· 

deber~ noti-fic:an:;e esta circunstanc:ia al contribuyente a 

visitar o a su representante legal, para· lo que se requiere una 

ampl i<J.ciOn de la 01·den de visita oriq1nalmcnte expedida. para 

ser conqruente con el derecho a prac:ticat·la en diferentes 

luq,"J.rcs. H7 

51 al presentarse los visitadores al luga1· donda debe.? 

practicarse la visita. no estuviere el visitado su 

n:ipresentante lpqal. los v1~it"dores deJar~n c1tator10 con la 

pe1·sona que se encur?n"C.re cm dicho lugar para que el v1s1tado o 

su n:?presentilntc espei-en a hot·a determ1nada del d\a s1gu1e.:.te 

para recibir la 01·don de visita. s1 estos no lo hicieren asl la 

visita se 1nic1arb con quien se encLll:~nt.re en el lugar v1s1tado. 

k:.l luuar en donde se!' e.fectua1·~\ la v1s1ta sera en el 

dom1r.1l10 fiscal <que =>er~ aquel que se señale en el Registro 

67 An~\1su Fiscal 'J.L, ~eforu Fisu1 iq90, p. 25. 
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Fede1·a1 de Contrib11v1mterJ) ~ senc1lado a c-f'ecto de que l~s 

autoridades Fiscal e~ controlen el cLtn1pl im1ento de las 

obligaciones de los fiujetos pasivos y errad1car la competencia 

de lo.s m10mns. Podr;.. también practicarse con-forme lo establece 

?. l .:u-t t.c:u lo 43, f·racc i~n 1. Par a poder entender lo que es 1 a 

sede ..ftsica en Llande !ie e.fectüa la visi~a fiscal dcibemos 

distinguir pt·imero entre el dom1cilio Tisc:al de los sujetos 

pasivos -f1sico•:. y el de lil5 ¡Jet·sonas mor-aleo:. y el de las 

radicados en territor·10 ndcion~l. 

Asi tenemos el Domicilio Fiscal de las Personas Flsicas. 

En este caso se hace necesario otra distincibn; entre 

aquel las personas que para ejercer sus actividades empresa-

riales requieren de un establecimiento y aquellas que no lo 

requieran .. 

Dentro del COd.l.go Fiscal se hablü de actividades 

nmpresar1ales y de que E'Stas se r-eal 1::an en Ltn local o bien un 

establec1miento. 

A5l tenemos QLL~ de ü.c:ue1·do al Cbd1go Fiscal se entiende por 

actividades empt·05~1-1dles en termines del a.rt1culo 16: 

?I Ja<;; c:om~'!r·c1,1Jp•;; que ~on las 11u~ dQ con1:orm1d<1d con 
.'.·~~• levr.:!5 f-caP1·a 1es t ir.o>ru:::on ese ca1-.'..:.c:t.er y no c~t:.tn 

co1nprend1das en las n·uc:c1ones Il. lll. IV, V y VI. Fero 
tc.tmb1~·n 1·esultw. intr?t"P"5~ntt;.> de-F1n11· la~. otras uctl'ttdades 
e::pl1caaas ~11 el Cb.J1go do la ~ate1·13 como son: 

1.- Lü~'> t'~ctiv10 ... ""\d1.->s Industi·1alus qua son la 
¿)(t:t"ac:c:ibn. coni'it.•t"v.:\c16:i o t.t·ans'form.:ic1bn de materias pr1-
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mas, acabarlos dli' pt-odLtt:tos y la. elaboracibn de sat1s­
-factores. 

-· Lc1'0:'.. 1-ictiv1dades Agr1cola$ que compt·E~nue11 la~ 

acliv10.:\de~ de s1úmbra. cultivo y c:osec.r1a v la p1·1m~1·.-:t 
i:najenac10n de los productos obtenidos. que no hayan sido 
objeto de ti·ansformacibn industri.:i.l. 

3.- Act1v1dados Ganaderas. que 5on las cono;:a5tentes en 
la c:1-LJ. y 1::-nqarda de ganado. aves de corral y an1males. 
asl coma la primera enaJenac1bn de sus productos. que no 
hay~n sido objeto de tr·ansformacibn industrial. 

4.- Oct1vid.;ldes de t=e<::>ca que consiston en !a cr1a y 
cultivo. fom~nto y cuid.:1do de !21 reprodL1ccibn de tod.:t 
clase de e<;pec1C?s mar1nus y ci~ i:'gua dulce. as1 como la 
cap.tura e>~:tracciOn de las mismas y la primera 
~naj Q-nnc l bn Ue C?r-.os p r·oductos. que no h.:1van :; ido ubJeto de 
trans~o1·mac16n 1ndustr·ial. 

5.- Activ1íl.:·cJ 51 lvlcola que cons1st~ en el cultivo de 
bosqL1es o montes. as1 como la cr1a. conservac1bn. 
rnstaw-ilciün, fompnt-.l-) y .;pr·ovech.:im1ento de lu veqetacibn 
d1:.; lo<> mismos y l-3 primera ena.;enacián de C5b~ productos. 
que no hayan sido objeto de tr·ans~ormaciOn indust1·1al. 

Asl mismo conside1·amos EmpreE;a le:\ persona -f1sic .. t o Jur1d1ca 

colectiva que t"Co:\l1ce las actividades a que $9 re~iere ese 

art1culo y por establecimiento se onte>nderA cualQLder lugar de 

negocios en ül que se desarrollen. parcial o totalmente. las 

citadas actividades empresar1ales.BB 

a> Personas -f1o:;1cas que n:?qu1eren de un establec1m1ento, 

Algunos contr ibL1ycntos, para el eje1·cic10 oe 

.oi.ctividades, requieren de un establecimiento. tales como los 

comerciantL•s. los 1ndust1·1ales y los agricultores. 

til"! ent iendc.• prn- t:Ct.oótblec im1 en to. - El local donde el 

causante t"cal ice su actividad activ1di1dc5. con suf> 

d1vG!f"5.:l.S dependenci~1s comL1nicada.s entre s1, que t:orman solc.t 

aaCbdigoF1scalCorrelac1onad:11HO. p, 11. 
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unidad~ y pertene.::can al mismo causante, cuando su actividad 

esta dentro de la .::.ona urbana: o todo el espacio que ocupe el 

local o conjunto de locales de un solo causante~ sin que haya 

propiedades intermedias de terceros cuando la L.1bicacibn este 

fLtera de la =ona urbana. Un mismo contribuyente puede tener un 

solo local o bien varios locales. Cuando t.iene varios, el los 

pueden c:ons1stir en la oficina o establecimiento matri;;:~ o ser 

de c:ategor1a inferior. como sucursales, dependencias o bodegas. 

E'.1 contribuyente tiene l.:\ obl igac:ión de manifestar todos y cada 

uno de entes establecimientos. asl como los cambios que de 

ellos haga al Registro Federal de Contribuyentes. As1 se puede 

considerar que para estos contribuyentes e:<iste el principio de 

la pluralidad de domicilios -fiscales, existiendo ~n domicilio 

principal y uno o varios domicilios sec~ndarios, lo que 

presupone una desv1acibn del principio de unidüd del domicilio 

que existe en el derecho privado. En materia de Impuesto Sobre 

la Renta a los causantes de este impuesto que tengan un lu.gar 

distingo al de "domicilio pc:\rticular" donde tengan el 

principal asiento de sus negocios, esto es. comerciantes, 

industriales, aqricultores y gc:\naderos y pescadores, 

domic:il10 es dicho lugar donde existe el principal asiento de 

sus negoc íos, las dec:larL\c iones, avisos y 

manifestaciones deben presentarse en cualquiera de las Oficinas 

de Hacienda y demás lugares que las leyes de la materia señL\lan 

al respecto. La Secr·etad.a de Hacienda señalf:i hace algunos años 

y pr·ohibib que se señale como domic1l10 de los causantes con 

establecimientos, a despachos de los contadores encargados de 

llevar la contabilidad y la e:.:presibn "o.ficinas contables" que 

ut1li.::a el Reglamento del Registro Fedet·al de Contribuyentes se 
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n~fíere en interpn:otaciOn de dicha Secretaria en todo caso al 

local, o.fic:ina o despacho dedicados e~4clusivamente por la 

persona moral pa1·a llevar SLIS apuntes contables~ o domic11 io 

dnl contador de la neqociac:i6n. Ot!"a dtstinc1bn es entl"P. 

establecimientos, mat1·i;:, sucursales .• despachos, dependencias o 

bodeqas que operen en distintas entídades -f~derat1vas. en cuyo 

caso deben manií-estarse cada uno de dichos establecimientos. El 

COdiqo Fiscal de la F"eder·acifln establece que las personas 

T\sicas que h'-\bitualmentC! realicen actividades o tengan bienos 

que den nacimiento a obligaciones ~iscales, es dicho luchar, en 

todo lo que se relaciona a dichas actividades.· aunciue l.:is 

autoridades fiscales tienen la fc:i.cul tad también, como 

domicilio, la casa habitc:tciOn de la persona .f1sic:a. Esta 

disposicibn es supletoria a las leyes fi~cales. 89 

b> Per·sonas Fisicas que no tienen establecimiento. 

Los contribuyentes qua no tienen establecimiento, tienen 

como domicilio el lugar en que se encuentra su principal -fuente 

de trabajo o bien su domici 1 io particular, segúii lo establece 

el Reglo.manto dal Reqistr·o Federal de Contribuyentes cuando se 

trate dE! contribuyente del Impuesto Sobre la Renta al lngr.?so 

por Productoz de Trabajo Pt·estado an Condiciont?s de Dependencia 

<tt".:\baJadc.ir-c!~ y empleados). o bien simplemente su domi.ctlio 

íl•~rticula1·, es decir, el lugar de su residencia, para todos los 

dem~s 1.1t1pul:!stos. La Ley del Impuesto Sobre la Renta comadera 

como doinicilio de lus pt?r-sonas Tisicas el lugar en que se 

89 franc1~to, De ta &aru. Ob. cit., p. SlB. 
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encuentrnn, a ~alta del principal a~iento de sus.negoc1os y del 

lugar donde.preste sus servicios. Para las personas ~lsicas que 

no tienen establecimiento para el desarrollo de sus actividades 

qravabl"-'s el COdiqo F1scal establec:P. que el domic1l10 es la 

casa en que habiten y en su -Falta el l L1gar en que se 

encuentren. E'n su-:. rJispontciones Gen sun leto1· 1as de las que 

contengan las lí'?yes tributilt"ias espGc:ialcis. 90 

La Secretarfa de Hacienda ha lnterpr(~tado que cuando la 

activ1dad de un r.:uusdnte no 1·E'qL11i;;r-e estublecimiento Unico o 

matriz. yñ inscrito; y adem~s eJercen actividades de las que no 

requieren establecimiento, pL1C!den señalar la ubicacibn del 

establecimiento en lugar de su domicilia partic:Ular par.=. el 

control de tales actividades y quienes tieneri desp,;i;c:ho propio, 

e11clusivo para sus asuntos, pueden señalar la ubicacibn del 

despacho en lugar· de su domicilio particular pa1·a el control de 

las actividades que no 1·equ1eren -forzosamente de un 

establecimienta.91 

Domicilio Fiscal da lau Personas Morales. 

l~qul nu~vamentD !lay quu distinquir entre nacionales .que 

residen en el e::t1·un1e1·es y e!-:tr· .. 1njer·os radicados en tert·itor10 

nac ion.'.ll. 

El Códiqu F1sc.'.ll .1plicat1le sLtpletoriamente de lo que 

d15ponr.>n las 1€.'yes. -fiscales di-.:.pone que: 

ljOFrmmo.D!la6u:,¡.Qb.cit.,p.SJ9. 

91Fr11ncmo, lieh6arza. Ob.cit., p. 559, 
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En el caso de las personas Morales Sujetos·Pasivos de las 

ObligacioneS Fiscales residentes en el pals se considere su 

domicilio Fiscal: 

1 .. - El lllqar en el que está establec1do la admin1straciCm 

principal del negocio. 

::!.- A -fñlta de este ser:t el luqa1· en que se encuentre el 

principa) establecimiento. 

3 .. - A -falta de los anter1ores se considera como dom1cil10 

fiscal el lugar 

obligacibn fiscal. 

que se real ice el hecho qenJ?rad!Jr de la 

En el caso de las Personas Mcrales Extranjeras Residentes 

. en Territorio Nacional. Ser:.. su domicilio -fiscall 

1.- El lugar en que se estable:can. 

2.- Si son varios los e!:itabl~cimientos serA el local donde 

se encuentt·o la administrac1bn principal del negocio en el 

pa'i.5. o E'n su de.f-ecto el que designen. 

Domicilio Fiscal de los Causantes qua raaidan 

permanentemente Tuera del pals. 

El Código Fiscal C?stablece que trat~ndose de porsona¡¡ 

F1sicas o morales r~sidentes en el e::tr"'\nJero. s1n d1stinguit' 

si so trata de mei:icanos o de extranJe1·os. cuando dtctlas 

personas real icen actividades gravadas en el pals a traves do 
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repre5entantes. se considera como su domic1·lio el de su 

representante. 

Lo~ contr itJuyentcc.; que tengan su doniici l i.o permanentemente 

fuet"i\ del pa'is. como en los casos de quienes per·ciben inte-

reses, dividendos, regaU.as, prestan ser\'iCios o asistencia 

tt!cnica,, permiten la exploti\Cl.bn de metodos industr·iales a 

personas o empresas me>:1can<'ls o en cualquier otro que ei:ista en 

forma habitual la obligi\CiOn de paqar i.mpuestos federales, para 

los e-fectos del registro se tendr~ como domic:i lio de los 

causantes el del retenedor. 

AdemAs de proporcionar los d&tos del domicilio del 

retenedor, 5eglln sea su caso, debe proporc1onar-se tambien la 

solicitud de rngi!:;;tro, la dil"ecc:iOn completa en el extranjero 

del causante a que se ref-ien~ el impuesto. Francisco de la 

Gar;:a efitima: "Que par·a }o!;l me::icanos ya sean personas -fls.1cas 

morales. que tienen su residencia per"manente en el 

e~ttranjero, y que son causantes del impL1esto sobre la renta, se 

les ,;1pl1can las mismas reglas que par.a los contribuyente~ 

i-ad1c:ados en al pd is. aun CLtando existan eitpn~sas 

1-eTC?renci.~s al respecto. ni en el Reglamento del Cbd1go Fiscal, 

ni en las i nterpr·etac 1oneú dadas por la SP.cr-etarla de Hac 1enda 

a tr·aves de 5us o-ficios. circulares, 01 tampoco en la propia 

Ley del Impuesto Sobre la Renta". 9 2 

92 Fnncuco, De h 6uu, Ob. tit., p. 543. 
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Dentro do este tema sur-ge la pregunta ¿oué ocurre cuando 

hay cambio de domicilio? El cambio de domicilio. e::c:epc10n 

hechil de los cuusantes del Impuesto Sobre la Renta al Ingreso 

Sob1·e los; Producl.os del fi-abaJo de las F'erson<:1s que lo Prestan 

en Condiciones de Dependencia (trabajadores y empleados>. 

qenera la obligaciOn de dar aviso de cambio. Se considera que 

hay cambio de domicilio 'fiscal en terminas de la ·f1·acc1bn II 

del artfculo 14 del Reglamento del CC>digo Fiscal cuando el 

contribuyente o retenedor lo estable;:ca en lugar distinto al 

que se tiene mani-festado o cuando deba considerat·se un nuevo 

domic.ilio en tt:h"minos del Cbdigo. Asimismo. se con"sidcr" cambio 

de domicilio. el cambio de nomenclatura o numeracHm o-ficial. 

El aviso de C.:\mbio de domici 1 io 'fiscal deber:t darse dentro del 

mes siguiente al d1a en que tenga lugar la s*tuacibn Jurldica o 

de hecho que corresponda. Cuando el nuevo domic1 l io fiscal del 

contribuyente o retenedor, esté en la misma cir·cunsc1·1pciOn que 

la autoridad ante la que ha venido presentando declaraciones 

peribdicas, este aviso lo presentar~ i'lnte el la. M~s cuando el 

nuevo domictlio fiscal del cantribuyentn o retenedor quede 

dentro de la ci1-cL1nscripc1bn territorial de aL1tor1dad distinta 

.. , aquel l¿-¡ ante la que venia pt"c$entancfo dec: laraciones pp-

1-ibdicas. este aviso l~ darA tanto a la Autoridad que dejarA de 

presentar dich.:\S declaraciones como ante la QLle se sequi1·~ 

present~ndola. Cuando 1.?n las -formas de aeclarac1bn se prevela 

el c;,t.•ñalamiento de cambios de domici l l.o fiscal y asl 

manifieste, sa consi derat·t\ pt·esentado el ü.viso a que se re-fiere 

este articulo al presentarse dicha declarac:ibn ante la 

autoridad reco"J.udadora c:or,.espondiente. En cuso de cambios de 

nomenclatLu-a num12racibn o-ficial, la autoridad -fiscal 
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actua.lizara los datos correspondientes, sin que en este caso el 

contribuyente deba prestar el aviso de cambio de domicilio 

.fiscal. 

Forma en que -;;e señala el Domicilio Fiscal.-; Como el 

domicilio -Fü.cal se establece pa.ra ejercr.r un mejor· control 

sobre los contribuyente~~ y poder locali;::i.\t"los en -forma más 

.r:acil posible. el señalamiento del dom1cil10 debe hacerse 

indicando el númet·o de casa o edi.ficio. tanto el exterior- como 

de la cal le como el inter·ior que cort"esponda. al dospacho o 

depa1·tamento, el nomb1·e de la calle. avenida º·calzada. la 

delegacibn del lugar d~l establecimiento o r7sidencia. el 

cbdigo postal. y la ciudad o municipio. 

En slntesl!; decimos que el Domicilio Fiscal es el domicilio 

señalado en el Registro Federal de Contribuyentes por los 

sujetos pas1vm:; de la obllgaciOn .fiscal, sean personas .flsicas 

o mo1·aies y éstas sean me}:icanos o e:(tranjeros~ vesidim o no en 

el terri.torio nac1r:inal. par-a que las autoridades .fiscales por 

medios del Regist1·0 Federal de Contribuyentes contr·olen el 

debido CLlmplimiento de las obl1gaciones fiscales; y as1m1smo 

erradicar- la compntcmc:ia de la5 aL•toridades -Fiscales. Siendo la 

inscripc16n de t domic1lio Tisc:al una 

contri bu yente, d~ndose de al ta los caus.:\ntes p~rGonas -fi si cas 

medi.lnte su acta dp nucimiento y las morales mediante su acta 

constitutiva. Es ímpnrtnnte doterm1nar que es. el domic1lio 

.fiscal~ toda vez:, que es la sede -f1sica en donde se practica la 

visita domicil1aria. Ahora e~ el Cbdigo Fiscal de la Fedoracibn 

el 1:::mcargüdo de determinar los supuestos del domicilio -Fiscal 

del sUJeto pasivo de la abligacibn. 
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* Se considerar~ domicilio ~iscal de las personas ~\sicas: 

a) Cuando ésta~ real i;:an actividades empt·esar·iales el local 

el que se encuentre el principal .:\siento de sus negocios; 

b) En Cc.'l$O de no reülizar actividadeto empresariales ya sea 

que pYcsten servicios personales independientes. será el local 

que uti_l icen como base Ti ja para el desempeño de 

actividades; 

e) En los dem~s casos ser:. el lugar donde 

asiento principal de sus actividades. 

tenga el 

* En el caso de los causantes moral~s se maneJan dos 

supuestos: 

a) Cuando residan en el pals, ser~ el local donde se 

encuentre la administracibn principal del negocio. 

b) Cuando se trata de establecimientos de personas morales 

1·esidentes en el e:.:tr·anJ~ro, ser:i. su domicilio -fiscal dicho 

establecimiento, en C.:t!:;D do varios est<:tblecimientors el local 

donde se encu~ntn~ la adinin1stracibn principal del negocio en 

el p~ls o en su deT~cto el que designen. 

* Todo cambio de dom1c :i. l 10 o bien uno o bien todos los 

loca.les que sE: tenqan deber;i.n ser dados de alta en el Registro 

Fedet"al de? Cont1·ibuyentes para los e-fectos .fiscales. 
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Bl REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES. 

"losot r·o!:"• ,nnt1)t" 1 orm€?nte como antecedente a nuestro tema 

halJL,rnos tlC' Ja Obl1q .. 1c11."m Ftr.c::ll. as1 como de los suJeto<E". Que 

inte1·vienl~n ·<m i?l la, Ql OtJJeto sobre el cual rocae y su 

f·inalidad, t.nmbien hablamos de las oblig.:tc1ones que surgen para 

los suJPtos de esta nbl igación, menc1011.-i.ndo pr1mer·o; la de 

contribu1r form.:1. coi-r·ecta y oportuna con el pago de 

impuestos, luego la consistente inscribirse en el Reg1ntro 

F~d~r~l de Contr:i buyentes tr~tese de contribuyentes pernonas 

-flsicas o morales re~.1dentes en el pa1s o en el eH~ranjero, la 

tercera consistante en dür aviso del cambio de domicilio. E¡¡ 

menester ahot·a hablar de el organismo encargado de estas 

inscripciones, registros, avisos, · · maniTestaciones y 

declarac1ones llamado 11'eqistro Federal de Contt·ibuyantes que se 

regit·~ por el COdigo Fiscal "! por su Reqlamento. 

t~s'i tenemos que el articulo 27 del Cbdigo F1scal señala 

como obliqaciOn y a la ve::, como un derecho del contribuvente 

trateso dE! personas f1sicas como de personas morales presentar 

pr1moro declaraciones periódicas y segundo solicitar su 

insc,-ipctbn en ~1 Heg1strc1 Ft?de1·a1 de Contt·1buyentes de la 

Secr·~,ta,-\a do rk1=1.,:>ndu •¡1 por último pr-rJoon:1onar in.fot·macibn 

1·el~•c1onad ... • con ~.u 1dr~nt1dad. domicil10 y 

situac1bn 11,.cal med1.:i.ntc• los .:iv1soo;; que 

general sot>t"e HL1 

e~t.ablecen en el 

Rcglamonto dc:l Cbdigo Fiscal, en concreto para el debido 

control del coni:.r l buycmte de los impuestos federales el Cbd1go 

F i st:.J. l h<1 dt= ter m t nado que tanto los contr 1 bu yentes personas 

.fis1cas como Jur"\dicus colectiva~ deben estar inscr1tins en el 

Registro Fode1·al de Contribuyentes. 
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As1 tenemos que el Registro Federal de Contribuyentes es el 

medio de cori_trol e identificación y por tanto de fi&cül i:::ac1bn. 

que tiene la Sec:ret<Jrla de Hactr~nda y Cri;:,.dito Pübl ice para 

conocer Y opc1·~r los inuv1m1ento<.:> que los contr l buycnt:~s 

ef=ectúen en el transcurso d~ ~us ..1.c.::t1v1dadP.s. As1m1smo. pet·1111tc 

comprobar que est~n cumpliendo 1:01"recta y op.ortun<tmente con su~ 

obligaciona:.. tiacicndo todas las anotac:1ones en su cuenta 

única. 9 3 · 

Sujetos a Inscr1pciOr1: 

1.- Personas -flsicas. 

2.- r1ersonas morales. 

De acuordo al Diar·io 0-ficial del d1a mier·coles 31 de mar::o 

de 1993 se establece en el Capitulo VI DE LA lNFORM'\ClON GIUE 

DEBEN PROPORCIONAR LOS PRESTADORES DE SERVICIOS en el articulo 

64.- Las solicitudes da inscripciOn en el fiegistro Federal de 

Contribuyentes y los d.Visos que al mismo deben presentarse, 

ante la Administrac:10n Local de Rec:audacHm que corresponda al 

domicilio d1;i la pel'sona obligada presentar-les. excP.pto 

tri!t~ndtJ5f-" de los L<VlSOS de apertura o cierre 

establecimiento o loc.:-des que se utíl1cen como de base -fiJa 

par·a f'?l desempeño de> <.:.m·v1cios personales independ1entes, los. 

cuales se prescnta1·:,¡n la Admin1strnc1bn Local de Recauctacibn 

en cuya c1rcL1n~c1·1pc:ic"Jn terr-1tor-1<il se- encuentre ubic;1do el 

establecimiento o loe.al que se trate. 
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Cuando estén obligados -forma habitual al pago de 

impuestos -federa.les. ya sea en -forma directa o por la v1a de 

rotencibn en la -fuente de inqreso. 

En tanto que, los cau5antes. de impuestos <fedet".:J.les cuya 

recoleccibn se haga por la v1a de reca~dacibn o cobran;:::a 

indirecta, por r,;,rganismos o empt"esas que e:~ploten conces1onas 

de servicio público. como los usu.:lrios de lLIZ y -f._1er::.:t. de 

telé-fonos, etc. As1 como lo5 causantes del impuesto del timbre 

<quo no son cont1·1buyentcs habituales. por naturalC?.ta del 

tri bu to>, est~n obligados a su inscr1pc1Cin· por lo que 

respecta a d·.chos gravámenes. 

Deben inscr11.Jirsc no sOlo los contr
0

ibuye.ntes que tienen su 

domicilio en nuestro pats, sino también los que lo tienen 

permanentemente t=uer.:i del pals, como en los casos de quienes 

percibon intereses, dividendos, regallas, prestan servicios o 

asistt?-ncia tecn1ca. perm1ten la e><plotacibn de métodos 

industriales a per-sonas o empreüas mex1canus, o en cualquier 

otro en que e~ista en .forma habitual la obl1qac1bn de pagar 

impuestos -fed~t"ales n?spect1vos y qui~n rnc:i.n1·fieste los datos. 

necesa1·1os p.;ira ia insc1"1pc:10n que le de a conocer al c:üus~nt~ 

domiciliario en el extranJero. 

Están tiuJetos a insc:r1pc:i6n no sblo las porsonas flsic:as y 

morales. H.-..1n rt .. •c1l.J1do e~pocicJ.l atuncibn las sucesiones y lñS 

copropiC'dados, por parte de la act1v1dad reglamentaria de la 

adm1n1strac1bn .fi:::.cal. r.·esnecto a las sucesiones se ha 

constdl:'rado que paru lu~ e-t=cctos tributarios deben tratarse 
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como si .fueran pm·sonas mor.:iles. supue~to que m1entt·as que no 

se hace la· división de los bienes hereditarios. estos 

pertenecen a ningún heredero en particular. forman 

patrimon10 cornL1n t·odos el los y que ~u reprosentac:ibn 

c:ort-esponde al albacea o bien a los herederos que hayan quedado 

en posesibn de los t:.iir:>ncs y """qocios del i\utot· de la her·enc:ia. 

También se ha determinado que las propiedades. cuando sean 

caus ... 1ntes del tmpun·;;to Sobre .la Renta debP11 inscr1birse en el 

Registro Fedr-.o'ral de Conti· 1 buventes. 1·ec1b1endo un tr-atamiento 

ü.n3logo ~-il di;.i 11:\S pcrson.-is morales CC\usantPfi da dicho impuesto. 

También deban ln5cribirse las copropiodades qua sean causantes 

del Impuesto Sobre la Renta por productos de ca.pita! derivado 

de C).t"t"endamiento de n1:>goc1ac1ones comerciales. 1ndustr1ales o 

agr1colas. adcm~s los copt·opietal"ios. en' todos los casos. deben 

inscribir~e pat-5on~lmcntc. las causantes dr.ben presentar 

maniTestaciones. baJO protesta de decir verdi'l.d, dentro de los 

términos que T1Ja el roglamento. La solicitud de inscr1pc1bn 

debe pretientar'=ie dentro de los diez d1as h~b1 les s1guientas a 

la .fecha de inic1ac10n de operaciones. La solicitud de 

insc:ripcibn puede presentarse directi\mente por los causante~ o 

1nt.J1rectamente por conducto de su~ retLlnadores. quienes tiE•nen 

obligacibn de hace1· dichas solic1tudes de inscr1pc1bn s1 los 

causantes no lo h.:i.cen. Para que la.s personas moralr.s y las 

personas -fisicas obl1qados .;i. solicit .. "· su 1nsc:t·1pc1bn el 

Registro Fed&t-..:11 de Contr1buyentes en termines del articulo 27 

del COdiqo Fiscal deb1e1·on present.:.u· su solicitud de 

insc1·ipcibn, en la cual. trc:itandose de sociedades met"c.ant1le!i. 

adm1n1st1·acibn Gn1c~. d1recc10n gcner~l o cu~lquiera que sea el 



nombre del car·qo con que se le designe. As1m1sino las personas 

-f\.sic:as, mórales prest.!nta.rAn. en su caso. los ü.VlSOS 

siguienteG: 

Aviso f:lf! cambio de nombre. denom1n<.H:l6n o ra;obn social. 

- Aviso rlP. cambio Ua dom1c:ilio. 

- Avl.su dt~ .:\\..u11enta o Cli'-•minucibn de ·oblu1ac:ion8s. sus-

pen~íón o n~.~nud~c1r:>ri de .:tct1v1daces. 

- Hviso de l 1qu1dJ.c:1t.tn o uµC!rtura de suc:es10n. 

- Aviso de cancalac1en en el Registro Federal de Con-

tríblly<::?ntes. 

- Aviso de cambio do reg1men de!' capital soc:-ial. 

- Av1so de t:~mbio de representantes legalas. 

Asl m1~mo, preo:;entartin aviso de cambio de actividtid 

preponderantemente y de su i\pertut·a o cierre da establecimiento 

o de loc.'.llE'3 que :¡Q ut 2 l icen como b!Clse i=iJ~ para el desemp.eño 

de sus ~ervi.c:1os pr:?rsOni:\las indr:.ipcndientem~nte, en térm1nos del 

.:irt: lculu 24 dc-1 rir.ol amento del Cbd1go F"iscal. Cuanelo las 

tc;:ng~n qw: prosenta1· dec. larLlc: 1.onet> 

peribdic:a;; sólo i::>:~t.:>.r~n obliqadas a dar· .:iv1so de cambio de 

namore. L.:.1 sol1c:ltud de ioscripc10n al Rei;pstro Federal .de 

Contribuyentes Si? deber,\ prosenti\r dentro dQl m~s sigL1iente al 

d\a en que SG."' ef,ictüo::iri l<..1s s.igi.ttentes s1tuacionest 

1.- Lai; personas moralüs rc.>sidente~ en Me~:lcQ, a partir- de 

qua se -Firme su acta constitutiva. 

:·.- l..;.<;> personas iisicas, asl CCJmo lus morales residentes 

en el C".t.ru.nJ1:1·0, desde quP. rf:'!al icen las s1tuac1ones JUr1d1c:as 
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o de hecho que·· den lugar a la presta.e: ion de. dec:larac1ones 

pet'ibd1ca.s. 

3 .. - Las porsunc3':i quu e-fc-~ctLten los pdgos a que se ref.tere el 

Capltula I del Titulo IV da la Ley_ del Impu~sto Sob1·'2' la J;·ent¿i. 

deberán preGentür lc~ por los r:ontr ibuyentt:!s a quienes hayan 

hecho pñgo~. comput~-\ndose el pla:o:o a partit· del t1la en que 

éstos inician lcl prestaciOn de servicios; dichas personas 

comunic:a1·án la clave del registro a los contribuyentes dentro 

de los siete dia~ siguientes a aquél en que presenten la 

solicitud de inscr1pciOn. La solicitud de inscr1pciOn deber:ii 

presentarse ante la autoridad recaudadora con·espondiP.nte al 

domicilio fiscal del contribuyento. Cuando se tenga que 

presentar declaracione~ peribdic:as ante aL1toridades de la 

FedP.rüc:ibn y de li\S Entidades Federativas. la sol ic:ítud de 

inscripcibn ante el Reqi5tro Federal de ContribL1yentes y el 

a.viso mencionado anteriormente, se har:i.11 ante la autoridad 

recaudadora de la FederaciOn, debiendo prer;;~ntar-~a copia 

sellada ante la rlLttoridad de l.:i. Ent1düd Federativa a quo 

corresponda presant.:u- la d~cl~rac16n de que se trate. dQntro 

del mes s1gu1ent~ al dla en qL1~ se naqan a la autot·1dad de la 

Federacibna L~ Fec.feraciOn. las Entidades Focierat1vas y l_os 

Municípics, asl como los 01·y¿¡n1smos desc:eritr.:d1=adas que no 

realicen acttvidc:ides prepcndnrantemente empresariales. pod1·~n 

insct·ibir por sep~u·¿¡do~ a l~s rJependenr:ias que los inteyril.n y 

cumplir, on la misma -Forma, con !:;US dem~s obl1gaciones como 

1·etenedores o cont1·ibLtyentes, s1empro que 01chas dependencias 

obtengan pn~v1amc .. nte .o:\l\tori..:aciOn de las autoridades 
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Gn los casos de los trabajadores, esto es, las personas que 

obtienen ingresos de los menc1onado<:i en el Cap1tulo I. t1tLalo 

IV de Ley del lmpunsto Sobr-e la Renta. dcber~n p1·oporc1onar a 

Gus empleados los d.:\tos n0t:eGar1os para sL1 u1scr·1pc1bn en el 

Registro Federal de Contr· 1 buyentes. casa de que:.• 

encuentt·pn i n'.'H:I" 1 tos Pn dichos req istras. deberAn comprobar les 

esta circunstancia. cuando el contribuyente no tenga el 

comprobarite de su inscripc1bn, pod1·~ gestiona1·lo ante cualquier 

auto1·idad r~caudadrJt"i\ de la Federac1bn, el empleador podrá 

hacer igual solicitud. El empleador· p1·oporr.::ionar:. los 

contribuyentes el comprobante de inscripc1bn y 1a. copia de 

solicitud que pilt·a tal efecto haya presentado por ellos. 

lnscripci6n de los Residentes EKtranJarce. 

Cuando estos no tengan representante legal en el territo1·10 

nacional. present.:\r~ la solicitud de l.nscripc1bn y avisos ya 

re-feridos. ant~ el Consulado Mexicano m~s prb>:imo al luqar de 

su res1denc1a o podrh.n enviat·lo a dicho consulado la 

autoridad qui:? para e5tos efectos autorice la 5ecr·etar1a. 

mediante el ser·vicio po~tal certi-f1cado con acuse de recibo 

para constancia. En el caso que para solicitar su 1nsc:r1pc:ibri o 

pr·esentar los avisos de re-ferencia no pueden obtener las formas 

aprobadas por la Secretaria. cumµl i1·b.n su~ obligaciones 

formulando e$Ct"ito -firmado que debcr:i contener los ~iguientes 

datos: 

1.- Nombre. denominacibn o ra:bn social. 

.... - Fecha de nac: imiento o de const i tuc1bn. 
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3.- Nacionalidad. 

4.- Domic:ili.o. 

5.- Actividad preponderantes. 

6.- Fechc3 de cii:!rre del ejercicio, si es contribuyente. 

su caso. 

Los residentes en el extranjet"o, cuando únicamente tengan 

obl igac:iones que deban ser cumplidas por retenedores esta-

blec:idos ter1·1torio ·nacional. no estar~n. ~bliqados 

presentar la solicitud de insc:ripcibn n1 los avispa a que se 

re-fiere el artlc:ulo 14 del Reglamento del Cbd1go Fiscal. 

Otra c:irc:unstancia a considerar en ·el desarrollo de este 

punto c:as: El cambio de nombre, denominac:ibn o razón social. 

Se can~'iidera que c:i\mbiü el namore de las personas f1sicas 

cuando as! se haga constar el Registro Civil. L<ls muJeres 

deberhn usar el nombre de solteras. 

Por su parte se entiende que cambia la denominaci6n o ra:On 

social de las person~•s morales~ c:u,:tndo dicho cambia haya 

ocurrido en los termines y las disposiciones legales 

apl ic.:ibles. 

El aviso de cambio de nombre. denom1ni'c:i.bn o ra::bn social, 

debera pn~o;:;P.ntarse ante la autoridad r"ecaudadora co,.respon­

diente d~ntro del mes siguiente al d\a en que tenga lugar el 

cambio de nombre o que se ~irme la escritura. 
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Cambio de Domicilie riscal. 

Lo habra cuando el contribuyente o retenedor lo estable~ca 

P.n 111q.-11· rh~·tinto al Que se tiQ-nP- m.1ni-festado d12b.::i 

nuevo dom1c1lio en term1nos del L:bdigo. 

usim1smo. s~ cons1derü Ciunb10 de domicil10. el cambio de 

nomG:?nclatura o numQt-ación of=ic1aL El aviso de cambio de 

domici 1 io -Fiscal ~e deber~ dar dentro del mes siguiente al dla 

en que tenga lugar la situaciOn jurld1ca o del hecho que 

corresponda. Si el m1evo domicilio del contribuyente o 

1-etenedor e!itá dentro de la misma cu·cunscripc1bn. territorial 

de la. autori~ad ante la que ha venido presentando declaraciones 

periOdicas, este aviso se dar~ tanto ante la autoridad en la 

que dP-jarA de pn::iscintar dichas declarac-iones peri6dicas, como 

ante la que lo va a presentar. Pero si este nuevo domicilio 

queda dentro de la circ:unscr1pc16n de autoridad distinta de la 

que hc1 venido pre5entando declaraciones periódicas, este aviso 

se dar.t\ tanta ante la autoridad que deJarA de presentar dichas 

declaraciones como ante la que seguir:.. present:i.ndola.. Si en las 

-formas de decl.:H"aciOn se preveQ el señalamiento de cambio de 

domicilio, y asl se mü.nt.fieste, se consider.:ir~ presentado dicho 

aviso al p1·esentarse dicha dec larac 1 bn ante la autor t dad 

recaudadora cor-respondiente. Cu.ando haya cambio de nomenr::. l¿,,tUra 

cot-respond11:•ntes, sin que en ~ste ca.t..=.o el contribuyente doba 

pre~entilt" c>l aviso de cambio de domicilio -fjscal. 

- Se pt-.~sont.:i.r."l ol de iiumento o dism1nuc10n de 

obligac1one:; y ol de susp~ns1bn o re.:im.1dac1bn de act1v1dades 

los s1gu1entes supue5tos. 
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- De aumento cuando: 

a) Se esta obligado a pn.:?!ic:?nta1· decla.rac:iones peribdica.s 

distintas de las que se? venia prec;;entando. 

b) Se opt C'.' por· pag.:u- ;~ r luH..llL€~~to Sobre la fl:enta conforme 

a base<;; espQc le, 1 e~;, de t r 1 but "'1= l bn. 

- De d1zminLH:iOn, cu~ondo s~ deJe di:;.• estar suJeto a cumplir 

con algunnr:. obl igac:tone~ periOd1ca5 y se deba segu1 t· 

presentando declaracibn por otros conceptos. 

- De suspens1Cn. cuando el contribuyt?nte interrumpa las 

actividades por las cuales est:t obligado pl"esenta.r 

declarc:"lCil:Jn o pagos pr:>riOdicos. siempre y CL1ando ·no se deba 

cumplir con otras obligaciones -fiscales de pa.g_o, por sl mismo o 

por cuenta de t2rcct·os. En este ültimo cu~o, el aviso que 

debera pn?scnt.:trs1~ en el establec1do anter1ot·mente. No serA 

nGcesario estt? aviso. cuando se tengan que presentar los avisos 

de liquidaciOn, sucesiOn a cancelaciOn. 

Ademhs se est.'lr~ a los sigu1entesi 

a) E<::.te aviso LlLwdnte su vigencia, libera i\l contrlbLIYente 

de la obligacibn de presentar declaraciones PE.'ribd1c:as, e:cc:ep1:o 

trat!otndose d8 las del a_ierc1c:io en que se inter-rum~a sus 

actividades y cuando ~e t,-atu de contribuciones causadas gUn no 

cubiertas o de dr~claraciones correspondiente a periodos 

anteriores a la Tocha de 1nic10 de suspensión de act1v¡dadc:s. 

bl Out«"lnti.:• el periodo de '3uspen!:>1bn de dCtivitJcJdt~s, el 

contribuycmte no queda relevado do dar los deom:i.s avisos 
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previotos en el Reglamento del Cbdigo Fiscal. 

e> _Los contr ibLlVentes que reanuden sus act1v1 da des. no 

podrb.n pr·~sentar dentro del mismo eJC?rc1cio ·Fiüc:a.l nuevo aviso 

de suspensibn. 

d) El aviso di.? suap8ns1~n deber.!t prencntarse ante la 

autoridad recaudadora co1·r~spondiente a mlls tardar en la: -fecha 

en que el c:antribL1yento hubiere estado obligado a pt"esentar 

declarac:ibn en caso de haber r·eñl izado act1vic.Ji\des. 

- Aviso de reanudación. cuando se vuelva a estar obligado. 

algunas de las declaracionns peribdicas, deben de presentarse 

conjuntamente con la pt·ime1·a de éstas. 

El aviso de aumento o di:.m1nL1c:1bn de obl1gac:iones i=1sc:ales 

deber~ presental"sc> ante la aL1tor1dad i-ec:Lludadora corre~pon­

diente. dentro del mn!:i sigu1~ntr;> .:il dla en que se real ic:Qn las 

s1tuacionC?s JUJ"ld1cas o de hecho que lo motiven. Cuando la 

di<::>m1nucibn de obllg.:\cioncs se orig1ne debido il que ya no .se 

tiene obllgac10n de nrcsentar la decla.r-ac1bn anual que señalu 

el TitLtlo IV d1~ LL>y de?l I111puc:.>s.to Sobn:!' la Rent.;;.. sa pn~sentar·:i 

el ~ntes roferido. 

Pa1-J. efectos de uv1so do u.umento y el de d1sminucibn. se 

cnnsideraril que 

-f15c:ales cu.•ndo 

h.Jy <.\LLmento o d1'<>m1nuc1bn de obligaciones 

mod1fiqul:'!n los ·Formul.:.u-1os en que deban 

presentar~e las d~cl~r·aciones o cuando poi- d15pos1ci6n legal se 

mod1-f1Que lo~ plo3=os pL\t"ü C?f-actuar- pagos. 

Se pn;:;Erntarb.n avisos d0 l 1qu1dac10n o suc:es1bn en Jos 

siguientes caso$: 

1~9 



- LiQuidaci6n de socied.:1cl~s. El avi50 deber~ da1·se anto la 

autorid<:td f"".}Caudadora correspondiente, dontro del siguiente 

al dia que se inicia ol pr·acedim1ento de 11quidacibn. 

- Sur.:esihn. En el ci\sa de una persona obligada a pr-esentar 

declar-acionos periódicas f~lle=ca. El a.viso deber:.. ser 

prosi?ntado por el representante legal de la suce5ián dentro del 

mes s1g"u1ente al dla en que se acepte el cargo. a la misma 

autoridad ,:tnte la cual el i.\utor de la sucesibn viene 

pl"esentando dt:!C l.:u-ac: ionos per ibd1cas. No estar A obl iqado a 

presentat· aviso cuando la persona -fallecida. t'lubiere estado 

obligada a presentur declaraciones peri6dicas únicamente por 

servicios personales. 

CancelaciOn del Registro Federal de Contribuyant••· 

El aviso de cancelaciOn del Registro Federal de 

Contribuyentes se presQntar~ de acuerdo a las s1guumtes 

reglas: 

- Los cont1·1buyent2s d8l Impuesto Sobre la Renta. en 

ter-minos del Tltulo II del COdigo F1scal, deberán presi:::ntar. 

aviso Junto con la declar-aciOn -fin.al de liquidac1bn total del 

activo dc>l negocio seña.ludo en el articulo 11 _de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. 

En los c.;:,.zos de f=usiOn de sociedades la ciue subsista o 

resulte de la .fusibn presentar-A el aviso por las sociedades que 

desapare;:.can, junto c:on la llltima declaracibn a que se re-Fiere 

la t=racciOn VIII del articulo 58 de la ley del Impuesto Sobre 
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la Renta, la sociedad acompañar:i constancia do que la .fusibn ha 

quedado í~scr~t~ en el Registre Pí.tblicc correspondiente! de la 

Entidad F~der.ativ~ de que se trate • 

.;...; 'Las .Pi:!"t"sonas mural&s no comprendidas el p.\rra-fo 

anterior p1·esE?ntoO\rl~n el aviso Junto con la últimc:\ dec:lat·acibn 

del Impuesto Sobre lL\ Ronta a que estén obligados. 

- El t•epresentante leqal de la sucesil:ln de personas 

obligadas a presentar el aviso de Sucesibn. pt·esentará el aviso 

de cancelacibn del Registro Federal de Contribuyen~~s del C\Lltor 

de la sucesiOn, dentro del mes siguiente al d\a en Que haya 

dado por F1nali;:ada la liquidacibn de la sucesibn. ante la 

autoridad de.? la cuül el autor de la herencia venta presentando 

declaraciones periOdicas. Cuando no se este obligado a 

pr·esentar el .avi$o dP. su1.:GsiDn ~n los termines del aviso de 

sucesibn, SP. pt-f:'-Senta1-.".t el de cancelac1t.in. el t:Lldl podrA 

pre~ent~rse por tercor·os intcres~dos. 

Aviso de Régimen de Capital Social o de Representante 

Legal. 

Estos avisos debc1·~n darse unte la .:iutor1d:1d recaudadora 

dentro de los diez dias siquientes al en que tenga lugar el· 

cambio de régimen de eapital social de las sociedades de que se 

trate o del cambio de la pEffsona a quien se hilY.l\ conferido li\ 

administracibn ún1cu, direcc:iOn general o gerencia general, 

cualquiera que sea el nombre del cargo con que se designe, as1 

como cu~ndo se haga la designacibn dt!l sindico. o liquidadores 

1·e~pP.ct l vamenle. 
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Aviso de Cambio de actividad preponderante y el de Apertura 

o Cierre de Gstablecimientos o locales. 

Estos avisos. df'!t::l1· el de cambio dt? act1v1dades 

preponderantes y el d~ .oipcrt:u1·,). o cierre> de establecimi8ntos o 

locales quo se ut11 icen como oase -fi;.J para el d~sempeño de 

servicios personales ind~pendientes. se presente.u-a de¿> .1cuerdo a 

l.:is sigui":ntes reglas: 

- En el caso de cc.l.mbio de activid.Jde prepondet·ante. ante la 

autoridad rer.:c.'\udadot·a cor-respondiente. conJuntame!1te con la 

dec:laracibn del c.ojrH"cicio df:'l Impuesto Sobre la Renta on que se 

eTec:tuCJ di<:ho cambio; los c:ontr i bu yentes que no estG!n obligados 

a -Formular la declaraciOn antes señalad~. deberán presentar· 

dicho .:iv1so durante C?l m~s de enero del año siguiente a aquC!l 

en que se realL::b el cambio. 

- .En el caso de .JpE-r-tu1·.1. o c1et·re de establecimientos o de 

locales que se utilicen coma bMse .fi;a para c>l oesempeño de 

servicios personales independientes, ante la autoridad 

,-ecaudadora cuya c1rcunsct"1pc10n territorial se cnc1..1entre 

ubicado el establecimiento o local. dent1·0 del mes siguient~ al 

dta an que se rc?<J.l icen cualquü:>ra de ~sto-:: hechos. 

Forma de obtenciOn de la Clave y Cédula del Registro 

Federal de Contribuyentes. 

La cl.1.ve del Rc:>gistn.1 Federal de Contribuyentes ~ que se 

re-Fiet·e ~l cuarto pt1rr·u1:0 del art1CLllO 27 df~l Reglamento del 



Cbdigo Fiscal, darl\ a conocer quien solicite la 

inscripcibn. mediante un documento que se denominara "cédula de 

Registro Federal de Contribuyentes". 

As! mi:::.mo. la Secr·~tar1a asignara nueva clave en los casos 

de cambio de nrJmbrC?. denominaciOn o ra::bn sbcial o como 

consecuencia dc::i r:on·ecc1tJn de er-rot·es u omisiones que den lugar-

dichos. cambios. En C'Stos casos. con los avisos 

rectiT1c:aciones deber~ devolverse la c:edula para su 

ree><pedicibn y se acusad\ el recibo de ésta. Los causantes 

tienen invariablemente un solo nLlmero de r·egistt·o. y cuando 

tengan sucursales. agencias, bodegas. oficinas contables u 

otras dependencias. deben inscribirlas separadamente en la 

0.ficina Federal de Hacienda c¡ue correspon~a. con el mismo 

número de n~g1st1·a asignado la matri::. numer~ndolas 

progresivamente ord!?n la fecha de inic iacibn de 

operac:iones de cada una de ellas. señalando a la matri:: s1e~pre 

con el número uno. El número de registro lo proporc:iona la 

autoridad .fiscal, y se f"orma c:on c.uatro letras y seis 

guarismos.9 4 

P~ri\ las ne1-o;;onas -Flsicas, -form~ndose con las dos prime.ras 

letras del ap<:?llido paterno. la primera letra del apellido 

materno y la primera letra del nombre. m:.s las dos Clltimas 

ci-fras del año de nacimiento, enseguida el número del mes y por 

~ltimo el número del d1a. 

94 Andru, SerraRoJn. Ob. cit., p. 544. 
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Asi tenemos, como eJemplo: La causante de ·nombre Blanca 

0-Felia Ros.alas Muño;:, cuya. -Fecha do nac1m1ento es en el año de 

1965, del mes de octubre del d1a seis. Correspondiéndole 

entonces P.l sigu1ent~ nümer-o do registro ROMB-6511)(16 0 En el 

caso de las personas mor-ules se forma con las primera letras de 

la d1~nominaciOn o razOn ~oc1al. y de los numE¡'rales del año, mes 

y -Fecha de constituc:Hm que equivalen a los datos de nacimiento 

de li'I persona -f1sica. En caso de que el causante tenga 

establecimientos se agrega el nümero que le corresponde al 

mismo. Es obliCJac1ón del causante citar el número de registro 

que le sea as1qnado en toda declarac1fln, mahi-f-estacibn, 

solicitud o gest10n que se haga ante cualquier persona o 

autoridad. 

~ C6dula de Registro. 

Como consP.cuenc1a de que un causante ha quedado inscrito. 

se le eHpide una Cédula do Registro. A las personas fisicas se 

les eapide Llna Cédulo F'ersonal. la que debe mantener 

permanentemente en '3U poder y cuya perd1 da y extravlo es de 

exclusiva responsabi 1 idad. Adem:t.s, cuündo el causante eJer=a su 

actividad en alg(tn e!;;tablec:imiento, se le e:<pide una Cedula .de 

Establecimiento piu-a cada uno de el los. 

A las personas morales y se les eup1de una Cédul.:i. _de 

Establecimiento por cada uno de ~u~ establec:im1entos. 

Entendiendo por establecimiento el local donde el causante 

real ice sus actividades gr uvadas, ccn sus diversas 

dependencias .• comun1cadas entre s1, que .f"ormen una sola unidad 

y pertenezcan al mismo L::ausante. 

134 



La CP.dula Personal debe ser conservada inde-Fin1damente por 

el causante~ como comprobante de haberse inscrito en el 

fi:t>gi'Eitro Federal dP. ContribL1yentes y no debe devolvet"lc'.\ ni aCtn 

en el c.3so Uc:-! que nu e~tt> obligado a t1·1butar" por e:cc:epc1bn 

leg<:d o pc.:w suspensión tcinpot·al de actividades. La CedLtla de 

E':itablccimiE>nto dPl.1e cc'lloc .. 1rse en lugar vis¡ible del mismo. La 

Cédula de Reg.istr·o no eo::. tran~f-erible y s~lo pued~ amparar a lc.1 

pJ?rsona u al Establl!C 1 miento cuyos datos concLterden con los 

señalados la m1sm.:l. La Cédula de Establecimiento debe 

devolverse <:n los ca~os de clausura. traspaso. cambio de 

domicilio y cambio o mod1-ficaciOn de la denominai::Hm o ra;::bn 

social, en .. estos dos CJltimos casos se e;cp1de una nueva 

c~dula. 95 

Cl INICIACION DE LA VISITA DOMICILIARIA. 

Como diJimos ya antes. la visita domiciliaria se iniclb en 

el momento que entrega materialmente la orden de visita 

reali:~ndose en el o los lugares señalados en la orden de 

visita domiciliaria y el aumento de lugüres deber~ ser 

notificado al contribuyente. 

Si al prC?sentarsci los visitadores al lugar donde daba de. 

pr·acticarse la visita. no estuviere el visitado su 

ropresent.:tnte, los v1~1t.:idores dejarAn un citator10 con la 

persona que se encuentn':.' en dicho lugat" para que el v1s1tado o 

~S llndrés, Serra ~ajas. Ob. cito¡ p. 544. 
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su representante legal esperen a hora determinada del d\a 

siguiente p·ara recibir la orden de visita. si estos no lo 

hicieren as\ la visita se iniciar~ con quien se encuentre en el 

lugar vi si ta do. 

Al iniciarse la visita. los vis1tador;es deber~n 1denti-

.ficarse con la pcn:;ona con quien se lleve cabo dicha 

diligenc"ia y le r·equer1r~n par·a que designe a dos testigos. 

pero si no lo tiace o si aquel los no aceptan serlo, entonces los 

vieitadoros lo dosignan sin que dicha situacibn invalide los 

resultados de la visita. 

Los visitadores también llamados inspectores fiscales son 

empleados pDblicos de la Secrotar\a de Hacie~da a quienes 9e le 

encomienda o.f1cialmente la tarea de vigilar e investigar. 

habitual u ocasionalmente, el cumplimiento de las disposiciones 

-fiscalet:. y cuyas atribuciones son el investigar-, comprobi!-r y 

vigilat· el c:umplimiento de l..:i.s normas tributarias por lo cual 

real izan entre otras actividades la prAc:tica de visita 

domic:ilia1·ia. 96 

La teor\a nos dice que e'.stos visit.:~dore9 o inspectores 

-fiscales deber!l.n ser Contadores PClbl ices titulados. sin embat·go 

la Tesis del TCC. dice: No se requiere que los visitadores 

tengan titulo d~ contadores püblicos para practicar las visitas 

dom1c1lia1·ias. <Informe 1908. Tercera Parte~ P~g. 81). 

9&Andrés, Serr11 Roiu. Ob. ut., p. 730. 



Como so diJO .ante?riormente~ al c:omen:ar la visita una vez 

entregada la orden de visita a los visitadores deber:in 

identific.:irse de la siguiente manera: 

Pt"imero.- Los visitadores presentar~n sus credenciales que 

los acredita como ogentc~ de la Secretad.a de Hacienda. 

Segundo.- La identificac10n deber~ contener: a> Foto que 

coincida con el port.:ldor de la identificacibn; b) La fecha en 

ql:le osta 'fue e::tendtdél y la durac16n de asta para checar su 

vigencia: y e) Nombre de quien e::tiende la credenci8l, asi como 

su Tirma. 

Tercero.- Que el nombre dn la identi-fic:ac,1bn concuerde con 

el que se contiene en la orden de visita. O bien ident1f1carsa 

mediante un oficio de identificaciOn e:ipedido por autoridad 

competente. 

Por último.- Proporcionar todos loa datos relativos a la 

personalidad y rt?presentaciOn, m1smos que se ccntendrhn en la 

orden de visita. 

Todos los datos relo:\ttvo5 ~ los visitadores deberán constar 

pormenori;:adamente en el Act.:i de Aud1tona I nic1nl~ 9 7 

Una vez identi-ficado5 corn~ctamente los visitadores, éstos 

reciuerir:in .nl visitado. su representante o con cualquiE!r otra 

'1111n11.d de Hattenda. Qb. cit .. p. IS. 
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persona con que se encienda la di l 1genc1a para que nombren dos 

testigos., si los visitadores no lo hacen. o los te~tigos por 

éstos nombrados se nieg.:\n, entonces pasart. esta facultad ·a los 

vis1tu.dores quiene!;, entoncE·s EJo5tarAn en oportunidad de nombrar 

a estos dos testigos. haciendo constar cualquiera de estas 

circunstancias en el acta que levante. que c:.>sta 

situacibn invalide los 1·esultados de la visita. 98 

Los testigos pueden ser sustituidos en cualquier tiempo por 

comparecer 1:H2tos al lugar donde se este l levancio a cabo la 

visita. por ausentarse de el antes de que ·concluya la 

diligencia o por man11-estar su voluntad de deJar de ser 

testigos~ en tales cin:unstancias la persona con la que se 

entienda l.:i· visita deber~ designar de i~mediatc a otros y ante 

su negativa o impedimento de los designados. los visitadores 

podr~n d~signar .J qu1enes deban sustituirlos. 

La sustitución de los test1gos no invalida los resultados 

de la visita. Esta sustitución de acuerdo a la jurisprudencia 

No. 163 de Tribunal Fiscal de la FederaciOn dice.- La 

sustitucibn de un testigo no puede hacerse en la fe de erratas 

de una Acta du Auditor1ñ. CRTFF. Mayo. P~g. 791. >. Bl!sicamente 

la sustituciOn de testigos procedor~ c:uandos a) No compare:::can 

al lugar donde so practica la visita; b) Por- ausentarse de 

dicho lugar antes de concluida la diligencia; y c) Por 

manifestar su voluntad de deJar se serlo .. 

lfBCbdiqofuca!Correlacionado.Ob,ctt., p. 44y45. 
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Contribuyentes Dictaminados. 

En ca!'.>o cJ~ 1"ev1o;;iOn de contribuyentc.>s que se encuentren 

d1c:taminados pa.ra t.:>~ 1!ctos -f1scalt:0s. la aLttoridad ·Fiscal podrlt · 

1·evisar .:on pr1mr.:.>r tol"mtno el d1c:tamen y dom~'\~ documentos 

relat1vot~ ,:, oi:;tos, o bien prJdrl !3\mul t~\neamc:mto cJercer· sus 

-facultadei:; de cornp1·obuc1bn rospecto de los c:ontr1buy~nt1Jos. Esto 

conf"orme lo que e~tc¡blece la cc:-~r·ta de 10'5 Derechos de los 

Contribuyentes. 

Dl CONTABILIDAD. 

Como ya se ha dicho, la visita domiciliaria, .se establece 

para comp1·obar el cumplimiento de las obliga.c:iones fiscales, y 

se pr.3ctica en eol domicilio -Fiscal, en lo que es la 

contabilidad de los contribuyentes, responsables solidarios y 

terceros con el los relac:tonados por alquna open:icifin econOmica 

gravablc, siendo una dP. las obligacione!l del contribuyente' 

esa relacH:m dr~ dc~wec:hos y obl tg8ciones como lo es, la 

obligac1tin tr-ibutar2a. el de llev.:\r contab1l1dad. incluso a 

pa1·ti1· UP 1991, do los c:ontribuyentee menon~s. e}(ceptuados 

antes de est.:i ro-forma. 

Por lo que es necesar·to e::plicar lo que es el concepto y el. 

contenido de contab1l1d.:¡d, y concretando, que es la 

contabilidad para erectos del C~dtqo Fiscal que va a regir el 

procedimiento de la visita ~iscal. 

A<:;;I tenemo~ que. en términos qr.>nerales que. la contabilidad 

es l~ aptitud de lD~ co~as pdr·~ poder 1·ectuc1rlas a cuantas o 



cAlculo. Sistema adoptado para llevar la c:uenta ,Y ra::bn en las 

of-ic1nas pí.tblicas y particulares. Como c:iencia es aquella que 

estudia las rQglas necesarias para el registro de las 

opcrac:iones efectuada~ para un.::\ empn:?sa con -fines econOnucos. 

Cuando se aplica u los actos econ6micos de un particular se 

llama ec:onomla domestica. Podemos decir que el objetivo de la 

cont<J.bilidad es triple: 1.- Dar a conocer la situacibn de 

terc:c:H"os t-espQcto a 1.1 empresa; 2.- Hacer constar y comprobar· 

los valores que posee dicha empresa; y 3. - Determinar el 

resultado de las operüciones. 

Se denomina por partida simple cuando se abren únicamente 

las c:uent.as de las ,personas con quienes sostienen relaciones 

econOmicas la empresa, y se llama por Partida doble cuando se 

abren a la migma empresa o a i:asa comercial y a su propietario 

cuentas que permiten seguir los movimientos de los valores y 

determinar los resultados obtenidos. qq 

Ya en concreto tonemos que Contabilidad es la técnica dE! 

registrar, clasi-fic:ar y resumir y calcular de manera 

signi.fica.tiva y en termines monetarios. transacciones que son, 

en parte al menos, de c:ar~cter .financ:1ero. as1 como de 

interpretar los resultados obtenidos. lOO 

Como ya se ha citado. existen personas -fisicas, personas 

morales. Ahora bien. dentro de la definición de contabilidad se 

li9 Dict1onuio Enclclopéllico Esp¡s¡, Toao 71 p. 353, 

100 hnco lnternacioni1l, Prtnc101os de Ccnhbilid¡d, P• 3, 
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habla de rr~gistro y clasificru:iOn en termines monetarios. de 

eGta -forma veremo~; que dentro de este Mundo Financiero conviven 

den~chns y obligaciones en términos cuantitativos para C?stas 

pc1·o;.;onas. 

(\st tenamos que dert?cho<;; en terminas ec:onOmicos, es el 

activo riuf", es l.:.1 suma de uiene5. cosL\s y di:;tr·echas que -fot·man 

parte dal patrimonlo de una persona .fisica. JLirld1c:a colectiva 

que se truduce es la 1:acult.:1d de disponer de una cosa, con 

deduccibn del haber pasivo o deudas que a.fec:tan al mismo. F·or 

su par·te el P.:\tr1mor110, es la suma de bienes y ~·ique:::as que 

pertenecen a un sujeto -Fisic:o. moral. es decir, conjunto de 

derechos y obligaciones que cort·esponden a un solo titular. 

En tanto que las obligaciones se trad~c:en como. deber, 

estar obligado a pagar. esto es, pasivo, que es la totalidad de 

cargas y deudi'ls que pe~an sobre el patt"imonio tanto de un4' 

persona física como de una mor.:i.l. Entendiendo quc:i una cose'.\ ser-d 

el patrimonio de sujeto ~isico Y qtra el patr1mon10 aplicado 

a una actividad ecanOmica por, ya sea una persona -Flsica o 

mcwa.l. Ahora bien. dentro de este patrimonio formado pot" 

de1·echos y obligaciones debe e::istir un equilibrio entre activo 

y pasivo. ACTIVO-PASIVO. por lo que los derechos y obl1guciones 

debon sumar· e:<i'lc:tamente lo .nismo. ACT lVD + PASIVO = MISMO 

VALOR. Esta iguald<:'ld se mant icna ya que los cambios siempre 

tienden a compensar. Los DERECHOS se llaman ACTIVO, las 

OBLIGACIONES con tc:.>rceros Pl-,SIVO. y las 08LJGAC10NES con 

pt·opietat"ios CAPITAL. luego les 

t"egístrcs. lül 

IOI &aneo lntern•cion.I. Ob. clt., ~p. 4 • 6, 
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Ahoru todas las operaciones fir>~ricieras que. realicen estas 

per·sonas deben ser registradas conforme a lo que establec::e el 

articulo .33 del Cbdigo de Comercio. que establece la obl igaciOn 

de l levut· y mantener un sistema de c::ontabi l i dad c;;dec:uado~ por 

parte de los comerciantes <este mismo ordenamiento nos señala 

quiénes son c::omcrciantesi. QL!e podr:t llevarse mediante los 

instrumentos. recur~os y sistemas de registro y procedimientos 

que mejor acomoden, debiendo en todos los casos satis-facer los 

siguientes requisitos mlnimos como sons 

- Que permita ident1'ficar operaciones indivi·duales y sus 

carilC:ter1sticas, as! como contener dichas operaciones 

individuales, como los documentos comprobatorios Originales de 

los mismos; 

Permitir seguir la huella desde las operaciones 

individuales a las acumulaciones que se den como resulta.do de 

las ci'fras rinales de las cuentas y viceversa; 

- PermitirA la preparac::iOn de los estados que se íncluyan 

en la inf:ormací6n 'fínanciera del negocio; 

- PermitirA. conectar y seguir la huella entre las cif'ras de 

dichos estados. las ac:L1mulaciones de las cuentas y las· 

operaciones indiVídualos; y 

- Incluu·a los sistemas de control y veri-ríc:acibn internos 

necesarios para impedir la omisifln de registro de operaciones 

par·a impedir la correc:ciOn de las ci-rras resultantes. Adem~s 
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tenemos que cualquiera de los sistemas de reg1stro que se 

empleen se·deberhn llevar debidamente encuadernados. emnastados 

y folt.ados; el libro mayor, y en el caso de personas morales el 

litwo o lo~. lib1·1"Js ch~ actas. L.":\ encuacle1·nHc:ibn podt·d h<.\cersE? a 

poster1ori dentro de los tres meses al cierre del e1erc1r.10, 

sin perjuicio de los requ1s1tos especiales ,que estable::ciln las 

leyes y reglamentos -t=iscalE:'~ para los registros y documentos 

qL10 tengan relacibn con la<.:. nbl1gaciones -fiscales.102 

Hasta aqui hHtno•;; habl.:lda ael concepto y p<:u-te del i::onten1do 

de la contabilidad. Toca ahora enunciar y anali::at-· el contenido 

de la contabilidad tanto en términos generales como segC.m el 

Cbdigo Fiscal. Ya hemos visto que el COdigo Fiscai y las dem~s 

leyes -fiscales at·monla al Cbdigo de Comercio exigen que se 

lleven libros de Contabilidad, ya sea alguno de ellos 

solamente. como los libros de ingresos y egret>os, o bien. estos 

libros o ragisti-os. que para el debtdo c:ontrol de l~s 

obligaciones da los contribuyentes el legislador ha considerado 

convenientD obl 1qar que se lleven. 

En t"elacibn al Impuesto Sobre la Renta. y los criterios que 

esta Ley p1·aporc1ona, son aplicu.blDS a otros 1mpuestos; de.ben 

estimarse que la ley exige que ~:;e llPven dichos libros porque, 

como sentb el Tt·ibunal F1scal de? la Federac1bn: "El control del. 

Impuesto Sobre la Renta establecido la leg1slacibn en vigor, 

se apoy.::i en la contabi l irJad de los causant8s, cuando ésta 

re-fleja verdL\deramente el movimiento del negocio del sujeto del 

tmpuesto. por lo que ~i es irn:~qular pur-de ser ya d1gno de 

l02Fnntisto, De laGaru, Db. cit., pp, 72by 727. 
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crédito, independientemente del monto concreto de las 

operaciones reqistrü.dL.1s". Par otra parte el Tribun,l.l Fiscal de 

la FedcraciOn. sostuvo que: "Los libros de •.:ontab1l1dad 

C.tltimas la r·i:.>.:.1li:'.,u:1ún dP. i .. ,s oppruc1ones cc1111 anotadas. iltento 

~ hl di~puesta cm el Cbd1go de Comnrc10. por lo que debe 

per-feccfonarse dich;-, p1-ueh¿¡ con algún ott·o documento. o indicio 

que corrobot·e la real1=ac10n de dichos actos. como pueden s~r 

n~cibos, carta<.:. o elementos análogos. lt.)3 

Luego entonce!i empe;:amo~ a deducir como contenido de la 

contabilidad no se>lo los registros contables. esto es, los 

registros on l ibt·os de contabi 1 idad. sino otros documentos que 

cotejeon esta información como son, recibos • .facturas. notas, 

remi~iooes. contratos y otros documentos. 

En concreto. tenemos que los contribuyentes, rosponsables 

solidarios y terceros con ellos relacionados en virtud de una 

operacibn ec:onOmica de acuerdo a. lo que establece el Cbdigo 

Fiscal, Bn concot·danc i.:;. con el art1cu lo 33 del Cl'Jdigo de· 

Comet-cio e-:;t~n obl1qados a llevar. mantnner un sistema. de 

contabilidad. 

V cualr¡uiera quc:o se.:i. este sistema de registro deber:.~ reunir 

los roqu1'=>1toz; mlnimos ya señalados del arttculo 33 de este 

mismo ordí:::!namiento. 

lO:iFuncisco, De la6ua. Q:i, cit., pp. 726 y 727. 
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En las r~form•u; al COd1qo Fiscal de 1990, ·se amplió el 

contenido Ue la contabilidad. esto es, en el articulo 45 del 

Cbdigo Fiscal teniendo como p1·opOsito e~ta refot·ma el pol'mit1r 

21 ln.,; visitadores la ver1.f1cac16n de toda la contab1lidüd del 

contr-ibuycnte que incluye adcm~s de papeles. discos. c:1ntas y 

cualquier otro mnd10 p1·ocesable de almacenamionti:> do dato~~ 

obedociondo a los grandes a.v.:inces tecnicos e infor·m~t1cos que 

permiten m<::Jat". mayor y almacen~miento y 

procesamiento di.' dutos. Que se tradL1ce en mejor control 

cont.:.blu~ ya. que u.ntci;;; de la n~í-orma de 1'1'9(1 la visita se 

practicaba sobre la contabilidad y dem~s papeles qu"e ac1"ed1tan 

~l cumpl1micmto de las obligaciones fiscalr.s, as! como la 

ver i-f1c:ac:1bn de bienes y mercc•nc1as, a partir de esta t'e-forma 

la visita abarcat·á la vc:n-1-ficacibn tamb1en de documentos. 

d1 ~cos. c 1 ntas o cL1alquier otro medio procesilble 

almacenamiento de datos qu¿ tenga el contribuyente en los 

lugares visitados. 

Ahora las pP.rsona<:> que de acuerdo a las disposiciones 

.fiscales estiln abligada5 a llevar contabilidad incluyendo, como 

sabemos a partir de 1991 a los contribuyentes menores ct.tyos 

requ¡sitos pu1·a pw1·LunDcer o. C:"o·.ta c.:.lidad también camb1aror:i. 

abserv~ndo l~s s1gu1entes reglas: 

l. - Los sistemas y rt,q; st ros contab 1 cis que el rcq lamento 

del Códiqo Fiscc1l ~añ.:\la que son: Sistemas 1nanuales. como son 

P.} Libro Mayor; los s1sler11.:is m~c:an1;:ada~. como son mAqu1na.s 

registradoras de- comp1·obaci6n -fiscal; y sistemas electr6n1cos, 

como son los paquetes de comput-11dora, debe1·An l levar~c por los 

145 



contribuyentes· mediante los instrumentos, recursos y sistemas 

de i-eq1stro y procedimiento que meJ01· convenga a las 

caracterlsticas particulares de su actividad. pero a su ve?::: en 

todo caso debel"::i.n sati'.:'-facor los siguientes requisitos m1nimos: 

L- Identi·ficar a c.:\da opr~racibn • .:icto ,o actividad y sus 

ca1·acterlst ic:as, relacion~ndolas con la documenta.c:1bn 

comprobatOria. dQ' tül form<l que aquel los puedan identi-f1c:ar-se 

las distintas cuntr1bL1c1ones y tasas. incluyondo las 

ac:tívidadas llb~~radas de p8go por la ley. 

II.- ldenti-Ficar las inversiones reali:::adas relacionándolas 

con la documontaciOn comprobator1.:i.. de tal forma que pueda 

precisarse la fec:ha de adquisic:::tOn del bien 9 de e1-=ectuada la 

inversibn, su descripciOn. t?l monto original de la 1nversibn y 

el impor·te de la deduccibn anual. 

III.- Relo:\c1ona1· cada operac:iOn. acto o ac:t1vidad con los 

saldos que den como resultado las cirras finales de las 

cuentas. 

IV.- Formulat· los ~stados de posic:iOn financ:1era. 

V.- r.el.Jc:tonar los c~tados de posicibn financiera con las 

cuentas de cada operac:ibn. 

VI.- Asequrar r.-1 registro total de operaciones, actos o 

actividades y garant1::ar qu~ se asiente correctamente~ med1antE~ 

las sistemas de control y ver1-f1cac:1lln intornos necesarios. 
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VII.- Ident1-ficar las cant1·ibuciones que se ·deben cancelar 

o devolver, en v11·tud de devoluciones que se reciben v 

descuentos o boni1-:icacionos que se otorguen confo1·me a las 

disposicione~ 1-iscales. 

Vlll.- Compr·obar el cumplimiE?nto d.e los requisitos 

1·e1ativos al oton;1am1enta de estimules -fi!>cales. 

Todo esto sin perjuicio de que los contribuyentes lleven 

ademhs los rc::gistros a que les obliguen las· disposiciones 

fiscales y utilicen, en su caso las m:t.quinas regi'stradoras de 

comprobac:ihn .fiGcal de quu se hacen menciCJn en el C.•ltimo 

p~rrafo del articulo 28 del COdigo Fiscal. 

2.- Los asientos en la contabilidad ser,:¡n anallt1ccs y 

debertl.n e.fectuar~e dantro de los dos meses siguientes a la 

~echa en que se realicen las actividades respectivas. 

3. - Ll~var~n la contabi 11 dad en su domicilio. Dicha 

contabi 1 i dad podt·¿\ llevarse en lugares distintos cuando se 

cumplan los rE?qu1s1tos que se? señalcln en el f''.eglamento .del 

Cbd1go Fu:;cal. 

Cuando las autoridades fi sea les en eJercicio de &us 

Tac:ultades de comprobacibn mantengan en su poder la. 

contabilidad d~ una persona por un plazo mayor do un mes, esta 

deber:') continu"H" llt?vando su contabilidad cumpliendo ccn los 

requisitos señalados el Reglamento del Cbdigo Fiscal. 
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OL.1edando 1m:luido en la contabilidad los registros y cuentas 

espec:iales a· que obligui:in las disposiciones -fiscales. los quo 

lleven los contribuyentes .:lún cu.:tndo no sean obligatorios y lo-a 

1 ibros y registro-:; sociales a que obl iqL1en o~sas leyes. En Jo~ 

casos en que las dem~s disposiciones del Código Fedoral de 

Procedimientos Civiles h.:u)an nn=et·encia a la contt:i.bilidad. se 

P-ntendet·~, que la misma se integra por los sistemas y reg1stros 

contables ya rnferidas anteriormente. por los registros. 

cuentas especiales. libt·os y registros socia.les. por las 

mli.quinas reqistrc1doras dQ comprobacibn -fiscal y ·sus registros. 

asl como por la documcmtac:iOn comprobatoria de los asientos 

respectivos y los comprobantes de haber cumplido con las 

disposiciones -fiscales. 

Conservación da la Contabilidad. 

Las personLlS ob 1 igadas llevar contabilidad deber~n 

conservarla en su domici 1 io o bien en lugar distinto 

cumpliéndose los requ1si tos señalados en el Reglamento del 

Cbd1go Fiscal para pP.rsonas que estén obligadas '"1 llevar 

contabilidad. De conformidad con lo establecido en los 

artlculos 28. fracción III y 30 del COdigo Fiscal. debe ser 

conservada por el propio contribuyente en su domicilio y por un 

pla::o igual a aquel en que se extinquen las -facultades de 

rev1sitin <uudjtot"la> y de>tenninaciOn de contribuciones de las 

autoridades -fisc.:il~s. En Qste sontido. debemos partir de dos 

elementos p.;H·o1 aclarar· el t.em"' que nos ocupa; el primero de 

ellos, es el lugar en el que <.:.e debe conservar la contabilidadf 

y el segundo el plu::o por el que se debe hacerlo. 
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De acuerdo con lo establecido en la i=1·acc16n· !Il del citado 

at"t'5..culo 28. la cont~bil1dad debe conservarse en el dom1c1l10 

del con.:1· ibuy~nte. Opc tona lmente podr~ l levat·se en otro 

domici 110. caso el cual el r:antr 1 bLlyentn dcbc1·t1 pt·esencat· un 

aviso ante las autoridi\des. Para esto último es necesario que 

el domicilio qLH" ~ü ei--r-.Jcto "ie designe sea, un establecimiento 

dQl c:nntr1buyente. En cuanto a este Ultimo punto, conviene 

precisar dos observaciones: 

a) E.n tarm1nos genr-r·ales, y de acuerdo con 16 tlue establece 

el articulo 10 del Cbdigo Fiscal por domicilio riscal debemos 

entender: 1) trat~ndose de personas fisicas, el asiento 

princ:ip.al de sus negocios; y 2> trat,\ndos7 de personas morales. 

el lugar en que se lleve la administraciOn de, la empresa. 

b) Al deTinit· .fiscalmente f~l termino "establec:imiento", 

d~bemoc;; remitirnos al articulo 2 de la Ley del Impuesto S9bre 

la Renta. que es la Crn1ca no1·ma que nos da tal descr.ipcibn. al 

sei1ülü1· qua por est<Jl.Jlec1m1ento nermi\nente debe entenderse, 

entre otror., la=- sL•cursalc~. las agl2m:ic.\s, las oficinas. las 

-f~brtcas, lo!> tal len:-:;, las instalaciones. lás minas, las 

canteras o r.uúlqL11f..'1· lugar de e::plotactbn o e;ttracc1bn. de 

recursos naturales. 

A<::a1 se llega a la conclusión, de que la muy generali<=áda 

s1tuacibn en la que la conto:\bilidad del contribuyente se 

encuentnl por lo comün en el dom1ci l io de su -firma de 

contadores. como y~ se vib en ilegal. Con el -fin de ev1tar 

tnTraccibn. alQunos c:asus los co11tr1buyentes presentan 
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<Jv1::;n~ ·2n Los que GI"..> seiítll<'n que? su conli\hl 1 tdad se 11."\l li~ en el 

domic .i l io de contadores püblicos. Esto no es adr111s1ble. 

pues comiJ ha quedado demostr.:)do. dicho domicilio no se ajusta c.. 

los pontL1l~rlo 1:> legale5 dr. esti'\l.>l¡:oc1m1c>nto n~rmanentc seKali.\du::, 

inminente> impos1c:1ón de un.J multa los term1nos de los 

at"t1culos 83. frac e 1tm 111, del Cbd1go ñntes re1:er· 1do. Ahora 

b1en. en lo que se 1·e~ie1·e al pla~o para conserva1· la 

cantab1 l idad. este• debi:•1·~ s.er de cinco ilrlos. Poi- no1·ma 9nncrül, 

en este lapso co.dLtc~•n las facultades de co'mprobac1bn 

determinación de las Auto1·1dades Fi<:lcales. En este C.1ltimo punto 

es importante destacar un aspecto. El a1·tlculo 30 del Cbdigo 

Fiscal $úñal~• que la contab11 idad deber::. t;:onservarse por un 

plazo igual a D.Quel en que dichas autoridaden puedan actuar 

<art\culo 67 de dicha ordenamiento). Sin cmbarqo, s1 bien es 

cu:?rto que este ült1mo numC?rl\l señala cinco años en .forma 

generic.:i, adm1to a su ve::. el hecho de que las autoridadl.:'s 

pueden ejercw- estas fi-'cultades, hasta por diez años, cuando el 

cont1·ibuy!'intc•. entrEJ ott".:\5 causíls. no lleve contab1 l1düd. El 

hecha dr no conservar la contñbl l idad por C?l plao:o 1·equeff 1do, 

es un asunto 91-avc. tr,:1d" Vú::. qu~ tal irn~gularidad se san::1ond 

c:on una mult,::¡ establec1du poi· los a1·t\culos 83. frac::c1bn VI, 

i:::!.el Código F1sc.al di;! la Federacibn. y 84, .fraccibn v. de este 

mismo ordenam1ento, A la vez. ti-ao consigo el riesgo de que las 

autoi-idadC:!s, incdiant.e und visita dom1c1l1ar1a y en uso de sus 

1acultade~. lleguen al e:•t1·emo de determinar presuntivamente 

los 1 nqr(,>SCJ5 ·.¡ lC\'.;; cont1· 1buc iones a cargo de los c::ontr i­

ouyentc~. Lus p12r-snr1,\s qui:J C"'o:-.ten obl iq,,das a t lev .. '\r" c:ontabi-
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lidad deber~n conservar en su domicilio a. disp,osicibn de las 

autoridades, toda documanta.c:iOn relacionada c:on el cumplimiento 

de las disposiciones .fisc.:i.les .. La documentac:ibn de actos c:Ltvos 

efer:tos t=iscalr.~-o, sn prolonguen en el tiempo, ol p ltl;:o de 

rofe1·enc:ia comenzat".!i .:t computarse a partir del di.a que se 

presente la declar.;¡c:iOn del ültimo ejercicio en que se hayan 

producido dichos e-fectos, respecto a c:iquel los documentos de 

aquellos conceptos respecto de los cuales se haya promovido 

algün recurso o juicio~ el pla::c.:i para conservarlo se computar!\ 

a partir ele la fecha en que quede fu·me la resoluc1bn que le 

ponga fin .. Las personas que determinen sus estados -ft nanc1eros 

por contador ptlblico autorizado podrA mu:ro-filmar la parte de 

su contabtl idad que señale el reglamento y los' m1crofilme'.3 

tendr~n el mismo valor que los originales, siompre que cumplan 

los requisitos señalados en el Reglamento del COdigo Fiscal 

Federal, trat.\ndose de personas morales, el Presidente del 

Consejo de AdministraciOn o en su dei=ecto la perGona. T-istca, 

que la dirija .. Serhn di rectamante responsables del cump 1 imiento 

cuando .:i.l inicio de una visita -fiscal los contribuyentes 

omitiesen asentilr reg1stt·os en su contabilidad dentro de los 

pla<:os establecidos en léls disposiciones fiscales. dicho . 

registro sOlo pod!"ti eí-ectuarse despues de que la omisiOn 

corre~pondiente haya sido a!>entada en el acta parc1al; esta 

obligac1bn subsiste inclusiv~ cuando la autoridad hubiere' 

designado una deposit.:\rio distinto del contribuyente. siempre 

qu" la contabilidad perman~:::ca alguno de 

establecimientos, el contribL1yente debe seguir llevando la 

contabilidad independientemente de lo anterior. 



Otro aspecto digno de destacar. aun cuando .ya se em.tncib, 

el hecho de que partir de 199(1, prActicamentc los 

cont1·1buyentes menores de?sapareccn y los requisitos para 

ostentar esta cal i dnd v~".l.t"liH"on. Adem~s se l ncorpora la 

obligac:ibn p~ra les contt· i bu yentes menores de llevar 

contübilidad. que antes no tenl~n. No ob~ta~te la Ley otorga un 

sistema opcional~ pero las personas que opten por este sistema 

tienen tanibien la obl1gacibn de llevar contabilidad. 

Asagurami•nto de la Contabilidad. 

Una vez do haber señalado el conc:ep.to y contenido de la 

contabi 1 i dad, toca ahot"a anal i=ar el asegu,ramiento de ésta, 

durante lá auditoria ~iscal. 

Tenemos que cuando e:dste peligro de que el visitad~ se 

ausente o bien realice maniobras para· impedir el inicio o 

desarrollo de la visita. los visitadores podrAn proceder· al 

aseguramiento de la contabilidad. 

El Cbdigo Fiscal nos señala causales por las que . se. 

recoger:. la contab1 l i dad por parte de los v1s1 tadores para 

e::ami narla en las oi=1c i nas de las autoridades .fiscale5. mismas 

que son: 

- Que el visit~do. su repr·esentante legal o quien 

encuentre en ·el lugar de la visita se niegue a recibir la 

orden. 
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- Que eaistD.n sistomas de con.tabi l ida d. t·egi.stros o l i brr.is 

soc:inics .. c:¡t1t:' no e5tc:.i·n sel lados. cuando deban estarlo con.forme 

a 1~~ disposicion~s ~iscales. 

- EHistan do~ o m~s sistemas de contabilidad con distintos 

contf?nidos. sin qua ~a"! pueda conciliar ~on le~ datos que 

requiet"e-n loc. avisos a dnclaraciones presentados. 

- Se lleven dos o m:is libros sociales similares con 

distintos contenidos. 

- No se hayan presentD.do todas las declaraciones periOdicas 

a que obligan las disposiciones fiscales o cuando Sean .falsas o 

amparc.>n operaciones inexistentes por- el ~er1odo a que se 

reTiere la visita. 

- Los datos anotados en la contabilidad no coinciden o no 

puedan conci l 1ar con los asentados en las declaraciones o 

avisos pre~entados o CLtando los documentos quo- amparen los 

actos o act1v1dades del \/isitci\Uo no apare::ca .ls~nta.do en dicha 

contabilidad. dí~·ntro del pl<:t::o que señala la Ley .• o cuando sean. 

t;¿,,lsos o c:uL\ndo amparen ope..-ar:iones lno::istentes. 

- Se desprendar1. alteren o destruyan parcial o totalmente.· 

sin autorizacibn lC"q.od, !os sellos o marcas oficiales c:oloc.1dos 

por lns v1s1tadon?s o <..>ci impida por cualquier maniobra que se 

log1-e el propbsi to par-'3 el cu<d fueron colocados. 
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!acores. en cuyO 'ca~o la corn:abilidad sblo pwdr~ r·cc::oqer·se 

dentro de fas· r:u"arciOt'a ;Y oc:ho horas c.nter 1ores a la fechi\ 

s1:.1ñül"da para--e1· inicio-do li" huelga o suspe11s16n de l.aborE."'S. 

- Si el visitado. su r·epresentantF~ o Ja or-~rson., c:on cit.no;>n 

se entienda la v1sita se niecil a perm1t1r- a. ion dsttadores el 

acceso a los lugare'::i donde 'i>P r·~alt::.d la v1slta. asi corno 

mantener ·ci. su disposiciOn la contabilldi,d • .::orr-espondencta u 

contenido de caja ce valon~s. 

En esto supuesto, se ontender."'A que la contabi l fdad incluye, 

entre otros, los papeles. discos y cintas, as1 como cualquier 

otro medio procesable de almacenamiQnto de datos. 

Formalidades para requerir la presentaciOn de la 

contabilidad Tuera de la visita, conocida como Compulsa. 

Cuando las autor t dadci::. ~iscales soliciten de los 

contribuyentc>s, r·espon&ables sol1dat"iOs o terceros. 1nforme5~ 

datos o documentos o pidan 1.::1 pres1?ntac1bn de la contabilidad o 

parte do ella, para ~1 eJerc1c10 de sL1s T.:icultades . de 

comnrobacibn, fue1·a de una vi si ta 1:iscal, se F.>stur~ a lo$ 

siguientes: 

- La solicitud <;¡e not1ficc~r~ en el domictlio manifestado 

ante el Registro Federal ói:> Contr 1buyentes por la per·~onas 

f:isicas. tambien podr~ notificarse en su e.Asa hab1tacibn o 

lugar doncJe e~tos se encuent1·an. 
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- En L"l solicitud '3F.' indicarc"l al lugar y el plazo en el 

cual se debe proporcionar los informes o documentos. 

- Los inf"m·mQs~ libros o doc-umentos requeridos debor~ii ser 

proporcionados por· la pl:'rsona a quien se d1rigi6 la so11c1tud o 

por su representa1ii:e. 

- La r·~soluciOn que deter·minen las contribuciones om1t1da5 

se not1-ficar:'An en el lugar sE?ñalado en el f':eg1str·o Federal de 

Contribuyentes o casa habitaciOn o luqar donde la persona se 

encuentre. 

Ya mencioné que el no cumplir con la obligacibn de llevüf 

contabilidad por parte del contribuyente y c;:ualquier error u 

omisibn relacionada con ésta da lugar a infracc:1oni;,s y por 

consiguiente, multas. 

Son infraccioni::-s relacionadas con la contabilidad siempre 

que sean descubiert.""ls en ol ejcrc1cio de las facultades de 

comprobac1bn las o::.1qu1entos: 

- No llevar contabilidad. 

- No llevectr algCln libro o r·egistro especial a que obliguen 

las leyes -fiscales, na c:umplit· las abl1gacionas sobre valuaciOn 

de inventario o no llevar ol pl"oced1m1ento de control de los 

mismoi:¡, qua se establezcan en la ley. 
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- Llevar la contabilidad en í-orma distinta a como lo señala 

la. Ley -fisc.:.\1. o bi+?n llr:varla en lugat·es distintos a los 

antP.riormente señalados. 

- No hacer los .:1siontos cm·respond1entes .:1 las operac.iones 

e-fectuadas_; hacet·los incompletos. ine:<etct.oe~ o -t=uer·a de los 

plazos respectivos. 

No presentar para sella,-se los libros o sistemas de 

contabi 1 idad cuando a.si se ex.ija por la Ley. 

- No conservar la contabilidad a disposiciOn da las autori­

dades por el plazo que marca la Ley. 

- No eKpedi1· comprobantes de sus activ1dades, cuando la Lev 

Tributarta. as! lo señale o ei~pedi.-los ~in los f"equísitos de 

Ley. 

- Micro-filmar documentaciOn para e~ectos ~iscales sin 

cumplir con los t·equisitos que establecen las leyai• 

n~spectivas. 

Expedir comprobantes fiscales asentclndo, nombr-11. 

denominacibn o ra.::::bn social o domicilio de persona distinta • 

la que adquiere el b1an o use el servicio correspondiente. 

En el COdiqo Fiscal se señalan las multas que se impongan a 

estas inT1·acc:iones que se deber~n actuali::ar. 
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Por tlltimo el Código Fiscal señ.:da que !a c:orresponoenc::H\ 

relacionada con los actos actividades de las personas 

t=1sicas. morales son parte int~grante de la contabilidad. por 

1.:1 .::onti:\bilidad. 

E:n stntesi~ diremos que: 

El concepto de contab1lidad para el Cbdigo Fiscal 

inclUYE'-', ademAs de documentos. bienes y mercaric::ias, c:1ntns. 

discos y cualquier ott·o medio pt·oc:esab!e de alma~enamiunto de 

datos que tenga el contribuyente en los lugares visitados. Esto 

en virtud de la ampliaciOn que se diO en las re-formas de J.990. 

En c:onc:ordanc:ia con el artlc:u!o 3"::: del COdigo de 

Comercio. la Ley -Fiscal los contribuyentes estAn obliga.dos a 

llevar y mantener un sistema de contabilidad que deberá 

contener primero los requisitos del art1cu1o 34 del Código do 

Comercio, y luego los señalados en el Cbd1go Fiscal y . &u 

Reglamento • 

.J Existein tros sistc>mLLs dr:> reqistro: 

1.- Los. Sistemas f'lanu.Jle?s como son. los libros de 

contabi 1 i di\d. rcc l bos. notas, etc. : 

.2. - S1~temas Mecan1zndos como la~ mt"¡u111as registradoras~ y 

..... - S1stomLts ~lectrbnicos como computadoras. 

La Fech<l de c\.Jnsnrvac1ün da lct contc:\b1lidad como 

obligacibn 1'iscal. c>a dr;:i cinco c.hios, este es. lo que dLtre las 

f".Jcultadcs de comprobaci6n de las .'.lutor-id.ides fiscales, pero 
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este pla;:o amplia cuando el contribuyemte no llev-=\ 

contabilidad entre otras causas. 

i Se incorpora ¿¡ p~rr:.1,- (jf? 19G't). la nbliq¿ir:1bn pr1r·~ ICJs 

contribuyente;; 111enon:..•;::. oe llev~r cont~".lb1l1cJ~'1. asl como 

o'.IQuellos que en ve;: ce or::-1:.ar· pot" el req1mQn de contt"ibuventes 

menores se decidan por c>l s1stC?ma alte1·no. 

-" La contat>i l i dad debe cons;crvarse en el dom1c i 1 io -fiscal. 

o bien. en cas8 habitac:16n, pero m.1nca en el despacho del 

contador. a en otro dom1c:1lio. siempn-~ que se cumplan los 

requisitos que sP.ñala el Reglamento del Código Fiscal. 

* Cuando exista l& posibilidad de que el contribuyente se 

ausente o bien impida la vis1ta se recoge,·~ la contabilidad 

para e>tam1narla en las o<fic:inas <fiscales entre otras causas. 

l Cuando no se cumpla con la obligacibn de llevar con­

tabilidad por los contribuyentes obligadcs a ello. o bien 

establece L1na serie Cle m1..1ltas. 

Determinacibn Presuntiva de la Utilidad Fincal. 

Las ¿\Utor1di1des fiio;c:vl es podrán determinar º'"'~5t.111tivamenl:.e 

la 1..1til1d'"'-d -f1sc:"1l di? los contribuyentes. asl corno el valor de 

los ac:tos o ac:tiv1d~•des por l.:1s c¡ue deb.;o.n pagar contribU!:lones. 

Cuando: 

- Se opong::i u obstai:ul1ci::> la ínic:1aci6n o desarrollo de las 

.fac:l1lt03des de c:omnrotMcibn de l~s C't..ttorid.odes -fisc.;o.les, u 
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omitan presentar la daclm-ac:iOn del ejerc1c:io· de cuülquier 

contribuc:1bn hasta el mom~nto en que se inic:H::• el ejet·c:1cio de 

dichas .facultades y siempre que haya transc:urt"idc m:is de un meü 

desde el dla en que venc:iO •:-1 pla::o par., la presentac:Hin de la 

declaracibn dn que se trate. siendo aplicable esto a las 

aport.Jc:ion~s de segurit.lad social. 

- No se presenten lo5 libros y registt-os de c:ontab1!1da.d, 

la doc:ument.::i.ciOn comp1-obator1..-\ de m:is dt1'l ::;~·. de alguno de los 

conceptos de las declaraciones. o no p,-oparc::1omt1n los informes 

relativos al c:umplim1entc do las disposic:iones -fisc:'.ales. 

- Se dé alguna de las siguientes irregularidades: 

a) Omisibn del registro do operaciones. ingresos o c:ompriis, 

a.s1 como al torac10n del costo. pot" m:i.s del 31. sobre la 

declaracibn en el ejercicio. 

b) Registro de compras, gastos o servicios no real iza.dos o 

no recibidos. 

c> Omisibn o al teraciOn en el registro de existencia qu• 

deben -figut·ur en loo:; inventi'.\r1os. o registron dicha eHistenci• 

a pt·ecioc:; distintos de los de costo. siempre que en ambo& 

casos, el importe e::ceda del 3%. del costo de los inventarios. 

- No cumplan con lae obliq.'.\c1cnas sobre valuacibn de 

inventarios f'J no lleven el proced1miento del control d~ los 

mismos, que establezca la Ley ~iscal. 

- Tengt01.n obl lgaciOn de:> ut i l 1 zar las mAqu .L nas r·eqistradoras 

de comp1"ob.::1c:1bn fiscal que les h.'.\yn propor"c1onudo la 5ecretar1a 
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de Hacíenda. y no lo hagan o la destruyan. altet·en o impídan el 

propbs1to par~ el quo -fuEH"on proporcionndas. 

OTRO ASPECTO IMPORTAMTE A CONSlDEf''AR ES. E:>l hecho de que 

dentro del proc:eso de una visita domicíl1ar1a. o en otros ac:tos 

de 1=iscal1z.;icíOn. en cualquier momento el contribuyente puede 

corregir ~u situac10n t-iscal CLtbr1endo las contr1buc1one?s que 

adeude.. ccns1derando su actual 2 :;.:aciOn y recarqos c:orrespon-

dientes, debiendo entregar copia de las dnc:larac1ones 

respectivas a los visitadores, a .Pin de que hagan c:.onstar este 

hecho en el ac:ta -ftnal. En este supuesto, el contribuyente se 

autoaplic.:n·:a una multa del 50i: de las contribucionas om1t1das, 

actualizadas. Si asl lo desea, podr~ c:ub~ir el importe total 

del crédito -fiscal hasta en 36 parci<tlidades, s1E."mpr-e que 

garantice deüdo la primara parcialidad el interós .fiscal. En 

estos ca!ios la autoridad enl1tirA líQuidac10n por parte del 

crédito a~n no satisTec:ho. 

En los casos en que el contr1bLIY«?nte no Se? autocorriJa, se 

liquidar~ el impuesto omitido y sus accesorios, y le sero:\n 

noti-ficados mediante t"ec;olL1ciOn. En este supuesto, en el caso 

de pagar dichos cn?ditas -f1!:lc:ales dcintro de los 4~ dlas 

siguientes a aquel en que -Fue not1-f=1c:ado. tendr:i. derecho a una 

reduccitm del 20F. de la multa impuesta. En estos ca5os, tainbíen 

podt·~ pagc:i1· hu.5t.3 en 36 pan:1alidades 1nc:lL1yendo la multa. 

~iempr~ qu8 g~rant1ce desde l~ p1·im~1·a parc1al1dad, el interes 

f'isca.l mediante fian:::.d.. No :;e podrá ejercer la opc16n de pago 

Pn pat·ci .. llidades trat~ndose do los impue~tos ül come1·c10 

,.._tet"1or y los dem~s que deban pagar!ie antc:> la adu~1na. 
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En los casos en que C?l contribuyente no p¿\qLte nl crl"Jdl. to 

-fiscal dent1·0 de los 45 dlos siguientes a aquél en quf.! 1-uQ 

noti-ricado, no g·o::~t-:i dD reduc:c:iOn en li\s multas tmoutmtas. [JP 

igual mane1·a. en estas casos podr~ el contr1tH1ventc pc.lq,:w hasti\ 

36 parci'al idades, previa garant1~1 del inton"s fiscal. 

No se requerir-A que el contribuyente $Ol1c:1te autor·i;:ac1ón 

para pagar en parc:ialidades, ya que el tr~m1te es üutom.t\tico a 

e}(Cepcibn de: 

Contribuyentes que determine.1 

consolidado. 

resul~ado -fiscal 

Instituciones de crédito. de segut•os y fiam:a, organ1::a-

e iones ilU:ü 1 iares del crédito, casas de bolsa y e: asas do 

cambio. 

- Organismos descentrali::ados y empresas de participacibn 

estatal mayoritaria sujetos a control presupuestal. 

- Aquellos a quie1lüS les presten mensualmente ser·v1i::1os 

per':ionales subordinados por lo menos trecientos trabaJ<Jdor·es. 

Cuando se opte por pagar en pilrc.1alidades. el part1culiW 

deber:i, antes de rcal1;:ar· el pago de la primera parcial id~d. 

a.fian:;:ar la di-ferenc1a. La Sec:rcta1·ta de Hacienda y Credito 

PC.lblico, con base en un -factot· de <3ctual1;:ac10n y t·ecar"gos 

pt"omed10, dr~term1nadi. en forma s1mpli-f1cada tablas de- pago que 

!::.e prepare: lanar;..n al ccrntr i bu yente> para que..• real ice pc;u·c:1a-

lidados e11 los banc:os: en l'"' últ1m.:1 p;:u-r.i .. ""\ltoc.d debet·.!\ ac:ud11" a 
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la Oficina Federal de Hacienda para que, de acuerdo al c~lcL1lo 

exacto, dicha parcialidad sea ajustada. 

Por otra parte. el contr1bL1yantc podrA cubt•ir sblo una 

parte del c:redito fiscal, y recurrir o impugnar la parte no 

consentida, f'."n c:u·¡o ca5o debG>rA garantizar el intorés fiscal 

sblo por la pc.'.lrte recurrid~ o impugnada. 

'En los casos en que el contribuyente optase por un medio de 

garantia di.fer-ente a la .fianza, deberA acudir' a la Oficina 

Federal de Hacienda, a fin de que le sea calificada por dic:ha 

autoridad, en los casos de pago en parcialidades, para 

sustituir la fian::a se requiere autorizaciOn de autoridad 

administradora.104 

El LEVANTAMIENTO DE ACTAS DE VISITA OOHICILIARIA. 

En el artlculo 46 del Código Fiscal se establecen reglas 

para la visita fiscal, entre las que tenemos; 

1.- La con~istenttJ cm que de toda la visita en el domicilio 

fiscal d~berA levantarse acta en la que se haga constar en 

forma c11·cunstünc.:iada los hechos u omis1onas que se hubieren. 

conocido por los visitadores. 

De aqul despn:mdemos que de toda la visita -fiscal debe 

levantarse un a.eta, esto es un documento en el que sa harhi 

to4 Cuh de Derechas del Contribuyente. Ot. c1t. 1 p. 13, 
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constar por escrito. detall~damente sin omitir ningún det~lle 

de todo lo ac:ontec1do. desde el pt·incipio, durante y al -final 

de la visita. esto es de todo lo ocurrido, hechos, omisiones. 

negativas que hubieren acontacido dLlt"ante el desahogo de la 

visita. 

Continuando con la ~racc:ibn I del articulo 4b tenemos que: 

Asimismo; se determina1·~n las consecuencias legales de tales 

hechos u omic:;;iones. las que podr:.n hacerse constar en la misma 

acta o en documento por separado. Los hechos u omisione!:i 

consignados por los visitadot·es en las actas hacen 'prueba plena 

de la existencia de tales hechos u omisiones encontrados, para 

e-fecto de cualquiera de las contribuciones a cargo del visitado 

en el periodo revisado. 

Esto es que en la .fracc:iOn I del articulo ¿16 del Cbdigo 

Fiscal de 1989 las opiniones que los visitadores e::prasuban 

el acta que se levantara con motivo de la visittl, respecto al 

cumplimiento o no det las disposiciones -fiscales o bien sobre la 

s1tuac1ón .financiera del visitado. no constitu1an resoluc1bn 

-Fiscal. A part1r- de las rcF01·mas de 1990 desap.:wece esta 

disposicibn, y en '5u lugar estableen que en esa m1sma acta •. P.s 

ctcc:ir, en dac:umento por separado. los visitadores detern11nar:t.n 

las consecuencias legales de los hechos u omisiones encontrados 

en el desarrollo de la visita. 

Estas conscicuenc1as consisten en la determ1nacibn del 

ei=ectc que en ln determinac:1bn de los ingresos del contri­

buyr,;inte o de su base gr·av.:lhle. tienen los hechos u omisiones 



qua a Juicio de los visitadores hayan recibido t.1n tr¿tt,;untento 

1hfen~nte por el contribuyente. que de ~cuerdo con la ley 

aplicable !•?S deberla correspondet·. Esto siqn11;1.c:a que scrl1 la 

contribuciones omitidas y lP notificar~ <ll conlr1buyent[J. Estu 

modi-ficacibn :,d CbdH_1u Fi..-~i:.,d responde la atr1bLtc1Dn dP 

Hacienda otot·qO en anr.1·0 dr.:.> 1~1G9 ~• la Oirecc1bn Genc>rdi oe 

t:1uditorla y Rev1s10n Fist:al. <En llase al Reqldmento lnterio1· dr. 

Hacienda publicado en el Diario Df1c1al de f~cha ~5 de emwo de 

L993. estü~ i:,~lCLllt.:\dcs las t1cnf?n: la Adm1n1stracibÍI Gennral de 

Ouditor'ia Fi-:=;cal FC!deral; Adm1nistraciOn Especial de J.\uditorla 

Fisca~; y Administraciones Locales de Auditarla Fiscal, que 

mediante sus Administradores~ Subadministra~ores, au:o liados 

estos u su vez por, Coord1nadot·es. Superv1~ores. Inspectores, 

Auditores. Abogados Hacnndar1os, Ver-11-1cadores, Ejecutores, 

Notifica.dores y demAs func1onar105 de H<K1endi'I. determ1narau la 

n1tuacibn JU1'1d1ca d~l contribuyente>. 

ües~p.:.u-ece adem.'\s el derecho de los part 1culares oe 

presentu1· el escr-1 to do inconronnidad en los hecnos u om1-;¡iones 

ul act.l de auditori<1 l~~vant:ada poi" los 

visitadores. Pero en compensac1bn y con al objeto de:.> dar 

pos1bil1dad al contr1buyento de que dcsY1rtüe los hechos u 

om1s1one~ c:onsignc.i.dos en el acta -Final de aud1tor1a, se.> 

establccQ pr·ocedim1ento que tiene como pr·opb:.1tu dar 

1,;¡ai-ant1a de? ~-;urlienc1.:i a los contribuyentes v.ls1t..:.dos. Ya Qua s1 

~e llí1Ul.dl'n contt·1buc1ones omLt1das al contt·1buyent.e. oc.:i..s10-

n::.ndolr.> ct:1n ello 1_1n d011n2r1to p¿¡t1·1man1lll, se le h<\bt"á ci,:..do la 
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oportunidad de argumentar y ·probar en su 'favor en su intento de 

demostrar C1Ue ante el. debido cump 1 imiento de sus obl igacioncs 

-Fiscales. resultarl·a improcedente que se l iQuidaran d1-ferc.-nc1a<:S 

dQ i111pue~tos 'a su c:arqo. 

Este nuevo Pt"lJC:C!dimienta 11npllL1ntado consiste en que. a 

través de act.J.s p .. .lrc1ales. sL~ le ciara a conocer al cont.ri-

buyente los incumnl im1entos detectados durante la revisitm. asi 

como los hQchos u omi-.:;ionE!S que se conoc:1eron de tE::'rceros. De 

esta manc:.•1·u. entre el levnntam1P.nto de!l acta parcial y el acta 

-final de auditarla. debcw:i t1·anscurrir por lo menos quince 

dlas, pla::o durante el cual el contribuyente podrá presentar 

documentos. libros o registt·os que desvirtC.ten !Os hechos u 

omisiones que se le imputen. Se establ~ce que se tendrAn po..­

consentido~ los h~chos consiqnados en las actas parciales 

monc ionada!'.i. si antes del cierre del acta final el 

contribuyente no presente los documentos. libros o registros, o 

no señale el lugar en el que se encuentren. con los cuales 

pretendan desvi 1·t.uar los hechos omisiones que 

imputu.r·on. Este procnd1miento no se .1pl icar~ a revisiones de 

~ocritorio~ pue~ se o~t6blece e::presamente que se aplica cuando 

trr.;n~1to1·i,t a. iJlgün proced1m10nto quo pcnnitier-a rE•solvm· ·la 

~•11.u.Jc:ibn (Jr;> .-:-,qw:..'ll.:.\"=i .ictas de audito1·1a concluidas en 1989 y 

cuyo pla:!o de in<.:onfo•·m1d<:1ci "' la entrada v1qor de éstas no 

h.J.bia r.:onL·lu1do: sin emban:¡o. cor1s1der~ndose que <ll suprimirse 

tal proc:ea1m1•~f't:O r~n el pat·t1c.ular pod1·a e•.:.per.Jr a que se emita 
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la liquidac:H'.m y contra 'ella promover el recurso da revocac10n 

juic:io 'de· nulidad apo1·tando las pruebas documcmtal8s 

correspondien~es. Sin 11ue nubi~ra perdioo P.l der·echo a hacerlo 

por:. nL1 haber podido agotar L: ... .i.ncon.f"o1·m1di\t1. pur.:.>nto que y~ no 

se encuentra prev i zta 

porque dicha!:> '"1.Ctas 0 a la lu;: de l~ norma v1¡;_¡r 1 11te cui.ndo se 

levantat·on no sen resoluciones -Fiscales. 

Tipos de Actas de Visita. Tenemos: 

- Acta ln1c1al 

- Acta Complem~ntaria 

- Acta. Parcial 

- Acta Final. 

Requisito& que deba conten•r una Acta de Visita. 

Todas las actas que se levanten, del inicio, en el 

desarrollo y .final de la auditarla -fiscal. esto es. las actas 

de aL\ditoria iniéiales. complementarias, parciales y -finales 

dC>bi:?r~n para tener ~-f1cacia prob.:i.toria en JU1c10 y va.lidr-::. · 

contt'.?ner las o~:igcnc1.:i.s establecidas en el articulo ló d~ ln 

Constitucibn que son: 

1. - Haber s l do 1 evar1t¿~da en p1·esc:nc 1 .:i de dos test iqoc 

nropupsto':". por el ocupante dei. lug~,_r vis1tL1do o. i:n su ausanc1a 

2. - E~;tar dell t damenta e 1. rcunste\nc i adas. e!i:itO as, contener" 

en fo1·ma cGcrita 
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acontecido dut·antL- ei desahogo de la visit·a, es decir. constar 

con toda cl.:\rid.:\d los hechos u omisiones observados dUt·ante la 

t·ev isibn. 

::s.- Esto3r deb1da.mente -firmado .Por loG visitadores. o bien 

por cualquie1·a rJp o~los, pot" el visitado o po~· su reprosentante 

ler:Ji.\i y por los testigos. y si el v1s1tado o -;;u repn?sentilnte o 

los testiqos se n1eqan a -f1rma1· deber~ anentasn Qsa s1tu"1ctl:ln 

en el dcta. 

El Acta Inicial. 

Cs la primera acta que se levanta con motivo del inicio de 

l~ visita domiciliaria y en ella se har~ constar: 

- El requerimiento de los visitadores para que el visitado 

nombre dos testigos. o bien antc la ausencia o negativa .en 

donde o:;.er'iln los visitadores quienes nombres a los dos testigos. 

o bir>n la c;ustitucibn de estoc:;.;. hacll'.~ndOúe constar todo esto 

ponnenor-1 ;:üd.J.mente. 

- Todos lon pormenores de los documentos que acreditan. a 

los in~pG>ct.ores o visitadores • ..-..s1 como lo concarniente a su 

pcrsnn:;i l i dad y rept·esent;:-,c it:in. 

- L ... <.s e i rcunst.:\nc 1~'~ n:d at i vas o cuando e 1 contr- i buyonte 

pn?sente? ~\VlSO de c.:11nb10 de dom1cil10. despuC5 de recibido el 

cita.torio. le\ visita porJt·tt llcvi'.ll"Sú a cabo en el nuevo cJo-

"1ic1l10 y wn al anterio1·, cuando el visitado conso1·v~ el local 
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ae éste~ sin que se requiera orden dE! visita o ampliac1tin de 

ésta. 

- Los héchos u omisionoG c:ircunstanciados conocidos durante 

la revisibn. 

- La negativa del contribuyente, repr-esentante o con quien 

se entienda la visita a que ésta se realice. lo que motiva como 

ya se explic¡!j qu~ la contabilidad se recoJa y se revise en las 

01-ic1nas de la autoridad -fiscal. 

Actas Parciala&. 

Si la auditoria se reali;:a s1multAneamente en dos o m~s 

lugares. en cad.:1 uno de e 11 os se debe levantar una acta 

cir'"C:Unstanciada~ llamadus actas parciales. mismas que serAn 

agregadas al acta 'final. También en estos casos se requiere la 

presencia de dos testigos en cada establecimiento visitauo· 

donde se levante esta ~c:ta parc1al, estas se c ir-

c::unstanciar~; 

- El requerimiento de 10'3 inspectores para que el VU:iltado 

nombre i\ ·dos te~t1qos.. y ante su ncgat1va o aueenc1a ser~n.: 

éstos quienes nombren a los test1gos d~biendose constar todo 

esto portnenor1z.adamente~ 

- Los porincnore?-!3 de 1 os documentos que acr·ed1 tan 1 a 

ptoorsonalida.d de:> lus inspectonas; y 
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- Todos l.os héc;ho~{ y om1siones.-encontr·ados en ·el desarrollo 

de l.a v1sit.1., 

~n s~n-~e~·1·s·- d;;bc;:.~· coritr::?Jlet". los mismos r~Quis1tos que tan 
' .. -. -.· .. " ' 

.J.ctas inic1.n.les y ·Ia .circunStaMc.i~ci_OO· de 'Cedo lo acontecido 

du1·._,nte-1a visitd. 

Actas Complementarias. 

Con las mismas f"ormalidades anteriores, se podr:~n levantar· 

actas parciales o complementarias en las que se hagan consta,. 

hechos u omisiones o circunstancias de car-~cter concreto, de lo 

que se tenga conocimiento en el desarr·ollo de una visita o 

despues de c:onc luí da esta. 

Debiendo tener· en Clh?nta qL1e una ve::: formulada la 

liquidac1bn no se podr:i.n 11:.•vcontar actas complementarias s1n quo 

e::1stéi una nL1eve1 orden 00 visita. 

Cu~ndo en el desan·cillo dr> un"' v1sit.:t las a.utor1dades 

-ftscalcG conozcan de terccro<7 •• hechos u om1s1ones que puedan 

entrañar incumpl1rnient.o de rJbligac1ones -fiscales de un 

contri buyi::>nte o t"E'<::iponsable so t 1 dar io al que es ten pr.:ict icanda 

una V l s l t.:i f1 sea l. se les dürAn u conocer los r·esul tadoo;i de 

aquellas actuac1one'-'> c>n cil dcta 1-:inal dG la re-ferida visita. 

Consideraciones que no p~u-ecen del todo~ dab1das. toda vez que. 

Ge priva al port1cula1- de l~ oportunidad de dcDv11·tuar en algün 

procodimt€3nto ildm1n1=t:r.::\t1vo el contenido de ia 1n-formac1bn 

pri:-.po1·c1onadu ¡1n1- th'rc:c~ros y ~e le obliga a g.,rant1;:ur 
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dichas presunciones para poder deTenderse de el l-"'.\s; lo sano 

serla que ··al momento de conocer dicha informac:ibn le 

corriera. trasl'ada al particular para que r ... ste pud1c1·.:. 

desvirfuat:ia y $blo ante •;u <:::>1lenc10 o «ntc la i11suf.ic:ie11cia do 

pt•uebas aportadas. entonc:o5 concluir con el r-1?51.t l ti\dO 

conducente-en el texto del acta -final de auditarla. 

Se tendrán por consentidos los h1:chas c:rm~1gnaoos en el 

acta a las que nos tiernos re.ferido, si antes del cien·e del acta 

-final el contribuyente no pre'.3entara los documenlo!l. libros o 

registros o no señale el lugar donde ~stos se encuentran. 

siempre que éste sea el dom1c:ilio -f1scal o el lugar autori::CldO 

para llevar la contabilidad. El contribuyente po.drA presentar 

pruebas hasta ¡:mtes del CH.!tTe de la acta final. inclusive 

cuando hayan transcu1-rido m~s de quinc:c dtas. 

Es importante señalar Que independier1ternente de los 

requisitos c:on~titucionales y -fiscales que deben contoncr las 

actas de auditor ta. Dst.Js dcbedtn contenet· requ1s i to$ 

espec:lfic:os petra el tipo de .acta que se trate. de acuerdo a los 

hectios que consigne. As\ tenemos qut::': 

Aspectos Termales del Levantamiento de Actas de Auditarla. 

En v11·tud de que en la pr~ct ica de levantamiento de actas 

-fiscales se ha observado en el ~rea opcr·utiv<'. que no se 

cumplen c1Jn las -formalidades establec1du~ en las dispos1c1ones 

.f-iscales 1n~tn1ct1vos <.o:>5L.3blecidc.;s en materiLl de 

levdnt.;.m1ento dP. ilct.-ts~ c:onL1.nLtac1bn la StJcretartñ di? 
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Hacienda por medio de el l'lanual de Levantnm1.ento de Actas 

Fiscales expone algunas sugerencias o recomendaciones a segu11·. 

tales como: 

- Como norma obligatoria de la Constituc10n. asl como del 

Cbdigo Pisca! y el instructivo ~lurl.d1co (~n vigor· de 

f1scal1::acibn. TodtJS las ilCtas deberán levantarsa ei 

domicilio fiscal del contribuyente visitado, e>:cepc:1bn hecna de 

los: 

Casos en que las actas puedan levantarse en domicilio 

di&tinto al -fiscal. 

- Al pretender in1ciat· unc3 visita y el domicilio fiscal no 

existe o el loeal se encuentra cerrado o desocupado. aqul se 

puede levantar las ñctas respectivas en la Oficina Federal de 

Hacienda correspondiente a la JLtt"isdiccibn del contribuyente a 

quien va dirigida la orden de visita. 

- Dur~nte el in1c10 o desa1·rollo de una visita. sa tenga la 

necesidad dr. rccog~r TODA la contabilidad del visitado y. ~e. 

continúe la auditor-la en el domicilio de la autoridad. En este 

caso~ las actas debor~n levantarse en el domicilio de la· 

autoridad que practica la visita. 

- En los casos previstos por el articulo 46-V del Cbd1go 

Fiscal, sea. 1·esulta imposible continuar concluir el 

ejercicio de facultades de comprobac:ibn en los establecimientos 

del visitüdo, las ~etas en las que haga constar el 
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dHsarrollo de un~ v1sita en al domicilio. -fiscal podrAn 

levantarse en las o-Ficinas de las autor1daoes -Fiscales. En este 

caso deberil noti~icar previamente esta circunstancia· a la 

persona con la que se entienda la diligencia. 

- Pa1·a hacer constar Ja dcvoluc1bn . al v1s1tado de la 

documentacibn y/o l ibt·os de contabilidad. que se recogieron 

mediante acta durante el desahogo de la visita y que s1rv1eron 

de base, apoyo y sopot·te para. amitir la liqu1dac10n. 

Aspectos .formales a vigilar al transcribir mecano­

gr~Ficamente el acta. 

- Procurar -formular los borradores con letra de molde o de 

ser posible, someterlos para su aprobacibn a MAQUINA. 

- Evita1· que l-35 correcc1ones, se hagan tachando con u~a A, 

en lugar de -. 

- No usar CORRECTOR, porque UNICAMENTE, se corree;¡ u·:i el 

original subsistiendo el error· en las copias. 

- Tener cuidado al colocar el papel c:arbbn evitando que se. 

coloque al r~vas o en algunas copias se omita. 

- Dejar los m~rgenüs necesa.rios: 

I::quierda con espacio su.ftciente para perforaciones y 

ante.firmas. 

- Espacio su-Fic:iente para la separac1bn de palabras en 

sl labas. 
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- Tener cuidado de relacionar los -folios. con la!=> o.a labras 

PASA A FOLIO; VERDE DEL FOLIO. 

- Anotar en el ·1er • .fol 10 todos los datos del ENCABEZ_ADO )' 

en los subsecL1entE:?s • .solo el nLtmero de hoja, folio, nombre del 

v1s1tador y el nOmero de l~ or·den d~ v1~1t~. 

- Veriftc:ar estén comoletas todas l<=1s .fit.,n;ts. 

- Se sac:iue correctamente 1 c'I FE DE ERRATAS. 

Otro aspecto a resaltar es el vaciado de papeles de trabajo 

y circunstanciaci6n de los hechos y descripciOn de .las pruebas. 

Al "formular- el borrador del acta respectiva, debe tenerse 

muy en cuenta. qué informaci6n del contenido de los papeles de 

tt·abajo. debe vaciarse, pat"a que constituya la evidencia 

necesaria y su.fic:1ente Que Pf;·UEBE y DEMUESTRE que el visitildo 

quebt"ant6 la dispos1c:1bn .,::isc:al QLte se consigna en dicha Clcta. 

Por lo tanto, los visitadores, al formular los borradores 

de las actas, vac1at-án d~ los papeles de trabajo: 

ª' Descr1b1r el hecho. la omis10n Ql1e constituve l.:i 

VIOLACIOhl de las d1spos1r.:1ones .fiscales. 

bJ Oesc1·1bir la tecn1ca aplicada. 

e) Oe>scr1b1r· -:en toda cl~ridad y om1t11· ningC1n dato. 

todos los elementos que integreln la prL•eba que hr.\ce evidentr.:> la 

DMISIDr~ FISC~L. tal!?s c:omo: 
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1. - Nombr.e! ·del 1 ib"F-o auto"r i ::ad~. ret:Jistro ec.on6mico. donde 

consta el rágistro _d~·-,~~~~~---~~·~i~~.!·~~~ . 

º:-3. - 0- ___ -Los-~:_: ·- da~os::~ -~; q~e ,~~id~n·t·i-·{i.Can:_~:~~ - la_~ documenteic ibn 

comproba~or'i'a~- Que soportan ·¡-~ OP"~r~éi~~,- C-f'actura. remis1tin. 

etc:>. 

4.- Forma de pac;io o de cobro, de la ooeri\c"ibn. citando 

datos de los cheques, Instituc:ibn Nacional de Crédito, nombre 

del 1 ibrador del cheque, etc. y la -fecha e importe del cheque. 

5. - Datos mensuales. en caso de omis1tm de ingresos o de 

actos o ~ctiv1dades. 

6.- De proceder de datos anual~s. pero siempre integracibn 

analltica de cada omisibn. Resumiendo1 Al levantarse actas 

durante una visit~ ~i~cal deber~ cons1gn~rse: 

a) EN ACTA FINAL.- Todos los hechos conoc1doo;; y probados 

durante la visita. 

b> COMPLEMENTARIA. - Los hechos re levan':es y dem~s 

necesar1os par-a logra1· la 11al.lidaciún Fa.vorélble al fi5co de 

todas las 1r-regular1dades. cletecti:\cJa.s y pr"oba.d.u; dur·ante la 

rev1s16n. 

e) PARCIALES.- Todos los hechos Q1..1e constituyen soporten o 

~poyen ir-1·egularidade~ conocidas. 
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d> DE SOLICITUD DE !NFORMAC!ON Y DATOS DE TEl"CEROS. - Todas 

las pruebas que apoyen y/o complementen o comprueben: DUDAS, 

CERTEZA, MORAL, etc. 

Otro aspecto importante es la REDACCION. 

REGLAS; 

1.- Conozca muv bien el tema sobre el que va a escribir. 

2.- P1ense previamente lo que va a escribir por~ue redactar 

es poner por- eser-ita lo que se pensb. 

3. - Or-dene en su ment"-" los pensami~ntos porque se 

escrib11·An en ese mismo orden. 

4.- Dé a conocer el tema en una secuencia lógica o Si;i'al 

pasando de lo más conac1do o de los que se conoce primero, a lo 

desconocido. Pasando del ~ntocedente a lo que se concluye de 

eso. 

S. - Un párrafo debe de se1·v1 r de .fundamento a lo que .se 

dice en el siguiente o prober que es cierto lo que se a-Firmó en 

el anterior o se va a decir en el siguiente. 

6. - l<Jo entremezcle en un solo p~r-r~'lfo dos o mAs conceptos. 

ideas. irregL1laridades o pt"uebas. 

7. - Deben Sl?P<lr·arse f1~1camente cadñ idea. CEida concepto. 

cada pruebc"I. cada ll"r~gular1r:lad de las demtls. El lector debe 
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saber- c:on prec:isi6n dónde termina2 

- Un tPma. 

- Una 1de~. 

- Una irregularidad. 

- Una prueba. 

Y dónde ccniien::B el siguiente: tema, idea, conceoto, 

irregularidad, prueba. 

a. - No usar ni .frases ni p~rra-fos larQo. 

9.- Comience cada pArra-Fo con la idea esencial, la idea que 

desea transmitir. 

10.- Separe con titules y subt\tulos1 Tema, asunto e idea. 

11.- Sea conciso pero escriba la idea completa. No d.eje 

parte de los datos o de las ideas en su mente: 

Datos que sean necesarios para que el lector comprenda la 

idea. aquel los que sean necesar-ios para convencer al lector de 

lo que usted desea que haga. 

12.- Es preferible st:H" !·edLmdante a omiso. Es importante no 

dejar de decir nada, ninguna idea que sea necesaria para la 

comprensibn del tem.:> aunque sea obvia. 

13.- Comp~re mentalmente lo que quizo decit· con lo que 

realmente escribió. 
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14.- No escriba conclu!;tones que no estén. il.povadas en lo 

dicho en J:,l:i.rra-fos anter·iores o en lo que se va a decir a 

cent 1nuac16n. 

15.- Lo QUE" se dice debe tener relacil'm con ~l t:ema. 

lb.- Las irreg1_-lar1d.-,des se consignar~n en orden rJe: 

- Objetividad <cuadro resumen principalmente). 

- Importancia, siendo ésta en Tunci6n a su cuantla v a la 

- Solide: de las prueobas Que hacen evidente que se tncurriO 

en ellas. 

En cuanto al LECTOR·: 

1.- Debe toman;P. en c1..1entn si este conoce el tema que se va 

a redacta1· o no. CuAnto conoce. cu~nto iqnora. Mientras menos 

lo cono=.ca m~s .:<ni\l\t1co y detallista debe ser-. Por que si el 

lector no sabe nada del tem"'• s61o conocer-~ del mismo lo que 

1..1sted csc1·1ba. por ln que el visitador cieberá ser lo más 

analltico. claro v preciso Po~1ble. 

:.- Si el lector o po~.1ble lector conoce el asunto que se 

le ast~ in.formando en el escrito. ün1c:amente captara: 

- Lo que usted escribió. no mas. 

- Con claridad y prPcis1ón con que usted escribib. 

- Captar:i ~lqo cu-ferente a lo qLte el vis1t~dor des'Ja 0 si 

usted no es pr·ec:iso nl cl~ro. 
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Si el visitador Tua claro y preciso el lector pt.tede 

llega1· a la misma conclusiOn que el visitador. Si los intere~ns 

del lector- son coincidentes con los del auditor se llegara.-. l"' 

misma cei-r1clu~1bn. taml1Hm 1?nt~nder~ li:, que conv1en~ a los 

intereses comunes. 

Cierre de la visit~ y levantamiento del Acta Final. 

Esto es CUANDO 'r COMO DAf;: POR TE~:MJNADA LAS AUDITORIAS. Asi 

tenemos: 

1. - CIERRE DE AUDITORIAS POR NO HABER OBTENIDO PUEBLAS DE 

DIFERENCIAS DE IMPUESTOS IMPORTANTES AL FIN DE LA CUARTA SEMANA 

DE INICIO. 

1.- En el "Programa de Moderni.::acibn. Oesarrol lo v 

Consolidac10n de Fiscali;:ac:ibn" establece como uni\ de las 

poltt1cas par~ agil1;:ar el lapso de estancia en las oficinas de 

los contribuyentes. lo s1gu1ente: 

Si de 15 a 7-•) d1as 1n1c1ada la aiud1tor!a no se t1enan 

elementos n1 ":?videnc1as para ¿iomarrar evasión, se r:ir·oce-derti. a 

cambiar- el personal de auditor-la. el cual cerrc'lra. la misma, 

previa autorizacibn del nivel sL1per·v1sor <de Superv1sor de 

Audito1·1a a Subdirector> • 

.:.- Para dar cumplimiento a- lo anterior. se pr-ec1sa Que: 

- Ya 1n1c1a.du la vis1ta. no se encomendar~~ al r:ierson;d que 

real1-.:a .11aterLdmer11:.P. 8sa 1·t•v1s1bn n1 €• n1ng1..1r10 de el los en 
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particular. inicien otro visita ni realicen otra.~uncibn. 

Posteriormente, sblo se les retirar~ de esa visita para 

iniciar otra. o reali:Ar ot1·as Tunc:ionas en casos de positiv~ 

nec:esi dad. 

- Un inicio enorgic:o y planeac:iOn técnica, ·ayudar~n a tener 

las pruebas necesarias para decidir: la procedencia de enviar a 

un segundo grupo para continuar la visita. 

Al eTecto. el inicio, al que invariablemente acudir:- el 

Subdirector, el Coordinar y el .JeTe de Departamento, será 

~crpresivo y enérgico sin llegar nunca a arbitrarijdade9. 

- Procediendo en todos los casos a .formular una relación de 

los elementos que integran la contabi lldad. cuando se haya 

tenido que dejar cita.torio por estar u oc:ul tarse el 

contribuyente o su representante el dia que ~e actúo por 

p1·imera ve: en su domicilio. 

- Sólo se revisará otras áreas o cuentas. subcuentath 

reglones o partidas cuando la planeac10n indlQue esto. 

- En cui\nto a las compulsas. tanto personal c:omo correo, 

que veremos adelante. sOlo SC? desarrollar~n si la planoac:ibn dlt 

esa audi ter 1 a muestra su l nev i table nec:es i dad. En estos c:asos 

el pla:o citado de tres o cuatro semanas se prolongará a un 

mti.x1mo de oc:ho o antes si ya se obtuvo el resultado de las 

mismas para decidir si proc:ede o no enviar al segundo grupo de 

visitadores. 
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- El no haber locali::¿,c-10 en las cuatro .semana.:;. irt·e-

gularidades de las oue se deriv,;,1n de di-ferencias de impue-stos 

superiores des el salario mlnimo general de D.F. 

elQVado al mes. SQr·~ ~•n parámet1·0 par~ dec1d11· cerrar la 

aud1tot"ia. Pero considerando que si ya est~n comprobadas lCls 

itTegularidades y de continuar la revisión ~n '?Sos renglones se 

puede comprobar m~s quebrantamientos que impliquen d1-ferencias 

de impuestos a cobrar que reb~se. todas juntas ese par~mQt1·0. 

la revisión dE!bo continuar. 

También continuar~ aún cuando las di-ferencias' de impuestos 

derivadas de irregular1d.:.des ya comprobadas no rebasen el monto 

citado si hay indicios -fundados de que en ot;os renglones 

tambien e}(istan irregularidades que se trad~c:eri en di.feren-c:ias 

de impuestos. Rebasando unas y otras ese parAmetro. 

- El Subdirector de Auditoria de Fiscali:acibn instruir~ al 

Je-fe de Departamento o al Coordinador que sea el jefe inmediato 

del encargado de c~da auditoria que se está realizando. que 

sus visitas de supet·visiOn a l~s o-ric1nas del c:ontribuvente, se 

vaya percati'ndo s1 est~ o no en las sitL1C'c1ones señaladas y 

procede o no se env 1 e a 1 segundo grupo. 

- El segundo gr-upo rcLlnir~ elementos objetivos con los que 

se pueda evaluar y presentar una cp1nibn fundada a st.1s jefes 

sobre si procede cerrar o contin1Jar la visita. Ouedanda· la 

decisión -final a estos últimos. 

- Por considet·aciones pr~ct ic:as no ser·~ conveniente que los 

nombres de los visitadores que integran el segundo grupo se 

incluyan en la ar-den de t:'luditor·la. Se emitir·~ of-icio de 
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sustitucibn de personal cuando se dé el ~upuesto,señalado.105 

11.- CUANDO Y CDf·IQ DAR POR TERMINADA LA AUDITORIA OIRECrn 

COIH!NUADA DESPUE5 DE LA CUARTA SEMAl~A DE SU INICIO. 

Antacedentas1 

Si se continúa. una auditor\a después de la cuarta semana de 

su 1nic10 por tenerse ya evtclencia que comprueba la diferoncia 

de impuestos super1or-es a dos v~ces el salario minimo qeneral 

del Distrito Feder.il, ele .... ado al mes o por haber indicios de 

que se podr&l rebasar ese 11.mite de continuar la .revisibn, se 

presentar~ el siguiente problema1 

CuAndo darla por terminada y qué aspectos técnicos debe 

'reunirse para tomare esa decisión. 

Al efecto la normatividad es; 

1.- El personal a nivel de Supervisor <Coordinador o J~~e 

de Oepartamenlo, 5ubd1n:ctor-) harA un estudio de todos .los. 

factores que le p~.:rm1t<"n conocer la empresa del visitado y 

todos los elementos que le pe1·m1tan IDEMTlFICAR: 

Cut\ les las ~rPas, renl)lones, cuentas. SL1bcuentas. 

partidas. etc:,. que e;; íl'i:'Cesar10 r·e>vis~"'r medi¿1,ntA qué 

IVS Instructivo Scbre li Fot1uhc1bn de Acus oi<" Auditorh de Hu1en1ia, ¡¡, 8. 
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PROCEDHHENTO y con qué EXTENSION. Amén de la aplicacibn de los 

programas mlnimos sobre INGRESOS-COl'JPRAS Y f;''EVISlON DOCUMENTAL 

DE GASTOS. Cuidando que q1.1ede claramente por escrito, que se 

rev1'::7.ara. medí.ante que procedimiento y con QLH'.J a.mnl1tud. ,,.1 

documento final de la plane.:1c1ón o nr1m.::ir· -1cuerdo. 

El personrl a nivel Superv1s1ón estudiar·¿, igLtc1} 

prof"undidad y cuidado los r1?sL•lt,;<1dos obtenidos de los 

procedimientos ya desarrol lacdos y los nL1evos elementos r· 

circ:unstanc1as a que se <;=!nfrentan los visitadores·. 

Para decidir si procede o no efectuar cambios a la 

planeacibn or·1ginal. 

En tanto que el personal a nivel supervisitin. acudir:. un 

minimo d.e tres veces ci.1 mes al domicilio del visitado para 

comprobar: Que se han cumpl1do con todo lo relativo a los 

acuerdos de supervisibn anteriores. comen:o:ando por 1.a 

planeaci6n original. en relacibn a Sl se rev1s6 lo acordado; y 

con los procedimientos y la e:1tensibn establecidas y no otros. 

cu~nto ha avc:rn::ado v C1L1é queda por hacer. Pot· cadc3 observac1bn 

conocida v consignada en papeles de tr~bAJo se cer·ciorar·~ gue 

si se tienen pruebas in·et=utables suficientes de qL1e el hF.Oc:ho l• 

omis1bn rec.llm1:mte OCL1t"l"ib. Y que esta l'"eBlmente constit1.1yb r..•n 

quebr-antamiento a las d1soosiciones fiscales. Siendo necesario 

también que prev1a1nente hay<J. l nconqruenc:iac;;, despro-

porciones. otras ~,.e...,s, renqlone~~ cuent~1s. subcuentas o 

par·t idas ot1·os pe1· 1 ocios meses d1ferentes a los ya 

revisados que indiquen le;. necesidad de a1npliar- la revis1bn a 

esos otros renglones o Clientas C• a otros periodos o mes~?s. 
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Si no hay ya r"'a::ones tl:!cnicas .fundadas só} idamente para 

c:ontinuar se· dará por terminada la revic;ión. 

1'1o ocGtante el cuidado con el personcil a n1vE.!l supervisar. 

se harAn una SUPERVISION FINAL sobre; 

--La plclneac16n or1ginnl hecha. y los acui:?rdos poster1ot·es y 

los papeles de traba.10 para con;:::1rmar: 

Glue se t·ev1~b todo y 5blo lo acordado. con los 

proc:ed1m1ento y eHtens16n convenid~. Qup no hay ott"os conceptos 

contables a r·ev1sat-. no hi1Y otros proc::edimientos que sean 

necesar 1os real i ::ar. que tc.'lmpoco es procedE?nte. ampliar la 

revisi6n a otros meses. concretándose ~ Jos papeles de trabajo. 

para con.f 1 rmar las observi'c iones ahi c:onsignadci.s. sean 

realmente quebrant.::1mientos a dist-1ar;;1c1ones -fiscales. esto es. 

estar debidamente fLmdada y motivad~. y por ültimo que la 

desc1·1pción de las observaciones en papeles de trabajo '!Sea 

congruente, Se har.!iin f-inalment~ las anotaciones pertinentes., 

.formulario, de los requ1sitos constitucionales y del C6digo 

Fiscal a cumplit" en cada visita v el levantar las actas sobre 

todo al T-1nal. pa.ril cerc1or.::it·se que se CL1mpl1eron. 

I 11 • - CUANDO SE f''EGr.'ESA L 1-I DOCUMEtH AC ION f;.·ECOL11 DA. 

1, - La documentac i6n 1·ecog 1 d<J qu1:> cnmpr1.1P.b~ 1 r·r'-'gU lar idades 

que se tr~dLtcen en d1-feren•:1¿i~. de impuestos v/o en multas .;blo 

se devolve1·~ i>.l contr ib•.1vente cuando hc:\Yé\ pagado las d1-fcren­

c las dn impuestos a ~u c<lrgo v las mu l to."\S correspondientes en 

1":01·ma de.f1n1t1v;:... Tamb1en cLc::ondo paguú' result~do de una 
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sentencia en juicio Y-3 no imouqnahle. Se r~gros~'1r~ c1..1ando Yñ no 

se necesite como prueba an r·ecursos o jLI!C1os. 

2.- La ¡:iutorid¿¡id p,:wa devolver la doc1.1111~ntac:10n la h;u·:i por· 

escrito y con la firma de el S1.1badm1nistrador de li\ 

Administración Gener6al de Auditoria Fiscal. Esnec:1C1l v de las 

Administraciones Locales de Auditoria FJscal. 

:s.-- "En el ot=ic:io de autorizacibn de la devol1.1ción se 

indicar~ los datos de los documentos o recibos o.f1ciales con 

que se pr·ueba que el contribuyente pagó la d1'ferenc:1a. de 

impuestos y las multas. sin reservarse el derecho' de promover 

Juicio. 

4.- En todo caso. se levantar~ acta .c:onsign~ndose el mismo 

inv~ntar-io con el que se rec:ogib la doc:urriP.ntac:ibn. Haciendo la 

r-elac16n detallada de los papeles de> trabajo. se les entregar~ 

copias certi-ficad.3s y legibles de las mismas al visitado. Con 

la -firma de los participantes. 

Es importante saber- que tambiE>n se pueden levanti'r actas d~ 

auditoria en las o-ficinas .f15cales. Esto cuando r-es1.1lte 

imposible cont1nuar o concluir el ojercicio de las facultades 

de comprobacibn en los establecimiento oel visitado, las acia5 

en las que se haga constar el dese1rrollo de la auditoria podr·:in 

levantarse en las o'ficinaE; de las a1.1tor·idades -fiscales. En este 

cano se deber!i not1.fi1:~r previamente esta c:11·cunste1ncia a l<l 

pe1·sona con quien se ent1enda la diligencia. 

Si en el cierre del acta -Final no esluv1en~ pn~sente el 

visitado o su reprasentante. 5e dRJar~ c1tator10 p~ra q1..1e este 
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presente a una hora deten111nada del d\a c;1qui.ente. s1 •io se 

presentare.· el acta -final se levantará. ante quien e"ituvtet"e 

presente en el luq.:H· v1sitado; esl? momento c11<=1lQL•i~r-c:\ de lo;.·, 

vis i tadort?s ou.: h.::.iva 1 nterv~nt do 

pet"son,-.i con la QLte se enti<r>ndP. la di 11qenc1i1 y los tE-.?stig.os 

~irmaran el actCl; dr~ la riue dejar.§ c:opia al visitado. si el 

v1sit.ado, la persona con \a cwe entienda la diligencia o los 

o el v1sitado o la persona con QLtlen se atendib la visita 

niega a aceptar la copia del acta. dicha cir·cunstanc1a se 

asentar·á. en la propia.. acta sin que esto ~•-fecte. la valide;: y 

valor probato1·10 de la misma. 

Documentos que Integran el acta ~inal. 

1. - Las .::..etas par-r_: 1 a le'S se entender-~n que .form.·m pa1·te 

integrante del acta .final de la visita. aunt'.ILte as1 no se señc'lle 

e::presamente. 

2.- Los P~PRles de trabaJo adJuntos a las actas son parte 

de ~st.;1. s1 de el los r-.?ntregó cop1ñ el caL1sante y est~n firm~dos 

por el personal quCo pract1cO la visita.106 

3.- CONCLUSION ANTICIPADA DE LA VISITA FISCAL. 

La visita dom1ci l 1ar·1a podrá conc tu11· anticipadamente. 

los siguientes Cdsos: 

IC·~ Instructivo 5obre li For11.ulac1bn d! Actu Ce Auditarla oe tlacienaa. Ob, c1f., p. IS. 
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1.- Se hubiere present.aoo anti? la :iecret~ri.-'"• ele Hacir->nrj,; 

manifestando su deseo de pr..o.•sentar sus pstado~. t=inanc 1 ero~;; 

dictaminados por Coritador pUbl ico r·eg1strado. s1~mpre Ql•P 

dichos avisos se haYéln pri=as~nt.::tdo en el pla:o v cL•mPlienc1o los 

requisitos. que a ese e.feclo señale el Reqlamento del CbdtlJC• 

Fiscal de la Federación. 

2.- En el caso de la det~rm1nac1bn 01·esuntiv¿• en v1!'>1t .. ,c; 
domiciliarias. Esto cWHJdo en el desarrollo de una visita 

domiciliaria las c;utoridades -fiscales se den CUl-"'.'nta de que el 

visitado se encuentra de determinación presuntiva •. 

Las ai.ttoridndas -fiscales podrán determinar pre·suntivamente 

la utilidad fiscal de los contribuyenteS, ast como el valor de 

los actos o acti111dades po,- lo que deban pagar contribuctones, 

cuando: 

al Se opongan o obstaculicen la 1n1cic:1c1bn o desc:1r·rol lo o-a 

las facultades de comprob<'\c1bn de las aL1to1·1<Jades fiscales: u 

omitan presentar decl?.rac1/':Jn del P.Jerc1c10 o~ cualquier· 

c:ontr1buci6n nac1.;.i. el momento en que se lnH:1~:0 el e1en:1cio de 

dichas faCLlltades y siempre QPP hay,;i tran':icurrido fTlAS rl<:> 

del dta en oue venc16 el pl~"'l::O p.ir.:1. le."' presentacibn de ·1.0 

decl.::u·ac16n de qLte se tr~te. la Qlle es aplicable a l~s 

aportaciones de seguridad social. 

b) l~o presenten los l 1br·os y registros de contabi 1 idad. la 

documentac16n comprobo<tor·1a de m~s del ::;1, de <.\lguno de los 

conceptos de las declarac1ones4 o na proporc1onar· los informes 

relativos al cumpl1m1ent.o d>: le>.5 d1soosic1ones f1sc<\les. 
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' ,' ·' 
e) Se de algur:ia·.de las-siguientes irregularidades: 

- ··, .. " 

- Omisión· _de·::/~.gf's_t~·o de opet'aciones, ingresos o compras. 
-, ' ~ ·. ·-. ·-

as 1 como alterac·ibn· de, costo, por m.hs del 3Y. sobt_-e lo dec~ar~do 

en el eJercicio. 

- Registro do compras. gastos o servici.os no reali;:ados o 

no recibidos. 

Om1si6n o alterac:ibn en el registro de e:dstenc:ia.s que 

deben .,.:igurar en los· inventarios. 

et:istencia.s a prec1os distintos de lo de costo, si.empre que en 

ambos casos, el irrporte exceda del 3'l. del costo de los 

inventarios. 

d) No i:umplan con las obligaciones di:! utilizas lao mkqu1nas 

registradoras de comprobacibn -fiscal que le hc-'lya proporcion¿\dO 

la Secretaria de Hacienda, y no lo hagan o lo destruyan, 

alteren o tmpidan el propbs i to para el que Tueron 

proporc1onados. 

e> Se advierten otras irrPqL1laridades en su contabt lidad 

que imposibiliten el ccnoc1m1ento de sus ooerac1ones. 

Siempre que se tengan elemento• suficientes para apreciar 

en lo fundamental la situac1bn -fiscal del visit.:1do, dichas 

eutor1dodes pod,.An proceder- i:ont:or-me a lo siqu1ente: 

- En un pla;:o que ~::ceder~ de tras meses desc:iues de 

in1c1ad<:< una v1s1t:a en el domicilio .fiscal~ Je not1.f1car~ et 
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éste. mediante acta parcial, qu~ s~ encuentra en. pos1bilidr.i.cf de 

que se le apliqL1e la detenninacilm presuntiva de Ju utllld..:1d 

.fiscal 

- Dentro de los quince días siguiente :i la f=echa rJe 

noti-f1c.ac16n del .actci parcial. el visitado podr'á (:1.Jrrequ· 

situac16n ~iscal en las distintas contribu¿iones QUe se causen 

por· eJer_cicios a que hay.::i. estado af:ecto en el periodo suJeto a 

rev1siOn, mediante la present~c1bn de la .forma de correccibn de 

situación -fiscal, de la que proporcionará copia a los 

visitadores. Dicho pla~o podr~ prorrogarse por una sola ve: por 

quince di.as más. 

- Las autor·1dades podt"án concluir la visita o continuarla. 

En el primer c¿¡so levantar~n el acta -Fina~ haciendo constar 

sOlo el hecho de que el contribuyente corrig16 su situac1bn 

-Fiscal •. En el caso de que las autoridadf!S contim:1en la visita_ 

deberAn hacer constar en e! acta fin-='l todas i•S 

irregular1dcides que hL1b1eren encontr·ado y señ~lar~n aquellas 

que hubiera corregido el visitado. 

Concluido la visita en el domiciliario -Fiscal, p~ra inicia1· 

otra ü la 1111sma person.1.. rec¡L1et·ir~ nueva. orden, inclusive 

cuando 1 clS <faculta des de comprobac 1bn sean para el mismo 

ejercicio y por las mismas contribuciones. 

Esto no •::>s aolicable cuando se esté en los o;;upuesta:. dE:o> l"'s 

agravantes siguientes: 

a) Que se haga uso de documentos falsos en los que se haqñ 

constar oper~ciones ine~1stent~s. 

J88 



b) Oue utilicen. sin derecho a el lo, document.os e>tpedidos a 

nombre de un tercero para deducir su importe al calcular· las 

contri bue iones o p~ra ac:r9di tar cantidades tras! a dadas por 

cc·nc:c:ptos de cc•ntr i bue iones. 

e> Que se lleven dos o m:iis sistemas de contabilidad con 

distinto contenido. 

d) Se lleven dos o m~s libros soc:1e1les 9lmilares con 

distinto contenido. 

e> Cue se destruya, ordene o permita la destruc:cibn total o 

parcial de la contabilidad. 

1-> Oue microfilmen documentos para efectos -Fiscales sin 

cumplir con los requisitos que establecen las dl.sPosiciones 

relativas. El agravante proceder~ sin perjuicio de Que los 

documentos m1cro.fi lmados en contravencibn de las disposic1one!ii 

fiscales carezca de valor probatorio. 

En el caso de c:onclus1bn anticipada, en el caso de aviso 

ante la Secrete1;r la de Hac 1 en da y Crédito Públ i c:o para ~er 

determinados por contador cL!bl 1co autor1::ado deber~ levantarse 

acta en la que se señale esta situac16n. 

En el cierre del acta -Final los visitadores deberán 

levanta1· el acta -Final d~ntt·o de los treir1ta dias siguientes al 

CH:?rre de la l.1ltima act.;i o...1n:1al. Dentro dt:! este mismo pla:o. 

el contribuvente podrá acudir- ante l.3 Adm1n1strac1bn GenerC1l 

Juridica de Ingresos para Qt.te se le ac !aren la& dudas que 
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pudjeran tener sobre las in·egular1dades obser:vadas. y esta 

misma AdministraciOn a solicitud clel contribuyente. le 

proporcionar~ la inf:onnacibn nec:es~ri.a para CILlP. pue?da c:orreqtr 

.fiscal pre~eont~"'ndo 

c:omplementar1as. EL CONTRtBU'tENTE, ANTES DEL CIERfi'E DEL ACTA 

FINAL, PODRA OPTAR POR PAG>'\R TOTAL O PARCIALMENTE LAS 

CANTIDADES QUE SEÑALE EL COMITE. En este caso el contribuyente 

se podrá C\utoapl1car una multa del 5(1% sobre el monto de las 

contribuc1ones omitidas que decida pagar. asi sea. en par-

c:ial1dades. 

El contribuyente se podrh hacer acompañar del sindico 

correspondiente o de la pet·sona que estime con'veniente. En 

ningün caso podrá negociar las contribuciones omitidas, las 

multas o el plazo para pagar.107 

4.- INFORMES FUERA DE LA VISITA DOMICILIARIA <COMPULSAS>. 

Cuando las actividades fiscales soliciten de los 

contribuyentes. respom;ables solidarios o terceros, informes. 

datos o doc:umrmtos o pidan la presentaciOn de l.a contabilidad o 

parte de ella, parü el "~Jcwc1c10 de f~cultadas · de 

comprobacibn. fuera de visita dom1c1l1~'l.t"ia, se estat·~ a lo. 

s1gu1ente: 

- La solicitLld se not1-fío::cH·.t\ en el domicilio man1-festadc1 

ante el Req1stro Federal de Contr·1bL1yentes por la persona a 

107cut• d!O!rtchosa! losContribuyenhs91. Ob. cit., p, 11. 
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Ql.lll:'n va d1r1qida y en E•J derecto. tratándqse de personas 

-Fis1cas. también podr~ noti~icarse en su casa hab1tac1bn o 

lugar conde estas se encuentren. 

- En la solicitud se 1ndic~t"~n el luqru· y el pla;:o en el 

cual se deben prooorc1onar los inFormes o documentos. 

- Los in-formes. libros o documentos t·equet·1dos deber¿¡n ser 

proporcionados por la persona a quien se dirigiO la sol1cjtud o 

su represent~nte. 

- La n:solución que determine las contribuciones omitidas 

se noti-Fiear~ en el domicilia dado en el Reqist'r·o Fede1·al de 

Contribuyentes. o su casa hab1taci6ñ. 

Liquidaciones Derivadas de Compulsas. 

Las autoridades fiscales al ejercer las -facultades de 

comprobaciOn anteriores. cono;:can de hechos u omisiones· que 

entrañen 1ncurnplimiento de las obligaciones; fiscales de un 

contribuyente o ree:pansahl~ sol 1dario sujeto a Jas facultades 

de compt"obacibn anteriot"eo::;, le dar~n a conocet- a estE! e.l 

resultaao ce aquella ¿1.c:tur1c1bn C'!l dlctar la resoluciC:ln 

anterior. 

Plazos para Proporcionar Informes a Presentar Libros o 

Registro. 

Cuando con motivo de las f~CLlltades de comprobac1e.in las 

autoridcides -i-1scales sol1citen datos. infot"mes o documentos del 
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contribuyente. resoonsablE'l!. 9'?.l ídat"io o tercero. pe r:?stara ¿¡ Jo 

siguiente: 

Los 1 íbt·os y reg-~St"ro que .for·men riarte de ;;1_1 

conta"bilidad. soficitados en el curso de una vts1t . .,. deberán 

presentarse de inmediato. asf como los diaqramñs y el diseño 

del sistema de registro elect1·on1ca. en su caso. 

- Seis dlas contados a partir del dia siql11ente a ~quel en 

que si:.> not1f1cO la solicitud respectiva. cuando los documentos 

sean de los que deban tener en su podet· el contribuyente y c;;e 

lo soliciten durante el desa1·rollo de la visita. 

Quince dlas cont.:1dos a nartir del ·sigu11?nte a aquél en 

que se le noti-f1c6 l~ solicitud respectiva. en los dem~s casos. 

EstoS pl a=.os podrán ser .;imp 1 iados por las autor i dad~"3 

-Fiscales por die.:: dlas más, cuando se trate de informes cuyo 

contenido sea dificil de-~ proporcionar lt obtener in-forme de 

Autoridades Extranjeras, 

Parc:'í deter·minar las contr1bL1c1ones om1tid<-1s, la Secret.JrL:. 

de Hacienda y Creditc Público tendr~ por ciertos los hecho~ u 

omisiones conot:idrs por las autor·idades fiscales, salvo i:in1eba 

en contra.r10. 

5,- VALOR PROBATORIO DE LAS ACTAS DE VISITA FISCAL. 

Ya hemos hablado de lo que es un acta de visita -fisc~l. asi 

como los tipos rJe .:ir:tas de v1sit..:. fisc:al; in1c1al. comole-
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mentaria. parcial y Tinal. veremos ahora stt importancia, ésta 

estriba en el hecho de que constituye. si cumple los requisitos 

legales, una prueba de la e::istcncia de las hechos y omisiones 

consignados ell""• para. efecto de cuulquie1·a de las 

contribuciones a cargo del vis1tt1do en el per1odo revisa.do. 

La Sala de TFF. ha sustentado que: "Cu,1ndo existen 

discrepancias entt"e la copia de un acta de visita practicada 

por la .:1utoridad administrativc).. que se deja en poder d~l 

visitado y otra copia qui: e::hiba la ilLltoridad~ debe prevalecer 

la eahibida por c.'l visitado en virtud de que la autot"idad pudo 

a posteriori añadiendo los requisitos legales qu~ no aparec:en 

en la copia entregada a particular al term1nar la diligencia''. 

<RTFF. ~a. Sala~ c.?poca No. 72). Hl-82, p. 239. 

Antes de concreti\r el tema recordaremos los r-equ1sitos de 

toda acta de visita -Fiscal que son do acuerdo al artic:ulo 16: 

El ser levantc.\da en presencia de dos tE!stigos y constar us1: 

estar debidamente circunstanciada; y estar por los visitadon?s. 

En tanto QL1e el CódlCJO F1::>cal de lu Fedcracibn en su arttc:ulo 

46 nos señala que: D~be dl> levantarse ante dos testigo;; y 

constarse as1, en caso de no estat" el vi si ta do su 

representante pa1·a recibir la orden de visita dojar c:itatorio' 

para qua en hora determinada del d1a siguiente estén para 

recibit" la orden si estos no e~tuvieren. la visita se inicie 

quien se encucmtn: const~ndose asl; levcJ.ntarse actas 

parciales 5on s1mult~neamente visitados varios lugares, 

constur la ident11-:1c:ac1ón y documentos de los v1s1ti\dores. 
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En este et-den de ideas tl:ncmos que. respecto a la e:,1genc1n 

de constatar el nombt-amiento de do!:> testigos y en su caso el 

nombramiento de estos por l~ autor1d~1d. o la sustitucibn del 

testigo la Jurispt-udenc1a de la Supr·em.;i Co1·te d0 Justicia de la 

Nación l>Jo. 265 nos t.Jice: "Visitas Dom1c1l1ar1as. Actas 

levantadas con mot.1vci dt' i._-,'-:;. F'ar·a que las actas rolativas a la 

visita domic1lia1·1a pr·act1cadas por· la autoridad administrativa 

tenga va·ltde:: y eficacia pr·abator1a en juicio. es necesat·10 que..o 

satis.fagan las c:ligenc1a!:> establecidas por el art1culo 16 

constitucional~ cons1 stente haber sido levantada en 

presencia de dos testigos propuestos por el ocupante del lugar 

visitado~ o en su ausencia o negativa~ por la autoridad que 

practique la diligencia 11
• 

Sin embargo; el Tribunal Fiscal de la Federacibn, ha 

sustentado que: El hecho de que un acta de inspeccibn no rel1na 

los requisitos constitucionalE?s no constituye violación 

procesal sino una v1olac16n de fondo. ya que la apreciacibn que 

hace la Sala sobre el valor del acta teniendo en cuenta la 

falta del menc1ona.do n?quis1to es una cuest1bn de aprec1acibn 

de prucbi\s; o sea de fondo. y no simplemente de proc:ed1mu~nto 

que llevar1a a la rcpos1c16n de é~ta, la cual poi· ot1·a par:tn, 

no seria posible un vir·tud de que en la nueva visita no pod1·\an 

repr·oduc1t·sé.~ las mismas circunstancias que se encontraron en la' 

primer-a dil1gunc:1a; y por lo tanto, la nulidad que se dicte 

debe ser lis2l y !luna". 

Por otra par·te li.{ Sala Superior del Tribunal. Fiscal d~ la 

Fede1-ación ha resuelto que las actas que se levanten con motivo 

una visita domic1liar1a deben estar firmadas por· los 
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testigos proauestos por r;ol ocuoa.nte ael lugc:-it· vi.sitado o en 

ausencia o neqativa por la autor1dñd que practiQUe la 

diligencia. ello en acatamiento a lo dispue~to por el articulo 

lb constitucional. siendo indispensable al efecto que se 

indiqul? en .forma e::presa en la misma acta las c11-cL1nstanc1.:ts de 

le. ausencia o ne9C1tiva {RTFF. IL época. ns. 1-6. pAg. 3 .. l7) .. 

En cuanto .?l rcqu1~"1to de la ctrcunst.:'\nc:iacibn t:o::>nemos: La 

Jurisprudencia del TFF. No. 37 ACTA DE INSPECCtON.. FARA SU 

VALIDEZ REQUIEREN ESTAR 0EBIDAMENTE Clfi°CUl<STANCIADAS. Y dice: 

''Con~orme a lo que establece la ~lt1ma parte del p~1mer pbrra~o 

del articulo 16 Constitucional. para su validez las actas de 

inspecc16n deber~n cumplir con el requisito de: 

circunstanc:iac16n, que se t.raduce en tiai:er constar con toda 

claridad los hechos u omisiones observados durante la revisión. 

ya que este es el fin principal de dich~$ actas, en virtud de 

que con base en ellas la .:lL1tor1dad emitir-k en su caso la 

solución que corresponda". 

h"EV1510hl No. 410/8'.2.- fiesuelta en sesifm del :25 de 

septiembre de 1984, oor unanimidad de 7 votos y 1 en contt·a. 

REVISION No. ;521a~.- Rosuclta e11 sesibn del I~ de junio'dR 

1985. por unan1m1dad de 7 votos 

REVISION llJo. 111186 .. - l'eo::;uelta sesibn del 13 .de 

noviembre r:le 1987, nor uni'in1m1dad de 6 votos 

l~ov1embre de 1987, pl:lg. 498. 
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E'.l Tribunc'.11 Colegiado de Circuito ha sustentado que el 

criterio de que las actas de vi<s1ta no obst.).nte de ser 

documentos pltblicos a los que el articulo del COdigo Federal de 

F'rocedim1entos Civiles, .. •tribuye valor de prueba plen'"• no 

constituye una oresunc:1ón JL1ris et deiur·e por lo 11ue admite 

prueba en contrario v su conten1do puede c;er desvirtLtada nor 

una pt·ueba per te i al. Aclemás ha afi l"m~do qLte esos documentos 

ac:red1t~n lo= hechos que ella se hagan constar los 

inspectores, cuando e::plique satisfactor1~mente cómo lo 

percibieron o conoc:1eron, m1P.ntras la parte a-FP.c:t"da no 

desvirtl1e su contenido con pt"uebas adecuadas en c:o"ntrario. 

Por su pat·te el Tt"ibunal Fiscal de la Federac1bn ha 

sostenido que los requisitos señalados e~ el articulo del 

C6d1go Federal de Procedimiento Civiles para cal i-ficar de 

pübl ico. un documento determ1n¿¡ s6lo la val 1de:: -for·mal del 

mismo, per-o no 1mp1de qL1e sLt contenido sea desvit·tlltldo por otro 

tipo de proban::.a, por t?nto si se aportan pruebas que 

contr~rlen lo dicho en el acta de inspeccibn, ésta carecer~ de 

eficacia. <RTFF. ns • .J26-372> año XXXI, Juicio 1515167. p.!g. 

151. 

As1 tenemos que de acuerdo con el artlculo 46, ft•accibn IV, 

2o p~rr"a-fo el contribuyente tiene plazo no menor de quince 

dias entl"e la ~!tima acta parcial y la final pa1·a presentar ·tos 

documentos, 1 ibros o rPg1stt-o para desv1rtui\r los hechos L• 

omisiones que se le 11nputen ,-.1 contribuyente y ~1 tr.;1nscutTtdo 

este pla::o. no son pr~sentados o bien no se seAala el 1L1gar" en 

el que se encuentran se tendrán por consentidos lo·s hechos u 

omisiones con=:HJnltdos en el ar.:ta. L¿¡, Supn:!ma Cort:e de Jutit:iClc• 
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úe la Naci6n ha Considerado que las actas irri;q11lare>s crean 

derechos a Tavor del administrador. nor lo Que la autor1d."'d 

administrativa puede desconocet" 01cha :.:tC:til ni revoc:oir\a 

mutuo or·c1nio. 5-: le:~~ actas dt::> 

auditoria puede 11abe1-. por- par·tn ar-1 c0ud1tado. actos r:onfe­

sados. pero no actr:i~ consent1dos.lüB 

Por su parte l¿. J•..1r1spn..1denr:13 No. 91. ACTAS DE VISITA. 

IDENTIFICACIOI~ DE LOS VISITADORES. 

El articulo 84. .fr·accibn I I del Código Fi·scal de la 

Federación, ordena que al iniciarse la visita se identi-fiquen 

los visitadores, requisito qu~ se tendrá por satiS-fecho si se 

consigna tal circunstancia en las actas. t"elativas. sin que sea 

necesario que se asienten en las mismas los datos de los 

documentos utili=.?dos par·a tal e1-ecto. pues dicho precepto no 

lo et:ige. 

REVISION. No. 1213/79. f1esL1elta en ~esibn del 22 de er.ero 

de 1981, por unanimidad de 6 votos y 1 con los resolutivos. 

fi::EVISION. No. 447./8(•. Resuel tac en SF':'~thn r1el 31 de mat"zo de 

1981. por unanimidad de 6 votos. 

f;·EvISION. f\lo. 1393/79. Resuelta en sesibn del 31 de mar::o 

de 1981. por unanimidad de o votos. 

~·EFE.RENCIA: 

Enewo/mavo 1981. p~g. 1 q9, 

IVS func1sco, Or h 6Hu. üb. c1t., ~p. 72; / 729. 
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Se modi~ica esta jurisprudencia. co~ acuerdo No. G/26/90. 

Por su pat·te el a1·ttculo 234 del COdigo Fi.:;cal de 1<-i 

Federación nos dice. ciLte la Vitlor.:1ci011 de lri. pru8.ba :..;ca hñt":i dE> 

acuerdo con las siguientes disposiciones: 

t Hi\t·~n ol"ueba plen.:1 la conf·es1bn e:~presa de 1~•s par·t¡;¿s. 

las prE!sur1ciones leqales que no .:1dm1ten prueba en cont..-ar10. 

asl como los hechos legalmente a.firmados por autoridad en 

documentos públicos: pero, sl. en estos '1ltimos se contienen 

declaraciones de ver·dad o man1f"estac:iones de · hechos de 

particulares, los documentos sólo prueban plenamente que, ante 

la autoridad que los e11p1diO, se hicieron tales deciaraciones o 

mani-festaciones, pero no prueban la verdad de lo declar·ado o de 

lo mani-festado. 

Tr.atAndose de ac:tos de comprobación. se entenderán como 

legalmente a.firmados los hechos que consten en las actas 

respectivas. 

- El valor de la pruebe\ pericial v testimonial. as1 como el 

de las demás pruebas quedara a la Prudente ,1preciación de _la 

Sala. 

Cuando por enlace de las prueba'<", entendidas y de la!'ls 

presuric1ones -fot·madas, la Sala adquiere convicc1bn di~t.1nta 

acerca de los h~chos, materia del litigio. podr~ valor~r las 

pr-uebas sin sujetarse a lo dispuesto en los r·ubros anteriores. 

debiendo -fundar ra=:onadamente esta parte de su sentencia. 



Es menester para la valide~ probatoria y eficacia de las 

actas de vis1ta t=iscal que ge cumplan los requisitos que se 

señalan para todo acto de molestia en el art !culo 16 

Constitucional v en Conc:t"eto en el COdigo FisciJl, sin embargo 

la ausencia de illquno de estos no c:onst1b.1veo violación 

procesal. sino v1ol~cibn de Fondo .. y por l? tanto puede SP-r 

subsanados. t•ept..1estos. 

6.- PROCEDIMIENTO PARA LA DETERMINACION PRESUNTIVA. 

Las autoridades -fiscales calcular:i.n los ingresos brutos de 

los contribuyentes y el valor de los actos o activ\dades· sobre 

lo que p1-oceda el pago de contribuciones. para el ejercicio de 

que se trate. indistintamente con cualquiera de los siguientes 

proced1m1entos: 

1.- Utili=ar los datos de la contabilidad del con­

tribuyente. 

2.- Tomando como base los datos contenidos en las declara­

c1ones del ejercicio correspondiente a cualquier contribucibn. 

sea del mismo ejercicio de cualquier otro. con las 

modificac1ones aue, en su caso. hubiera tenido con mot.ivo d
0

P.l 

eJerc1c10 de las facultade~ d~ comprobaci6n. 

3.- A pa1·t11· de la informactbn que proporc1onen terceros a 

sol 11:1tud de las autot·1dades -f1scales. cuando tenga relación de 

negocios con el contribuyente. 

4.- Con otr·~ in1'ormac1bn obtenida pot· las autor tdades 

~Jscales en el eJerc1cio de sus ~acultades de comprobac10n. 
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5.- Utilí;:ando medios tnrHrecto<i de la 1nv~stiqac1bn l?co­

nOmica o de c1..1alquier otr·a clase. 

A) DETERMINACION PRESUNTIVA DE CONTRIBUCIONES NO RETENIDAS. 

Las .:iutor1dc"1des 1-iscales podrAn determ1'nar presunt1vamG>nte 

las contribL1c1ones que se dob11::.or-on haber retP.n1cto. cuando 

apat"u;:can omts1ones en la retenc:tbn ·r entero por m~s del 35% 

sobre las retem:1ones enteradas. 

Para efecto de determinacibn presuntiva de contribuciones 

no reteni·das. las autoridades fiscales podráin ut~ 1 izar indis­

tintamente cualquiera de los procedimientos anteriores. 

Si la rete ne: ibn no enterad.:\ corresponde a pagos a que se 

ref-iere el Capitulo I. Titulo IV de la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta y el retenedor tuviere mAs a su servicio. se presL1mir~ 

que las contribuc1ones que deben enterarse son las siguientes: 

I.- Las que resulten de aplicar la tar1.fa QLle corresponde 

sobre el limite m8:<1mo del grupo en que. par..?. efectos del pago. 

de coti::ac1ones al Instituto l'le~:1cano del Seguro Social.. se. 

encuentre cada trabajador al servicio del retenedor, elevado al 

periodo a que se r~v1sa. 

1 I. - En el caso de Que el retenedor no hubiere e.fectuado 

paoo de cotizaciones para sus t1·abaJadores al Seguro Social. se 

considerar~ que las t"etenc1on1?s enteradas son l~s Que 

resulten de apl1car· la ta1·1fa que corresponda sobre una 

cantidc'1d equivalente a cuatro vP.ces i:ol 5~lar10 mlnimo qeneral 



de la ::ond económica del retenedor eleva.da al ,perlado que se 

rev1sa. por cada traba.1adot' a su ser·vicio. Esto ser~ aplic.:\ble 

tambiCn por·a determinar pt·esuntivamente la base de otras 

contr~Uuciones. cuando este constituida por los pagos a que se 

re-fiere el Capitulo l. TltL\lo lV de la Ley del lmpuosto Sobre 

la Renta. 

Trat~rndose de las apor·taciones no enteradas al Instituto 

del Fondo Nacional de la Vivienda para los Tr-abajadores pre­

vista en el artlculo 136 de la Ley Federal del Trabajo, se 

consider·ar~ que las omitidas son las que resulten do aplicar la 

tasa del 5'l. a la cantidad equivalente a cuatro veces el salario 

m1nimo general diario de la zona econbmica del patrbn, elevado 

al periodo que se revisa, por cada trabÍ!Jador a su servicio. 

7.- OMISION V LIQUIDACION. 

Como sabemos la Secretarla de HactE.>nda y Cr·édito F'Clbl ice 

está facultada para determ1nar contri buc1ones omitidas 

creditos .fiscales. Asi esta tendrb. por ciertos, los hechos u 

omisiones conociclos poi· las aL\toridades fiscales eittranjeras~ 

salvo prueba en cont1·ario. Las auto1·idades fiscales con mot'ivo 

del 1ncn:1t:io de sL1s facultactes de comprobaciOn r-especto de, 

contribuc1ones que se pagan mediante declaraciones periOdicas 

-formulada por los contr-ibuyentes, proceder~n de la siguiente 

manera para determinar contr-1bL1c iones omit1das: 

1.- Oeterminar:oi.n. en primer lugar .• las contribuciones ami-

t1das en el C!ltimo ejercicio de doce meses por el que se 

hub1era pn?<:;:>cnt~do o debib haber sido presentada la declara-

201 



-Facultades de comprobacibn. a.si como las contribw:1onP.s 

correspondientes i'l oer1or.lo t:.r~nsc:\.1rricJo entre la i=ec:h<:l d€"• 

terrn1nac16n de d1cho i;:>Jerc1c10 y el momento en que se PJet':-0\n 

las citas facultades. 

S1 st:: t1-<.üarl~ dt: ro:Jnt1·1t-.uc.1ones cuyos estados f1nanc:1~ros 

hubieren sido determinados poi- contador· pL!bl 1co ai.tto1·1;::ado. se 

consider·ará como Clltimo ejercicio. a aquel de doce meses desde 

que presento dicho dictamgn sin haber pt·esentado otro. En estos 

casos la determinac:ibn tamhien podr~ abarci'r los meseo::; 

posterior-es a la presentac16n del ttlt1mo dicti'lmen. Este se 

aplica también a un eJercicio irregular. siempre que el 

eJercic10 regular inmediato anterior también este determinado. 

2.- Al comprobarse que durante el periodo anterior se omi­

tió la pr-esent::ic10n de la declaración del ejercicio de ¿.lgunC\s 

contribuciones. que el contribuvent~ incurrib en alguna 

irregula1·idad. =:e podrá determinar. en •?l mismo acto o con 

posterio1·idad. contribuciones omitidas cot-i-eo:.pond1entes a 

ejercicios antei-iore5. sin m~s 11m1tución que lo d1spL1esto 

el articulo 67 del C6d190 Fiscal. inr::lusive las que no se 

pudieron determinar con ante1·1oi-1dad, por est~ dete1·m1nac16n; 

Estas irregularidades son: 

- Omis16n en el paqo de oarlic1pac1ón de utilidades a los 

trabaJadores de acuerdo con la utilidad -fiscal declarada. 

- Ei=ectuar compensacibn o ;>cred1tamiento improcedente con-

t1·a contribuciones .:- ccu·ao~ u ohten(-'t" ti'inDién en .forme\ 



imorocedente la deVot'1.1c1bM de -Contr-tbuciones. 

sobre el tot~~->de 'i-~:.:~ec'·¡~r~do·~-'.,~ 
n.or m~s oe l :;~ 

- Dmisi6n ':º ~t:o::o ~e-c~n~rib;Jc;~ne~ por 

el total· :.d~·}':1 ~~-::_~~_ci;a~~.daS,::_p~i~, .~d~~~~~ :-~,~oP·¡~, 
m~s de -31. sobre 

- OiñisiOn·-""n -el entt=?ro oe le" contribución de Que se trc:it8 

por mas del 3% 'SObr"~ j:"_Jl total -retenido O QUe debib t·eten"2t'Se. 

- Cuando se de alguno de los sup1.1estos a que se re1=1ere el 

articulo 55 del COdiqo Fiscal ([)etermin~cHm Presuntiva de la 

Utilidad Fiscal). 

- No solicitar la insc:r1oc:ibn en el i'ecpstro Federal de 

Contribuyentes cuando s~ este obligado a el lo o no presentar el 

aviso de camo10 de com1c1l10 -físcC'll o h<•c~-·r-10 e:;t:.empor~-

nea.mente. salvo cui.-lndo ;;e presente en forma e:1pont~ne~. se 

cons1c:1e1-~rA que se 1ncu1·r1b en l~s irrcqular1dades se~aladas en 

este 1nClSO, aún cudndo los supuestos mcncioni'ldos en el mismo 

hubiesen •:Jc:ur-r-ido en <:')tJOl"Clcio~ o per·1ados .::11st1ntos <::i los 

mencionados en el rubro uno. 

- Pr-oporc1onar en -for-m~• equivoca.da u omitir la 1n-formacibn 

correspondiente al valcw ele los 8c:tos o ~•ct1v1cir.tdes reilli:!.J.das 

en cada Entidad Feder·at1v"'I cuando tena¿ln estat,lec1m1entos en 

dos o mAs Entidades. siempr·e qu~ la 01111s1lrn o alt~:1-:v:1bn e::ceda. 

en más del 35~ de las cant1dado~ que debl~~nn nropor·c1on~r-se rle 

acuerdo con las act1v1<lades real1~Adas. 

- Cons1gnc::.r 1n+:orrr.~c1bn d<:1tos o falsos en los est.;idos de 

resultados reales del eJerc1c10 Que se presente p.ara sol1cíti'.~r· 
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reducc16n de los pagos pravisionali:.:>s. o en los \nf:orni"'°s ,;i,cerr:-"' 

de movimientos de e-fect1vo en ca_ia y bancos cuando. se sol1c1t1? 

el pago a pla:os V<J si~a diofe1·ido o en parc1alidade~. siempre se.a 

podrá val "er determinar contr1bL1c1oneü omitidas corr'?'5-

pendiente=. al ml srno ejerr:1c10. cuando se compt"'ueben nechos 

di ferentc;!s. 

S1 se incurre en alguna Cle las 1rregul~r·idades señaladñs 

anteriot·mente~ se pod1·~ incluso~ detern11nar contt"ibuciones omi­

tidas distintas a aQuellcs en que se cometib la irregul.;irid,;1d. 

aún cuando corresponda a ejercicios anteriores. 

Cuando las ~utoridade5 fiscales que ejerzAn su·s -facultades 

de comprobacibn sean competentes para revisar· a los 

contribuyentus e:<clusivamente respecto de deter·m1nadas contri­

buciones. se considerar-~n cometidas las irreqL1laridadcts a ciue 

se ro.fiera el segundo. tercel"o y cuarto rubro de este tema. aLm 

cuando los porc1entos señaladas se r·et:ieran solamente a las 

contribuciones en relac1bn a las cuales tengan competencia la 

autoridad .fiscal de que se trate. Tamb1en se cons1der·ar~n 

irregularidades a este efecto. las om1s1ones de 1nqre'.305 o l_as 

deducciones en e~:ceso. en qLte incurran los socios o ci.cctonistas 

er1 operaciones con la pe1·sana Juridica colectiva de que se 

trate. 

-~.- Rectif=icaciones no E::pontdneas por el Contr1buventr:=o. 

Aún cuando presenten dec: 1 arci.c iones complc.~rnent~t·1as 

despues de que se inicie r:l ejercicio de la5 .f-ci.cultades de 

comp1-obac10n de l¿o.s autor-1dad~..?s o las i=o1·mas de corn~cc1bn de 

la s1tuacibn 1-::iscal :t qL1e se i-e-fie1-e los artículos 58 y 76 del 
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CFF •• ::e podrb. determinar contri bue: iones en c:ualquier tiempo 

por lo que hace .:. los c.onceptor; r.:iue hubieren madi f-ic:ado. 

4.- Impuestos Retenidos. 

Las decli\r·ac:ionF.'s complem1?ntar1as a las formi:i's dA correc­

ción do la s1tuacibn -fiscal n que se re-fieren los articules 56 

y 76, co1·respond1entes a pe1·1odos anteriores ~ los se~alados 

<:?1 n•:1mero l. podr~n ser mot:1vo de determinac:ibn de coritr1-

buc1ones en cualquier tiempo nor lo que hace a los conceptos 

que hubieren modificado. 

5, - lmpuesto5 r·~teni dos. 

Las contribuciones retenidas o que d~bieron retenerse 

podrán ~cr· determinadas en cualq•.1ier ti~mpo. aLin cuando el 

último ejercicio suJeto .f1scali=aciOn determ1nnn 

contribuciones o no se> enc:uentr·e irregularidades a que se h.ace 

referencia en el número 2. 

Si en el periodo reTerido en el nümero l, el contr1bL1yentc 

hubiera 1ncL1rrido en irrcgulc.·w1di~des referidas en el número .?~ 

se podr-a.n tiacer las modificaciones a qLte haya lL1qar por los 

eJer·cic1os :)nt~l"l<:lr·cs, aún r:11cindo las miro·mil.o; no<.:i den lugar ill 

pago de contri bue io•·1us. 

7. - F'~r· iodo a un año. 

hlo obstante de lo dispuesto en el número 1. lC\s autoridades 

-riscales siempre ooár.:\n determinar· contribuciones por un 

periodo menor al se~alado aqui. 
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Otra Causa de Excepci6n. 

Lo dispuesto c;.nter1ormente no es aplicable a la deter­

minaci6n oe c:ontr i b•.1c ionP.s rea 1 i ;:aoas oor las autoridades 

fiscales, que de1·1ve de lc revisión de lc;i. cuente\ pübl1cci 

federal e1-ectL•c'=lda por l °" ContadLtr i a l'l::i.vor de Hac i end~. 

aportac:1ones d~ seguridad social, c:ontribuc1ones sobre innreso~ 

provenientes y deducc1onei:= '?-fectu8das en E"l e~itt·=inJ~ro o 

causen por la importac:ibn do hienes. al impuesto sobre l<Jo 

tenencia o uso de veh1cu·los. respecto de 1.:-s ded1..1c:c:1anes poi-

creac16n o incremento de reservas de pasivo C:Ltando los paqos 

correspondientes se efectúen en eJerc1c:1os posteriores a aqLtel 

en que se h1;:0 la deducc1bn, as1 como la de eje1:c1c1os en que 

se incurrib en pérdidas para e.fectos. del impuesto sobre l.:i 

renta, cuando dichas p~rd1das se d1sminuvt!n total 

parcialmente. el ejerc ic:: io respecto del cual ejercen las 

-facultades de comprobac:ibn. no siendo aplicable incluso en el 

ejercicio inmediato anterio1- a ,;i.quel en el que se 1ncLwrib 

pérdiaa, cuando esta. se disminuya en dicho ejerc1c10. Tampoco 

es aplicable a l.as instituc::Jom:.s que se encuentren su;etas a lv. 

inspecc::ihn y v1gilanc:1<-l de la Com1s1ón Nacional Bancaria y l~ 

Comis1bn Naciunal de Sequros y Fi~n=as. ni l~ d~term1n~c1bn de 

contribuciones q1..1e efectüen las autoridades -Fiscales a Cdt·qo de· 

los soc10<5 o a.-:c1onistas poi- las irregularidadBs a que st:; 

refieren en el {Jl t 1mo párr-.:1fo del número :::, as! como por los 

dividendos sr.ñalados en las fr·acc:ion&s lV, V, y VII del 

ai-ticulo 1::(1 del Código Fiscal. 

Cuanoo el contr1buyQnte este de ac:L1erdo, total 

parcialmente con las observaciones que lr;;::o de a conocer el 



comite de evaluaciOn de res1.1ltados o que se d~r-1vP.n de l~ 

última acta parcial. las autoridades ~i.;=:r::ales Clt"r>c:eder::in ~ 

emitir la resolt.1c16n que determine los cre?ditofi .;1 sr-:-Jl0s c:lc>ntro 

de los seis dlas h~bi les siguientt-:i~ ~ 13. -fr-ch,.., d"O'l ciPl"t"f" dol 

.acta fint-11 de ~L1di torl.-'\. SIN OUE F"UE[•Al1.1 hl H·fF-:NUtH LOS CS·EDITOS 

QUE SE DEf"U'~'EN DE LAS lf1:hEGIJLHf''IOADES ~r::r·,¡""\LADAS EN L.A ULTIMA 

ACTA PARCIAL. Una vez -form•Ji<lr:1~ 1<1 t111u1.o:/~r::16n. como va <:;f" 

'di Jo. no se podr~ levuntotr- ¿u:t.:i comPl•"m~nt-Art,;\ si no nH?diant~ 

·una orden de visita. 

Cabe destacar ciue el contrttluyentr:! h.:•sta e<ntes de que 'Sf'I lP 

noti-fique la l1q1.1idaci6n correspondientl? puede correqir 

Situación i-iscal sin nec:esidr\d de acudir al Comité de 

Evaluac:iOn de Resultados. 

En relacibri a lo anterior. es derecho del oart1cular que 

l~s autoridades -fi.sc:ales le comprueben los hechos con Que se 

motiven los actos o resoluc1on~s. cu;..ndo esto<;; hechos seBn 

negados rptunctamente, a menas que l ;:i n""qat i Vil i mp l 1quf~ la 

a-f1rmac:i6n de otros hecho~. 

8.- DELITOS Y SANCIONES OUE SE DESPRENDEN DE LA VISITA. 

hubo ninguna irregLtlaridad u cm1s16n, t:i bten que~-,, 1 ''"" h11ho. '/ 

da· ahl n;>sultb yil sea i.tnil dE'tP.rmtnac1ón ore:>s11nf:tvil. 11na 

compulsa o bten un sf'r:uestro de contah11 idc':"ld por· oncont-rcu·sp 

algunas causales que 

1ndependtente ctol paqo di: r::nnt:rtD11r:1on~::-s orn1t:1dr:1s 



cumplir con las multas o sanciones a que haya, lugar en este 

caso, o bien se de otro tipo de infracciones o de delitos. en 

donde si se trata tan stilo de in-fn1c:c:iones se tendr~ como 

consecuencia multas y ~us accP.sor1os actualiza dos. pc1·0 si 

tr.:ita de un dolito entonces estaremos hablundo de sanciones. 

decir hablaremos du pena. 

Asi ·tenemos que: 

No se formulará querella ni se impond1·8n multas por 

omisiones cm el pago d~ contribuciones, cuando éstas no puedan 

determinarse en virtud de lo dispuesto anteriormente. Lo 

establee ido no limita el eJerc icio de .facultade? de compro­

baciOn de la·s autoridades .fiscales. 

Las contribuciones omitidas que las autoridades determinen 

como consecuencia del ejercicio de las facultades de 

comprobaciOn, asl como de los demAs créditos Tiscales, deber:.On 

pagarse o garantizarse, Junto con sus accesorios, dentro de los 

45 dlas s1guientes a aquel 

noti-ficacif:tn. 

que haya surtido efecto la 

Las autoridades, a petición de los contribuyentes~ podrán 

autor·i:ar el pago a plazos, ya zea di~erido o on parcialidades •. 

de las c:ontr1buc1ones omitidas y de sus accesorios s1n que 

dicho plazo exceda de 36 meses. Las contribuciones omitidas y 

sus acc:esor1os de actual iza1·~n a partir de los moses en que se 

debieron haber pagado~ ha5ta aquel que se conceda 

autori:aci6n. Cadc::1 parcialidad se actuali:arA desde la C:dtima 

Fecha hasta el mes que cada pa1·cia!idad se paqLte. Durante el 
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pla;::o concedido se causar~n rccürgos sobre el saldo insoluto, 

incluyendo accesorios. actual izadas a la tasa que mediante ley 

1-ije anualmente el Congreso de la UniOn, dicho saldo 

actuali;::ará desde la fecha de autori;::acien· del pago en 

parcialidades hasta el mes por el que se calculen los recargos. 

Las autoridades fiscalc.:>!.i al autorizar pagas a plazos 

euigir~n se garantice el interés fiscal en terminas del 

Reglamento del Cbdigo Fiscal. 

Dentro de las in-fracciones tenemos las siguientesi 

- Oue so desprenda de la visita, que existe qmisiOn en el 

pago de contribuciones y da origen al .pago de las siguientes 

multas. del 50% y hasta el 150% m:t.s sus accesot"ias 

independientemente del pago de las contribuciones omitidas. 

Que se incurra en la infracc.ibn de modiTicacibn de per­

didas declaradas dara como resultado el pago de una multa del 

301. de la d1fenmcia que resulte entre la pérdida declarada y 

la que realmente corresponda. 

- In-fracciones relacionadas con pago de c:ontribucioneS y · 

presentación de declaraciones trAtese de que no se presenten. 

las: Declaraciones, solicitudet=., avisos o constancias exigidas 

por la Ley -fiscal. o bien presentar éstas con errores. o no 

pagar las contribuciones en los pla;::os de la Ley, o no e-fectuar 

en los términos de la Ley -fiscal los pagos provisionales de 

contribuc:ibn. presenti.\r· dec:lar-aciones o sol icitudos que sin 

derecho den lugar a una devolucibn o compensacibn. De que se 
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desprenden las siguientes multas: Tt·at~ndose de declaraciones 

la mayor que resulte entre ::. 500. C:10 o el 101. de las 

contribuciones declat·adas en su caso. V por no presentar la 

declaración, solicitud o aviso o constancia -fuera dl?l pla=o 

sP-ñalado por la Ley ser~ la mayor que resulte entre 1> 51'.1.00(l.(11) 

o l•)'l. del saldo a CArgo declCC't·ado en st..1 CC;'SO. y as1 sigue la 

ley las cuales se acb.1al1:.:ar:in según el Indice Nacion.'.\l dE! 

Precios al Consum1do1·. 

También tenemos la infracc1bn r·elacionada con la 

contabilidad y sus comprobantes. Que dan como resultado 

diferentes multas que la Lev señala. 

- Tenemos tambien infr·acciones relacionadas con las facul­

tades de c:omprobac:ibn como son: Oponerse, a la visita, no 

conservar la contabilidad y correspondencia que los vi si ta.dores 

dejen en depOsito. no dar los datos o in.formes sobre clientes o 

proveedot·es que exijo:\ la Ley fiscal. Lo que dar~ lugar a mu_ltas 

que van de cinco mil pesos hasta diez mil pesos. 

- In-fracciones relacionadas con las faltas en que pueden 

inc:u1Tir los funcionario~ o empleados pC1blicos en el eJercic10 

de sus fLmc iones como exigir el pago total de las 

contribuciones y sus accesorios. asentar falsamente debido 

cumplimiento de las disposiciones fiscales o que se practicaron. 

vi~itas en el domicilio ~iscal o incluir en las actas do visita 

datos -falsos y por último exigir una prestación no prevista en 

la Ley fiscal, aün que se aplique a la r-eali:::acibn de las 

-funciones pübl icas. Que daran lugar a las sanciones que señala 

el Cbdigo Fiscal que ver·emos en el siguiente capitulo en 

espec:1i=ico. 
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- Tenemos in-Fracciones cometidas por terc:er.os cuando: ase­

soren o ac6nsejen a los contribuyentes para omitir el pago de 

una contribución • .altet·dcH:in. o asentamiento de dil.tos -falsos en 

l.:\ contabi 11 dad o documentos que se e:~p i dan, o b iE!n se presten 

a la complicidad ccn el contribuyente o responsable solidario 

en la comi~iOn li~ in-f1·acciones t=iscale>s. 

La ley tamb1en prevee la posibilidüd de otras infracciones 

aunque no estén señalc:\das expresamente en la Ley. 

En lo que se ret=iere a los delitos que se pueden desprender 

del ejercicio de las facultades de comprobac10n de las 

autoridades fiscales, ya sea por querella o bienº por denuncia 

de hechos son: 

- Cuando se desprenda que eaiste de-fraudacibn .fiscal la 

pena que va de 3 a 9 años de prisión según sea el caso. 

- Delito relacionado con el Registro Federal de Contri-

buyentes~ con una pena que va de 3 meses a 3 años de prisiC>n 

según sea el caso. 

Y tamb1en para otros aelitos no e:~presos en la ley -fiscal,. 

se dar~ und pena da 3 mesP.s ,;\ ::. años de? prisión. 

Un aspecto importante digno dt= mencionarse es el hecho di= 

que mate1·1~ ~1scal no existe la alternat1vidad en la sanción 

esto i:is, el de escoger entre pena pecuniaria o de pt·ivacibn de 

la libE"rtad 5ino que o~tas operan s1multtt.ncamente como lo 

anal i::aremos y expl icaromos en el siguiente capitulo. Adem~s 

dA toda la teorla del delito m~s adelante. 
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CAPITULO I II 

ASPECTOS CORRELACIONADOS CON LA VISITA 

1.- lnterpretaciOn Jurisprudencial de la Visita Domici­

liarla. 

A> Jurisprudencias sobre la Visita Domiciliaria. 

2.- Novedad Fiscal 11 Carta de los Derechos del Contri­

buyente 1992". 

A> CreaciOn. 

B) Importancia. 

3.- Medios de DeTensa contra las Resoluciones Adminis­

tra.ti vas que Determinen Créditos Fiscales 

<LiquidaciOn). 

CONCLUSIONES 
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CAPITULO II 1 

ASPECTOS CORRELACIONADOS CON LA VISITA DOMICILIARIA 

1.- INTERPRETACION JURISPRUDENCIAL DE LA VISITA DOMICILIARIA. 

La j•_u·1sprudenc1a es •rna fL1ente .forme-l del deri-,.cho, L\sl 

como del der·echo fiscal y una de las m~s importantes v Utiles a 

traves de su 01 ar ta ¿ip 1 tCC\C iC:m. Este concepto tradic l onalmente 

ha correspondido a dos acepciones. La primera .de ellAs 1~ 

identi-Fica como "Ciencia del Derecho", ·inclusive. dentro de 

e"ste contexto. Ulpiano se oer·mitib definirl~"\· en los siguientes 

terminas: Jur1i::nrudencia es la ciencia de las cosas divinas y 

humanas. conoc1m1ento de lo justo y de lo injusto. 

Sin embargo, en sL1 segunda acepcifln la que nos interesa 

para los fines del tema que estamos anal1o:ando. As! la 

Jurisprudencia puede tambien de~inirse como la tnterpretacibn 

habitual. constante y s1 ~ternAt ica que llevan cabo los 

tribunales con motivo de la resolucíbn de los casos que Son 

sometidos :i su Jur1sdiccibn y QLle. por disposíciOn de la ley, 

se convierte en precedente de obset·vanc1a obliqatoria para 

fallos posteriores. tanto p"'r·a el b1·gano JLirisdiccional que la 

establece. como par.:1 los tr·ibunales que sustanci.::in instancias 

anteriores. 

E:~pl1quemos los elementos de nuestr·~ definición: 
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1.- Todo Tribunal. p.:u·a la solucHin de lo~ casos QLIP. le 

competen. debe et=ectuar unB previa inter-pretaci6n de la lc:iv ql1e 

va a aplicar. desentrañando su conten1 do y prec i s.:indo. l us 

consecuencias jur·tdic:as que se deriven dí? la hipótesis 

normativa que contiene. 

2. - Como los casos que SP. ~ometen las órganos 

Jurisdiccionales s1,.1elen repetirs~. es -f.act1ble que l~s 

interprete1ciones también se r·eo1tan. inclusive en 'forma 

habitual. constante y s1st~m~t1ca. 

3.- Si reunidos estos requisitos. por ley se dispone que 

los criterios inter-pretativos asl establecido se aplique de 

manera uní-forme para la solución de los' casos sí mi lares que en 

el 'futuro llegL1en a pr8senta1·se. se crea jur1sprudenc1a. en el 

sentido ~ue a nosotros nos interesa. 

4.- Una creada la jur·isprudencia, tambien por 

d1sposic1ón de la ley, obliga como criter·io 1nterpr·etativo du 

la ley para casos comunes. tanto al órgano Jurisd1cc1onal que 

la sentb como los tribLtnales Que le sean Jer~rquicamente 

inferior-es y a los que les correo:;pond.3 la s1..1stünciac:1bn de. lñ. 

instancia pt·e..-1a. As-.i, por ejemplo. df:?ntro del D-=r<?cho Proc:i:-sül 

Tributario. la primera 1nstanc1a de contr·oversia hacendar1a · 

se tram1tar~ ñnte el Tribunal Fiscal de la Fedcwac1bn: ~n tanto 

que la 5egundñ se desahog°"• seglin el monto o la 1mportanc1~ y 

trascendencia. del asunto de qL1e ~e trate, ante un Tribunill 

Colegiado de Circuito en Mr.1.ter·1~ Hdm1nistrativa o ante la 

SL1prema Corte de Justicia de la Nación. Pw:s bien. la 
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jurisprudencia sentada por- este t'.1ltinio tr.ibunal de 

obsarvanc1a obligatoria para los dos priml?'ros. 

Como se ilDUntb .aJ inicio de este tema. l<"l jur1spn.1dencH\ no 

sólo es una fuente T=ormal de qran imoortaric ia para el Ver-echo 

Fiscal. -e1no di;:- esnecial uttlidao. En f.li;>?cto. lo<:: confl1ctoñ 

que cada oi,:• en mayor ni1me1·0 der1van de l~ rel~c16n 

Jur1dico-tr·1bL1tiH"t.:\ oi~~mandan la e\>tistenc\il de criterios 

de.f1n1dos y L1n1-formes. que propon:1oni:J11 tanto al Fisco como a 

los caus,o1ntes bases firmes. 'lUe de ant~nwno les permtt~n 

delimitar sus respectivas P.Sf<::.>1-a!"> de derechos y obl1qac1ones. 

Las leyes y reglamentas • .a pe:scw de su e::tens1bn y abL1ndanc1a 

en número, en mltlt1oles oc~sioneo;; no resL1t:>lvcn p·or s\ misma~. 

las variadas contingencias que su aplic'actbn a casos concretos 

suele provocar. Es .3h\ en donde surc;ie la jw·isprudencia c:omo 

medio directo de solución de 1.1n buen númc:ro de c:an-fl 1ctos: por 

eso. su importancia ..,. ut11 idad. 

De .zic:l.1e1·do con lo p1·ev1sto et ou1nto párrafo del 

articulo 94 Const1tuc1onal: 

"La Ley f1J.:tr~ los term1nos en Que sea obl1gator1a la 

Jur1sot-L1denc:1~ ou~ est-.able.:.::can los tribunales del Poder 

Jud1c1al de la FP.der.:1.r.:ibn sobre \nt€-H•pt·etación de la 

Const1tuc10n. leves Y n:~qlamentos -federales a locales v · 

tratados 1 nternm: ionale~ colebrados por e>l Estado 

l1e>:1cano. c::,s\ como los t"C?Qu1s1tos para SLl tntei-rupc1bn y 

mod11=-1c:ación". 

Aho1·a bien. en el c3so esoeci~ico ae la mater1~ tr1buta1·1a. 

tres ~on los Tt"lbLmales de í="uer-o Fedet·~l a 105 Que la ley 
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~::presamente :tutor i :::'3. para .f i j "'lr Jl.W 1 .;;:prudPnc 1 p;: L.:i Suprem"'l 

Co1·te de JL1stic:1a. los Tribunales Colr:-oc;p¿tdas de Cu·cuito en 

Matera~ Hdministrativa y el Tribun;il Fiscal de la F"".'derac16n. 

Es c:isJ como 

jurisdiccionales pademos disponer en la cictual 1 dad dr> un 

i nteres,"\nte acer-vo de precP.dent·~s JLtd i e: 1 ~·tes de ob5erv,:1nr: in 

obl1gator1a, oue nos Htrven de ou\~ par~ la gnluc1l1n dQ 

detenn1nQdos problemas. 

Formas de Establec:er· lil JurisprL1dencia em.:incida de cada uno 

de estos Tribunales: 

JurisPrudancia de la SL1prema Corte de Justicia de la 

Nación. Nuestro m~>:imo Tribunal se int"egr·a por cuatro salas 

dotadas cada una de competencia diversa <Penal. Administrativa. 

Civil y del Trabajo) compuestas por cinco Ministro& o 

Magistrados cada una, mas un Presidente QL!e no -forma parte ce 

ninguna de el las. L.:i Corte puede func1onc11· tnnto en Plenos. 

mediante ~l concur~o de> lu total1d~d de sus Nin1stros. o por 

Salas, de acueroo con lo qL•.,, disponen l¿ts r•Z"SPl.?C:tiY-:,s leyes 

procesales. De ah1 que estabI0=ca dos tipos de Jur1sprudenc1a~ 

la del F'leno y l.:. de:> las Salas. A:.1 en mñler1a fiscal existe 

jurisprudenci;;i d~l Pleno d~ la Supr·emñ Corte y 1ur1sprudenc2a 

de la Sala Adm1n1strativa. que es la que le compete la 

sL1bstanciac:16n. en C1ltima 1nst.:anr:1a del Contenc:ioso-Tr1butario • 

La JLlr1sprudenc1a del Fieno .forma mediante c:1nc:o 

eJec:utor1as que sustenten el mismo criter·io respecto de casos 

simila1·es 0 no tnter1·ump1das por otr8S en contrario~ Y que hayan 

sido probadas por lo menos 001· cato1·ce Ministros; en ~a11to Que 
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las ejecutorias de la Sal.:i Adminir-.trativ? constituyen 

Jurisprudencia, siempre que lo resuelto por ellas se SL1stente 

en cinco ejecutorias no interrumpidas por otra en contrario y 

que haya sido i'!Pt"obada POI" lo mP.nos por cuatro Ministros. 

Consecuentemente. los rGa1~11 s1 tos q1.,e detien reunirse p~ra la 

configuración o~ lr::> iuri!'-Dr•1c1~"nc:ia de nuostro mái:imo trihLtnal 

son lo siguientes: 

a> El dictado de cinco eJecutorias sobre asuntos similares, 

resulta en el mismo sentido (al r·especto, es de hacerse notar 

que las sentencias de la Suprema Corte de Justicia reciben el 

nombre de "eJec:utorias" en virtud de que se trñta de 

resoluc1ones que ya admiten ap'elacibn, y que, por 

consiguiente, son susceptibles de eJect..iciOn inmediata. a 

di-ferencia de las sentencias de los demAs tribunales federales 

o locales. salvo ln de los Tribunales Colegiados de Cir-cuito. 

que veremos a continLJacibn. que admiten siempre apelacibn ante 

el superior. y las que e::clusivamente "causan ejecutoria", 

cuando no son impugnadas dentro de los pla;:os que la ley marca. 

b) Las cinco eJecutorias deben ser consecutivas, ya que si 

se ven interrumpidas por lo menos por una en la que se sustente 

un criterio contradictorio. la jurisprudencia no se consuma. 

e> Finalmente, debe contarsP con un concenso ;:avorable de 

cuando menos catorce Ministros. si se trata del Pleno, o de 

cuatro, si se trata de la Sala Administrativa. 
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Con-forme a lo señal.ado por los articules !92 v 193 de lo!\ 

Ley Rc:oglamentat·1a de los art1culos 103 v 107 de l.'1 Conhtituc1ón 

<Ley de Amparo). la JUrisorudPncia establec:1da por el pl~no y 

poi- li\s Sala;; d·~ 1.:. Suprern~ Corte "As obliqatoria para las 

mismas Salas y para los Tt•itiunales Unitar·1os y Coleq1:lcJos de 

Circuito. Ju:;:qados de Oistrito. Tr1bunñles Mil it.=u·es 

Judiciales de?l Orden ComC1n de los E5l:a.dos y del 01str1to 

Federal. y Tribunales Adm1n1strativos y del Trabajo. Loc:ales o 

Federales. 

De modo que. nos encontramos con que la Jurispn .. tdenc1C\ del 

Tribunal Supremo es de observancia obligatori~ para todos los 

órganos 'jurisdiccionales competentes en materia fiscal, Pleno y 

Salas Administrativas, Juzgados de Oist'.rito, Tribunal Fisc:al de 

la Federac1bn, el que reviste el cilr:icter de Tt'ibunal 

Administrativo. 

El -fin que persigue la jurisprudencia es el de sentar 

criterios -Firmes y uniTormes en lo tocante a esa interpretación 

de la Constituc1bn~ leves. reglamentos y tratados 

internacionales. la cual no es etet·na e inmutablt:>. ceb1do t• la 

evolución misma del Dl?riecho y de los -factores c1rcunstam:ia1~5 

que inciden sobre la real id.:1d social. en un momento dado pueden 

orillar a los ju~qadores a variar tesis preestablec1das. ccmd 

consecuencia de lo que debe ser una incesante b(tsqueda de la 

reali:zaci6n del valor Ju'5t1cia. De ah'l Que el articulo 194 de 

la ley de Amparo, establee:~ parte conducentes "Lo 

Jurisprudenc1c interrumpe deJando de tener car:tcter 

obl igator10, siemore que se oronuncie ejecutoria en contrar-10 

por catorce Ministros. si se trata de la sust:.pntada por el 
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Pleno. por .cuatro. s1 es de 1.1na Sala. Basta con _qlle se presente 

una tesis ·en contradictoria para que desapare::ca tanto la 

JUrisprudom:1a del Pleno como de las Sales. Si posteriormente 

qu~ rt"'Clni.<n los respectivos conc~nsos m=-.vor 1tario~;. se hab1·á 

generado nueva jt.u·isprudenc1a sobre el asunto de que se trate. 

No obstante como la 1nterru~:ic:ibn de 1ur1sprudencia puede 

prestarse a estados de incertidumbre el arttculo 195 de la 

mismi'I Ley estatuye: "Cuando las Salas de la Suprem.:1 Corte de 

Justicia sustentdn tesis c:ontradictm·1as en lo6 juicios de 

amparo de su competencia. cualquier-a de esas Salas, el 

Procurador General de la ~:epública o las· partes que 

intervinieron en ·los 1uic:1os en que t~les tesis hubieran sido 

sust~ntadas. nodr~n d1?nunc1ar la contradicc:itin ante la misma 

Suprema Corte de Just1c:1a la que decidir~ func:i.onando en Pleno. 

que tesis debe observarse. esto es lo que conocemos c:omo 

"jurisprudencia definida" .. 

Por consiquiente al anal1=ar una tesis jurisprudenc:ial 

relacionada con cuest1ones -f1sc:~les. emanadas de nuestro m~ximo 

Tribunal. para i:onocP.1· con e::ac:i:.1tud su naturaleza. alcance y 

efectos jur \dices. debemos dVi;r. i ngu 1 r. de c:onform l d<'\d con 1 as 

reglas que han quPd<\do enuncia das. entre 1ur isprudenc1a del' 

Pleno. Jurisprudencia de la Administrativa y 

Jur·i!:!:prudenc1a di? los Tnbun.ali::-s Colegiados oe Circuito en 

Moter1a Adm1n1strat1v~ tn~erpretando forma conjunta y 

congruente 1 o que d l sponen lo-:; articulo 107 • -fr"C'C:C: i bn V i ne: i so 
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'b> ~ de la Constitución, 158 de la Lev .de Amparo .y :25. -Fracción 

111. de la Ley Orgánica del F·oder J1...1dir:i.:1l de la FederacHin, 

corresponde a los tribunaJ~s coleqicidofi de C:ircu1to en Mciter1a 

se hayan trc:1m1tado tt11t:t~lmc·nt.e .;nte el ft·ibunal FJscc>.l d~~ li:, 

Federación (Tribuncd Mdrn1ni-;;t1·¿,t:1vo). cuan.do la CLt.=tnt1a del 

negocio no o::ceda do detE?rm1nad.=. suma qLte se calcula en .func:16n 

de un .factor mLlitiplicado pcw 'Z'l salario m1nimo qeneral o el 

negocio no se de importancia y trascendente para los intereses 

de lü hlc!'.ctón. va que. de no ~e1· ast. 1·esultar~n de competenr.1i\ 

tamb1en en última 1nstanc1a desde luego. de la Suptema Corte de 

Justicia. Existe un n(1mero importante de Trib ... inales Colegi~dos. 

distribui
0

dos terr1tor1rilment1? en toctL'I la RepC1btiCi1., sobre la 

base de una divisibn competencial por ctt"cuitos, r.on 

jurisd1cci6n sobre cuatro materias especiali::ad"'s: Penal. 

Administ.rat1va, Civi 1 y del Traba Jo. cada tribunal se compone 

de tres Magistrados. Su importancia en cuestiones tributarias 

ha sido verdadet·amente notable, ya que al constitu1t' la C.dtima 

instancia para todos los negocios mencionados, ha contri.buido a 

disminuir el r-e::ago que durante muchos años a.fect6 la e-ftc:acia 

y con-fiab1l1dacl del Tribunal. Como por regla general. los 

asLintos resueltos por esr~• clasF.l' de trtbun~!es ~on 

susceptibles df'::' ulterior rPv1sibn por pnrte de la Suprema 

Corte. se le tia ,:acuitado para sentar Jur·isprudenc1a con apego 

a las reales s1gu1entess 

a> Sus ejecutorias (1·er:uerdP.~e t.•mb1én son sentenc1as 

dictadas 0lt1ma 1n~tanc:1a) constituyen Jltr-1sprudenc1a 

siempre que lo resuelto en ~llas se ~uscente cinco opcton• .. s 

consec1.1t1vas. int1:?rrump1c.1C\c; por otr-~ en contr·;.,u-10. y ca1e 
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havan sido aprobadas oor unantmidad d•? votos de lps Maqistrados 

que la inte9rani 

b}. Su 1urisprudenc:ia puede tnte.rr·•.1mpirse. de1ando de tener 

c:ar~cter obliqatorio. siempre aue SP. pt"anunc'ie ejec•Jtot"iC' en 

contt·ar10. aprobada por un~n1mid<"d de votos de los 11a.qistradas 

que la integran: 

e> En el supuesto de Que los Tribunales Colegiados de 

Circuito lleguen sustentar· tesis cont!"adictorias. los 

11ini.stros de la Suprema Corte. el Pr·ocur·ador General de la 

República. los mencionados Tribunales, o las partes que 

intervinieron en el juicio en que tales tesis hÜbier·an ~ido 

sustentadas. podr:...n denunciar la contradiccibn ante la Sala 

ca1·respondiente de le'.' Suprema Corte de Justicia <Sala 

Administrativa. trat~ndase de neqocias fiscales}, la q1..1e 

decid11·á que tesis debe prevalecer: 

di La jurisprudencia asi establecida es obliqatoria para 

los propios T1·1bunaleir. Caleq1ado~ de Circuito. as1 como para 

los Juzgados de Distr1to. Tr1bunales .Judiciales del Fuero 

Comü.n~ Tr1bunale5 r1dmin1strativos cTribunal Fiscal de l• 

Federac1bn) del Traba10. que funcionen dentro de la 

Jurisdu:c:16n tet·r-1tor\¿.,l. 

Aunque por l~ natur-ale=.3o misma de sus limitaciones 

competenc:iciles. la JLll"tsprudenc:ia tr1butar1a emanada de los 

Tribunales c:oleg i.adr:is no posee la impor·tancia de la que sienta 

la SL1prema Corte. no por esP. hecho debe rF:Ol~gársele a un 

segLtndo plano. puesto que s1 cierto qL1e no se 1·olac1ona con 

'221 

' -



la resolucibn de cuantiosos n~qoc1os o dr¿ asuntos de especial 

impot·tancia y trascendencia ~ar.:1 los inti:rec;es de la N ... "ci6n. 

también lo es que a través de el la se van instaurando numerosos: 

precedentes que coadvuvcin re-:;olver las ppqueñ~"\s pero 

continuas fricciones ent:re l'.?i Fisco v los contribuyente~. de 

c:uyci JUsta y e}:pedit~ atenc:1bn depende;>, i:;n Qt"i\n med1ctA. lCI 

subsistencia de la justicia -fiscal como medio de defensa. 

Por ~ltimo tenemos: la.- Ju1·isprudencia del Tr1bun~l Fiscal 

de la Federac16n. con t1a5e ~n lo que establece su Ley Organic:a. 

esta entidad jurisd1c:c:1onal es un Tribunal Ac.Jm1nistrat1vo. 

dota.do de plena autonomia para dictar sus .fallos, (integrada 

por dieciséis Salas Regionales compuestas cada vna por tres 

Magistrados> y cuya competencia obadece a una divisibn 

territo1·1al do la Repüblica, una Sala Superior (formad~ poi" 

nueve f"lagistrados) y un Presidente designado de o:?ntr-e los 

miembros de la Sal a Superior. 

Al Tribunal Fiscal de la Federacibn le corresponde conocer 

en primera instanc:i~ de los 1u1cios promovidos contra 

resoluc:1ones definitivas \aqu~llas que no admiten recursos 

administrativos ante la ~utor-1dad que las dicto; aquellas en· 

las qL1e el interesado puede optar entre inter·poner el r~cursp o 

promover directnm~nte juicio ante el Tribunal. y aq1-\ellas que 

resulten de la t1·am1taci6n del p1·opio recurso>. provenientes de 

las autoridades .fiscales .federales. Por ende. p1.1ede af:irmarne 

que es el frente 1n1c1al del procodtmiento contencioso­

t1·1butar10. 

En tal c:alide1d, la lev li:? atribuye al .facult~d de esta­

blecer Jur1spn.1denc1a, aunque. c:omo lo veremoi;:~ a cont1nuacibn. 
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sin los mismos alcances de otiliq.::\t.oriedad que ta emanada r.1t> Jei 

Suprema Corte de Justicia y de los Tt·ibunales Colegiados de 

Circuito en ma.ter1~ Adm1n1~tri'tiva, dicha JL1t"i<3or1..1dencic"l. 

1·equ1ere oari\ su config1..11·nr:1f:ir,. modi1'=1r..::i.c1ón y observancia. de 

la presencia de los SlQL1Jente:= elemento~: 

a> Se esta~lec~ ~n1cAmenr~ oor la Sala S11por1or al resolver 

sobre tesis contrad1ctc:1r 1as ~;r..1stentilda5 poi· dos o m~s de lil.9 

Salas Regionales. o bien. en tos asuntos di? su c:omp~tenc1~. la 

Sala Superior sustenta reiteradamente en tres aprobadas pot· al 

voto -Favorable de cuando meno=. seis de los nuevos· Maqiñtradog 

que lo componen; b) La Jur1sprudenc1a asi establecida eg 

obligatoria para las Salas fi·egionales y sblo la s'ala Superiot• 

podr~ variarla; e) La modi-ficacibn de ju.risorudencia se lleva a 

cabo de la siguiente man01·a; cuando una S.:da Regional dicta una 

sentencia v1olator1a de la propia jur1spr1..1dP.ncia del Tribunal. 

la p.:1rte af"ectada puede in-tJ?t·paner ante ln Sala 5Ltperior un 

recurso que se denominci. ae Quc.>Jc,. Si al resolver d1cho recurso 

la Sala SWJer1or. en •1e-:. de ratif1r:ar el criterio oreex1stent• 

se adhier·e> ¿'!} de l:i Sc"'.lol~ Fiea1ont1l o, 1nclus1ve, prodLtce uno 

distinto poi· el vot.o rctvo1·abl~ ae CLtc"l.nao menos se1s de su<a 

Magistrados, h~bra !Unt~drJ nu~va Jur1sp1·uo~nc1a. 

Aún c1..1ando la JLU"l"i'P'·udonci~ del TribLin<Jl Federal de la 

Fede1·aci6n est~ t•efe1·ida a asuntos falladas en prim~r"-' 

instancia. y por consigu1ente. los crite1·ios en ella expr·esados 

pueden ser vür1üdos tanto oot" los Tribunales Colegiados de 

C1rcuito en Materia Adm1n1strat1va como la Suprema Cot""te de 

Justicie.. su importancia 't..:impoco puede negarse, en espec1al por 

el elevado y crcr:: ien~e ·11:dLUnen de neqocio~ que conoc~, y por 
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que. a. f.tr1 de cuentas. i:umpln con la -finalidad esr:-ncti\l de est .. , 

trascendental fuente formu1 del Derecho Fiscal; sum1n1stra 

elementos de interpret~c::iOn • .firmes v de.fin1dns. de las normas 

JUridlco·-tributar1a5. Qll~ se cunst1tuven. a ftn de CLtentas. 

inaprQciable proceso de man11-e5tac1Cn a.::l derccna.109 

Al JURISPRUDENCIA SOBRE LA VISITA DOMICILIARIA, 

Así siguiendo el orden nume1-ico asignado, _el Capltulo JI 

de este estudio, a cada uno do los pasos que i::on-forman el 

procedimiento de una visita -fiscal. transcribiremos las 

jurisprudencias n:)cald.:t!Z a cada uno de est.os pasos •. 

Respecto de la VISl TA DOl'lICILlAí<IA. tenemos las s1g~11entes 

jurisprudencias y tesis cuyas -fuentes son tanto directas corno 

las demandas del TRIBUNAL COLEGIADO DE CIRCUITO EN f'IATERIA 

ADMINISTRATIVA. como las indirectas recopiladas de el libro 

11 Una Decada de Jurisprudencia en Materia F1seal". Cop1lacibn de 

los Liconciados Luis Daniel Dolgadi l lo 11a1;: y Fc1·n.•ndo M1cr 

Estrada, t::d1ciones Delma, !99(1. 

15/12/92 

HoJa No, 1~ 

FUENTE: TR IBUNl~L COLEG 1 ADO DE C !RCU !TO 

EPOCA: BA 

109 Adolfo, Arr10111. \lucafr.o. Derecho Fac¡J, Dp, ~9 J 54, 
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TOMO: V SEGUl\IDA PARTE-l 

TESIS: 23 

PAG!NA1 530 

CLAVE: TC052•)2:3 AOl"I 

RUBRO: VISITA DOl•l!CILIARIA, NO ES EL UNICO MEDIO DE QUE 

DISPONE LA AUTOf;:IOl\D ,001'11NlSTFATIVA PARA VEViFICAR EL 

CUMPLil11EIHO DE LAS OBLIGACIOMES FISCALES. 

TEXTO: De acuerdo con su primer· enunciado. el articulo 16 

Constituc:iondl protege al gobernado conti·a les actos 

autoritarios que se constituyeren en molestia-s eh su persono., 

-familia~ papeles o posesiones, por lo que. en el resto de su 

contenido dicho dispositivo prevee las condiciones bajo las 

cuales se podrán emitir. v:i.l1damente, tales.actos de molestia. 

As1, en su p~rr¿\-fo antepenC1ltimo, dispone que la autoridad 

admin1strat1va podr~ pt"acticar visitas domic:i l 1ar1as CJ.nicament:e 

para cerciorarse de que han cumplido los reglam~ntos 

sanitarios y de pol1cla y e1:1gir la e::hibicibn de los libros y 

papeles indispensi'!.bles pat"a comprobar que se han acatado las 

dispos1c1ones -fiscales. sujethndose, en estos casos, las 

leyes respectivas y a las formalidades previstas en los catoos. 

S1n embargo, de la c1rcLmstancia de ·:iue el precepto -fiJe, los. 

casos y las condiciones en que la i'utot"idad administrativa 

podr~ practicar visitas dom1cil1arias <protecc ibn del 

domicilio> y exigir la o:~hibicibn de libros y papeles 

tprotecc1bn i\ l~ documentacibn>. no es lógico dedLtCll" que la 

visita dom1c1liaria o aud1tot·\a es el (mico camino. la CJ.nu:a 

manera, norma o pr·ocedimiento. que la autoridad administrativa 

o el Instituto Mexicano del Seguro Soci~l. deban seguir. si 

quie1·en comprobar QLte el obl1qado acato las d1sposic1ones 

225 



fiscales que al instituto como~te ver1~icar·, en. v11·tud de que 

tal norma 'constituc1onal no tiene por obJeto establecer, 

limi tat ivamentc, los medios d~ ver ific:.:.e i bn de que dist:>ondr~ la 

autoridad administrativa, sino -Fijar los casos y condiciones 

que podr~ emplear uno de los medios espec:\-ficos de 

veri-ficac1ón, o sea. la visit~ domicilic'lr"1a •. Por r.anto, no debe 

cons1de1-arse inconstitucional la fri\Ccibn XV del articulo 240 

de la Lév del Seguro Social, pues no pugna con el articulo 16 

Constituc:ion¿:il tp~rrafo antPpeanCtltimo), al estableceor, como 

atribu'ciones del Instituto, la dP. determinar ·1a euistenc1a, 

contenido y alcance de las obligacion~s 1nc:umpU.das por los 

patrones~ mediante la apl icacibn de los datos con los que 

cuente o los que, de acuerdo con sus e:~per1enci~s. c:ons1den~ 

como probales. De ello !le sique que, al a~l1car dicha norma 

para apoyar el desecha.miento del concepto de nulidad 

respectivo. La Sala responsable no incurrib en violencia de la. 

garantia individual que se ana.li=a• ni del principio de 

legalidad establecido por el C\rtlc:ulo 14 Constitucional. 

SEGUNDO TRIBUNAL COLEG I AúD DEL QUINTO C I RCU !TO. 

PRECEDENTE: 

Amparo dirO"cto 251)/89. - Hotel I .o •• Sociedad AnOnima de 

Capital Variable. - 3t:• de mar=o de 1990. - Unanimidad de votOs. 

Ponente: Pablo Antonio. Ibar·ra Fern~ndez. - Secr~tC\rio: AbdOn 

Rui;: 11. 

En CLtanto a la ORDEN DE VISITA TENEMOS: 
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15/1:?./q:: 

HOJt~ No. :~.5 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACION. 

le1· CD-ROM, SEF'TIFMBRE DE 1991. 

l5/ 12/92 

HOJA No. 36 

RUBRO: VISITA DOMICILIARIA ORDEI~ DE. POR LA ADMINISTRACION 

FISCAL REGIONAL. VIOLATORIA DE LAS GARANTIAS. 

TEXTO: Como el ejercicio -fiscal regular del contribuyente 

est~ comprendido de primero de enero . al treinta y uno de 

diciembre de cada año. el ejercicio .fiscal" r-elativo a mi 1 

novecientos ochenta y cuatro incluyb el treintd. y uno de 

diciembre de ese año y si bien. por virtud del acuerdo 1(11620 

de la Sec:retar\a C:e Hacienda y Credi to Pübl ice. de tres· de 

julio de mil novecientos ochenta y cuatro, l.:\s sociedad.es 

mercantiles que hayan declarado en el Ctlt1mo ejercic10 regular. 

ingt·esos acumulables sin rebasar mil Quinientos millones de 

peses en el Ultimo ~Jercic:io f'isc:al. o sea durante mil 

novecientos ochenta y tres, qu&daron suJetus a la competenéia 

de la Administracibn FtsCC\l r.cgional. en term1noc; del at·t\culo 

tercer-o tr·"ns1torio del acuerdo en cit-"'• tal competencia se 

encontraba cond1c1onada a lu terminacibn del eJen::"i.cio -Fiscal 

en transcurso. o sea.. el de mil novecientos ochenta y c:ue\tro, y 

asi. la c,rderi ce v1s1t"' dom1ctliar1a Pmitida por la 

administrac: 16n regional. en el transcurso del ejercicio -fiscal 

mencionado. es v1olator10 oe 9arantias. 
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PRIMEF: TRIBUNAL COLEGIADO DEL SEGUNDO CIRCUITO. 

PRECEDENTES: 

16 de mar:o- de·:-:1908~ ._ ... ~,-; U~~·-nt'~id~d-··de Voto~. 

Angel. f'landuj~no ·_-~O~~:~:i~~i~~ - · Secn~tar~a: 
- Ponente: Jose 

Carrasco. 

NOTA: PARA 1993 DESAPARECEN LAS ADMINISTRACIONES FISCALES 

REGIONALES. 

JUR!SPRUD.ENCIA NO. 149. 

TITULO: VISITA DOMICILIARIA. SOLO PUEDEN PRACTICARSE PREVIA 

ORDEN DE AUTORIDAD COMPETENTE. 

TEXTO: Con-for"me a lo dispuesto por el articulo 16 

Constitucional toda visita de inspeccibn que lleven a cabo las 

autoridades administrativas, en el domicilio de los 

particulares deben fundar-se previa orden e~c1·1ta, emitida· 

por autoridad competente, en la que e:,p1·ese el lug¿n· que. se 

ha de inspeccionar. la pe1·sona con la que se deba entende1· la 

diligencia y el obJeto de la m1smai de donde se sigue fllte 

cualqu1ero visita de inspeccibn que cor-e:::ca de este requisito. 

por no h¿:1.berse demo,;t1·ado que se haya emi t l do la orden 

respectiva. r~sulta violatorio de li\ oarant\."1. de legalidad 

contenida en el precepto constitucional en cita y debe anularse 

la resolLtcibn +:undad.:=t en el .;i.cta correscond1ente. 
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J;:EVISlON No. 73c/79. Resulta en sesif:ln de 14 ,de octubre de 

1980, por unanimidad de 6 votos. 

REVISION Mo. 383/82. Resulta en sesibn de . 7 de julio. de 

1982, por mayorla de 7 votos y l en contra. 

REVISlON No. 452/52. f1:·esul ta en sesH:m de 6 octubre de 

1982, por mayor!.:\ .j.;,. 6 votos y 1 en contra. 

REFERENCIA: 

Diciembre de 1982. pkg. ~31. <po. 77. No. 149 llbro>. 

15112/92. 

1 HOJA No. 28 

FUENTE: TRIBUNAL COLEGIADO DE CIRCUITO. 

EPOCA: 8A 

T0~10: I 1 I SEGUNDA PARTE-2 

TESIS: 154. 

F'AGINA1 883 

CLAVE: TC013154 HúM 

RUBRO: VISITAS DOMICILIA•·IAS. OBJETO DE LA VISITA 

FACULTADES DE LOS AGEl•HES VISITADORES. 

TEXTO: La visita domiciliaria uno de los mecanismos 

ideados por el legislador para obtener la informaciOn neces~r1a 

a 1-in de pronunciarse sob1·e la regular·ídad óe la sitLtacibn 

.1ur\d1c.:. de un pcn·ticul<'..\r fr·ente .,¡ cat~logo; deberes que le 

imponen las norma5 -t=i::.cales, de all\ Qlte n~sultil obligado 

entender que la te.rea encomenc1ada a los agentes visitadores 
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Cesto es a au1enes se tr¿:isl~dan al domicilio de~ contribuv~nte 

p.:'.\ra conocer de c:erca sus condiciones mediante-> el iñi:ce!lo 

pr6i-:1mo v directo a toda!:' l ¿:is fuente~ posibles>. no se cHJota 

propiamente E.>n el acoo10 1nd1sr:r1minac10 de datos. sino que 

comprende sobre todo una selección valorativa de. los mismos que 

cot·r1::osponda especlt=icam8nte a las necesidudt.:.:!s de la inspec:cibn. 

La F 1 na l i dad oersec;iu ida la visita >?n el domicil10 del 

suJeto oblioado por las normas fiscales. es precisamente lii 

revisi6n por los Auditores. 5uperv1sor·es y_ .. demas personal 

actuante de 113 situcciOn del visitado t:ravi(':>s de lñs 

declaraciones. docL1mentac1bn contable y dem~s· papelP.s e 

instrL1mentos de investigaciones puestos a su a~cance por l,;i 

ley, la detección de irregularidades y el informe de las mismas 

a la autoridad competente, todo lo cuai supone necesariamente 

un juicio de valor por parte de -aquellon, que bien puede 

traducirse en objeciones a las man1-festr.ciones y declaraciones 

presentadas por el particular y en especial, a los reglones de 

deducci6n relacionados con las mismas. 

TERCER Tl':IBUNAL COLEGIADO El< MATERIA ADMil<ISTl"ATIVA DEL 

PRIMER CIRCUITO. 

PRECEDENTES• 

Amparo directo 2223/88. - Pt..1bl icac:iones del Centro, S.A. 'de 

C. V. - 24 de enero de 1989. - 1Jnan1mi dad de votos. - Ponente: 

Genar·o David GOrgora Pimentel. - Seer-etaria; Adriana L.eticiC\, 

Campu~ano Gallegos. 



&5/L2/92 

HOJA No. '.36 

FUENTE: TR!f<UNAL. COLEGIADO DE CIRCUITO 

EPOCA: 8A 

TOMO: 1 SEGUNDA PARTE-2 

TESIS: 11 

PAGINA; 775 

CLAVE: TC01601 ADM 

RUBRO: VISITAS DOMICILIARIAS. FORMALIDADES DE LAS. 

TEXTO: Confot·me lo dispuesto en .el art \culo 16 

Constitucional. para que una visita domiciliaria de car~cter 

administrativo. pueda v~lidamente pr¿¡.c:t1carse. debe constar en 

mandamiento escrito. en el Ql1e se exprese. adem~s del lugar 

el que debe llevar· a cano la vis1ta. el motivo de esta y lél 

persona afectada con qui11-n d~ba <:?ntenders"='. St le -falta :1.lquno 

de estos requ1sitos. la ar.-1en de v1~1ta asi em1tida ser~ 

violatoria de las g~rantlaa de oagur1dad Jur1dica que cons~gra 

e 1 prccf:Dto Cons~ i t•.1c lona 1 ¿i.ntes mene i onado en -favor de ·1 o9 

gobernados por· lo ql1e. la p(-->rsona a quien se practica la 

visita no fue la sc>ñalada en 1 e arden respect i v~. 

incuest1onable se vulneran sus garant1as da seguridad jud.dica. 

ya que sin existir mandamiento escrito que Cllmpla con los 

requisitos establecido en el articulo 16 Constitucional, se le 

involuct"C' en la pr~ct1ca de unll visit~ que ha sido ordenada 

para llevarse a c~oo con una pprson~ distint~. 
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SEXTO ,n; !BUNAL COLEGIADO EN MATEl>!A A0'1lf115TRATIVA DEL 

P~'.lMER CIRCUITO. 

PRECEDENTES: 

Amparo directo 8/98. - It:~ne SotO' RO¿ha. ;. 24 ~e- -febrer~ do 

1988.- - Unanimidad de votos. - Pón~nt~;· Luis Ti
0

~ad6 __ Led~sm..'t. -

Secretarios Jorge Higuera Co1·on.s. 

15/12/92 

HOJA No, 5 

FUENTE: 

PAGINA1 

COLEGIADOS 

93 

VOL. TOMO: 85 

EPOCA: 7A 

TITULO: VISITAS ILE•5ALE5 <CONSENTIMIEMTO DEL AFECTADO>. 

TEXTO: f'ara Q•Je l.:i v1s1ta dom1cil1aria sea leqal, y sus 

resultados puedan servi1· tnfracc1bn 

administrativa f.1 sce1l. mc•nestet· qui:> l.::i. autoridad 

competente e::pida una orden escrita en la que se f?:<nres4\rá '31 

lugar que debe inspecciona1·se. los objetos que se buscan, en"tre 

ellos libros o papeles, y las dispos1c1ones +:1scales cuyo. 

cumplimiento se vigila y el periodo que se trata, an su caso. Y 

sC:ilo se puede suplir osci orden con el consi;::-nt1miento del 

afectado, cuando lo d..:i quien }E¿qalmt"•nte puede darlo, y lo da 

libremente:> v con pl~~ria connc:1m1ento dP. i::e111sa, es decir despues 

de que se- le e~:presa e lai-,;imente c:t.1ál .-~s el mot ivc y objeto de 

la ·,.1s1ta. ·1 st no , • .., 1·eúnen 



y los he>c:hos enc:ontracios en l~ visita o los {lUe despuf?.s se 

encuentren gracias esos hec:hos, pueden tener valor 

probatorio legal en Juicio. pues d~ ac:eptci.rlas a.si. lo~ 

tribunales alentarlan p1·ac:tic:as inc:onstituc:ionc"'les v. en alguna 

manera~ se hartan c:bmplices de ell~. al admitir sus ~rutas en 

Ju1c10. 

PRI~lER Tf':IBUNAL COLEGIADO EN MATEfUA ADMINISTfi'AT lVA DEL 

PRIMER CIRCUITO, 

PRECEDENTES: 

Amparo directo 545/75. - José Cabos Gbme;: y Car los G6mez 

Blanquel. · - 2(1 de enero de 1975. - Unanimidad de votos. -

Ponente: Guillermo Gu;:m~n Orozco. 

En cuanto a la EMISION DE LA ORDEN DE VISITA TENEMOS: 

PODER JUDICIAL FEDERAL DE LA FEDERACION, 

l e1-. CD-ROM SEPTIEMBRE DE 1 991. 

15/12/92 

HOJA No, 18 

TOMO: V 1 SEGUNDA PAl''TE-2 

TESIS: 100 

PAGINA: 694 

CLAVE: TC063100 Ami 

RUBRO: VISITAS DOl'IICILIARIAS. EL SUBSECRETAFU O DE 

ADMINISTRACION FISCAL DE LA SECRETARIA DE FINANZAS DEL ESTADO 

DE PUEBLA TIENE FACULTADES PARA DECRETAR ORDEl<ES DE. 



TEXTO: De r.:onformidad con el cirt1culo 21 .frac;cibn IV v V de 

la Lcv Org~nica d~ la Administracibn PC1blica del Estado de 

Puebla. Corrt?sponde ¿i l~ Secretarla de Finan::as v1qílar- el 

cumpl11niento de l~~ leyes. reol~mentos v demás disoos1c1oncs rlQ 

caracter 1-:15cal EIPlicubl~s el E~tado, asi como oract ic;o· 

auditorias a los caL1santes. de 1mpuQs;to~ tanto Est.;1.tr:-les como 

Federales convenidos: a <0u vi'?:: el articulo 6, .fracctún XVII y 

XIX del Reglamento Interior de la mencionada Sec1·etar1a. 

publicado en el per1br:11co 01:1cial el 28 de septienob1·e de 1984 

disponía: que compete a los S•.1btF.ec1·etarios ordenar lil práctica 

de v1s1tas domicili,;ir1.as. n1.1d1torlas, 1nspecc1ones. ver1.fic:a-

cienes v dem~9 actos necesarios para comprobar que los 

contribuyentes hcin CLtmplido con lns disoos1cioñes fiscales: 

además, ejercer en la materia de su comPe'tencia, l~s Facultades 

que para administrar- contribuciones federales y sus ac:cesor1os 

tenga el Gobierno del Estado, de conformtdad con los convenios 

celebrados con el Gobierno Federal. De lo antes e)(puesto se 

in-fiere que el Subsecretario de la Admin1stracibn Fiscal de la 

Secretaria de Finan::as del Gobierno del Estado si tiene 

competencia para emitir la orden de visita domiciliaria 

con-forme a los ordenamientos legales aplicables. dado que dicha. 

visttll tuvo la final idnd de com¡uobc·u· que el contribuyentl? 

habla cumplido con las dispos1ciones -fiscales reli'tiva a los 

impuestos al valor agregado y sobre la r-enta. 

TERCEf': TRlBUN»L COLEGIAOO DEL SEXTO crncurrn. 

PRECEDEIHES: 

Fev1sibn -fiscal ~0189. - Rubproc.1..wador Fi~c~l t;:eg1anal del 



Gol fo Cent1·0. - 15 de mar:::o de ¡9qo. -·Unanimidad de votos. -

Ponente: Oscar Vá::que: Mar1n. - Secretaria: Maria de la Pa: 

Flores Berrum:os. \Hojas 17). 

PODER JUDICIAL DE LA FEúERACION 

1 er. co-Ror1 SEMPT I EMBRE DE 1 991 

15/12/92 

HOJA No. 33 

FUENTE: 

EPOCA: 

TOMO: 

TESIS: 

PAGINA: 

CLAVE: 

COLEGIADOS 

BA 

I SEGUNDA PARTE-2 

55 

773 

TCOI6055 ADM 

RUBRO: VISITA DOMICil.IARIA. NO LA CONSTITUYE LA VERIFICACION 

REALIZADA EN LOS ARCHIVOS DE LA PROPIA AUTORIDAD. 

TEXTO: El "Dictamen de Ver·i.ficac1bn". no debe 1ntel"'pretarse 

como una v1s1ta domiciliaria y que por tanto. debe cumplir los 

requisitos previstos por E?l articulo 16 Const1tuc1onu.l, cuando 

la quejosa no acredite que se hava practicCldo alguna actuacibn 

en su domicilio~ toda ve: que se tr·ata de una diligencia que la 

autoridad lleva a cabo en su orop1a o-fic1na, consistente en un~ 

búsqueda qL1e re¿i,1'1:::-.da en sus archivos. sólo constituye el 

primer ~cto de un proced1m1ento administr~tivo en que ce dib ~ 

la qUeJosa la oportl1nidad de comoarecer, de aportar oruehas y 

de alegar su .favor, esencia de la CJar~nt1a de audiencia 
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prevista en la Constitución G~rie~át de la Rápública. 

SEXTO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL 

PRIMER CIRCUITO, 

p;;:ECEDENTES• 

Amp;.\t"O directo 138/88. - Compañla Operadora de Teatros. 

S.H. - 29 de .febrero de 1988. - Unanimidad de votos. - Ponente: 

José Alejandro Luna Ramos. 

Alanis. 

Secret~rio: Ricardo Barbosa 

PRIMER TRIBUNAi- COLEGIADO DEL SEGUNDO ,CIRCUITO. 

PRECEDENTES 1 

Amparo directo 181/88. Vidrier1a O~c1dental. S.A. de c.v. -

16 de mar.:::o de 1988. - Unan1m1dad de votos. - Ponente: Jase 

Angel ManduJano Gordillo. - Secretariaz Jul ieta Angua Carrasco. 

<Hoja 35> 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERAClflN 

ler. CD-ROM SEMPTIEMBfi·E DE 1991 

15/ 12192 

HOJA No. 2 

TITULO: VISITAS DOMICILIARIAS, ORDEN DE QUE SE PRACTIQUEN, ES 

RECLAMABLE El~ A11PARO DESDE EL MOMENTO DE SU EXPEDICION, NO ES 

UN ACTO DE TRACTO SUCESIVO. 
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TEXTO: La orden de oract1c~r una ·11sita rlomic:t lj~rtc por 

aud1tor1a t=iscol .. En si misma consider.ada. No constituye un 

acto de tracto sucesivo, sino ciue se pe1·f"ecciona en el momento 

m1 smo en que autort=.ada por· la cutortdad competente· par·a 

em1t1rla: y si bien los -actos de su eJecuc:ibn pueden 

pt"olongarse en el tiempo, tales .:.:i.ctos no constituyen sino la 

consecuencia legal y d1r~c:ta de esa orden, por ende, la 

orde-n fr..1e consentida titcitamente por- el queJoso al no 

impugnarla mediante el 1u1c10 de amparo dentro del termino 

legal. du:hos actos aeben con"'iderar·se como deriVa.dos de otro 

que para los ef"i:ictos del ju1c10 de ampat'o se tiene por 

tAc:itamente consentido, en los termines de la Tracción XII del 

articulo 73 de la ley de amparo. 

PRECEDENTES: 

SEPTIMA EPOCA. TERCERA PAfi:·TE; Vol. 56, Pag •. "J.7. A.R. 918/73 

Almac:enes Armenta. S.A. 5 votos. Vol. 56, P~g. 37 .. A.R 2744/,33 

Asc:ensi6n Lbpe:: Urrut1a. 5 votos, Vol. 56, P~g .. 37, A.R. 

2952/73 Casa Lanas, S.A .. 5 votos, Vol. 59, F'ag. 51. A.R. 

1047/73 Franc1sco Barbosa Ri::, 5 votos, Vol. 61, P~g. 45. A.R. 

3108/73. Honor10 !'lora les Tello, 5 votos. <Hojas 54> .. 

En c:1..1i\nto LOS "'EOUIS!TOS Y FO"'MAL!DADES QUE DEBE 

SATISFACER U1 ORDEN DE VISITA tenemos: 

F'ODER JUDICIAL DE LA FEDEf''f'.1C 1 ON. 

1 er. CD-ROM SEPT 1 Ef'IBRE DE 1991 

15/ 12/92 
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HOJA No. 2 

MAYO DE l'"lql. - Unanimtdaó de votos. Poncmtr.rnz Julio C~sar 

VA:c¡uez - Mella.do G.t1;rc:\ ~. - Secretario: Artu1·0 Ra.fael Segui-a. 

FUENTE: TRIBUl~AL COLEGIADO DE CIRCUITO 

EPOCA: BA 

TOMO: vr r MAYO 

TESIS: V. 2o. 33 A 

PAGINA: ~25 

CLAVE: TC052(133 AOM 

RUBRO: VISITA DOMICILIARIA. EL EJERCICIO REVISC.DO DEBE 

AJUSTARSE A LO ESTAKECIDO EN LA ORDEN RELATIVA. 

TEXTO: Los a.rt1culos 16 Coristit1.1cional. 38 v 43" del Código 

Fiscal de la Federación. 12st<\t)Jecen los requisitos que deben 

contener las órdenes d'=! v1s1ta .jomic:iliaria y las formalidades 

a que debe sujet,:1.rse su or~·:t1c~. p,:1.ra lñ comnrobac1bn de la 

situac16n -fisc:al de los contribuyentes~ en los siguien~es 

termines: La visita domiciliar1a se practicar.:t mediante ot·den 

autoridad administrativa competente: en la orden de visita 

e~:presat"á el luga1· y el nombre de la persona que ha de 

1nspecc1onarse: el objeto o -fin que se pP-rsigt.1e; los precepto!:i 

legales en que se apoya: la visita domiciliaria se limitar~ 

(tnicamente e'\ lo señalado en la orden dictada poi" la autoridad 

administr.;1tiva c:omoetente 1 os aud1 tor1=.?~• levantar~ n al 

concluirla una acta circunstanciada. en presencia de dos 

testigos pr·opuestos por el ocupante del lugar visitado o en su 

ausenc1í\ o ne9at1vñ POI" U'< .;iut:oridad que l.a or'1ct1que. Lo 

a.nteriot" tiene como 1:1nal1dad. en pr1me-~r tet·m1no. quQ ol 

visitado cono=ca en ~o,.ma precisa la5 obl1gac1ones a su ca,.go 

que se van a re·.11sar. v en segundo lugar Qlle los visitadores se 



los acto$ 

establecidos en la orden. puP.s solo de esa manera se cumple 

deb l d.:imente con el requ t s l to con'St i tuc ton~• 1 en el sent t da de 

que la~ v1sit~s pract1c~d~s por l~s autot-1dades adm1n1str~tivas 

deben sujet=it· ¿. l ·:JS .::,~t·,na 1 ida des nrev1<:=ttas oa1·a los catec1s. 

Y.JI QLte ~~ntre l~;; T=o,·011<1! Jfl·ld'='.•S QLIQ C!ICt"l"."1 Pf"f:>r:::~ot_o t~UIHL•mc:!ntal 

establece para los catees se encuentra. Prec1~~n1ente, que nn l~ 

orden se debe señal~·u· los obJetos que SfcZ' bu~can. a lo que 

(tnicamente debP. lim1tcrse lci diliqencia. por lo cual~ cuando 

los visitadores eJerc:1c:io fiscal· distinto al 

señalado la orden 1·r:?lilt1v""-• se viola la ·gai-antla de 

legalidad establecida en el ~rticulo 16 Constitucional. 

SEGUNDO TRIBUNAL DEL QUINTO CIRCUITO. 

PRECEDENTES: 

Amparo directo ::.191. - Ofel1a Carrillo Bolado. - 20. de 

febrero de 1991. - Uniln1m1d~•d de votos. - Ponentei Gui 1 lerno 

Antonio Mu~o= J1m~ne=. - Secr·e~ario: Ram6r. Pa1·ra Lbpe:. 

15/12/92 

HOJA No. --~ 

FUENTE: TRIBUNAL COLEGIADO DE CIRCUITO 

EPOCA: 8A 

TOMO: VII ABRIL 

TESIS: l. 4o. a 316 A 

PAGINA: ::86 
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CLAVE: TCO 1431 o ADM 

RUBRO: VISITA :DOM!CIUARIA a~·DEIJ DE. PA~'A DETEi;mw.R EL 

11-iPUESTO PRED!AL. 

TEXTO: La cwden de v1s1t~ do.n1ciliaria no ad1:>1J?r.P. de 

n1ot1vact6r1 s1. reuniendo lo.,,~ r·nau1sitos -.;on1~<1le~ qt1E;> ostahl~ce 

le1 Constitución. se rectu1erF? <!< los v1s1ta(i<>s la~ canst.anc1;.1E, v 

documentos que sean nec:esar·ios para l~ determinación del 

impuesto prediat. sin que seci necesario ql'~ F:'n el texto se 

especi-fique que docL1mento va que t1·at~ndnse · del qr.;lv.;men 

señalado, ser~n los t\oc:um8ntm; relac1ona.dos c:on ·01 impuesto 

predial le que deba prestar el visitado. 

CUARTO WIBUNAL COLEGIADO EN MATERIAL ADMINISTRATIVA DEL 

PRIMER crncu1ro. 

PRECEDENTES: 

Amparo rev1si6n 234/91. - Petrbleos Mexicanos. S.A. - 7 

de mar::o de 1991. Unc!lnim1dad de votos.- Ponente; Hilar10 

Bárcenas Chave::.- Secretario; Osear Germ~n Cendejñs Gle~~on. 

15/12/92 

HOJA No. 4 

FUENTE: TI':! BUNAL COLEG I AOO DE e IRCU no 

EPOCA: BA 

TOMO; VII MA~·zo 
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TESIS: l. 3o. A 368 A 

PAGWA: 224 

Cl_AVE: TCO 133ó8 AOM 

VISITA DOMICILlARlrl ORDEN DE. DEBE F'N'ECISAR· EL 

DOl11CILIO EN OUE HABN'A DE REAL! ZARSE. 

TEXTO: De con.formidad con lo pr~septuado por el articulo lb 

de la Constitución toda orden de visita eHpedida por autoriditd 

administrativa debe satisfacer los Rig1.1ientes requisi't.os: l.-

Constar en mandamiento escrito: 2.- SC?r emitida por autoridad 

competente; 3. - En presar el nombre de l~ persona r'especto de la 

cual se ordena la visita y el lugar que debe inspeccionarse1 

4.- El objeto que persigi\ le'\ visitai y 5,- Lleñar los dam~s 

requisitos que fijan las leyes de la matet~ia. Por tanto. es 

enigencia Constitucional que toda orden de visita eHprese el 

lugar o lugares en que hc:1 de real1;:arse. expresibn que deb~ sor 

precisa en forma indLtbitable pues de lo i::ont1·ar10 quedar\a ~ 

criterio de los inspectores designar el lugar en que habr~ de 

practicarse la diliqencia. lo QLle evidentemente incumple lo 

previsto por el articulo 16 de la Constituc1bn. 

TERCER TRIBUNAl- COLEGIADO EN rlATERIA AOmNISTRATIVA .DEL. 

PRIMER CIRCUITO. 

Rev1s16n 1:iscal '.:3191. - LL1m1nistemns. S.A. - 6 de? febret""o 

de 1991. - Unan1m1dad de votos. - Ponente: Genaro GOnqor.a 

Pimentel. - Secretaria: Margarita Ort1:: Blanco. 



15112/9~ 

HOJA No. 5 

FUENTE: T"'1BUNAL COLEGIADO DE CIRCUITO 

EF'DCA: BA 

TOf'IO: VII l'!Af;·ZO 

TESIS: l. 3o. A 37•) A 

PAGINA: ::::?(I 

TCO 13370 ADM CLAVE1 

RUBRO: VISITA DOMIC!LIAl':!A ORDEN DE. DEBE SE~.ALAR CON 

PREC!SION EL DOMICILIO EN QUE HABRA DE REALIZARSE. 

TEXTO: El a.r-ticulo 16 de la Constitucibn e~ige. entre otros 

requisitos que en todo orden de visita expedida por la 

autoridad administrativa debe señalat·se el lugar que habr~ de 

inspecc:1onarse; señalamiento que debe ser preciso y sin lugar ~ 

duda o con-fus16n:: v no cumple Coste rcquifitto l<i orden de visita 

que de manera gent-r1ca ~- por dem.\s 1mprec1sa indica que sa 

practicará visit¿\ en los "· •• domtci 1 ios -fiscales 

involucrados •.• " con la empresa~ ye.' que la anterior 1mprecisi6n 

puede dar· lugar a que los tn<:.pectores apliq1..1en su cr-1terio 

particular sobre lo que puede sign1~icar el término de 

"dom1c11 iD -fiscal 1nvol1..1crado" con la empresa y queda a su 

elecc16n y no de la autoridad que cmitiO la orden. la 

determ1naci6n de los luq.:u·1::>s C?speci+:icos para ei=ectU.Jt" lc.-1. lo 

que contradice el derecho f"L1nd21n1ental protegiCJo por el articulo 

16 Constitucional de que en las visitas domiciliarias se 

e::presar:i. el luqar que h¿¡br:i. d~ tr1sPeccionarseª 
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TERCER TR!BUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL 

Pr.·IMER CIRCUITO. 

PRECEDENTES: 

Revisión -fiscal 23/91.- Lum1nistemas •• S.A. - 6 d~ .fP.brero 

de 19t;il. - Unanimidad de votos. - Ponent:e: Geniiro David GOngora 

Pimentc:l. - Secretariii: Guadalupe Ma.1·gar1to Ort1.:: Blanco. 

Jur1sprudenc1a hlo. 76 del 1FF, no es necesario fundar ni 

mot l var la coinpetanc la cuando se deriva de Lm acL1erdo publicado 

en el Diario Oficial de la Federacibn (Obra de 'Aniversario. 

Tomo III, p. 44). Y e::iste también la jurisprudencia No. 82 del 

TFF. que dice que, no es obl igi'.'.tono e i tar los preceptos que 

funden la competencia de la autoridad adm,inistrativa en la 

resolución que dicte, s1 est::.. prevista en ordenam:ientos 

generales publicados. <HoJa Inform~tica. Enero 1981. p. 3l. 

15/12/92 

HOJH No. 6 

FUENTE: rn l BUNAL COLEG IADD DE e I ~·cu !TO 

EPDCA1 BA 

TOf"IO: V l I ENERq 

TESIS: 11 3o. A 7-7 A 

PAGINA: 5~·2 

CLAVE: TC02::;037 ADM 

RUBRO: VISIH~ üOMICILh:i¡:;:I1'.I oi;:DEN DE. ¡;:·EOUISITOS OUE OEBEl<J 

SAT l SFACE~·. 
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De con-fonnidad c:on lo dispue'lto pm· e.l Articulo lo 

Const.itucional i~., Ot~den rJe v10?<1ta dQml.ct liari.a e:tpedid.;:i r.•or 

pot· aui:or 1dad: :;;; E::oresar· el nombrP. de 1.:i per·~ona r·r .. •;oectn de 

la cual se 01·dena la v1~ita v el lug~•· Que d~be inspecc:1on~rse1 

41 El -:'.:iri que s•::! pc-rs1oue con E"="ll.:'!: v ~¡¡ Llen.=Jr los d;:rn.;s 

r·equisitoG que -filan 1~~ leyes de l~ 1n~tet·1~. Sin qu~ d~mP1·1to 

lo anterior· el hecho de r.11.•e l;.•3 ..=r:wmal1rl¿1des ClL1e al or·er:epto 

Canstit1.1c1onal demerito t~stablP.t:P. 51~ t·e-f1eren ún1cami:onte "' la9 

órdenes de v1sit~ ra·:pPrltdas pare ~e1·1~icar el cumpl1m1ento de 

las obliqaciones -f1~cales pero no a lo'\S "'mttidas poi· t:\utor1d;:1ri 

administr.;tiva, ya que en la pa1·te .ftn?.1 del p.tl.rrafO sequndo de 

dicho articulo establece. en plural. " ... s1.1J1?tándosc en e$t.Os 

casos a las leves resoec:tiva<s v a las -formal1dad~s prefict"itas 

para brd7nes Cle visitas administrativas en lo qeneral como .a 

las espec1ficamente -fiscales. pues de no ~et" asi. la e}:presibn 

se habria produc1ao en singular. 

TERCER: TRIBUNAL COLEGIADO DEL SEGUNDO CIRCUITO. 

PRECEDEMTES: 

Amparo directo 85/90.- Kat1~. S.A. - 7 de lunio de 1990. -

Unanim1d~d de votos. - F'onentr.: 11a. del Ca1·men S~nchez Hidalgo. 

~r.c1·etQr1a: ria.ria Concooc:ibn AlC'lm;o F'lores. 

Vease: Jur1spruoenc1.:i .. _. .... Apend1ce 1917-1q85. Tercera 

Pa1·te. pág. 564. 



15112/92 

HOJA No. 10 

FUENTE: TRIBUNAL 

EPOCA: BA 

TOMO: V SEGUNDA 

TESIS: 197 

PAGINA: 324 

CLAVE: Tco1::197 

COLEGIADO 

PARTE-1 

ADM 

r<UBRO: Qf;;DEN DE VISITA 

DE CIRCUITO 

DOMICILIARIA. 

IMPUGNARLA EN AMPAr.:O INDIRECTO. 

OPORTUNIDAD PARA 

TEXTO: De acuerdo con los lineamientos marc;ados ·por la 

jurisprudencia establecida por la Tercera Sala de la Suprema 

Corte de Justicia de la N<3ción al rei::.olver ·1a contrad1c:cibn de 

tesis entre los Tribunales Colegiados Cuarto y Segundo, en 

Materia Civil del Primer Circuito, respecto a la procedencia 

del amparo indirecto~ debe considerarse que la 01·den de visita 

domic:iliaria s6lo es impugnable a través de este Ctltimo, cuando 

todav1a no se ha c:omen=ado la visita, pues de lo contrario~ 

debe tenerse la orden como lrreparablemente consumada para 

e-fectos de d1cha v1a indirecta, en virtud de que esta sólo se 

justi1-ica1·ia para rciparar la violación del derecho a· la' 

inviolab1 lidad del domicilio. que cs uno de los <fundamentale~ 

df::!l hombra g.:u-ant1..:ados por la Const1tucibn, y que, con motivo 

de la practica de la visita debe estin1c1t·se irrepat"ablemente 

consumada: lo cual prejLt::qa sobre la impugnabilidad de la 

propia orden de visita '3. traves de un diverso amparo. en 

-función de> los per;u1cios ajenos a la inv1olc:\bilidad del domi­

cilio oue es L•no de los f'..Jndamentales del hombre gar·anti=ados 
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poi- la Const1tuciOn. v que con mot1vo de la .práctica de l.:t 

visit.:\ rJebQ estimarse 1rreparabl~mente consumada~ lo cual no 

prejuzga sobre la impugnabil1dad de la propia orden de visita a 

traves de un diverso amparo~ en -función d11 los prejuicios aje­

nos a la lnviolab1 l idad del domic11 io que pudiera l lC!gar a 

ocüstonar, al emitirse con i.Jase on ella una resaluci6n de-fin1-

tivü que no -fuera atac.:.,ble .:.. través de algCtn recurso ordinario. 

SEGUNDO TRIBUN14L COLEGIADO EN f1ATERU\ ADMINIST¡:;:ATIVA DEL 

PRIMER CIRCUITO. 

PRECEDENTES: 

Amparo en revis1f:Jn 2232/89. - Arturo Coda Garcia. - ó de 

marzo de 1990. - Unanimidad de votos. - Ponente: Ma. Antonieta 

Azuela de Ram1re:. - Secretario: Salvador Flpres Carmena. 

15/12/92 

HOJA No. 11 

FUENTE: TRIBUNAL 

EPOCA1 BA 

TOMO: V SEGUNDA 

TESIS> 63 

PAGINA: 324 

CLAVE: TC031063 

RUBRO: ORDEN DE 

SEGUN EL 

COLEGIADO DE CIRCUITO 

PARTE-1 

ADl1 

VISITA DOM! C 1LIAi;:1 A. REQUISITOS DEL C!TATDRIO 

CODIGO FISCAL DE LA FEDERACIDN. 

TEXTO: Atontas al esplr-itu del articulo 44, i=l'accibn Il~ pr1mer 

p~u-ra-Fo, del COd1go Fiscal de la Federacibn, el objeto del 
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cita.torio, es que el particuJa1- cono;o:ca que pn }L\ -Fecha y hora 

en que se le cita se va a llevar a cabo un acto que lo .:\Fec:ta, 

como lo es. l.:\ práctica cJo la v1-:,1ta dom1ciliar1a p;ir.i. 

ver1-F1ca1- el cumpl im1ento de t,::1.s obligaciones fiscales. y para 

que se practique con c:>l cantribuvente la d1ligencia., por tanta. 

si en la demcnri.:i ::io nlll iU.:~d so cuestiona s,-:ibre la~ menc1ones 

que deben h.JCE.-'1-slo' el citalor·10 rel.:lt1vo a l.:l orden d~ v1s1t.:> 

-fiscal. debe tomc:u-se en c:uont._, QLte. como su objeto en estQ caso 

se constr--iñe ün1c:amente a citar· p~.r-a que "se r·eciba la orden 

de visita". sino también para e"fectuar la citada auditarla 

personalmente con el v1sitada o su represC?nt.:tnte ·legal~ a mAs 

de que, el acto de not1ficar y entregar la orden de visita. 

constituye propiamente una diligencia de car~c-ter adminis­

trativo al igual que la pr~ctica de la ~isit~ domiciliaria; por 

ello. basta que en el citator10 se ind1quE• que es para llevar a 

CLIOO una d1ligenc1a de orden ~dm1n1strat1vo. que se fiJe el dla 

y hora P'"'·'"ª desahogo. seo cita al contribuyente o su 

representante lagal en el dorn1cil10 pr-c~c1sando en la ord~n de 

visita 'Y e::pre5e la aL1toridad que eHpide el documento 

contentivo. para que este se considen:~ legal~ ya que .:i.demás~ el 

µn:!Cepto en coment.o no establece entre lo~ requisitos p<Jra que. 

tenga valide::. que en este cebe ospec1f1carse que es "para _que 

se reciba la 01-den de v1s1ta''. 

FRIMER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL 

TEl•·CER CIRCUITO, 

p¡;:ECEOENTES: 

Amparo directo J~/91), - Promotora de Ventas, S.A. de c.v. -

-,-. de mayo r:le 1990. - Mayoi-la de votos de: Ram6n Medina de la 

Torre v Rngolio CL1ma1·en<i Cortes. - Di51dente; Jo,-ge Alfonso 



-1 

Escoto. Ser:retar 1ot 

nerna1·do Olmos Avilés. 

Voto oert1cular. 

A mi ver .fund<'.l.do el r:onr.:epto de ·~·ic)l~ción en que 

aduce que~ el c1tator10 d1r·1q1do al rep1·esent ... nte legal do"!' le:\ 

sociedad quejosa. debiO contener la mencibn en el sentido de 

que la diliqcmcH.\ que habla de pract1carse el d\a sigt..,iente 

seriB con el .fin oe que e} visitñdo recib1era la orden de 

visita. El invocado articulo 44. -fraccibn tI. del Cbdiqo Fiscal 

de la Fede1·ac1bn marca clat·amente tal cosa, puesto ºque dice que 

ese c1tator10 dirigido al visitado o .;u representante 

" ••• para o.ue el menc:1onado visitado o representante los 

esperen a la hora determin¿,da del dia s1guu~nte para recibir la 

01·den du visita: ••• ". Mo se piense que al sostener este voto mt> 

escudo simolcmente en la l1t~ralidad del prec•"J"Pto, lo f11 ... n en 

realidad ocurre es quf.;> he encontrado cons1stencii' el 

plnntcam1ento oe la car-te que)osa. en lñ medida que est~ 

sostiene la necer.1d¿.¡C1 qu~ :':•"-? precise el nbJetci del i'\lud1do 

c1 tator io µ.:-\1·¡, QL1e el el 1-ado o::ono::c.:. con 1:erte:::d. el t: ipo . di? 

actuación aue a pr·ncticarsP., dada l<". trascendenc:1c quio? 

tienen l~'s v1sitas encam1nt1dc"lS a conocer la situac1bn -fiscL'll 

del contr·ibuyente, es decir. debe atenderse los fines 

perseguidos por la disposic:1bn. que no son ot1·os que los 

relativos a que el interesado tenga conocimiento concreto sobre 

los motivos de la v1s1ta. a .fin de que esté en aptitud de 

dec1di1· conr..1entt.:>mcnt12 s1 l,~ imoor·t~ncia del acto amerita o no 
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'::U p1·esencia. En -fin, como asi 111is.11f"1 se <'\dur:~ en ,el <:onr.1 .. pto '1e 

v1olac16n relativo. la nor-n1.;1. nr.:. distinc:iuo si es suficiente con 

-fijar en el c1tatar10 la fecha v la horae y agregar que se 

tr&ta de un~ diligencia de or·~en aam1n1strativo. segQn ccurrtb 

el caso (-foja 67 d~l ju1r:::10 ftsc~l), o st por el contrario. 

es ml?nester que 5e cumpl~ c:i.b~:\lm>:'nte el s1~ñala111iento 

especl~1co de que sa cita al ~ts1tado ''para recibir ot·den de 

visita" <para que atienda la v1r:;1ta. dtria yo en lenguaje m.3s 

e>:pl icito que el del leqislado1·1, dP. dando 9~ s1que riqe result<\ 

incorrecto lo sostenido tanto por lB Sala Fiscal como por 

compañeros. de que es su.f"ic1ente aquel escueto señalamiento del 

dla y la hora y que se tratt:i de una diligencia de car:tctor 

administrativo, porc:iue se aparta de lo dispuesto par la norma 

a.ludida. De tal guisa, como el supradich'o concepto de violaciOn 

se re-fiere a una cuesti6n preponderante. a mi entender-. el lo es 

su-ficiente para conceder el amparo, a ei=ecto de que la sala 

deJat"~ insubsistente el -fallo reclamado. y dictar~ uno nuevo en 

el que, congruente con lo aqul ex.aminado, decidiera la nulidad 

del acto ante ella combatido, sin necesidad de estudiar los 

dem~s conceptos de violación esgrimidos~ toda ve:: que estos se 

re.fieren las trrequl"'ridac1es que se anularian como 

consecuenc1.i dc:l vicio de ~quella otra que es relevante. 

15/12/92 

HOJA No. 19 

PAGINA: 69o 

CLAVE: TC021027 ADM 



f.'UBRO: VISITAS OOMICIUAIHAS. Ol':DEN QE ¡;·EQIJISIJOS QUE DEBEN 

SATISFACER. 

TEXTO: De conformidrtd con lo dispm~sto en ~l articulo 16 

Constitucional la orden d~ v1::::.1ta di'lm1c; l ia.r1a e}:ped1da por· 

autoridcid administrativa d<=>be sAt1sf~c:er los =tqUtF:>ntes 

requ1s1tos: 1> Constar en mandamiento escritoi 2> Ser emat1da 

por autoridad competente: 3) E::presar· el nombre de la persone1 

respecto de la cual se ordena la visita y el luqar que debe de 

inspeccionarse: 4) El obJeto que pers1g1.1e l~ visita; 5> Llenar 

los dem~s reQuisitos que .f1jBn lBs Leves de la mat'er1a. No e!:: 

6bd1ce a lo anterior lo mani-festado en el sentido de que las 

formalidades que el precepto Constitucional de met·ifo establece 

se re~ieran ünicamente a. las brden~s de visi~a e:<pedidas para 

veri~icar el cumplimiento de las obliqaciones fiscales pero no 

·para las .emitidas por· autoridad administrativa, ya que en la 

parte final del p~rrafo sequndo de dic:ho ~rt 1.culo se establece. 

en plural, " ••• sujet~ndose estos e: a sos las leyes 

respec:tiva.s y ~ las formalidades nrescritas par.;1. los cateas" 'f 

evidentemente estJI re.firiendo tanto a las brdanes de visitas 

administrativas en lo general como a las espec1-ficc3mente 

fiscales, pues, de no ser asi, lit\ expresibn se h.:-br\a produci.do 

en singular. 

PRIMER TRIBUNAL. COL.EGIADO DEL. SEGUNDO Cil''CUITO. 

PRECEDENTES: 

Amparo directo 35/90. - Agencia Lle1ntera Satélite. S.A. de 

C.V. - 28 de -febrero de 1990. - Unanimidad de votos. - Ponente: 
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Juan Manuel Vegi.'I S.\nche=.. 

Gon:~1e::. 

15/ 12/q'.2 

HOJA No. 21 

Secretario: J'os.é Luis Flores 

FUENTE: 

EPOCA: 

TRIBUNAL COL~GIADO DE CIRCUITO 

BA 

TOMO: IV SEGUNDA F'ARTE-2 

TESIS: 

PAGINA:. 582 

CLAVE: TC 

RUBRO: VISITAS DOMICILIARIAS. EL ARTICULO 44, FRACCION Il DEL 

CDDlGO FISCAL DE LA FEDERACION SE INFRINGE. SI EL 

PERSONAL QUE ACTUA AL ENTREGAR EL ClTATORIO. TAMBIEN 

ASEGURA LA CONTABILIDAD DE LA VISITADA. 

TEXTO: Del texto del articulo 44. fr~cciOn II del COdigo Fiscal 

de la Fcderaci6n se infiere que: a> Si al presE'ntarsc los 

visitadores al lugar donde deb~ practicarse la diligencia.· no 

estuviere el v1sitado 

c1tatorio con la person<'I qL1e 

representante legal dejar~n. 

encucntt·e en dicho lugar, para 

que C\Quél los los esperen a hnr.:. determ1nacJ~" del d\.::\ siqu1ente, 

e. f=1n de rec1b1r la orden; b) Los vis1tadt:J1·es. al citar al 

visitado o a su repre~entantc. s6lo podr·~n nacer un~ relacibn 

de 1 os r.i stemac,. 11 bros. real stros y O!ó'm:ts ooc1..1mentc-.c i bn que 

lntegre l~ contabllid~d; e> Si el visitado o qu r·epre~entante 
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no atendieren .31 c:itator10. la orden s_e Pntreoar.::i. i• 1.:1 pr~rson~ 

que se encuentre el lugar visitado y. en consecu~nc1a, con 

ellt3 se 1nic1ar,t\ li' visita; di Cuando .o:o~·ist<'I pP.ligro d•;o Que el 

inicio o desa1·1·ollo de J~ vis1ta, los ~ud1tore~ podrán aseQur·ar· 

la contab1 l idad. Esta h1oótes1s di:!be .jarse lóg1C'¿:1 y 

juridicamente deso1.1es de t;JLte se hl\ r.:intreq.:ado la orden, QUe 

con~t1tuye el inicio de la di l tqem:1~. no antes. porque no h~y 

propiamente v1c:;it¿:i.. ni QLlien t·ec:ibe un c-ttr.l.orio puede conocer 

de mar.e1·a 1ndubit:óible de 'll.nen~.?s ~segur-aron l.:i r:ont:.abilidad 

fueron efectivamente las pe1·sonas designadas en al ·orden. ni si 

est~n o no facultadas pa1·C\ el loi ademas. aceptar que los 

v1si tador'es pueden asegurar la contabi 1 i dad de una· persona, sin 

que se entregt..1e previamente una orden implica.ria cor.trariar el 

texto del articulo 16, c::an..=orme al cual toda visita 

domic:i'li?ria debe estar precedida de una orden emitida por lit 

autoridad competente. 

TERCER TRIBUNAL COLEGIADO DEL SEXTO CIRCUITO. 

PRECEDENTES: 

Revisibn fiscal 18/89. - JLi.:m MPnL1el PP.rnas Olas por su 

representación. - :29 de noviembre de 1989. - Unanimidad· de 

votos. - Ponente: Jaime Manuel Marroqu\n Zaleta. - Secretaria: . 

Maria Guadalt..1pe Calderón. 

HOJA No. 32 
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FUENTE: TRlaUNALES COLEGIADOS DE CIJ;'CU!TO 

EPOCA= 61~ 

TOMO: l SEGUNDA PARTE-2 

TESIS: :;::; 

PAGINA: 772 

CLAVE: TC0161)53 Af'>M 

RUBRO: VISITA DOMICILIARIA. COPlA DE LA ORDEN DE; •. DEBE 

ENTREGARSE AL VISITADO. 

rEJ.TO: F'~wa que 1.1na rü l 1q~nc i a re<:iu l t>? iapeqada al derecho es 

imperé:'ltivo Que se entre{?L'e c::opi.a de la orden· de vísita 

c:orrespond1ente al visitado, motivo OOt" el cual, al omitinie 

dicha formalidad se tr.o1nsgredieron en perjuicio di! la ciuejosa 

las g.arant1as da audiencia y F.!:(ac:t..a aolic.aciOn de la ley, que 

tutela el articulo 14 Congtitur:.1cnaL 

SEXTO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL 

PRIMER CIRCUITO. 

PRECEDENTES: 

Amparo en revisión JVISS .. - Al"rend<1m1entos Nacionales, S.A. 

- .;;9 de 1nar::o de 1989. - Unan1mi dad de votos. - Ponente: Jqsé . 

Alejandro Luna Ramos. - Se~retarioi Juan Manuel Flores Athié. 

15/12192 

HOJA No. ::;.:¡. 

FUENTE: TIHBUNAL COLEGIADO ve CIRCUITO 



EPOCA: 8A 

TOMO: I SEGUNDA F'•~RTE-2 

TESIS: 28 

PAGINA: 773 

CLAVE: TC016028 ADM 

r.:UFJRO: GR.DEN DE VISITA DOIHCILIARIA. CARECE DE LEGHLIDAD 

CUANDO CONTIEl<E ABREVIATURAS PARA DENOMINl<R A LA 

.PERSONA A QUIEN SE DIFHGE. 

TEXTO: El at·ticulo 43 del Ctlr:hrio Fiscal de la F""-"deracibn pn!'vee 

que toda orden de visita. acii:~m~s de los ot1·os r·eqt.tisitos. debe 

contenet" el nombr·e de la [ler-soncl ~ quien vaya dit· 1g í do. 

precisándO~e en .forma indubitable el nombre de lill p'ersona moral 

de que se trata y no ünic:amente señalar' en .forma ambigua dicho 

nombre <Ver~stt?CJt..11 lnvest. lnd. U.O.. 5.A.. en ve:: de 

Vers""ste~Lli Investigm:ibn Industrial. Diseño y Desarrollo, 

S.A.>, toda ve:: que las ab1·eviaturL1s c:on que se puede denominar 

a la persona a quien se dirige. pueden ser objeto de múltiples 

inter1:u·etaciones, viol~ndose en perJuicio de la QLlejosa ·la 

garantia de legalidad prevista en el articulo 16 

Const i tuc i ona 1. 

SEXTO Tf;-IBUNAL COLEGIADO EN MATER'IA ADMINISTf;:ATIVA DEL 

PRIMER: CIRCUITO. 

p¡; ECEilENTES: 

Amparo directo 2Li/88. - VerástegLtl. tnvestigac1bn Indus­

trial. Diseño y Desarrollo. s. A. - 10 de t:eb,-ero de 1988. -

Unan1m1dao de votos. - Ponent~: Jose HleJaindro Lun.:i Ramos. -



Secretario: Rtcardo Barbosa AlanSs. 

HOJA No. 2 

r:'UENTE: r::;:IBLiNAL COLEGIAlill OF.: cr~r:UIT() 

TITULO: VISITAS DOMIClLit'.'.iRIAS. flf;·DEN DE QUE: "iE Pf;'ACTJGllJEl'J. ES 

FECLAl1ABLE EL Hf"IF'A¡:;·o DESDE EL MOt•IENTO DE SU 

EAPEDICION. NO ES Ul-J HCTO DE Tf;:ACTO SUCESIVO. 

TEXTOi La orden de p1·acticar una vis1t;i domiciliaria para 

auditarla f.isc:al. en s'l m1sm~ considerada. no c6nstituve un 

ac:to de> tracto sL1ces1vo, sino que se pet-.fecc1ona en el momento 

mismo r:in que es aur.01·1::-adr!'I por la .::i.utot·idad competente para 

em1t1rla: bien los 9ctos de ~Jecución C'H.tf?d<J"n 

p1·olonga1·sa 0n el c1empo. ta!~s acto~ no conFtttuycn sino l~ 

c:onsccuonc1.:> legal \' dir-ecta de >?s~ ord1rn. Por- ende, la 

impugnarla 111er11,;,rrr;r; el Juicto de amp;"tt·o dentro del término 

legal. dichos actos dQbc>n c:c111sideri\1·si:~ clet·ivados de ott·a q!-'e 

para los efectos. oel JLncio dP ampar·o se tiene por t~c:itament~ 

cansent.1do, en los r . .:..n111nos de la -fracción :\ll del articulo 73 

de l~ ley de amparo. 

SEPTIMA EPOC.:.. TEf;:CEf»A PhRTE: 

votos. 
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VoL '56. p8g. ";7. A.f\. '274 1l/73. Asc.1?nc1bn LOr.ie:: Urn•f:.1,¡;¡. ~ 

votos. 

Vol. 56. paq. 37. A.R. 2a52/73. Casa Lflnrt, s.H. 5 votos. 

Vol~ 59. pt.c;J._ 51. A.Fe. 1(t47i73. Frñnc1sco f1¿•rbosa r.·ui:'.. 5 

votos. 

Vol •. b_l_, __ .P~Q~~,~5.~~H-~ •• ----~·1•)8/73. HOl"i!.C:19 M;+tº.;ll~~·F fellD. 5 

votos. 

E~. c:_~~nto. a la· NOTJFI~ACION DE LA ORDEN DE VISITA TENEMOS1 

15/12/92 

HOJA Ne. 32 

FUENTE: TRIBUNALES COLEGIADOS DE Clf':CUITO 

EPOCAt SA 

TOMO: I SEGUNDA Pf'iffTE-2 

TESIS: 53 

PAGINA: 772 

CLAVE: TCD16053 ADM 

RU8f;:0: \'[SITA DOM!ClUl\RIA. COPIA OE LA or;·DF.N DE. DEBE 

ENTHEGA~'SE hL VISITADO. 

TEX1 O: Par::1. c¡ue una d1l1genc 1 a rest..tl te apcq.ada a derecho es 

imper·at i vo qw? entregue copta c1i: lo or-den de visita 

c:orreo;:;pond1ente ;..] 11s1t<1do. motivo por el C:lh•l. al omitirse 

dicha formal1o~d se transqr·edieron en perjuicio de la quejosa 

la gat·ant.ia aE! aL1d1enc1a v e::¿lc:t.a .;iol1c:ac1bn de la ley, Que 

: So 



SEl'.TO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL 

F'RIMER CIRCUITO. , 

PRECEDENTES 1 

Amparo directo fo1e9.;: - ~·rr~ridami.en~os. Nacionales. S.A. 

'.29 de enero de 1988. ~>:·~n~Ó.iml cÍAd .:d~ va.to~. - Ponentei José 

Alejandro Luna Ra.mos. -- Secr~tario: _Juan Manuel Flores Athié. 

15/12/92 

HOJA Ne. 2 

FUENTE: 

PA51NA: 

COLEGIADOS 

225 

VOL, TOMO: 175-180 

EPOCA: 

TITULO: 

'7A 

VISITAS DOMICILIARIAS CON MOTIVO DE APLICACIDI< DEL 

Af':TICULO 31. FMACCION 111, DEL f'EGLAl'IENTO GENERAL 

PARA ESTABLEC1111ENTOS MERCANTILES \' E5FECTACULOS 

PUBLICOS EN EL DISTfO"tTO FEDERAL. 

TEXTO: 51 01en es cierto que 1:. v1siti\ dom1c1liat"ti\ es qna 

1nspecc1bn pari'I. constat¿ir con les papr.lr>s. dnr:umentois, libros, 

etc. del p~rticular·, s1 est.a cumpliendo o no con lo orevisto 

por los reglamentos qubern¿-it1vac;;. S¿l.n1t;ir10~ •• ptc •• to1.mbten es 

se concret~ "mostr-;:~r-" al vtc=.1t-:'ldO ld orden r·espc.>t:tiva., se 

priva a. este ült1mo de l;;\ oos1b1l1dAd de .:~decuar sus dercnsas ~ 

ti-avos cln r:onst;i.tar- s1 la c1tad or-aPn reúne los r-r:?qu1sttoi:.; 



leg~le=. par·.:'I que. en caso . .-:1~ incon~<:>r~id.;:1d, puee1a h.;icer v.:il._;;.t· 

su de-fensa ante la a1.1tor1d~"'\ri r.:ort·11soondiente, lo cual sJ 

constituye una Violac16n 

contiene el articulo 14 1:onst i l:L1i:.1on;;.;1 • Vl'-51 tCI<:; 

dom1c1liat"ias d?.ben r~d1izarse de ·"'-c:uerdo cor, ¡¿;¡:; ltmiti'clones 

que oci.ra l¿i .autor id ad ~stabler:~ <:l ~rt:. lc•.ilo 16 Const i tL1c i on.;cd. 

donde ~e Ot"otege 13 nr1vacid,).d de los peH"t1culfl.rl=!s flLle son 

objeto d~ una lnsoecc :i.ón por parte del Estado, entre d 1chas 

-formalidades exigidas. de princ:1pal importancia. lo es el 

mandamiento escrito de a•..itoridad competente. qur~ f11nde y motive 

la causa h:9al del pr·oc:ed1miento. Mc-1 puede 'conociet" el 

particular a-fectado t¿¡o}gs comoetenc1as. F1.1ndamentCJr:ibn v 

motivacibn~ si el ~is1tador o 1nsoector se limita ~ mostrar la 

orden de v1sita, que par la rn1sma razón dc-b~ de entregarse al 

Vl'31 tado. por lo m~nos en i:-onia eser 1 t~. y como el o recepto 

t""e9lament:ar10 mai::er· i,3 de i;s~tL1d10 no lo est~•b Ieee asi. SR 

aparta de los 11nearr11<:?ntos establecidos en dicho precepto 

constitucional y. en consecuencia. la visita practicada en tres 

c1rcunstanc1as tambten 1ncL1,.,.~ en inconstitucional1dad. 

PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL 

PRJMER CJRCUITO. 

PRECEDENTES: 

Amparo en 1·ev1s16n 1591/92. - Engrcic1i01 Ocin1~ Gutierre:: Vda. 

de P1ñbn. 17 de ·.'\(JOsto dP. 1983. - Nayor-1~ de votos. 

Ponente: J.S. Edudrdo Aauil~t· Cota. 

¡;•:=!+'~rente al fJE5AH¡;·OLLO OE LA VISITA DOMICILIARIA TEr>4El'IQ5: 

:ss 



15/12/92 

HOJA No. 37 

FUENTE: COLEGJ ADOS 

EFüCA: BA 

TOMO: SEGUN0'-1 PAF;·TE-.: 

TESIS: 

PAGINA: 776 

CLAVE: TCO 11007 ADM 

RUBRO: VISlTAS DOMJCILJAR!AS. LA IDENTIFlCAClON DE LOS 

VIS!TADO~ES DEBE CONTAR AL INICIO DE LA DILIGENCIA. 

TEXTO: Del an~lis1s de las -fracciones .II, v. VI y VII. que 

integran o:;ol articulo 84 del Cbdiqo Fiscal di? la FederaciOn de 

19o7. se desprenden tres momentos o etapas en el cut·so de una 

v1s1ta domic1I1~ria: 1) SLI inicio con la ident1'ficac1bn de los 

visitadores. la entrega de la orden y la des1gnaci6n de ·tos 

testigos; 2> Su desarrollo a través de la solicitud y rev1sibn 

de libros. documentos y desahogo de pruebas de pat"te del 

contribuyente visitado; 3) su culminacióri o conclusiOn consiste 

en una relaci6n detallada de los res1..1ltados obtenidos a traves 

de la v1s1ca. Estas trez etapas. por constituir hechos' u 

om1s1ones prodL1c1das dLtt'ante la insPec:cibn deben r-e.flE!'jar!'..e 

-for:osamente en el acta de v1si ta que se elabore. En esas 

tt?r"minos. c:u.;indo dehido a la nrolongar.:1bn temporal de una 

vis1tN deban levantase divAr-s<'ls actas ll~mes~le in1ci~~1. 

pan:1al. t:1nal o c:omolementar1ns, resulta. claro que en c<3da una 

de elJ .. 1s debet".!\n asentar-si"" todos los h>'.'-'chos u om1sion'2s 

acciec1dos en la fecha a Ja que ~~.?' r~T-ierF?, di? mc1do que s1 un 



hecho no aparee~ asent.ado en el acto de un d1a determinado 

debet·A ese dla admitir una conclusibn diversa y aceptar que> en 

una ac:tcl de Lln dla Sr:' asi~nten hechos producidos en otra fecha 

distinta, singnlf1ccu-\-:1 priv~w de e-ficuci.::.1 probar.or1u µl~r1.;1 t'l 

~-=t~ de v1~ita v ac ~ec_rur1düd jurlUica .tl visitado. En ese 

orden de ideas. cada acta se entiende rC?1:er:1da a los hechos u 

omisiones ac-3ec1dos el d1a de su fecha~ du ahl que s1 la 

identii=icac:1tin de los visitadores debe realio::C\r·se precisamente 

al inicio de la d1l1genc1a como lo p1·evee la -fraccibn II del 

articulo 84 del Cbdigo en comentario, puesto que sOlo asl 

cumple su .,:unc:11Jn de proporcionar certidumbre · jurldica al 

gobernado que es molestado en su domicilio o papeles, la 

identi.ficación debe asentarse en el acta iniciai de visita, 

como ocurre con la entrega de la orden de ins:pecci6n. 

PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL 

PRIMER CIRCUITO. 

PRECEDENTES: 

Amparo directo 1721/87. - Clara Garcla Garcla. - 8 de mar:!o 

de 1988. - Unanimidad de votos. - Ponente: Samuel HernAnde% · 

Via;:c:~n • - Secretario: Victorino M. Esquive! Camacho .. 

15/12/92 

HOJA No. 24 

FUENTE: TRIBUNALES COLEGIADOS DE CIRCUITO 

EPOCA: BA 



TOMO: 11 SEGUNDA PARTE-2 

TESIS: 

Po'.\G!MA: 877 

CLAVE: TC0141(11)l ADM 

RUBRO: VISITA DOMICILIARIA. AMBITO TEMPORAL DE LA. 

TEXTO: La circ:unstanc1¿¡ de o•~t~ l.:i revi~ibn e-fectLtél•ja por los 

auditores no abarQue todo el ~Jer·c1c10 -fiscal a que se contrae 

la orden de visita. traduce en 1rr-'?qular1dad que de 

margen a la v1olr.c10n del art\culo 16 ConstitucionC:ll, ya que 

tal supuesto vendría a ocurrir cuando la revisibn• desborde! el 

Ambito temporal de la ·orden de visitai es decir. cuando las 

-rac:ultades de revisión y de comprobacibn del brgarlo hacenda.río 

rebasen los limites del periodo que e:<Pres~mente se autori::a. 

pero cuando los .:.etas de la visita quedan inmersos en el pla::o 

ordenado. es inconcluso que ninquna relevancia tiene el hecho 

de que la revis1bn no comprende todo el ejercicio fiscal. si se 

toma en cuenta que lo importante y trascendental. estriba en 

que los eoudi tares no vayan m~s ~ 11:.i de lo espec\ ..=icamente 

01~denado. 

TRl&UNAL COLEGIADO DEL DEC.IMO CUARTO Clf''CUITO. 

PRECEDENTES: 

Amparo dir·r.•cto 371/88. - Const1·uctora Fraqm;o, S.A. de C.V. 

- 31) de enero de 1989. - Unc)n1rn1<i-:>d de •1otos. - Ponente: Ol1vai 

de .. ¡ Socorro He11-as Renteri;i.. - Lu1s Armando Cor-tes Esc.:.ilanta-. 
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L5/ 1 ~/92 

HOJA No. 35 

FUENTE: TRIBUNAL COLEGIADO DE CIRCUITO 

EPOCA: BA 

TOMO: l SEGUNDA Pl<f''TE-2 

TESIS: · 23 

PAGINA: 774 

CLAVE: TC016023 ADl1 

RUBR.O: VISITA DOMIC!LIAR'IA or.:DEN DE. DEBE PRECISAR EL LUGAR 

EN OUE HA DE REALIZARSE, 

TEXTO: La orden de vigita de inspecc1bn. debe et(presar el lugar 

o los ll.tgares en que h.:t de reali::arse. y no sólo indicar"" en 

-forma p_or deml!.s 1mprec1sa que se practicar!\: "• •• visita 

domiciliaria de inspección de esa empresa y dom1cilios fiscales 

involucrados con la misma ••• "~ ya Que lo anterior es suficiente 

para estimar que el acto reclamado contiene el requisito en 

cuest16n, pues resultn indtspensilble Que se precisen en -Forma 

indubitable los lugarE!s referidos. de tal forma que no .se. 

preste a con-fusibn alguna. toda vez que éste es el s1gni-fic:t1do 

de la garant1a de seg1 .. .1t·1dad Jur\dica en el articulo 16 

Const i tuc iona l. 

SEXTO TR"IBUNC.L COLEGIADO EN 'IATERIA ADNIN!STR'AT!VA DEL 

PRIMER CIRCUITO. 

Pf•:ECEDENTE3: 



Amparo en r·evis16n 370188. - Pel li=>t1er Parls, S.A. de c.v. 

- 18 dP. -Febfero de 1988. - Un.;n1midad de votos. - Ponente: Jose 

Alejandro Luni\ f;:amos. - SP.cret:~r10: J~1an M-nnuE""l Flores A'thiP.. 

Ampat·o en i-r::>vis16n 42;66. - Ptaqet de 1·1~·dco, S.A. cte C.V. 

- 18 de -febrero de- IG'88. - Unantmid.Jd de votos. - FonentP: Jose 

t=:lleJandro Lun<.• íia111os. - Secr-t.;ot:ar10: F'1cardn B-"trbosa Alanls. 

15/ 12/92 

HOJA No. 4 

FUENTE: COLEGIADOS 

VOL, TOl10: 187-192 

EPOCA: 7A 

TITULOt AUDITORIA, VISITA DOMICILIAViA DE. SE DEBE DE 

F'f':ACTICAF· Pf'ECISAMENTE EN EL DOMICILIO SE;".ALADO EM LA ORDEN 'f 

NO Et-1 OTf'·O DIVEf':SQ. IMF'R.OCEDENCIA DE UTILIZAR LOS DATOS 

OBTC:N!DOS EN LA p¡;ACTICH DE LA V!S!TH DOMIC!LIAR!A i<EALIZADA EN 

EL DOMICILIO DTVE¡::;·:;o. Ft'-lf1·A ELHBor•·Ar .. EL ACTA F lNAL LEVANTADA EN 

EL DOMICILIO t:Qf;fü::.i::ro. 

TEXTO: Con;:orme a la qarantia de legalidad consagradi' eri el 

articulo 16 df' la Constituc:ibn FQdr-.'r".:.:\l y de ac:uerdo por lo, 

dispuesto en el articulo 84. fraccibn I. tnc1so a). del COdigo 

Fiscal d(=- lci Fedet"i'.c.ibn v1ocnte hasta el año de 1982~ las 

visitas domici 11ar1as por las autoridades 

administrativas. se deben llevll.t· a cabo. precisamente~ en el 

com1c1l10 sr?ñal.;.oo en lci or-de;>n el~ v1s1ta, s1n que sea perfT'ittdo 

é:" los V\'HC·'.'dor·0s n~C·" l:.tJ;,r·t¿-.~ ~n 01:.f"O t1omic1lH) -:iiver·.;o. En 



caso de .que el perf1onal actuantP.1 inr:umpl.iendo con lo 

establecido en la 'orderl de .vislta. S€<> constttuva en domtc\110 

distinto al senalado en la· m.isma. v con los datos obten1dos 

la práct1ca de le- visitB eT•.l!r.tt.tad~ en e$1¿ dom1c:1l1u, o:!labwn~ el 

acta ~inal de -auditarla QLl"l' 1evante en 1;;11 domicilio de la 

emp1·esa establecido en la 01·cten. viol.,:¡,n en ncrj111c1c. de la 

qu~Josa. el derecho .fundamental. 

TERCER TRIBUNAL COLEGIADO EN M"'TEf"IA ADMINISTRATIVA DEL 

PRIMER CIRCUITO. 

PRECEDENTES: 

Amparo directo 1•)16/83. - Restaurante y Transportacibn. 

S.A. 18 de diciembre de 1984. - Unanimidad de votos. 

Ponente: Genaro David G6nqorA Punentel. 

15/12/92 

HOJi::\ f\lo ...... 

FUErJTE: ADl'IIhlISTf''ATIVA 

PAGINA: 133 

VOL. TOMO: 145-15(1 

EPOCF.: 7A 

TITULO: VISITAS DOMICILIARl,)S. DEBEN •EALIZARSE El< EL 

DOMICILIO LEGAL DE LAS F'EFO·SQN.,15 F 15 I CAS O MO~ALES. 

INDEPEhlDIENTEMENTE OUE LAS AUTORIDADES SEf.ALEN UN DIVERSO 

D01'1ICILIO EN LA Of'DEi·~ DE VISITA. 

264 



TEXTO: La interpreti\cibn ;ipegada ~l sentido estricto del 

~rticulo 16 Constitucional en 1·elac10n con las gal"antias que 

tal precepto otor"gci ~ las perF>onas -fis1cas o morales suJet.;i.s a 

una visita do1111c1l1ar·ia para .::omprobar s1 se han acatado las 

d1spos1c1ones .f1sca les. pone de manifiesto que una de los 

dereehos fundamentciles 11L1e c:oni19'rci dicho r:11o;;oos1t1vo ci los 

gobernados suJetos a una visita dom1c1l1ara consistente en que 

esta de real ice precisamente en el domicilio legal de aquél los, 

en los te,-minos. independientemente del dom1ci 110 Que se señala 

en una orden de visita, s1 ~st~ se lleva a cabo en el verdadero 

domicilio legal de la persona vi si ta da y si• adem~~, tal vi si ta 

es entendida directamente c:on li\ persona investigada por si o a 

través de su representante legal, resulta incuestiOnable que la 

misma fL1e debidnmente 1·eal izada. 

PRECEDENTES: 

Amp<O'ro directo 1004/80. - Inmobili.;irii'I de Desar1·01lo, ~.A. 

- 12 de mar::o de 1981. Unanimidad de 4 votos. - Ponente1 

Arturo Serrano Robles. 

15/12/92 

HOJA No, 

FUENTE: COLEGIADOS 

EPOCA: SA 

TOMO: VI! DE JUNIO 

TESIS: V 2o. 51 A 

PAGINA: 461 
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CLAVEt TCOS2151 ADM 

~:UllRD: VISITA OOMJCILIA~·IA. l'<CTAS LEVANTADAS CON MOTIVO DE 

LA. SIN CUMPLIR LOS REOUISITOS LEGALES. SE DEBE DECLARAR LA 

NULIDAD LISA V LLANA. 

TEXTO: Cuando se levantan actas con motivo de una visita 

domicil 1aria y se da cumplimiento a lo previsto por el 

articulo ·46 del Códiqo Fiscal de la Federacif.ln, acorde con el 

diverso articulo 16 Constitucional, es preciso declarar-

.forma absoluta la nulidad respectiva, siendo ilegal y 

violatorio de gar.:"intias al decretar una nulidad pat'a ef'.ecto de 

reponer el procedimiento a partir de que actuali=O la 

violación, toda ve;;: que se est~ en presencia de u'na violacibn 

sustancial y no meramente .formal. Esto es, si el at·tic:ulo ló 

Constitucional señala la -t:acul tad de las autoridades 

administ1:ativas para pré'\cticC\r visitas dcmicil iarias. mismas 

que deben ef'.C?ctuarse sujetandose a las leyes respectivas y .con 

las f'.ot·malidades prescritas para los catees, entre ellas, la de 

que se deben entender con el visitado. y la ley respectiva, que 

es el C6digo Fiscal de la Fed~racibn. señala en su articulo 46. 

la .forma en que se debe desatTollar la visita domiciliarirt., 

recogiendo 1 as .formal i d.oodes ser:;a 1 adi\S el articulo 16 

Constitucional que en su Traccibn VI establece como requisito 

esencial de valide;: de la visita, en que al visitado se le haya 

requerido para que este? presente en el momento del cierre de la 

visita. Por lo que, si no se cumplib con esa ,:ormalida.d. 

incumpli6 el .:wtlculo 46 del COd190 Fiscal de la Federac1ón y 

se trasgrediO de -forma sustanciial la garantla señalada que 

establece el articulo 16 Cono::;t1tuc1onal. por lo que se debe 
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conceder· el amparo pitt·a que la Sala declare la .nulidad lisa .,. 

l lani't de la r'E?SOlL1ci6n impuqn¿¡.da y no para e~ectoa, toda ve:: 

que es reuu1s1to f'5i"!'nC3<:1l DAl"t>i la v¿i}idP..:: de una v1!1ita el our~~ 

~1 la '.is1ta se prE.ct1ca s1n su oresenc1a, no se cumple con 

este n.""qv1sitn, v tal 1rr-eQt.dar1dad, no es posible reponerlaw 

SEGUNDO rn 1 bUNAL COLEGJ ADO DE e !RCU !TO. 

PRECEDENTES: 

Amparo directo 346/9•). - Jasé Guad8lupe ~tes Beltr.\n.- 8 de 

mayo de 1991. - Unanimidad de votos. - Ponentei Julio César 

V~;::quez-Mel lado Garc:la .. - Set:ret •. ·u·ioc Arturo Ra.fae'l Segura. 

HOJA No. 8 

FUENTE: COLEGIADOS 

EPOCA: SA 

TOMO• Vl l DE ENERO 

TESIS: 11. 3o, 35. A 

PAGINA; 5~3 

CLAVE: TC023035 ADM 

PUt•~:O: VISITAS DOMlC!LlA"'IAS. LAS ACTAS DE AUDITORIA RELA-

T!VAS A ELLAS DEBEN DE CONTENER LOS FDR11ENCJRES DEL DOCUMENTO 

CON EL QU!O: SE lDE,,TlF!CAl'Oi. LOS VISITADORES 

TEXTO: $1 en ac:ta levant~da con Jlintivo de una v1s1ta 

domic1 l .i.:ir· ia no se ,:i,senr..,,.r-on los parmf!'norl!'s del documento con 
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el que los visitador·es se identit=icaron. debe es.timarse que no 

se cumplieron los requisitos que estableci:on los art1i:ulo 44, 

.fracci6n III y 46, fracción t. del COdi90 Triblttario Federal. 

habida cuenta QL•e el sP.gundo de lo·~ pr1~cepto"" en cit.-. 

establece Que debr::>r~n circ:unstanciarse todos lo!'i hechos de l~ 

visita. En tal v1rtL1d. s1 s6lo Sfl señalc:i: ql•(~ los visitadores <E;J;;> 

ident1t=icaron con c:1-edenciales oficiales e:<pedidas por lél 

Direcc:ibn· de Personal de la Secretar\"'- de Hacienda y Credito 

Público, en las cuale~ aparec1.a la fotoqrat=1.a. el nombre y la 

-Firma de cada uno de ellos. son datos insu-Ficientes para tener 

por acreditados esos e~:tremos. puesto que no e:-cpresa el nCt111ero 

de credencial, cargo desempeñado por cada uno de los 

visitadores en la dependencia que expidib el instr·Limento. ni la 

vigencia del mismo, los cuales son indispensables para esos 

e.fec:tos, pues de lo contrario, podr·la prestarse cualquier 

persona con una credencial de la DirecciC>n de Personal de la 

Secr·ctarla de Hacienda y Crédito Püblico, con una orden de 

vi si ta apOcr i-fa y real i ::ar la sin mayor pt"oblema. o bien. 

presentarse con una credencial no vigente. y una orden de visita 

legal, sin que estuviera autorizado para practicarla. 

TERCER TRIBUNAL COLEGIADO DEL SEGUNDO CIRCUITO. 

PRECEDENTES: 

f;'.evisiOn 'fiscal 11/9(1. - Secretarla de Hacienda. y Credlto 

Públ ice. 17 de mayo de 1990. - Unan1m1d.;id de votos. 

Ponente: Mar 1 a del Carmen SAnche= Hi d~ lgo. 

Fe1-nando HernAnde= P1ñ,;i 
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Revisi6n -fiscal 1/90. - 5ecretaria de Htlci~nd"I v Cred1to 

Püblic:o. - 23 de -febrero de 1990. - Unan1m1d.;:ld de votos. -

Ponente: Mari:a del Carmen S~nche: Hidalqo. - Sec:ret=iria: Marta 

Conc:epc:i6n Alonso Flor·es. 

Revisibn .riscal 55/89. - Secretaria de Hac1~nda y Cred1to 

PLtbl ic:o, - 31 de enero dr.: l Q90, - Unanim1 dad de votos. -

Ponente: ,,.lose Angel f"landu Ja no. - Secretar i.;i: Ju l ietci Mar la 

Elena Anguas Carrasco. 

Octava Epoca. Tomo V,· Segunda Parte-1, PAgi nas 532-53.3, 

15/12/92 

HOJA No. 19 

FUENTE: COLEGIADOS 

EPOCA: BA 

TOMO• IV SEGUNDA PARTE-1 

TESIS: 47 

PAGINA: 4'.:' 

CLAVE; TC063ü47 ADf"l 

RUBRO: ACTA DE VISITA !JOM!C!L!Af."!A. IDENTIFICACION OE QUIENES 

LA PRACTICAN. 

TEXTO: De con-for1111dad con r.::~l ~rtic:ulo 44, fr13cc:íbn III del 

Cbdigo Fiscal de la Feder<"t:ión, el requisito de identif1c:acíbn 

en los casos de visita en el dom1cilio fiscal tiene por"' objeto 

que el suJeto visitado se cerctore sin lugar a duda que los 

visitadores que pract1Q•.Jen l.:. auditoria son los mismOs que 

estAn designados en la orden de visita, y para cumplir con este 
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reqL11sito es nccesdrio que t~t identi-ficac:ibn se. haQél en .¡!arma 

circunstanciada eri el acta de inicio para ser indubité.\ble tal 

ident1f1cación. 

TERCEJ;• TRIBUNAL COLEGIADO DEL SEXTO c1i;·cuno. 

PRECEDENTES: 

Ampa!·o directo 434/89. - Arnulf'o RodrlgL1e:: F'érez. - 10 de 

d1c1embre de 1989. - Unanimidad de votos. - Ponente: Osear 

V~:que:: l'larln. - Secretaria: /'!arla de la Paz Flor:es Bern1ecos. 

15/ 12/92 

HOJA No. 22 

FUENTE: COLEGIADOS 

EPOCA: 8A 

TOMO: I I I SEGUNDA PARTE-1 

TESIS: 136 

PAGINA: 5(1 

CLAVE: TCOl6136 ADM 

J;:UBRO: ACTAS DE VISITA. LOS PAPELES DE TRABAJO QUE LA 

IIHEGí.:AN DEBEN f(EUNIR LOS MISMOS ¡:;·EQUISITOS DE VALlDEZ DE 

AQUELLAS. 

TEXTO: No puede consid~r¿irse que los papeles de traba.Jo 

ane:<os, a une; acta de v1s1ta. sean 1,..alidos sólo 001· P.l h8-cho de 

formar parte inteqrante de "-'StLI~ ya c¡ue como cont18nrc> datos y 

c11·cunstanc1as que afectan 'i'l r-esultado de la misma. es decir. 

como pueden t r· ascender en J ::~ 11 QLt l dac ibn que se .,:ormu 1 e como 
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consecuencif!. de l·a v1sitoc'l, d"?ben reunir los¡ reoL1isitos v 

-formaltdC'ldes 111inimos Q•.IP ='":o' ~:dgen p;.tr;; la valide;: de un acto 

de autoridad, que en este caso. :;e1·~-:=ln los ac-tos vinr:ul.:idos con 

la visita dom1cil1at·1a. 

SEXTIJ Tf'·IBUNt-1L COl-EGii=1DO Elll f'IATEf;'[(, ... r1t-t[NlSTh"ATIV .. i DEL 

F'f•·tr•IEf.-: Clr.'CUlTG. 

PRECEDENTES: 

Revisión ·fiscal 246/89. - Sec:retat·\a de Hacienda y Crédito 

Público <Yuc:at:i.n Tr«vel. s. A.) - 3C1 de marzo' de 1989. 

Unanimidad de votos. Ponente: Mario Pérez de Le6n. 

Secretaria: Adela Oomlngue: Sala:ar. 

15/ 12/92 

HOJA No. :!5 

RUBRO: VISITAS DOMICILIAIUAS. A~TAS PA"CIALES DE AUDITOr.·IA 

DESIGNACIDN DE TESTIGOS. 

TEXTO; Con .u-reglo lo dispuesto en los art1culos 16. 

Const1tL1cional. •l4 frai::cibn III y 46 del Cód190 Fisc:al de. 1<"1 

Federación vigente en mil novecientos ochenta y seis. 

constituyo una .rormalidad esencial del procedimiento de visita' 

domic1liar1a el levantamiento de r.Jn acta circunstanciada en 

presencia de dos testigos propuestos pot· el ocupante del luga1·. 

o en su ausencia o negativ~ por la autoridad que practique la 

di l 19encia, forma! l Ciad Qlte por su propia natural e:a es 

e::tans1vi1 toda~ las .?eta--: Ql.tf> 
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parcial. complementaria o -fin~l de aud1tori~. 5egún lo pr·~vien~ 

la legislacibn común. <:oalvo los •:asos de e}ccepcibn e1utor1::~dU"3 

por la ley. deben ren1ttarse legclles y eficaces las act::>.s en 

dil1Qc-nc1.;. d~ estl? c:.ienerw. 3ólc:i 

firmas dr.:~ los: t.<:•st1r:ios de :i.s1stenc1~1 11ornrn·'3.C1•-:-•t- ia~~ 

n1ngune1· manera SLtpone que l.;. desianac1ón 08 lor: testigos deb¿, 

producirse o repetirse tantcis veces como actas se levanten. de 

maner• tal que el reque1·1miento al visitado para su designac10n 

conste y otra ocas16n en cada acta parcial complementaria, 

o inclusive al -final de la visita. pues el nombramiento de los 

testigos debe ocurrir precisamente al principio de la 

diligencia después de la entrega de la orden de visita 

respectiva al contribuyente o a la persona presente en el 

lugar~ .Y dichos testigos salvo ,los supu~5tos de sustitucibn 

tasado la ley no1·molmente continu,;i,rf.n f•1nq1endo con ei m1o:::mo 

c:ar~cter durante el dt?sarrollo de l~ vi c.:: ita hasta SL1 

c:onclus1bn. OC? est¿1 maner::•. Qt.t8da f"uera d8 duda que l{\ alecc:ibn 

bien debo prod•.1c:1r·:oe SltJ1Tipre ~l 1n1c10 de la visita y h~cer. 

consta1· en el ac:ta r·espectiva. t?n cambio 

en actuaciones subsecuentes <a menos por supLtesto ClLte amer· i tase 

sm~tituc:ibn), lo CL1aJ explJca sobraidc>mente que en las actas' 

parciales o complementar·1as no se d19a nada al respocto aunque 

si cuenten con la ,:1rma di: los testiqos. y que en el e1.c:tu -final 

stJlo so c:ontenqa una memoria do dicho nombramiento. 

TEF"CE¡;: TRIE•!JNAL COLEG1;.1PO EN i'lATEf;:: ! H At1r·llNISl h'AT 1v,; DEL 

PFi:lME¡.;· crr.:CUITO. 
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PRECEDENTES1 

Amparo directo 2223/89. - Publicaciones del Centro. S.A. de 

C.V. - 24 de enero de 1989. - Unanimidad de votos. - Pon·ente: 

Genaro David Gbngora Pimentel. - Secretaria: Adricma Leticia 

Campu:ano Galleqos. 

15/12/q2 

HOJA No. 26 

FUENTE: COLEGIADOS 

EPOCA: 8A 

TOM01 

TESIS1 

PAGINA: 

CLAVE: 

RUBR01 

lll SEGUNDA PARTE-2 

81 

880 

TC063081 ADM 

VISITAS DOt\ICILIAR!AS. lDENT!FJCAClOf~ DEL CAUSANTE •. 

TEXTO; De con.form1dad con el at·t1culo 38 frac:c:ibn IV del 

Cbdigo Fiscal de la Federac1bn cuando se ignore el nombre de la 

persona a la QL1e va d1r1gida una orden de visita domiciliaria. 

deben señali'rSC! di\ tos su-ficientes que permitan 9U 

1dent1i-icac10n lo que sucedo frecuentemente- t1·at~ndose de 

f:irdenes que tienen como destinatario al propietario y/o 

responsable de la construcción de una casa habitación y locales 

comerciales. sin que en ese CilSO se trate de señalamientos de 

tal manera generales y vagos que dejen al patr·bn en e5tado de 

indefensión, tanto m:i.s cui\ndo se practica con el. la susodichil 

vis1t,;1. con lo cual queda convc-.l1dada CL1alqL1i.er ir-regular-idad. 
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TERCEf'· TRIBUNAL COLEGIADO DEL SEXTO CIRCUITO. 

PRECEDENTES• 

Amparo _directo 43q¡99. - Francisco Romero F'erez. - '18 de 

enero de 1989. - Unanimidad de votos. - Ponente: Juan Manuel 

Brito Vel.t\;:que::. - Secretario: Gustavo NC.tñez. Rivera. 

15/12/92 

HOJA No. 31 

FUENTE: COLEGIADOS 

EPOCA: BA 

TOMO: l SEGUNDA PARTE-! 

TESIS: 32 

PAGINA: 44 

CLAVE: TC0140323 ADM 

RUBRO: VISITAS DOMICILIARIAS. ACTA FINAL. OBLIGACICN DE LAS 

AUTORIDADES DE ASENTAR EN ESTA LA HORA EN QUE SE INICIA, 

SUSPENDE, f'EINICIA Y CONCLUYE. 

TEXTO: El acta .final de visita domiciliaria debe indicar la 

hora en que se in1ci¿:¡, suspende. re1r.ic:ia y concluye la. 

diligencia. en que cada dia QLte per·dure esta, en atencibn a que 

no todas las hor¿:¡s del dla son habites, sino sblo de las 7130 a 

las 18:00 horas, segLin lo dispone el art\c:L1lo 1~ del C6digo 

Fiscal de la Federacibn, dado que de no 5eñalarne tales -

e}:tremos, se tr.;isgrede la garantla de legalidad consagr"ada en 

el articulo lo Constitucional. precisamente porque no describe 

274 



pormenori::adamente en el documPnto 1ndicadoi l;.:i. hora en QLte se 

inicia. suspende. 1·e1nicia, v concluye la visita. 

TEftCEr: TRif!UtJAL COLEGIAr•fl El'" 1"11-HEf' JH ADMINISTF«ATIVA DEL 

PRIME¡;· CH.:CUITO. 

PRECEDENTES: 

Amparo directo l753/88. - l'lanu.factura de Atenas. S.A. - 23 

de noviembre de 1988. - Unanimidad de votos. - Ponentei Car los 

Al-Fredo Soto Villaseñor. - Secretarioz Juan Montes Cartas. 

15/12/92 

HOJA No. 

FUENTE: 

EPOCA: 

TOM01 

TESIS: 

PAGINA: 

CLAVE: 

RU8RO: 

COLEGIADOS 

BA 

I SEGUNDA PARTE-! 

44 

reo t 41Y:>2 ADl'I 

ACTAS DE VISITAS. L03 HECHOS ASENTADOS EN ELLAS Y NO. 

DESV 1 RTUADOS SE ENT! ENDEN CONSENT! DOS• S 1 N EMBARGO• PUEDE SE¡;· 

MATERIH DE IMPUGNACIOI• EN EL JUICIO DE NULIDAD AL COMBATIRSE LA 

¡;·ESOLUC ION FISCAL. 

TEXTO: Cuando .:>l contribuyente. a Cltteri se pr¿¡ctica 

Vl'J>tta oomic1liar1to omite el dE>recho a ejercer, el derecho de 

inr:onformarse, los hechos ci;;entados en el desahogo de la misma 
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se tendt·án por consentidos. pues asi lo dispone el articulo 5•+ 

del Cbd1go Fisci!il de la Ferler.nc1ón cuyo to::to en su parte 

conducente dice; " ••• Lo~ hechos con lo::= cuales el cont•·1l-.uyente 

no se 1ncon+onM .. dentro d•:'l pl.:i.:.o l•~'"Jtil o hac1t:>ndolo na ln 

hubier·a desvirtuado con las pruebas a aue se refiere e\ p~r1·a~o 

anterior se tendr~n por .::onsent idos". ~'.\heril b11::.>n. i:?sta 

circunstancia no impide leo~lmente al contrih~.1vent-.e que 

poster·ior~mente impugne la resolución f"1scal a traves del 1u1cio 

de nulidad en el que puede aportar pruebas Que desv1rtC1en l~ 

determinac16n contenida en dicha resolucibn; pe1·0 no es 

suficiente. la man1festac1bn en el sentido de Que esta se apoyñ 

en infundadas y no probadas argumentaciones del visitado1·, para 

proceder al e::amen de la legalidad de la resolucit)n pre-Fer ida. 

sino que necesario que se acredite lo correcto de los hechos 

asentados en el acta de la visita. 

CUARTO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL 

PRIMER CIRCUITO. 

PRECEDENTES: 

Am¡lat"o din~c.to 101)8/87. - Albet"to Amor Villalpando. - 26 de 

mayo de 1988. Unanimidad de votos. - Ponente1 Hi lar;io 

Bi:lrcenas Ch~ve::. - Secrr~t,:1.ria: Elsa Fern!\nde:. l'lart\ne;:. 

15/ 12/92 

HOJA No. 1 

FUENTE: COLEGIADOS 



PAGINA: Z24 

VOL. TOMO: 175-180 

EPOCA: 7A 

TITULO: VISITA OOl"l!CILIAl"!A. ACTA LEVAIHADA CON MOTIVO DE. 

NATURALEZA. 

TEXTO: El é:\Cteo levantada con motivo de i_tna vistta 

domiciliarla no c:onst1tuve de ninguna manera •..1na resolución 

administrativa y menos aún puede consiclerarse c:omprcndid.:i 

dentro de lo dispuesto por- el .011-ticulo 94 del Cbd1qo F1sc:al di:? 

la Federacibn de 1967. precepto que establPce eol ·pr1ncipto de 

inmod1fic:abilidad de las resoluciones '1dmi nistr.at t V.J!i 

-favorable-s a los partic:ulares y que adem~s scñal."1 illl' ew1stenc:ia 

del proceso de lesividad ante el Tribunal Fiscal de la 

Federactbn. para el caso de que dichas resoluciones deban ser 

nuli-ficadas. el acta que al e1":~c:to se levante con motivo de la 

visita domic:1l1aria. contiene una relaci6n de hechos respecto a 

una determinada s1tuac:iOn. poi· lo Que. como ya se dijo. no 

puede constituir una resolL1ciCJn de-fini_tiva. m.!u:ime que los 

visitadores no son las autoridades que podr\'4n determinar· 

val1damente la s1tuaciOn jur1dica de? los contr1b1.1yentP.s, ya qL1e 

su -función lo'.:\ de Cf:>r·ciorar-se del cumplimiento de ,las 

dispos1c1ones .fiscales poi- parte de los SL'Jetos pasivos, 

precisando. en nu caso, en el documento rel.Jt1vo. lafi irregula­

ridades o in.fracciones que según el los e)(1stan y que en todo 

caso deben apreciar y calificcilt" la autor-idad administrat1v.:¡ 

competente. 

TEf'·CEí\: TFdBUNAL COLEGIADO EN MATERIA fiDMihlISTf'·ATIVA DEL 

PRIME¡;· crncuno. 
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PRECEDENTES: 

Ampat·o directo 1209/82. - Tnm~is Moi-Eés Gonz~lez Nart\ne:o. -

;~:. de septiembre de tc;e3. IJnitl}.t_m~dad de vOtos. - Ponentr->: 

Seroio Hugo Chapital Gl~t1ét-re::. 

15/12/92 

HOJA No. 2 

FUENTE: 

PAGINA: 

COLEGIADOS 

!72 

VOL. T0110: 139-144 

EPOCA: 7A 

TITULO: VISITAS D011ICILIARIAS. AUDITOf;'ES. DEBEN ASENTAR EN 

EL .O.CTA LOS PO¡;l·IENOf;ES DEL DOCUMENTO QUE LOS IDENTIFICA COMO 

TALES. 

TEXTO: Lo dispuesto poi· el ar"tlc:ulo 84, +rac:cibn II, t.lel 

Código Fisc.:d dQ la Fede,.~c1ón, debe i:::ntenderse en el spnt1do 

de Qll•-'• al in1ci¿u·sp l<.• vi~1t.; <1orniciliar1.::•. lo~ ,iuditorP.5 que 

la lievan ef"ecto cebero 1dent1f1c:arse plenamente con' el 

visitado y hacer const¿u·, en dtchci.~ .1ctas. los normcnores del 

documento Que los t1cr·ed1ta con ese carlic:ter·: pues como \¿-¡s 

visitas dom1cil iar;_ts d1l1oenc1a.s en cuyas actas se debe 

hacer con~tar i:odos l..,~; hr?rhoo;: u nmtsione!: obsct·vcidas en el 

t1·anscurso de las m1sm~s. como ~l e;ccto lo dispone la fracción 

V del or":>cept.D :;cñalado, dl?bP. concli.tir·se? Que s1 la 1dent1f1-
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d1 l igenci .:i resoect i va. se d~bF.!n hacer constar.. precisamente. 

los pormP.nores de el la. 

SEGUNC•D HdBUNAL COLEGIAOO EN f'IATERfA ADMit.USTJ;'ATIVA DEL 

Pf;:lMER Cif1·CUITO. 

Pf'ECEDENTES: 

Amparo directo 32'2/B(t. - Natalia Ordorica J. de Vivas. - 30 

de octubre de 198•). - Unanimidad de votos. - Ponentes Carlos 

Si 1 v~ Nava. 

15/12/92 

HOJA No. 

FUENTE: 

PAGINA: 

COLEGIADOS 

203 

VOL. TOMO: 151-156 

EPOCA: 7A 

TITULO: VISITAS DOMICILIARIAS. ACTAS DE AUDITORIAS 

LEVANTADAS CON MOTIVO DE. Dl'.l<EN SER FIRMADAS POR TODAS LAS · 

PEi:;·SONAS QUE FUERDhl DESIGNADAS PAfiA TAL FIN <CDDIGO FISCAL. DE 

LA FEDEfi·ACION ANTERIQ¡;· A LAS REFOfi·MAS DEL VEINTINUEVE DE 

úlCIE11BRE DE MIL NOVECIENTOS SESENTA Y SIETE, F"UBLICADO EN EL 

DIARIO OFICIAL DE LA FEDEi;·Ar!ON DEL TREINTA DEL MISMO MES Y 

AifO). 

TEXT01 Una recte. inte1·pretac16n del t'lrticulo 84. fracciones 

l. Inciso B1. \)l c:el t.::bd1qo Fiscal de la Feder"'cibn vigente 
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siete:-. 

par.a la pr!l.c:tica d~.:- un&i vis1t~ dorn1cilir:w1i1 

necesC'ri~ment~ concun·11· ~ dt•-:h~ d1 liqenr.1;\ y por .;<J11~1au1""nt:<~ 

firma1- el acta QU~ lev~nten con ~se mot1vo. pues l~s ~~l~hr·ag 

11 p1-octica1-~n 1 ' ~ ''firmar~n'' nue c~nttnnen la~ f1·a~c1~11c~ ~r1·1ba 

anotadas asi lo dispcn~n. no dündo por- cons1<"]1.1if'.'nt<:? opción " 

que asi5tan o no a la v1~t'~ en~omendad~ o firmPn o no el acta 

que se levante. 

SEGUNDO TRIBU«AL COLEGIADO DEL TERCEFi' CIRCUITO: 

PRECEDENTES: 

Amparo diracto 11.4/81. - f\·a-fael Galli\r~o Valde;:. - 4 de 

noviembre de 1981. - Un~n1midad de votc5. - Ponentet Julio 

Iban-ola Gon=ble;:. S~ptima .:>poca: Volr)menes 145-150, Se11tit 

Parte. pb.g. 30. 

15/12/9::: 

HOJA Mo. :::;: 

FUENTE: AD<1INISTRATIVA 

SECCION: FISCAL 

F·t1GINA: 65 

VOL. TO"O: 169-174 

EF'OCA: 7A 

TITULO: VISITAS DOMtC ILIAí>" lHS. ACTi~S COMPLEl'IEMTAí .. J AS 

LEVANTADAS CCt..j MOTIVO DE. 0:1.H·IF·L IMifNTO DE LAS FOf'"MALJU;..:iOE~; DEL 
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¡_,¡;TlCULO 84, Fl':ACCIONES VI Y Vll, DEL CDDIGD. FISCAL DE LA 

FEilERAC 1 DI• AIHER JOf.: A Ll•S r;·EFDRl1A5 DEL :?9 DE D 1C1 EMBRE DE l ~ 77. 

TE..<TO: 

de 1~ F•:•tJet·¿\,cl6~1. Zlntes de su re,::,,,.,n.1 de :~ de •:Jl~tPmtJr-p dt> 

1977. oublicada en al Di~1·10 O~ici~l d~ la Federac1bn del d\B 

::.o del mismo mes ar.o. r.laramente e::'ig1-:i.. ~·ntn:'! ot:ro~ 

requisitos. que e::pr-esc."'\f"c."\n en el acta de visit,;. dom1c1 l uu·1~ ... 

los nomb1·e$ de quien o quienes practicaron la visit~ y. adem~s. 

qua el V"is1tador los visitadores firmaran tal ... c:ta que 

o complementarias que se levantaran: al pract1ca1·se una 

visita dl!lm1c1 liara los v1s1tadores que inter-v1n1cron en la 

auditoria no .firman el acta levantada al cierre de la visita, 

sino que lo hacen persona~ distintas, ello ~ign1~ica que no se 

llevaron las formal1d,1de~ señaladas en el dispositivo legal 

·comento. ra;:ón por la cual debe declararse le\ nulidad de lé" 

resolución impugnada que es consecuencia de dicha ¿u;;ti'. 

PRECEDENTES: 

Septima epoca. Tercera parte: Vals. 169-174, p~g. 65 R.F. 

1::::9/81. - D1str1bL11dora de Fab..-.1cas, S.A. - 1Jnan1m1dad di?' 4 

votos. - Tesis 1·elac1on.;¡d,a con Jur·i~prudenc1a 3:,::;185 

No. é6 

ACTA DE VISITA. EL INSPECTOf'· DESIGNADO NO FUEDE HCTUAf1' 

SIMULTANEAf1El·HE COMO TESfIGü. 
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51 bien es cierto que el ?..rt1culo 16 Can52tituc1onal no 

prohibP. OL\e los 1nspecto1·es PllQden f1.uiq1r como testigos. sin 

e1nbarco • .-.un c1..1C1ndo na e~:1ste ~sa prohibicitln e:~prei;:;a, el lo sro> 

son los quo;:. corroborari lo :;ictuf'do por fO'\ per·sc1n.o, l df.é>s1gnado 

par¿. ll~var 2 r:.iho lci 11i::1li1. oe 1nspccr:1on. de admit.11·;;e que 

lo:: v1s1taooi--es puPocin act.1Jai- como tale:; v a la ve.:: como 

testigos, desv1rtua1·i¿¡,n 1.::-s; f'unctones prop1<•-:; que ¿. caua uno se 

le .;:oncomienda. va •JuC' ello ,,121·,..,. tanto como ,,__dm1tir que el 

v1s1tad1:w puede ser test1go de p r· op tos actos. Luego 

entonces. la 1nterpr-ett1c:1bn que dehP hacer-c:;e del precepto 

constitucional que nos ocupa, ~n el sentido de que cuando el 

visitado se niegue a desionar a los testigos de aS1stencia. el 

pe1·sonal autori=ado para la pr~ctica de ·la visita podr~ hacerlo 

en su negativa, pero debe recaer dicha desiqnacibn en personas 

distintas a ellos. 

REVISION Na. at3/78. - Resuelta en sesibn de 2 dP. feb,.ero 

de 1979~ por unanimidad de 8 votos. 

REVlSION No. 1117/78. - f;e~•.1elta en sesíbn de 23 de Julio 

de 1979. por unanimidad de 7 votos. 

fi·EVJSION No. n6::;./76. - f;'eüuclta en ses1bn de 31 de junio. de 

197q. por mayor1a de 7 votos y 1 en contra. 

hEFE¡:;Ef>JClA: JL1l 101 d1c1embi-e 1980. pág. 95. 

No. o2 

ACTA DE VISJ TA. PHFELES DE rr.·1~BH.JO ADJUNTOS. 

Los papeles de tr"O.~b:o:1Jo .:.ne:~os a una acta de visita serll:n 

2s: 



~arte de esta. ;:;i de el los sF? r.ntn:?gb copia al ca.us.oi.ntc:! v están 

-firmados poi· el person.:il que p1·a.ctic:ó la visita. por lo que lo~ 

hechos asentados en dichos papeles poseen el mismo valot· legal 

ouo los que sr:..- h.ctcen con~tat- en el acta. ya qi...1e acta v papole$ 

inlcgrcJ.n una !;'.;Ola actuación .1Lu-td1c:,:;i. 

11:E\.'ISION No. "'!·•Y:./77. - ¡::;esuelt.a en ;üs1bn dí? 31 de agos't.o 

de 1979. por unanim1uad r.Je 7 votos. 

F<EVISION No. 1099/78.. - f.:esLlelta 

septiembre de 1979. por ma.voria de 6 votos y l m~s los 

1·esolut i vos. 

REVISION No. líJOB/77. - f;.esuelta en sesibn de 7 de 

septiembre de 1979, por mayoria de 6 votos en contra 2. 

REFERENCIA: Julio/diciembre 1980, phrj. 25. 

No. 84 

ACTAS DE 'J!SITA. LA CONFORMIDAD CON LO ASENTADO EN ELLAS NO 

IMPIDE l11PUGl'AR SU LEGALIDAD. 

De ciCL1e1·do con la e~i:..:1bleci do en la frac:c tbn VI 1 I del 

a1·tic:ulo 84 del Código Fiscal de la Fcderac:iOn. el no haber­

agotado la 1nconformidi'•C1 en contra ae los hechos asentados .en 

a.eta de auditarla. o c~n 1:2-l no hc.\b~t· apor·tado pruebas cuando 

se tiay.n hecho vuler, súlL, U~1 como resultado que se tenga al 

visitado por conforme con los hechos usentados; pero no le 

impide impugnar los v1c:1os de legalidad de dicha ucta, cuando 

de .,:,_1ndarr.entac1bn 1 iqu1dadora., 

promoviendo pa1·a el lo, en contr.'il de esta. los medios de de-fens<'.l. 

legalmente pr-ocedcntr;os. 



ii.EVtSION No. ::':87/78. - Re'i3uE>lta Pn ses1bn OP. l(• de enl'!'r11 di;:> 

1979. poi- unanimidad de 1:1 votos. 

f\·EVISION No. lZ.•)2178. - h·esuelta en ~e\:!tbn de 17 rJ~ octubr·e 

1979. por unanimidad de votos. 

~EVISION 1-Jo. 216/79. - f;esuelta en sl':.'sibn de 22 de <.\gasto 

de 1979. por unanimidad de 7 votos. 

;;·EFEf;'ENCIA No. Enero/m.;ivr.i l48J. p~g. ¡e;, 

No. 91 

ACTAS DE VISITA. IDENTIF!CACION DE LOS VISITADORES. 

El articulo 84, .fraccibn II del Cbdigo Fiscal de la 

Federac:i6n. ordena que cil tnic:iarse la visita se identifican 

los visitadori.:?s. requisito Que se tendr~ par satisfecho si se 

c:onsign.:i tal circunst.::1.nc1n en las actas rel.;i.tivas, sin que 

nec:esa1·io que se asienten en las mismas los datos de los 

documentos util1z~dos para tal efecto, pues dicho precepto no 

lo exige. 

REVISION No. 1213/79. - r;·csuel ta en ses10n de 22 de enero 

de 1981. poi· mayoria de 6 votos y 1 con los resolutivos. 

REVISION No. 443/00. - f'·esuelta en sesión de 22 de enero de. 

1981~ por mavor1:1. de 6 votos y 1 con los resolutivos, 

REVISION No. l.::93¡7q, - f''PSUel ta 

de 1981. por un~nimtdad de o votos. 

ses1bn de ~l de mar::o 

REFEf;:ENCIA No. Enero/mavo lq81. phg. 1'99, 

Se modi-F1c.a est,:.. JLw1sprudencia. c:on Ar.uet·do No, G/2'6/91'.t. 
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No. 101 

VISITA DE AUDITOf...,IA. FIFO'MA DE LOS VlSITAOORES QUE SE 

CONSTITUYEf;:Qf\I A PRACTICAFi'LA Y QUE NO CONCL.UYEFiON POFi· E5THI'' 

DESE11F'Ef'~Al.JDO OTJ;·A C011 l SI ON. 

Conforme a.l articulo 84, fré\cc-1bn VI del C6d1go F1scé\l d~ 

la. Federacibn. vigente hasta el 31 de diciembre de 1977. y la 

tesis de jurisprudencia esti!blecida al respecto poi· esti<t Sala 

Superior~ si las personas designadas en la 01·den de visita para 

reali.::arla se constituyeron en el local de la empresa a efecto 

de practicar 1C11 revisibn, tales personas designadas y 

constituidas como visitadores estaban· obligetdas a firmar el 

acta, por lo que si en la misma se mencionaba Que uni\ persona 

autor i ::a da y que constituyb como visitador no i=1rmb el acta 

.final por estai- de~empeñando ott·a com1s1bn. esa acta es ilegnl 

salvo que la autoridad que expid1b la orden lo hubiera 

sustituido, y comunicado por escrito al visitado el nombre .del 

sustituido, con1:orme la fracc1bn l, inciso b) de dicho 

precepto~ debiendo nr·obar esa e: 1r·cunstanc1~. puesto que en 

curnpl1m1enlo del µn::~cepto legal de t'ef<:renc1a y en los términos 

de la tesis JL1r1sprudenc1al mencionada, la crincip~l comi~ibn 

del visitador que se constituy6 como tal ei-a concluir la visita. 

y firmar el acta de rei=erenc1a, a menos que se diera la 

sustituc16n se~alada. 

f':EVISlON l\lo. 98/79. - Resuelta en sesión de 27 de aqosto de 

1980, poi- un<::1n1m1dad de 8 votos. 
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i~:EVISIOIJ No. 1414/80. - RF-.u:,1.1~lta P.n s'-:>~.tf:ln.de -:.:,,7 dt> t\qosf:f~ 

de 1981. por m~yo1·i,; de ¡· vc:-Jtos v l m"s con los resoluti·.,,as. 

REVISION No. 899/79. - r.·esuelta en sesibn de 15 de octutwe 

de 198(1. por L'n~m1midad di? o votos. 

REFERENCIA: Septiembre 19FJ1 • pl\9. 31)6. 

Jurisprudencia SCJ S~qunda Sala.- intervencibn de te!:":f:.igo5 en 

las actas levantad~s motivo de? la visita domiciliaria (Qbn~ 

Conmemorativu. Tomo IV. Pag. q5>. f1:egula el nombri\m1ento de 

testigos al inicio de la visita. 

Tesis SCJ SegLmda Sala. - Actas levantadas con motivo de visita 

domicil1ar1~. Cumplimiento de for·malidades circ:unstanc1ales. 

Oes1gnacibn de test1qos <Informe 1981. SCJ Segunda Parte. P:tg. 

169). 

No. 62 

ACTA DE VISITA. PAPELES DE Tl"ABAJO ADJUNTOS A ELLA. 

Los papeles de trabaJo ane>:os a una acta de visita será'n 

parte de esta~ s1 de el los se entrego copia al causante y est~n 

firmados por el personal que practicO la visita, po~ lo que los 

hechos asentado= en d1chos papeles pos~Qn el mismo valor legal 

que los que se hacen consta,. en el t\Ct<.>., ya QLte acta y papeles 

integran una actuac10n jurid1ca. 
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l~E'v'ISION No • . :.0'2.177. - r<'?suelta en sl?sibn de 31 de ~qost:o 

de 1979. poi· unanimidad .de 7 votos. 

fi.:EVIS!or~ t·Jo. 1•)97178. Resuelta s~s1bn dP. 4 de 

sE.pt1embre de 197c;, oc.:ir mavorla de 6 votos v l más con los 

resolut l. vos, 

REVISIDN No. l(lC)8177. r.~suel ta sesibn di? 7 de 

septi embr·e ae 1 97.Y., col" mayor i a de 6 votos contra d{~ :-'. 

f\EFEj;ENClA: .Jullo/d1c1embre 1980, pAg. 25. 

En cuanto a LOS F<EQUISITDS CIUE DEBEN CONTENEf;'. LAS VISITAS 

DOMICILIARIAS tenemos: 

No. 109 

FUNDAMENTACION Y MOTIVACIQN. PUEDE DARSE EN DOCUMENTO ANEXO, 

S 1 EMPRE Y CUANDO SE NOTI F Il:lUE AL CAUSANTE. 

Toda resoluc1bn puede .fundar-se y motivarse en dor:umentos 

anexos a la misma, en los que se detallen las ra:ones, -funda­

mentos ..,.. motivo por lo OUE? orocod10 la ::11:ectacibn, siempre y 

cuando c<.:::.os docurm:ntos se not-it=iqucn debidamente a1 causante. 

cumpliéndose a.si r:on los requ1s1tos señ~l~dos E?n el ¿u·tlculo 16 

Const1tuc:ional. 

fi·EVIS!ON No. 1439171). - l'.:::·5t•elta en ses1bn de 18 de -febrero 

de 1981 ~ por unanimidad de 9 votos. 

íiEVISION No. 969/0t), - r;·l-:'~Ltelta en S(.OsJbn de ¡::; de mayo de 

1981, por unanimidad ae 6 votos. 

ftEVISION No.- Resuelta en sesión de .3(1 de octubr·e de 1981. 

por unanimidad de 7 votos. 

F\'EFEF'Et·JCIA: D1cii:.:•mnr·r_• tt;81, p~o. 74ú. 
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15/12/9:! 

HOJA No. 8 

FUENTE: COLE51ADOS 

EPOCA: BA 

TOl·IOJ VII ENERO 

TESIS: 1 l. 3o. 35 ,:. 

PA5INA: ·523 

CLAVE: TC02.3035 ADM 

RUBRO: VISIHlS DOM I e I L I Af': I i~s. LAS ACTAS DE AUDITORIA 

RELATIVAS A ELLAS DEBEN CONTENER LOS F'Of':11ENORES DEL DOCUMENTO 

CON EL QUE SE !LENTIFICARON LOS VISITADORES. <Cuyo texto ya 

enunciamos>. 

15112/92 

FUENTE: . COLEO I ADOS 

EPOCA: BA 

TOMO: VII JUNIO 

TESIS: V. 20. 51 A 

PAGINA: 461 

CLAVE: TC0520::.1 ADM 

f'.UDl'O: VISITA DOMICILIAFdA. ACTAS L.EVAr~TAOAS COl'l MOTIVO DE 

LA. SIN CUMPLIR LOS f'·EQUJSITDS LE5ALES. SE DEBE DECLAl''AR LA 

NULIDAD LISA Y LLANA. (Obra ya enunciada>. 

15/12/92 

HOJA No. 22 

FUEhlTE: COLEGIADOS 
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EPOCA: 8A 

T0<-10: 11 SEGUNDA F'Aí<TE-1 

TESIS: 136 

PAGINA: 5(1 

CLAVE; TC01613b ADM 

RUBRO: ACTAS DE VISITA. L.05 PAPELES D!' TRABAJO QUE LA 

INTEGRAN DEBEI~ •·EUNIR LOS MISMOS REQUISITOS DE VALIDEZ DE 

AQUELLAS. <Obr·a va citada>. 

15/12/92 

HOJA No. 25 

FUENTE: COLEGIADOS 

EPOCA: 8A 

TOMO: 11 l SEGUl~DA PARTE-2 

TESIS: 156 

PAGINA: 878 

CLAVE: TCDl3156 ADM 

RUBRO: VISITAS DOMIC!LIARlAS. ACTAS PARCIALES DE AUDITORIA 

OESIGNACION DEL TESTIGO. <Obra ya enunciada). 

15/12/92 

HOJA No. 26 

FUENTE: COLEGIADOS 

EPOCA: 8A 

TOMO: 111 SEGUNDA PARTE-2 

TESIS: 81 

PAGINA: 880 
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CLAVE: TC063081 ADf1 

RUBR:O: VISITAS DOMICILIRIAS. IDENT!FICAC!ON DEL CAUSANTE. 

<Ya enunciada). 

Respecto a EL YALOR f'R:OSATOR!O DE LAS ACTAS DE VISITA 

FISCAL tenemosz 

15/ 12/92 

HOJA No. 22 

FUENTE: COLEGIADOS 

EPOCA: BA 

TOMO: 111 SEGUNDA PARTE-1 

TESIS: 136 

PAGINA: 50 

CLAYE: TCD16136 

RUBR:O: ACTAS DE VISITA. 

INTEGRAN DEBEN REUfHR LOS 

AQUELLA. (Obra va enunciada). 

15/ 12/92 

HOJA No. 31 

FUENTE: COLEG 1 ADOS 

EPOCA: BA 

TOMO: 1 SEGUNDA PARTE-! 

TESIS: 32 

PAGINA: 44 

CLAVE; TC0141;132 ADr1 

LOS PAPELES DE TRABAJO QUE LA 

MISMOS REQUISITOS DE VALIDEZ DE 

RUBRO o ACTAS DE '·!!SITA. LOS HECHOS ASEtlTADOS EN ELLAS Y NO 



DESVIRTUADOS SE ENTIENDEN CONSENTIDOS, SIN EMBARGO, PUEDEN SER 

11ATERIA DE 111F'UGtJACIDI~ EN EL JUICIO DE NULIDAD AL COMBATIRSE LA 

RESOLUCION FISCHL. <ObrCl va citada). 

15/12/92 

HOJA No. 5 

FUENTE: 

PAGll<A: 

COLEGIADOS 

53 

VOL. TOMO: 85 

EPOCA: 7A 

TITULO: VISITAS ILEGALES <CONSENTIMIENTO DEL AFECTADO>, 

(Qbr~ ya citada>. 

15/12/92 

HOJA No, 1 

FUENTE: 

PAGINA: 

ADMINISTRATIVA 

89 

VOL. TOMO: CXXXIll 

EPOCA: 6A 

TITULO: PRUEBA DOCUMENTAL EN JUICIO FISCAL, TRATANDOSE. DE, 

VISITA DOMICILIARIA, AL APRECIAR SU EFICACIA PROBATORIA SE 

F·UEDE EXAMINAR SI SE CUMPLIERON LOS REQUISITOS DEL ARTICULO lb 

CONSTITUCIONAL. 

TEXTO: ~s ?.Vidente que al exigir el articulo 16 Constitu-

cianal que trat~ndose de v1s1tas domicili~riaa se observen l~s 

To1·malidades ore~cr1tas para los cateas. v que esto se levante 

~l concluirlo una .;-.eta cu·c•.•nstanciada en presencia de dos 

testigos Pl"OPL•estos poi- el ocuoante del lugar- c~teado, o en su 
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ausencia o neqativa. por \.¡:\ autor-idad que. practique la 

diligencie?. garanti:::a que "?) ocup~nte del domicilio tenga 

conocimiento del objeto d~ la visita. compruebe lci veractrL::od de 

lo o•.te se asienf:.I? =n ~l .;:1;,:t:, v :::.ep;. lo •:i•ir:- •~f:-? h~ri~ c:r.Jnst.:'lr· C:!7lm() 

resL1ltado v r:on5ec11enc1ct di:;- \<'\ '-l'lSlt..-. en -~•···•':'.' con<lici::•nL--:... 

impugnado el valor del documento. l.:. Sale:\ del Tnl.lun"l Fiscal 

de la F~dei-ac1bn está <.>n lo h1sto al oc:upar-sei de esos pL1nto'3 ~=-.1 

scnte>nci-a1·. ma:{ime flUe en el estL1dio de la v<"-1 idr--=. d~ lr1 

resolución reclamad.:1. est~ tncluido necesariamente el examen de 

los hechos que le sirven de ti-ase v que no son· otros que lo<:> 

hicieron constar el acta. cuya e.f1cac:ia depende. en lo 

probatorio, de que se hayan apegado al artlculo 16 en cita. 

PRECEDENTES: 

Sexta época, Tercera Parte1 Vo 1. CX X X ll I. P!\g. 88, R. F. 

288/63 E:lp1dio Cortes Z~rate. 5 votos. Tesis f>·elílcionada con 

Jurisprudencia 3344/85. 

No. 96 

PRUEBA PEl':IC!AL. SU VALORACION COl<FOl''ME AL ARTICULO 221, 

FRACCION 1 DEL CODIGO FISCAL. 

De ~cuerdo con el numer°'l citada. las Sillas del Tribunal 

Fiscal de la Federación calificar::i.n el valo1· probatorio de los 

dict~menes per1c:1ales según las circ:L1nstanc:1~s. Lo ant~ri.or 

qLtlet·e decir qL•e s1 se d~ el r.:~so de que el d1ctartiQn presentado 

poi· el p12rito de la actot·a y del perito de lao;. ei.utor1dadi:z.$, 

dif1e1·an y. en cons~cuenc:ia. se r·equiera un ter·cer peri.taje en 
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discordia. v éste coincida. va con el di? la actora, ya con el 

d~ la autoridad. oor esto la sala Ju=gadora deber~ 

inclini\rse necesarié\mente por los dos per'it<=11es coincidentes. 

sino que podt·~ basarse en el único peritaje aue difiera,· si a 

su Jl11c10, y en atenc1bn a las circunstancias del hecho, este 

es el ünico quP eborda v re<;=1.1r.lve las cuestiones tocnicils que 

plantearon. En ef:ecto, de acufH"do con el 8t"tlculo cite-do las 

Salas de este tribunal. al i:?xaminar las pruebi\s periciales 

01-rec:idas por las partes, deber~n e:< aminar las pruebas 

periciales ot=recidas por las oartes. debei·~n hat:er uso de su 

prudente arbitrio y atender a las circunstancias 'del caso, a 

e-fecto de ctot·garles el valor probatorio respectivo. puesto que 

la coincidencia de dos opiniones periciales -frente a una 

tercera. aun cuando esta tercera corresponda al peri to de 

alguna de las partes. no demuestra.. necesariamente que las 

primeras scein :i.c:ertñdas y l" segunda equlvocada. pues lr t·azOn 

no es de indole cuantitativa. sino que deber~ sostener'E.e por 

sus propios fundamentos. 

REVISIOM No. 185175. - fi'esuelta en ses1bn de 5 de junio de 

1980. poi· un~n1m1dad de 8 votos. 

REVISION No. 1068/77, - ReSLIP.lta en ses16n de 10 de> febrE;:t"O. 

de 1981~ por mayorLa de 7 votos y ::? en o::ontra. 

REVISIOl>J No. 1067/78. - Resuelta en sesibn de 6 de mayo de 

1981, por unanimidad de 6 votos. 

REFERENCIA: Julio 1981, p~g. 1=3. 

L.:i Suprema Cor te de .Just i e: ia de lc3 Na.e ibn 

Jurisprudencia No. 265 nos dice: ''Visitas domiciliarias~. Actas 



levantadas con motivos de las • Para que las actar;:; relativas a 

la visita do1niciliaria orar:.ticadas por las autot"idildes 

administrativas tenga valide;: v eficacia probatoria en juicio. 

es necesario que se satisfagan las e::iqenc1as establecidas por 

el artiCLtlo 16 Constitucional. consistent~ hab'=!r sido 

levantadas ~n presencia de dos t>"?stiqos . propuestos por el 

ocupante del lugar cate.7.do, o en su ausencia o negativa, por la 

autot"idad qL1e practique la di l igenc1a. Sin embargot el Tribunal 

Fiscal de la Federación, ha sustentado que: el hecho de que una 

acta constituye Violación procesci.l sino una violacibn de .fondo, 

ya que la apreciacibn que hace la sala sobre el valor del acta 

teniendo en cuenta la -falta del mencionado requisito e9 una 

cuestión de apreciacibn de pruebas; o sea de .fondo, y no 

simplemente de procedimiento que llevarla a la reposicibn de 

Qste, la cual por otra parte. no serla posible en virtud de que 

en lá nueva visita no podr\an reproducirse las mismas 

circunstancias que se encontt·aron e~ la primera diligencia; 

por lo tanto, la nulidad que se dicte debe ser lisa .,, llana: 

Por otra parte la Sala Superior del T1·íbunal Fiscal de la 

Federac10n. ha resLtlto que las actas que se levantan con motivo. 

de una visita domíc1l1aria deben esta,.- 'firmadas por ,105 

testigos propuestoo:. por el ocupante del logc.'\r visitado o en su 

ausencia negativtt por la autoridad que practiq 1Je la 

di ligenc:ia. ello en acc:\tam1ento de lo dispuesto en el articulo 

lb constitL\cional, siendo indispensable al afecto que se 

indiquen en .forma expresa en la misma acta las Cit"cunstancias 

de la ausencia o negativa <RTFF. 11~ epoca ns. 1-6, pág. 347>. 
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Por otra oarte tenemos li!- jL1risprudencia del TFF'. No. 37 

ACTA5 DE INSí-ECCION. PARA SU V1-\LIDEZ h'EQUJEf;·EN ESTAR [lf.BIOA­

f1ENTE CIRCUNSTANCIADAS. 1' c.l1i::::e~ Conforme a lo que establece la 

última parte del primer párr:Jff) del a,-ttculo 16 Constitucional. 

par~ su valide= las actas de 1nsoecc1ón deberAn cumplir con el 

requisito de circur1stanc1ac:i6n, QLIP se tr·aduce er1 h~cer constar 

con toda c l ~r l dac los tw .. c hos u omisiones ob::>ervados dLtrante l •J 

revisi6n, "~ que este el T1n principal de dichas <J.Ctas, 

virtud de que con base en ellt1s la autol"ldad emitirá en su caso 

Ja solución oue c:orrespondi'I. Y por último el Tribunal Fisc<J.1 de 

la Federación. ha sustentado que el cntE-.,.rio de que las actas 

de visita no obstante de ser documentos; pLtbl ices a los que el 

articulo del Código Federal de Procedimientos Civiles atribuye 

valor de pn1eba plena, no c:onstitLIYe una pt·esuncibn Juris et 

deiure por· lo que admite prueba en contrario y su contenido 

puede ser desvirtuado por una pl"ueba pericial. Adem:i.s· ha 

a-firmado Que esos documento~ <:"crediten los hechos que en e_lla 

se hagan constar por los inspectot'e!"., cuando e::p 1 íquen 

satis-factor1amente cbmo los Pet'cibieron o conocieron, mientras 

la par·te aFectada no desvirtúe s1.1 conteniclo con prL1ebas 

adecL1adas en conr..rar-io. Por C1!t1mo el Trib1.1nal Fiscooi.l de la 

Fede1·aci6n. Ha sostenido que lfjs requisitos s"""ñalados en el, 

articulo del Código Feder·.;il de F'rocedimiento~ Civiles para 

ca.li.ficci1· de PL1bl1co 1.1n documento deternnnada sólo la valide:: 

-Formal del mismo. 1mp i de que ~.;.u cont~n1 do sea 

desvi1·tuado poi· otro tipo dP pt·ovan=as~ poi· tanto si s~ ~portan 

pr1.JE~bas que contr,;u·ien los dicho<;; en lil <.?f=icac1a. (f.'TFF. ns. 

326-372) a~o XXXI. juicio 1515167, p~g. 1511. 
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No. 120 

COPJAS FOTOSTATiCAS. SU 'JHLO~· OUEDA AL pr:;·1JOENTE ARBITRIO DEL 

TRIBUNAL. 

Do corrfont1irl-"ld con el Articulo 217 d~l Código Fiscal de 

F'rocedimientos Civiles de +-iP l 1c¿ic1bn Supletoria, el valor de 

las copias Fotostbticas certificar queda al prudente 

afbit1·io del Tribunal. Por lo tanto, si no existe ningOn inicio 

de su falsedad y si de las constancias que obr"an en autos se 

llega a la convicción de su autenticidad, si debe ·dársele valor 

probatorio a las mismas. 

REVISION No. 821/78. - ~·esl1elta en sesibn de '27 de mar=:o de 

1980. por mayoria de 6 votos y 1 más con los resolutivos. 

REVISION l·~o. :::72/81. - Rest.n:>lta en ses16n de 7 de agosto da 

1981, por mayoria de 6 voto.:; v l m~s con los resolutivos. 

REVISION No. 599/81. Re~uelta sesión de 27 de 

noviembre de 1981. poi· m.ayoria de 6 votos y L en contra. 

REFERENCIA: Febr·ero 1988. pág. 111. 

No. 237 

PRUEL<AS. SU l MPUGNAC l ON DEBE HACEf':SE EN EL ESCRITO DE 

COIHESTAC!ON A LA DEMANDA Y NO AL !NTEriPONER EL RECURSO DE 

REV!SIOI~. 

De con-ior·m1dad con ~21 .:.1·ticulo ::::17. -fracción II. inciso A> 

del Cbdigo Fiscal dr-:- }.;;. Ff?do:>racibn do 1967. la 1mpugn.ac1bn de 

los documentos c.,,~,·ec:1dos y c~~hibidos por el actor como prL1eba 
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de SLI parte en la dem.;1.nda. debe t'lacerc:e en el escrito de 

contestación la 1nisma y no al momento de tnterponer el 

recurso de revisibn en contr<=' de la :;entencia que se dicto en 

pr1mera instanc1a. 

REVISION No. 157(1/64. - ¡:;·esuelta en sestPn de 8 de mar:o c1e 

198~. por unanimidad de 7 votos. 

FEVISION No. 1569/Bil. - f;esu~lta en sesibn de 24 de mayo de 

1985, por unan1midad de 7 votos. 

REVISION No. 17161/84. Resuelta en ses1bn d~ 3t) de 

~ept1embre de 1985. por unanimidad de 7 votos. 

REFERENCIA: Dicjembre 1985. p~g. 527. 

No. 64 

COMPULSAS A TERCEl''OS, VALOR PROBATORIO DE LOS DATOS OJHENIOOS 

POR MEDIO DE ELLAS. 

De acLiet-do con lo dispuesto por la .ft·accibn 111 del 

articulo 93 del Cbdiqo Fiscal, asi como el primer p~rrafo del 

articulo 12 de la lev do impuesto sobre la Renta. las 

autoridades ~1scales tienen la facultad de solicitar· a terce~os 

que hayan tenido relac1bn de neqocios con un causant~. dato 

sobr·e este. con e 1 obJcto de establec:er si se han cumplido con 

las disposiciones .fiscales y, caso. determinar ·la 

existenc:ia de creditos. dar las bases pñra su liquidacibn o 

-fiJ<H"los en cantidad 1\quida. Luego. las .:i.uditor'i~s que con ese 

propbsito llPven C:i.' bu 1 as autot" i dac.fr~$. c:on-&t 1 tuven 

proc:edtmiento normal p,:.1·¿, loqr~rlo. as1 c:omo la solicitud de 

in-formes¿-, proveedor(~<;; y cl1~.:>nte~. ya que en la mayor1a de los 
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casos la l1n1ca forma como el aud1 tor PL1ede darsa cuenta de C!LtP 

el v1si tado ha contahi 1 i::Eldo cotTec:tam~nte todaG las 

operaciones r·eali:::adas. es a traves de auditorias y compulsas it 

te1·ce1·0;:;. pues de no ser· asl, l.;i ::1uditor1~ se constreñirla a 

ver if-i car 1 a e:(CH:t i tt.1 c.I de i as sumas y restas en ,;;iquel l an 

operaciones QUE• el •:nmet·cJ.1nn:- o industri,;il hLtb1er-e tP.nido a 

tJlen asent:ir 5LI •::011t._1b1 l idad. Hhor«a bien. el v.:dor 

probator lQ d-= los dc1tos obtenidos por medio de ese 

procedimiento de 1nvestiqac1ón indirecta. debe estable?cerse de 

acLtl?rdo con las c1rcunstanc1as de tal caso v no ·ctebe neg.3.rselo 

en 'forma plena. pues ello const1t•.lirl.:- conc!lusiones no 

con-formes con la regulac1bn que el C6digo Fiscal hace en 

materia de valor probator10 de los datos obtenidos por la 

autoridad en un procedimiento de investi.gación. El valor 

probatorio de los datos obtenidos por med10 de compulsas a 

terceros deber~ establecerse tom.;indo en cuenta los siqLuentes 

elementos; a1 si la aLttortdad no corre t:r.aslada al par·t1cular 

af"ectado de los datos obtenidos por l.a inve;;tigacibn indirecta 

con terceros. o sólo da elementos generales no 

pormenori;:ados, la obJec:i6n del particular de tales datos 

translad¿t la can;¡;:> rJe lu or·ucba a IJ a.utar1diid; b) s1 .la 

autoridad cort·16 tt·an5liidO ~l ~fect~do. ~n ~arma oorm~nori=a~a •. 

de los datos obtenidos de J,1. investiqacibn con tercero!'>, la 

carga de la prueba para desv1rtuc3rlos c:ot·re a cargo del 

particular y si etz:.te tiene oportunidad de hilCP.t"lo una 

instancia. ya no podr-b 11<'1.cer·la 12n posteric.'lr. aunque lbo1c:amente 

si se podr:i d1scut1r el valor que se haya otorgado por la. 

autoridad administr.at1va a los elementos que hayan presentado 

con ese propósito; e) con !?l obJeto de desvirtuar los datos 

proven1ent1?S de los torcer-os, el ari::ctado po<Jr~ ·..-aJer5P. dU 
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todos los medios de Ot"Ltebas tH"<ev1-:=tos en P. l Cód100 Fcdt .. 1·1=1 l dt­

Procedimientos Civiles; di El Ju:gador debt?r~ ~prec;i.;¡r con1~or.1m 

a su prudente ~rbitr10 loas Pr'L1ebas ot:recJdi.\S poi· f>l ¿¡-fec:tttdr.:i v 

los datos que pretendari de<3v1t·t-qar. to.n.-~n<lo en r;1H~nt;¡¡ t?ntl'P 

otros elementost el tipo tfe d,:1.tos que St! ti·c?;tci v l~ pusib1l1dad 

teal de desv1r·tc.1.a,·lo: el benQi-icio o uer·Ju1i:10 qwe pul::'d.:1 

sob1·even~r para el tet"cer·o QLle aporta el dato; l~ -Formé\ como el 

causante· investigado ha d<ldO ci..unpl1m1ento a. :HtS obl1gac1orv_,s 

fi sc:.ales~ dett?-rmini'da!; por otr"os med1 os dt st i ntos las 

c:ompuls~s~ la maneri.• como llevñ los libros de contaOil1dad. si 

los e:,h1b1ó o si no 1 levi\ doble Jl!et)o. 

REVISION No. 8(1(1/78. - r;·i:-suelta en sesiOn de 10 de JL\lia de 

1979,. por mayo1·\a de b votos y 3 más. con les puntos 

resolutivos. 

REVISION No. 185/75. - f;·i:suelta en se:osibn de 5 de J1.in10 tle 

l 9SC>, por unanuni dü.d de 8 votos. 

REVISION No. 576/77, - Resuelta en sesión de 20 de jt.cnio de 

198(1, por un,o1n1m1dad de 6 votos. 

REFEf':ENCIA: ·Julio/diciembre 1980, p~g. 59. 

No. 154 

FIRMA AUTOGRAFA. SI LA AUTOf''[OAO APORTA COMO Pf''UEBA ORIGINAL' l)E 

LA RESOLUCION omwE CONSTA LA FIRMA DE PUl:O y LETRA DEL 

FUNCIONAR !O QUE ,O,UTOr. IZO EL ACUEf''DD 1"PUGNA00. NO SE V l OLA EL 

ARTICULO 16 CONSTtTUCION?tL. 

Si el p.:<.rt1c1..1laf he.ice '.1aler como concE>pto ce .:inul¡¡c1bn que 

l.:> resoluc:10n 1mpue111.;1.d~ contiene firma f<Ó\C"S1rn1 l.ar del 
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-Func:1onar-10 que la autori=O v la ilutor\dad. al contestc;r la 

demanda~ apcwta c:omo prueba el original de dicha resolución. 

donde consta la -t=irmiil ~utOgrafa de dicho -funcionario. debe 

considerarse QLI"? no :;u v1olt3 el articulo 16 Constituc:1onal. 

tod-3 ve:: que al contest:.31· lci -f1nna Que suscribe person,;1lmente y 

de su PLlrío Y let;ra el ,.:unc:1on.o.r10 que ~utot:i:::b FJl ~)cuerdo. se 

demuestra la nutentic1d~d la resolución 

l,::, coosider~"c:1bn antr:>r1or el hecho de que ~1 documento 

ent1·eqado <J.l part1c:L1la1· no se encuentre firmado ~ut6gr-a-fafTH'-'ntP, 

ya que el 111 i smo 

autenticidad. 

copia r:w101n~l que ha de:on1a~,traclo su 

REVISION No •. 432/82. - Resuelt:.l en ses1bn de l7 de junio de 

1982. por mavoria de 6 votos y 1 mhs con los resolutivos. 

~:EVISION No. 574/82. Resuelta sesión de 23 de 

septiembt·e de 1982~ por mavori a d~ 7 votos y 1 f?n contra. 

REVISlON No. :.508/81. - f'·esLtelta en sesi6n de 21 de octubre 

de 1982, por unanimidad de 6 votos. 

l':EFERENCIA: Enero 1983, pbq. 38'5. 

En cuanto a la ll1PUGNAC 101>.I tenemos: 

15/12/92 

HOJA No. 31 

FUENTE: COLEGIADOS 

EPOCA: 8A 

TO~lO: 11 SEGUNDA PARATE - 1 

TESIS: 32 

1:.AGINA: 44 
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CLAVE: TCO 14032 ADl•l 

RULIRO: ACTAS DE VISITA. LOS HECHOS ASENTADOS El~ ELLAS v NO 

DE.S\llf.TUAD05 SE ENTIErl(tEf'! Cüf~SFHTIOOS. SIIJ E:r·tf!Hf··Gn. PUEOE1J SEP. 

l'll'.ffEG'.11'.:\ DE 11'1PUGMAt:101~ El-J ~1- cllJTCIO DE NULIDAD AL COl'tBATI¡;·sE U-· 

f<FSíJLUClON FISCAL. 

TEXTO 

v1s1ta dornic1li.ow1a omite eJerc:er el den:?c:ho a inc:onTorm;wse. 

los hrc:hos asent:.ados en el des~hogo CIE• la misma se tendrf¡n por 

consentidos. pues asi lo dispone el art\culo 54 del Código 

Fiscal de la Federac:10n cuvo te}:ta en su pc.rte c:one!ucente dice: 

"• •• Los hechos con los cuales el contribuyente no se inc:on.forme 

dentro del pla:o legal o hac:1éndolo no lo hubiera. desvirtuado 

con las pruebas a que se 1·eT1ere el pArrafo anterior ge tendr·~ 

poi· consentidos". Ahora bien. esta r::1rcLmstancia no impide 

legalmente al contribuyente que posterim·mente impugne la 

resolución fiscal a través del ju1r:io de nulidad en el que se 

puede apm·tar pruebas QLH? desvirtüen la d~termtnA.cibn conteriida. 

en dicha resoluc1ón; pero no 1;)5 stt.ficiente la mani.festacibn. en 

el sentido de que esta se apoyó en 1n-funriadas y no probadas 

argumentaciones del ·11s1tador. para p..-ucedP.r al e::amen de la 

legalidad de la r~solucibn 1·~fer1dA, sino que necegario que 

se ac:red1 te lo incorrecto de los hechos asentados en el <:'lcta' de· 

Vl~ltd, 

CUAF.:TO Tf'·IBUflAL CüLE.G lt1DO EN MATEF'' 11'-""\ AOMINISTf;:AT 1 VA DEL 

PRIMEJ;· Clf.:CUITO. 

Pf':GCEOENTE5: 

HmPi'tl"o directa to1:18/87. - Alberto A1nc1r 'Ji 1 lE<lp.:i.ndo. -· 26 de 

mayo de 1988. UnanimidAd de votos. Fonente: H1lar10 

B~orcen"'s Ch~"e::. - SQcretat·ia: Elsa Fernánde;: Mart\ne::. 
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2.- NOVEDAD FISCAL 

"LA CARTA DE LOS DERECHOS DE LOS CONTRIBUYENTES" 

Al CREACION. 

r~on ei pr·npbs1to d"=" QL1e el contribuyente cono;:ca los 

derechos que tiene fr·cnte el 1"1sco. la Secretaria de H,:1;cienda y 

Creditc Público a tr.:;ves oe dJ ·.e1·sos f'ol 1'2't05 se ha oreocuooC\dO 

por difundir- a los cont:ribuvAntc:?s lea:; abl1qac1om~s a que se 

encuent1·an ~uJeto:; de <?n ... 1erdo con los difitintos ordenam1ontos 

-f i sel.' les. as 'J. como la -forma como dnhcn actuar l ~~. autor 1 da des 

-fiscales v los medios de clcfensi\ que -frente i!- el las conceden 

las dispos1c1oner= leqales. a fln de QUFJ se cumplan de manerei 

voluntaria y oportuna con sus obligaciones t1· i bL1tarias. 

En este sentido ,., considP.r·ando li> trascendenc1;y, qL1e tiene 

la correcta aplicac1bn de los d1sposic1cnes ;iscales por parte 

de las autoridades, a fin de salvaquard¿ir las c:;lc3t"ant'i.:ls de 

seguridad y certe=~ Jur1dica contempladas en los ar·t\cutos 14 y 

16 Const1tuc:1onales, dich<:· DepP.ndencia estima de suma 

i~portanc1a elabor·ar· el cre~ente aocum~ntn mcd1anto el cuel se 

describen los DEf'ECHDS de qi..11.1 disponf';'n lo~ p;,rt1culc:1res ante 

una v1s1ta aom1c1líaria, pare ~vitar· que int.ereses se vean 

les1onaoos por la eJecur.ibn de un acto o poi· unu re6oluc:1bn 

adm1n1strat1va. 

Este doci..\mento l"E:!Clbe el nombr·C? de? Car·ta d~ los Det·echo~ 

del r'.1udtt!\do, pon~i..·e busc.:. sl1m1r-11stt-.:w 12 infor·m~c:11!ln que 

rcqu1e1·en los pa1·t1cul.:tr-es f'n:.•r.te act.os de mole;;t1a que s1 bieri 

son necesartos pa1·6 ~sequrer ~1 c~lmol1m1ento ~iscal~ tienen que 



llevarse a cabo respet~ndo 01Jnt1..1·a1mente las Qñrant\as Qlle la 

Ley confiere a ·las oart1culares. Esta carta detJQr~~ "'-'1?.t" 

rmtrega.da, jLlnto C<?n .l!i orden d~ a:Llditor-\ill. al 1n1r:10 de tnd¿:i,.~ 

las visitas do~ici\iarias. ·inclusive .?iflUP.lli\C: in1i:1.:ide1,_; par 1<:15 

autoridades locales en mat.eria de imouestos -federales. 

El documento destaca las anomal l.:is m~s fr-ecLtente~. eiquel J .,...,is 

en relac-10n con las c\.1ales la Secr'etar\a ha r'ecibido el mayor 

n~mero de quejas. 

Bl IMPORTANCIA. 

Como ya se diJo al or1ncipio la creac10n de est.:i. Cñt·ta de 

Derechos de los Contribuycrnteñ obedP.ce a la búsqueda de un 

mayor y n1eJ01" cumplimiento de 1 as obl 1qac iones fiscales y Ltn.:i 

fortificat.:16n de las garantíñs de segur·idad y certe::a jurld1ca 

que se consideran frecuentemente violadas y tan poco claras 

para que una qran mayoria de r:ontribuyentes. Su alcance es el 

de poner contacto directo los contribuyentes con un 

cat~logo de derecho~ en el momen~o prec1so del ln1cio de la 

visita. donde t,:i.n fr-eci..tentenu~nte se comet\"n fl<".grAntes 

violaciones oot· Ltn.O- parte y;:. ;,ea por l~ 1gnor·ancia de los 

prop1os v1s1tado<:.. y por otra. por r·a=ones de abuso doloso de. 

los funcionar1os fiscale?s, S1t.ue1.cibn a lB qL1e se le ~onP. 

remedio c:on este c~t~lor..io c~lte ser~ le\ do obl ll')'3tor1amente por 

los agente-;:; inspectores y por los contr1b•.1)-•entes. para que a.si 

sepan a que t t<.:=nen der·ectio y r:•::>n que 0'1f~d1 os de de.fensa c1..1enta 

contra le1:. -.nolar::1one!:. cont~~n1d-ts en los actos v re~oluc1on<:>s 

da ld autoridad i1scal. 



3.- MEDIOS DE DEFENSA EXISTENTE CONTRA LAS RESOLUCIONES 

ADMINISTRATIVAS OUE DETERMINEN CREDITOB FISCALES 

ILIOUIDACIONl. 

Debiendo entender oue la determinación de creditos fiscalJ?s 

insolutos v su fiJac1bn en cf'ntidad precis.-;i emitiéndose un 

documento fundado v rnotivaao se llama "Llquidacibn" O\.le se 

entrega . al contr-1buvente o ara ql\e ést&o lo pague o 

incon-forme. l 10 

Y como v<" menc1onb -:1nt:reos. en mat:eria· .fiscal y 

concreto e 1 cont1· ibuvente cuenta con medios de defensa aue le 

permiten combatu· las 1·esoluciones de las autoridades fiscales. 

Como son: El Recurso de Revocac:1bn, de oPosicibn al 

Procedimiento. el Juicio de Nulidad v el Jui~iu de Ampa1·0. asi 

como una ser te de actos QUf'.> sin l leqar a ser un 1·u-curso o 

ju1c:10 sirven de defensa al contr1buvente visitado. no sblo 

contra las resoluciones que determinen credi tos fisc:alP.s sino 

contra acto dentro del pt·ocedimiento de una visita 

domiciliar1a. 

Ahora bien retom~ndo un aspecto Que va tratamos amplic1mante 

en el segundo capitt..Llo~ diremai:; que ?.ntes del Pc1QUete .fisc8l de 

re-formas de 1990. cst::<s np1n1ones con~1qnadas en las actas· de 

vis1ta no const1tui"'-n resolución fiscal. pero a p;H·tit· de enero 

de 1990. las op1n1ones consignadas en l~s actas de visita o en 

documento por sepa1·ado (que es como se estila en la pr~c:t ica 

-fiscal l de1:.erm1nan las c.onsecut?nc1as legales de los hechos u 

omisiones Que havan conoc:1do al dQsahoqar la visita:; estas 

110 l1inu11 d! Aud1tcrh F1scd, UD. cit., ti. 3. 



c:onsecuenc:t:J.S cons1sten f:.ln t=o deternnn~c10n del .e-Fer.to ov~ l:?n 

la dQte~·minaciOn de los 111q1·esos del contr1lluv~nte o de su ba•J1~ 

gravable. tienen lo::. hechos u omisiones oue a Ju1c10 dt:? los 

v1s1tad0Yes h~v~n ,·ec.1bido un trñt.ctrniento di-f"ert"nte ocr el 

contribuyente. aei que di::- .;1.c:L1erdo con l.3 Ley Bplicc:ible les 

deberla corrc::ic;;por.dcr. F'or otra piar-te tambu'!n es lmt>ortante 

ínt:onform1ded aue se c:ont:>'211tUl·•ba en el arttc:L1lo 54 del COd1qo 

Fiscal, conforme al cual los contribuyentes podrian presentar 

una inconform1d~d contr• los n1~chas qu~ se conuianar&n en las 

actas .finCtles de visita cfom1c1lla1·1c:,, a la cual' ten1an que 

acompañar las DYuebas documentales c:on las aue pretendier"C\n 

desv1rtu.::wlos. En le< misma ref-orma se ~sti'blecib a. -Fin de 

justt.fic:a,. esta mod1~icncihn. QLH~ caLtsO g1·an con-Fusibn ent,-e 

los contribuyrmtes y aún er1tre los c:ontudores. pues deJó 

grandes lagun.3s, en bene.f1c:1n del contt-1buyeonta v1sitado 

ped odo pr·ob-<.ltor·10. fin de '="vitar l~s violaciones a la 

garantia da ~ud1enc1a. Y"' qur; s1 se liQl11d~n contribuc1onas 

omit.1das ¿d contr1buyente. oca.ston~ndole con. ello un demer-1to 

patr1mon1al. se le h;;..bi-~ dado li' aportLmided de arqumentar y 

probar en su f.;:«1or· 

debido cumol1rt1iento de 

un inh.•nto de demostrc.11· QLH? :O•nte el 

001 UJ>'l.CionP.s f"1scalt.>s. r€?Sult<=1:r.~a 

imPruoente. Que se le 11qu1de&f"an d1'ferenci .. '\s de 1mp ... 1estas a su. 

c:a1-go. Este proc:echmir:nto consiste en. a t1·aves de acta-; 

p<lt"Cia.le:.. conoce ~l contribuyente los 

inc:umpl 2m1ent.os detect,:\dos d1.1rante la rev1s1án así como los 

hechos le imputen~ asi.. entre el 

levantamiento del acta oar·c1.;:il v ln -Final di'? aud1to,·\a deber~ 

transc:ur-r1r por lo {110nor-. 15 d1<1i;;~ ola:::o dL1rante el cu~l el 



que desvirtl!~n ,los hect:1os u on11s1ones Que se le impub:>n. V ~'J 

establece que se teiidrá.n por crJnsent•dos los hechos cons1qn, ... do•:; 

en la.s a.ctá& parciales menc:1anadas. si ,;:1ntes <lel r:1erre del 

acta f.in¡::¡l. E?l COntt"Íb'-lVente no presenta 10!3 doct.1mentos. libros 

o registros o no señalen el luga1· donde se i:>nc1,.1entren. s1empn'? 

aue éste sea el dom1c:ilio .fiscal o el l':";}i\r c:\utcwi=a.dn n~ra 

llevar su contabi l 1 dad, El contr1b1_tvente podr~ pr"E:'O::'?.ntar 

pruebas hasta antes de el c.1er"r-e del acta final. inc:luc;1ve 

cuando hayan transcurrído más de 15 d\as, 111 úe lo '3nterior-

desprende1·emos que el contr1buvente visitado tiene primero los 

siguientes medios de defensa: 

Antes de entrar al tema re<'ilizar-emos una sin9ps1s de actos 

con los que cuenta el c:ontribLl'tente dentro del procedimiento de 

visita domiciliaria. 

Primero tenemos que, •~t contr1buvente podr~ a.cudi1· en 

c:1.1alquie1· momento a los módulos de Asistencia al Contr 1buvente 

de la Administracibn Juridico de Inqresos CompP.tente \General. 

Especial o Local> o a los dem~s centi-os de: consulta de la 

Sec1·etar1a de Hr'.1c:1endn. con el fin de consult;u- va sea 

verbalmE>nte o por escrito sobt"e las dt1das qLle se lleg¿is~n a 

presentar en r!=.!lac1bn con la i'.1.1ditot"ia que s~ le .est~. 

practicando. 51 la consulta r·equiere de an:ilisis de .fondo se 

har~ esta consult~ en form~ escrita. debiendo ind1ca1· en d1cno 

escrito los dato& de la orden de visita. a .fin de que mediante 

resoluc1bn ~.e señale el criterio L\Plicable al CC1so Que le hayan 

planteado: en el caso de consulta verbal. no crear"án dr:rec:hos 

111 lnstructno ;cbre ll F~rtulmbn !1!! A~tn ce Audllorh. Ob, cit., pp, 12 v ll 
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ni obligaciones di.ferentes a los establecidos .en las leyes 

tributarias. sin embarqo en el segundo caso. s1ernpr·e que el 

contribuyente presente por· escrito de manera individual llna 

consulta que se refiera. a Llna situación real y concreta. la 

autor1 dad fiscal. estar A obligada a dar c:ontestacibn oudiendo 

derivarse. en el •~so de resolución .favorablt;• derechos para el 

contribuyente. 

Segundo. - Dentro de los 30 d\as h~bi les siguientes al 

cierre de la Oltima acta parcial en que los visitadores deberhn 

levantar el acta final. el contr·ibuyente podrá solicitar ante 

la Adm1nistrac:ibn General Jurldica de Ingresos le aclaren la-a 

dudas que oudiera tener sobre las irre9ularida.des. observadas. 

Esta Administración a solicitud del cont~ibuvente proporcionar~ 

la in.formacibn necesaria para que p1..1eda corregir !lll situaciOn 

-fiscal presentando las declaraciones complementarias. EL 

CONTRIBUYENTE ANTES DEL ClERRE DEL ACTA FINAL, PODRA OPTAR POR 

PAGAR TOTAL O PARCIAL~IENTE LAS CANTIDADES QUE SE SEÑALEN. 'En 

este caso el contribuyente se podr::ii autoapl icar una multa del 

50% sobre el monto de las cont1·ibuc:1ones omitidas que decida 

pagar, asi sea en parcialidc:\des. No se puede en ninr;;iün caso 

negociar las contribuciones omitidas, li's multa5 o el propio 

plazo para pagar. 

Respecto a la autocorreccibn -fisci'l. dentro del proceso de 

una auditoria fiscal o en otros actos do .fiscalizaciOn. en 

cualqulet" momento el contribuvente podr~ corregir su situacibn 

-fiscal cubriendo las contr1buc1ones que se adeLtde, considerando 

su actuali::aciOn v recargos corresoond1entes. debiendo entregar 

copia de las declaraciones reupectivas e:\ los visitadores. a f"in 

de que se haga const¿:ir este hecho en el acta .final. En este 
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supuesto~ el contribuyente ee ¿\UtOli'Plic:~ré. una mul.ta rJP.l 50% de 

li.\s contr1buc1oni;s om1t1dns. nc:tuñli::adas. Si lo desea, oodr~ 

cubrir el importe total del crédito -fiscal hasta en 36 

parcial ida.des. siempre que garantice desde la p,.1mera parcia­

lidao el 1nteres -fis.cal. En este caso la a1.1toridad emit1ra 

liquidación por la parte del cred1to nC1n no satisfechoª 

En los casos en que el contribuvente no se autocorr·ija, 

liquidar-~ el impuesto omitido y sus f\Ccesorios. y le serán 

noti-ficados mediante rcsolucibnª En este supuesto. en el caso 

de pagar dichos ct"éditos fiscales dentro de los 45 dl='S 

siguientes a aquel en que -fue noti-ficado. tendrá derecho a una 

reducción ,del 20% de las multas impuestas. En ef?tos casos. 

tamb1en podr~ pagar hasta 36 parcial i.dBdes incluyendo las 

multas, siempre que garantice desde la primera parcialidad, el 

interes -fiscal mediante -Fianza. No se podrá ejercer la opciOn a 

pago en Parcialidades tr·atándcse de los impuestos al comercio 

e>~ter iot· y de los dem~s que deban paqarse ante la aduano3. 

En los casos en que el contribuyente no pague el credito 

-fiscal dentro de los 45 d1as sigLtientes que aquel que -fue 

notii=1c:ado. no go;:ar~ de la reduccibn de las multas impuestas. 

De igual manera. en estos casos podr~ el contribuyente pag~r 

hasta en 36 parcialidades. previa garantia del inter·es -fiscal. 

No se r·equerir~ que el contribuyente solicite a.utorizacibn 

para pagar en parcialidadr!S ya que el tr~rnite es automático a 

e):cepc 1ón de: 

- Contribuyentes que determinen su resultado -fiscal con­

sol1oado. 
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- Instituciones de Credito,. de. Seguros v Fian::as. ot"qani::a­

c:iones auxilia.res .d.el crédito. casas de bolsas. casas de 

cambio. 

- ürqani=mos descentral 1 ;:e.idos y empresa de oart lC1pac itrn 

estatal. 

- Aquel les ü quienes le\; presten meosLtalmente serv1cios 

personales subordinados por lo menos trecientos trabajadores. 

Cuando se opte por pagar en parcialidades. el particular 

deberA. antes de realizar el cago de la primera parcialidad. 

aofianza1· la diferenc:1a. La Secretad.a de Haciend~ con base en 

un .factor de actLtali::acibn y recarqos promedio. determina1·~ en 

forma s1mol ificada tablas de pago que se proporc:ionarl\ al 

contribuyente para que real ice sus parc·iál ida des en l~s banc:osl 

en la Cllt1ma parc1al1dad deber.1 acudir ~ la.Oficina Federal de 

Hacienda para que. de acuerdo al cAlculo e:~acto, dichas 

parcialidad sean ajustadas. 

Por último se tiene tamb1én el siguiente derecho frente a 

la autoridad auditor-a. consistente en un pla:::o de 1'5 dlas 

hAbiles por lo menos contados a par-tit· de la l1lt1ma acta 

parcial y hasta el cierre flnal para dcsvi1·tuar los hechos u· 

omisiones consignadc"".s pot" los visitadores. mediante· ·1a . 

presentación de docum~ntos. 1 ib1·os o registros vinr:ulados a las 

t r-regLtlar ida des observadas. Pero se tendrAn poi· consentirlos los 

hechos cons1onac10~ en la últi.ma ac:t~ p.;i.rcial. si ante"> d<?l 

ci.erre del acta final el contri.buvente no pt·esenta las pruebas 

que desv1r-ti'.•en los hect.os o señale el lugar que se 

encuentre siempre QLLe este se~ el dom1c1l10 .fiscal o el lugar 

auton. :::i\dD par·¿¡ l lev&.1· la contabilidad. El i:ontr i buyente pod1·á 

presentar pr-ueoas hc•áta :71ntes del cierre del acta .final. 



inc:lusive c:uando hayan transcurrido mas de 15 dlas. Este punto 

ha sido ampllamonte e::pliCi\do al or1ncipio del desarrollo de 

este tema. 

f'\ntes de el terna •.L iqu1 c.l~c ian~s1 

"enunciaremos sblo en -forma de esboso el amp<!\t"O que procede 

contra una Orden de Visita Domiciliaria. Como va se d1 Jo en el 

Capitulo. I el proced1m1>:?n-r::o e1e vH1ita oom1ciliar1a se 

con la entrega material de la orden de v1s1ta. la cual siendo 

un ac:to de autoridad deber~ reunir los n:.,.q1.11s1tos de los 

artlculos 14 y 16 de la Constitucibn que son en forma qeneral1 

1.- Constar en mandamiento escrito (orden de visita). 

2.- Ser emitida por autoridad c:ompete~te. 

3.- Expresi.".r el nombre de la persona respecto de la c:ual ne 

ordena la visita y el lugar QUP. debe de inspec:c:ionarse1 y 

4.- El obJeto que pe1·a1gue la visita. 

5.- Y los dem~s requisitos que se señalan en el artícul~ 38 

del C6digo Fiscal para todo acto administr·ativo que deba 

notificarse c:omo lo es la Orden de Visita1 y los del articulo 

43 del mismo C6diqo ya amp l 1a.mente e:<p 1 icados. 

Por lo que el incumplimiento de c:ualquiera de los 

requisitos i1nter1ores const1tuve una vtol,:..c1ón a. las garant1as 

de los pan:. ic:L11 ares c:ont r i buventr:?s qobF.!r na dos. por tanto se· 

enc:uent1·a derec:no de interponer el ju1c10 de i'lmPf't"O 

indirec:to contra de lC' arden de v1sit.::i. domicilia.ria. Al 

t"especto la tesis 197. p.3ain.:1 3_::4 dice: "ORDEN DE VISITf.1 

DOMICILIAFUA. OPOIHUhlIDAD PARA If'lPUGr.JARLA EN HMPAr.o INDif''ECTO: 

De acL1crdo a los 11neam1entos marcados por la J1.1r1~prudenc:1.J 

establecida por· la Tercera Sala de la Suprema Corte de Justicia 
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de la Naeión al resolver la contradiec1bn de tesis entre los 

Tribunales Coleq1ados Cua1·to Y Segundo. en Materia Civil del 

Primer· CírcLnto. respecto 8 la proc:ed~ncia del amparo directo, 

debe considerarse que la orden de visita domicil1ar1a Sólo es 

impugnable a traves de este l:tltimo, cuando todav'1C; no se ha 

comenzado la visita~ puei; de lo contrario. debe tenerse la 

orden como in·eparablemente consumada para e-fec:tos de dicha vta 

indirecta, en virtL•d de Ql1e esta sólo se justificarla para 

1·eparat· la violc:1.c1bn del derecho a la inviolC'b1l idad del 

domic1110. ciue es uno de los .fundamentales del homb1·e 

garanti::ados por ld Const1tucibn, v con motivo de la pr!\cttca 

de la vis1 ta debe est imanrn irreparablemente consumada: lo cual 

no pr-eju:.qa sobre la impugnabilidad de lZ\ propii\ orden de 

visita. a traves de un diverso ~mpar·o, en -funcibn de los 

preJu1cios ~Jenos a la inviolabilidad del domicil10 que pudiera 

llegar a ocasionar. a.l emitirse con base en ella una resolucibn 

de-fin1tiva que no fuera atacable a ti-.:::ivés de un r·ecurso 

ordinario". 

Contra les Resoluc1ones QLte determinan Cred1tos Fiscales 

<LiqL11dac1ones) tenemos los sigL1ientes medios da defensa: 

Una ve: que el contribL\Vcnte ha sido notificado de la 

re5oluc1ón que le determine credito~ .fiscal&s a su cargo y en 

su c:.so no estC'r con.forme con la re~olucibn emitida tendd~ los 

siguientes der~chos y obl igac1ones. 

DERECHOS 

Dentl"o de los .·l5 d'ias h~bi l~~; !'lqutentes a l~ noti-ficacibn. 

tiene el de1·echo a. eleg1r por: 
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L- F'aqar el credito .f1sca.l contenido en .la resolución 

admin1strat1vu ci11e le not11~icb med1ante decl•u·,.=i.citin y ~nte 

alguna inst1tuc:1~1n bam:ilri<1 de la lor.:;\l1dad. caso en el cual 

pr·oceder~ a demo~trarlo ante la Adm1n1str~cibn Juridica au~ le 

e-fectuó la noti~1cac1bn del C1cto. present~ndo la documentac1bn 

que acredite el P"'Qo y unii copia del mismo. v asi evitar el 

procedimtento ~dm1n1strat1vo de ejec:ucibn (s1tuac1bn ya 

amoliamen'te e~:pltcada). II.- Interponet· algún medio de dr->fens.;i. 

estando a lo siou1ente: 

a> Ante la Adndn1str.;ic1bn Juridica que le noti-ftcb la 

resolucibn. podrá lni:.erponer el recurso e1dmin1strat1vo de 

revocaciOn que est-='blec:e el ar·tlculo 117 del COdigo. Fiscal. 

Articulo 117.- El recurso de revoc:ac:it>n proceder~ 

contra las resoluciones de-Finitivas que: 

1.- Determinen c:ont1·ibuciones y ac:cesor1os. II.­

Nieguen la devolución de cantidades que procedan conforme 

a la ley. III.- Siendo diversas de las anteriores. dicten 

las autoridades aduaneras. 

Si ha inic1i\do contr·a el procedimiento 

administrativo de ejecuc:ibn o le noti.fiquen resoluciories 

dentro del mismo proc:ed1mu~nto. tendrá la pasibilidad de 

promove1· el recurso de ocos1c1bn al pr·oc:edim1ento 

admin1~trativo de ejecución que se establece en el art\culo 118 

del. Código Fiscal. 

Articulo 118.- El t·ecurso de opos1cibn al proc:edtmient.o 

.:i.dm1n1strativo de eJecuc1bn proceder~ contra los <:1ctos 

que: 



I.- E}djan el º""ªº de r:n~d1tos r1sc<=1l~s. CLICl.noo s~ 

alegue que estas ~e har1 e::\·.1nqu1da o CIUP. su mm1to 1·eal p•; 

inferio1· al e:~1g1do, siempre qL1e el. cobro en e::ceso eea 

imoutable f\ le> of1c1n.:i cnecutora o '=e re-fiera a reci'.rgus. 
c¡astos de >?jer:ucibn o ~ l.=i 1ndemn1:::ac1fln a quu se 1·Pt=im·e 

el articulo 21 de e5tc-~ Cbri1go. 11.- Se dicten en el 

proced1m1ento adm1nistr·at1vo de e1~r:L1c10n, cLt~ndo se 

alegue q1..1e éste no se h.=. e1ustado a ln ley. 111.- Afecten 

el tnterE'S J•-wid1co di':' tcr·cr->ro~. en los Ci'ISO'i a Que 

re~1ere el ~rticulo J~8 d~ este C~digo. JV.- Determinen el 

valor de los bienes emoaroados m QL1t_, 

articulo 175 de este Cbdigo). 

re-fiere el 

El recurso de opos1cibn se i nterpl'Jndr11 ante la 

Administrac:iOn Jurld1c¿, que le not1-ficb la resoluc1bn que de 

inicio o se dicte dentro del procedimiento admin'istr~t1vo de 

eJecuci~n. dentro de los nla:::os señalados en .el Cl:ld1go FiscaL 

Tratándose de resoluc1on~~ d1r:tadas por- la Administracibn 

General de ALlditorla Fiscal Federal. o por la Admin1straciOn 

Especial de Auditoria Fiscal v de las autoridades que de ella 

dependan. la prE.>sentac10n de los documentos en donde conste el 

pago du contr1bL1c1onen y sus accP.scn·ios o lü qarantl~ del 

y la interpos1c16n de algCtn recurso 

admi ni strat 1 vo, deber~n presentarse la sede de la 

Adm1n1st.raci6n General Jurid1c~ di;> ingresos o en l.o1 Esnec:'H\1 

Jurld1c:a de Inqresos. re~;p~ct1v.:tmem:e. 

bi Ante el Tribune1l F1~~c~l de le. Federac1bn. se podr~ 

interponer- el Ju1c10 de nul1Uad. que se cnc:uont1·.:\ 

regulado en el titulo 'JI denom1n¿:iodo "úel Procedimiento 

Contencioso Admin1strat1vo''• dpntt-o de los 45 dlas héb1les 

s1gu1ent.es. contNdos a oartlt" ael dl.:< s1qu1ente en oue SLll"t.an 

ei=ecto la not1f1cac16n .-ird acto. 



1,:~mbién debet·~ oresent:.,11-. C110?nr:1·0 d-=.;-1 pla:::o c1t.ado. ante l<Ol 

Adm1n1st.1·acibn Jur'idic:il lll•P 1.,-. not1f1c:á ,,.-.¡ acto, ~l documento 

en donde conste el acuse de r·ecibo de l.:a dem.;:inda oe nulidad. 

p1·csentada ant·.r.i el Tr1bunal Fiscal da la Federación. 

Tratándose de re~oluc1ones d1c.tad~s po1· lCI ..:+dm1nistrac1{1n 

General de Aud1tor1.a F1o;c:al f-0d.-_.t·!ll. o poi- la Hdm1n1str<1c1bn 

Especial .de Aud1tor'ia Fiscal v de lñs autoridades que ele el la 

dependan, la presentac:i6n de los doc:L1mento"i en donde, conste. el 

pago de c:ontribw:iones v· sus .:iccesorios o la q.;i.r~ntiñ del 

interes .fiscal y la 1nterpos1c1bn de la demanda de nulidad. 

deberán presentarse en la sede de la Administrac1bn General 

Jurldica. de Ingresos o Pn la Especial Juridica i:le Ingresos. 

respectivamente. 

OBL.IGACIONES 

a) Garanti::ar el 1ntei-es fiscal en cualquiera di.? las formas 

establecidas por el ilrt'iculo 141 del C6d1go Ftscal. en caso de 

hacer valer un medio de defensa 1nd1cado, en los siqu1entes 

pla=os: 

l.- Dentro de los 5 mc~,es s1qu1,~ntes la "fecha .dE..• 

noti.ficac:1ón de la resolL1c1ón, ante la Admin1stracibn JLiridica 

que le noti-ficb la misma. si interpuso el r-ecLo·so 

adm1rnstrativo de renovación o el de oposic:1bn ill pr·ocedimiP.nto 

administrativo de eJecuc1ón. 

2.- Dentro de los 45 d\:..s hábiles mencionados. ante la 

Administración Jur-'id1cn qL1e li:? efectub la not1fic.:'.\ctbn de l.;i 

misma, :;:;1 int:erput;.;'o el JU1c10 d<..? nulidad ante <:.•l Tribunal 
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Fiscal de la Fede1·aci6n. 

La garant1a comp1·endera. c1.dem~s de los impuestos adeudados. 

actual l za dos, los cJr::cesor·1os causados. as1 como los Que se 

causen en los doce meses a au otorgamiento. 

Al t~rm1no del periodo se~alado en el o•rra-fo anterior· v en 

tanto no se cubr~ el cred1to. se actualizar~ su importe cada 

año y· se amolicw~ la qai-antla para cubrir· el credito 

ac:tual1;:ado y del importe de los recargos, incluso lo que 

correspondan a los dm:e meses s1guientes. 

b) Si no se paga el crédito fiscal, no gar·anti:;:a o no 

interpone alguno de los medios de de.fensa citados, dentro del 

pla::.o de 45 dlas menc1onado, el contribuyente deberA pagar el 

crédito fiscal de inmediato la Admi~istrac:i6n Jurldica 

correspondiente, le embargarA o rematar~ bienes de su oropiedad 

suf-1cientes para- cubrir su adeudo -fiscal, o intervendr~ su 

negoc10 hasta c:ubt"il" su adeudo -fiscal; debiendo pagar, adem~s 

los gastos de eJecucibn a que se re-Fiere el articulo 15() del 

Código Fiscal. 

En las Cc.l.Sos que el i:ontr-1 buyente optase por un medio de 

garant1a d1-ferente a la f-ian=a. deberá. ac:Lldir L\ la 0-ficina, 

Federal de Hacienda. a fin de que le sea cal i.fic:ada por dicha 

autor ldad. 

REPOSICION DEL PROCEDIMIENTO 

Si se opt6 por el Juicio de nulidad ante el Tribunal Fiscal 

de la Federac:ibn este puede declarar" la nulidad para. el c.fecto 
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de que se emit~ una nueva reo;;;olucibn cuando se, este en alguno 

de los supuestos orev1stos en la fracciOn II v III. y en su 

caso V. del articulo 238 de este Cbd1qo. 

Articulo 238.- Se decl~ra QL1e una resoh.tr:ión administrativ.:. 

es nula cuando se demuestn'? alguna de las siguientes causales: 

I.- Incompetcnc1~ del t=uncion<\r-10 que lo hay~ dtctacm u 

ordenado o tr.:1111J. ta do el orocedim1ento del que del" i v~ dicha 

resoluc:i6n. II.- Om1s16n de los reauisitos Termales e:dq1das 

por las leyes, que afecte l.:.s de.f~nsas del particular· y 

ti-ascienda al sentido de la r--<:?5olucibn imougnada~ inclusive la 

ausencia de fLindamentación o motivacibn~ en su caso. III.­

Vicios del orocedimtento que afecten las Pefensas del 

particular v t.t·asciendan al sentido de Ja resoluciOn impuqnada. 

IV.- Si los hec:hos que lit mot1var·on no se 'renli::aron. fueron 

distintos o se apreciaron en .form.:i equivocada. o bien se dictb 

en contravención de las di~oosic:ianes aplicadas o dejb de 

aplicar las debidas. v.- Cuñndo las resoluciones 

administrativas oict.:i.das en el ejercicio de las facultades 

oiscrecionales no con·esponda a los -fines cara los cuales la 

ley confiere d1chas ~acultades. 

Con el tnc:L•molimiento de .-:u~lquiera de est~s -Formalida(::tes. 

su.ficiente oara oue en lñú Salas d~l Tribunal F1sc:al de la 

Federación o en Juicio d'? Amnar·o. o en recurso ante la Suorema
0 

Corte de Justicia de la l'-lac:ión. se sentencie la nulidad de la 

liquidac:iOn que em8na. de esa aud1tor1a. para reponerse 1-:i. 

liquidación. 

En base al articL1lo 239 del Código Fiscal "La sentencia 

def1n1t1va podrá'': 
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l.- Reconocer la valide::: de la resolución 1mp1.lgn¿1da. 

11.- Declarar la nL1lidad de la resoluc:i6n 'impugnada. 

111.- [1"-'clat·cw la nulidad de lA n~~oluc10n impuQnada oara 

tc.?rm1nos en que la auto1·1aao deba cumplirla. salvo QLle se trate 

de facult~des discrecionales. 

51 la sentenc: 1~ obl 1 ga a la aL1tor 1 dad a rea 1 i :ar un 

determinado acto o 1n1c1ar un procedim1ento. deberé. cumplirse 

en un pla:o de cuatro meses ai:1n cuando haya transcurrido el 

pla:::o que sefiala el articulo 67 de este Cbd1go. 

En el caso de que se interponga r~c1.1rso. se suspender:. el 

ef=ec:to de la sentencia hasta aue dicte la resolucibn que ponga 

fin a la controversia. 

El Tribunal Fiscal de la Federación declarar:,. la nulidad. 

para el efecto de que se emita nueva resolL1cibn cuando se esté 

en alguno de los suouesto prr;>vistos en lü frac:c16n II y 111 y 

en su caso VI del articulo 2:38 de este Código". 

317 



CONCLUS 1 ONES 

1. - Em::ontramos los urti cutos V 

Constitución de 182~. prevista la gar·~nt1A de ''lnviol~b1l1dad 

domic i l iat· ia". su e:tcepc1Un en los casos Que asi se 

justi.fica1·a v de acuerdo a lo previsto por la Ley (previa 

información sumaria. ya oue el art\rulo 153 disoon\a: "Oue 

ninguna autoridad podrá l1b1·ar orden para registro de casa. 

papeles u otros e-fec:tos de los habitantes de la Repúblicñ. sino 

en los casos e11pres~mente dispuestos por la Ley v en la .forma 

que ésta determine). AdemAs V-" se hace una mención expresa de 

la visita domici 1 ial'"'1ii. de la cu.Jl dec\a que eSta debla de 

practicarse durante el d\a y ~obre Íos o~jetos y personas 

señülados en el acta que mandaba la diligencia. 

2.- ·En el articulo 5o. del Plan de ConstitucH:in nometida al 

Contribuyente de 1856-1857. si bien no consagraba 

textualmente la palabra "v1s1ta domiciliaria". si la garantla 

de "inviolabilidad". asi como la eacepcibn a. ésta. c¡ue se 

traduce en la permis1bilidad para reali=ar· e::~menes, catees o 

secuestro de cosa o persona. El contenido de este articulo 5o. 

fue muy criticado y deba"t.1do por lo que no .;:ue admitido deb.ido 

a su redacc1bn poco clara y sr! p1·oced1b a la discusibn de ott·o 

articulo So. pero con otro te~:to: "el derecho a pot""tar armas". 

as1 -finalmente se r·esolvib el traslado del te:{to ya mod1-ficado 

al art'1culo 16 de la Constituc1bn de 1857. En el cu.:i.l tampoco 

consagra te;:tualmente ~ la visita domic1l1aria, par·o ~l se 

consagra la gar·ant'1a de "1nv1ol~bilidad domicil1cr·1a". aunque 

tampoco en forma f?:1pres.a, tambión se consagra su e::cepc1bn 
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consistente en que para la violacibn al domicilio medie un 

mandamiento eser i to de autor· 1 dad competente y que se funde y 

motive la causa legal del procedim1ento. pero sin hacer ya 

ninguna re.fercnc1a al requisito de la a.firrnac1bn de por lo 

menos un testigo c:omo ocurria en el Plan. 

3. - Es ya en la Const i tuc ibn de 19 L 7, despues de someterse 

,:¡,una amolia discus1ün ante el Constituyente de Oueretaro, del 

Plan presentado por el C. Venunt1ano Carr·anza del articulo 16, 

que se hace constituc:ionali;:acibn integra de la visita 

domiciltar-1a y ya no sólo una const1tuc1onalizacibn semantica 

como se hacia nn la Carta de 1824. Con todas la& connotaciones 

que tiene actualmente, es dc:?c1r- con los e.f=ectos .-fiscales que 

tiene hoy. El Constituyente de Queretaro quiso limitar las 

.facultades otorgadas a las autoridades administrativas ya que 

implicaba un gran peligr·o y a cambio le otorg6 facultades para 

realu:ar visitas domic1lia1·1as al particular gobernado para 

cerciorarse del cumplimiento de los reglamentos sanitario y de 

polic1a. as\ corno para que le fueran revisados sus libros y 

papeles con el ünico fin de cerciorarse del debido cumplimiento 

de l3S obligaciones .fiscales. deo1endo en estos casos suJetarse 

.:;, las formalidades prescritas para los catees y a las leyes 

respP.ct i vas. Esta tenocnc i a obedece pr 1mero rl las nec:es i da'dc5 

económicas ·-1 en c.oncr·eto al iot·talec:imiento de la actividad 

-fiscali;:ador.:i del Estado. a fin de que éste pueda reali;:ar sus 

.fines: en segundo lugar~ que la reali;::ación de estos actos de 

.fiscalizaci6n se realicen con estricto apego al pr-incipio de 

legalidad. 

4.- ~n el segundo p,f.irrafo del articulo 16 de la 

Constitución •,¡1gcmte consagran las "facultades de las 
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autoridades administrativas y en concreto oe les aL1tot·idades 

fiscales paru reali:;::ar inspec:c.::1ones al domicilio del particula1· 

gobernado a fin de constatar el cumplimiento de lo~ reglamentos 

sanitarios y de polic1a. asi como de cet·ciorat·se a traves de la 

e::hibic16n de lib1·os v pe1pelP.s de los su letm; pasivos de la 

obligaciOn tributaria. el acatamiento o desobediencia a las 

disposiciones tributat·ias. riqiendose la visita por las 

-formalidades del cateo. on est1? sentido el cumplimiento de 

estas -formalidades debe entender-se? re-t=erido a la obliqaciOn y 

-fonna de levanta1- un act.a f-n::>nte a los dos testigos ya :;;pan 

nombrados por el visitada o bien por la autoridad que practica 

la diligencia. y d~ ninguna ~ormalidades que permitan 

la apreh~nsión de persona o secuestro de objetOs, y leyes 

respectivas (leyes tributarias>. SiendC::, estr~ su C.tnico 'fin. 

Sujetarse a las lC?yes respectivas y formalidades del cateo se 

tt"aducen en el hecho, de que al llevar a cabo las autoridades 

administrativas tales actos de -fiscali::ac1ón respí~cto d~ los 

reglamentos sanitarios y de policia y leyes 'fiscales cm 

general, debe observarse el principio de legalidad, desde el 

momento en que aquellos no se deben realizar según el arb1tt"io 

de la. autoridad inspectora. sino de conformidad con las 

disposiciones legales respectiva~. 

5.- La garantia de "inviolabilidad domiciliariaH se 

entiende como la prohibic:10n de penetración del domicilio de un 

particular. toda ve;:: que, este es el recinto sagrado, el 

cü.stillo inviolable ae una per<;:;ona. parte de su intimidad y de 

los bienes jurldicos tutelados en nuestra Constitución. Sin 

embargo en ninguna parte del te::to Constitucional va se.;:1 la 

Carta de 1857. o la •.Je 1917 se d1spone en forma e::presa esta 



ga.rantia. salvo E!n l~ Const1tuc16n de 1824 en que 5e habl.1ba de 

que el hogar de un ciudadano es inviolable. En cambio en otros 

paises si se hace re-ferenci.a concreta. refir1endose ya sea <:\ le:> 

inviolabil.1dad del domicilio. o el hogar·. o del hoga1· domestico 

o cm la habit<:1cibn. esto es en Arqent1n.:\. Brasil. Cubci v 

Uruguay. La tnv1oiab1l1dad de dom1cil10 st: d·:;oduc:e de l.:l lectLtt·.;i 

de aquella parte del articulo 16 que dice: ''Que nadie puede ser 

molestado en persona. -fam1l1a. dom1c:1l10. papeles y 

posesiones. sino en virtud de mandamiento escrito de aL1toridad 

competente que funde y motive la cau.,;;a legal del 

procedim1ento". Rc·fir1endose el tet·mino "Nadie", ·a todos los 

gobernados. La garanti¿-1 de "inviolabilidad domiciliaria" 

encuentra refor;:ada por lo dispuesto en el ültimo p~rrafo del 

articulo comentado, agregado C?l :. de -febrero de 1983. en el 

sentido de que es tiempo de pa;: ningún miembro del Ejercito 

podr·a alojarse c:asa par·ticulat·, contra la voluntad del 

dJeñu. A esi:e r02fo1·::c:\mier1to mC!dl.:>. tambien c:·:c:upc1bn p<Jra el 

cateo de tiempo de gucn·a es que los miembros IJel EJercito 

podrán e~:1q1r- al0Jam1ento est,:indo es-r:.:.\ e::cepc1bn limitad.:\.?. lo 

dispL1esi::.o oor· la L(~y rlat"c1.:d. Est<:.\ situac1bn se con·elac:1oria 

con lo di~puesto el ar·ticulo ::9 de la Cor·,~tituc10n, en el 

sentido de QLIO los m1l1t<3t"e~ pod1·an imponer ~u pr·esencia ,en 

tiempo de guerra d~ntr-o de los l im1 tes de los mandamientos de 

carbctt:.:'r- iJCnerül dL'l f'res1dente de la República y en uso de sus 

Tacul ta des extraonH ni\1· i a conc:edl das e::pt·e$amcnte po1· el 

Congreso y con las 11m1cantes e:1ig1daa en el p1·opio articulo. A 

c:ontinuac:iOn se establece otru e::cepc1bn cuando medie orden 

eser ita de autoridad competen't.e que: t~unde v moti ve la causa 

l~g21l d~ este pr·ocede1·. ~1gu1er1do con la lc~ctur·~ del .:11·ticulo 

lo. este e~t.aolece ici fe>c:ul t.3.d de la autot" idad J1...1chc1a.l de 



realizar catees. que es la 1nspecc:1bn judicial al domicilio de 

un parti.cular. o de un lugar o ~du=1c10 que no esté abier"Co al 

público. siendo el cateo otra de las e:<.cepciones legales a esta 

garantla. F'or" ült1mo encontt·dmos ott·ti e:{Cepc10n en el •.H"tic:ulo 

11 que se re.fiere a 01..1e totlo nombr·e tiene derecho a mudar su 

1·e~1dencia salvo las ljmitac1ones estableci~as por las leyes de 

Inm1qracibn V Emig1·acibn v Salubr1ciaa Gene1·a1. Far ~tro lado el 

articulo 3::; establece que el F'refi1dentL' t1c'!ne f<:tcultad p<lril 

sacar del pais a un extranjero que se considere non grato sin 

previo juicio. que constituye otra variante a las eHcepciones 

do inviolabilidad domiciliaria. 

6.- . de acuerdo a los requisitos constitucionüles y 

.formalidades 1-iscales la visita .fiscal e>b$ervarA las siguientes 

condiciones. 

1.- Constat" en mandamiento escrito. esto cs. orden escrita 

de c:.utoridad competente. que de conformidad con el articulo 38 

del .Cbdigo Fiscal deberb reunir las requisitos de todo acto 

administrativo que debQ ser not i-f1cado y que son: a) Conta1· por 

ese.rito: b> Señalar la autoridad qLte lo emite: e> Estar -FL1ndado 

y mot1vado v e::pr·osar· le\ r·esolL1ción. obJeto o p1·op6s1to de qu~ 

se tratL.\; d) Ostentar la firm.:< del -funcionario competente y, en 

ca!:io. el nombre o nombr·es de l .. '\s pe1·sonas a que vaya 

dirigido. Cuando se ignore el nombre de la p~rsona. o. la quu va. 

dir1gido. sen.:.iaran los datos su-fic1entes para SLI 

identi-ficl)cián. Si se t1·atC\ de resolucíones adn11nistrati.vas que 

dotenninen responsab1l1dad solidaria se sena.lar~. adem~s, la 

causa legal de la l"esponsabil1dad. 

::. - In111car en esta orden el lugar o luqareú donde debo 

1n:cctuarsi:> la visita. el nombre o nombt"es de 1..-..s personas que 



deben e-fectuar la visita las c:ttales pueden ser c:ambiadas o 

sustituida~. 

3.- Dejar citatorio en caso de no estar el visitado o su 

rcprescmtante. para qL1e al dSa siguiente en hora determinada 

este pa1·a 1·ec1b11·lo si no la visita se in1c:1a1·á c:on quien esté. 

4.- Al 1n1c10 de l.:! visita lo!:=i inspec:tc;n-es .3gentes de la 

Secretaria de Hacienda deberán ie1ent1f-1c:arse c:hec:ando el nombre 

del inspector que consta en la orden con el de la credencial 

que porta este. O mediante Oficio de Identi-fic:ac.1ón, e::tendido 

por Hacienda. 

5.- Tarnbien al in1c:10 se exhortar~ al v1sitcido para que 

nombre sus dos testigos y ante su ausenc:1a o negativa serA la 

autoridad la que los nombre. pudiendo los testigos 

sust1tuidos siempre que esta c:i1·c:unstancia s~ haga constar en 

las actas que respecto a la viGita se lE!vante y debidamente 

notif1c~do al visitado. 

6.- De toda ld v1s1la se levantar~n acta& c1rcunstanc1adau 

para termin,;1r por· conJuntarse todas en el cierre de estijl 

dil1gcnc:1a y est~s reunirAn los requisitos que el Cbdigo Fiscal 

señala. 

7.- Por· Ctlt1mr:i los reqL1isitos que so dan en la pr~ct1c:a 

f1st:ai a) Núm~ro de la 01-den de v1s1ta: b) Fecha de, la 

orden de v1s1ta \di a. mc'3. añoJ; e> Nombre de la empresg. 

negoc:10 persona fisicc... domicilio o domicilios, calle. número 

exterior, nC1mero in"t.er1or, piso~ c:olon1a, poblacibn. código 

postal~ ~te.; d) Firmas autógra~as en el or1ginal y dos copias 

e1e la orden de v1s1ta; e) Nombre completo de los visitadores; 

-f> Fundamento legal de l.:is Or·denes de Visit.:i; y g> Verii=ic:ar 

cu~ndo se p1·ac:t1cb la ~ltima v1s1ta a qL11en se gira la orden. 
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7.- En la Cons~1tuci6n ~n a1·t\C\.tlo . 16 se otorga 

.facultades a las a\.1tm·iclader;; .:idministrativas para cer·cior·ar·se 

del cL1mplimiem:o de los reql.:<111entos s'°'nitar·ios y de policia. 

a::>i como de las dtsposicion~s -fisc.?.11?~ mismas qu~ se encaminan 

al área -fiscal y este pn~c:E-•µto encuentra sus normus de 

e1ac:t.1c:lón en el Cbntga Fisc<'ll. Pot· tanto, las t=ac:ultades de 

c:ompr·obac1ón de las 81-ttoridades -fiscales se tradL•ce en la serie 

dt? actuacion~s tendientes "' consti'ti>.r el cumplimiento de l,;:.s 

disposiciones ~iscales (medio can que cuenta la autoridad para 

saber uc las contribuciones1. El cumplimiento da las 

d1spos1c1ones .fiscales se tradL1ce en la obligac:1bri que tenernos 

en primei- término todos los me::1canos de contribuir al ga::ito 

público .• esto cs. pagar impuestos. en la .forma pr.opon:ional y 

equitativa que mar-ca la ley <articulo 31, fraccibn IV de la 

Constituc1fJn) de aqui surge t.ina relacHm juridico-t1·íbuta1·ia 

-formada por el suJeto pasivo de esta obllgacibn que es. el 

gobernado contrtbLtyente tratese e.Je persona fisica. moral, asi 

como e::tranjeros su Jetos a contribucibn y tercer·os con el 109 

1·elacionados como los responsables solidarios y otr-os. y· el 

suJeto ac"t.ivo que es. el .fisco encargado de ~traerse bienes 

par·c., el sostenimiento del Est<.'ldo a tr·av~s de la tr1butac1bn y 

en concr·eto el .abanico de <'.\L\tor· 1áacies fiscales. Y en segupdo 

término o1:ras obligacione!:> como: inscribir·se en el RC?g15tro 

Federal de Contr1buyentes. presentar declaraciones periódicas 

de impuestos o las atr·as que señala la Ley, llevar· contabi 1 idad 

y otras ml\s que se tr-aducen en obligaciones de hacer. pero de 

igL1al manera tenemos obligaciones de no h.cu:e1· como: el no 

ocultar mercancla suJetas ~ gravamen. impedir una visita 



La autoridad cuenta con los siguientes medios de 

fiscal i;:aci6ri: 

a) La revis10n de decléU"i'lc1ones. Esta rev1sibn se lleva a 

cabo en el rJ01111cil 10 de la au"t.or1dad fl!;cal. Estu .fac1..llti.td l.:.i. 

er11:cntramos -Fund"'mentada en el articulo 4::. fracc1bn I del 

Cbdigo Fisc~l. 

b) Ver1~icac10n de datos v aocumentos. esto es. rev1sibn de 

dictámenes "f°inanc1ero~. y <:ie llev¿:i a cabo en el dom1c1lio de la 

autoridad Tiscal. Est.:i. facultad la encontramos consignada en la 

fraccibn II del artlc:ulo 4~. 

e> Y la real1~aci6n de visitas domiciliarias. ~ue se llevan 

a cabo en el domic1lio fiscal del conlribuyente, y son el medio 

de -Fiscal1::acH1n más idóneo con que cuenta la autoridad fiscal 

para cer-c1orarse si el ccntr ibuyente cumple o no con las 

d1sposic1ones fiscales. Pudiendo deducu·se de ah\ im:umpli­

míentos que den pie a l'°' determínacibn de la s1tuacibn fiscal 

del conti·1buyente. a una. liouidacibn o a otr·as consecuenc1as. 

Esta ~acultad está fundamentada en la fracc1bn III del articulo 

42 del C6d1go Fiscal. 

8.- De a.cuerdo al f'eglamento Interior de la Secretarla de 

Hacienda y Cred1 to PUbl ico est~n t~acul ta das par.J ordenar, 

practicar· v1s1tas domic1l1ar·1F.1s las SHJUtentes autoridades: 

l.- Adm1n1strac1bn General de Hud1tor·1a Fiscal Fede1-al: 

-·- Adm1n1st.r¿¡_c1ón Especi.:ll de Auci1tori~ Fiscal que depe:nde 

de la anterior: 

::.- Adm1n1r.tt·.:.c1anes Locales de Hull1tot"ld F1sc.;d. 

9.- La \'1s1ti.' Dom1cil1aria la definirnos cama.- El medio de 

fiscall::ac16n mi.s ef1ca:: con el QL1e cuenta la a.utor1dad .fiscal, 

cuyo ObJcto es el corn.i-ola.r el dEo'b1do c1.1mplim1onto de las 



obligaciones -fisc.slt?s~ y a Oürt1r de 199(,. ·determinar la 

situü.c:iOn .fiscal de los contribuyentes~ personas f1s1c:as. 

r·l;!sponsables solidarios y tt:?rc.eros con el los 

n:,?lacion8dos. meo1ante la in~;1:iecc1C:in v v1gilur1c1n dir·ec:t"a qur.> 

'.:ie or:.:lctH:~ en el lUgai- llamg:do donitcilto -fiscal ;;;eñal¿111o e). 

estt? e-Fecto c-n el Registro Fede1·a1 de Cont1·1t;¡uyentes v sobn.t la 

contab1lidad. bienes y merc:AnC\é\s tanto del contr1bu',.ontL~. 

responsab·le <¿;:oiid~u·io v terccH"os con ellos relac:ionados por 

alguna opE?rac.16n. Est.;,.s t=acult.adf:s de c:omprobac1!Jn se C'Jercen a 

traves de 1-=unc1onar·ios y empleados dt? l~ Sec:ret.'.lria de H.:;c1enda 

y Créd1to Público. 

10.- P.:tra la realizacibn de una visita domiciliariia debe 

anteceder una orden escrita de aL\torida.d·ccmpetente que -funde y 

motive la caL1sa legal de este procedimiento r.:omo todo .acto de 

mclest1a como lo es la vis1ta domiciliaria. Entendemos que la 

Orden de Visita Oomiciliar·1a.- Es aQL1Ql mandato escrtto 

d1rigido por la i.'L1to1·1dad fi-::;e.al pQrsoni.ficada por los 

-func1onarios .fiscales. a los empleados o agentes de la. 

Sec:retar-1.9 de Hacienda~ llamados inspE:!ctores o visitadores, 

para que e5tos realicen una inspeccibn en el domicilio ~iscal y 

sobre l.:\ cont~>¡b1 l id<:\d, b1cnos v mercanc\as de los c;ontr1-

bu ventes. 1·c;:;pon:;~blQ~; sol1dar1os y terceros con ellos 

obli9ac:1ones 1=-1sc~\les 'f de?term1nar su s1t1.1ac1ón -fincal. 

Los 1·equ:i.sttos ~Uf~ dübC r·~:un11· cocno acto tH: mole~tia que 

os= en b.:.1sc- a l¿. Con;;.t1tL1c1ón y ,:o.1 Códiqo F1sc:ul son: 

1.- Consl.::~t· en manrlam1ento ose.rito~ siendo esta Lina. 

c:on~t.:1ric..:1.:i esc.1·11:.a dr: la que -:;e derive l,".1. v1s1ta a f1n do que 

el pt'esunto v1Slt.<:'>r10 tome> -::onoc:1mi~nto de que lo ser:1 
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practicada una visita. 

2.- Ser emitida po1· la autoridad .fiscal • 

..:>. - Esta1· dc~o 1 damente flmdada y moti va.da y o::p r·esar· la 

re~oluci6n. obJeco v p1·op6e1tc dQ que se tt·ate. 

4.- Ostentar la .firma del -func1onar·io que emite la orden 

<que debe ser autb<";:p-at:¿\) y el nombre o nompres do las personas 

las oue va d1rig100 (d1roccibn. calla. nümero inter-iar. 

ex ter· iot·. Qepartam~nto. colonia~ pobli.\C1bn y cOdigo postal. 

esto es. el lugar o luga!"es en que se va a llevar a cubo la. 

visita, que ~er·á en el dom1c1lio ~iscal>. en caso de ignorarse 

el nombre del destinatario se señalar·~n los dc.1tós su~icientes 

que permitan su identificación. 

Es la pr~ct1ca -fiscal contiene los siguientes requisitos y 

formalidades: 

l.- Múmero de le."'\ oruen de visita. 

z.- Fecha de lu orden de visita ld1a. mes, añol. 

3.- Nombre de la empresa. negocio o persona .fisica, domi­

cilio, especi-ficando cal le, o sea nombre o nCJmero, el número 

exterior o 1.nter iwr o biet1 dep.::trtamento .• p1so~ colonia. cOdigo 

postal. delegación. poblactón. e~c. 

4.- F11·ma autOgr-.'"'-fu. en el 01·ig1nal v dos copias de la arden 

de v1s1ta. 

5. - Nombre comph~to de los inspccton:.•5 fiscales (nombres. 

~pellidos paterno y materno). 

6.- Fur1damentac16n y motivación legal de las Ordenes de 

visita. 

7.- Cu~ndo se la pract1cb la ~lt1ma visita y; 

e.- Que ejercicio ~iscel abarca. 

La or·den ~eoe ser not1i1cada v serlo cor-rectamente s1 no se 

puede impuanar nulidad. 
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11.- La v1sita se in1ci~ en el mom~nto de la.entrega ~1s1ca 

de la ot·den de auditoria y se reali::a en o los lugares seña­

lados en la orden de v1s1ta los cuales pueC1en ser aumentados 

deb1endo ser esta s1tL1ac10n di:.~b1di1mentC? cir-cunstC\nciild~'\ en el 

acta respectiv" y con·ectamcntc noti.ficada al visitado. para lo 

cual requ,ere una apliceic1bn de la orden de visita 

originalmente expedid"'• pari;\ set· conoruentD con el de1·echo a 

practicai-la en lii-ferenteir.; h1gures. La ·Jisita se llevar~ a cabo 

en el domicilio fiscal in~crito en el r.:cg1stro Federal dí! 

Contribuyent8s. Y se considera domicilio .fiscal;· En el caso de 

las personas .flsicas: tEl local en que se encu(:>ntre el 

principal asiento de los negocios cuando sea residente en el 

pals. ~El local que se utilice como base .f1ja para el desempe~o 

de sus actividades, tratAndose de contribuyen.tes cuya actividad 

sea l.:t prestación da servicios pnrsonales independientes. *En 

los dem:.:i.s casos. ol lugar donde se tenga el as1E?nto principal 

de sus actividades. En el caso de las personas morales: tEl 

loc:al en donde se enc:uent1·a la administracibn principal del 

negocio. cuando 5ean residentes del pa'l.s. *Si se trata de 

ostablec1mientos de personas morales residentes en el 

e::tranJaro. dicho establecim1~'nto. En el c:aso de que se cuente 

con varios establecimientos el local donde se encuentre. la 

administraciOn p1"1nc1oal del negocio en el pa1s. o en su 

de.fec:to el que el contribuvente designe. 

12.- El r•·eg1~tro Feder~l do Cont.1·1buyentas es.- El medio de 

control e i den t. i.ficac: i bn y poi- tanto de fiscal i :::.ac ibn. quo 

tiene la Sucn?taria ce Hacienda y Ct"édito Público para. conocer· 

y opet"ar los movimientos que los contr1buyentcs e~ectóen en el 

tr.:mscur$O de? sus ¿;ctiv1düdes. f'.'.1sl mismo. perm1tE> comprobar que 
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estt'n cl1mplienao correi:t<:< v on•:wtunament.e con ~Hts •:;bl1oat.1ones, 

haciendo todas las :'lnotacion1?~ es su cuenta C1n1ca. El 1nsc1·1-

birse en el i:;:eqi~tro Feoeral de Contr1buventes e~ un.:1 oUli­

gaciOn de toaos lo~; cont1·1n1_1ventes en terminas d~l a1·t\culo :_7 

del ReglamenLa del Ctidigo Fiscal. as\ como tamb1~n el p1·usentar· 

Llfld ':ier1e oc avisos ~>eñalados no1· este mismo 1·1-_.-glcimL>nt.o t.:imb1an 

:.H1t.c ei f'ec;nstr·C.J Feder-al de Contr1bL1yentes. Los suJetos L\ 

insc:1·1pción pe,-sonas moral es y 

residentes en el e::tranJero. Al insc:r1b1rse en el Registro 

Federal de Contribuyentes se cnt1·ega una Cedu le. de i nscripc i6n. 

En el caso de l.;i pet·sonas fisicas debera ontregBrse el acta de 

nac:1m1ento y compr·aoante de dom1c1lio y se .formar·á con las dos 

primeras letr·as del apell11.lo patet"flO,. la primera del apellido 

materno luego 1"4 pr1mr:ir,;i. letr·.;i del nomb~·e seguida de seis 

d1gitos dos para el año .. dos para el mes y dos par·A el dia de 

nac1m1ent:.o, s~gu1 do del dig1la veri-f1cador u homoclave que le 

a':i1gna el r.:eg1stru Feder.;il di:? Contribuyentes. En tanto que pat'i\ 

las personas Jur ldicas co lec:t i. va.~ se forma ent.r·egando pr imoro 

el acta const1tul1va y segL1ndo con las primeras lett·as de la 

dcnom1na.c1ón o r·a=ón soc1..=:1l. v di'.? los numerO\les de año. mes y 

.feche? de o::onst1tL1c1bn que cqL11valcn a los d .. ~tos de nacimic-nto 

de la c•~rsona fis.1ca tengan v~r lOS¡ 

establec1m1entos ~E.· ag1·egi.' el nümero Quo le corresponele al 

mismo. Siendo obl1gacibn del contribuyente el citar esta clave 

en t.odo declar.:ic1bn. Tamb1en cu .. '\ndo el causante ejer=a 

a.c:t1v1dades en algün establectmH~n't.o le e::pedl.ra Cédula da 

Establec1m1ento por cad¿i uno de sus establec1m1entcs la cual 

detierá c:olocar-'.:ie lu9~r· vL-"tble del antes menc1onnda. Estas 

d~st1natat·10. su oerd1a~ es t·esponsabil1dad del mismo. 



13.- La visita domiciliaria se pr~ctic:a inspec:c:ionando la 

contabilidad de los c:ontr ibuventes, responsables solidarios y 

terc:eros c:on el los reiacionados. Es obl iQac.ibn de todos los 

c:ont1-ibuyentes llevar· cont.<\bilidad en su domicilio -fiscal y 

s6lo en casos e:·:cepcionales en lugares distintos. En términos 

genet·ales la contd!Jl 11 dad es. - La aptitud, de las cosas para 

poden· reducirlas <J. cuentas o c:alculos. sistema adoptado para 

llevar la cuenta y ra:.bn en las o-ficinas públicas y 

pa1·ticulares. En materia fiscal la contabilidad se señala como 

una obligac:ibn y esta suJeta a una serie de requisitos y 

1 ineamientos v contanido es: papeles. discos ..¡ cintas. as1 

como cualquier otro medio procesable de almacenamiento de 

datos. En base al articulo 33 del Cbdigo de Comercio todas las 

operaciones -financieras que i-ealic:en las persona deben ser 

registt·adas. Dentro de los sistemas Y registros contables 

señala; a) Si stcmas ManL1a les como ~on los libros; b> Los 

Sistemas ~lecan1:ados como ml~quinas registrc"ldoras. de 

comprobación -fiscal: y c> Sistemas Electrbnicos como son los 

paquetes de comput.:\cibn. El tiempo en que los contribuyentes 

deben conservar- su cont.:\bil idad ser~ igual al que tienen las 

autoridades 'fiscales para real i:.a1- sus facu 1 tades . de 

c.ompi-obación 'f de rcv1 s itm. que ser~ de 5 años y por excepc.ibn 

de lt). La c:ontabi 11dad podrb. aseQut•arse cuando ex1sta pel iqro 

de que el visitado se ausente o bien realice maniobras para 

impedir el inicio o desarrollo de la visita. entonces los 

visitadores podr~n proceder al aseguramiento de 

contabi l 1d.ad. El no conservar la contab1 l i dad, bien 

llevarla ~·:.tanda obligado a ello. o alterarla constituye 

infraccibn iiscal y hasta un delito • 

. ::.::o 
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l 1i.- Al in1c10 de le:\ Vlt>lt~ s1 .':\l llegar al· lugar- a v1•:;ltc·w 

no se encuentra el v1sit.J.do ni su i-t'?Pl'f.:!sentant:.e legal se lu 

oeJarA citatorio para que cr1 hora detc1·minada del dla s1gu1c111a 

lo ~speren ya que ae lo contt·ür io se l lova1·a a cubo con Quien 

se encuentre en el lLtgar. Al entrog,Jr· l.:i 01·dcn deberá tamb1en 

antt·12gá1·<_;elc ;d ,1031r~do ·1~t "Carta de lu~. üe1·echo~ <Jcl 

Contt" i buvente' • ,:,dumbs ':.2'1i>u1 en al 1 n1c io los i nspectc11·cs 

debet·án" 1 d~nt i1:1carse con L•n"' c1·ed~nc 1al vigente <::-:~pPdl da por 

Hacienda y firmada por el funcionario que expide esta. la que 

deber~ checar· con el nombre consignado en la orden de v1s1ta. O 

bien identi~icarse modtante Oficio de Identific~cibn eHped1do 

por Hacienda. Tambien los visitadores debei-An exhortar a los 

visitados para que nomb1·en dos testigos y en su ausencia o 

negativa ser~ la autor·1dild 1·evisora l.:i enca_rgRda de hacer· este 

nombramiento. tanto los testigos como los visitador-es podr:tn 

ser sust1tu1dos o cambiados durante el desa1·rollo de la visita. 

Todos es-cos hechos oeber¿1n h¿~cerse constar en las actas que se 

levanten de lo visitd. 

15.- La pt ~ct1ca oc loJ. visita domiciliaria deberá hace1·se 

en dlas y horas hA.biles que ser:tn de 7:::o a las 16:(uj horas. 

Pero s1 la notif1cac16n de la visita se in1cib en horas hkbileD 

podra concluirse en horas inhab1les sin afec.t¿-.r· su ·:E\\ide=. 

Tr·atándasu de la verificación do bienes y merc:anclas en 

transporte, consideran hbbiles todos los dla~ del año y las 

24 horas del dla.. Las autoridades fiscales pa1·a la prá.ct1ca de 

visitas don1icil1arias. del p1·oced1miento administra~1vo de 

tnecuc.LOn. de not1'ficac:iones y de emb.:trgo precautorios. podrAn 

h~b1l1tar~e los d1as y hot·as inh~btlc9. cuando le persona con 

quien se v.o. .1. oractict:\r· la rlil1qe1ici¿o realice las at.:t.1v1dc.1.des 
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por las que deba pagar contribLtciones di as v hor·as 

i nháb11 es. T ~•mbi en se padr.!I: cant i nuar en d1 as u horas inhábiles 

l.ina diligencia iniciada en dias v horas hábiles. cuando su 

c:ont inuac i6n tenga por obJeto el aseguramiento de contabilidad 

o b1ene~ del pa1·t1cular. 

J6.- Dentro del oroceso de una visita domiciliaria, o en 

otros ac;tos de 'fiscal1::aciOn. en cualquier momento el 

contribuyente puede corregir su situac:ibn -Fiscal cubriendo las 

contribuciones que adeude, considerando su ac~uali::acibn y 

recargos correspondientes. debiendo entregar· coi;da de las 

declaraciones respectivas a los visitadores, a -fin de que hagan 

constar este hecho en el acta -Final. En este supuesto, el 

contribuyente se autoap 1 icar:i una mui t·a del 50'l. de las 

contribuciones omitidas. actuali::adas. Si '10 desea~ podrá 

cumplir el importe total del credito -fiscal hasta en 36 

parcialidades. siempre que garantice desde la crimera 

parcialidad el interés -fiscal. En este caso la autoridad 

emitirA liquidacibn por parte del crédito aün no satisTecho. En 

los casos en que el contribuyente no se autocorri ja, se 

liquidar~ el impuesto omitido y sus accesorios, y le sera 

notiTic:ados mediante resolucil:Jn. En este supunsto, en el caso 

de pagar dichos créditos "fiscales dentr·a de los 45 d1as 

siguientes a aquel en que t=ue noti-Ficado. tendrá derecho a una 

reducción del 2üY. de la multa impuesta. En estos casos, tambi~n 

podrA pagar hast:il en 36 par-e ial ida des incluyendo las multas. 

siempre que se garantice desde la primera parcialidad. el 

interes -fiscal mediante .fiü.n::a. No se podr~ ejercer la opcibn 

de pago parcialidades tratándose de los impuestos al 

c::terio1· y los demAs que deb~n p~garse dnte la adLtana. 



l7.- De toda visita dom1ciliaria debe levantarse un acta en 

la que se haga constar en forma circunstanciada los hechos u 

omisiones Que se hubie1·en conocido. La acta -fiscal encuentra su 

fLtnúam8nto primr.rCJ en ~l .;wt\-:::~ 1 10 lo const1tuc1onal y lLteqa en 

el articulo 46 del Código Fiscal. Por Acta Fiscal.- Entendemos 

el documento pübl ice en ei aue: asientan en .forma 

cronol6g icil y cirCL\0'3tanciada 103 hechos u omisiones y dem~s 

irregularidades conocidas y probadas. como resultado da una 

visita -fiscal. Hl ser esta un documento públ ice. tiene el mismo 

valor probatorio de lüs Actas Judiciales. del articulo 202 del 

COdigo Federal de Pt"oc:ed1mientos Civiles y .fracci6n VII del 

articulo 42 del CFF. Su objetivo es el de in.formar al 

contribuyente, las omisiones en que hubie_re incurrido en el 

cumplimiento de sus obligaciones fiscales.. Tenemos los 

siguiente tipos de actas: a) Acta de P1·einicio. b) Acta de 

Inic:10, e> Acta Parcial. d) Act.a Complementaria, y e1 Acta 

Final. 

La Acta de Preinic10.- Es aquella en que se hace constar 

que el visitador· se presentb al domicilio indicado en la orden 

y no estaba el contr 1~L1yente o '!3.u representante legal por lo 

que se llenb y ontregb Lln citatorio a la personal que ah\ se 

encontraba, el citC\torio deber-A contener la firma do el que lo 

r8c1be, el puesto qLie ocupa o su 1·cli:lc1bn c:on el interesado y 

la hora. Aqui se reqL1er11·~ al contribLlyente o a SLI represen­

tante lcqal pare> que en hor·a detenn1nada del d\a siguiente lo 

espei·e~ va uue ae lo cont1·ar10 13 visita 5e llevarh con quien 

este. siempre ·.-· CLWnoo est<-;;o sea mayor de edad y 1:.enga capac:1dad 

legal. Pero ~1 d1a en que se presente el visitado o su 

representante legal :=e prOCC!ll~t-~ a la RATIFICACION DE LA VISITA 



como es la identificactbn de los vis1tadorQS con sus 

credenciales oficiales. el nombramiento de testigos. aumento o 

sustituc1ón de v1s1tadores ,. esta r·ati~icaci~n s~ lcv~ntarb 

un ;;icta o<:wc 1a1. o sea. qL1e o 1 re;>present.•nte legal o contri-

buyentc, esto es la :\cto_wc:1bn de los visitadores desde el 

inicio hasta el lev~m:.amiento de estl~ acta •. Se har·á menc16n ae 

que a pa1·t1r de esta. rati1=icclcibn, los dem:ts actos d~ visita 

hasta su conclusión, se entender~ con el rati-ficante. ACt.n 

cuando no se señala e::pr.esamente, es polit1ca interna de las 

autoridades .fiscales a .fin de evitar que ~l v·i5!1tado alegue 

estado de indc-fensiOn, expresando que nunca le éntregaron la 

orden, qu.e no se identi-ficaron los inspectores ante él, ~te. 

Acta de Inicio.- Es la que se levanta para consignar todas 

las Tormalidades relacionadas con el inicio de la visita. 

Acta Parc:ial.- Cuando la auditor1.a se reali:::a 

simultáneamente en dos o más lugares. en cada uno de ellos se 

debe levantar actas parciales circunstanciadas de todo lo aqul 

acontecido que se agregaran al acta .final. Y deber~ cumplir las 

Tormalidades requeridas para toda acta. Estipuladas por el 

articulo 16 de la Constituc1bn y 46 del Código Fiscal y los 

particulares sañalados para la s1tuac16n conc:reta. 

Actas Complementarias.- Son aquelli\S que con las mismas· 

-formalidades se podr~ levantar las que se hara constar 

hechos u om1s1onas a circunstancias de ca1·ácte1· concreto. de lo 

que ~~ tengd conac1m1cnto en el d~sarrollo de una visita des-

pués de c:oncluidi\ esta. En r:oncr·eto hechos relev.,,ntes y dem:is 

necesarios pa1·a }(19ra1· la 11Qu1n~c16n favorable al .fisco. toaas 

las ir1·egula1·1d~de~ dGtectedas y ap1·obadas durante la rev1~16n. 



Puede ocurrir Que se llegue .a una CONCLUSION ¡:\NTICIP¡::iDA de 

la vi si tü domic: i liar ia por dii=erentes circunstancias como son 

el au::ilto de ot1·a autoridad Tiscal competente. cuando" el 

contribuyente se encuentra en determinación de sus estados 

1-=inancieros oor Contador PL1blico autori=ado. etc. o bien se 

puede llcg,;w a un CIERRE DE AUDITOF:IA por _no haber obtenido 

pruebas de di-ferenc1as de llfiP\..H~$tos importantes al .fin de la 

cu~1-ta semana de juicio. 

Entre la ültima acta pa.-cial v .final el c~ntribuyente 

cuenta con un pla.;:o ce oor- lo menos 15 dias para aportar las 

pruebas. sea 11 bros. documentos registros .fin de 

desvirtuar los hecnos consignados en el acta, si· antes del 

cierre del acta -fini'.l el contribuyent'e presentara las 

pruebas que desv1rti"1en los hect1os o no señüle el lugar en que 

se encuentren~ siempre? que éste seo!\ el domicilio fiscal o lugar 

autorizado para lle~ar su contabilidad. el contribuyente podr~ 

presentar pruebas antes del cierre del acta .final, inclusive 

cuando hayan transcun-1do más de 15 dlas. 

Acta Final.- Es aouella en lü r¡ue se consignan todos los 

hechos conoc1dos y probados durante la v1s1ta. 

18.- La situaci~n ~iscal del contribuyente a partir de 1990 

se puede determ1n•::u· en el act:a final o en documentos por 

separado. Los vi~it.:'>dor-es debm-~n lcvñnta el acta final dentr.o 

ce los 30 dlas htl.biles ':ilg1..11ent:es al ci~rre de la última acta 

parcial. dentro de ese~ mismo pla=o. el contribuyente podrA 

acudir a 1.:--1. Adm1n11;5tracibn General Jurld1ca de Ingresos para 

ac lat«:u- las dudas que P\..\d1ercln tene1- sobre las iri-egulat· ida des 

encont1-adas. Esta m1sm~ Adm1111st1·acibn a solic1tLtd del contri-



buyenteª l~ proporc1011ar-t\ l:a inform;;ici6n neceéar1a para que 

pueda cot-r-eqit- su s1tl1ac:ibn .fiscal presentando las det:lara.-

ciones compiement2lrias. El concribuyente. antes del cierro dal 

act'1 ~1. nal. podrb apl:.ax oor- pagar tata l o oarcialmente las 

cantidad~s que le seiíalen en la die.ha Hdmirustración. en este 

caso el conu-1buvcntc- se oodr~1 .::\uti::illpiicar" un.:.i multa del 50i: 

sobre el monto de l~s contribuciones om1t1das que dec:idu pagar·. 

as1 sea en par-c1alitiades. Si <:?n el cierr·e del acta 'final no 

estuviere oresente el visitado o su representante legal, tie le 

dejará c:itatorio par1:>. que a una hora determinada del d\,:i; hllbil 

siguiente. Si no se presentase. el acta .final se ievantat"b. ant~ 

quien cst;uv1ere oresente en el lugar visitado; en ese momento 

cualquierü de los visitadores que ha_y~n intervenido en la 

visita.~ el visitado o la per=.ana con quien se entienda la 

diligencia y los testigos. firmará ol a.c:ta~ de la que s.e dejar~ 

copia al visitado. Si el visitado. la persona con quien se 

entendió l<l d1l1gcnc1a o las testigos no comp.:u·ecen a -Firm.:¡,- el 

act.~\, Si? niegan a -firmarla. o se nieguen a aceptar c:op1a de la 

m1~ma. dtcna c1rcunstanc1a se asentar:i en l.:i. prop1~ ,._;eta sin 

que esto a~ecte su valide: y valor prob~to1·10. 

19.- Debemos entender por liquidac:itin "la detcr-minac"ión de 

créditos f1scates insolutos y su fiJaciOn en cantidad precisa 

em1tiendose un documento fundado y motivado". 

A este respecto el a,-t1cLdo 64 del COdigo Fisci'l nos dj.ce 

que: Las autor1d<:\de~ fiscales. con motivo del eJercic10 de ~us 

-faculta.des de cornpr·obac::10n respecto de contribuciones que se 

paguen med1ante docl¿u·i\c1ón peribdica Tormulada por los 

c:ont1· 1buyentes. 01·ucr~·ut::!1·~n sigue para ti~~tet·m i nar 

i::ont:.1· 1buc 1one:~ om1 tJ d.:ls: 



Scc;_.1ún ~1 articulo segunao de la ley que modi-ficb al Código 

Fizcal publicada el 26 de diciembre de 1990, a partir· del 

primero 11e enero de 199::. o;e inc1uye a "1992" dentro oe lo'-' 

eJi;:orc1c1os r.c>n111nado~:; c:i. partir del pr1mero. do ener-o de 1994. 

SE"' 1nr.luv~ .:\ "1993"; y a partir del primero de enet"o de 1995 

queda dc1·ogacJa c1 at·t.i<::Ltlo ~·~ del Cbdigo Fiscal. 

Una vez -fo1·mL1l ada 1 a 11qu1d.ic1 ón no se podrá levantar· ac:ta 

complementaria. sino mediante una nueva orden al número ae 

eJercicios en que las autoridades -fiscales pueden determinar 

contribuciones omitidas, en la siguiente .forma: 

A partir del 

lo. de enero de 1992 

lo. de enero de 1993 

lo. de enero de 1994 

Dete1·minar~n las 
cent 1· i bue iones 
omitidas de los 
eJercic1os termi­
nados en: 

1991) y 1991 

1990, 1991 y 199:? 

1990, 1991. 1992 y 1993 

Los cene.fic1oi::; de este art1culo deJ.:ir~n dt:! apl1carse a. 

partir del pr-imero de ene1-o de 1993. 

:?O. - Del procedimiento de visita domii:i 1 iari.a pueden 

derivarse hechos u omisiones que traigun como consecL1enc:1as:. 

Primero la determinac16n de Cl"'éditos -fiscales a car~o .del 

.contri bu yente con sus concebidas multas y sanciones 

actual i::a.das. pe1·0 tamoién se pueden despt"'ender la comisibn de 

infracciones y delitos fiscales. 

Re~~pecto a las i nfracc 1 enes tenemos que: Las mu 1 ta ti por 

infrac:c: iones hac:e 1ndcpond1entement~ de que s~ e::iJa el pago 



de las contr1bucion~s respectivas y Me sus derh!\s accesorios. 

asi como de las penas que impongan las autoridades judiciales 

c:uanm:> se incur·ra en responsabilidad penal. El monto dD la 

multa se detenn1na ent1·e Wh'.\ minlm.:\ v otra m~::ima. osto 

entre un m1n1mo del 5(1'l. Lln m~·:1mo de 151.•'/. v se actual 1::a en los 

mi?ses de feorQro. mayo. aqosto y nov1cmor·~ •. Cuando la multa no 

se pague en la .fecha es-ri'.'lblec1aa. el monto de l.:i.s mismas se 

actuali~ar~ desde el mes Que debib hacerse el pago y hasta el 

momento que se efectúe. 

Las 1nfrac:ciones que se oer1van de los hechos y om1s1ones 

encontrados en la visita son: 

1.- ~Jmisibn de pago de contribuciones. 

de documentos falsos que ampar·en 

operaciones inexistentes. 

3. - No llevar contabilidad. 

4.- Que se lleven ~ o m~s sistemas de contabilidad. 

S.- Destruc:ciOn total o parcial de la contabilidad. 

6.- No presentar declaraciones, avisos constancias 

exigidas por la Ley ~t~cal o presenta1· los incorrectos. 

7.- Las cometidas poi· los servidores públicos en ejercicio 

de su~ 1-=acull,:¡des de comprobación. 

8.- Infracciones relacionadas con el registro federal· de . 

contribuyentes como: a) 1-.lo solic1tar inscripción cuando se está 

obligado a el lo o h.:i..c:e1·10 e::temporáneamente; b) No solicitar la 

clave del registro:; y c) Señalar como domictl10 fiscal pa1·a 

c-fectos del registro federal de contribuyentes~ un lugar 

di~tinto al que c:on·csponda con-forme al articulo 10 del Código 

Fiscal. 

9.- Inf1·acc1oncs a cargo da la~ 1nut1tuciones de cr·edito. 

1(•.- lnf1·;.v.::ciones a c¿.u·ga de las empresa~. 
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11.- ln-fracciones • .,. ca1·go de terceros. 

En lo c¡ue se rr~-f iere a los "delitos" que se desprenden de 

una visita tenemos: 

Para que ~e proceda penalmente contl"i\ los delitos -fiscales. 

es necesario que la Secl"etal"ia de Hacienda: 

ai Formule querella en los casos que 'fija la ley fiscal; 

b> Declare que el FiEC:O Federal h~ sLt-frido o pudo su-frir 

perjuicio en los casos que la ley fiJa; 

e> Formule le- declaracitJn correspondiente en los casos que 

la ley -fiJa; 

d) Por último bastar~ una denuncia de hechos ante el 

Ministerio Público Federal, en los caos que la ley -fija •. 

Cuando el término medio aritmético de la pena preventiva de 

la libertad que corresponda al delito imputado exceda de 5 

años, para conceder la l 1bertad provisional. el monto de la 

cauc16n que se -fije comprender~ la suma de la cuanti-ficaciOn 

hecha por Hacienda y las contribuciones adeudadas. incluyendo 

actuali::ación y recargos. y esta caucibn no sustituye la 

garant1a del interes .fiscal. 

En caso de que el procesado hubiera pagado o garantizado.el 

interes .f1sc:al. el orocesado podr.!t solicitar una reducciOn de 

hasta un 20/. del monto de la cauc: ibn siempre que a~ is ta causa 

que as1 lo justi.fique. E~tc:i monto se actuali:::ar~ el mes de' 

enero de cada año. 

En los delitos fiscales la autoridad Judicial no impondr~ 

sanción pecuniaria. las autoridades administr·ativas con ~rreglo 

las leyes .fiscales. harán e<fect1vas lci~ contribLtciones 

omitidas, los recargos las sanciones administrativas 

corr·espondiente sin que ello a~ecte el procedimiento penal. 
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Asi tenemos que los del i tus que se pueden de'sprender son: 

1.- Delito de contrabando 1el cual se sanciona con pene:' de 

prisión que v.a de 3 meses a 9 años según el caso>. 

2.- Delito de de·frauda.ción -fiscal \se ~a.nciona con prisión 

que va de 3 meses "" 9 años seoün el caso) • 

Además s;e impondrá una sanción de 3 ·meses a .;;, años de 

prisión e:\ quien: al Omita solicitar su inscripcibn a la de 

tercero en el registro -federal de contribuventes por más de un 

año contado a partir de la .fecha que debiO hacer lo; bJ No 

rendir los in.formes que señala la ley .fiscalJ e> Use más de una 

clave del registro -federal de contribuyentes; d) Se att·ibuya 

una act~vidad ajena; e) Desocupe el local donde tenga su 

domicilio .fiscal s1n presentar el aviso de cambio de domicilio; 

-f) Al que omita presentar declaraciones . durante 2 o mAs 

ejercicios -i=iscales: g) Regi~tre sus operaciones contables, 

-fiscales o sociales en 2 o mas libros o en 2 o más sistemas de 

contabilidad; h) Al que oculte o destruya total o parcialmente 

los sistemas de contabilidad o documentac1bn relativa a ésta; y 

i> Determine pérdidas con .falsedad. 

Y se imoondr~ sancibn de 3 meses ü 6 años de prisibn a: 

a) Quien dolosamente altere o destruya los aparatos, sellos 

o marcas a~iciales colocados para fines fiscalesi o impida que 

se loqre el prop~s1 to par u. el cual fueron colocados. b) Al que· 

alte1·e las m~qLlinas registradoras. c) Al depositario. 

interventor desiynado por- l.:i.s autoridades que can per Juicio al 

Fisco Federal. d1~pongan pa1·a s1 para otros el bien 

depositado. d) Al servidor püblico que ordene o practique 

visitas domicil1ar1a$ o embargas sin mandamiento escrito de 

autoridad cornpetfJnt.e: las m1smus penas se apl 1can i• los 



servidores püblicos que realicen revisión -f1.sica. de merc:anc:las 

en transporte en lugar distinto a los recintos fiscales. e> Al 

que se apodere de mer·canclas que se encuentren en recinto 

ri:.cal 

oolosamente destn1y.:i o ciuter1ore dichas men:anclas. 

Se sancion~d.ü con una pen""' de ._, a 9 años do prisibn a 

quien: 

a> A sabumdas ce que una suma de dinero o bienes do 

cuülquier naturaleza provienen o representen el producto do una 

actividad illcita: I.- Realice una oper-ac:ibn ·financiara, 

compraventa~ garantla, deposito, transferencia, cambio de 

moneda o~ en general. cualQLtler enajenacibn o adqÜisiciOn que 

tenga por objeto el dinero o bienes ·antes citados, con el 

propOsito de: 

- Evadir di:- cualquier 111.:...\nUri\ el pago de C:t"éditos -fiscales. 

- Ocultar o d1si=ra:::ar- el origen, naturale;:a, propiedad, 

destino o locali:::aciOn del dinero o de los bienes que se trate. 

- Alentar alguna actividad il1cita. 

b} Transporte, transmita o trano:.-fiera la suma dE' dinero o 

bienes mencionados de algl'.:ln 1L1gat" a otro en el pais. desde 

Mt?::ico .:il extr-anjero o viceversa con el propósito de: 

- EvacJ1r- de c:L1.:.tlqu1cr manera el pago do créditos -Fiscales. 

- Ocultar o dis.-fra:::ar el origen. naturale;:a, propiedad. 

du~tino o local1:::üci6n del dinero o bienes de que se trate. 

- ~lent~r· alguna act1v1dad il1cita. 

- Omitir proµorcionar in-for-mes reqL1er1do~ por la operación. 

21.- Las auto1·1dades podr"E\n dar ul contribuyente lil opción 

de aL1tocon·egirse, s1~mpre que los vio;:.1ta.dores cuent~n con 
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elementos su-ficientes para apreciar . en lo fundamental su 

situacibn -fiscül, en cuyo caso se proceder~ en los siguientes 

términos: 

En un olu;:o má::1mo de - nmse~. d~spue~ de in1c:1aUü la 

auditoria, se le noti-ficar~ al visitado mediante acta parcial, 

que se Pnc:ucntren en posibil1daU de qu~ se le aplique 

dete1·minacibn prest..1nt1va por hclberse ubicado en alguno de la~ 

supuestos· siguientes. 

Dentro de los 15 dias siguientes a la fecha de notificac1bn 

del acta parcial el contribuyente pr·esentar~ ·la forma de 

autocorreccibn de su situacibn .fiscal autoaplic~ndo$e una multa 

equivalente al 50'l. de la contribucibn omitida, de la que 

proporcionara. copia los visitadores; dicho Pta;:o podr:i 

prorrogarse por una sola vez por 15 d1as mAs. 

Los vi~itadores pod1·An concluir la visita levantando acta 

-final. haciendo constar sólo el hec:ho de que el contribuyente 

corr1g1b su situacibn -fiscal. o bien podrh en dicha visita, y 

har~n. costar el acta .final todas las irregularidades 

encontradas señalando las que cotTigifl el visitado. 

En el caso de que concluya la visita, para iniciar otra 

al mismo contribuyente. se requerir~ una orden nueva, aCtn 

cuando l.:i.s facultades de comprob.:i.c:ibn Tuere1n pcJ.ra el mismo 

aJerc1cio y por las mismo3s contr1buc1ones. 

La autocorrec:cián señalada. es decir la que se perm1te en 

el caso de determinación presuntiva. no podran aplicarse cuando 

al po3rticular hub1er·F.' incurrido en las siguientes i1·reyu-

larid<.\des: 

Cuando so haq.o.n uso de documentos -falsos en los que haga 

constar· oper-ac iont.•s l ne:: 1 stenb:?s. 
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Se utilicen. sin det·echo a el lo documentos. a nombre de 

terceros para deducir su importe al calcular las contribuc1011es 

o para. acreditar cantidades trasladadas por concepto de con-

tribuc1ones. 

Se lleven dos o m~s sistemas de contabilidad con distinto 

contenido. 

Se lleven dos o m~s libt·os soc1ales sim1lares con distinto 

contenido. 

Oue dcstruy~. sa ordeno o parm1ta la destrucc1bn total o 

parcial de la contabilidad. 

Se micro-fi lmcn o gri\ben E!M disco Optica o en cu~lqu1er ot1·0 

madio que autorice la Seer-etaria de Hacienda documentac:iC>n o 

informaci6n para e.fectm.;, -fiscales, sin cumpli-r con los 

requisitos que establecen las disposiciones relativao;;. 

En el desarrollo de una visita los vis1tadores podrAn 

determinar presuntivamente el valor de los actos, actividades o 

activos por los que se deban pagar contr·1buc:iones, cuando se 

presente alguno de los siguientes supuestos: 

El contribuyente 

desarrollo de la visita. 

oponga u obstaculice el inicio o 

Omita presentar la declaración del t.:'}crc1cio, hn~ta el 

momento que se 1nic1u la aud1to1·1a, siempre que haya tr.:in.s­

cur-rido mhs de un mes d~sd~ el dla en que se vencib el plazo 

p~r-a su presontacibn. 

No se p1·escnten los libros y registros de contabilidad, la 

doc:umentacibn comp1·obatoria de mb.s del 3% de alguno de los 

coneptos de las declc:\raciones. o bien, no se pt·opot·cionen los 

in.forme$ relativos al cumplimiento de las disposiciones 

.fiscales. 



Se omita regist1·ar operaciones~ ingresoc;; o compras asl como 

l\ll:erar el costo por más de 3Y. sobre lo declarado en el 

ejercicio. 

Se registren compras, gaütos o servicios no reali::~\dos·o no 

recibido$. 

Se omitan o alteren en el registro de 14\s e:(istenci.:ls que 

deben -figurar en el inventario. o bien se registren dichas 

e::istenc:1as a p1-ecios distintos del costo cuando en ambos casos 

excedan del 3% del costo de los inventarios. 

Cuando se cumpla con la obligacH:in de valuar lo~ 

inventarios o no se lleve el pr·acedimiento de control de los 

mismos. 

Cuando teniendo la oblig.;.cibn de utilizar lag m~quinas 

registradoras de comprobacif:m -fiscal lo hagan, las 

destruyan~ altenm o impidan el propOsito para el que .fueron 

proporcionadas. 

Se detecten otras irregularidades en la contabilidad del 

contribuyento que? impidan el conocimiento de sus operaciones. 

22.- Cuando lu5 autoridades fiscales conozcan de tercero!>. 

hechos u omisiones que pt.1edan ent1·aña1· incumplimiento de las 

obligaciones -fiscales de un contr 1buyente responsable 

nolidario al que esten practicando una visita domiciliaria. le 

darán a conoce1- el resultado de aquella actuaciC!n en el acta 

Final de la reFerida visita. 

23.- Cuando las autoridades fiscales soliciten de ln•; 

contribuyE:!'ntcs. responsables sol idlH·ios o terceros. in-forme!:., 

datos a documentos o pi dan la present.:iciOn de la contabi 1 idad o 
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parte de ella. para eJerc1cio de sus ~acultades de 

crJmprobación. fuer.:\ de una v1sita domiciliaria. esto es 

informes Tuera de la visita domiciliaria llamado compulsa. 

estura a lo siguiente: 

1.- ESTA SOLICITUD SE DEBERA NOTIFICAR AL !JOMICILIO FISCAL 

DEL DESTINAH\RIO, EN SU DEFECTO TRATANDOSE Dl;: PERSONAS FISICAS, 

PODRAN SEt..; NOTIFICADAS Efll SU CAS(.i HABITACION O LUGAR DONDE SE 

ENCUEl<Tr.:EI~. 

2.- EN LA SOLICITUD SE INDICARA EL LUGAR Y PLAZO EN QUE SE 

DEBEN PROPORCIONAR ESTOS INFORMES O DOCUMENTOS. 

3.- ESTOS INFORMES O DOCUMENTOS SERAN PROPORCIONADOS POR LA 

PERSONA REQUERIDA PARA ESTO. 

4, - LA RESDLUCION QUE DETERMINE LAS CONTRIBUCIONES 

OMITIDAS SE NOTIFICARA EN EL DOMICILIO ANTES MENCIONADO. 

24.- Las autoridades .fiscales podr~n determinar 

contribuciones y L:1ccesor1os. n1 imponer sanciones por omisiones 

que se hlJbieran cometido 5 años antes de la +:ecna en que .se 

noti-fique la resolLtción que la detennirie o l.mponga, en los 

términos y con las c::ccpciones que la ley señale al respecto. 

25. - Las faculta des de comprobación de las autor ida des 

fiscales caducan en 5 años, esto por regla general. Pero como 

e>:cepc:Hm a esta t·eg!a caduc:arltn en 10 años cuando: no ha)ra 

sida solicitada su inscripc1bn ante el Registro Federal de 

Contribuyentes. no se llevl! contabilidad, o bien se conserve 

durante el pla::::o establecHlO para ello que es de 10 años, o 

bien se haya presentado 1""• d~clarac1bn de algún eJcrc:tcio 

est~ndo obligado a ello. 



2o~- Como resultado de l._1 a1...tcJitorla $e pueden desprender 

qw:? los hecho<j u omisiones encontrados v p1·obados por !os 

visitadores tengan como consecuencia, la determinaciOn de la 

situación Fiscal del cuntribuyente y por tanto lag autoridades 

procndari a emitir· l iqu1dac10n. o bien que no se cnc:ontr¿-¡,-on 

anormalidaolo!s, o bien que las irr·egular1dad~s se tradu::c:an en 

ini=racc1ones y por t<.).nto se apliquen multas actualizadas y en 

nuevos peso;;; o bien que se desprenda delitos por lo que a parte 

de multas, r·ecargos y accesorios se esté sujeto a una sanción 

privativa de la libertad. mediante la vla penal. 

27.- La visita dom1c1liar~a encuentra su .fundamento en el 

articulo 16 de la Constitucifln •. y sus Tormalidade9, esto es, 

sus normas de apl icaciOn. tanto en este ~ismo articulo como en 

el articulo de las leyes tributürias. bAsicamente el CFF. Pero 

'también t.enemos la interpretación que de la visita domici 1 iaria 

hace la junsp1-udent:ia. La Jurisprudencia no es sOlo una .fuente 

t=orma.l de gran importancia para el Derecho Fiscal, sino de 

eE;pecial utilidad. En eTecto los confl ic:tos que cada dla en 

mayor nOmero se derivan de la relacibn jurldico-tributaria 

demandan la f~>:1stencia de cr1ter1os det=inidos y unit=ormes que 

proporcionen t~nto al Fisco como a los causantes bases Tirm~s 

que de antemano le permitan delimitar sus respectivas es·Feras 

de derecho~ y obligaciones, las leyes y reglamentos, a pesar de 

5U e::tc:msibn y abundancia en número. en múltiples ocasiones no 

resuelven por sl mismas las variadas contingencias que su 

aplicación a c.:i.sos concretoE; suele provocar. Es ahl donde surge 

la jLu-isprudenc1a como mud10 directo de solucibn de un buen 

número de cont:l1ctos. por eso su importancia y utilidad. La 

Jw· i spr·uctcnc ta es 1 a i ntcrpretac: i ón hab i tuM 1. constante y 
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sistumAt1c:a qur! llevan .. ; cabo los Tribunales cor:i motivo dí~ la 

resolución de los casos que son somotidos a su jur1sdic:c: Lbn y 

que, por diEposici!'Jn de 1.:.1 Lev ~e convierten en prcc:ed~nles dr: 

ollservanc1a ubl1gator·ia pa1·c.1 fallos poslei-ion:s. til.nto oa1·a e'l 

brgano Jurisdicc:1on<>l que la l::!Stablece. como p.:ira los 

Tribunales que :~•.'.bsl.:inc1an in-:.n:.nncia'3 a.nt~r1oreü. Todo los 

tribunale~, para la ~oluc.i6n de los C<:.1505 ql•E:' le competen, debe 

e-fectuar una previa inter·prctac1bn de la Ley, desentrañando su 

conteni_do y precisando las c:onsi:c:uenc1as juridic:a.s que 

deriven de la hipbtosis nor·mativa que contiene:>. Una ve:: creada 

la jurisprudencia. también por rJ1spos1cil!ln de la 'Ley. obliga 

como criterio interpretativo de la ley por casos comunes, tanto 

el Organo jurisdiccional que !E:? sent6, como los Tr.ibunales que 

le sean jer~rquicamente inferiores y a los q'-:'e les corresponda 

la sustanciación de la instancia. Dentr·o dQl Derecho Procesal 

Tribut.o1rio. la primera instancie\ da una controvers.1a hacendaric"\ 

se tt«am1t.:.w~i cinte el Tr1bunc.~l Fiscal de ln Federación. en tanto 

que la segr.tnd.J. sr.! desahoga. •.it:yUn el monto o la 1mportanci.;. y 

trascr.mdcncia de asunto de 1:pJc <;E? trate> ante lo5 Tr1bunc"llcs 

Colegiados de C1n::uito de i'L1tcria Administrativa o .:1nt1:> la 

SL1prcma Corte de Ju~t1ciJ de la Nación. 

En el cc..tso u~oeci,:ico de: la m.:\ter-ia tributar1.), tres ~on 

lus tr·ibun .. 1lti::!= del fuet·o t-:ede1·.:i1 a los que la Ley expres.:uncnte 

autor·1:a a ~iJar jurisprudunc1a: 

Tenemos en primer torm1no la jurisprudencia emanada de ·la 

Suprema Corte dE' Justici.:i de la Naci6n, a.qui tenemos dos tipos 

de juri!;prudencia, la eman .. 1da del Pleno y la de las Salasª La 

jurisprudencia de-:1 Pli:>no se -forma mediante cinco ejccutor1a.s 

sustentad.;i.s en C?i m1-;;mo sr:>11t1do. no int~rrumpidas por otr~ en 



c:ontrat"io y que h.:\ya sido .:\pr·ob.:tda por lo .menos por 14 

l11nistt·os. La .1u1·1spn1dcnc1a de• las Salas se integra por cinca 

ejec:utor1as no interrumt1 t das por una en cont1·LH"io y que 1·i.:wa 

sido ;:i.proo<.Hia ptlt" 4 l'lini!..i:ros. E.$ta jurisprudencia es 

observancia obl1gator1a pat·a todos los brganos jurisdiccionales 

competentes r~n mc.Lt>1·1a ..;:1scul. Pleno y Sal.:1;s Admin1strat1va!:'.:. 

Juzgados de flist1·1to. Tribunal Fiscal de la Fedcrac1~n que 

el c:arficter Administrativo. EstL\ 

jurisprudencia puQde ser inten·umpida dejando de tener carActer 

obl1gator10, en el de la del pleno si·empre que se 

pr·onunc1e eJecuto1·1,i. en contr-ilrio por 14 M1nistr'os y por 4 

Ministros s1 se trata dL;! la sustentada por las Salas. Si la 

tesis contraria se ve re-forzada por cuatro ejecuto;·ias mAs que 

reünan las respe?ctivos concensos mayoritarios, se habr~ 

generado nueva JLll"tsp1·udenc1cl. sobre el asunto de que se trute. 

En segundo termino tenemos la jur•isprudenc1a dictada por Lo~ 

Tribunales Colegiadas de CircL11to en Mater1a Administrativa. 

Sus ejecutorias \que tambien ~on sentencias dictadas en Ciltima 

instancia>, constituyen Jur1sprudenc:1a siempre que lo resuelto 

en ellas se SLl'3tenten 5 ocasionas consecutivas, no 

inte.wr-ump1das por ou·u en cont1·ario. y quo hi.\ya sido aprobada 

por unan1m1Ud.d dr_• votos oe lar:; Hagistrado<.:i que la integrqn. 

Esta Ju1·isp1·udenct<:\ e::. tamb1en rJe carácter' otJlig •• n.or·10 pi.~ra lo~ 

propios Tribunales Colegi.:\dos Adm1n1sti-.:itivos. Ju::gados de 

D15tt"ito. TribL111ale5 Jud1c1<.dc•.; c..l~l f-ucr·o Comün. Tr1bunalc~ 

1".\dmin1<.:;tri:\t1vo5. lt ib1...tn.al F1::.c.,.d dE:> la FedoraciC>n. per·o puede 

ser interrumpido. s1cmp1·e que p1·onuncie ejecutoria 

contrat" 10. ap1·c.baLk\ poi· un.:\n1midad de votos de los Magi~.trados 

que la i ntc91·an. 
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Por último tenemos los Tr1l1uni\les Fiscales da li.l Fedci-i'\c1ün 

Sala Superior y por Sa 1 a<:. 

f•:c:gionales. oc1·0 s6lo la Sala Superior pL.1ede inteyrar-

jurispntdenc1v .n.l r·C?r.;olver· sobre tesis c:ontrad1ctorii.l'3 

dos o cná!:"· Sc:lic-t.S J<·eqionalns. o bten. en los 

asuntos de 

r·eitcradamentc en tn~~ sentencias sob1·e el mismo asunto, 

idéntica -tesis ciempre y cuando en ambos cases las resol1.1c:1ones 

respoct1vas sean aprob.:J.düs por el voto -f.,":\vor,1ble de c:uando 

menos seis de los nueve M.:\g1strado~ que la integran. La 

jur1sprudenc1.:t dictada por este Tribunal no tie"ne el mismo 

carActer obligatorio que las emitidas por la Corte y los 

Colegiados.. sin embargo. no 

tampoco se puede nagCJ.1- que 

le puede resta1- importam: 1a. 

especial, J?Cr el elevado y 

crec1c.>nte volumen de negocios que conocen. 

:8.- Asi tenQmos que la Ju1·i:.prudenc1a establece en cuanto 

a la visito dom1ciliar1a: 

1.- LA VISITA DOMIC!LIA¡;:!A, NO ES EL UN!CO MEDIO DE QUE 

DISPONE LA AUTORIDAD ADMINISTft:ATIVA PARA VERIFJCAf~ EL 

CUl'IPLil"IIENTO DE LAS OBL1GAC10NE5 f':"lSCALE:::S. 

2. - LA VISITA DOl'IICIL!Af;:IA SOLO PUEDE PRACTICARSE Pl':EYIA 

ORDEN DE AUTOR !DAD COMPETENTE. 

3.- EL O[•JETO DE LA VISITA DOl1IC!LIARIA ES EL OBTENER LA 

INFORMACIOI< NEC!OSARIA A FIN DE PRONUNCIARSE SOBRE LA 

REGULARIDAD DE LH SITUACION JURIDICA DE UN PARTICULAR FRENTE A 

LA OBLIGACIONES JUfUOICf.'\S. 

4.- LAS FORMALIDADEEi E•E LA VISITA DOMICILIARIA SON: A> 

CONSTAr.: EN r·1ANDAf"IIEt>lTO ESCF i rn: [Ü E:W.F~'l::S?)f•· EL LUGAr.· El>l OUE 



DEBE LLEVARSE A CABO; Cl EL i·IOTIVO DE ESTA Y LA PERSONA COll LA 

QUE DEBE ENTENDERSE ESTA, LA FAL rn DE >iLGUl<O DE ESTOS 

F':EQUISiiOS SE COMSTITUYE Eh! UNA VIOLP1CION A LAS GARHNTIAS 

Il<DIV\DUALES. 

5. - LA OFDEN DE VISITA DOl'tICILUiídA. ES f':ECL(-1MABLE:. Ehl 

t•l·IPAl<O DESDE EL 11011ENTO DE SU EXPEDICIOI<. 

6. - EXISTE ORDEN PARA DETEf.·MINAR EL If'IF'UESTO PREDIAL. 

7. - EN LA Oí•:DEN ~~¡:: DEBE SEfí?.1LA!« EL DOl·I I CILIO EN OUE SE DEBE 

EFECTUAR LA VISITf< IJOl·llCILIAl"U.. 

8.- LA ORDEI< DE 'J!SITi\ DEBE SATISFACER LOS SIGUIENTES 

REQUISITOS; 1) COl"5TAR EN Mf<NDAMIENTO ESCRITO; 2l . SEí< EMITIDA 

POR AUTORIDAD COMPETENTE; 3l EXPRESAR EL DESTINATARIO DE LA 

VISITA; 4) EL FIN QUE SE PEf'SIGUE CON LA VISITAt Y 5> OEMAS 

REQUISITOS QUE FIJEN LAS LEYES. 

9. - LA ORDEN DE VISlrn PUEDE SEi'' IMPUGNADA EN AMPARO 

DIRECTO. 

lú. - LA ORDEI< DE VISITA DEBE ENTl':EGARSE AL VISITADO VA DUE 

DE LO CONTf':ARIO CONSTITUIRIA UNA VIOLACION DEL ARTICULO 14 DE 

LA COblSTITUCION. 

11.- DEBE ENrl"EGARSE AL VISITADO COPIA DE LA ORDEN DE 

VISITA. 

1::.- LOS VISITADORES OEIJEl-1 IOENTIFICi~RSE AL INICIO DE .LA 

VISITA, EXHUf.:TAR AL VISITADO PARA QUE NOMBRE A LOS DOS TESTIGOS 

Y EN AUSENC!i\ O NEG>iTIVA SEf':i\I~ LOS V!S!TADOf.:ES LOS ClUE NOl1BREN 

A LOS TESTIGOS. 

1:::. - LA VISITA DEBE PRACTICAf;'SE EN EL DOMICILlO SE~ALADO EN 

LA ORDEN. 

14, - EL F"Ef;·SOhlf'.:1L QUE Eh1Tr;EGi::1 LA Oft'DEN DE VISITA l~O PUEDE 

TAl1BIEN ASEGU/.:Af\· Ui CONTA81LIDf..iD. YA QUE SI LO HACE INFRINGE LO 

D!SPUCSTO EN EL ARTICULO 44. FR1<CCIOI< 11 DEL CFF. 
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15. - LAS ACTAS DE AUIJ ITORit"1 LEVANTl:\DA CON• MOT l VD 

VIS! TA DOl"llCIUAR!A úE[<Ei< CONTENER LOS PORMENOFES 

IDENTIFICACION DE L05 VISITADORES. 

DE LA 

DE LA 

16. - L1.'.\S ACTAS DE VIS! TA 001-!lCILIARIA. IOENTIFICAl·J A 

QUIENES LA Pf»ACT!Ct1N. 

17. - LOS t='f-iFELt:S DE Tí•Hb'1Jli QUE INTEGl'.AH LlíS t".iCTAS DE 

AUüi 1Gf•:lA DEL;Ehl r,EUl-.!lF Ll.J~ f;L'.:iJUlSITOS DE V1'1LIDEZ DE AQUELLAS. 

16.- AL LEVHNTAJ:;.SE EL ACTA FINAL. ES OBLIGl\CION ASENTAR LA 

HORA EN QUE SE HHCIA. SUSPENLiE. REINICIA Y CONCLUYE LA VISITA. 

19. - LOS HECHOS ASENTADOS EN LAS ACTAS DE t1UDITORIA QUE NO 

SON DESVIRTUADOS. SE ENrIENDEN CONSENTIDOS, SIN El"IBARGO. PUEDEN 

SER !~!PUGNADOS EN EL JUICIO DE NULIDAD AL COMBATIRSE LA 

RESOLUC ION F l SCAL. 

:Li.- LAS ACTf'."tS DE AUIHTOfUA DEBEN SER FIRl'.'!ADAS POR TODA LAS 

l·'El':SOJJi::\S QUE FUEft·üf.J L·E~lGNADAS PARA TAL FIN. 

21. - LOS It.JSFECTOf''ES DESIGiJADDS NO PUEDEN ACTUAR SlMUL­

TANEAl1ENTE COl1ü TESTl GOS. 

22. - LA CGNFL1r.1·1 l Df:1t• L.01,,,¡ LOS HECHOS ASENTADOS EN UN i-\CTA DE 

AUDITORIA NO 111PII)E lt1PUGNAR SU LEGALIDAD. 

23.- U·l ClfiCUNSTANClACION DE LOS HECHOS EM EL ACTA DE 

AUDITO~iA es Uhi REQLJlSITO DE Vt-1LIDEZ. 

~4.- Lt1 !MF'l!Gl'JACIOhl DE PPUE8t~S EN LA tNTEf''POSlCION I)El. 

h:ECu¡;:50 [JE. REV!SlON DE[-tE HACEf.;·sE Er-1 EL ESCRITO DE CONTEST~1CION 

DE LA DEl1AblDA 't l">lO f'.'1L Il">lTERF'ONERSE ESTE RECURSO. 

'25.- P1~f'·A LA vi:-iLIDEZ DE UN ACTA DE AUDITORIA DEBEN 

CUMPLIRSE ClJN LOS f'ELlUlSITüS SEí<,:'1Lt=lDOS POR u:-1 LEY. 

::'.'i.- La C.¿\rto.:1 ae ios úen:'t:hm:> del Cont:.ribuyente Audit~1do 

c:onst1tuve la novedad f1sc:.:u do: 1992 v -fue creada a -fin de que 
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el c:ontr i buventc: 

i-t2~ponsable sol id.:tt"ios o ~e-1·cet·os el lo~ relacionados. 

cnno;:cil las dorec:hc.1s y obllg:'lciones que tiene -frc•nte al .;:isco. 

a:.i como i.:t -fo1·ma en que deb011 actuar l~s aL1toridad1:;is fiscales 

d1~pas1c1011es legales. Fi11 de que 58 C:Llmpla dr:' m.J.nera 

voluntar·1a v opot·tuna con sus obligac:1one!. t1·iouta1·i.:ts. Toda, 

esta in~o1·mac1bn ~s oublicada por HMc1enda a traves de dlve1·so5 

~olletos. Siendo su ~inal1dad servir como un cat~logo de 

de1·echos v obligaciones que sL1m1nist1·e in1-:orrnt1cibn que 

requieren las part1culan:!s -frent~ a üCtos de moleitia, así como 

sal vaguar:dar l .. ,s garttnt \as de segLwi dad y c:er-te;:a J ur 1 dicü. 

contemplad.:i. en lo~ articulas 14 y 16 Constitucional. Esta Carta 

debe ser entregada. junto con la arden de v'sita, al inicio de 

todas las v1s1tas dom1c1liarias. inclusive aquellas Lniciadas 

por las· autor ida de~ locales en mate1· 1a do impuestos ft!det·alcs. 

3(1.- E'..l contt·ibuy1?nte v1s1tado cuenta con med1os de defonsia 

contr·a li.\s resoluciones ad1111n1strativas que le determinan 

cred1tos ~iscalcs fliqu1dac1bn1. mismos que son: 

1.- El f.:ecurso de r.·evoc<:l.c16n. 

-·- El Recu1-so de Opos1c16n al Pr·ocedim1ento. 

~.-El Ju1c10 de Nulidad. 

Sin emba1·90 dentr-o del procedim1ento de visita domici.l1~r1a 

tiene una serie de derechas. a fin do resolver su s1tuacibn 

.fiscal. que son: 

1.- El v1s1t,,do podr.3 aCL\dir a los "l'IOdulos de Asistencia" 

F1~c.:~les o i::1nte las Adm1n1str·ac1onP.s Gonc1· .. ,lcs. Espe•.:1.ales, 

Locales du 14uthtrn·ld Fiscal Federal y Ju1-ld1ca de Ingr·esos, y 
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la Loc:al de Recaudac:ibn. a -fin de consultar. ya sea en -forma 

escrita u oral según la profundidad del an~lisis de la 

situación. De la consulta esr.rita oueden derivarse de1·ec:hos a 

.¡:avor O•?i "li5it.:i.do uue co€\dV•.1ben a resolv~1· s1tu"c1bn 

-fiscal. 

2. - Acudir ;;i cualquiera dt: las Admuiistrac:1ones antes 

citadas para obtenpr· la in~ormacibn necesaria ~ ~in de cor·reg1r 

su situac:iOn 1~1scal. f~Sl el contribuyente "1ntes del c:iPn·e del 

acta .final podra optar pot· el pago total o parcial de las 

cantidades qu~ sefíal'...'n. dC:?c:ir. .:iutoc:orreg i 1·se, 

aplic~ndose una multa del 501. sobrr.? el n10Ílto de las 

c:ontribuc:ianes omitidas. Y"" sea que se pague totalmente o en 

parcialidades. cons1de1·ando su a.c:tuali=:ac:10n y recargos. Si se 

opta por el paqo total deber~ entregarse copia de las 

declaraciones 1·cspcctivas u los visitadores, a fin de constar 

este hecho en el act,;i. fini.\l. De optar parcialidades. se 

podr& cubrir el importe total hasta en -36 pñt·c1al idades, 

siempre que se garantice el interés -fiscal desde la primera 

parcialidad. 

3. - Por Clltimo el contribu•1ente tiene un plazo de 15 d1as 

h~b1les entr-e la última uct.;.\ parcial y el acta -final, para 

desvirtuar los hechos om1s1ones consignadas por 105 

vi~;itadoi-es. mediante ll\ presentación di? documentos. libros o 

registros vincula.dos ¿1 ltt;; irn:?gulüridadcs obser·vad.:\s. pero s1 

dentro de este pla::o no s~ presentan estas pruebaG o ·se 

p1·opo1·ciona el lugar donde se encuentra. los ht?cho;; se tendrAn 

por· c:onsont1dos. 

Y en .forma enunc1ul:1v<J.. t¡;:nemo5 no cont1·.:i resoluciones 

"-dminist1·J.tiv-.\5 que el <ont1·1 buyente podrcl interponer "amparo 



directo contra" la orden de visita .. cuando ·este acto de 

autoridad no reüna los rr..!quisitos o:;eñalados en los artlculos iil-

y 16 de la Const1tuc:ión y dem,:.~ ~;eñulados en el Código Fiscal. 

El ~:rn:urso de ¡;evoL.::t<:1(;n se interpondrá ante: La 

AdministraciOn Jurldica que not11=1cb la 1-esolución. 

En caso de que se nava iniciado . el procedim1cnto 

administrativo de eJec:uc:10n o !it~ le notif'iquen las resoluciones 

dentro del mismo or·oced1micnto. el contr·ibL1yente tendrA la 

posibilidad de 01·omover el Recurso de Oposicibn al 

Procedimiento ante la Ad1njn1strac1~n Ju1-1dic:~ que· noti~ic~ la 

resoluc:iOn que de lnic10 o se dicte dentt"o del Procedimiento 

administt"ativo de ejecuci6n. 

Ambos recursos se interpondr::tn en lc;>s. pla:;:.os que señala el 

COdigo Fiscal respectivamente para cada uno. 

El Juicio de Nulidad se interpondrA ante el Tribunal Fisc:al 

Federal ·dentro del pla::o de 45 d1as hAbiles siguientes. 

contados a par·tir del d1a siguiente al en que surta efecto~ la 

noti~icaciOn del acto. 
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PRESENTACION 

Cun el propt'l.-;ito de que el C<11llrihuycntc l·n1101cn lns dc1cchn-; t¡uc 

ti~nc írcnh! al fi.o;l'.11. J;i Secrclaría de ll;1cicmla y OCt111n 1'1ihlkn a lravl:s tic clin:1'•'" 
follclos se ha Jlll'OCU~1do en Jifu111l11 ;1 /¡1s cm111 ihu) c11tcs la" 1ihli~ari¡11ics a que.· se 
cncuclllrJll sujclos de ncucr<.lo con loo; di,.1i111os onJcna111ic11tn., li!>l':1lcs, a~í como la 
forma como tlchcn :tclum las :1utorid:idl'" fio;calcs y los medios ck dcícusa que frc111c a 
cllns c.:om:cdcn las disposiciones lcg:1lcs. a lin tic que c11mpla11111: m:111cr;1 volu111;11 ia y 
opo11un:1 con sus obligacicu1cs lrihu1~1rias. 

En C!'ih.: sc111ido y cnmidc1am.lo l:11ta'ic.:cntk11ri;1 que licue la cmn•c.:t;i 
nplicación <le la:> dispo .. icioncs n-.c;tlc .. por parte de las ;mloridadcs. a fin lle salv:iguar­
dar las garanlf:is de scgurid:uJ y ccitc1,.1 jurídica contcmpl;1d:1~ en los ar1fculus 14 y 16 
Conslilucion:iles. dicha Dependencia cslima de suma impor1:111da elaborar el presente 
documcnlo mct.fianlc el cual se destribcn los DERECHOS de. que di~poncn lo." 
particulares ante Ullíl visita domiciliaria. para evitar que .<>u-; inlcrl'scs se vean ksion:i­
dos por la cjet.:uciün Lle un ;1.:lo o llOr uua 1c:'iOludón :11huiub1r.11iv;1, 

Es1..:: docu111c1110 recibe el 11omlm.: Je Carla dt• 'º' lh·n•d1os del 
Audilado. porque bu:.ca su111i11i.-;1J:1r la 111form;11.:ión que 1n¡11ic1l•11 h1s pa11icul;ucs 
frcnle n actos de rnolc~lia qut· si hic11son11cce~1rio-; p;u;1 ascgur:ircl cumplimie1110 
lísc;il, liencn quc llcv:usc a c:1ho 1espc1:111dn puntualmcule l:l'i i:m:1111í;1.<; t¡ue la Ley 
confiere ;1 los parlicularcs, Esta cana dcbcr.i ser entregada. ju11l11 nm la 1ude11 de 
auditorfn. al inicio de !odas las visitas domicili•11ias, i11clusi\·e aquell:is iniciadas por 
las autoridatles locales en materia de impucslo.~ fcd,.~rnlcs. 

Et documento desl~a:a las auu111aHas 111:\s lrccurntcs. n4uéllas cu 
rcl:ición co11 la.~ cu:ilcs In Sccrclílrfa ha recibido el mayor nlimcm de qucjil"i. A 
co11tinuaci1~11 se dcscrihir:l.u brevcrncnlc. :i reserva de que se lr;111·n <'11 el dot.:umcntn 
con mayor dcwllc: 

l. LOS VISITADORES NO PODRAN AMENAZAR O INSINUAR 
AL VISITADO 0,A SU REPRESENTANTE. QUE EXISTE LA l'OSIRILIDAll DE 
IMPUTARLE LA COMISION DE DELITOS. 

2. LOS VISIT-\DORES TIENEN PROllll\11)() EXIGIR LA RENUN· 
CIA DE LOS MEDIOS DE DEFENSA. ESTOS SON IRRENI INCIABl.ES. 

3. LOS VISITADORES NO PUEDEN Pl~ESI IMIR OMISIQN DE 
INGRESOS DEL AUDITADO CON BASE EN LA Cl'ENTA PE CHEQUES DE 
TERCEROS. SALVO QUE EL PARTICULAR SE COLOQUE ióN LOS SUPUES· 
TOS QUE ESTABLECE LA LEY. 

4. L.AS AUTORIDADES FISCALES NO l'llFl>l;N INSINUAR O 
SENALAR VAGAMENTE IRREGULARIDADES FISCAi .l'S. LOS 
VISITADORES EN TODOS LOS (",\SOS DEüEHAN LEV Ar:ffAR LA ULTIMA 
ACTA PARCIAL. 

5. LOS VISITADORES :10 PUEDEN EXI< 111< !)UE LAS MllLTAS 
SE PAGUEN DE CONTADO. LOS !'ARTICULARES TIFNFN lll'RECllO A 



PAGA!< LOS CREDITOS FISCi\l.ES ADEUl>APOS, INC"LUYEND() MULTAS. 
11ASTA EN )6 PARCIALIDADES. 

L:1s im:J!ulmidatlcs :mtcrio1cs 11 C'11;1l1111icr otra 1¡uc ~ tl1.: ... p1cmla th' 
c~ll' 1htt.·11111cnt<1. ¡••Hlr;l 1t•p1111:us~· 11 di.:num·iatsc. 111•li-;11111amcn1c ¡111tc: 

- La Cn111ralori:l ln1crn:i de l;1 s,·fll'l,11fa lle l l:u.:icmla y Crédi10 Púhlku. 
:1In"1cléínnos 91-ROO-fl0-300. parn el in1rri111 llt•l p:1r ... n hicn al (1-87-]6-H<i p;ua el 
Dislrito r-cdcrnl. 

- Cualquier Sindico au1ori1 .. mlll. 

- Los :i;upcriorcs jerárquico<> de lo., ,·1~i1mlrncs . 

. Esla.'> queja ... ;iyu1l;m a la Scc11:1<1ría :1 corregir abu.~os y cviwr d1:.wi:1-
cionc'>. De cualquier íorma el co11trihuy('11!c consc1v:1 :;u~ medio~ de defensa. por lu 
que aún nntc la aparente in;ictivid:id de la autorid;1J p:na rnrrcgir las irrcgul:lri~latlcs, 
éslas siempre pueden ser comh:11idas cu el recurso de 1c•:ocaci1ín o en el juil'in de 
nuli1la1l. 

Por 1iltimo, d ducurnl'r1tu dc~laca l;1s p:Ull~.; del proccdimit•1110 1¡uc 

licnden a garn111i1ar lo<; dc1cdim del ;1udit;ido. En los p::í1rnfos siguientes se scílalar:u1 
hrcvcmrnrc. a reserva Llc que .~e ;unplíen en el docunw1110: 

En la ULTIMA ACTA PAl<\IAL que ~e kva111edebt.::rá scllalar!-.1.! 
cxp1csamcntc wl circunst:mci;i, Oc manf~ra grncral a rou1inu;1cit'in se :::cflalan lo~ 
principales rcqui">ito~ que tfclv>r:'\ rcu11ir la tíllim;1 acta parri:il: 

1.- OcberJ cunlcm:r. :tisladamcntc o crn1 las Uem:t~ acta~ p:m.:ialcs. la 
inform;ición de rrnJo lo acluado hasla ese momc1110. 

2 .. Se levantad en el t..lomkilio del nmllibuycntc, salvo en los ca.sos tic 
c:-.ccpción "cílnlmlos en el tlocumcuto 

3.M Dcbqr.l propmcion:usc copia del :u.:La al particular o a su represen· 
1an1c legal. 

A partir tlc que se proporcione ;;il co111tihiycnle la liltima acla parcial. 
contará con un plazo de pur lo mcuo.s quince 1.Has h;íhrl.:s p:ua dcs\·ir1u:u lo~ hechos u 
omisiones consignados poi los vi\it:idorcs. El ..:111111 ihuycntc pod1:\ prc~enrnr ¡•1 w·b:i'i 
has la ;1111cs tlcl cic11c 1kl acta íi11al. im..lusi\'C r11.111ll<1 l1ay;u1 11amn111hit1 rn:is de quince 
dí:JS. 

Los visilallrncs tlcbcr;i11 lcv:mt:ir d ac1a .-iual dentro di..: lo .... 1rcinla 1lf:L~ 
háhilco; siguientes al cierre tl:: IJ úl1ima acta parcial. lkt11m tk este 111io;11w ¡1!;110. el 
contrihuycnle podr.1.'iolicilar una n:u11i1ío con el cmnit·~ de t:\•ah1:ici1'1111k tl'.~uliadn-; 
En esta reunión se le Llcb:r;1n acl;uar !:is dutfa!> que prnlit·ra lcner !>Ul'rc l.1~ irrq~ul;iri· 
tfades obscn·ndas. El cmnilé. a !-.Olic1lud del contnl<11p·u11-. 11' proport:iunará la mfor· 
maciün necesaria p:ua que pucd;1 corregir su '>i111;1r í<'111 fi~c;1! 111cscut111·lo J;i. d.-dara­
cioue'i cumplcrnrnl:uias. EL CONTf<.IDUYE"·HI:. ,\i 1 r¡.·; !>EL c11:1rn: 1: DEI. 
ACTA FINAL. l'OOR:\ 0PT:\R POR PAGAlt \111,\I. 1 1 l'!\R( J,\L~.ffN'I E LAS 



CANTJ DADCS QUE Sl!ÑALE EL COMITE. E11 este ca-m, t•I nm1ribuyen1e se JX)ilr:\ · 
aulonplicar una mull:i del 50% sob1c el monlo de las crn1fri1'11cionc.i; omilid:t" <¡uc 
decida pag:ir.:1sí

0

sca en parciillitlmJcs. 

A 1:1 rcunil~u (1111 d comil~ tic C\'i1lu:1ri1~11 de l~'i11lt;11ln.'> el l:rnLl11hu)'l'll• 

le JX><.lrd lwccrsc ;1compaílar de l:i J'ICN111:1 que cslimc cum·cmc111c. En 11i11güu ca.~o se 
podrá ncgoci:1r las co1111ihucioncs omitidas, lao; mullns o el pl;rm pnrn p:lgnr. 

Cuando el co1111ihuycn1c no csti:5 de ;1cuertlll con las obscrvnciones que 
le d...: a conocer el comilé de evaluación de resultados. lao; :mtoridadcs prncedcr;1n :1 
emitir la n.:solucitín correspondiente, SIN QUE PUEDAN AUf\tENTAR LOS CREDI­
TOS QUE SE DERIVEN DE LAS IRREGULARIDADES SEÑALADAS EN LA 
ULTIMA ACTA PARCIAL. 

El co111nbuycn1c h;ista nnlcs de que se Je nollliquc la liquidación 
correspondiente, puede rnrrcgir su siluaci6n riscal sin nn:csitlm.l 1.h! acudir :il Cumil~ 
de Evaluación de Resultados. 



l. VfSITAS llOMICILIAIUAS. 

¡\, DEIU·:CIHJS ANn: l.AS VISITAS uo~.UCll.IARl,\S. 

En los casos en ljUC la :mtori<lmJ !isc;1I prc1cuda llevar a c;1hn uua 
revisión cu el domicilio füc:il dd rnnrribuycntc, invariahlcmcnlc dchc ser 111ctlm111c la 
1101fficnci1~n de un:i onJc11 de v1 ... i1;1, 111i<:111;1 que tldx:1.'\ llcv;1rsr. a C'.al>n co11lom1c :1 lo 
siguiente: 

Se cfcc1uará en el lugar o lug:..ircs scnalnt.los eu la orllcn de visila, ·''el 
visilndo no se encuentra en dicho lugJr, el visilador le dejará un rilatoriu c11n In 
persona que se encuentre, en el que se c.o;pcciíicará 1;1. hrna dctcnninada del día h1ihil 
siguiente par;¡ que el particular o su rrprc.c;cntnnlc legal atienda la or<lcu de visil:1; si el 
conlribuycuic o su rcprcscnl:mtc legal 11u mcnc.Jicmn el cilalmio, la visila :;e inicim:í 
con quien se encucnlre en el lusar cilmlo. En el supuesto de que los vt'iitadorc.s uu 
acudan u la hura seria lada dL•l dl11:-iiguicntc, dej;¡r;m nucvmncutc cilatoriu al 
visitado debiendo indicar la horn y el dfn en que rcgres:min. 

Para bs efcclus a111~·ri111cs se considera domic11io fo.cal: 

TRATANDOSE IJE l'EllSONAS l'ISICAS: 

- El local en que se encuentre el principal asic1110 tfo sus negocios, 
cuando se tr.1tc de contrib~yeatcs que realicen <ictividadcs empresariales. 

~El local <¡uc utilicen como hase lija p;ua el 1k.se111pei10 de sus nchvi­
dades, trati1ndosc de contribuycntc.'i cuyn ;1c1ividnd Sl''1 l:t p1cs1Jcitin de servicios 
pcrsmmlcs indcp~11dicn1cs. 

- En los dcmis casos, el lugar donde tengan el asiento principal de sus 
nctividadcs. 

EN El. CASO IJE l'EllSONAS MORAi.ES: 

- El loc;,il en donde se cm:uc1111c la m.lrninis1rncidn pri11cipal del nego­
cio, cuando !>ean residentes en el país. 

- Si se lrata de cs1ahkd111icn:os de personas morales rcsklcntcs en el 
c"lrnnjcro, dicho C'itahlcdmicnto. En el c.: aso de que se cuente con v:irio!i c.~lahkd· 
mientas el local donde se cncucnltc la mln~inisiraci6n princip;il del negocio C'll d paf s. 
o en su defcclo el que el contribuyente designe. 

Es importante que el parlicular, al 1ccibir b. orden de vi<iila, !'ie reu:irnc 
de que los vi'iitadores sean los mismos que se citan en dicha rndcn. Lus visil:-illoa:.-. 
licuen ohlig.i<:ión de c:i.hibir crcdcucial vigcnlc c•pc1.füfa por la Sccrclarta de H:u.:icmb 
y Crtdito PUblico pJr:i ucrcdilar su hlcnlidad.. o bien oficio de idcn1ificaci6n Cl'.p.·dido 
por autorid:1tl competente. Es impo11:111tc que el pallirular vc1ifiquc que la on..lcn en 
~ucstión vaya dirigida 3 su 11(1111hrc. sn!o en c;iso de que se ignore csle Lilli1110. se 
scnatarán los lfatm .... uficicn1c.'i 1111~ pc1miL111 su iJcntific:-it·iii11. La 01d1~11 ilchCr~ 
prccis:ir qué hnpuc~to'> se v:m a rcvi~m. :1sf como el período sujclU a 1cvisi1ín. Dcl"1t:1:í 
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Ctlll!Cncr :idcm.t-. el 11rnnhrc tic la :1111ririllatl t¡uc la csl:Í rn1ili1..·mln. l'I lu!!:1r o luµ:uc-. en 
4uc se pr.u.:1iL-.1r.\ l;1 visita, sci\al:ir el nhjc1u o pmp1\si10 tlchitlamc111c ruml;u.lu y 
mo1ivado y dchcr:i estar finn:nb por funcion:irio co111pt'tt•111c. 

H. PUi\CTl<:A 111·: Ull.l<iENCl1\.~, lltJHi\S 11,\Ull.F.S. 

L:a prác1ica de diti~cncins ror 1as :1u1mit1;nk.;; 1iscn1cs t1chcrj crcc111ar· 
se en df;is y homs h:ibilc.c;. que son lno; comprcnJidas cn11r las 7:30 y lno; IR:OOln1rns. 
Un:1 diligencia tic 1101ffic;1citin inicinlla ..:n homs h;ihi\c-> pnd1:i concluirse en hrna 
inhábil sin afcc1ar su valitlci.. Trnlándose <le la '·crilkaci1,11 th: bienes y de 11\crcm1cC;is 
en trnnsporlc. se considerJrán h;ihilcs 1odm; los df:t" 1h:I :1no y l;1'> 2-l home; tlcl día. 

C. llAlUl.ITACIO:"l l>E UIAS '\' llOllAS lNlli\Hll.ES. 

· Lns nuturidades li~calc..; p;1r<1 l.1 ¡mktic:t de \'i"u;i-. tlt1n1ir.:iliarias. del 

pruccd1111ienlo :uh11i11is11mivo de cjccucilín. dc 1101iíu·;1ci1111r>; y de embargos 
precaulorius. pcxlr:in habilitar los dh1s y horas inh;'1bik..;, t·ua111lu la persona co114uien 
se V'.l a practicar In diligcnci:t rc.:l\icc las :;ictivid:1des pnr 1:1..; 1¡11c dcha p;i.gar conlribu· 
ciones en dfai; u homi; inh:füilcs. T;1mbi~n se p11dr:\ continuar en dfas u lmr:1-. inhábiles 
una diligencia iniciada en días y horas hflbilei;;, cu:uklo la cn11tin11aciú111c11ga por 
objeto el a~egur:unicnto de contabilidad o de hicnc'i dd par1k'ul.1r. 

D. l>l·:O'ilGNA.CION llE TF.STJ<IOS. 

Al ínicio de la visi1a se dcl>c1tln Ucsi~nar dCl.'> tcsligos; sólo en el caso 
<le que el visitado mi los designe o 1111e los que hubieran i;i¡lu llcsignmlo.i; no uccplen 
servir como tales. los vi.<iiladorcs 1u .. 1mmhrar;'m. l1acic11d11 l"tHtsl:ir esta si1uncM11 en el 
:1cta que lev:mten: los testigos ¡meden ser ~u.c;tituidos en c11nl4uicr tiempo y mue cst:a 
circunstancia deberán designarse de inmediato ol!o'i. En este c:1so tlchcrá se11alarsc en 
ocia tas causas' que originan la suslitución. Sólo en el cn.c;o de 11cgativa o impcllimcnio. 
éstos podr:1n ser nombrados por los visitatlores. 

La sustitución de testigos proceder:\ cuando: 

- No comparc1.ca11 ;.iJ lugar en do11~e se practic:1 J;1 visita . 

• Por nusen1arsc tlc dicho lugar anu:s lle concluitla la dili~cnci:1. 

- Por manifestar su volu111;¡d pmn dejar tic .<.crin. 

E. CONTltlUUYF.NTES IHCTAMINA.l>OS. 

En los cnsos de rcvis1ün ;1conlrihuyentt•-.1¡1w ?'e cncuc111Jc11 dict.11ui11;1-
dos para cfeclos fisc:1\e~. las auloridadcs li-;ca\e.c; pot.11:\111cvk1r en primer té1minu el 
dictamen y dcm:l.~ documentos relativos a és1os. o bien podr;ín ,¡111ull.'u1emnc111c 
ejercer sus focu\l;i.dcs de rnmprohaci1\n respecto de los c111111ihuye111cs. 

F. surul~STOS EN QlJE SE ronRA IU·'.C '()GElt l.A 
CONTAIHLIUAD. 

Ln, visit:ltlmcs JXlt..h;\n recoger la c1111t;1h1\ul;nl. con el ohjcln de 



C\:unin.irl:i l'n 111" ufidn01s tll· 1:1 ;1111111i.k11.I n~.11 cont•s11011tlic111e, ·"º'º cua11du se 
prc-tenlc ;1lgu11n 1lc lns supuc.'>ln" qu<~ a co111i11u;icil'11 se iudii;un: 

- Cuando el cn11trihuyc111c, s11 rcpresc111m11c o quien ~e cm:ucntrc l'll el 
lugar de la visita se niegue a 1ccihir la orden de visiW, a pcnnilir el accc:m a lu-t 
visit;11Jorcs a los lugares donde se rc:1Ji1a la \'isita. o bien. ;1 m:Jnlcncr a dispo'>kitin Ji.:. 
los \'io:;i!admcs dicha contahiliLl:nl. Cf1ITI." ... po11dc11cia o con1c11ido lle caj:1s Lle v;1lorc'i. 

- Cum1dtl los si.,1cm:1s tlt· 1:onl;1bilid;1ll, 1cgi.-.1ros o lihm~ ,c;1x·itlk.-. 1111 
cs1én scllallos y deban cslarlo conforme' a las di ... posicione'> focales, o bien cAistm1 dos 
o m:ís sislcmas de con1abilir.IJLI con dis1i1110 con1c11ido que imposibililc c1mohor:u los 
dalos que se solicitan en los ordcn:imicntos o Ucclaraciones presenli\l1;1s. 

- Cuí\ndo el contribuyente sea cmpl:1t.allo a huelga o suspcnsilin de 
lahrncs. 

• En los casos en 1¡uc 110 se hay;m pr•->('11t;1do to<las las tkclarncio11es 
pcliódicas a que obligan las llisposiciol'CS fiscales por el pcrfo<lo a que se rdic1e la 
visita. 

• Cu~ndo los <lalllS 111n11ados c11 la conlahilidad no coincidan u 110 se 
pucdm1 conciliar con los ascnt11dos en <lcclaracioncs o avisos o cu.indo lti.-t (l\icumc11l11i; 
que mnparcn los actos o q::livid:ulcs del vi.diado no nparc1.can :1scnla1los en dicha 
conlabilidad dentro del plaz.o que sen:llan las llisposiciones riscales o cuanllo sc;m 
falsos o amparen operaciones lnexl<itCnles. 

·Se llcsprcnllan, alteren o destruyan parcfal o totalmente sin auluril.a· 
ción legal, los sellos o marcas oficiales colocadas por los visitadores o se impida por 
mcliio t.lc cu:ilquicr m;rniobra que se logn- el pru¡x~sito para el que fueron colt·-cadn~. 

En csws casos, loo¡ vbitadorcs deberán levantar acla parcial. seí\al;m­
llo estas circuns1ancias y entregar al parlicular una copia Je la misma. En llicha neta 
se llcberán precisar los documentos que se recogen, y con lo anterior ~e 1ermi11ar;\ la 
\'isila en el llomicilio fiscal y seconli111iar;t en el llomicilio de la au101ilfatl fiscnl. en 
donde se lcvantarj el acla. fin:'ll. 

NOTA: En lo~ ca.;o" c11 q11c los vi~il:llhuc" 1cC(11;111 s11lo u11;111;i1lc de I;¡ 
conlnbilitlali. ¡xxJrjn conliuuar la :1mli1111 ía en el domicilio t.lcl \•isit:1do, pam l:l n•,·i­
sión de la 01ra parte que ~e co11Sl'f\'1 cu dicho domicilio. 

G. rRESUNtION tl!; INGl!ESOS. 

Los VISITADORES NO PUEDEN PRESUMIR OMISION DE 
INGRESOS CON BASE EN LAS CUENTAS DE CHEQUES PERSONALl!S DE 
GERENTES. ADMINISTI!ADORES O TERCEROS. CUANDO EL AUDITADO 
DEMUESTRE QUE NO SE EFEC11JARON PAGOS DE DEUDAS A SU CAKGO 
CON CllEQUCoS DE LAS CITADAS CUENTAS. TAMPOCOPODRAN PRl!SU· 
MIR OMISION DE INGRESOS EN tos CASOS EN QUE SE DEMUESTRE QUE 
DEl'OSITOS EN l!STAS CUENTAS SE ENCUENTRAN DEBIDAMENTE REGIS· 
TRADOS EN LA CONTADILlllAll DE LA EMPRESA. 



11. ACCl~Wl ,\ 1,,\ CONTAllll.ll>All llUltANTE 1.A 
AUDITOl!IA. 

Si <lur.mlc el dc~,nollo de una ''i<;i1:1. p:m1 conlim•::tr con sus m:1ivida· 
dc.'i, el p:uricul:tr llcg;p;c :t rct¡ucrir de alg1ín dcK"llllll'11111 q11c se c11cm•111rc en loo; 
muchlcs. m-chivc1os 11 onci11:t'i que huhicran s('llacl11 l11i; vi-.i1;11.1<1n:s .. ,e le pc1111i1i1:1 
cxrracrlos. mue J;1 pre~cncia de estos últimos. c¡uicnc-; podr:ín s:ic:tr c:opia del docu­
mento. 

PI.AZOS P,\RA P1iorou.c10NAR INFOR/\JES. 

Si con 111u1irn de l;1<; facull;ith: .... 4k comp1Ph:1cit111, las aulorid;idcs 
fisc;¡lcs solicirnn datos. informes o documc111os del rn111dhuyc111c, responsable solid:I· 
rio o tercero. éslos c.:0111an111 con los siguientes pl:110s cu los que se compular:in solo 
los dfao; hábiles: 

- Scio; df;l'i conrado.'i a partir dcJ :;;iguir111c ;1 aquél en que ~e noliíicó la 
solicilud rC.'ipcCliv;1. cu:111Jo lo-; docmnenros sean de los 1¡uc drhc 1c11cr c11 su p,1Jcr el 
co111rihuycn1c. si se los solici1;111 dunullc el dc."arrollo de l.1 visila. 

Quince dfas conlallos a parlir del .~ii;uicnlc a :iqu~I en que se le nolificó 
l:i solici1ud rcspccrivn en lrn; dcm:1s ca.'ios. 

' El pinzo de quince dfas. se podr.t ílmpli:ir por In auforidad fiscnl por 
diez dfas más. cuando se 1ra1c de infonncs cuyo con1c11ido sea diffcil de proporcionar o 
de diflcil o~ención. 

- Lo.'i libros y registros que formen p;utc tic hl conlahilidud, sulicilndos 
en el curso de um1 visim. deber.in prcscntnrse de inmcdialo, así como los diagrnmas y 
el diseno del sistema del registro electrónico. 

l. SUSTITUCION DE AUTORIDAD Y DE VISITADORES. 

En los casos en que los visil:idores rcq11ierJ11 el 11uJ1ilio de olr;is 
autoridades riscales compelen res. para conlinuar co11 1:1 revisión, o bien para compro­
bar hechos rcfocionados con la vi5ila inicial. podr.1n h:1cerlo, pero en eslc ca~o. 
debcrán nolificnrle la sus1ituci1in de aulorid:itl y de f•Js visil:uucs. 

J. CONCLUSION ANTICIPADA llE 1.A VISITA. 

Las visila~ en los domicilios fiscales unJcuaclas por las auloridadcs 
fiscales podrán concluir.~c mlficipadamcntc en los siguicnlcs casos: 

- Cu;indo el visilado :rntcs del inicill de l:i vi!<.it;1 hu hiere prc.o¡enlado 
aviso mllc la Sccrc1;1ría tic Hacienda y Cr~tlito Pliblin1 m:miíesl:mdo su deseo tic 
prcscnl;1r :sus estados financieros tlic1:iminados 11orn111l:nh!rpüblico aulori1.;111t1. 
skm¡irc que dicho aviso se h:iyn p1cscnlndo cu el pl;tw y nunplicmJo los rcquisilos 
p;ir.1 1al cfeclo, dcbil'!ndose lcvasuar acta en 1;1 que !<.e Sl'11:11c esta si1uaci1ín. 

- En los c:t~os de aulocnm:cción íi~;1I por tlc1cnnin;ichí111m:su111iva. 



K,111.Tli\L\,\l_"'l.\l'\lt{'l,\I., 

S1 en el dcs:mollo dl" Ja \·isila se com,..;cu ln·hns 11.11misit11w~ llu~· 
¡uco;u¡l(mgan incumpliinicn10 e.le las l1i.;prn.ii.:i11111 .. s fisc;ilc~ csl¡¡s tkhi.:r.ín cnu-.i;m:u ... I.'. 
de mam:ia drcu11,1anriad.1 en ;u.·1;1s p;ndalcs. tic i~11;1l 111a11cr.1lus11\·chus 1111111i ... i11m:s 
que se cu11111.i.:;1111lc 1cn:cnis tlchcr:ín scrc1111'ignath1s en didms :u:1a~. E11 l:1 LJLTIMA 
1\CTA PARC'IAL que i:¡c kva1111· dd't·r.i -"Cílalarsl" c:o;.prc.o;;1111cn1c 1¡1l d1cu11s1;111d;1 y 
l'llltc l-it:i y l'I al·1;1 li11;1l por lt1 mc1111.; 1k\lCll lfi\ll'i~ 1111 ir quinrc dí:1..: h;'ihilcs. 1hu:u1ll' 
dicho plaw se ptxlrñu prcc;enlar l:1s pmchas i.Jocun11.:ulalcs que licsvhuicn ln'i ltcd111s u 
omisiones. 

De manera g .. ·11c1:1\ ;i c11nti11u<1ci1í11 se scíl.11i111 In..: pri1u.:1pales 1cquisilll!o 
que <lchc1;i 1eunir la Ultim;i ac1;1 p;m.:i.11: 

· 1.- Dchcr:í C01lll'lk'r lo-; n1istnos 1cl1u1sitos del <1c1:11le inici11 y 
nis1:1dnmcutc o con !<is dcm:\'i nct:1'> p;udah:s. la i11fo1111aci1'1n de todo lo ;ictuadu h;1,.1a 
ese momc11to. 

2 .. Se lc\·:1111;11:'1 l:11 ,1 th1miril1t1 tlel e1111tri\ll1)'!.!11tc salvu 1111lis¡111c.o;lu c11 
el apastado "F" lle esta íracci1Sn u que sea i111pm·ihlc continuar o ctmcluir la,.¡_,.,¡;¡ en 
lrn; esl:1blccimientos de' \'isitmlo c11 ruyo C4l'>O dc1x::1 á 1101if1rnrsc previ:unc111c C.'ila 
circunr;lílnci:i ?I con1rihuycnlt" o :1 "LI n:11rc.\c111an1c lc¡;:11. 

3.- Deberá p1upw1·i1111111se copia del <icta al particul<iro a su rcp1c.'ic11-
lonte legal. debiendo firmar <le conocimiento lo cual NO IMPLICA ACEPTACION 
POR PARTE DEL VISITADO. 

A partir de que se ¡m1porcio11c al cuntrihuycnlc la úllíma ;1c1:1 ¡i;uci:1l. 
contmft con un plazo de por lo mcml": quince dfa.., htíhilc.c; p~a desvirtuar los hcchtN u 
mnisiones cousignatJos por lns vi'iit;1d11rc.-;, mcdi."mle la presc111m:i1~11 i.Jc. documc11to"'· 
lil1ros.o registros vinculados l mi h-; irrc~ul;u id;1dcs oh-;Crv;11!;1s. Se lcmh¡jn prn 
conscmidl>S los hechos conc;ign;itlns c•n la úllima ;1c1n parcial, si antes llcl cierre ilcl 
neta final el conlrihuycnte no prc~c111a l¡¡s p1uch;is que Ucwiltúen lo'i hechos n no 
~c11aJc el lugar c11 11uc se cncuc:i1rcn. sicmp1c qut" Cstc sea el tlomidlio fiscal n d lur.ar 
autori1.;ido rara llevar su co11t:il1ilillatl. El contribuycntc po<lr;i prt·~l·111ar pruebas h;i-;ta 
&uUes del cierre tlcl acta íim1I, i1u:lusivc c11ando h:i~:m transcu11i<lo má:-; <li.:: 4ui11cc dí.is. 

POR NINGUN MOTIVO LOS VISITADORES l'ODRAN AMENA­
ZAR O INSINUAR AL VISITAJJO O A SU REPRESENTANTE. QUE EXIS'IE LA 
POSIBILIDAD DE IMPUTARLE LA COMISION DE IJELn:os. YA QUE EL 
EJEl~CIC'IO DE LAS ACCIONES PENALES NO SE DECIDE EN LAS All~llMS· 
TRACIONES FISCALES. NI l'llll LOS VISITADOllES QUE l'AIUICl!',\N EN 
LAS REVISIONES. SI LOS VISITADflllES LO QUIEREN INTIMIDAK O INCU­
RREN EN CUALQUIER IRHE<;ULMIDAD DlJRANlE EL DESAl<ROU,Q llE 
UNA VISITA, EN CUALQUIEI< MOMEN'IO SE l'ODHAN REPORTAR O DE­
NUNCIAR TALES HECHOS ANTE LA INSTANCIA SUPERIOR IJE LA AUTO· 
RIDADFISCAL QUE ESTE LLEVANDO,\ CABO LA AUDITORIA O íl!EN ,\ 
LOSTELEFONOS QUE SE SENALAN EN LA Fl<ACCION 111 APARTADOS T" 
Y "F" Y ANEXOS 8 Y 9 DE ESTE IJOCLIMENTIJ. 

111 



TAMPOCO POORAN COMUNICAR AL AUDITADO EN FORMA 
VERBAL LAS IRREGULARIDADES ENCONTRAl>AS DURANTE LA 
AUDITORIA. 

El co1111ih11ycn1c lamhiéu prnh:í. en c.:ual1111icr 11111111c1110, ;tCtnlir n las 
::in:a-. de n'iblcncia ni conlrihuycntc de l:L-; 1\lhni11i,1ral·i11m·-; Fi~nlcs Fcc.lcralc.i; out 
Centro Nacion:il de Consulta i.Jc la Secretaría de l l:ti.:knJ;1 y Cr6..li10 Público. con el 
fin de consul1nr vcrh;1lmcntc sobre l;:as dudJs que se le llcg;u;in n prcscnlar c111clación 
con fo rmdi!orfa 4uc se le cs1é practic:mdo. Si J,1 consulla requiere de :málisis de lundo. 
ésta podrj hacerse por cscrilo anlc el :\rea de servicios al conlrihuycnlc, debiendo 
indicar en dicho escrito los datos de la orden de visil:i, :1 íin de que mcdiamc resolu­
ción se le sc1lalc el crilciin aplicahlc al caso que h;iy;-i p!Jnlcado; en el cmm de 
consulta verbal. no se crc:ir:ín derechos ui oblig:lcimu.·s cliícrcnlcs a la.~ cslablccit.JJscn 
las leyes tributarias. :->in embargo cu el segundo l'.:.tso. sit.•111pr1,_• que el conlribuyentc 
presente por ~scrilo de m:mcr:1 individual una consulta que !iC refiera a una situación 
re.al y concrc1:1. la auloridad fiscíll cst;uj obli¡;:1tl:1 a tl;1r <"n111c~1:.ici611 pudiendo derivar­
se. en el caso de resolución favorable. dcrcchn'i p<ira el rntllribuycntc. 

L. CIEitH.E DEL ACTA FINAL. 

Los visitadores deber.in levantar el :JCfíl final <lcntro <le los 1reintn días 
hábiles siguientes aJ cierre de l:i úllima acla 'parcial. Dentro de cslc mismo plazo. el 
conlribuyc111c'Jl0dd solicitar una reunión con el comilé de cv;tluación de rcsullndos. 
inicgrado por el Administrador Fiscal Federal que cmresponda y el Sulmdministrador 
de Audiloría Fiscal. En esla reunión se le deberán :.icl:irar las dudas que pudicm lcncr 
sobre las irrcsularid:idcs observadas. El comil~. a soliritud i.fel conlribuycnlc, le 
proporcionará la informaci1\n nccc.<>aria para que puc<la e111rcgir su si1uació11 riscill 
preseni~m<lo Jao; declarn.cioncs complemcnlarias. El. CONTRIBUYENTE. ANTES 
DEL CIERRE DEL ACTA FINAL. PODRA OPTAR POR PAGAR TOTAL O 
PARCIALMENTE LAS CANTIDADES QUE SEÑALE EL COMITE. En csle coso 
el contribuycnlc se podrá nutoaplicar una mulla del 50% sobre el monto de las co111ri­
buciones omitidas que decida pagar. así sea en parcialid;1des. 

A la reunión con el comit6 i.fc cv;iluación <le rcsulmdos el contribuyen· 
le podrá hacerse ncompai\ar dd sín<lico corrcspomlicnle o de la persona que csümc 
convcnicnlc. En ningún ca~o se podd negociar l.:is conlribucioncs omilidilS, las mullas 
o el pla1.0 para pagar. 

Si en el cierre del ac1a final de la visila 1111 <'sluvicrc presente el 
visilado o su represcn1an1c legal. se le dejara cililtorio para que se presente a una hom 
c.Jctennin;1d:i del <lí:l'i1jhil siguicnlc. Si no se prcscnlasc, el ricia íin:1l :;;c kvouuar:'i mllc 
quien esluvicrc prc.'ientc en el lugar visitado: en c<>c 11m111ento cualquiera <le los 
visitadores que h:iya intervenido cu la visila. el visit;1<lo u la persona con quien se 
c111icndc l:i diligencia y tus testigos. firmarJu el acta. de la que se t.lcjar:1 copia al 
.. ·isilildo. Si el visil:Jdo. la persona con t¡uicn se cntcmlit·11a tliligencia o los testigos no 
comparecen ;1 firmar el acl:i. se niegan a finnarla, o !<ol' nit·~uc11 a aceptar co¡iia de l.1 

misma, <lich:i circuns1anci;1 ..,e :1<>cn1ar;j en la prnp~1. m:1:1 ... in <tue c~lo aíec1c su v:.ili<lez 
y valor p1obatorio. 

JI 



I.IQUll>ACl<J~. 

C U:lllthl cJ CO!llril•uy1·11IP 11!) esl~ tfi.! :1t Ul'ltft1. 111!:1) O p;111.·ialtl!ClllC (011 
f¡1.' ol"crv:1i:ion:.:s t¡ue le tic :i ct11111•.YI 1·11, 1111i1ti 1!c c'·;1lu:ici1ín tk n:sultad11s 11 t111c <;1• 
dc1i\'Cl1 tli.: 1.1 úlli111;1 ;i¡.:la j':m:i.11. !;1-. :111!111idatk'\ fÍ<;CillC'> llltk.'.1°dcr;i11 ll e1111l1r la 
resolución que llclcrmiui: los nétlit11"' í1:.1,::ilcs tll.."nlru de lo.o.; s1:is día~ h.'1hilcs .o;iguicn­
tcs a la fecha del cierre del :icl:i final de :iuditmfa. SIN QUE PUEDAN AUMENTAR 
LOS CREOITOS QUE SE DERIVEN DE LAS IRREGULAR ID,\ DES SEÑALA· 
DAS EN LA ULTlf\IA ACTA PARCIAL. Un:i \'Ct. fnrmul;ul:1 l:11iquirJ:1ci1i11 no se 
poJní lcv¡mlnr acl:i complc111rn1aria ,¡110 111cd1:1111c nueva rndcn de visila. 

Cnhc dcs1ac.1r t¡uc el cunlrihuycnlc has la ;mies de que se le nolifiquc la 
liquidación corrcspondicnlc puede corregir su si1uacit~11 fiscal sin necesidad tic :1cudir 
al Comilé de Evaluacióu de Rcsult:1dus. 

En rdación n lo :mterinr. cs tkn:cho dd partirnlar 11uc la-; autorid;1dc" 
le comp1uchcn los hechos con que se flllllÍ\'Cll lm: :ictns o rcso\ucionl!s. cuando cslos 
hechos semi 111.·!_.?;iJ,).~ rotumi:imc111e. ::i mc1n'> que l.111cga1n:..1 1mplit.JuC la :1íiim:u.:it'111 tic 
otros hccho'i. 

MEIJIDAS IJE ArREMIO. 

Si los con1rihuycn1cs. lns rcspons:iblcs suliJ;1rh1s o !creeros. se 11¡mncn 
u obsmculiz:in el ejercicio de lns focul1adci;dc las :1utorid:itlcs fisc:iles, los visi1ndorc.~ 
podrán hacer uso indislintamcntc tic !:is siguientes medid;1s de apremio: 

- Solicilar el auxilio de l:i fucna púhlica. 

- Imponer la mull:i 1¡uc conc.~pom.b en los 1énninos del Código Fiscal 
de la Fctlcración. 

- Solicil:ir a la au1orida1I compclenlc se pmccda por dcsobcdicnci;i :1 un 
mandato legítimo de autoridad . 

Cualquier hecho di~tinlo tic los mcncio11:1do.'i violar;l lo.~ dercchn'i del 
p:u1.icular y por consiguicn1c se poilr.í íncnnforrnar a través de los nicdius leg:tlcs que 
procell.;111. 

M. AUTOCORllECION FISCAi.. 

Dcn1ro del proceso tic una visila domiciliaria. o en otros acttis de 
fiscalización, en cunlquicr momento el rnutribuycnte puede corregir su situación riscal 
cubriendo la<: contribuciones que adc11tlc. considernndo su actualizaciún y rccargm 
corrcspondicn:cs .. Jcbicndo entregar cnpin ¡J.: l;i.:; dcclar:icioncs rcspcclivas '1 los 
visitadores, a fin de que se haga conc;1ar este hecho en el :icla final. En este supuesto. 
el contribuyente se :iutonplicar:í 1111.1 1111111:1 dd 50'ií.' dl.' las co11tribucíones 011111it.bs. 
aclualit:ida'i. Si :1-;í lo desea. poJrj rnl11 ir el importe tolal del crédito fo:cal lmsln en J(1 

11arcialidadcs. siempre que gar;1111irc dl's1l1~ l:i primera parcialidad el 11\l('rés íisc:il. En 
esto-; casos la autoridad cmitirj liquitlaci(i11 por l:i p:irtc lid crédito aún 110 sntisfccho. 
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Eu Ju.¡ l':I"º" l'll llUC el c.:11111riht1)'C'lllC 1111 "~' a111t>eurrija.sc le liquidar;\ 
el ímpucslo omilitlo y sus accesorio,., y le scr:111nutifo.:ad1"'111cdi:1111e 1csoluci1\11. En 
cslc supuc.c¡lo, en el caso de pag:ir dichus cré<lilos fio;;cnlL''> dentro de los 45 c.Jí;is 
!l'iguienres a aquél en que fue 1101iíicmJv.1cmlr;i dcn"<:hu :1 u11:11ctl11cci1í11 <lcl 201 : 1k• 
las mulla ... impucs1;1.~. En C.!ilUs c;1sns. 1:11nhié11 podr:l pai•ar hasloi t.:n 36 p;11ü11itlatlc., 
i1tcluycndo J:1s mull;1.~ . .!iicmprl' 1¡m: !!;11an1ice c..lc.!itle la ¡ui111crn pa1cialid:itl. el i111c1és 
fiscal mcdian1c fia111;1. No se podrá ejercer la opción tic pago en p;ud;ilid;idcs lr:u;in· 
dosc de lo'i impuesto<; al come1rio c . .\lcrinr y tk In" dl'nl:l" c1uc <kh;m pa{!:irsc :une la 
o.uJu:ma. 

En los C<l-"OS en 4uc el contnhuycnlc 110 p:i¡•m•. rl rrédi10 fiw;1I de111ru 
de los45 tlía..; sÍ!!nicute.!i a ;1quél en que fue no1ific;1do. 110 1:111:n;i de rcdueci1ir1 1:11 J¡¡o; 
mullas ímpu1.C ,1:1~. De igual rmmcra. en C.\ tus caso.~ podr;í el l'mllrihuye111c pagar hastn 
en 36 ra1cialllladi.::;. prl!via gnranti;1 del interés fi~cal. 

No "i.: rcqul'riri\ que el con111bu)ClllC s(1lidft• :iu10111adün p.ua p:1~:1r 
en p;ircialid:idcs. y:1 que el 1nimi1c e~ ;uJ11•m;·111lo ;_¡ C'\CCI'~ 1t'i111k: 

• Co1111ibuye11tc\ ijlll' t!t•1cm1inen su 1c·,ul1:1dn lisi..·al n1n~olidadn. 

• lns1i1urionc.~ dC' t:rédito, de scgurn" y fi;1111;1". tll gani1.arirn1c'i au:>..ili;i­
rcs del cr~\lilo. c;1.;;1" de hol.;a y c:i"ª" de c:unbio. 

• Oq:ani~nm'i <lcsccu1r;1li1:1dos y c111pre<:a~ de participacii\u cs1:11al 
mayoril:uia sujc!oo; a contrnl presu¡1ui.:st11. 

·Aquellos a i¡uii.:nc'i les p1es1en mcn,.uahncnh: ~en 1cio" ¡icrnmales 
subordinados por lo menos trcscicnl(l'i lraliajadures. 

Cuando se opte por pag;u cri p:ircialid;n.ks. el particular tlchcrá. antes 
de realii.ar el p:1go de la primera parcialidad. afi:.1111.<ir la t.lifcn:ncia. La Sccre1affa <lc 
Hacienda y Crédito P1iblico. con b.:i'ic en un foctor de ac1uali1 .. 1ción y rcc;irgos pmmc· 
dio, dclcrminar..1 en furm::i simpliDcntb l::iblas de p;igo i¡uc se propoicionarán al 
contribuyente para que rc.:1licc sus parci.'.llídndes en lo.o; ha11cm; en l;.i 1í11i111a parci:ilidad 
deberá ¡¡cudir :i l::i Oficina Federal de Hacienda p:u:11¡uc. tk ;1cucn.lo ;11 cálculo cxac10. 
dicha p;in:ialid:id sc;1 aju:,t1d;1. 

Por 01r.1 parte. el contribuyente podrá cubrir solo uua parle lid crédilo 
fiscal, y recurrir o i111pug11:1r la parle 110 consen1id;1, en cuyo ca.~o deher.I i::arnnti1.;1r el 
intcré.~ fisc;1I solo por l;1r:1r1c1crurritla o impugnada. 

En lo~ c;1'º" en que el rn1111ihuyi:111e !•pt:t~l' pu·· un medio tic t!ilra111fa 
difcrcnlca la fi:in1 .. 1. Jchc1;i :1cutli1 :i la Ofii.:in:1F1.Ctk1.1I1k 1 l:tl' cnda. a fiu tic l¡uc le 
sea caliíicaJa por c..licha nuiorid;nl. Eu lns c1~os de p;1gu 1·11 p.11ci:1lid:idcs. p:•rn su~lítuir 
la íim11a se 1cquiere"Julnri1;1ci<in •k la ;m1orid:id ad111111i·.11:11!r1r:t. 

Los VISITADORES TIENEN PROlllBll JI) EXIGIR LA RENUN· 
CIA DELOS MEDIOS DE DEFENSA. ESTOS SON ll<l<ENlJNCIAULES Y AUN 
EN LOS CASOS EN QUE LOS PARTICULARES fJH,\JEN l>E CONfOJ<MIDAD 
LAS LIQUIDACIONES ílASTM<A QUE LAS RECUl<l!AN O LAS IMPUGNEN 
EN TIEMPO l'A~A QUE l'l<OCUJAN LOS ~IEDIOS )JE 1'1'.Fl'NSA. EN AlJSEN· 
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CIA DE!. LIQl'IOACION NO ll,\Y Dl·:IFRMINACION lJE CH.EDITOS y r1m l.() 
TANTO NO f'IU J( 'EIJE COBRCJ .\J .c il 'NO. fT{ENTl~ :\ i_ºUAl.QUIFR l.l()l .l!J:\· 
CION EXISll' UN MI;DIO lllo llEHoNSA QUE DEBE SER EJEl{Cl!l<l EN 
"l !EMPOPARA NO PERDEI< a lll'.l<LCHO. 

En In.; c:1.;n.; en que el Yi."itatln i:;c cncm:nui: i:u cau . .;al tic tk\l"ll11ina­
cM11 prcsunli\'a. la ault11idall ¡10dr;i nlt•l;!ar Ja opciüu ti~· ;mll•ronctcion. 1k aui.·ulo al 
pr°'cdi1nic11111 que se dc~·11hc en el Am.:>.o 1 tic c"llº d1K.11mc111n. 

N. BENEFICIOS IJl'I. ARI ICULO f14 UEL CODH;o FISCAi. 
IJE. l.A FEPEllAI :ION. 

Derivar.Jo <ld CÍl.:11.:icin de rns lacultat!es tic comprobación, las ;1ulmi· 
cinc.les dchcr;\n llelcrminnr en pi iml'I ltrt!:1r !:is contribucionc-; mniti<l.1s en In." cjc1cic10" 
tcrmin;iúos en l ?9C) y 1991 rc .. pcrtiv;u111:111c, por los que se hubiera prc.,c111;1!h111 1kb11i 
p1cscnt::u:-.c ú~clar:icit'in a m;is !:miar d llfa .mtcrior :i :H¡m~I cu que se llcYli a L·:1bo 1.1 
\'ÍSila. así como las contrihucicmcs ( 011cspontlic111es u\ pcrf1klo 1ranscurrid1l cnlrc 1:1 
íccha de terminación del últimH cj('1cidn y el momcnlo en t¡uc se inicia la rc\'biüu. 

Tnu:índosrt de cimlrihuycnlcs que 1.fo:lmnincn s110:: cs1adm li11:111dc111" 
por contmlores públicos autori7.atlus. sc considcrm;i como último cjcicicio ;11¡uél de 
doce meses por el que se haya prcscnt;11J11 el líllimo diclamcn. cx.cepto cuando huhic­
r:m tr:m.~cm rilln eua11do meno'i d11l e 1111."sc.~ desde que se prcscllló dicho dic1;11uc11 sin 
lml'X:r p1csc111:1;lo uiro. caso e~tc úlli1110 en que la dc1cn11i11acit~n 1ambi~11 SKxlr;i nhan..:m 
Jos meses posteriores ;i la prcscnl:icit\n del último <lictmnen. E.-;1;1 <lisposidón se 
aplicm:\ 1amhi61 a un ejercicio inegula1. si.:rnp1c 11uc el ejercido regular inn1Clliato 
nn1c1 ior también cs1é dic1;unínado. 

No ~e impon<lr;í mulla ui se fonnul::uá 4ucrclla por umisni11 en d p:1go 
<le conlribucibncs, cu:111Jo f!sla-; 1101111c1lan dctcn11inarsc por cncon1rn1!;c d et111tn\1u· 
yente deutro tic los supuestos del anfrnlo M del Código F;scal de la FcdcrJcit'm. 

De comprobarse que duinutc el período ;i que se 1clic1e el prirn1·1 
pánafo <le este :1p:u1:ith1. se omilil\ 1:1 p1L·scn1.:tción de la dccl:u:1cit'in del eje" h 111 tlt· 
algun:1 crnllribución, o bien que el p:u IÍlular incurrió en alguna de l;1s incgul;1111l.1tk.., 
t¡uc se imlicun en el Anexo 3 de csle t.lucumcnto. se podriln determinar en C>L" mismo 
;icto o po~tcriormcnlc. con1rilmcirn1c<; 0111ititl.1<: en ejercicios anlc1 iores has1:1 l.'11 !'i :u1os 
e incluso\lctcrmin:1r contrihudnn('s 1fü11"11h:'> t¡ue no huhil.'nm ,¡dll dctcnu;. 11las con 
anlcriorid;id. por cncn111r.1rsc el cnnlrihuycnic goz.andodc !ns hcm:ficius 1H ;111kuln 
64 mcndonado. 

Los beneficios tli.: 1licl111 artículo. irjn desaparcc.:icndu grmlualmcntc, 
como se im.lica en el Anexo 4. 
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II. PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS. 

Una vc1 llllC le ha~·a sido 1101il11·atla .1J p:ulicular la 1cst1l11dil11 q111.: 
Uc1c1111i11:1 el nCdilo fisi:al. y t'll t;1•0 1k 110 t"·l;lr n11111u11n: t'11n 1:1 n•,ulmi1'111 rmi1ida. 
lcmlr:i tkicchn a ini.:011lrnm:U'>C. d~·1111n de h1.; ·t:"i 1lia·: 111u1;uln'> :1 p;utir dd si!!ukntc ;i 
:u¡u~I en que hay;i st111itlocfcl'1os 1:i 1m1iíir.::Ki1in n·s111.:cti\':I. y pmlr:i hacr1,·a!t:11,;nmo 
medio de dcfc11s;1 nntc el Cisco, el recurso e.le rcvo.::1cit\11. 

A. REC'Ul{SO 1>1-: REVOC'ACION. 

El rccu1:-.o p1oct'lkr;i rn1111;1Jas1C.\11l11l11111l·s que tk1c1111inl'11 conlrihu· 
cim1cs o accc..;orios. L:1 int1.:r¡)o\h:iti11 Lle C'ilC rcc111q1 ~1 r:i llpl'ioual p:ua el nmtrihuycn· 
le. y:1 que si In <lc~ca podr;í :ll.'.ud1r din:c1amcn1c ;11111· l'l l 11hunill Fisc:1l tk 1;¡ Fc<lcra­
ci1l11 e inlc1po11cr el Juicio de 11ufül;1d. cxccplo que se 1io11c dt• resolucim1cs dk1ml:1s en 
materia mluancra. en cuyo caso el cjcit·icio dd 1cCurM)(k rC\\H.::H.:iün scrj 11hlig;i1rnio. 

Cuando se cjc1citc el recurso de rcvor:1dií11, 110 .'ic dchcra gar;111ti:1;1r el 
inlcré., liscal "ino tr.11N.:urridti-> ."i 111c,c.'i dc:.pu~s de m11d11 .ida la resnluci1ír1 impugua· 
d:1. , 

E1 lor111ul;11in l1.,cal que podr;i u1ili1ar"r par;i la i111cqm,kidn 1kl 
recurso 111c11cit111;1do :-;cr:í el HRR ~Rcrnrsn de Rcv11C':1ci1in". 

11. JUICIO llE NUl.llJAO. 

El juicio de nulidad se hará valer :11111J d Trihunal Fiscal tic la Fcdcrn­
ción. el cual :-;e 1rami1ara ;mlc IJ Silla regional de tlit'ho trihunnl, en cu)'n cilcunscrip­
ción se cncuc1,1lrc ubicad.a la auloridJd q~c cmilió la 1csol11ci6n que se 1ccla111:1. 
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111. SERVICIOS QIJt•: SE PROPORCIONAN l~N 
FOHMA lJRATUIT,\. 

(,0.:l'lC CÍCl.'.lu;1r~c ulgün pago por los tr~111ilcs mlrni111-;11:11ivos t!UC ~e 
rc;1licc11 unte l:1'i oficinas de Ja.¡ ;iutoridadcs fiscales?. 

l~ns 11;it11ill'" q111~ ~t· 1l·alin.·11 a111c i;.., auhu id:l(\cs [i<:c;ilc-:, se hanín SIN 
El'ECTUAR p,\C:O ALGUNO. 

Solamente se dcl-.c1:\ cícdu.ir p:igo por concepto de derechos, por 1:1 
prcst:ición O.: los servicio" que se c11e111·111ran contemplados en la Ley Federal <le 
Derechos. como cscl raso de la ccrtilk:icitin n lcµali1.ació11 de documentos. c11t1c 

otros. 

Pa1;1 el c;iso de In 1lcvnhKit\11 de iinpu..:o.;1ns. intc1vosiclli11 de flTt1rs11'i 
¡¡dminislmti""os. solidlud de aurmi1aciu11cs y 1..kmás u:ímitcs, que dchcn cícctu;ust· 
mllc l;is AUmlnbU;it.:iunc.- Fi.;ralr-; Fcdc1:1?c~. U11ic::1111c111c llehcrá cumplir con los 
rtt.1Uisi1ns que se ~cl1;1la11 d1 las fnrm:l·; oficiales y prcscn1;1r esto-; ronnulmiu-; :mtc 
dichas llcpcndcnci:L-; q11..: corrc<>pt11ul.111 :1 $U domicilio fiscal. 

A. 1\CEPTACION OE .\VISOS l'OR LAS o.1~.11. 

Las Oficinas Fcdcmlcs lit: l lacicnda están ohlic:i,\as a recibir los 
nvisos. solici1udc.s, y dcmá-. docu111e11ms en la fomw en que .~e prcscnlen ¡x1r el 
pnrllculnr sh\ h:tt:cr ohscrvacioncs ni uhjccioncs y tlebicmlo devolverle copi:i sclladrt 
de los mismos. 

L:is autoriú:idc.'i mcncion<1das -.6Jo pmlr:in negar~~~ a recibir dh.:ha 
documcntnción cuantlo en éstm se omil;i irnlicar: el nmnbrc. denomin:ición o ra1.0n 
social del contribuycn1c. así cumo MI da\·c del Regisu-u Federal de Coulribuycnte.'i: su 
domicilio fiscal o cuant..!(J los documc11!n-; que presente no -;e L'l1Cl.IL'ntren íirn1.1r.Jo.c; o no 
se .icomp:in.en los onex.os. 

H. ORIENTACION FISC.\L GHATUITA. 

E1 par1icular J'li<lr.i 1cc1\1ir 11ric111,1l'iün füc;1l de MANERA GRATUI­
TA. acudiendo ::1 In'\ :\rc."l<; de A.liic;1c1Kia :11 Crn11rilnJ)·é11lc de las45 Atlmi11buaciune:. 
Fiscales Fcder<ilcc; que c;c encucn1rn11 C.\lahkcitlas en todo el pafs o en el Cc111rt1 

Nacirnrnl de Cunsult:t. en forma pcr.;t111al na lrJ\'és 1.k: la vía tcleMnicn m:m::unlo el 
lcltíonu 91·800·7-01-38 si r;it.lica en d interior del país. o el 7.()5.50.55 si vive en el 
D.F.: o hicn. en l¡¡c; ufichms de oricntm:ióu que :-e encuentran i11s1al;11J:1..; cu In-. G.:n\lo~ 
Comcrdnlcs que se indican en el Ane:\O 8 . 

c. scnv1c10 Tl·:LEF()NICO LAl>A 800 PARA LA 
RECEPCION m: <J l:l:.f,\S Y ll~:NUNCIAS. 

E1 Sistema Tc!dünil11 l .• 1da HUO (91-800-00-300). es un ~crvici11 
g1atui1u que se encu.:11ll ;1 a la tli~p11:-.il ió11 •k los contrihuyc111cs de to<lo el país. 11 hicn 
el tclétonu 6-87·36·X6 p;,,ir<i quirnc~ re~ i.\rn en el D.F .. el cu:i.l 11cnc como uhjctivo qu;: 
el con1ribuycr••r: que :1..;í lo de.'iCil, ll'l•<111c cualquier queja o dcuuncia por :uh11rarietl•t· 
lle.<; que .'iC c1111. !;m en ~u t:o11u:1 r~'I r·1111• ¡Ir, \:1:-> :m1nril111dc·. de la Atl11•11lÍ~lrac11ín 
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1'rihularia. tic urm maucr:t :'igil • .:1111c.: 111 Conlr.1lrn f;1 l111c111:1 de l;1 Scc1c1:ufa de l l:tcicmla 
y Crédiln Público. a fin Je que se investiguen los hcdm~ que se tlcnum:icn y se 
proceda en consecuencia. 

Eslu !ÓCrvido IClc[línit:o runci1111;1 tic ltlllc.~ a \/icrncs sin inh:m1¡....::itín. 
dentro de un hornrio lle :1tcnción lle lll.UO ;i 14:00. y de 17:00 n 19:00 horas. 

l>. Pn.OGRAMI\ llE INFOl{i\lACl(lN SOBRE AUDITOltlAS. 

Con d fin t.lc cvit:.ir ;Lhu-;os en contra tic Jo<; con1rihuycute<;, ~e impl;m· 
ló el Progrnnw de l11íorm:1ción sobre Auditorías. 

Este Progr:un:i tiene por objeto i11ltumar :1 lo<; con11 ibuyentcs que :L'iÍ lo 
soliciten, vía lclcíónica o pcrsonaln1cntc. si eo;1;ín '>il-nil• 1 ;imJirados por la Secretaría t.lc 
Hacienda y Cr'l!dilo Pliblico y el personal que se c11cm•1111l· i11ILTviniendo en t:i visita 
corrcspomlicn1e. P;1ra lo antcrim. b:l~l•1r:i que d co1111il,uycntc sen:11c a la au1oridad el 
numero tic oiJcn tic audilori.1 y .~u cla\c del Registrn Federal de Con1rihuyc111cs. 

• Dich;i iníormaci¡'in se proj,ort:iouará a lr.tv~s de las áreas de Asislcncia 
al Contribuycnic de las Administraciones Fisc:ile.'i Fcdernlcs del pafs, en un plazo de 3 
horas a partir de que se lli1.0 la solicitud. dándosclc a conocer al interesado !'ii el mismo 
se cncuentrn o no en elapa de revisión fiscal. :\SÍ comn en su caso. el nomhrc y otros 
!.latos del pcrsmial que esl:1. :iulori1ado para particip:ir en la \•isila. que fodlitcn' su 
identificación. tales como el cargo de los visiladon•s, la íccha de c:itpcdición de su 
credencial, ele. Datos que le pcn11itir.\11 al contribuycnlc conocer si la auJiturra fue 
ordcuatla por pe1so11al aulori1 .. 1du por la Sccrclaría de llacicml:l y Cr6Jito PUhlicn. 

E. PROGRAMA m; SINDICOS UEJ. CONTRIUUYENTE. 

Este prugr;una tiene como ohjclo fundamental el conocer y solucionar 
los proWcmas que cnfrenl;m Jo~ contribuyente-; en el cumplimiento de sus obligacio­
nes tributarias, a.'if como los que se les prescni:m durante el ejercicio de sus derechos 
ame las diícrcntes unid:idcs administrali\'as de la Sccrctarfa lle Hacie11d:l y Crédilo 
Público. 

Los síndicos son designados por los diversos sec1ores de contribuyen· 
tes y íun¡;cn como \U representante anle las Adminis1rndoncs Fisc:ilcs FcJcralcs del 
país, a efecto de que a través de reuniones con el Administr.1dor Fiscal Fcde1al 
respectivo, plantec la problemática que se les prcscn1a a 1'1<> cont.ribuycn1es asf como 
:icmdar las soluciones que se les d:u-:1 a la misma. 

Las quejas y problemas prcsc111a11<1-: !'>e rcíicrcn a i11dkie111.:ia. abusos o 
lrnto inadecuado por parle dd Pt-r..;onal o retra·ais intlchhlos en tr.1.milcs; entre otms se 
considera los siguientes c;u¡1uestos: 

a) La nu <.1ccptación 1.k un trámite p1ni~t11 en d1<.;poc;icio11cs lcs:ilcc; y 
administr.uivas, sin causa que lo justifique. 

h) El retraso de más de 30 días en la emisión de rcsolucionc.o; o atención 
de 1rami1cs cuando hay:111 sido cumplidos los 1~rmi11n"> y pla1.o:'i íijJdo~ para su resol u· 
ción en l:i-. di.'>posicioncs rcspccliv;1s. 
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411c. 

d) Ln un ;u.:c1,1:i;:ió11, su~11c11si6n n rr1rnso c11 u1111;imi1c por rc1111<."1 ¡. 
micnlo'\ ;1l cuntrilt11~·cn1c de i11h11111m:i1i11 o cum¡1limic111u ti!.! 11·1¡11i .... i10 ... no p1en .. 111., pm 
la normativi1l:ul. 

e) La p1:ícticn d..: :1c1t1'i pur ¡iartc del pcrs1111al opcr:iti\'o, quc ksit11ll'l1 

los intereses)' c111orpczc:111 el c11mpli111ic111n ele l;i.¡ 0Mignc11m~'.s dd cun11 ihuyen1c. 

1) Cu.1h¡uier 011a \•iol;11:1li11 11 i1111b~crvancia ¡1or 11.11 lc ti(· la Ad111i11istra· 
ción a disposicitmc., nor111;1tivas que cu1rnl'1:;.c:m o impidan fa 1cafü .. aci1ín tk un 
trJmilc del cono 1buycntc. 

l>ENllN('IAS A THA \'ES DE 1.0S SINDICOS. 

TAMu11:N PUEDE USTED ACUDIR A LOS SÍNDICOS DcL 
CONTRlüUYENTE QUE HAN SIDO l>ESIGNADOS EN LAS ADMINISTRACl<l­
NES FISCALES FtDERAL!E.S l'OR OflGANISr.lOS O AGl~UPACIONl~S. PAHA 
DENUNCIAR POR SU CONDUCTO. SI ASÍ 1.0 DESEA EN fOR~IA ANÓNl~IA. 
LOS HECHOS QUE PUEDAN CONSTI 1 UÍR DELITOS FISCALES O lllol.ITOS 
DE LOS SERVIDORES l'ÚllLICOS DE LA SECRETARÍA DE !IACIENIJ,\ Y 
CREDITO PUBLICO EN EL DESloMl'EÑO OE SUS FUNCIONES. 

Si aún nn cor;occ qu1l·11 es el Síndico y se curnc111ra n~rnp;u..I{) u 
agrcmi:itlo a alguna 01gani1;ició11 acuda :1 ~sta para conocer este datCl y en !'U rns11 
plantcnrlc sus problcm:ts o quejas. s1 nu Jtellcnccc a ninguna ;ig1upaci1~n CAÍ~lc b 
figura del Sindico de Oficio que e~ dcsi~nado por l:i5 Univcrsitladcs y Cn'ias de 
Estudios Superiores del país. ~stos dc!x:r:ín ser egresados o c:1tcdrtl11cus de la'> ;\.1c~1~ de. 
Contaduría o Derecho, y dchcrá11 :-.cr ¡1c1:-.1ma'i dc- rcconocilh solvcncb 111t11:1l y 
voc:1ción de servicio, o tiicn cxi~lc 1:1 Suhhrccción Lle Prcvcncióu y Rcs0lurhin tic 

Problema.~ llcl Coulrihuycntc dc¡x:mlicn\l~ de la Dirccci1511 tk Oric111aci1ín y Rc~olucitln 
de Problcmi'> del Coumbuycnle. que dentro de la Sccrct:ufa de Jl:icicnda y C1Cdito 
Pliblico tiene como lunl'ilin :1poyar a \us c1111trihuycntcs cu gcn.:1<11. para la rcsoluciún 

de su'\ problc1ua~. 

Lus r.lalo~ de los Si11dico'\ ll!J!Tllll:1Jo, Cll !JS u1~11nl.t\ AlillLi111~.11,ll'llHICS 
Fi.'>Calcs f'ctlc1alcs. ~e encuentran en d J\1u-\c1 ')d.: cslc tlnrn111cn1c,, 

Pm01 m.1yor infor111:\l:i1i11:ll1'd:1 o JI.une a la Alhninis1r:1ciün h.~i.:al 
!'7cdc1aJ 111;i'> CCIC:lll:I a ~LI lfrnniciliu O a lth, "Í).'.Lli.:nh.!S lclélnllo'\, 

5-21·29-:!IJ, 7-09-00-8!~. t·~t. 4773 y -17%. 

F. llUZON PARA <JUE.J.\S" srnamENCIAS. 

1 gu.1lm~n1c existe c11 l'I C..:111ro Nacional de Cor1-ulta di; la Sccrc1a1í:a 
de Hacienda y cn:dilo PLihlico, un hmún para 1¡ucj;1'\ y sugcrcrida'> Cll donde us1ctl 

podrá rcporlar algún problema. su~crc11cia o m;1ltralt1 en el ~crvicil1 p1opmc11mado. 
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En el cilso de que al solici1ar un servicio o cí1.-ctuar un trámite ;u1te las 
autoridades 3dministraliva!i, illgún funcionario público D cmplc;ido prclenda cobrarle 
por este motivo, puede reportar esta :moma Ha a la Dirección General de Contralorfa 
lmcma de la Sccre1ruCa tlc Hncicrn.ln y Crédilo Público n hl!i teléfonos: 5·22·05·20 y 
5·42-75-90. 
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IV. ACTOS QUE SE HEt\UZAN EN L1\ Vl1\ l'UllLICJ\. 

"·DERECHOS um. TllANSEUNTE. 

¿Si se 1rn11.lita ¡101 1:1 dti.l:itl o carrclcra. es posible que si.: tlccomi~cn 
los bicnc~ de procedencia cx1rnnjern"! 

S1Hn en las 11m:1<: de in~prcci!'ln y vigil;mcia 1'!1;m1:111cuti.:, la~ :11111>1111.1· 

des at.luancras podrán recoger provísionalmcnlc las mc1c:mcías de procedencia 
~:ittranjcra. Estas pueden ser rcvis:1Lbs y en su caso secuestradas por las auturid:lllcs 
aduaneras quienes podrán recoger 1,nwisionalmc111c las mercancías de proccdc11cia 
cxlr.mjcra y medios de transporte en 4uc se condu1.c;.111, cuándo no se cuntpruchc su 
legal cstunci.1 en el país en el momcnlo cu que se lleve a caho In inspección, dcbicmlu 
la autoridad levantJr el ac1a corrc.:;punJic111c . 

. Para que la ;iu1oridad lleve a caho 1.1 vclificacidn fuera de c.c;1a..; zon:t'i, 

se requerirá orden escrita de la nu111ridail C(lmpclenlc. ~n la que se cstahlct.ca la 
circunscripción territorial y el período 1.h! la revisión que cu ningún c;1<;0 podr:.'i. ser 
mayor de JO días. 

U. AUTOIUDAO COMPETENTE PAl(A Rl;:VlSAR LAS 
· MEllCANCli\S 1rn l'JIOCEDENCIA EXTRAN.JEl!t.. 

1.a Dirección General t.lc Audi101 í;1 Fiscal Federal y las Administrncio· 
ucs Fiscales Fcdcrnlcs con :1puyu de la Policía Fü.cal Federal. cst:'in lcgalmcnlc 
facultadas para practicar la vcrificm:i~n de mcrc:mda.'i de procct.lcncia CAlrnnjern. asf 
coffio para proceder a la retención, persecución, embargo o secuestro de la.'i mism:is. 
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ANEXOS 

ANliXOI. 

l>t-:TE!tMINACION l'ltl•:S\JNTl\'A. 

Las •1utmilladcs ¡lC11.lr:ín d;1r ;1\ n1nt1ihu)'c1111.: la tipciún de 
11Ulocurrcgirsc. sic111¡nc que los \'i.;i\;1dorcs c11c11tl'll ~nn clcmculos suficil'n1cs para 
apreciar en lo íu11<.la111c111al su situación fis1.:;il. cu cuyt} L·;1'it1 se ¡mx:cllcrá en tus 
.l\iguicnlc'i términos: 

- E11 un plato m:b.inm de 3 mese.-;, th.:sptu.~s de inick1da la amii1orfa. se 
le notlficar;i :ti visit;idn mediante acta parcial, qul' se cncuc111ra en posihililfatl e.Je Que 
se lt: aplique dctcrminacilin prcsuu1iva por h:ihcrsc uhic:iclo en :1l~unn de los supuestos 
sci\alndos en este anexo. 

• Dcnuo Je los qutllcc día'i !'.i¡!uicnh's a la fL·rh:i tic nmilil·:1dlin Lid acta 
p:ucial el Cotllrihuycntc prc,,.cntar:\ la fonn.11k a111t1rm1cccit'111 de su ~i:u;1\'.hí11 1 isc.11 
1n110:1p\ic;ínt10 ... c u11:1 mulw Cl¡11iv.1ll!lllC ni :;oc,;, lk l:i rnn11ihuciüu um1tilla. 1h! la ljUC 

proporcionará copia a los visi1adorc'i: <ln:ho plaw pnlid 111uno!:i~11-.c por una soln vc1 
por 15 dla'i m:ís. 

Lu.~ \'Í.~itall<lrcs p11d1;Í11 Clll\Cluir la vio.;it:i lcv,111t:unlo m.:1:1 fi11al. l1:1cic11-
do cons1ar sólo el hecho de que el cnntrihuycn1c cmri!~il) su situación fiscal. o bien 
podrán continuar dicha ... i!'lit:i. y h:u{m constar l!n t!I ;u:la íinai toda~ \:1s i1wgularirJaJcs 
cncrnllmllas ..¡ci\alamln las qui: c1migió el vi'iilalh1. 

En el caso llc que !-iC concluya la vhil.1. p;ir.1 iniciar o\ra al mismo 
conuihuyi:ntc. se 1cljucrir:í una 111t.lcn nueva. aün rnamlo las focullndc,c; de comproha­
ción fueran p::tr.J el mismo ejercicio y por la'i mismas cu111tiliucioncs. 

La au1ocmTCcción scfiabda. es decir la que se pcm111c en el c:L'iO de 
tletermin::icidn prcsu111íva. no po<lr;í ;1plic:irsc ct41111.lo el p:irliculnr huhierc incurTidu en 
las siguientes írrcgulariJatlcs: 

• Cu:indu se haga U'iU t.lc documentos fabm o en los que se h:1~a 
cou-.tar op1.:r.1cioncs incxislcu\c'i 

• Se ulihcc11. !>ill tlc1ccho a ello d1Kumcn10-. n 110111h1c de terceros para 
deducir su importe ;11 c;1lc11lar la.; cou11ihucinnrs o pnm acretlitar c:111li1lmfos trJ~h1ll:1· 
d;1" por i;onceptn de c1111trihudo11cs . 

• Se lleven tlu~ n 111.h ... is1c111a'i de co11t.1hilid:1d con di\\into L·1111tc11idu. 

·Se lleven tlos ü m;i..; ltbrn-. soda le ... .,,\111il:trt'S con 11i~1i1110 cnntcnido. 

·Que o.;c dco.;t1uya. !'>C mdcnc o pc1mi1:11.1tlcstruccil)n101:11 o p:u<;bl de 
l:t cm11abilid:1d. 

·Se 111inn\11n1t·n o rrahcu cn lll'~·n.,, opiicm. nen i.:11;1lq111L·1 ntro medio 
l(UC ;1utnril.:\.'. l:L Sc\ri:t.1ri;1 dc ll;1.-1i.:mb) C1óhh• l'11l•h1"11d1...:umcn1ad(11111 int111111;1· 
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ción para efectos fio;c;1k·s. sin cumplir r.:1111 l11.'i 1equisi1os 4uc csrnhlccen las tlisposil'.iu­
ncs rchllivas. 

En el dc.c;arrollo de una vio;i1:1 lus vi~i1:1durc..'i ptxlr:ín,dc1c1minar 
prcsunlivmucntc el valur de los acto:-1, ~1c1ividatlc::i o activus por los t¡uc se tleh:m p;1gar 
contribuciuncs. cuando :.e presente alguno lle los siguientes supuestos: 

• l!1 r.:mt1ribuycn1c sc t1pt111¡~a u t1hs1:1culicc l'1 inicio o dcs:1rro\ln ll~ la 
auJitrní;t. 

·Omita prcscmar la lleclmadtín del ejercido, h11sta el momento en que 
se inicie la nuditorfa, siempre que hayo 1r.111sr.:urrido más de un mes desde el día e1\ que 
se venció el plazo prua su present:icitln. 

· - No se presenten los lihrns y registros de coniabilid:it1. la documenta­
ción comprobaioria de mjs del 3% de alguuo de los conceptos de las declaraciones. o 
bien, no se proporcionen los iníormc.c¡ re\;1livo.~ al cumplimiento de las disposiciones 
fiscnks. 

- Se omiia 1cgistrar operaciones, ingresos o compras así como ahen1r el 
costo por más del 3% sobre lo dcclarJdtl en el ejercicio. 

: Se registren compras. gastos o servicios no rea\i7.odos o no recibidos. 

- Se omitan o alteren en el registro las'cxistencias que deben de figurar 
en el invcmario, o bien se rcgislren dichas cAistencins :t precios distintos del costo 
cuando ambos casos excedan del 3% del costo de los in\'Clllarios. 

- Cuando no se cumpla c:u11 la obligación de valuar los invcn1arios o no 
se lleve el proccüimicnlo lle control de loo; mismos. 

- Cuando teniendo la obligación de utiliL'.lr las máquinas icgistradoras 
de comprobación fisc:;il no lo hagan, las destruyan, ahercn o impidan el propósito para 
el que fueron pmporcio11:11.bs. 

- Se detecten otras irrcgul:uitladcs en la conL1bilidad del c:on1ribuyc111c 
que impiJ:m el conocimiento de sus opernciunes. 
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CADUCIUAD. 

La-t ;iutorid;1tlc.~ fisc:ilc.-t no IKlllráu clcll'l 111in:1r co1111 ibuciuncs y 
nccc!\orio.'\, ni imponer sanciones por omisiones q11t~ se hubieran comclitln 5 Olílos antes 
de la fecha en que se notifique la resolución que las clclcm1inc o imponga, en los 
ténnino.-t y con la.'\ excepciones que se se1lalan l·11 cslc Ancllo 2. 

rLAZO DE CINCO AÑOS. 

El pfazo de 5 anos en que caducan la'i facuhades de las auloridó!des 
fiscales empe1.ara a conlarsc a. pan ir de que: 

- Se prescnló la declaración del ejercicio, cu¡U1do se tenga oblignción de 
hacerlo. En estos casos cüchas faculló!dcs se exlinguir.1n por ejercicios complclos, 
incluso por aquellas que no tengan relación C<lll In p1cscntaci611 de la declaración tlcl 
ejercicio. 

- Cuando se presenten tlcclaracirnws complcmenlacias corrigiendo los 
dalos asentados originalmente, dichos plazos se c11mpu1:mi.n a partir tlcl día siguic111c :1 

aqu~I en que es!as declaraciones se prcsc111c11, rcspcc10 n los conccp1os mo<liíicados. 

- Se prescnló o debió haberse prcsenl:ulo la declarJción o ;1viso cuando 
se Ir.lle de contribuciones que no se calculen por ejercicio, o bien. se trate tic un pago 
definitivo por los c¡uc no cxi.~lc obligación de prcscnl;ir declaración. 

·Que se hayJ cometido 1;'1 infrncción, salvo que esta sea tic cacictcr 
conlinuo o continuado. c::iso en el cual el pla/O ~e cor1tar:i a parlir del dfa siguiente a 
uquél en que hubiem cesado la consum::ición del úllimu acto. 

PLAZO DE 10 AÑOS. 

No obstanlc lo anterior, dicho p!l..lzo será de 10 anos en los siguientes 
casos: 

-Cuando no haya sido solicilada la i11s1.:1ipci6n en el l{egislfo Federal 
de Contribuyentes. 

- No se lleve contubilidad, o bien. no se conserve dur.111te el plazo 
es1ablecido para ello ( 10 ;u1os). 

·Cuando no se haya prcse111:u..lo la tkt.:larnción de alg1i11 ejercicio 
estando obligado a ello. En el supuesto de qui! la dcclmación omilida se p1cscnte 
posterionncnte en form:1 cspo111:\nc:1, el pino se extin¡mir;l i.:n 5 aflos. sin que cslc 
mismo plaro exceda de 10 contados a ¡1arlir de 1;1 fcd1:1 en que debió haberse prcsen-
1ado dicha declarJción, a aquél en que esponl;íncamt·111c se presenta. 
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ANgxoJ. 

l.IQUIUACION IH> KIEI!( :1c10s ANH;RIOllES. 

Las irregul;uitl:uks pnr las l(llC potlu1 llctc1min:1rs~ l·ontrit11t1.:io11cs 
omitid;is hasta por 5 m1os son: 

1.- Omisión en el pago de 1:1 p.ulicipación lle utilillndes a los trnli:tjmlo­
rc.-. de acucnJn con In. utilid:uJ riscal tlcclar:ul:i. 

2.- Compensar o acretli!nr rnanllo no proceda, contra las contrihucio· 
ncs a su cargo, u ob1cncr en forma tamhién i111¡irocetlcnte la devolución de conlribu­
cioncs. por más del 3% 'iObrc el total de l:1s Ucc\aradas. 

3.- Omisión en el p:ign de contribuciones por más del 3% Ut:l IOtal de 
la.-. dccla.rJdas por adeudo propio. 

4.- Omi::;ión en el en1cro lle la contribución de que se trate por m:'i<; tlcl 
'.\%sobre el 101al retenido o que debió retcncr.~c. 

5.- No solicitar la inscripción en el Rcgi-;lro Federal de Contribuyentes 
cuando se esté obligado a ello o uo prcscniar el aviso de cambio de domicilio riscal, 
cxccplo cuallllo cst:is manifcst~cioncs se rcafü,1n de m:mcra espontánea. 

Se considerará que se incurre en esta irregularidad aún cuando la 
misma se comcw en periodos dislintos ul :.ujcto a reviSión. 

6 .. Proporcion:lf en forma equivocada u omilir la información corres­
pondiente aJ v;ilor de los actos o activida.Jc¡¡ rcalltadas en calla entidad ícdcr.itiva 
cuando .se tengan establecimientos en do'i o más cnlidadcs, siempre que la omisión o 
;il1eración exceda en más del 3% de las cantidades que debieron proporcionarse de 
acm.-rdo con las activid:1dcs rcalil.ada'i. 

? .. Fnlscar infonn:1ci611 en los esl:ldo~ de rcsultaf.Jos reales del cjc1cirio 
que se presenta p.:ir.1 !'.LJJicitar deducción de los pagoo; provisionales, ocn los i11fo1mc~ 
acerca del movimic1110 J\! cfoclivo en c:1j;1 )' tianws. cuando se solicite el PJ&O a 
plazos ya sea diferido o en p.ucialid.aJcs. 

8.- cuam.lo se de alguno de los supuestos de delenninadón presuntiva 
de ulililJatles. actos. activos y ;ic1ivitladcs. 
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ANF.X04. 

DF.SArARICION cmAr>UAL llEL ARTICULO 64 DEL 
CODIGO FISCAL DE l.A ~'EllllRACION. 

A panirdc 1992 .o;;c aumcnf;1 un :tt111al111ímcro de ejercicios en tfUC l;1s 
au1orid;1dcs fiscaJcs puc<l'cn dclcrmiuar conlrihurioncs omilitlas, en la siguicmc íunn:t: 

Ap;1r1irc.Jcl 

Jo. de enero de 1992 

1 o. de enero de 1993 

Jo. de enero de 1994 

Dcrcrmimu;in las 
conlrihucioncs 

omilid:L'i de los 
ejercidos 
1cnnin:ulosc11: 

19!XI y 1991 

1990.l<J91y1992 

1990, 1991. 
1992 y 1993. 

Los bcncficici.it e.Je este anlculo dcjnr.tn tk aÍ>Jicarsc u partir del lo de 
enero de J99S. 
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AIJQUISICION O TENENCIA fJE 
MERCANC.:JA EXTHAN.IEHA. 

No se nplicarán s;mdm1t'<t por la :idquisicilin o tenencia de mcrcancias 
de pruccdcncia cx1ra11jcm cuyo valor equivalga en moneda nacional hasla lrescicnlos 
dólnrcs o que sean de uso pcrso11;1I consis1c111cs en: 

- Alimentos y f'l.:bidas que C'Pn..-um;t y ropa con la que vi .... 1a. 

- Cosmélicos, rrmJuctns 1rn11ila1ios y de asco, lociones. perfumes y 
medicamentos que u'1ilicc. 

- Arlículos- doméslicus pa1,1 l':isa lmbitación. 

- Una c:ímara íOlogrJfica o una cincmntográfica o uua parJ video 
grabación. incluyendo su fucnlc de pcxJcr, c:-:ccplo cquiro profesional; ha.<;Ja t!ucc 
rolJos de película virgen o video c:l.~~ctlcli, ¡1sí como el malcrial forogr;ifico impreso u 
filmado. 

. - Libros o rcvisras. 

- Un arlículo deportivo n uu equipo individu:il de depone. usados, 
siempre que pucd~1 ser transportado con11i11111c111e por una persona. 

- llasHi vcinlc cajelíllas tJc cigarros o cincucn/a puros o doscic111os 
cincuenra grnmo.s de rnlx1co. si el pasajero e.o¡ mayor cdatJ. 

- Hasta tres lilros de vino o licor, si se trafa de maypn:s e.Je edad. 

- Los bcJiccs, pcl<icas. baulcs, malc1as en Jos que se con1cnga.i1 las 
mcrcancfas. 
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ANl•:X06. 

V. ESTIWCTUltA DE 1.AS AllMINISTltACION~:S Jo'ISCAl.ES 
FEl>EltAl.ES. 

Pm:1 el tlcscmpel1o de su.~ fuuriom· .... b Sccrclarfa t.lc HadcmJa y 
Crét.lilo PUhlico cue111<1 con Unidades Adminisirnti\'US Regionales de las que se auxilia 
p:m1 proporcion:rr atcncilin oportuna a los conlrilmycnlcs que asf lo requieran. 

Es1as Unidades Administraliv:1s se encuentran rcp1csc111adas por 45 
Adminislraciones Fiscales Fcdcrnlcs. distribuidas en tcxla la República, a 1:1s que 
pueden acu<lir los conLribuycnlcs de ncuculo a su circunscripción 1erri1oriul para 
lr.:1milar y oblcncr rc. .. olución de los asunlm que les n1anen. 

· Las Administraciones Fiscales Federales son supervisada.~ por las 
Coordinaciones de Adminisrración Fisc<.il Federal, las cuales tienen entre otras las 
siguientes funciones; 

Dirigir, supervisar y coordinar fa operación y ejecución de los progrn· 
mas de dichas Adminislracioncs, asf como: 

lnfonnar a quien corrcspond:l por conducto de la Subprocuraduría 
Fiscal Fcdcrnf. de los hechos que pucd;111 consli111ir delitos de los scrvido1cs públicos 
de Ja Secrcl:lrfa de Hacienda y Crédiro Público en el dcscmpcnn de sus funciones. 

Ahora bien las All111inistrncio11cs Fisc:tlcs Federales se crtcUcntr.111 
estruclur..td:ts de la siguiente forma. 

a) Por un AllminisLrador Fiscal Federal auxiliado JXlf los siguientes 
Subadministradorcs. 

SubadminisLrador De Auditoria Fiscal Federal. cuyas principales 
funciones son: 

• Prac1icar visitas domiciliarias, auditorías, inspecciones y vcrificacio· 
nes, realizar los dcmá'> <.ictos que es1ablezc:111 las disposiciones fisca.lcs para comprobar 
el cumplimienlo de las obligaciones de los conlrihuyenles, respons:tblcs solidarios y 
deni:is obliga<los en materia de impuestos. dércchos, con:ribución de mejoras, aprove· 
chamientos, cstimulos fiscales. franquicias y accesorios de caclc1cr federal . 

• Pracricar la reicnción. persccucil~n. cmb:1r¡!O o sccuc:-.lm de mercan· 
cias de comercio cxlcrior o sus medios de lranspmll~ y notificar el inicio del procedi· 
mienlo allministralivo de in,•estig:ición y audiencia c11 maieria adua11era cuand11 sea 
consecuencia de! ejercicio de sus foculladcs. :1sí como Lramilar y rcsnh·cr dicho 
procedimienlo, el C"ual a partir del J de dbril de 1992 se implcmc111;i nu:dianlc fa 
modalidad del embargo precautorio . 

• Oclcnuinar Jos impuestos y su.'! ncccsorios lle carJcrer feder:1I. a~i 
como el valor normal de las mcrcam:ias de i111~11l:tl'i1\11. 
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- Ordcnilr y prncrk:u 111 '1·1 ificncitin tic 111c1c:111rl;i-; Lle c11111c1ciu 
c:dcrinrt·11 lrm1sp11r1c. inclmo lo rrh-n•11r.· :1 'l'11ín1l11' 1h• ¡u1icctlc11ci:1 c~rr:mjcra en 
lr.lnsiro. ;1sf comt> la vcriíicación de ac1um1vcs c111l1:m.:;1cioncs, ele. 

- l.os S11hadminis1mdt11t~-; dl~ Audi1oría lhl·;1! Fclfcral, pmlr.in onlc11:1r 
cual11uicr m:111 de fi.o;c;ifi1~1ción !'ití/o por ai1-;i:11cia tJcl los All111i11islr:1tlo1cs Pisc~Jcs 
Fcdr.:ralcs. · 

Suhm.J111i11i:ilr:tdtlr de l<ci.:1111d;ici1in. De csla Suhadmini:it1<1ciú11 dcpc11-
dcn ias Ofici11ri~ Federales de Hacicml;1 de ronlonnidalJ con 1:1 circu11scripci611 1cni10-
rfal de Iris :\dminislr;iciones Fiscales Felfrralcs. 

Sull;1Jmi11is1rador Téc11kn.1icnc :i su cargn. c111rc nlr;L~. /;p; sig11it~111es 
funcirntcs. 

- Resolver Íos Recur.;os Adminislralivos de su cornpc1c11cia. 

- Aulorinr el p.1go diJcridu o en p.1rci:J!iJ;u.Jcs de Jus cr~IJilo.'i fiscalt.:~. 

- 01 icnrM ;i k:i conuihuyc111cs rcspcclo al cumpHmicnic di! Ja~ disposi· 
cioues fiscales. ~ 

- Resolver las consuflas que fom1u/cn los i111crcs:tdos en .~i1uacioncS 
reales y concrcras sobre aplicación <le l<Js disposiciones fisc;iles. 

- Tr'1mi1ar y resolver las sollchudcs de devolución de impueslos 
federales sobre có'.lntilJridcs pagadris iudcbid~unenrc. 

- Mantener consulta pemrnuc111e con los órganos réprescnl:lli\'OS Uc los 
conlribuyenlc.'i par.1 focilirar el cumplimic1110 de sus obligaciones fiscales y apoy:u :1 
los Síndicos de Jos Con1rihuye111es p:lr.l el mejor dcscmpc11o ¡Je sus íuucioncs. 

De no hahérselc arcmlido corrccrrimcure por las auloridiltJcs ntlmi11is­
lmtiv;i5 prn.Jr.i reporia.r esta si1uad611 n la Dirl'tción tic Oricnraciún y Re.fülucidu de 
Problemas del Co111ribuycnlc, sira en P.iscu de fa Rcform.1 Nn. 37. Modulo 5, PJ:wl;i 
B:tja, Coloniri Guerrero. o hicn llarnc al rc!Uono 7-05-50-55. 
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ANEXO 7, 

~·oLLETOS PRUPOJH.:11 lNi\IJOS POR l.i\ SECRETAIUA IJ" 
HACIENDA y CRlmrro l'lJlll.ICO. 

Lus siguicmcs follclns !'iC encuentran a disposiciou do los co111Jibuyc11· 
les. en h~ oficin;\s de la:i Adminis1r;1ciom·s Fiscales Fcdcrnlcs y en el Centro Naciu11;1l 
de Consulta de la Scc1ctarí:l de H;1cic11da y Cr~dito P1iblico. en fonna gratuilíl: 

1 .. sucldos y Salarios 

2 .. t-1011orarios. 

3.-Arrcmlamic11to de Inmuebles. 

4.-Rcgistro Fc1.krnl de Conlribu)·cntes. 

5 .. Ajuste de Pagos Provisionales }lersonas F!sic:is con Actividades 
Empresariales. 

6.-Cnt~logo de Claves dt: Allividadcs para Efectos Fiscales. 

7 .·Oficinas Autori:z.adas parn el Pag~ de Impuestos Fcdcrnlcs 

Atlcm;i.l se proporcionan llis siguiente.; lrípticos: 

l .. C:licnc.Jario Fiscal Mensual. 

2.- Trámile para Eíccluar Cm1sullas Fiscales. 

3.- Rcquisilos para la Presentación del Aviso de Destrucción de 
Mcrc;mcías. 

4 .. Indice Nacional de Precios al Consumic.Jor 1950-1991. 

5 .. lntcrn:ición Temporal e.Je Automóviles. 
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ANEXO 8. 

COORIJINACIONl;S lll·: AIJMINISTllACION FISCAL 
ADMINISTltACIONES FISCAi.ES mu~:RAU".S. 

COORDJNACION DE Aüt-1!NISTRACION 
FISCAL NOROESTE. íll\"d. Rm!olío Eli:t'> 
Calles y l'.1dre Kinn C.P.}!~ l·IO Cd. Ohtc:J!iiu, 
Son. Tel. 91 <...i-r.1-·tS-34 FaA 64;!-75. 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DE MEXICALI -A-. 
Cuerpo "B" dd Cc1mo C1vico P.H. l'at.1cio 
Federal. C.P.21000. 
Mcxic:di, B.C. Tel.: 57-1938 

1\DMJNISTRAClON FISCAL FEDERAL 
DETIJUANA-B-. Hhd. D1a7.0rdazy Av. 
de hls Américas. Fr;icc. El p¡u;aiso, C.P. 
:?2000. Tijuana. B.C. Teb.: 81 I0-55 y 
8141-89. 

ADMINISTRACION FISCAL FEIJERAL 
DELA PAZ-A-
Alvaro Ohrcgón y Muelle lcr. Piso, C.P. 
2:3000. La Paz. B.C.S. Tel.: 2-18.06 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DE CULIACAN -A-. 
Juan José Rios No 50 Ptc. 
Esq. Alv:aro Obregón, 
Col. Ahnada C.P. SOCOO. 
Culi:adn. Si1i. Tds.: 3 64·07 y 6-26·01 

ADMJNISTRACION FISCAL FEIJERAL 
DE CD. OBREGON -B", 
BJvd. Rodolfo ElillS Calle.11 y Padre Kino, 
C.P. 85050 Cd. Obregón, Son. 
Tels.: 646-72, 646·19 y 64R-Ol .Er.t. 13 l 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DE HERMOSILLO -A-. 
Periférico Ple. No. 310 Hcnnosillo. Son. 
Tcls.: 2-30-96 y 
2-30-44 

COORLJINACION DE AIJMINIST RAClON 
FISCAL NORTECENTRO. 
Av. Eriaz.o del Norle No. 17 Libr:unicnlo 
Periícrico Gotñei. Laredo. Raul López. 
Snnche:i.C.P. 27110, Torreón,Coah. Tel. ' 
9117· 17·1>1·66. 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
OESALTILLO-AM. 
Ali;i,alo 1973 Nte. C.P. 25000 Sal tillo. Coah. 
Te\: :?17-45 

AlJ!'.\INISTRAClON FISCAL FEDERAL 
DE 'IOltREON -B". 
t\11. 1:11.1111dcl No1tc Nn. 17. L1hr;uuil·nto 
l'crllé1it:u Tonc1~11 GUmt:L-L.ucdu 
Raül Lup•n Sánchc1. Torrcó11. 
CMh.C.11.:?7110 
Tri": IR-115-15, 17 &l M, 17-69.35. 
17 f•'J.36, 17-69-RS y 17 69-R9 
E:ii;1 .... l:!H,1<17)' 131 

ADMINISTRACION flSCAL FEDERAL 
DE CD. JUARE7.-B'" 
Ho111lu1~~ No. 480 Sur. P.A. Col. El U.111c:1l. 
C.P. 310.IO,Cd. 
lttárez.. Cluh. Tc\s.: 14-90-47 )' 15·31-39 

ADMINISTRACION FISCAL FEDF.RAL 
DE CHIHUAHUA "A". 
Av. Univenidad No. 3300, ler. Pi10, C.P. 
'JI 170 Chihuah,ua, Chih. Tel.: 14-12.48 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DE DURANGO -A" 
Con ... 1i1uc:idn No. 310 Sur. Allos, C.P. 
3·10110, Durw1go, Dgo. Tel.: 3-25-49 O.F.H. 
Nu. 063 
Tel.: 1-21-77 
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ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DE 7.ACATECAS -A- ' 
Av. GonzálctOrteg:a No. 201. Esq. Av. del 
Trab3jo 10. y 20. Pi5os. C.P. 98008. 
Z.:icatct::is, Z.1c. Tel.: 2·94-49 

COORlllNACION DE ADMINISTRACION 
FISCAL DEI. 
NORESTE. 
C:meter;i Miguel Alemno Km. 8.4 No. 6345 
C.I'. 67100 Gi:adalupe, N.l.. 
Tcls. 91·11317-20-95 

ADMINISTKAC!ON r:ISCAL FEDl?:R1\L 
DE MONTERREY -A-. 
Ei.lohctlo No. 733 Sur, C.P. 64í.OO, 
Montme)', N.L Tcl<s.: 44·R6-'•5. 
44-86-76, 44-86·56 y 44-59-70 
Ex.ts.: 320, 325, 344, 345, 330 y 335 

ADMINISTl<ACION FISCAL FEDERAL 
DE SAN LUIS POTOSI -A-. 
lnde~ndtnc:ia No. 2fMO, faq. Las Atle,. 
Col. lhmn 1 N;\cional, C.P. 78380, 

5;111 L11i' l'olosi, S.L P. Tel.: 1~·8)-12 



ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
UE REYNOSA -R". 
Blvd. Hid:ilgo No, 154~. 20. Pi~o C.P. 
88500. 
Rcyno\a, Tnm¡,.;, Td\.; 3-0H-19 y 3.07.(,fi 

ADMINISTRACION FISC,\L FEDERAL 
DE TAMPlCO-A-. 
Av. Hidalgo No. 6409 C.P. ~9000, 
T;1111pico. Tat11p\. Tcls.: :?R-11·07 

COORDlNACION DE ADMINISTRAClON 
FISCAL DE OCCIDENTE 
Av. Cm:uilo Fl!dcr:ih~las Jah\cicncc~ 11123 SI 
N. Col. Residencial Ponil!ntcC.P.45130 
7 .. iJX>pan. Jnt. Tel. 91-36 33-83·56, 33.g3.5.\ 
y33-85-55. 

ADMINISTRAClON FISCAL FEDERAL 
DE AGUASCALlENTES -A" 
Calle Chichi111cco No. 117, Col. San Luis. 
c.r. 20250. 
Te\.: 3-"2549 Aguasc.1licntcs, Ags. Tcls.: 6. 
49-39, 6-20-65 y 5-46-03 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DECOLIMA·"A". 
Francisco Zarco No. 574, Col. Lomas de 
CUcunv al.ación C.P. 
28010, Coliin3, Col. Tcls.: 2-57-75, 2-05 06y 
4-43-52 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DE GUADALAJARA -A". 
Av. Américas No. 599. lcr. Piso. Sector 
Hidalgo, C.P. 44640 Gu:id.1bj:ira, la.l. Tels.: 
16.05-70. 5:?-17-99. 52-19-27, 
15-87.50, 15-87-58 y 15-87-59 EAts. 131 y 
ll8. 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DETEPlC-A". 
Es1ch:in DacaCaldcróu No. 11. Esq. Sierra de 
Alic:i.Fracc. 
Jardines de l:i Crut.. C.P.63168, Tcpic. Nay. 
Tcls.: 3-10-86 y 3-62·92 

COORDINACION DE ADMINISTRACIDN 
FISCAL CENTRO. 
Ju.111 n.1uti5ta Mnr:ilcs No. 200 F1;.icc. Zm1;1 
di: Oro C.\I. 311020 
Cclay.'l, G10. Tch 9¡...i.ftl-4.55-75.' 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DE CELA YA-A", 
Juan Bnutista Mornlcs No. :?00, Fracc. 7.on:i. 
de Oro, C.P. 38020 
Cclnya, Gto. Tcb.: .i.55.16 y4-53-33 

JI 

ADMINISTRACION FlSCAL FEl>EltAl. 
DELEON-8", 
B\vd. Adolfo l.ápcz. Mateas Otc. Nu. :!IMJI. 
C.P. 37000, 
León, Gto.Tcl.: 6-~-37 

AllMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DE PACHUCA-A'". 
Blvd. fclitll! Angeles SIN Carretera 
?-.1éJ.ico·P:ichur.a, Coi. Venta 
Pricl.i, C.P. ·1208 P:ichuc;i, Hgo. Tels.: 9171 I 
8-34-32. g.35.3g y 2-17-58 

AOMINlSTRACION FISCAL FEDERAL 
DE 10LUCA -A-. 
Tollocíln Esq. Nctt.aho,ik6yotl P.O. Edificio 
de Servicios 
Adrnini~tr:itivns del Estado, C.P. 50159, 
Toluca, Edo. de Méx. TeL: 9112112-85-95 

ADMINISTKACION FISCAL FEDERAL 
DE MOllELIA -A-. 
Virrey de Mcndaza No. 2000. 20. Piso, C.P. 
!i8070 
Morclia. Mich.Tcl.: 5-24-39 

ADMIN\STRAClON FISCAL FEDERAL 
DE QUERETARO -A-. 
EtL-quiel Montes Ntc. Nu. 23, 20. Piso, C.P. 
76(XX), 
Que1é1:iro, Qro. Tel.: 2-13-32 

COORDINACION DE ADMINISTRACION 
FISCAL GOLFOPACIFICO. 
Calle l..atefal de la Rectll a Cholula No. l 03 
11.D. 
fah:iciend;i Zavaleta C.P. 12150 Puebla, Puc. 
Tel. 912248-82-47. 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DE ACAPULCO-A-. 
Andrés Urdancta No. l. Esq. Cap. 
Mnlacspin11. Fncc. Hornos, 
C.P. 393SO, Atnpu\ro, Gro, 
Tcls.: S-76-58 y 6-2.1.95 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DECUERNAVACA-A", 
lllv1I. Adolfo Ló1M.'l M111 .. -.a No. lOU. Edif. 
Sonorn. 
Cu!. El Vl'r¡;d, C.!>.62-1lXl.Cuo:rna'f'3Cil. Mor. 
Tch.: 14-27-91, 14.0J.)J Y l•\.02-22 ~~ls.: 
133.122y 127 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DE PUEBLA -A-. 
Calli: 13 Sur y Av. 5 Ple. P.D. Interior O.F.ll. 
No. 1R9. 
t'.1'.12000, l'ucl"i\J. l'uc. Tcli,: 4645·14 y 
.\.'.!.N5·11 



ADMINISTRACION FISCAL FF.DERAL 
DE TLAXCALA -A-
Hidalgo No. S, ~q. 20 dc Novicmlirl! P.D., 
C.P. 900CXJ. Tlaxcala, Tbx. Tel.: 2·53 .05 

ADMINISTH1\CION FISCAL FEDERAL 
DECOAT.l.ACOALCOS -n··. 
Av. Hidalgo No. 1223, C.P. 96400. 
Coau~1co:"1lcos. Ver. 
Tcl~.: .1.94-8-1 y.¡.~ l.~2 

ADMINISTRACION FISCAi.. FEDERAL 
DEJAL.\PA -A-. 
Alt:uuu:rno No. l. lcr. P1~. füq. IJr. Lucio. 
C.P. 91000. J;1l.1pa. Ver. Tcls.: R-7Vi7, 
8°24-17 y 7-CÑ.-16 

ADMJNISTRACION FISCAL FEDEHAL 
DE TtlXPAN -íl-. 
lm.lcpcndcncia No. 1, E~q. Gcnaro Rodrii;ucz. 
Centro, 
C.P. 92800 O.F.H. No. 155 Tu:1:.pa11. Ver. 
Tcls.: 4.0144 y 4-35·0.I 

ADMINISTRACION FISCAL FEf'ERAL 
DE VERACRUZ-8". 
Pnlacin Fr..'f.lccrnl 5 de Mnyo y Ck:impo P.O., 
VcrucruL. Ver. Tel.: 32-IR-98 

COORDINACION DE ADMINISTRACfON 
FISCAL SUR. 
Garcia Vigil No. 709 Centro C.P.68000 
OaucaOax. Tcls. 919616-9247 y 692-81. 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DE CAMPECHE -A-. 
Calle 8 x 63 s/n. C.P. 24000 Campeche, 
Camp. Tels: 6-23-52, 
648·88, 6-38-70. 6-39-30 y 6-39-03 EklS. 150 
y 142. 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DE TUXTLA GUTlERREZ "A. 
Pnlaci11 Fcdi:ral, ter. Piso, la. NLe. 01c Esq. In. 
Üle. Nte .• C.P. 29000. Tuxlla Gutiérrez, Chis. 
Td.:2..05-73. 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DEOAXACÁ-A".G:ucia Vigil No. WJ. 
Centro, C.P. 68000,0:1:1:.nca.Oa.x. Tel.: , 
6-85-99 Ext. 156 y J35. 

AOMINJSTRACION FISCAL FEDERAL 
DE CANCUN -A". 
Y:u.chilán No. 69. Esq. l!.1.mal. Super 
Manz..:iua 22. C.P. 77500C.mc•ín. Q.R. Tcls.: 
919RR 4-70-I 2 y 4-58 66 
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1\0~!INISTRACION FISC1\L FEDERAL 
11E \ ILLAl IURMOSA -A-. 
V1ccn1c Guerrero No. 30.1, 20. N1n.!I. Cen1111. 
C.P. R6000. 
Villahl'rl\IOS,\, T;1h. Tel.: 2·11·58 

A(),\\INISTRACION r:ISCAL FEDER1\L 
DE MEIUDA -A". km. ú.5 Antigua C:mctcr;i 
a l'rng1esn, -Ct'ntro llacc111l.11io-. C.P.97JJO. 
M~rid"· Yur:. Td.: 26 22-H7 

COOIWINACION DE ADMJNISTRACION 
FISCAL METROPOLIT1\NA. Av. Snn 
Lorcn111 No. 252 Col. Bo~quc Residencial del 
Sur. C.P. 160!0 México, D.F. Tel. 5-7C1-12-9:! 
y67<1-RH-12 

AIJMINISTRACION FISCAL r[IJERAL 
DEL NORTE DEL D.F"A ", 
Hahra lle Sanla Bárbara Nu. 23 Col. Verónica 
An11írc1,, C.P. 11300. Migud 1-fülalgo. D.F. 
Tci,,: 250-39-31 y 2-50.J0-22 fats.: 118, 
119. 165 y 166. 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DEL CENTRO DEL D.F "A". Av. Insurgen· 
lc1 Sur No. 14 Col. Ju~rc1 .• C.1'.06600 
Cuauht~moc, D.F. 
Tcls.: Dircctn 5-35-77-36. (592·55-18) y 5-66 
n.:n EllU. 183,196, 206. :?IR. 23R y 2J9 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DEL SUR DEL D.F. -A-. 
Av. San Lorenzo No. 252. Ct.I. Bosque 
Re.iiidcncial t.lcl Sur, C.P.16010. Xochimilco. 
D.F. Tels.: 676 84-42y676...·l·ll 
El.ts.: 246 y 247 ' 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
Olt ORIENTE DEL D.F. -A-. Avena No. 
630. E~t¡. Rc~ina, 40. Riso. Cd. Granjas 
Mé.\ico, C.P. 08400, lztacalco, D.F. 

Al>MINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DE TLALNEPANTLA-8". 
Vla Dr. Gusta'fo Daz.No. 305 C.P. 54060. 
Tl.dnc¡rnntla, Edo,dc Mt.'xirn. 
Tcb.: ~911·92 86, 398·tlR·22 y 397-SO-IM E:1:.1. 
2)4, '.?.18 y2J9 



OFICINAS 1>1; ORIENTACION l•:N 
CENTROS COMERCIAi.ES. 

UDICACION 

JILAZA INN. ln~url!cntc~ Sur 1971. Nivel Tcrrnzn. 

!'LAZA TEl'EYAC.C1l1 . .,d.1 tic Cu;u.falupc y Hcmy Fortl. Locnlcs Comerciales Isla 117-0. 

PLAZA ATZCAPOTZALCO. Av, Altcnpo1uiko No. 527. füq.16 lle SeJllicmbrn. 

PLAZA MlRAMONTES. 
Can~I de Miramontcs No. 2600. 

PLAZA MUNDO MODA. 
lz.az.aga 65 lcr. piso Col. Centro. 

JJ 



ANEX09. 

PAllRON DE SJNlllCOS l>El. l"IJNTRlllUYENTE. 

ADMINISTRAC\ON FISCAL FEDERAL: 
CAMPI!CHE. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES runucos. 
NOMBRE: C.P. AKE RODRIGUE/. 
MtMANDO. 
DIRECCION: PALACIO MUNICIPAL. 
CALLE 8 SfN COL. CENTRO. 
COlJIGOl'OSTAL: 2.!000 CIUUAU. 
ESTADO: CA!l.1PECHE. C,\r..tPECHE. 
TELEFONOS: l-12-71 6-78-17 FAX: 

ADM!NISTRACION FISCAL FEDERAL: 
CAMPECHE. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES PUBLICOS. 
NOMBRE: C.P. AKE RODlOGUEZ 
ARMANDO. 
OIRECCION: PALACIO MUNICU'\L. 
CALLE 8 S/N COL. CENTRO. 
CODIGO POSTAL: 2·1000 CIUDAD. 
ESTADO: CAMPECHE. CAMPECHE. 
TELEFONOS~ 1·12-71 6-7R-17 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL' 
CAMPECHE. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMBRE' C. RERRON LDEZA EDUAR· 
OO. 
DIRECCION, CALLE 10 H H 110 COL. 
COOIGO POSTAL: CIUDAD. EST AOO: 
CAMPECHE. CAMPECHE. 
TELEFONOS: 6-52-0J 6-01-54 FAX: 

ADMINISTRACION FISCbL FEDERAL' 
CAMPECHE. 
ORGANISMO, CONFEDERACION 
NACIONAL L>E COMERCIANTES EN 
PEQUEÑO. 
NOMURE: C.P. PEREZ SUAREZ MAURO. 
OlN.ECCION: CALLE 18 H 28 COL. SAN 
ROMAN. 
CODIGO POST AL: CIUDAD.ESTADO' 
CAMPECHE. CAMPECHE. 
TELEFONOS: 6·59-06fA.X: 
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AlJf-llNlqRAf"H>N FISCAL FEL>E.\(,\L: 
C,\f',¡t"LJN. 
O\lliANISt-10: CAMARA NACIONAL DE 
1\lllll l'H.ANSPORTE DE CAl(G/\. 
NUMHKE: C. HERRERA VIVAZ 
CLAUD!<). 
D\H[CCION: INSUIHJENTES 11 117 
LOCAi.] COL 
COD!liU POSTAL: ClUDAU, E.'HAOO: 
CltETllMAL, QUINTANA ROO. 
TELEFONOS: 2 2.."i-49FA..X: :?-25~19 

ADMINISTP.ACION FISCAL FEDERAL' 
C,\NCtlN. 
ORGAf'llSMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES PUHLICOS. 
NOM.ORE: C.P. NOVELO MONTALVO 
JAIME. 
DIR.ECCION: CALLE CHACA H 33 
SlJPERMANZANA 23 COL. 
CODIGO POSTA{., CIUDAD. ESTADO' 
CANCUN.QUINTANA ROO. 
TELEF<lNOS: 4.Q7. t4FAX: 4-30-82 

ADMINISTHACION FISCAL FEDERAL' 
MERtDA. 
ORGANISMO' CONFEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
l'EQU~ÑO. 
NOMBRE> C. CAHUICI 1 GOMEZ LUIS 
FERNANDO. 
DIRECCION: CALLE 62 11 590 ENTltE 13 
Y 15 COL. 
CODIGO l'OSTAL, CIUDAD. ESTADO' 
MERIDA. YUCATAN. 
TELEí-ONQS, 28.03.55 FAX' 

ADMINISTRACION FISCAL FEL>ERAL: 
MERILlA. 
ORGANISMO: INSTITUTU MEXICANO 
DE CONTADORES PUHLICOS. 
NOMBRE: C.P. MARTINEZ Gt\MBOA 
ROOOLFO. 
l)IRl:CCJON: CALLE 5 # 61 ENl RE 6 "l' 1i 
REPARTO OOL.ORES P. COL. UARCIA 
GINERE. 
CtJUIGC>l'OSTAL: CIUDAO, ESTAOO: 
MEHIDA. \'UCATAN. 
TE.LEFONDS: 25 M-99 FAX: 



ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
MERIDA. 
ORGANISMO: C' AMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPOHTE DE CAHG.\. 
NOMlllU~: f'. VAHGAS CER\'EHA 
AUIERTO. 
blRECCION. AVENID,\ ,\LEMAN 11 J(O 
A.f>.97COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTADO: 
MEHmA. YUCATAN. 
TELEFONOS: 27- J 5-7<o. :!r,_33..i9 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
OAXACA. 
ORGANISMO: CAMAHA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMBRE: C.·HERNANPEZ VARG~\S 
AMBROSIO. 
DIRECCION: NUNO DEL MERCADO 11 
5o..t COL. COSIJOESA. 
CODJGOl'OSTAL: CJUD1\D, ESTADO: 
OAXACA. OAXACA. 
TELlFONOS: r..22.07 Cí·IM·:!.i 
FAX:(1-l:i·S8 

ADMINISTRApON FISCAL FEDERAL: 
OAXACA. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES PUBLICOS. 
NOMBRE: C.P. MENDEZHERRERA 
MARTIN. 
DIRECCION: FIALLO # :!05 COL. 
CODIGOl'OSTAL: 68000 CIUDAD. 
ESTADO: OAXACA, OAXACA. 
TELEFONOS: 6-66-5! 4-21-hO FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERALo 
OAXACA. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEl'IO. 
NOMBRE: C. RAUL VELASQUEZ 
MEDINA. (SINO. PROP.) 
DIRECCION: CERRADA MlER Y TEHAN 
# 105 ESQ. PERIFERICO COL. 
CODIGO POHAL: CIUDAD. ES f ADO: 
OAXACA, 01\XACA. 
TELEf(JNOS: <•-:!H . .i7f1\X: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
OA.\'.ACA. 
ORGM•Jf.SMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES PUBLICOS. 
NOMBRfaC.l'. UNDA GARCIA MA. 
TERESA. 
OIRECCION: VICTORIA# 121 COL 
VICTORIA. 
CODIGO POSTAL C>WOll CIUDAD. 
ESTADO: OAXAC1\, OAXACA. 
TELEFONOS: 6-.i1.99FAX: 

.H 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
OAXACA. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
COMERCIO SERVICIOS Y TUlUSMO IJE 
St\LINACHUZ. 
NOMílRE: C.P. GEKt\IWO ULIVEf{,\ 
VJLLALOBOS.(S!NlJ. SUl'LENTE). 
DIRECCION: AV. WILFKIDOC.CRUZ N 
IJ-B. 
C<JDIGO POSTAL: 706(X') CIUDAD, 
ESTADO: SALINA CRUZ. OAXACA 
TELEFONOS: 430-12 403-42 FAX: 

AlJMINISTRACION FISCAL FEIJERAL: 
OA.\'.ACA. 
ORGANISMO: COLEGIO DE CONTADO­
RES PUBLICOS. 
NOMBRE: C.J'. MARTlN MENDEZ 
HERRERA. 
DIRECCION: FIALLO NO. :?05 A.I'. 135. 
CODIGO POSTAL: 68000 C'IUDAD. 
ESTADO: OAXACA, OA.'i'.ACA. 
l"fLEFONOS: 6-66-51FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL. FEDERAL~ 
OAXACA. . 
ORGANISMO: CAMAH.A NACIONAL DE 
COMERCIO, SERVICIOS Y TURISMO DE 
SALINA CRUZ. OAXACA. 
NOMBRE: ING. BERNARDO PINEDA 
TANEZ. (SINDICO PROJIJETAIUO). 
DIRECCIONo AV. WILFRIDOC. CRUZ # 
1J.n _ 
CODIGO POSTAL: 70600 CIUDAD. 
ESTADO: SALINA CRUZ. OAXACA. 
TELEFONÓS: 4-30-12 4-0J...t2 FAX: 

AD~UNISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TUXTLA GUTIERREZ. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMílRE' C. CARTAGENA ilMENEZ 
ARMANDO. 
DIRECCJON: :?A PONIENTE SUR# 122.5 
COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTADO: 
1 IJXTLA GUTIERl<EZ. 
TELEFONOS. 2·(•l .'i:! _'.!.•J.1~1:? FAX: 

All,'-.tJNISTRACHJN r!SCAL FEDERAL: 
TUXTLA GUTIERREZ. 
OJ<fJ1\Nl'IMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES l'llílLICOS. 
NOMBRE: C.P. CRUZ GOMEi RAFAEL 
llRLA 
IJIRECCION: QUINTA l>TE. NORTE 11 122 
lJESP. 303 COL. CENTRO. 
C<1ll1GOl'OSTAL: CIUDAD. ESTADO: 
IUXTI A GUTJERREZ. 
"fELEFONOS; 2-9H-77FAX: 



AllMINISTHAntlN nsc·,\l.FFllEK1\I.: 
TUXTLA Gll"I Jl:l~l<LI.. 
ORGANISMO: H.:DERACION UE CAMA· 
RAS DE COMERCIO DE CHIAPAS. 
NOMílRE: C.P. CARLOS RUIZ MOLINA. 
DIRECCION: CALLE CENTRAL NORTE# 
:?:?~ A.P. H ;\2 

CODIGO POST1\L: CIUDAD. ESTADO: 
TUXTLA GUTIERREZ. ClllAl''\S. 
TELEFONOS: :?·OJ·.11 :!-7R.R.1 FAX: 

AO~tlNJSTRACION FISCAL FEDERAL: 
VJLLAHER~tn<:A. 

ORGANISMO: UNION GANADERA 
REGIONAL DE T AllASCO. 
N0~111RE: ING. GUTIERREZ.SANTOS 
l'EUKOA. 
LJIRECCION: AV. JWIZCOlfflNEZli :?.!:!.\ 
COL. U. GANADERA TAIJASCO. 
CODIGO POSTAL: R61Ll0 CIUDAD. 
ESTADO: VILLAHERMOSA. T AH ASCO. 
TELEFONOS: .5-:?C..!)6 .5-:?6-07 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL. 
VILLAHERMOSA. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSl'ORTE DE CARG1\. 
NOMBRE: C. HERNANDEZ MORALES 
ELMER. 
DIRECCION: CASTILLO H 917 COL. 
COUIGO POST AL: CIUDAD, EST AlXl: 
VILLAHERMOSA. TARASCO. 
TELEFONOS: 3-59-66 .i.J6-H1 FA.X: 

ADMINISTRACJON FISCAL FEDERAL: 
VILLAHERMOSA. 
ORGANISMO: CONFEDER1\CION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEf.10. 
NOMIJRE: C. SEGURA l'EREZ FRANCIS· 
CO. 
OIRECCION; C. ORTIZ # 107 COL. 
COD!GO POST AL: CIUDAD. ESTADO: 
VILLAHER~IOSA. TAílASCO. 
TELEFO~OS: :?·1::!.75FAX: 

ADMINISTRAClON FISCAL FEDERAL: 
CELA YA. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSi>ORTE DE CARGA. 
NOMRRE: C. ALMANZA VER.A 
LEOl'OLDO. 
DIRECCION: JlLVD. ADOLFO LOl'EZ 
MATEOS H 1013 l'ONIENTE COL 
COL>IGO POST AL: CIUDAD.ESTA. 
DO: CELA YA. GUANAIUATO. 
TELEFONOS: .J-56-65 4-5!\-4-1 
FAX: ..S-56-C,.$ 
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AllMll'•ISTHM'ION FISC",\I. rF.llEH.AL: 
e.TI . .\\",\. 
UIH iANIS~HJ; INSTITUTO MEXICAN<J 
IJECONTAUC>RES l'UllLICUS. 
NOMRRE: C.I'. GAL VAN OLALDE 
ROllERTc>. 
lllRFCCICJN: JUAREZ #.1.l:?.JtU CCJL. 
t:ENIHO 
COl>lGO l'OS l'AL: ;\i-:onn CIUDAIJ, 
EST AllO: CEL1\ \'A. GLIANAJUATO. 
l'ELEFUNOS: 2·R8-16FAX': 

1\0~l!NISTR1\CION FISCAL FEDERAL: 
í'F.LAYA. 
OHíi,\NIS~\0: CONFEDERACIUN 
N1\CIONAL DE COMERC'IANTES EN 
l'El}llEÑtl. 
N0~1HHE. C.P. l'EREZ TRUJILLO 
PATRICIAS. 
UJRECClllN: ANTONIO PLAZA# 109 
ALTO.SCOL. 
CODIGO POSTAL: CIULJAL>. ESTA· 
DO: CCLA YA GUANAJUATO. 
TELEFONOS:2·:!9-IO 3·:?.9-IO FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL.FEDERAL: 
LEON. 
Oltuti.NlSMO: INSTITUTO MEXICANO 
DECONTAl>ORES PUílLICOS. 
NOMBRE: C.P. ARAND1'. ESTKELLA 
LUIS FRANCISCO. 
DIRECCION: HIOALGO H .i l 'l COL. 
CENTRO. 
CODJGO POSTAL: CIUIJAD. ESTA· 
00: LEON. GUANAJUATO. 
TELEFONOS: 4-fW.tOFAX: 

AlJMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
LEON. 
ORGANISMO· CUNFEDERACION 
NAC'IONAL DE COMERC'IANTES E('I 
i'Ef)UENo. 
NO~WHE: C. GONZALEZ ROMERO 
IUC1\RlXl. 
DIREC'CION: 1\QUILES SERDAN H 137 
LJESI'. JO:! COL. 
COLJIGO POSTAL: C'IUDAD. ESTA· 
l)C}; LEl>N GUANAJUATCl. 
TELEFONOSA·96-JO FAX: 

AUt-.11NISTRACION FISCAL FEDERAL: 
LEON. 
ORGANl'\MO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTO í!{ANSl'OIHE DE CARGA. 
NOMBRE: C. MUÑOS llERRERA JOSE 
REFLICilO. 
D!RECl 'IClN: AV. DEL 
AUTOI RANSPOR íE U 1111 A.JI. ::?:87 COL. 
COUlr.O l'OSTAL: CIUDAD. ESTA· 
UO: u:nN GUANAJUATO. 
TE:LEI ONOS:7·91-0l 7.9¡.55 FAX: 



AOMINISTIMC'ION FISCAL FEDERAL: 
MORELIA. 
OKGANISMO; CAMAKA NACIONAL DE 
AUTCJTKANSl'ORTE IJE CARGA. 
NOMflKE: C.ESCOOAR VEGA t.1ANUEL. 
DIRECCION: DEGOLLADO 11 .15 COL. 
CODlGO l'USTAL: CIUDAD, ESTA· 
DO: ARIODERDSALES.MICH. 
TELEFONOS:.1.25-10 .1.25.20, FAX: 

ADMJNISTRACION FISCAL FEDERAL: 
MORELIA. 
ORGANISMO: ('ONFEDERACION 
NACIONAL OE COMERCIANTES EN 
PEQUEÑO. 
NOMRHE: C.P. GRANADOS G1\RNICA 
CARLOS. 
DlnECCION: MORELOS SUR 11 l·tR-IO·A 
COL. 
COOIGO POSTAL: CIUDAD. ESTA· 
00: ZAMORA. MICHOACAN. 
TELEFONOS:'.?·02-84 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
MORELIA. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DECONTAOOKES l'UALICOS. 
NOMBRE: C.P. MEl..A HERNANlJEZ 
FERNANDO. 
DIRECCION: l'ADRE LLOREL>A u JOS 
COL. 
COlJIGO POSTAL: 5800IJ CIUDAD. 
ESTADO: MORELIA. MICHOACAN. 
TELEFONOS: 1-21-JOFAX: 

ADMINISTHACION FISCAL FEDERAL: 
PACHUCA. 
ORGANISMO' CONFEDEKACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEÑO. 
NOMBRE: C.P. NAVARRO ELIZALDE 
ELIZABETH. 
OIRECCION: GOMFL.: PEREZ 11 211 COL 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTA· 
DO: PACHUCA. HIDALGO. 
TELEFONOSJ.01·24 8·38-78 FAX: 

AOMINISTIMCION FISCAL FEDERAL· 1 

l'ACHUCA. 
ORGANISMO. CAMAi< A NACIONAL DE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMBRE: C. VITAL R1\RRERA MIGUEL. 
DIRECCION: f'L,\ZA. DE LAS AMERl­
CAS LCS. 9 Y 10 NUCLEO A COL. SN. 
JAVIER. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTA· 
00: PACHUCA. HIDALGO. 
TELEFONOS:J.RJ.2:? FAX: 
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AIJMINISTHACION FISCAL FEUEl{1\L: 
QUC!UiTARO. 
OHCl1\NISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQU!iÑO. 
NOMllRE: C.I'. GONZ,\LEZ RIVAS MA. 
GUAUALUPE. 
Dll~ECCION: AV. CONSTITUYENTES /1 
35COL. 
CODIGO l'OSTAL: ClUDAIJ. ESTA· 
oo, QUERETARO. QUERETARO. 
TELEFONOS:2.no.72 4-12·51 FAX: 

ADMINISTRACION FISC1\L FEDERAL: 
QUERETAHO. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXIACANO 
DE CUNTAOORES PUBLICOS. 
NOMBRE: C.P. RAZO SALINAS 
AGUSTIN. 
DJRECCJUN: EZEQUIEL MONTES# .l1 
COL. 
CODIGO J>OSTAL: '76000 CIUDAD, 
ESTADO: QUERET ARO, QUERET ARO. 
TELEFONOS:l·l·.l9-72 
FAX: J .! .. ~0-40 

ADMINISTl<ACION FISCAL FEDERAL: 
QUE:REíARO. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAi:. DE 
AUTOT/{ANSPORTE DE CARGA. 
NOhtllHE: ING. SOTO SEPTJEN ALEJAN· 
lJRO. 
DIRECCJON: AV.5 DE FEBRERO# 1260 
A.P. l.'iK COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTA-
J)(), QUERET ARO. QUERETARO. 
TELEFONOS:6-32-23 6-41-81 
FAX: 16.)J.49 

ADt.11NIST!{ACION FISCAL FEDERAL: 
TOLUCA. 
ORG1\NISMO: INSTl11JT() MEXtCANO 
DE CONTADORES PUDLICOS. 
NOMllRE: C.P. LARA LEGARIA SAL VA· 
RA. 
DIRECCION: SAN ANGEL U 113 COL. 
PLAZA BUENAVENTURA. 
CODI(;() POSTAL CIUDAD, ESTA· 
De>: TtJl.UCA. EDO. OE htEXICO. 
TELEl·fl/\.05:4-1'!·51 4-2(1.51 FAX: 



ADM1NJSTRACION FISCAL FEOEl~AL: 
TOLUC,.\. 
ORí'iANISMU. l'1\Mr\!(.\ N,\('IONAL O.E 
AUTOTRANSt'ORTE OE CARGA 
NOr..tURE: C. f..1EZA MOUNAR 
GUILLERMO. 
lJIRECCION: PROLONG1\CION S DE 
M1\ YO# 15.1' COL. I:LECTRlf'ISTAS. 
COD1GO l'OST AL: CtUlJAD, f.ST A· 
DO: TOLUCA. EDO. nE ¡...1rx1co. 
TELEFON05:7 . .'\.l-l1S 7-59-10 
FAX: JJ.53.99 

ADMINISTl-l:AClON FISC,.\L FEDERAL: 
ACAPULCO. 
ORGANlSMO,CAMARA NACIONAL. DE 
LA INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCJON. 
NOMBRE:CJ:. AGU!LAH. MAPULA 
JAIME. 
DlkECCION:AV. COSTERA MlGUt::L 
ALEMAN fl 78 COL. E CLUB DPTVO. 
CODlGOPOSTAL: CIUDAD. ESTA· 
Do: ACAPULCO. GUERRERO. 
iE.LEFON'OS:8-'·ll,:?2 FAX: 

ADMINISTl<ACION FISCAL FEDERAL' 
ACAPULCO. , 
ORGANISMO: CONFEDEHACION 
PATRONAL DE LA REl'UDLlCA MEXI­
CANA. 
NOMBRE' C.P. CARDOSO VILLAREAL 
JORGE LUIS. ( SlND. PROP.). 
DIRECCION' COSTERA MIGUEL ALE­
MAN # 1& LOCAL 15 F. CLUB DPTVO. 
CODIGOPOSTAL' C!UDA,ESTA!XJ, 
ACAPULCO. GUERRERO. 
TELEFONOS,82-59-99 83·21-JI FAX' 

AD~UNISTl<ACION FISCAL FEDERAL, 
ACAPULCO. 
ORGANISMO: CAMARA NAL. DE LA 
INDUSTRIA DE LA TRANSlºURMACION 
NOMBRE' ING. CASTAÑEDACORDOBA 
MANUEL. 
DIRECCION' CALLE DE LA PAZ• 9 
COL.CENTRO. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD, ESTA· 
DQ, ACAPULCO. GUERl<ERO. 
TELEFONOS:R2·l9·82 82-17·!!4 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL' 
ACAPULCO. 
ORGANISMO: CONFEDERACION NAL. 
DE COMERCIANTES EN PEQUE~O. 
NOMBR¡¡, C.P. IGNACIO LORENZO 
RUTH MINERVA. (SIND. SUPLENTE). 
DIRECCION' QUEBRADA# 31 ESQ. 
HIDALGO DéSI'. 102 COL. 
CODIOO POSTAL: 39300 CIUDAD. 
ESTADO: AC 1\l'ULCO. GUERRERO. 
TEL!1FONUS:l\'.\·5'J.J9 Sl-27-18 fAX: 

Al>MINJSTRi\ClON FISCi\L FEIJER,\L: 
M'.Al'ULL'O: 
ORGANISMO: INSTITUTO ME.XlC' ANO 
DE CONTADORES I'UllLICOS. 
NOM[JRE: C.P. LOZANO GA.RCIA 
VICTOR MANUEL. (SINO. SUPLEl'TE). 
D!RECCION:C. DE LA PAZ.# no DE.SP. 
JIJ.i STA LA FRACC. PLAYAS. 
CODl\.O POSTAL:3439{} CIUDAD. 
ESTADO; ACAl'ULCO. GUtHR!:RO. 
l"Et.Ef-ONOS:83-5R·9l 83-3<1·52 FAX: 

ADMlNISTRACION FISCAL FEDERAL: 
1\CAPULCO. 
ORGANISMO: INSTITUTO fl.'lEXlCANO 
OECONTADORES PUBLICOS. 
NOMRRE: C.P. NA.VAR!lETE 
MAGD,\LENO JUSE GUILLEHMO.(SIN. 
PHOP.). 
DJHL:CCION: AV. LA CIMA lf 1 EDl.F. 
STAL,\ COL. FRACC. LAS PLAYAS 
COD!GO POST AL: 34390 CIUDAD. 
ESTADO' ACAPULCO. GUERRERO. 
TELEr-ONOS:3-75-B& 3-76-03 
fA.,'(, 3-00·12 

AO~!INISTXAClON FISCAL FEDERAL.: 
ACAPULCO. 
ül<GANISMO' CONFEDERAC!ON 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
l'cQUE~O. 
NOMBRE. C. O. GOlUON FERNAIJO DE 
LA. 
DJRECCION, QUEBRADA 31 ESQ. 
HIDALGO DESP. I02 PISO 1 COL. 
conmort.>STA.L: CIUDAD.ESTA· 
DQ, ACAl'ULCO, GUERRERO. 
TELEFONOS,3.79.55 3.59.39 FAX' 

l\lJ~llNJSTRACION FISCAL FEOEKAL: 
ACAPULCO. 
ORGANISMO.CAMARA NACIONAL DE 
LA INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION. 
NOMllRE: 1HG. OLCUIN C.OMEZ 
GADHIEL. 
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OIRECCION:AV COSTERA MIGUEL 
ALEMAN # 18 COL. FRACC. CLUB 
Dl'TVO. 
CODIGO POSTAL: CIUL>AD. ESTA· 
oo, ACAI'ULCO. GUERRERO. 
TEU'.FONOS:R4.13·22 FAX: 



ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
/\C,\l'ULCO. 
ORGANISMO: HARRA DE :\llOQAD<>S. 
NO~IHRE: LIC. l'ALAZUFLOS ROSWEIG 
1\NTONI(>. 
l)ll<ECCl<>N·J. '>EllA '\ 111\N 
E.ESQ.ANTON DE ALAMINO'i 
FRACC.CO'\T A AZUL. 
COL>ICil > l'CJST 1\L: .11JWill Cll/LlAD. 
ESTAllO: AC1\l 1ULCO, GUEH.HEI{(). 
TELEFONOS:l'<.1-56-IU l.:.l-Jfi-97 FAX: 

Al>MINISTH,\C!ON FISCAL FEDERAL: 
ACAPULCO 
ORGANISMO: CAMAHA NAL. DE LA 
INDUSTRIA DE LA TRANSFORMACION. 
NOMARE: C. PALOMINO MONDRAGON 
lWGELIO. 
DIHECCIU.'-'. CALLE DE LA PAZ /1 'J COL 
CENTRO. 
CODIGO l'OST AL: CIUDAD.ESTA-
l)(); ACAl'ULCO. GUERRERO. 
TELEFONOS:K'.!·19-82 82-17-84 ¡:AX: 

ADMINl.l)TH,\CION FISCAL FEDERAL: 
ACAl'ULCO. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMBRE: C. PEÑA Y CASTILLO JOSE A. 
DELA 
DIRECCION: COSTERA ~tlGUEL ALE­
MAN (MALECON FISCAL) COL 
C()DIGO POSTAL: CIUDAD. ESTA-
DO: ACAPULCO, GUERRERO. 
TELEFONOS:3-21·6<i 2-16-27 FAX: 

AOMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
ACAPULCO. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
PATRONAL DE LA REPURLICA MEXI­
CANA. 
NOMBRE: C.P. PEÑA SOBERANO 
DAVID. (SJND. SUPLENTE). 
DIRECCION:COSTERA MIGUEL ALE­
MAN # 78 L. 15 FRACC. CLUB DiYfVO. 
COl)JGO i'OSTAL: CIUD,\D. ESTA· 
DO: AC/\PULCO. GUERRERO. 
TELEFl)NOS:K2-~lJ.99 K~·:'.1-31 FAX· 

ADMINISTR,\CION FISCAL FEDEHAL: 
COA17.ACO/\LCOS. 
ORGt\NISMO. C.-\MARA NACID:--:AL DE 
LA INDUSTKIA DE RESTAUR1\NlES. 
NOMARE': LIC. GOt-.1.\LEZ 1'1\ HLO 
LORENZO. 
DIRECCION: INDEPENDENCIA /1 2-l COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTA· 
DO: CC>Al7.ACOALCOS. VEHACRUZ 
TELEFONOS:!'í-IJ(,.:m FAX: 

1•/ 

AIJMINISTRACION FISC1\L FEDERAL: 
COAT/.ACOALCOS. 
OHGANISMC>: CA~1ARA NACIONAL DE 
AUlOTRANSl'Ol<TE DE CARGA. 
NOll.11\KE: c. Jl/AREZ TORl{ES MAKCO 
ANTIJNI(). 
DmECCION: 1RAN'ilSMICA11 ]~02 COL. 
CODIGO l'OSTAL CIUDAD. ESTA· 
D<1: COATLACUALCOS. VF.HACRUZ. 
TELEfONOS;4.62·6."i ·1-61·25 FA.'<: 

/\llMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
C'OATZACOALCOS. 
ORfiANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
COMERCIO EN PEQU~ÑO. 
NOMURE: LIC. l'EREZ RU'r'TllG ISAIJEL. 
DlHECCION: CALLE TRANSISMICA 11 

ll'!COL. 
CCl!l!Gó l'OST AL: CIUl)/\U, EST /\· 
DO: COArlACOALCOS, VEl{ACRUZ. 
TELEFUNUS:2-26-21 2-92·26 FAX: 

ADMINISTHACION FISC1\L FEDERAL: 
<"CJA1WLAC0ALCOS. 
OIWANJSMO: ASOCIACION DE INDUS­
TIUAl.ES DEL ESTADO DE VER/\CRlJZ. 
NOMllRE: LIC. Rül.ON GAUCIA Ml­
UlJfü. 
DJl(ECCION: CJTO. HAl!ITACIONAL L1\ 
\'EIWNICA. CARRETERA . 
THANSISMICA 11 !f\O KM. 2r1 
CODIGO POSTAL: CIUDAD, ESTA-
DO: CASO LEALAQUE, VERACRUZ. 
TELEFONOS: 4·62-65 4-M-25 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
COATlACOALCOS. 
ORGANISMO: CAMAH/\ NACIONAL 11E 
LA INDUSTRI/\ DE RESTAURANTES. 
NOMllRE: C.P. RUIZ VALLEJO JUAN. 
(SINO. PROP.) 
DJHECCION: BLVO. MANUEL AVILA 
CAMACl!O # 102. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. EST ,\. 
L>O. COATLACOALCC)S. \'ERACRUZ. 
TELEFONOS: 2-9!i-·1XFAX: 

ADMINISTR1\CION FISCAL r:l!l>EHAL: 
COAT/.ACOALCOS. 
OH(iANISMO: A'iOCIACION DE INDUS· 
TRl>\LES DEL ESTADO DE VERACRUi'_ 
NOMBRE: ING. VELASCO MARTE!LL 
CL\UDIO. !SINDICO SlJl'LENTE). 
Dlllf:CCION: CAfl.U>o INl>lJSTRl/\L 
l'Alt\!UTOS INDUSTRIA CIUSA ílr\YER. 
O}l)fG()J'05TAL· CIUDAD. ESTA­
DO COA1'l...ACOALCOS, VERACRUZ. 
Tl'.UTONOS: H·Ul·~XFr\X 



ADMINISTRACION rlSCAL Hilll;:l(,\l.; 
COAT/.ACOALCOS. 
ORGANISMO: COLEGIO DE CONTADO· 
R~S l'UBLICOS DEL SUR DE 
VEltACRUí'.. 
NOMURE:C.P. ALFREDOCARl{!()N 
CARRANZA. , 
DIRECCION: JUAREZ NO .. 11.i.1 
COl)IGO POST AL: CIUL)AD, ESTADO: 
COATl.ACOALCOS, VERACRUZ.. 
TELEFONOS: 2-:?J-41 .i.~0-35 1:AX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEOf:.HAi.: 
COAílAC0ALC.'J5. 
OIWANISMO: CAMAl<A NACIONAL 
DEL ,\UTOTRANSPORTE. 
NOMBRE: C. LUIS RlLUAO TELLO. 
DIRECC!ON: TRANSISIMICA NO. 11.tJ 
CODIGO POSTAL: CIUDAD, ESTADO: 
COAT/.ACOALtO.~. VERACRUZ. 
TELErONOs:.i-81.11 .u.1.12 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEr.iERAl: 
CUERNA VACA. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMBRE.!C. ALVAAEZSANDOVAL 
SERGIO. 
DlRECC!ON: CALLE ADELFA 111 COL 
SATELITE. 
CODIGO POST AL: CIUDAD. ESTA· 
DQ, CUERNA VACA, MORELOS. 
TELEFONos,1s.s2.59 
FAX: 20-56-47 

ADMINISTRAClON FISCAL FEDE\tA.L: 
CUERNA VACA. 
ORGANISMO: lNST!TUTO MEXICANO 
DECONTAOORE.S PUBLICOS. 
NOMBRE: C.P. GARCIA,RAMlllEZ 
LEANDRO. 
DIRECCION: LEANORO VALLl:'. lt 407 -1 
COL. CENTRO. 
CODlGU POSTAL: ti:!VOO Cll IOAD. 
ESTADO: CUERNAVACA, MORELOS. 
TELEFONOS:12-52·59 14·39-13 ,FA.X: 

AOMINISTRAC!ON FISCAL FEDERAL: 
CUERNA VACA. 
ORGANISMO: CO:--l!.EDERAClON 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEt'lCJ. 
NOMBRE: C. SALGADO P1\TIÑO JOSE. 
DIRECCtON: REGONIA d 6 COL. SATELI· 
TE. 
CODIGO POST AL: CtUDAD. ESTA· 
00: CUERNA VACA, MORELOS. 
TELEFONOS: lti-I0·23 16·00·36 FAX: 

APMINISTR1\CION FISCAL FEIWRAI.· 
J,\LAl'A. 
ültGANISMO· l1N10N DE CONT Al l<>RES 
DE XALAPA A.C. 
NO~tRRE: C.l'.1>1\MASO 
OLARTUGOECllEA. (S.!'.) 
1>mE1-ctoN: t.mmnAO NO. :!C• COL. 
t 'tlUIUO l'<lS 11\L: 9l000CIUUAU. 
USTADO: JALAl'1\, VERACHllZ. 
TELEFONOS:5·11·96 FAX: 

AD!'-1\N\Sl RAClON FISCAL FEDERAL: 
JALAl1 A. 
O\{GAN\5~10: UNiON DECONTAOORES 
DE JALAPA. 
NOMUIH:.: C.P. MARIO TORRES 
C'APl'lTRAN ( S,S) 
1J1RECCION: J\MENEZ DEL CAMPILLO 
ESQ. CONSTITUCIUN. 
COD!CiO POSTAL: 91500 CIUDAD. 
ESTADO: COATEPEC. VERACR.UZ. 
TLLHONOSJ1 07-IJl FAX: 

ADMINISTRAClON FISCAL FEDERAL: 
JALAPA. 
ORGANISMO: ASOCIAC!ON DE INOUS· 
TRIALES DEL ESTADO DE VERACRUZ 
A.C~ 
NOMDRE: LtC. GUILLERMO H. DECK 
ClllQUINl(S.S.) 
DIRECC!ON: CARRETERA JALAPA· 
YERACRUZESQ. VISTA HERMOSA 
FRACC. LAS ANIMAS. 
CODIGO POSTAL: 91190 ClUDAD. 
ESTADOo 
TELEFONOS:7·6·1·85 1-5"·91 FA.X: 

AOMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
lA\.Al1A. 
ORliANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTAOORES PUHLlCOS. 
NOMDRE: C.P. AHURTO MARTINEZ 
l!fRAlN. {SINU. JIROP.) 
DlltECCION: AV. lALAl'A # 4·H COL. 
RAFAEL LUCIO. 
COOIGO POSTAL: 91110 CIUDAD, 
~STAOO: JALAPA, VERACRUZ.. 
TELEFONOS: FAX: 

ALlMINISTRACIUN FISCAL FEDERAL: 
JALAl1A. 
OIWANISMO: COLEGIO DE NOTARIOS 
DEL ESTADO DE VERACRUZ. 
NOMORE: LIC. LAGOS MARTlNEZ 
SILVlO. 
OIRECCION: NICOLAS llRAVO ff 15 
COL. 
COOIGO POST A.L· 9iOC'O CIUDAD. 
ESTAl10: JALAPA, VERACRUZ. 
1'El.HONOS:7.19·79 1.44.¡7 FAX· 



AUMINISTKACION FISC',\L FEDERAL. 
JALAl,A. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES 1•unucos. 
NOMllRE: C.I'. LEON llERNANDEZ 
GEKAROO. (SIND. SUl'L~NTEJ. 
UIRECCION: AV. JALAPA /1 .14-1 COL. 
RAFAEL LUCIO. 
CODIGO POST AL: 1JI 110 CIUDAD. 
EST AOO: JAL1\PA. VERACRUZ. 
TELEFONOS: FAX: 

AD~11Nl'i1 RACION FISCAL FEDERAL: 
JALAi'A. 
ORGANISMO. CAMAHA NACIONAL DE 
COMERCIANTES EN PE()UENO. 
Nm.mRE: C.P. MOLIN,\ FAJA!UJO 
SANTA. (SINO. PROI'.) 
DIKECCION: CORTES" 614 COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD.ESTA· 
no. VEKACRUZ. VERACRUZ. 
1ELEFONOS:Jl.:!1-19 F1\X· 

ADMINISTRAC!íJN FISCAL FEt1ERAL· 
JALAl'A. 
ORGANISMO: CAMAR;\ NACIONAL DE 
COMERCIO EN PEQUEÑO. 
NOMBRE: C.P. SALDAN1\ FLORES 
MARIA LUISA. SINDICO SUPLENTE. 
DIRECCION: PASAJE TANOS DESl'A· 
CHO H. 
CODIGO l'OSTAL: CIUDAD. ESTADO: 
JALAPA VERACRUi'. 
TELEFONOS: FAX: 

AlJMINISTKACION FISCAL FEDERAL: 
JALAPA. 
Ol<GANISMO: CENTRO EMPRESARIAL 
DE VEHACRU7. 
NOMílRE: LIC. MURGA CONTRERAS 
RICAHDO. 
UIRECCION: !'RIMO VERDAD# J1 DESP. 
202 COL. 
corneo POST AL: 91000 C!UlJAD. 
ESTADO: JALAl'A. VERACRUZ. 
TELEFONOS:H-7K-R5 FAX: 

ADMINISTH.ACHlN F!SC,\L FEDERAL: 
JALAPA. 
OKGAr-.;!S.\10· CC 1~'ffEIJE!<ACfClN 

NACIO!'-".\L UC \0:0.lERCIO SER \'!CIOS 
Y TUl{JS11.lp. 
NOMBRE: C.I'. NIETO PEREZ 
AH.l.'fflOES. {SINO. SUPLENTE¡ 
OIRECCION: PASAJE TAr-;O<; DES!'.~ 
COL. 
CODIGO POSTAL: CIUOAO. ESTA-
L>O: JALAPA. VEHAlfWí'~ 
lELEFONOS·7.~l.-l5 7-1\ILl\R F.\X: 

·ll 

Al>~1lNISTltACl<>N FISCAL FEDEHAL· 
l'lJEOLA. 
ClHGANISMO: CENTR<> EMPRESARIAL 
llEl'UEílLA: 
NOMRRE: C.P. SAL\' f\l>OR OEL C1\STl­
LLO ROSALES. 
DIRECCION: MIGUEL N. LIRA# IH 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTA-
DO: PUEBL1\. PUEBLA 
TELEFONOS: Fr\X: 

ALlMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
PUEBLA. 
ORGANISMO: CUNSEJO COORDINA· 
DOR EMPRESARIAL DE PUEBLA. 
NOMA RE: C.P. JORGE ALBERTO 
ARIZMENDI DOMINGUEZ. 
DIRECCION: AV. REFOJtMA 1iO.i EDIF. 
Er-.ll'HES,\RIAL·lo. PISO. 
COUIGO POSTAL: CIUDAü. ESTA-
LH l'UEIILA. l'UEílLA. 
l[:LEFONOS:·lll·70·71 -llL7C1wl1 FAX: 

.19 ... 1(1-0H 

1\l)MINISTftACION FISCAL FEDEl<AL: 
JALAPA. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
LA INDUSTRIA DE RESTAURANTES. 
NOMBRE: C.i'. PALMEROS PAKEDES 
JOAQUINE. 
DIRECCION: !'RIMO VEIUJAD # J:! DES!'. 
102 COL. 
COUIGO l'OSTAL: 9lUUOCJUDAD. 
ESTADO: JALAPA. VERAClWZ. 
TELEFONOS:7.97 . .'i-l FAX: 

AlJ~tlNISTR.ACION FISCAL FEDERAL: 
JALAPA. 
OIWANISMCJ: CAMAHA NACIONAL DE 
LA INDUSTRIA DE HESTAURMHES. 
N0~1AH.E: C.I'. RUJZ HELIN ARTUHO. 
IJIRECCION: PRIMO VERDAU ti 3:? UESP. 
202COL. 
COLlJGO POSTAL: 91000 CIUUAD. 
ESTADO: JALAI',\. VEl{ACRUZ. 
TELITONOS;7-'J1-5.l FAX: 

1\l !\l/NIST!{,\CION FISC'1\L FCDERAL 
J1\l.APA. 
l)JH:ANISMO· CENT!~() HANC1\HIO UE 
JAl.1\l'A AC 
NOMA HE: C.I'. VAL()l\'IA RODRIGUEZ 
HOGELIO. 
ll!HITCION: 1>1ATA I' <1 ES(}. ZAf.I( lRA. 
JAL.COL 
COIJIGO POSTAL: IJIOOOCIUOAD, 
LSTAlJO: JALAPA. VERACHUZ. 
'l!:l.l:FONO'i.7.71-l:? FAX· 



ADM\NISTRAC'ION FISrAI. PFDFRAL: 
PUEHLA. 
ORGANIS!'-.lt): CONFEDEllAClclr-.; 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
l'EQUEÑO. 
NOMUIU!: C.P. ALUA Y PE LA VEGA 
GUILLERMO. . 
OIRECC!ON: REFOHMA lf :!7!\.1.10:! COL. 
CODIGOPOSTAL: 72\6llCIUDAD. 
ESTADO. PUEBLA. l'UERLA. 
TELEFONOS:J~ 06 ~6 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
PUEBLA. 
ORGANISMO' INSTITUTO MEXICANO 
OECONTAOC>RES 11unucos. 
NOMBRE: C.P. RODRIGUEZ ENR!QUEZ 
."iERGIO .• 
l)IRECCION: PRIV MANUEL 
RIVADENEYRA Y PALACIO 11 25J6 COL. 
DELLA VISTA. 
CODIGO \'OST1\L: ClUDAD. ESTADO: 
l>UERl.,.A. l'UEHLA. 
TELEFONOS:.tO.R3-81 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
l'UEBLA. • 
OROANISMO' CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSt>ORi"E DE CARGA. 
NOMBRE: C. SALDAr;JA GRANDA 
RAFAEL. 
OIRECCION: TRES NORTE 11 809 COL. 
LIBERTAD. 
COOIGO POST AL: CIUDAD. EST 1úX): 
PUEBLA. PUEBLA. 
TELEFONOS:.t0-10-13 
FAX: 48-4S.68 

AOMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
PUEBLA. 
ORGANISMO' CONSEJO PE NIJTARIOS 
DEL ESTADO DE PUEBLA. 
NOMBRE' LIC. SIDAOUI KURI ALBEI<· 
TO. . 
DIRECCION; TEZIUTLAN SUR# 83 COL. 
LA PAZ. 
CODIGO l'OST AL: CIUDAD. E.ST ADO: 
PUEBLA. PUEBLA. 
TELEFONOS: FAX: 

ADr-.tlNISTRr\ClON FISCAL FEDERAL: 
PUEBLA 
ORGANISMO: CONSEJO DE NOTPJUOS 
DEL ESTADO DE PUERLA. 
NOMBRE' LIC. ERNESTO JOAQUIN 
HRIONES AMADOR.(SlNO. PROP.) 
DIRECClON: PORTAL HGO. 11 6 OESP. 
101. 
CODIGO l'OSTAL: CIUlMD. ESTAOO: 
PUEBLA. PUEBLA. 
TEU:SONOS: FAX: 

Al'lMINISTR1\C\ON f-IS\J\L FEOEl{1\I.: 
1•11t~llLA. 

UllGANISMO: CtNTRO EMl1RESARIAL 
DE TLAXCALA. 
NOMBRE: C.I'. SALVADOR OELCASTI· 
LU.) ROSALES. 
DIRECCION' CALLE MIGUEL N. LIRA• 
111.U 
CODIGO POST AL: CIUDAD. EST AOO: 
l'UEBLA, l>lJEllLA. 
TELEFONOS; FAX: 

AlJMINlSTRACION FISCAL FEDERAL: 
TLAXCALA. 
ORGANISMO: INSTITUT(J MI!XlCANO 
OH CONTADORES PURLICOS. 
NOMBRE: C.P. BARCEINAS PAREDES 
MOISES. 
lJ\IU:CCION: FRANCISCO SARATHA 11 
·105 roL. CENTRO. 
COl)l'JO POST AL: 903UO CIUDAD. 
ESTADO: APl7.AC0, TLAXCALA. 
TELEFONOS: FAX: 7.30.sc. 

ADMINISTRACION rtsr AL FEDERAL' 
TLAXCALA. 
ORGANISMO: CONFEDERACIUN 
NACIONALDECOMERCIANTES EN 
PEQUEÑO. 
NOMBRE: C. GARCIA FLORES JOSE 
LUIS. 
UIRECCION: HRAVO NORTE /1 Jt1c, COL 
COOIGO POSTAL: CIUDAD. ESTA· 
IJO, llUAMANTLA. TLAXCALA. 
TELEFONOS:2.t6.54 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL' 
TLl\XCAL\. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSl'ORTE DE CARGA. 
NOMBRE: C. LOZADA ALFAHO 
GUll.LERMO. 
DmECCJON: AQUILES SEHDAN ESQ. 
SEGUNDA AVENIDA COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTA· 
DO: APl7.ACO TLAXC/\LA. 
TELEFONOS;J.0{1.J~ 1-1·1·.'i.1 FAX. 

ADMINISTRACION FISCAL FEDEHAL: 
VERACRUZ. 
OHGANISMO: CAMA}{A NACl()NAL DE 
AUT<>TRANSl'ORTE DE CARGA .. 
NOMARE: LIC. MENOOZA MARTINEZ 
ROllERTO. 
OIHECCION: GUERRERO 11 1001 E.SQ. 
CONST!TUCJON COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAlJ. ESTA-
\JO: VEHACRUZ. VERACHUí' •. 
·11·1.!:HlNOS:J·l·IH·RK 14.111.Ht FAX: 



AllMINISTR1\CION f!SCAL FEDERAL: 
VER/\CRU/ .. 
OIWANISMO: CONFEDEllACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
l'EQUEf-lO. 
NOMBRE: C 11• l'AU•l1\ GARCIA 
ORRELIN. 
UIRECC!ON: CORTES IJ 6:!J COL 
CODIGO l'OST1\L: CIUDAIJ. E:'iT A· 
DO: VERACRUZ. VERACRUZ. 
TELEFON0<;::\1·27-29 J.i-46-63 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
VERA CRUZ. 
ORGANJSr.-tO: COLEGIO DE ABOGADOS 
A.C. 
NOMBRE: LIC. TELLEZ MARIE JAIME. 
omEcc10N: AnA:-1nLo K:!fJ u w1 EDff. 
PLAZA SAN JOSE COL. 
COlJIGO PüST AL: 91700 CIUlJAD. 
EST AOO: VERACRUZ. VERACIWZ. 
TELEFONOS:31-38-12 31-36-86 FAX: 

ADMINISTRACION Fl.SCAL FEDERAL: 
VERACRUZ. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES l'UBLICOS. 
NOMBRE: C.P. ZAPATA FERNANDEZ 
FERNANL>O. 
DIRECCION: AV. VILLA RICA 11 ::!·15 
COL. LOS PINOS. 
CODIGO POSTAL: CIUAU, ESTADO: 
VERACRUZ. VERACRUZ. 
TELEFONOS:3:!·fi5-56 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
VERACRUZ .. 
ORGANISMO' CAMARA NACIONAL DE 
COMERCIO EN PEQUENO. 
NOMBRE: C.!'. JOSE MIGUELCOíllAN 
ELIAS. 
DIRECCION: AV .. ¡ NO. 91J-3 
CODIG() POST1\L: W:'i<Xl CIUIJAD. 
ESTADO: CORDOIIA. VERAC!HJ/_ 
TELEFONOS:9-l:!.71 :?-66-1."i 2-·1')·¡014· 
17·07 4.71.99 
FA.X: 2·82-63 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
VERACRUZ. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
LA INDUSTRIA DE LA TRANSFORMA· 
CION. 
NOMBRE: C.\'. JA\~1E DENJAMIN 
RAOAGO RARRAG,\N. 
DIHECCION: AV. 5 NO. 107. 
COOIGO POST AL: 9.1500 CIUDAD. 
ESTADO: CORDOOA. VERACRUZ. 
TELEFONOS: '.?·7:!··13 :?-l!L5!1 fAX: 

AllMINISTRACION FISCAL FEDEHAL· 
Cl!NTRO DEL O.F. 
1 lRGANISM(): INSTITUTO MEXICANO 
llE C"'ONT AlJORES PURL.ICOS A.C. 
NOMRl<E: C.P. IGNACIO NAVARRO 
VALLE. 
nmECCION: JAIME VALMES NO. 11 
EDIF. B :\ER. PISO COL LOS MURALES 
CHAPULTEl'EC. 
COl>IUO l'OSTAL: 11510 CIUDAD, 
ESTADO: DISTRITO FEDERAL. 
TEL.EFONOS: FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
CENTRO DEL D.F. 
ORGANISMO: INSTITUTO f\IEXICANO 
11E CONTADORES PURLICOS. 
ND:.tnRE: C.I'. lJ!!SENTIS KEYES 
ARTURO. 
l>IRECCIO,N:AV. OIVISION DEL NORTE 
H 906 COL. DEL VALLE. 
COlJIGO POST AL: 03100 CIUAD, ESTA· 
DO: DISTRITO FEDERAL 
TELE!-UNOS:6-R7.89-88 FAX: 6-87· 
H·1-76 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
CENTRO DEL D.F. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSl'ORTE DE CARGA. 
NOMBRE: LIC. ESl'INCJ/.A DE LA 
FUENTE JORGE. 
DIKECCION: PACllUCA ti 158 BIS. 1'150 J 
COL. CONDESA. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD.ESTA· 
DO: DISTRITO FEDERAL. 
TELEFONOS:2-12-I7-"75 EXT. 26 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
CENTIW DEL D.F. 
ORGANISfl.10: CONFEDERACION 
NACIONAL lJE COMERCIANTES EN 
l'EQUEfW. 
NI lMBRE: LIC. RODH\GllEZGONZALEZ 
MANUEL. 
UIRECCION: FCO. l. MADERO 11 61 DES!•. 
JOl·I02 COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD.ESTA· 
00: DISTRITO 1:EDERAL. 
1f.LEFONOS:5-l:! ... t.l-97 5·12-44-28 FAX: 



ADMINISTRACION f!SCAL FEDERAL· 
CENTRO DEL D.F. 
OKCiANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
COMERCIO DE LA CD. DE MEXICO. 
NDMílRE: C.P GUILLEHMO PRECIADO 
SANTANA. 
DIRECCION: PASEO DE LA RHCJHMA 
NO 41 DEL. CUAHUTEMOC' 
CODJGO POST AL: 0(,f).111. CJLHJAD. 
ESTAOO: DISTRITCl FEDEHAI 
TELEFONOS: 5.9~.:fi.77 TLX l 77i~61 
CNCOMC FAX: 5·R:!·~-1-03 

ADMINISTRAClO~~ í-JSCAL FELJER1\L· 
CENTRO DEL D.F. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL lJE 
LA l~DU.STRIA DE Lr\ TR>\NSFORMA· 
ClON. 
NOMílKE: C.P. AHTURO OL\'ERA 
MENDOZA. 
DIRECCION: AV. SN ANTONIO N0.156 
COL. f'MPOLES AMl'L 
CODIGO POSTAL: OJK.19 CIUDAD. 
EDO: D.F. DELG. BENITO JllAREZ. 
TELEFONOS: 5-63-J.J-OO FA.'{: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
NORTE DEL D.F. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES PUílLICOS A.C. 
NOMBRE: C.P. JUAN !'ARLO MENOOZA 
GARCIA. 
OIRECCION: B. AVILA CAMACHO 11 1 
DESPACHO 805 COL. POLANCO 
CODIGO POST AL: 
TELEFONOS: FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
NORTE DEL D.F. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEÑO. 
NOMBRE: C. ARVIZU CASTILLO 
ROBERTO. 
DIRECCION: FCO. J. MADERO 1161 DÍ:SP. 
IOl·I02 COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTA· 
DO: DISTRITO FEDER,\L. 
TELEFONOS:5-l:?-'l·l-'J"1.'i-1'2-l<l-:?R FAX· 

ADMINISTRACION !·ISCAL FéDERAL: 
NORTE DEL D.F. 
ORGA~.JSMO: C1\MARA N,\ClDN,\L UE 
AUTUI HANSPORTE DE C'AHfiA 
NOMBRE: LIC. DIAZ DURr\N ilECTlJK 
DlRECCJON: PACHUCA /1 1511 BIS. PISO.¡ 
COL. CONDESA. 
COLJIGO POSTAL· CIUD1\D, ESTA· 
DO: DISTRITO FEDERr\L. 
TELEFONOS::?·l:?-11-7.'i EXT. :?I FAX: 

4.1 

All~t1NISTRACION FISCAL FEDERAi.: 
NOlt 1 E lJ[L IJ.F. 
lJIHiANISt--10: INSTITUTO MEXICANU 
UE CllNTADORES PUOLICOS. 
Nüt-.IHRE: C.P. JUAN rABLO MENDOZ1\ 
liARCIA. 
DIRECCION: BOULEVARU AVILA 
CAMACHO # 1 DESP. 805 COL 
POLANCO. 
C'OlllGO l'OSTAL· CIUDAD. ESTAL>O: 
l11.STRITO r:EDERAL. 
1 El EFONOS: 5.57.95.00 FAX: 

:\llMINISl KACION rJSCAL ¡:EDEK AL: 
Ol{IENTF. DEL D.F 
(J!tíi1\NIS/\IO: CONFEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEÑO. 
NOM!IRE: LIC. HAKO ~IARTINEZ 
MANUEL. 
ll!Hí:CCJON: FCO. l. MADERO# 61 DESI'. 
IOI· IO.l. 
corneo POSTAL: CIUDAD. ESTA-
DO: DISTRITO FEDERAL. 
TELEFONOS:5-12-14-97 5·12-4-1-28 FAX: 

ADMINISTRACION FISCALFEDEKAL: 
Oltlf:NTE DEL D.F. 
ORGANISMO: C1\MAHA NACIONAL L>E 
AUTOTIMNSPORTE DE rARGA. 
NOMBRE: LIC. MORENO MARTINEZ 
OSCAHD. 
DIKE<TION: PACHUCA # 158 UIS. PlS04 
COL. CONDESA. 
CODIGO POSTAL: CIUUAD, ESTA· 
DO: DISTRITO FEDERAL. 
TEtEFONOS:2-12-17-75 EXT.44 FAX: 

ADMINISTRACION FISCALFEl>EHAL: 
SUR DEL D.F. 
()l{OANISMO: CONFEDERACJON 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEÑO. 
NOMllRE: C.P. llERNANDEZ 
1\l.VAKAOO JOSE LUIS. 
DllU:CC!ON: FCO. I MADEROll 61 DESI'. 
!01-IO:? CUL. 
cout<.:o l'OSTAL: CIUDAD.ESTA· 
DO: DISTRITO FEDERAL. 
TEL.r.l·ONOS:5-J2-4.J-97 5.r1 .. 1.1.2s FA."<: 



ADMINISTR1\CION FISCAL FEDERAL: 
SUR DEL D.F. 
ORGANISMO: CM•1ARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMílRE: LIC. VELA7.CO GIRON 
ALFONSO. 
lJIRECCION: r\V. DEL TALLER 1t 14~ 
COL. LORENZO BOTUKINI. 
CODIGO \'OST r\L: 15R20 CIUDAD. 
ESTADO: DISTRITO r:El'>ERAL. 
TELEFONOS·7.C•K·iq.¡2 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL· 
SUR UEL n F. 
ORGANISMO: DE CAM1\R1\ NACIONAL 
DE Lr\ INDUSTRl1\ DE LA TRANSFOR· 
MACION 
t-.:OMílRE: M\Gl1FL ROLHUGUEZ 
llERNANOEZ 
LJIRECCION: AVENIDA SAN ,\NTONIO 
NO. 2%. COLONl1\ NAl'OLES lJELEGA· 
CION RE.NITO JUAREZ. 
CODIGO POST AL: OJR.tlJ CIUDAD. 
ESTADO: MEXICO. D.F. 
TELEFONOS: fl.(1).3..i.oo. 
TELEX: 1777M·C. 

ADMINISTKACION FISCAL FEDERAL: 
TI..ALNEl'ANTLA. 
ORGANISMO: CA 
MARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMBRE: LIC GALLEGOS ARTEr\GA 
NICOLASR. 
D1RECCION: PACHUCA 1t 158 BIS. PISO .1 
COL. CONDESA. 
COOIGO POSTAL: CIUDAD. ESTADO: 
DISTRITO FEDERAL. 
TELEFONOS:2-12-17-75 EXT. 24 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TLALNEl'ANTLA. 
ORGAN lSMO. co:-.;FE!JERACION 
NACIONAL ne co~~[llCIANTf:S EN 
l1EQUE!\:Cl 
NOMRRE: LIC. GARCl1\ DAVALO.<; JÍ:JSE 
LUIS. 
DIRECCION: FCO. l. MADERO 1161 DES!'. 
IOl·I02COL. 
CODIGO POST AL: CIUDAD.ESTADO; 
DISTRITO FEDERAL. 
TELEFONOS:~.1~ .ivn 5-1:!·4-'-:!!I FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEl>ERAL; 
TLAl.NEl'ANTLA. 
ORGANISMO: !NS flTUTO MEXICANO 
DE CONTAUORE511UOLICOS A.C. 
NOMHRE: C.P. JORGE NOVOA f.RANCU 
lJllt.ECClON: M\NE\t.V A H 9:! IJESI' 5lJI 
COL. LA FLORIDA. 
CODIGO l'OST AL: CIUDM>. ESTADO· 
111STRITl) FEDEN.AL. 
TEl.EFONOS: 5.J..1 . .i.,.J~ FAX· 

AOMIN ISTRr\CION FISCAL FEDER.1\L: 
CD. llJARE'l~ 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPORTE DE CAKGA. 
NOMHRE: C. :\ND1\ZOLA GONZAl.EZ 
MANUEL. 
DtRECCION: AV. DEL Cl{1\HHO 111(120 
COL. MAGNA FLEX. 
CODIGO l>OST AL: 32410 CIUDAD. 
r:.s r AOO: CD. JUARE'l .. CHIHUAHUA. 
TELEFONOS: IJ.02-41 )].J2.9.i FAX: 

ADM!NISTRAC!ON FISCAL FEDERAL 
CD. JUAREZ. 
OKGANISMO; CONf.EDEl<ACION • 
NACH>NAL DECOMEl{CIANTES EN 
\ 1EQUEÑO. 
NOMRRE: C. ARROYO lfüRRING 
DANIEi~. 
DIRECCION: AV. LERDO NORTE 11111 
COL. 
C"ODIGOl'OSTAL: C\Ul>Al>. ESTA· 
lJO. CU. JUARE7.. CIHHUAIWA. 
TELEFONOS:2·61-06 '2-17.!J.t FAX: 

r\Df'.11NISTRACION FISCAL FEDERAL: 
CD. JUAREZ. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
l)f: CllNTAOORES PUHL\COS. 
NOMl\l{E: C.P. RENAVIDE.S TRE\'\Zl) 
RENE msus. 
\)IRECCIClN: PLUTARCO ELlAS CALLES 
11 120\ SUR COL. ZONA Ci:NTRO. 
CODlGO l'OSTAL: CIUD1\0. ESTA· 
DO: Cl>. JUAREZ. Cllll!UAHl!A 
TELHONOS: 13.Jg.34 13·31-12 FAX: 

AllMINISTHACION FISCAL FEDERAL: 
Cill\IU1\\IUA. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAi. DE COMERCIANTES EN 
PEQUEÑO. 
NO.\ll\KE: C. ALl1ERETE l'ACHECU 
JOS¡: GUERRERO. 
IJIHI 1 ·ctON: GOMEZ FAHIAS 11 114 COL. 
rrnw.:o l'OST AL: CIUDAlJ. ESTA· 
IJO· C'!tlllUA!IUA. CHIHUAHUA. 
1 f'l !TONOS: 12·58·:!5 \~.76-78 FAX: 



ADMINISTRACION FIS<""AL FEDERAL: 
ClllllUAllUA. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPORTE 11E CARGA. 
NOMRRE: C. SEl'ULVE!>A MAR QUE/. 
llJELFONSC>. 
DIRECCION: CALLE COSMOS 114300 
COL. SATELITE. 
CODIGO PO.'\T1\L: CIUDAD, ESTA. 
DO: CHJllUAllUA. C/11/IUAllUA. 
TELEFUNOS:J7-tl·M 
FAX: 17-41-MI 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
CHIHUAHUA. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES PUBLICOS. 
NOMBRE: C.P. VALLE VEGA ENRIQUE. 
OIRECCJON: AV. UNIVERSIDAD# 3300 
PISO 2 COL. 
CODJGOPOSTAL: CIUDAD. ESTA-
DO: Cl!IHUAHUA. CllIHUAHUA. 
TELCFONOS: 14-20-77 FAX 

ADMIN!STRACION FISCAL FEDEr<AL: 
OURANGO. • 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEÑO. 
NOMBRE: C.P. HUERTA FLORES ROSA 
MA. 
DIRECCION: EDlFICJO GUADALUPE 
OESP. !06 COL. ZONA CENTRO. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTA-
DO' OURANGO. DURANGO. 
TELEFONOS: 1-54-::!4 l-t0-2J FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
DURANGO. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMBRE: C. MEDEL IÑIGUEZ FERNAN· 
DO. 
DIRECCJON: AV. FELU)E PESCAD<'nl 
200· A ORIENTE COL 
CODIGO POSTAL: CIUDAD.ESTADO: 
OURANGO, DURANGO. 
TELEFONOS: 2-89·58 2-89-69 
FAX: R-O-i·83. 

ADMJNfSTRACION FISCAL FEDERAL 
DURANGO. 
ORGANISMO: INSTITUTO f\IEXJCANO 
L>ECONTAOORES 11UBLICOS. 
NOMBRE: C.P. RODRIGUEZ.FRIAS JOSE 
FELIX. 
UJRECCION: HRUNO MARTINEZ # 517 
LETRA A COL. CENTRO. 
CODIGO POSTAL: J.1000 CIUDAD. 
ESTADO; DURANGO. lJURANGO. 
TELEFONOS:J-12·7.' FAX: 

,\1 >~11NISTRACION FISí AL FEDERAL: 
lJUnANGO. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
LA INDUSTRIA DE LA TRANSFORMA­
CJON. 
NOMORE: C.I'. JORGE LUIS QUIÑONES 
GARCIA. 
DIRECCION· COBALTOS CD. INDUS. 
TRlAL ,\l'D<). l'O.'ffAL J29 
l 'C lll!GO POST AL: :HJ(LI CIUI 1,\U. 
ESTAl>O: DURANGO, DURANGO. 
TELEFONOS: 7·:!8·29 K 09.¡7 8·61-~·I 
íAX:8-0J.35 

Al1fl.1!NISJ KACJ<>N FISCAL FEL>EHAL: 
SALTILLO 
OIWANISf\10: CA~IARA NACION1\L IJC 
AUTOíRAN5l'fJR.TE DE CARGA. 
NOMRHE: C. LARA RAMOS GUSTAVO. 
lJIJ{ECCION: LA FR1\GUA # 2300 ES(J. 
fil.VD. JOSE COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTAl>O: 
SAL TILLO. COAHUILA. 
TELEFONOS: 4-80-23 6-1 R-88 
FAX:4-81-ll 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
SALTILLO. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES PUílLICOS. 
NOMBRE: C.P. PLATA SANDOVALJOSE 
ARMANDO. 
DIRECCION' ACUÑA NORTE# IOM 
COL. CENTRO. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTAlJO: 
SALTILLO, COAllUILA. 
TELEFONOS: 2·82-87FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TORHEON. 
ORGr\NISMO: CENTRO EMPRESARIAL 
OELALAGUNA 
NOMBRE: PROF. RODRIGUEZ SANCUE"l 
JULIO. 
DIR.ECCION: JOSE DE LA MORA# 1222 
OTE. AMPL. LOS ANGELES. 
COlJICiO POSTAL: CIUDAD. ESTADO: 
T<Jl{REON, COAHUILA. 
lEl.ErONf)S:l:!·OX··IO lfi·OO·<i·I 
rAX: lf1.ft0.5<i 



All?l.11NIS1"RAC...U>N 1:1sCAL ¡:Ent:RAl.: 
íORREON. 
ORGANISMO: CAM/\RA NACIONAL UE 
AUT<lTR1\NSl'<lRTf; llí: CARGA. 
NOMtlltE: INli.CALVILLOCENICElUIS 
GAílRIEL. 
ülRECCION: l'ERIFf:RICO RAUL LOPE1. 
S. Y SAN PEORO COL. 7_ IND. 
CODIGO l'OST AL: Cllll>AD. EST AOO; 
TORREON. COt\lllllLA. 
TELEFONOS: 17 .~\f1.(>0 t3-K-l·R8 
FAX: 14·21-51 

ADMINISTRACION FISCAL íEDF.RAL: 
TORREON. 
ORGANIS~10: \NSTITUTC> MEXICANO 
DE CONT AOORES \'UBLICOS. 
NOMA RE: C.I'. MARQUEZ SALAZAH 
JORGE. 
DIRECCION: AV. ESCOB!::OO #1 31 OTE. 
COL 
CODlGO POST AL: :!7CXJO CIUDAD, 
ESTADO: TO!tRí:ON. COAHUILA. 
TELEFONOS: t(,.QJ.~O 12 . .i9.¡Q FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL; 
ZACATECAS: 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTE~ EN 
PEQUEÑO. 
NOMBRE: C. CORREA GUZMAN J. 
JESUS. 
DIRECCION: CALLE DEL DESEO# 101 • 
2A DE MATAMOROS 1t IOOCOL. 
CODIGOPOSTAL: CIUDAD. ESTADO: 
ZACATECAS. 'l.ACATECAS. 
TELEFONOS: J.6S.R9FAX: 

ADMIN!STRACION FISCAL FEDEKAL: 
'l.ACATECAS. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONT1\DORES l'UOLICOS. 
NOMBRE: C.P. COR TEZ FLORES FIDEL 
DIRECCION: AV. JESUS GONZAL'E-1.. 
ORTEGA# 1 n PISO 2 COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD.ESTADO: 
í'.ACATECAS. 'l.AC1\TECAS. 
TELEHlNOS:2.fl.O~L'\ :!·tVi •. 17 FAX: 

ADMINIST}{ACION FISCAL FEDERAL: 
'l.ACATECAS. 
ORGANISMO; CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPOllTE DE CARGA. 
NOMBRE: C. NAVA SALCEDO ARTURO. 
DIRECClON: CALLEJON DEL ílARRO S/ 
N ALTOS COL. 
COLJIGO !'OST,\L: CIUDAD. E~IAIJO: 
ZAC ATECAS. "/.ACATECAS. 
TEL.Er-ONOS: 2.23.9¡ FAX: :i:.n\.11 

.\7 

1\I IMlNISTltAC\ON f.ISCAL FEl)J:RAI.: 
UEYNOSA. 
e J!U:ANISMO: COLEGIO 
t.:EOLAREDf:NSE DE CONT AlJO\lES 
l'UIH.ICOS /\.C. 
NOM\\RE: C.!'. VICTOR MU~OZ 
BllAUDI. 
IJlllECCION: GON7.ALEZ #1 2910 ALTO'i 
DES\'.406. 
CCJD\UO l'OSTAL: CIUDAD. ESTA· 
DO: NVO. LAllEDO. TAMAULl!JAS. 
TELUFONOS: FAX: 

ADMINISTRAC\ON FISCAL FEDERAL: 
REYNOSA. 
ORliANISMO: CAMARA DE COMERCIO 
SEKVICIOS Y TURISMO. 
NOMllRE: C.P. ANlílAL PEREZ l'EÑ1\. 
{SIND. PROP). 
DIRECCION: J. 11. CHA11A. Y ZARAGOZA 
Al'DO. POST AL 11 J. 
Cl>DIC.Ol'OSTAL: CIUDAD. ESTAOO: 
T AMPICO. TMl'S. 
TELEFtlNOS: FAX: 

ADMINISTRAC!ON FISCAL FEDERAL: 
REYNOSA. 
ORGANISMO: ASOCIACION AGRICOLA 
DE MATAMOROS. 
NOMA RE: C.P. LUIS ALONSO i'ACI IECO 
MONTEVERDE. 
lJIRECCION, ITURBlllE Y CA1.LE9. A.P. 
593 
COlllGO POSTA!.' snoo CIUDAD. 
f:ST AOO: H. MATAMOSROS. TMPS. 
TELEFONOS: 6·M.43 2-20-61 3.g7.05 
!•AX' 

/\llMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
l<EYNOSA. 
OIWANISMO: CAMARA NACIONAL lJE 
All10TRANSl'OKTE p¡; CARGA. 
NOMDRE!: LIC. GOMEZ GARCIA MA· 
NUEL. 
DlllECCION. CARRE1 ERA A 
MONTERREY KM. 214.5 COL. FRACC. 
MODERNO. 
l{)DIG{) \105f AL: CIUllAlJ. ESTA· 
UO: CU. KEYNOSA. TAMAUl.ll'AS. 
TELl!FONOS:4.21.5ú 3-0\·42 FAX: 

Al1MIN1STRACION FISCAL FEl>EllAL: 
RT~YNOSA. 

(l!WANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
llE CONTADORES PUílLICOS. 
NC>MBKE·C.I'. TEJEOA S. FRANCISCO J. 
U\\tECC\ON: COLON# 315 l'TE. EDIF.UE 
TELECOMUNICACIONES COL. CENTRO. 
l'I !DIGO \'OST AL: :?R."iOO CIUDAD. 
F\ \"A\)t). CD. REYNCJSA .• TM\IAS. 
1H.HONOS::?.tJ9.::?4 '.?-H•J .• 12 FAX: 



/\OMIN!STRACION r:JS<º·\! l'l'l)F.l{AL; 
MONTCRRE\'. 
ORGANISMO: INSTITUTO fl.1EXICANO 
DE CONTADORES PUULICOS. 
NOMRRE: C.P. GONZALEZ RODRIGUE/. 
GERARDO. 
DIRECCION: \' ALl !': l1E CHll'!NQL'E 11 
120 COL. VALLE DEL Lºl lll'INQUE. 
CODIGOl'OST>\l.: CIUDAD, E.'\TA· 
DO: <3ARZA <.;ARC[,\. NVO. LEON. 
TELEFONUS:15-IX·!Hl 5<1.60·5-l FAX: 

ADMINISTR,.\CION FISCAL FEDERAL: 
MONTERKEY. 
ORC1AN/SM0; CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPOKTE lJE CARGA. 
NOMílRE: C. TREV!ÑO CANTU LUIS. 
DIRECC!ON: AV.JOSECANTU LEAL# 
1206 SUR COL. BUENOS AIRES. 
C<)DJGOl'OSTAL: CIUDAD. ESTA· 
DO: MONTERREY. NVO LEON. 
TELEFONOS:79-JO·OI "19·2·Vi\ FAX: 

AD!\.11NISTRACION FISCAL FEDERAL: 
MONTERREY. 
OHGANISMO: CONr-EL>EHACION 
NACIONAL DE C().l.1[!<CIANTES EN 
PEQUEÑO. 
NOMBRE: C.P. VA/'.QUEZ Gt\ttZA FIDEI.. 
DIRECCION: A V. PADRE MIER PTE. ll 
733 COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD.ESTA· 
DO: MONTERREY NVO. LEON. 
TELEFONOS:4:?-06·02 42-21·50 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
SAN LUIS POTOSI. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES PUílLICOS. 
NOMílRE: C.P. CONDE MEJIA j, JESUS. 
DJRECCION: VENUSTIANO CA1U{,;,N1.A 
# 1030 DESP. 201 COL LA MODERNA 
CODIGO POST 1\L: 7X:!:ifl CIUDAD. 
ESTADO: S.L.P .• S L.J•. 
TELEFONOS:IJ-IJ.QO FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
SAN LUIS POTOSI. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL l>E 
AUTOTKANSl'OltTL DE CAH.GA. 
NOMBRE: C. CURIEL MOH1\ ANTONIO. 
UIRECCION: V 1\ZCO DE QUlHOGA # 700 
COL. INL>L1STRIAL A \'JACIUN. 
CODIGO POST AL: CIUDAD. ESTA· 
DO; S.L.J•. S.L.i'. 
TELEFONOS:7.0li-75 13.:u J.1 
FAX: 11·09-:>.X 

1\l 1r..1lNl~·¡l{Ar!ON FIS('Al. f:Ellfl{1\I 
SAN LUIS l'UTOSI. 
ORGANISMO: CONFEDl:RACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEÑO. 
NOMílRE: C. TORIAS GARCIA JUAN 
JOSE. 
1 >l!<CCCICJN: COfl.IONr:Olff # ~l'(J ESQ. 
ZARAGOZA COL 
<.·e >DIGO POSTAL: CJUDAIJ, ESTA· 
IJO; S.L..P .. S.L.P. 
TELEFONOS:12-Jl-70 FAX: 

AIJf\11N!STHACION FISCAL FEDEl<AL: 
SAN LUIS !'OTOS!. 
< JH.GAN!SMO: INDUSl RIALES 
i'OTOSINOS A.C. 
NOMBRE; C.P. JOSE ARMANDO 
ZUÑIGA RIVERA. 
DIRECCION: LUIS MOLINA NO. H17. 
('tl\llGO POSTAL: CIUDAD. ESTADO: 
S1\N LUIS l)()TOSI. S.L.P. 
TELEFONOS: 17-30-23 13.90.55 
FAX: 13-60-93 

ADMINISTRACION FISCAL FEDEHAL: 
TAMPIC'O. 
ORGANISMO. INSTITUTO MEXICANO 
l>E CONTAOORES PUllLICOS. 
NOMBRE: C.P. ARIAS GOMEZJESUS. 
DJIHX'CION: KHIN H l IOOTE. COL. 
HIDALGO. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTA· 
l.X.); CD. MADERO TAMAULIPAS. 
TELEFONOS:IS-73.~8 FAX: 

1\l)MINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TAMl'ICO. 
OlWANISMO: CONFEDERACION 
PATRONAL DE LA REPUHLICA MEXI· 
CANA. 
NOMílHE: C.P. CARVAJAL LOZANO 
ENRIQUE. 
DIRECC!ON: BRAVO ENTR.E C. Y 1H91 
C'OL. 
C<ll>IGO POSTAL; CIUDAD, ESTA-
D< l. CD.H. MATAMOROS. TMPS. 
1 U EFONOS:1.H7-55 f=,\,X: 

,\l)f\11Nl5º1 R1\CION FISCAL FEUEJ{J\L: 
TAMl'ICO. 
OllGA~ISMO: CAMAHA NACIONAL DE 
/\lr!<lTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMílRE: C. REYES CARRILLO JOSE. 
DIRECCION: llEROES DE NACOZARI 11 
.301 IJRIENTE COL. 
ce JI •IGO POST Al.: CIUDAD. ESTA· 
DO: TAMPICO. T~lPS. 
1 I-:l.Ef0NOS:l1·13-00 FAX· 



AllMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TAMPICO. , 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEl':O. 
NOMBRE: C. SU CABRERA ALFREDO. 
OlRECCION: ALEJt\NOR0\1RlETO Y 
MANUEL GONZALEZ COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. EST AOO: 
Cl>. ~!ANTE TAMAULIPAS. 
TELEFONOS·2~3·ltí FAX: 

A0~11NtSTl-tACION FISCAL FEDERAL: 
TA~1PICü. 
ORGANISMO: ASOCIACION MEXICANA 
DE. CRIADORES DE CEBU. 
NOMBRE: C.P. ALCIOE FUENTES 
LOPEZ. (SIND. PROP.) 
DIRECCION,ALVAROOBREGON • IOJ. 
701. 
CODJGO POSTAL: 89000 CIUDAD. 
ESTADO: T AMPICO, TMl'S. 
TELEFONOS: 12·12-82 1:?-0.1-36 12-18.:\J 
FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TAMPICO. 
ORGANISMO: UNION' AGRICOLA 
REGIONAL DEL SUR DEL EOO. DE 
TAMPICO. 
NOMBRE: C.P. ALCIDE FUENTES 
LOPEZ. (SINO. PROP.) 
DIRECCION' AL V ARO OBREGON • IOJ. 
701. 
CODIGOPOSTAL: 89000 CIUDAD, 
ESTADO: T AMPICO. TMPS. 
TELEFONOS: 12-12·82 \2.Q.1.36 12-18·33 
FAX' 

ADMINISTRAClOX FISCAL FEDERAL: 
TAMPICO. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
CO~\ERCIO, SER VICIOS Y TURISMO PE 
CD. MAN7E. 
NOMBRE: C.P. JOSE l.UIS CHA VEZ 
REY NA. 
DIRECCION' ZARAGOZA NO. ICU 
NORTE. APDO. POSTAL27 
COPIGO POST AL: 89!i00 CIUDAD. 
ESTADO: CD. MANTE, TAMAULIPAS. 
TELEFONOS: 2-0J-21 FAX: 

A11MINISTRACION FISCAL Fi:LJGR1\t: 
TUXPAN. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
COMERCIO. SERVICIOS Y TI!R lSr-. to. 
NOMO RE: C.!'. RICARDO\\' ALL 
HERNANDE7. 
OIRECCION: GUERRERO NO. 11 ALTOS 
7.0NA CENTI<O. 
CODIGO l>QSTAL: CIUDAD.ESTADO: 
MAHTINEZ DE LA TORRE, VERACRU/.. 
TELEFONOS: FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL f-EDERAL: 
TUXPAN. 
ORGANISMO: CA.MARA NACIONAL DE 
COMERCIO, SERVICIOS Y TIJRISMO. 
NOMílRE_, C.P. FELIPE TORRES 
MARTINEZ. 
DlilECCION: ALT AMI RANO NO. 41 !'i. 
CODIGOPOSTAL: CIUDAD. ESTADO: 
PANUCO, VERACRUZ. 
TELEFONOS: 6-QJ.OJ fi.OJ-91 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEOEHAL: 
TUXPAN. 
:?ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
COMERCIO, .c;ERVIC!OS Y TURISMO. 
NOMllRE: DR. CARLOS L TAf-,1.A. YO 
VILLA REAL. 
DTH.ECC!ON: FRANCl.~CO ZARCO NO. 
10.\ 
COOIGO POST AL: CIUDAD, EST AOO: 
PANUCO, VERACRUZ. 
TELEFONOS' 4.00.59FAX' 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
CD. OílREGON. 
ORGANISMO: CA.MARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMBRE: C. ANGULO SANCHE'/. 
REGlNO. 
DIRECCION: JAUSCO # 88'2 NORTE 
COL 
CODlGO POST AL: CIUDAD, ESTA-
00: CD. OBREGON. SONORA. 
TELEFONOS:4-1.5·17 4.27.57 FAX: 
3 ~t:!.07 

AUMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
CD. onREGON. 
ORGANISMO: A:iOCIACION DE OKGA· 
NISMOS DE AGRICULTORES DEl. SUR 
DE SONORA. 
t>IOMBRE: C.P. CALLES LACY ALEJAN· 
DROE. 
DIRECCION: NAINERI 11 513 PTE. COL. 
CODIGO POSTAL: R5000CIUDAD, 
í:ST AOO: CD. OBREGON SONORA. 
TEl.HONOS:J.94-00 3.9.s.(1) FAX: 



ADMINISTRACION FISCAl FFDEl<AL: 
CD. ORREGON. 
OKGANISMO: CONFEOERACION 
PATRONAL DE LA REl'Uíll.ICA MEXI· 
CANA. 
NOMHRE: LIC. Ji\lf\H: OH.l EGt\ MAH.n; 
1\Ul<ELIO. 
OJRECCIC>N: C'ALLE r.HJ!<CLOS #f 9~1 
OTE. COL. 
COt>lGO l'OSTAL: K~lXlOCIUlMD. 
ESTADO: CU. OílREGON. SONOKA. 
TELEFONllS:.1·201'9 .J.::!J.10 í-AX: 

AOMINISTRACION FISCAL ¡;EDEK.AL: 
CD. ORREGON. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NAC""IONAL DE COMERCIANTES EN 
l'EQUENO 
NOMBRE: C. MARTINEZOCHOA 
RJCAKDO. 
om ECCION: ZACATEC1\S tt !\ 17 SUR. 
COL. 
CODJGO l'OST1\L: CIUDAD. ESTA-
DO: CD OH!H~VON. SONORA. 
TELEFONOS:7-00-JO 3·12·30 F.\X: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
CD. OOREGON. 
ORGANISMO: INTSlTUTO MEXICANO 
DE CONTADORES PUDLICOS. 
NOMBRE: C.l•. l{AMll<.EZ FCO. JAVIEI{. 
IJIRECCION: MIGUEL ALEMAN U 381 
DESP. 7 NORTE COL. 
CODIGO POST AL: ft~OOO CIUDAD. 
ESTADO: CD. OBREGON. SONORA. 
TELEFONOS:J .. 11·76 3·21-36 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL' 
CULIACAN. 
OKGANISMO. INSTITUTO MEXICANW 
DE CONTADORES PUDLICOS. 
NOMBRE: C.P. AGUILAR GONZALEZ 
FEDERICO. 
DJRECClON: BLVD. MADERO# 39 PTE. 
!)ESP. 507 Y lOR EL OORADO. 
COIJIGO POSTAL: KO<XXJCIUDAD. 
ESTADO: CULIACAN. SINALOA. 
TELEFONOS:l.2-19-0~ D·ll·91 FAX: 

ADMINISTRAClfJN FISCAL FEDEKAL· 
CULIACAN. 
OKGANISM(): CONFEDERACJON 
NACIONAL DE COMEKCIANTES EN 
PEQUEÑO. 
NOMBRE: C. ASGULU LIZARRAGA 
AKTURO. 
DIRECCION: PKJV. CRESTON Y AV. 
INSURGENTES tt 51'\0I ALTOS COL. 
CODIGO POSTAL: CIUUAD. f:STA· 
DO: MAZATLAN. SINALlM. 
TELEFONOS:J.o..t·l.l FAX: 

ADWNISTl{ACION rtSCAl. 1 EDERAL: 
<"111.\:\CAN. 
<H<t:ANISr.\fJ: C':AMARA NACIONAL DE 
1\ll"IUTRANSl'ORTE DE CARGA. 
NOMBRE: C. ílAKREDA MORALES 
CllJll I FRMO. 
¡ 111<! 1 '('ION: CAi.\ E 11 EN íl<E .'.!.Y 1 
Clll.. l:Jlllt\L. 
COIJICO l'OSTAL: rlllDAlJ. ESTA· 
lJO: Cit!ASAVE. SINAIJJA. 
TEt 1.1 UNO.'i:::!·l:!-0.2 ::! 12·l0 FAX: 
:!-1<•.l.'i 

1\ll~llNISTRAClON FISC',.\L f-ElJER,\L: 
l IERMOSILLO. 
(1!{<1ANISMO: INSTITU JIJ MEXICANO 
lJE CCJNTADOHES l'UIJL\COS. 
NC 1~1111<1"!: \.P. ACOSTA SALOMON 
UCl/\V\0. 
lJIHFCCION: IU!FORMA Y DR. t\GUILAR 
11 <•'J l 'OL. CENTENARIO 
('tJIJ!C:Ol'C)STA!.: R1:?60Clll\)AD. 
ESTADO: ll.ER~10~\l.LIJ. SClNORA. 
TELi 1 ONOS:l::!~l7-55 11·~7-•u 

FAX: 11-:?U·ll:I 

AlJMINISTKACION flSCAL FEllE!l ·\l· 
HERMOSILLO. 
üHGANISr.10: ClJNFF.OERACION 
NACl<lNi\I. DE ':'."OMl:l{CIANTES EN 
l'UJl!FÑO. 
NOMlll<E· C. /\RELLANO LOPEZ 
RUJIEN. 
DIREC'CJ<JN: INTERNACIONAL# ·lO 
COL. 
COPIUO l'OSTAL.: CIUDAD. ESTA· 
DO: NC>GALES, SONOJ<A. 
1ELHONOS:2-70-55 2-~6-RS FAX: 

ADMINISTl{ACION FISC"1\L FEDERAL: 
!IERMOSILLO. 
ORGANISMO: CAMARA NACION1\I. DE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMlmE: LIC.CONTRERAS PEREZ 
llU~lllERTO. 

lJ!KECCION: CAI<RETEKA A NOGALES 
~M.5t'OL. 
C:Ot>ICO POSTAL: CIUDAD. f:ST1\· 
l)(): llERMOSILl.O.!'ONOK/\ 
·¡ l:LHONOS: <•·O:! UI l.!(o-1i 7 

FAX: ~-55-17 



/\DMINISTH1\CICJN FISCAL FEDERAi.: 
llERMC)SILLO. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEÑO. 
NOMBRE: C. LEDG1\IH> NAVARRO 
ROOERTO. 
DIHECCION: l'LUT ARCO Ellt\S CALLES 
H 22COL. 
CODIGO l'OST AL: SJDOO CIUDAD. 
ESTADO: HERMOSILLO. SONORA. 
TELEFONOS: 13-17-36 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
HERMOSILLO. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
l'ATRONAL DE LA REPUílLIC1\ t-.1EXI· 
CANA 
NOMBRE: C.P. SALIDO ENCINAS 
SERGIO RUBEN. 
DIRECCION: RLVO. RODRIGUEZ Y 
VERACRUZ COL. 
CODIGO POST Al: R3000 CIUDAD. 
ESTADO: HERMOSILLO, SONORA. 
TELE;.FONOS:4-80·R3 7.79.79 FAX: 
4-80-89 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL, 
LAPAZ. 
ORGANISMO' CONFEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEFIO. 
NOMBRE: PROF. FRAUSTO AVILA JOSE. 
DIRECCION: INDEPENDENCl1\ Y 
YUCATAN # 1415 COL. 
CODIGO i'OSTAL: CIUDAD. ESTA. 
DO' LAPAZ. B.C.S. 
TELEFONOS::?-93·67 2-43-01 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL' 
LA PAZ. 
ORGANISMO: CA MARA NAClONAL DE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMBRE: C. MONTALVO CARRERA 
ROBERTO. 
DIRECCION: V ALENTIN GOMEZ 
FARIAS ESQ. SONORA COL. PUEBLO 
NVO. 
COUIGO POSTAL: 2.1000 CIUDAD. 
ESTADO: LA PAZ. D.C.S. 
TELEFONOS:5-5fl· 79 2-17-08 
FAX: 5-58-80 

" 

Allf\11NIS11{ACION Fl.t;¡C,\L FEl>ERAL; 
L,\l'AZ. 
OIWANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DI: C:ONTADORES PUBLICOS. 
NOMRRE: c.r. ZENTENO ALANIS 
t"ARLOS. 
l111{ECCIUN: JNDEl'ENUENCIA /t 115·1.1 
COL. 
Cl>ll!GO l'OSTAL: 2.,(.)(X) CIUDAD. 
F..o;;TAIX>: LA 1'1\Z. 1!.C.S. 
TELEfONOS:2·86.0! FAX: 5·23·55 

ADt-.llNISTRACION FISCAL FEDERAL: 
MEXICALI. 
ORGANISMO: CONfEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEÑO .. 
NOMBRE: C. HOSALES VILLASEÑOR 
JUANITA. 
DIRECCION: AV. LERDO# 796-11 COL. 
CODIGO l>QSTAL CIUDAD. ESTA. 
DO: MEXICALI. B.C.N 
TELEFONOS: 52·22·34 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL' 
MEXICALI. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA: 
NOMBRE: C. SANTOYO GONZALEZ 
OCTAVIANO. 
D!Rí:CCION: KM. 1 C1\RRET. A SAN 
FELIPE DOMICILIO CONOCIDO COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD, ESTA. 
DO: MEXICALI. B.C.N. 
TELEFONOS: 61·71-76 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
MEXICALI. 
ORGANISMO' INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES 11unucos. 
NOMBRE: C.P. TRENTI MATIEOTI 
SILVIO. 
DIRECCION: AV. REFORMA# 1232 
AL TOS COL CENTRO. 
CODIGO POSTAL: 211 IOCIUDAD. 
ESTADO' MEXICALl. ll.C.N. 
TEl.EFONOS:52·81·04 52·81-05 FAX: 

ADt-.llNISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TIJUANA. 
O~GANISMO' CONFEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
l'E(¡UEÑO. 
NOMIJRE: C. CORREA CHA VEZ 
SILVE.RIO. 
UIRECCION: OAJA CAUí-ORNIA # 152.t 
C<ll •. ZONA NORTE. 
C<Jl>IGO PC>STAL: CIUPAO. ESTA· 
DO: TIJUANA. n.c.N. 
TELEH>NOS:K5-R9.K7 FAX· 



AUMINISTRAC'ION FISC,\I. FEDE.RAL: 
TUUA1'A. 
ORGANISMO: INSTITU ro MEXICANO 
DE CONTADORES l1U!lLJCOS. 
NDMDRE: C.I'. CMlCIA GOf'-/ZALC/. 
MARIO. 
DJRECCION: CALLt :'.911 IJJ.1 COL. 
ZONA CENTRO. 
coorao POST ,\L: 2~000 CIUDAD, 
EST,\00. TJJUANA. U C.N. 
TELEFONDS:-:t7-39.79 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEUEHAL: 
TIJUANA. 
OROANISr.iO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSl'ORTE UE. CARGA. 
NOMilRE: C. RUll Z.EPEDA P.~\UL. 
L)IRECCION: SE.B1\STI1\N VJZC1\INO 11 
:'.08 A.I'. 17 COL. FRACC. IND. OTA Y. 
CODIGOPOSTAl..: CIUDAD.ESTA· 
OO. TIJUANA. B.C.N. 
TELEFONOS:!J.29-70 82-84.Rl 
FAX: 82-84-80 

ADMINISTRAC!ON FISCAL FEl>ERALo 
AGUASCAUENTES. 
ORGANISMO: CA MARA NACJONAL DE 
A\JTOTRANSPORTE DE CAl<GA. 
NOMBREo C. ALBA OLAVARRIETA FCO. 
J1\VIER DE 
UJRECCION: CARRETEHA PANAMERI­
CANA KM. 543 COL. 
COOICO POSTAL: :!0020 CIUDAD. 
ESTADO: AGS .. AGS. 
TELEfONOS:4-68.9R 6.o.t-73 
FAXo 4.37.93 

ADMINISTRAC!ON FISCAL FEDERAL: 
AGUASCAUENTES. 
ORGANISMO. INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES PUílLlCOS. 
NOMBRE: CJ'. GONZALEX DEL RAZO 
fRANCJSCO. (SIND, SUPLENTE) 
DIRECCJON: JUAN DE MUNTORO# 326 
COL.CENTKO. 
CODIOO POSTAL: 10000 C!L'L)AD. 
EST AOO: 1\GS, AGS 
TELEFONOS; J5.K4·7U 17-11·5-J FAX: 

ADMlNISTRAClON FISCAL FEDERAL 
AGUASCAL!ENTES. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEX[CANO 
DE CONTADORES l'UBLJCOS 
NOMBRE: C.!'. LOPEZ HAMH<EZ JOSE 
GUAJJALUl'E.(SlND. PRO!'.) 
DIRECCtON: JUAN DE MONTORO Jt 3'.!ú 
COL.CENTKO. 
CODICO POST AL: :!WOO ClUD~\D. 
E.'\TAlJO: AGS, AGS. 
TELEFONOS: 15.1'4-70 17· l 1-.'i.I FAX: 

Al1MINIST~t\CION I'ISC/\L FElJEH:AL: 
c·l)LIMA. 
UllGANlSMO. CAM .\RA NACIONAL DE 
AUTOTRANSl 1\)iffE DE CARG~\­
NO~!mW: e INIGOEZ HARAJAS 
\'ICTOHH, 
l>!RECCJON: JOSE MARIA NOKTE SIN 
COL. 
CDlJIGO POSTAL: CIVUt\O. E~TADO. 
TAMAZllLA. JALlSCO. 
·¡ liLFFONOS: bWi<JO 6-0R-81'1 FAX: 
b U'.J-9('1 

1\111'.tINISTHACION Fl.SC,\L ¡;ElJEt<.AL· 
('(li.!f'.lA 
e 1!H ;,\NJSMO: INSTITUTO MEXICANO 
IJE CONTAOOl{ES PllBLlCUS. 
NOMBRE: C.I'. Rr-\MOS ESCAHEÑO 
líiNACIO CRUZ. 
!JlitECClON: REFOHMA 11 (,'J. J COL, 
CENTRO. 
COllJC:OPOSTAL: 28.000 CIUDAD. 
tSTAbO: C01.111A, COLIMA. 
TEl.EFONOS: 2·30-60FNC: 

AIJMINJSTRACION FISCAL FEllERAL; 
GUADALAJARA. 
OltOANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
l 1EQUEf.lO. 
NOMBRE: C.I'. ("OSIO LEY\'A HECTUK 
A. 
IJIRECCION: FEDERALISMO NORTE N 
IR6.:t COL. 
CODIGDrOSTAL:•1-1290 CIUDAD. 
ESTADO: GUADAl.AJARA. JALISCO. 
TELEFONOS: 13-53-56 SS4S.57 FAX: 
IJ·3l·Bl 

Al'.lMlNrSTRACION FISCAL FEDERAL: 
GUADALAJARA. 
ORGANISMOo CONFEDEl<ACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
i'ECJUEÑO. 
N<lf\.lílRE: UC. PALf:CIA DELGAIJll.LO 
V{Cf:NTE. 
1 mu:cCION: F&>ERALJSMO # 186-.1 
COI~. 

CODlGO POSTAL: CIUDAD. EST AL>O: 
GllAOALAJARA. JALISCO. 
TEl.EFONOS: J).81-IH 13-SJ.S6 FA.X! 



ADMJNl.HRACION FISCAL FEDERAL: 
GUADALAJARA. 
ORGANISMO' CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSJ'ORTE DE CARGA. 
NOMRRE: C. PEÑA ME7.A AURELIANO. 
DIRECCION: CALLE 1-' # :!JK(• COL. 
ZONA INDUSTRIAL. 
CODIGO POSTAL: 4-1940 CIUDAD. 
ESTADO: GUADALAJARA. JALISCO. 
TELEFONOS: I0~16-U1 llJ . .Jú·SC> 
FAX: J0-40-51 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
GUADALAJARA 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES PUOLICOS. 
NOMBRE: C.P. ROMERO LUNA LUIS. 
DIRECCION: AV. VALLAR TA /1 1540-llJ<'( 
COL. 
CODIGO POST AL: MJ40 CIUDAD. 
EST AOO. GUADALAJARA. JALISCO. 
TELEFONOS: 16·5-1-~9 16-~4-56 
FAX: J0 . .26-79 

AOMJNISTRACION FISCAL FEDERAL: 
GUADALAIARA. 
ORGANISMO: CONFEOERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEÑO. 
NOMA RE: C. ZEPEDA OCHOA 
CLAUDIA. 
DIKECCION: FEDERALISMO NORTE H 

186·) COL 
CODIGO POSTAL: .t.l.290 CIUDAD. 
ESTADO: GUADALAJARA,JALISCO. 
TELEFONOS: IJ·H-56 5H-t5-57, 
FAX' 13-81-81 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
GUADALAJARA. 
ORGANISMO' FEDERACION NACIONAL 
DE LA ASOCIACION MEXICANA DE 
COLEGIO DE CONT AOORES l'UHLICOS 
A.C. 
NOMBRE·. LIC. Y C.P. fllJGO SERRA10S 
SALCEDO. 
DJRECCION: AV. LUJS J'EREZ VEHOIA # 
61 
CODIGO POST AL: .W(>CXJ CIUDAD, 
ESTADO: GUADALAJARA.JALISCO. 
TELEFONOS' FAX' 

ADMINISTUACION Fl.'iCAL FEDERAL: 
TEPIC. 
llltGANISMO: CONFEDER ACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEf;/O. 
NOMBRE: C. HERílERT ZUl'1'!GA 
CONSTANCIO, 
ll!RECCION: TUXPAN # 99 COL. 
MORELOS. 
CODIGU POSTAL: CIUDAD. ESTADO: 
TEPIC, NA YARIT. 
TELEFONOS: J.4().24 2-57-08 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TEPIC. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AllTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMBRE: C. RODRIGUEZLUIS FER· 
NANDO. 
DIRECCION: AV. INDEPENDENCIA /1 lf•I 
COL. 
CODIOO POST AL' CIUDAD, EST ADQ, 
TEPIC, NAYARIT. 
TELEFONOS' 3-70-11 3-10-13 FAX' 

ADMINJSTRACION FISCAL FEDERAL: 
TEPIC. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES PUllLICOS. 
NOMBRE' C.P. SIMANCAS ROBLES 
ANTONIO. 
DIRECCION: AV, SAN LUIS# 116 SUR 
COL 
CODIOO POSTAL63000 CIUDAD. 
ESTADO' TEPIC. NAYARIT. 
TELEFONOS: J. 76·70FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TUXPAN. 
ORGANISMO: BARRA DE ABOGADOS 
DE POZARRICA. VERACRUZ. 
NOMBRE: LIC. CARRILLO NAVA 
GERARDO ALFONSO. 
OJl{ECCION: l'l<OL. :?O DE NOV. EDIF. 
GEMINJS PISO l DES!'. 104 COL OBRA 
SOCIAL. 
CODIGO POSTAL: 93.240 CIUDAD .. 
ESTADO: POi'".A RICA, VERACRUi'"_ 
TELEFONOS:J-00.63 FAX: 



ADMINISTRACION fl.c;¡f'.·\L FEDERAL: 
TUXP,\N. 
OIWANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES PURLIC()S DE POZA 
KICA VERACRUZ. 
NOMllRE: C.I' <~UERVO lJIAZ HECTOK. 
OIKECTU)N· M1\HIANO 1\1.~ISTA U W9 
OESP. H l'ISO 1 ElJll: filBU COL. TRA· 
JIN. 
COIJJG<> l'OST 1\L: 'l:!~IXI C\tJD,\I l, 
ESTAUO: POZA KIC'A, VERACIH1Z 
TELEFONOS:J.lJQ.c•J FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEOERAL. 
TUXPAIS 
ORGANJS,\10: CA~lARA NACIONAL DL 
COMERCIO SEHVICIOS \'TURISMO. 
NOMBRE: C: ENR IQUEí'. O\' ANOO JOS E 
SALVAOOR. 
ornECCION: KUIZCORTINEZú IMIX 
COL. AVILA CAMACl\O 
CODIGO POST AL: 933.lll CIUDAD. 
ESTADO: l10ZA RICA. VEKACRUZ. 
TELEFOÑOS:::?-09-61 3.JJ.J.2 FAX: 

ADMlNISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TUXPAN. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
COMERCIO. SERVICIOS Y TURISMO. 
NOMBRE: ING. MORACHIS LOflEZ 
MAKCO ANTONIO. 
lJIRECCION: H.UIZ crnrrtNEZ # 1818 
COL. AVILA CAMACllO. 
COOIGO POST AL: 93220 CIUDAD. 
ESTADO: PÜZA RICA. VERACRU7_ 
TELEFONOS:"!-09-61 J.J"\.J! FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TUXPAN. 
OKGANISMO: AARRA DE AHOGADOS 
DE TUXPAN. 
NOMBRE: C.P. KOCHA MONASTERIO 
ROBElffO. 
DIH.ECClON: FAUSTO VEGA 
SANTANL>ER # J COL. 
CODIGO POST AL: 9:!800 CIUDAD. 
E..''iTAOO. TUXl'AN. VCHACIWí'­
TELEFONOS: FAX: 

AOMINl'tTRl\r.ION FISC"1\L FElJER1\I.· 
111\l'AN. 
< IHti1\NISMO: CAMARA NACIONAt LW 
c·or..JERCIO SERVYTUR DE TUXl'AN. 
A.C. . 
N0.\11UU:: C 11. IHX.:11,\ MONASTERIO 
ROllERTO. 
LllREC"('ION: F1\USTO VEGA 
SANTANDER 11 "\COL. 
C<>l.llCill l'C><;TAL~ 1).!KDO C!UlJAO. 
FSf.\\)(), TUXl'AN VER1\CRUZ. 
lTI TTONOS: FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TllXl'AN. 
fJ\WANJS~Hl: CAMA!{,\ N1\CIUNAL lJL: 
l,A, INDUSTRIA l'ESQUERA. 
NOMílltE: C.P. ROC1l1\ MUNAS 1EIW1 
l{UflERTO. 
DIRECC"'ION: F1\USTO VEG1\ 
.JANTANOER # 3 COL. 
Cül>IGO PC>STAL: 9:!1i00 C!LJl)1\D. 
ES1ºADO: TUXl'AN. VERACKUZ. 
TELEFONOS: FAX: 

1\DMINISTRACION FISCAL FEOEH:1\L: 
TlJXl•AN. 
OIWANJ~MO: CANACINTRA OELEGA­
C'ION TUXPAN. 
NOMBRE: C.P. ROCHA MONASTERIO 
ROílEKTO. 
l>JRECCION: FASUlO VEGA 
SANTANDER 11 3 COL. 
C<>DIGO l'OSTAL: 'J:!HOOCIUlJAO, 
l:SlºAlJO: TUXPAN. VERA.CRUZ. 
TELEFONOS: FAX: 

AD~llNISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TUXl'AN. 
OKGANISMO: CENTRO t1ANCARIO DE 
TUXl'AN, \'ERACRUi' .. A.C. 
NOMBRE: C.P. ROCHA MONASTEKIO 
HOHEKTO. 
011u:cc10N: FAUSTO VEGA 
SANTANDER 11 3 COL 
COlllG() POSTAL: 9'.!IWO CIUPAU. 
EST1\DO: TUXPAN VERACRUZ. 
TCl.EFONOS: FAX: 

ADMINISTKACION FISCAL FEUEK1\L: 
TUXl,AN. 
OIWANtsr-..to. UNION GANADERA DEL 
NORTE DE VERACHUZ 
N11Ml11tE: C.l'. ROC'llA ,'.\ONA<;Tf;'RIO 
l{IJl\l:ltTl}. 
l>lRí.CCll>N: FASUTU VEGA 
.'iANTANUER 11 COL. 
C<>DIC;{) POST AL: 9:!ROO CIUDAD, 
F.STAIJI): TUXJIAN. VERACRUí'-
·¡ El.l'.FONUS: FAX: 
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